
"ìr

',.¡ì:'16 . -:r-:,: :.. ,-l i:i

TffiQeJnke
EL PUËBLO MÁg MEXIEAS8O

2024- 2427

oFtcto N.' DP/150t2025

Tequila, Jalisco, a 22 de Agosto de 2025.

ASUNTO: Entrega de la lniciativa de la Ley de lngresos del Municipio de Tequila,
Jalisco, para el ejercicio fiscal 2026.

C. PRESIDENTE DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO

PRESENTE

En cumplimiento a lo dispuesto en la Constitución Política del Estado de Jalisco, así

como en la Ley de Hacienda Municipal del Estado, me permito hacer entrega a esta
Soberanía de la lniciativa de Ley de lngresos del Municipio de Tequila, Jalisco, para el

ejercicio fiscal 2026, misma que fue aprobada por el H. Ayuntamiento Constitucional en

sesión ordinaria de cabildo celebrada el día 22 de Agosto de 2025.

Lo anterior, con el fin de dar cumplimiento a los tiempos y procedimientos establecidos
en la normatividad aplicable, y para los efectos legales a que haya lugar.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterar a usted las seguridades de mi

consideración distinguida.

?? l6 Atentamente
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'SUFRAGIO EFËCTIVO, NO REELECCIÓN,'

C. Diego Rivera Navarro

Presidente Municipal de Tequila, Jalisco
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Dependencia: Secretaria Gral.
No. Oficio: S.c. 001
Exp,: Extraordinaria 05

IARA EL ËJER.CTCTO FTSCAT 2A26, PARA EL MUNrCrprO DE TEQUTLA,

Votación Nominal SENTIDO DEL VOTO

A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN
Diego Rivera Navarro X

Lorena Marisol Rodríguez Rivera X

Onrar Alejandro Ramírez Vélez X

Luz Elena Aguirre Sandoval X

Josué José de Jesús Gutiérrez Guzmán X

Ana lsabel Loret<.¡ Castañeda X

Víctor Manueì Bañuelos Rivera X

Alondra Romero Cordero X

Crisol Bañuelos Castañeda X

Evelyn Sarahi Castañeda Chávez X

2024- 2427
Asunto: Certificación Acuerdo

El que suscribe, Lic. Oscar Leal Landeros, en mi carácter de Secretario General del
Ayuntamiento de Tequila, Jalisco, con las facultades que me concede la Ley del Gobierno y
la Administración Pública Municipal para el Estado de Jalisco:

CËR.TTFICO Y I{AGO CONSTAR.:

Que en la Quinta Sesión Extraordinaria de Ayuntamiento, celebrada el día ZZ de
agosto del 2025, en el Tercer Punto del Orden del Día, se aprobó lo siguiente:

"',,',cON E¡- VOTO A FAVOR ÞE 08 OCI-10 EÞILEs, NIf{Gt,!t{A ABSTENCIó¡¡ v l-OS
VOTO EN CONTR.A ÐE LAS R,ËGTDORAS ALONÐRA ROMERO CORDER.O Y LUZ ELENA
AG¡..ITRR.E SANÐOVAL, SE APR.UËBA ¡-A TNICIATTVA DE PR.OYECTO DE LEY DE
ïNGR.ËSOS
JALrSCO.....

Doy fe.- CONSTË.

Se extiende la presente para los fines y usos legales correspondientes a que haya
I ugar
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Atentamente
Año de la Mujer Indígena"

a gosto del 2025

,{í;--\ reta rio General del
LANDËR.Os

H Ayuntamiento
Constitucional de Tequila lalisco

Ad m i n i stra ci ó n 2024- 20 27
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Dependencia: Presidencia Municipal
Oficio:

Asunto: Exposición de Motivos para la Ley de Ingresos del Municipio de
Tequila, Jalisco ejercicio fiscal 2026.

Tequila, Jalisco, a 13 de agosto del 2025

Diputado Presidente de la Mesa Directiva
del H. Gongreso del Estado de Jalisco
Presente.

Exposición de Motivos y
Ley de lngresos del Municipio de Tequila, Jalisco

Ejercicio Fiscal 2026

El H. Ayuntamiento Constitucional de Tequila, Jalisco, en ejercicio de sus
atribuciones y conforme a lo establecido en la Constitución Política del Estado
de Jalisco, la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal, la Ley de
Hacienda Municipaly demás disposiciones fiscales aplicables, presenta ante el
H. Congreso del Ëstado de Jalisco la propuesta de Ley de lngresos para el
ejercicio fiscal 2026, con el propésito de dotar al Municipio de un instrumento
jurídico y financiero que garantice la suficiencia de recursos públicos para el
cumplimlento de sus funciones eonstitucionales apegados a las políticas
fiscales y económicas del país, en particular de los pre criterios 2026 emitidos
por la Secretaría de Hacienda y Õrédito Público por indicaciones de la
Presidenta de la república Glaudia Sheinbaum Pards.

Contenido general de la Ley de lngresos

La Ley de lngresos del Municipio de Tequila contempla las siguientes fuentes
de financíamiento Municipal:

" lmpuestos (predial, traslado de dominio, espectáculos públicos, rifas,
juegos y sorteos).

" Derechos (servicios de registro civil, panteones, licencias Municipales,
inspecciones, agua potable, catastro, tránsito y protección civil).

o Productos (uso, goce o aprovechamiento de bienes Municipales).

" Aprovechamientos (multas, sanciones administrativas, recargos,
actualizaciones).

o lngresos por venta de bienes y prestación de servicios.
. Participaciones y aportaciones federales y estatales.

" lngresos derivados de convenios y programas con otras entidades de
Gobierno.
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1. Justificación de incrementos propuestos

En los montos establecidos en la Ley de lngresos se propone incremento

promedio del s7" en cuotas, tarifas y oerecrtos municipales, con el fin de

actual¡zar ror inõtãtos a la inflación proyectada y asegurar la.suficiencia

financiera del 
-municipio, con una actualización proporcional muy

equilibrada basada en:

.Lainflaciónacumuladaenlosejercicios2024y2025.

. El incremento del valor de la unioao de Medida y Actualización (uMA)'

que es la ràferencia obligatoria para multas, sanciones y derechos

públicos.
. El ajuste a costos reales de la prestación de servicios' insumos'

materiales, equipos y herramientas en materia de agua potable para

todo aqueilo 
'no contemplado, pero mayoritariamente a la industria'

materia que ha estado funcionando con poca o nula regulación y la

operación iel Gobierno Municipal en la materia, ha sido absorbida sin

costo para los beneficiarios directos'

En todos los casos, los ajustes son moderados, razonables, ajustados a

lo real s¡n ateãtar a'la pobiación que es el mayor beneficiario por el apego

a la poltti"u ,conorniäa dictada por la sHCP. y en conj'nto buscamos

como Gobierno evitar rezagos qúe cotprometan la viabilidad financiera

del MuniciPio.

2. lncorporación de nuevos conceptos

se proponen nuevos conceptos en diversos capÍtulos de la ley, principalmente

enelfortalecimientodelderechoporeluso,goceaprovechamientoo
explotación Oe O¡enãs de dominio público que durante años la industria tequilera

ha capitalizado con espectáculos en vehíiulos a sus lugares de exposición de

los procesos productìvòs y Oe venta, que ha afectado la. infraestructura de piso

p,lOii"t (banquetas, vialidãdes, agua y drenaje) del municipio'

De la mano de lo anterior, la mayoría de nuevos conceptos son vinculados al

tema de ra ¡noustiia,- p"io en materia de agua potable, que en las leyes

anteriores de ingreso, Åo ," han contemplado conceptos de uso y disfrute que

ãiro, ti"n"n y p; los cuales no pagan, siendo la presión social por el agua una

urgencia detonante de la primer exigencia pública. recibida por nuestra

administración, por fo-ór" nüestro GobTerno ha tomado la determinación de

regularlo de inmediato prr" pol. lo.menos asemejarlo a municipios vecinos del

Esltado de Jalisco, con la finalidad de:

. Brindar certeza jurídica y recaudatoria a los servicios y acciones que

ya se prestan p"ro qu" no estaban reguladas explícitamente'

. Fortalecer la õétiiOn operativa de áreas clave como agua potable'

catastro, protðcción 
"iuil, 

desarrollo urbano, tránsito y comercio

MuniciPal.
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. Actualizat la ley a la realidad operativa del Municipio y a los criterios
normativos estatales y federales.

Entre los principales nuevos conceptos destacan:

En el capítulo de Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o
Explotación de Bienes de Dominio Público

Se propone una nueva cuota para los Eventos, Espectáculos y Diversiones
Públicas que se realicen utilizando la vía pública medíante puestos
semifijos, vehículos, camiones u otros medios de transporte que presten

servicios turísticos o recreativos en el Municipio, se deberá cubrir una cuota
por persona en cada vuelta o recorrido turístico, La recaudación generada
por este concepto se destinará al mantenimiento urbano y turístico del
Municipio cuya justificación es la siguiente:

lmpacto del uso turístico de la vía pública en la infraestructura Municipal.

El uso constante de vehículos, camiones y otros medios de transporte para

actividades turísticas relacionadas con la cultura del tequila afecta
negativamente la infraestructura urbana del Municipio. Este tránsito
deteriora vialidades de concreto, empedrados y calles con piedra ahogada
en cemento, así como instalaciones de agua potable, alcantarillado, pozos
de visita y alcantarillas públicas.

Según datos de la Secretaría de Turismo del Estado, publicados el 12 de
septiembre de 2023 en El lnformador (fuente), Tequila recibe
aproximadamente 501,000 turistas al año, lo que equivale a unos 41,750
visitantes mensuales y un mínimo de 1,373 personas con hospedaje por

día. Esta cifra no incluye a quienes visitan sin quedarse, lo que incrementa
aún más la circulación en vialidades Municipales.

El aumento de personas y vehículos encarece el mantenimiento urbano,
por lo que el Gobierno Municipal de Tequila considera necesario
implementar una medida recaudatoria que, sin afectar directamente a los

visitantes, sea aplicada a las empresas y prestadores de servicios turísticos
que utilizan vehículos en la vía pública. Esto fortalecerá los ingresos
propios y mejorará las finanzas Municipales.

En el capítulo de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento:

Mientras que los grandes municipios logran que pague más quien más
tiene, en nuestro municipio nos hemos quedado rezagados en los últimos
veinte años, ni pagan más, y en muchos casos ni aportan, lo que nos deja
debilidades intrínsecas del sistema tributario, para convencer a aquellos
que no pagan a que lo realicen.

3
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Si bien hemos trabajado con una visión que incluye acércanos a los

munic¡pios aledaños óomo Magdalena que ¡ncluye una gran cap€cidad de

recaudación y conceptos apegados a la Ley del Agua para el Estado de

Jalisco y sus municipios e incluso con un organ¡Smo operador

descentrálizado, como es también el área metropolitana de Guadalajara,

nosotros estamos batallando con rezagos fuertes, pues todo el mundo

conoce que existe Tequila, pero no así que se requieren siete (7 Litros) de

rgu" p"ru fabricar un lìtro y tampoco conocen que durante veinte años han

sostenido un sistema sin incrementos a costos reales'

La industria Tequilera ha permitido que nuestro municipio sea conocido en

todo el mundo, pero las cuencas hídricas lo están padeciendo y no existe

una manera de crecer de manera equilibrada que absorbiendo cada una

de las partes lo que en equidad y justicia les corresponde,

El Gobierno Municipal debe atender la operación de los servicios de agua

potable, alcantarillado y saneamiento, hemos tenido que afrontar que Ia

inyeccién del agua es dlrecta a las redes, sin sistemas de almacenamiento

y äirtribu.ión igravedad, una macro medición nula y una micro medición

áel 10%, beneficiando con ellos a industria en su primer caso y a los

usuarios habitaciones en el segundo caso'

Ante el compromiso de mejorar las condiciones operativas, los

mecanismos recaudatorios existente son insuficientes, pero queremos en

este primer año que nos toca elaborar la Ley de lngresos aplicar la

recaudación a la operacién, porque sabemos que ni en tres nien seis años

se revertirán los rezagos existentes en materia de infraestructura, tales

como nuevas fuentes y mejorar el sistema de agua potable.

Nuestra inversión municipales para mejorar, por un lado le aportamos este

año a la macro medición de la industria tequilera a un 100% y a la micro

medición abonarle por lo menos otro 10% para llegar a un 20%, así como

a los estudios de nuevas fuentes de abastecimiento y de almacenamiento

y distribución, comprometidos a que con esas labores del Ayuntamiento,

contaremos con el apoyo y respaldo del Congreso en aprobación de las

medidas propuestas, eêperando se sensibilicen con nuestra labor y no

seguir esperando otros veinte años para mejorar de ya las condiciones de

los habitantes de Tequila, Jalisco.

a) Se incorpora en las disposiciones generales la redacción que dice:

los predios sujetos a cuota f'rja cuando, a través de las inspecciones

domiciliarias se encuentren características diferentes a las que

estén registradas en el padrón, el usuario pagará las diferencias que

resultenãdemás de pagar los accesorios correspondientes a partir

de la fecha de su locãlización por la dependencia Municipal' La

precisión se hace que "a partir de la fecha de su localización por

4
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la dependencia Municipal" con el fin de establecer con mayor
certeza jurídica el momento a partir del cual el usuario será

responsable del pago de las diferencias y accesorios
correspondientes. Esto otorga claridad al procedimiento de cobro,

evitando interpretaciones arbitrarias y asegurando mayor equidad
para el contribuyente, al delimitar expresamente que los cargos se
generarán desde la fecha en que la irregularidad sea detectada
mediante la inspección, y no de forma retroactiva o indefinida.

b) Se modifica la redacción; Cuando un predio en una urbanización u

otra área urbanizada demande agua potable en mayor cantidad de

la concedida o establecida para uso habitacional unifamiliar, se

deberá cubrir el excedente que se genere a razon de $3,262,30
pesos por metro cúbíco por día por la siguiente: cuando un pred¡o

en una urbanización u otra área urbanizada demande agua potable

en mayor cantidad de la concedida o establecida para uso

habitacional unifamiliar, se deberá cubrir el excedente que se genere
de acuerdo a lo establecido en la sección de incorporaciÓn y

aprovechamiento de la infraestructura y Excedencias. además del

costo de las instalaciones complementarias a que hubiere lugar,

independientemente de haber cubierto en su oportunidad lo

correspondiente al aprovechamiento de infraestructura básica
existente.

La modificación tiene como objetivo armonizar y unificar los criterios
tarifarios aplicables a los consumos de agua potable que exceden
los límites establecidos para uso habitacional unifamiliar. Al eliminar
la tarifa fija de $3,262.30 pesos por metro cúbico por día y sustituirla
por una referencia a lo dispuesto en la sección correspondiente de
"lncorporación y aprovechamiento de la infraestructura y
Excedencias", Se busca evitar duplicidades, garantizar coherencia
normativa y permitir que el cobro por excedentes Se realice

conforme a un marco tarifario integral y actualizado.

Este ajuste mejora la técnica legislativa del texto y facilita su

interpretación y aplicación por parte de la autoridad competente,
manteniendo intacto el principio de que los usuarios que demanden
mayor cantidad de agua que la establecida deberán asumir los

costos adicionales correspondientes, incluidos los derivados de
instalaciones complementarias y de infraestructura básica
previamente existente,

c) Quienes acrediten tener la calidad de jubilados, pensionados,

viudos, viudas, madres jefas de familia o que tengan 60 años o más,

5
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serán beneficiados con un descuento del 50% de las cuotas y tarifas
que en esta sección se señalan, pudiendo efectuar el pago

mensualmente o en una sola exhibición lo correspondiente al año

2026.

EI cambio de la opción de pago bimestral a mensual tiene como

objetivo facilitar el cumplimiento de las obligaciones de pago para

los beneficiarios del descuento, permitiendo una mayor

accesib¡lidad y mejor admin¡stración de sus ingresos. Al establecer

pagos mensuales, Se reduce la carga económica en cada periodo,

io 
-que 

resulta especialmente útil para personas jubiladas,

pensionadas, Viudas, viudos, madres jefas de familia y adultos

mayores, quienes generalmente cuentan con ingresos fijos

limitados. Esta medida contribuye a una política de inclusiÓn social

y mejora la recaudación al fomentar pagos más regulares y

sostenibles.

d) Dice: A los contribuyentes del impuesto predial que presenten

adeudos por conceptos de multas y reçargos generados hasta el

mes de abril de 2025, se otorgue el75% setenta y cinco por ciento

de descuento en ambos conceptos, al pagar la totalidad de sus

adeudos.

Debe decir:A los contribuyentes del impuesto predialque presenten

adeudos por conceptos de multas y recargos generados hasta el

mes de abril de 2026, se otorgue el75% setenta y cinco por ciento

de descuento en ambos conceptos, al pagar la totalidad de sus

adeudos.

El texto del párrafo propuesto co¡ncide con el previsto para el

impuesto predial, su incorporaciÓn dentro del capítulo

correspondiente al servicio de agua potable tiene como finalidad

extender el beneficio de condonación del75% en multas y recargos

también a los adeudos generados en este rubro específico del agua'

e) Se incorporan nuevas tarifas en cuota f[a:

H TARIFA

Mínima: $190.32

lntermedia $231.50

Genérica $271,57

Alta: s312.75

DepaÉamento $231.50

6
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f)

.61

Se incorporan categorías específicas no contempladas
anteriormente, tales como:

,,Departamento" dentro del régimen habitacional, con tarifa
equivalente a la categoría intermedia, de manera similar a
historia de consumo en elArea Metropol¡tana de Guadalajara.

Subcategorías para el régimen no habitacional, como:

Hoteles, hospitales, clínicas y Sanatorios (con diferenciación
entre cuartos con y sin baño),

Lavanderías (por máquina).

lndustria manufacturera (con distinciÓn por nÚmero de

empleados).

Estas adiciones permiten una mejor segmentaciÓn del padrón de

usuarios y Una mayor equidad tarifaria, al vincular los consumos
potenciales con la actividad o uso del inmueble'

El nuevo esquema promueve así una mayor justicia tributaria,
permite fortalecer los ingresos propios del Municipio y facilita la
planeación presupuestal del sistema operador de agua para

asegurar la prestación continua y eficiente del servicio.

Para usos industriales, cuando exista fuente propia de

abastecimiento mediante la concesión de pozos otorgada por la
comisión Nacional del Agua (cNA), pagarán al Municipio por el

mantenimiento y conservación de la infraestructura básica existente
por metro cúbico extraído: se propone pasar de $1 .86 a $2'42'

7

$424.05Alta:

$555.39lntensiva:

d) Hoteles. Hosoitales, Clínicas y Sanatorios

$291,61Por cada cuarto sin baño

$424.05Por cada cuarto con baño

e) Lavandería
$1,232.00Por cada máquina de agua

fl lndustrial Manufacturera
$1.462.00De0aSDersonas
$4,388.68De6omáspersonas
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El ajuste propuesto del 30% a la tarifa establecida en el Artículo 80
responde a la necesidad urgente de proteger y conservar los
recursos hídricos del Municipio de Tequila, Jalisco, en un contexto
de creciente escasez de agua para consumo humano.

Actualmente, alrededor de 30 de las 40 tequileras operativas en el
Municipio cuentan con concesiones de pozos profundos otorgadas
por la Comisión NacionaldelAgua (CONAGUA), lo que ha generado
una presión significativa sobre los mantos freáticos, cuyos niveles
se han reducido de forma alarmante en los últimos años. Este
agotamiento ha complicado la extracción de agua para el servicio
público Municipal, comprometiendo la capacidad del Ayuntamiento
para dotar del recurso a la población local.

El incremento en la tarifa de $1 .86 a$2.42 por metro cúbico extraído
no tiene carácter recaudatorio en su esencia, sino que se configura
como una medida correctiva y compensatoria frente a los efectos
negativos que el uso intensivo del agua por parte del sector industrial
genera en el sistema hídrico local.

Este ajuste busca

lnternalizar los costos ambientales y sociales del uso del agua por
parte de las industrias con fuente propia.

Fomentar un uso más eficiente y racional del recurso hídrico por
parte del sector tequilero.

Compensar los costos Municipales por el mantenimiento de la

infraestructura básica que, aunque no suministra directamente el
agua de pozo, sí es impactada por el conjunto de actividades
productivas e hidráulicas del Municipio y está apegado al concepto
de base integrado por el H. Congreso Estatal en materia
colaborativa de la industria con el Gobierno Municipal según lo
establecido en la Ley de lngresos Vigente en su artículo 80.

Proteger elderecho humano alagua de los habítantes del Municipio,
garantizando prioridad al abasto para consumo doméstico,

El incremento propuesto se justifica también en el marco del
principio de equidad y proporcionalidad fiscal, al adecuar las
contribuciones de los grandes consumidores de agua a la realidad
ambiental y social del Municipio.

Cuando una industria tequilera extrae grandes volúmenes de agua
de un pozo, consume un recurso natural limitado. Esa extracción

B
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tiene consecuencias negativas (como el abatimiento de los mantos
freáticos, mayor dificultad para abastecer a la población, y
eventualmente más inversión pública para perforar más profundo o

traer agua de fuera). Si no se cobra una tarifa adecuada, es el
Municipio y los ciudadanos quienes pagan esas consecuencias, no
la empresa.

Entonces, al incrementar la tarifa por metro cúbico extraído, el
Municipio busca "internalizar" esos costos, es decir, que quien
consume y genera el impacto, pague también por ese impacto.

En resumen

lnternalizar = trasladar los costos indirectos (ambientales, sociales
o de infraestructura) al agente económico que los provoca, en lugar
de que los pague toda la sociedad.

g) La propuesta de actualización de los rangos tarifarios en elesquema
de consumo medido obedece a la necesidad de corregir
inconsistencias técnicas y mejorar la progresividad y equidad del
sistema tarifario.

En la estructura vigente, se contempla una cuota base para
consumos de 0 a 10 m3 mensuales, sin embargo, el siguiente rango
de cobro inicia en 16 m3, lo que deja sin definiciÓn clara a los
consumos ubicados entre 11y 15 m3, generando un vacío normativo
y posibles dificultades en la facturación, interpretaciÓn y aplicación
de las tarifas. Esta omisión representa un problema de técnica
legislativa y operatividad administrativa, ya que no permite
establecer con certeza el monto a pagar por los usuarios que se
encuentren en ese rango intermedio.

La tabla actual:

TARIFAS

De 16 a 25 m' $10.90

De26a35m' $12.14

De36a50m' $12.48

De51 a70m' $12.70

De71a100m' $14.38

De 101 a 150 m' $15.29

De 151 m3 en adelante $19.10

l'ä propuesta de modificaclótt

I
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TARIFAS

De11a20m' $11.45

De21a30m' $12.75

De31a50m' $1 3.1 0

De51a70m' $13.34

De71 a1 00m' $1 5.1 0

De '101 a 150 m' $1ô.05

De 151 m3 en adelante $20.06

Adicionalmente, mantener una cuota base generalizada hasta los 10
m3 incentiva el consumo sin costo real hasta ese límite,

Esta medida busca

Corregir errores de redacción y vacíos normativos en la tabla tarifaria
vigente.

Garantizar certeza jurídica en la aplicación de tarifas a todos los
rangos de consumo.

Promover una estructura tarifaria más justa y clara, en la que cada
metro cúbico consumido sea debidamente cobrado.

Fomentar el uso rac¡onal del agua al eliminar subsidios implícitos en
los primeros consumos no regulados.

Fortalecer los ingresos del Municipio para garanlizar la operación,
mantenim¡ento y mejora de la infraestructura hidráulica.

El nuevo esquema mantiene una lógica de escalonamiento
progresivo, donde los usuarios pagan conforme al volumen que
consumen, sin afectar de forma desproporcionada a quienes utilizan
volúmenes moderados.

h) En el artículo 94 dice: Para el caso de los usuarios de uso distinto al

Habitacional, en donde el agua potable sea parte fundamental para
el desarrollo de sus actividades, se realizará estudio específico para
determinar la demanda requerida en litros por segundo, siendo la
cuota aquella que determine la Dirección de Agua Potable y
Alcantarillado de conformidad a lo establecido en el artículo 101-Bis
de la Ley delAgua Para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

Se modifica a: Los usuarios que realicen obra nueva, ampliaciones,
remodelaciones o cambio de uso de suelo de un predio deberán
pagar las excedencias correspondientes, entendiéndose como
excedencia la diferencia que resulta cuando la cantidad de agua

-:;: r-l;: ì, . i 
,
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demandada es mayor que la cantidad de agua asignada al haber
realizado la incorporación, de un litro por segundo por hectárea de
superficie total del predio.

La excedencia se calculará sobre la base del volumen asignado, al
haber pagado los servicios de incorporación, de un litro por segundo
por hectárea de superficie total del predio, en función del siguiente
concepto:

Para la prestación de los servicios de agua potable y alcantarillado,
el solicitante deberá gestionar la factibilidad de la excedencia
requerida en litros por segundo por hectárea, que estará soportada
en un estudio técnico por parte de la Dirección de Agua Potable a
un costo de:

Goncepto Guota

Al solicitar gestionar la factibilidad de la excedencia
requerida en litros por segundo por hectárea $ 504,970.20

Ejemplo:

De dónde sale la referencia del litro por segundo (LPS)
Un litro por segundo equivale a 31,536 m3 al año (porque I LPS = 86.4 m3/día x

365).
La tarifa promedio de agua por m3 en uso doméstico para Tequila es de $15.25.

Ejemplo sencillo:
Tarifa doméstica promedio Tequila = $15.25 /ms (para el año 2025)

Entonces:
31,536 m3x15.25 $/m3= 8480,924.00 (Precio 2025)
Propuesta para 2026 = 480,924.00 +5% = $504,970.20

Eso ya explica por qué un LPS excedente se cotiza en el valor anterior.

Factores que intervienen en la determinación del precio del litro por
segundo Excedente.

n Cosfo de producción y conducción del agua
c Extracción en pozos profundos (energía eléctrica, equipos de bombeo).

" Potabilización (qulmicos, cloro, Iaboratorios),
t Transporle en la red (pérdidas hidráulicas, rebombeo).

" Disponibilidad y escasez del recurso

En Tequila el abasto viene de pozos profundos y manantiales, donde ya hay
déficit estructural.
El precio alto busca desincentivar consumos excesivos.
Dotaciones establecidas por reglamento
Se define qué cantidad de agua "tiene derecho" cada tipo de predio.
Todo lo que rebasa esa dotación se consrdera uso excedente y se cobra más
car0.
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Eq u ival e nci a vol u m étr¡ca
Como se explicó, un LPS no es una cantidad pequeña: equivale a más de 30,000
ms al año, es dec¡r, lo que consumirían decenas de viviendas.

Política tarifaria
La Ley de lngresos establecen que Ia excedencia no se cobra al mismo precio
que el agua normal, sino con una tarifa más alta, tipo penalización.
Esto convierte al excedente en un mecanismo de control de demanda.
Marco legal
Para el año 2026 Tequila presenta su Ley de Ingresos al Congreso de Jalisco
para que se apruebe el valor del LPS excedente.

Cuadro comparat¡vo de Cobro de Excedencias de algunos
municipios de la Región Valles del Estado de Jalisco comparado
con el precio determinado para el SIAPA Guadalajara.

En el caso del SIAPA Guadalajara

CUADRAGÉS\MO C|JARTO. - Para ta prestación de los servicios de agua
potable y alcantarillado, el solicitante deberá gestionar la factibilidad de la
excedencia requerida en litros por segundo por hectárea, que estará soporTada
en un estudio técnico por parfe del organismo a un costo de:

(bnce¡rlo Cuotn

Municipio Marco Legar regulado por Displs¡ción en Ley
Precìo del l.p.s.

Excedente

TALA
RESOLUTIVO DE LA COMISION

TARIFARIA,

Artfculo Décimo Cuarto,- Cuando un usuar¡o demande agua potable en

mayorcantidad de la autorizada, deberá pagarel volumen de agua

excedente a razón de 5476,802.20 por cada lltrô por segundo, además

de sufragar el costo de las obras e instalaciones complementar¡as a que

hublere ìugar.

s 476,802.20

TEQUII.A

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE

TÊQUILA, JALISCO PARA EL EJERCICIO

FtscAL DEL Año 2ozs

Para la prestación de los seruicios de aguê potable y alcantarillado, el

sollcltante deberá gestlonar la fact¡bllldad de la excedencla requer¡da

en fitros por segundo por trcctárea, que estará soportada en un estudio

técnico por pãi(e de la Dirección de Agua Potable ä un costo de:

5 504,970.20

AMATITAN
REsoLUTtvo DE ln covtsló¡t

TARIFARIA"

Artlculo Déclmo Sépt¡mo Para el caso de los usuarios de uso d¡stinto al

Habitacional, en donde el agua potable sea parte fundamental para el

desarrollo de sus actividades, se reallzará estudlo especffico para

determinar la demanda requerida en lìtros por segundo, aplicando la

cuota de S823,758,81 pesos Þorcada fitro Þorsegundo demandado,

s 823,7s8.8X

AMECA

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE

AMECA, JALISCO PARA EL EJERCI CI O

FtscAL DEL Año 2o2s

Artfculo 68, PaIa el câso de los usuarlos de uso distlnto al habÌtaclonal,

en donde el agua potable sea parte fundamental para el desarrollo de

sus act¡vidades, se realizará estudlo espec¡fico para determinar la

demanda requerida en lltros por segundo, siendo la cuota de

5823,865,66 Þor cada lllro por seeundo demandado

s 823,86s.66

ET ARENAL
RrsoLurvo o¡ rn coMtstór.l

TARI FARIA,

Artlculo 17,-cuando un usuario demande agua potable en mavor

cantldad de la autorizada, deberá cubrìr el excedente â razón de

$1'046,814.37e1 litro por segundo, además del costo de las obras e

instãlãciones comolementar¡as a oue hubiere luear.

s1,046,814.37

SIAPA

tEY OE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE

GUADALAJARA, JALISCO PARA EL

ErËRctctÕ Ftscal DEL Año 2o2s

CUADRAGÊSIMO PRIMERO Los usuar¡os que rêalicen obra nueva,

amplìaclones, remodelaciones o cambio de uso de suelo de un predio

deberãn pagar las excedencias correspondientes, entendiéndose como

excedencia la diferencia que resulta cuando la cantidad de agua

demandada es mayorque la cantidad de agua aslgnada al haber

realizado la incorporación, de un litro porsegundo porhectárea de

superficie total del predio.

sr,122,202,7O
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Al solicitrn' gesfionar la.factibilidad de lu excedencia recpteridu en

lih'os por segunda por hectárea
9r,122,202.70

El solicitante deberá pagar al SIAPA adicìonalmente el 25% del precio
correspondiente de alcantarillado del importe que resulte de las excedenc¡as;
además, el solicitante deberét realizar el pago de las conexiones y eiecutar las
obras e instalaciones que el SIAPA le señale en viabilidad, proyectos
hidrosanitarios y el dictamen técnico de factibilidad que sobre el caso parficular
emita, al momento de la contratación o de su regularización.

El solicitante deberá pagar a la Dirección de Agua Potable
adicionalmente el 30% del precio correspondiente de alcantarillado
del importe que resulte de las excedencias; además, el solicitante
deberá rcalizil el pago de las conexiones y ejecutar las obras e
ínstalaciones que la Dirección de Agua Potable le señale en
viabilidad, proyectos hidrosanitarios y el dictamen técnico de
factibilidad que sobre el caso particular emita, al momento de la

contratación o de su regularizacion. En caso de vivienda, en el
método de cálculo de excedencia se consideran dos habitantes por
cada recámara,

En el caso de edificaciones ya existentes y que se tengan contratado
los servicios, únicamente deberá de cobrarse la diferencia entre la
demanda solicitada y la demanda que exista en los registros de
padrón de usuarios.

En el caso de que en alguna referencia marcada en la tabla de
dotaciones no esté incluida algún tipo de uso, se tomará el valor de
otra referencia incluida dentro de la tabla de dotaciones, similar o
análoga,

Para el cálculo de la excedencia se deberán tomar las dotaciones
de agua de acuerdo a la siguiente tabla, en elsupuesto caso de que
en estas tablas no se encuentra algún uso, se tomará las indicadas
en los manuales de agua potable y alcantarillado de la CONAGUA:

Cuando el usuario rebase por 6 meses consecutivos el volumen
autorizado, se le cobrará el excedente del que esté haciendo uso,
basando el cálculo de la demanda adicional en litros por segundo,
por el costo señalado en el párrafo anterior.

13
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Sustitución del texto actual por una redacción ampliada, técnica y
específica.

La modificación propuesta al artículo 94 tiene como objetivo
fortalecer el marco normat¡vo y técnico que regula el cobro de
excedenc¡as de agua potable en desarrollos de uso no habitacional
y habitacional con características especiales, como lo son nuevas
edificaciones, ampliaciones, remodelaciones o cambios de uso de
suelo.

Actualmente, el texto vigente contempla únicamente una medida
correctiva para los usuar¡os que rebasen por seis meses
consecutivos el volumen autorizado de agua, sin establecer con
claridad los mecanismos preventivos ni los parámetros técnicos para
determinar la magnitud de dicha excedencia, lo que genera
ambigüedad y limita la capacidad del Municipio para planear, regular
y cobrar adecuadamente los servicios hidráulicos conforme a la
presión que estos generan sobre la infraestructura existente.

La nueva redacción incorpora una metodología clara y sustentada
en principios técnicos, tomando como base:

La asignación estándar de un litro por segundo por hectárea para
determinar el volumen base autorizado al momento de la

incorporación del predio,

La obligacién de realizar un estudio técnico de factibilidad de
excedencia que será evaluado por la DirecciÓn de Agua Potable, y
cuyo costo es definido en el tabulador.

La inclusión de costos proporcionales por alcantarillado (30%
adicionales sobre la cuota base) y la ejecución de obras específicas
necesarias para garantizar la viabilidad hidráulica del proyecto.

Un criterio de cálculo específico para vivienda (dos habitantes por

recámara) que permite estimar la demanda real esperada del
servicio.

Referencias claras a tablas de dotación Municipales, para asegurar
uniformidad y justificación técnica de los cobros.

Con esta modificación, se busca atender diversos fines públicos:

Ordenar el crecimiento urbano, obligando a los desarrolladores a
prever su impacto en la infraestructura hidráulica antes de realizar
obras que aumenten la demanda.

'l' ,1. -'
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Proteger la infraestructura existente, al evitar sobrecargas no
reguladas que deterioren la red hidráulica Municipal.

Aumentar la recaudación justa y proporcional, evitando subsidios
ocultos en el consumo de agua por parte de desarrollos de alto
impacto.

Establecer claridad jurídica, para los contribuyentes, promoviendo
reglas claras, predecibles y transparentes en la aplicación de
derechos y tarifas.

Adicionalmente, esta propuesta se alinea con lo dispuesto en el
Artículo 101-Bis de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus
Municipios, en el sentido de que la factibilidad de los servicios de
agua debe sustentarse en estudios técnicos específicos y reflejarse
en la normativa local de ingresos.

Por todo lo anterior, se considera que la modificación al Artículo 94
fortalecerá la equidad fiscal, la eficiencia operativa del sistema
hidráulíco y la sustentabifídad del recurso hídrico en el Município de
Tequila.

i) Se incorporan nuevos conceptos que responden a las necesidades
reales y actuales de la Dirección de Agua Potable tales como:

Entronques en red en distintos diámetros (3" a 8"): para regular de
manera clara el cobro de obras técnicas específicas que no están
tarifadas formalmente y cuya ejecución implica mayor costo
operativo, personal técnico capacitado y equipo especializado,

Cancelación de tomas domiciliarias y de tomas con registro visible:
para normar el proceso de baja técnica de servicios no utilizados o

irregulares.

lnstalación de válvula limitadora de flujo por falta de pago: como
medida operativa eficaz para garantizar el cobro sin recurrir a la
desconexión total del servicio, conforme a los principios de acceso
mínimo al agua y derechos humanos.

La inclusión de tarifas claras y específicas en la Ley de lngresos
elimina espacios de discrecionalidad, fomenta la transparencia
administrativa y facilita el cumplimiento voluntario por parte de los
usuarios. Además, da certeza a la Dirección de Agua Potable sobre
los ingresos por recuperación de costos, que pueden reinvertirse en
mantenimiento, ampliación de redes, atención a fugas, y sustitución
de infraestructura obsoleta.

15
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Las incorporaciones de nuevos conceptos contribuyen a la
sostenibilidad financiera del sistema de agua potable y
alcantarillado, permitiendo al Municipio mantener y mejorar la
calidad del servicio sin recurrir a subsidios excesivos que afecten
otras áreas del gasto público.

j) Se agrega un nuevo capítulo parar POR VIOLACIONES AL USO Y
APROVECHAMIENTO DEL AGUA.

Cuando la Dirección de Agua Potable a través de sus inspecciones
o verificaciones detecten violaciones a las disposiciones que se
contemplan en la presente ley, aplicará las infracciones y sanciones
que correspondan en elámbito de su competencia contempladas en
la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus Municipios, así como
en la normatividad Estataly Municipaly en los respectivos convenios
de coordinación entre entidades de acuerdo a lo siguiente:

Cuando se detecte en un predio que se encuentre bajo el régimen
de servicio medido y/o cuota fija, una o más tomas adicionales a la
existente autorizada, se procederá a la brevedad posible a la
cancelación correspondiente, de igual manera se podrá proceder al
cierre parcial o totalde los servicios de agua potable y alcantarillado,
y en caso de que la Dirección de Agua Potable lo considere
necesario, podrá reconectar los servicios hasta la regularización del
predio; y en tales condiciones por no estar autorizadas se impondrá
al usuario una sanción econémica de :

Concepto Precio
toma de 1/2" en uso doméstico $6,459.40

toma de 3/4" en uso doméstico $9,689.10

toma de 1" en uso doméstico $12,918.80

toma mayor a 1" en uso doméstico $19,378.20

toma de 1/2" en uso comercial $7,841.60

toma de 3/4" en uso comercial $11,762.40

toma de 1" en uso comercial $15,683.20

toma mayor a 1" en uso comercial $23,524.80

toma de 1/2" en uso industrial $10,115.67

toma de 3/4" en uso industrial $15,173.5'1

toma de 1" en uso industrial 920,231.34

toma mayor a 1" en uso industrial $30,347.01

Las sanciones anteriores serán aplicadas por cada toma adicional
encontrada, independientemente del pago que deberá realizar por
concepto de consumos estimados. Dicho consumo estimado se
realizaú en base al histórico de los consumos antes de haloer

1_6
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conectado la toma adicional o, bien sobre los consumos actuales
después de haber cancelado la (s) toma (s) adicional (es). En caso
que el usuario o beneficiario del inmueble reincidiera en la

instalación de una o más tomas adicionales a la existente
autorizada, se le impondrá una multa del doble de las multas
mencionada más el resto de los conceptos aplicables.

Cuando el predio se encuentre por servicio medido y se detecte que

en medidor se encuentra manipulado, dañado o alterado, que

cuente con by pass todo ello para que el aparato no marque el

consumo real se impondrá al usuario una sanción económica
$3,229.00 adicionalmente se cancelará la anomalía y en caso de ser
necesario se instalará un medidor nuevo que se deberá cubrir el

costo.

Cuando se sorprenda a los usuarios lavando cocheras, banquetas,
calles, paredes, vehículos de cualquier tipo u objetos de cualquier
naturaleza a chorro de manguera, se le impondrá una sanción
económica de $2,262.80 para uso habitacional, $4,525.60 para

otros usos,

En los predios de uso habitacional que tengan adeudo por más de
90 días para predios con uso doméstico, fa Dirección de Agua
Potable procederá a la reducción del flujo del agua en la toma y
albañal. En los predios de otros usos y con adeudos de 60 días o
más, la Dirección de Agua Potable realizará la suspensión total del
servicio de agua y/o la cancelación de las descargas o albañales. El

usuario deberá pagar sus adeudos, así como los gastos que originen
las reducciones, suspensiones o cualquier otro gasto que se origine
de dicho acto

Justificación para la inclusión de sanciones por irregularidades en el

uso del servicio de agua potable en el Municipio de Tequila, Jalisco:

Con fundamento en los principios de legalidad, equidad,
sustentabilidad y eficiencia en la administración de los servicios
públicos, se propone incorporar en la Ley de lngresos del Municipio
Capítulo del Agua Potable, disposiciones específicas que regulen
las infracciones relacionadas con tomas clandestinas,
manipulaciones de medidores y usos indebidos del agua potable y
alcantarillado.

1. Protección del recurso hídrico como bien público

El agua potable es un recurso limitado y estratégico. El uso irregular,
clandestino o no autorizado representa un daño directo al patrimonio

L7
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Municipal, al equilibrio del sistema hidráulico y al derecho colectivo
al acceso equitativo al servicio. El establecimiento de sanciones
diferenciadas según el tipo de uso y diámetro de toma tiene como
objetivo desincentivar prácticas ilegales y corregir asimetrías en la
prestación del servicio.

2. Legalidad y armonízación con Ia Ley del Agua para el Estado de

Jalisco

La presente propuesta se encuentra en congruencia con lo

establecido en la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus

Municipios, particularmente en lo relativo a la detección, sanción y

corrección de anomalías en las tomas domiciliarias y comerciales,
así como a la facultad de los Municipios para establecer tarifas,
multas y procedimientos correctivos mediante su Ley de lngresos.

3. Recuperación de costos operativos y fortalecimiento de la gestión

pública

La instalación, detección y corrección de tomas irregulares, así

como el reemplazo de medidores dañados o la ejecución de cortes
y reconexiones, generan costos reales al erario Municipal. La

incorporación de sanciones proporcionales permite a la Dirección de

Agua Potable recuperar dichos costos sin trasladarlos al resto de los

usuarios cumplidos. Además, los ingresos derivados de estas
multas pueden destinarse a mejorar la infraestructura y eficiencia del

sistema.

4. Fquidad en la distribución del servicio

Las tomas clandestinas o manipuladas afectan la presión,

continuidad y calidad del Servicio a otros usuarios, en especial a

quienes sí cumplen con sus pagos, La aplicación de sanciones
permite corregir estas prácticas y garantiza un trato justo a la

mayoría de la población, además de alinear el cobro con el consumo
real.

5. Facultades de ejecución administrativa local

Al facultar a la Dirección de Agua Potable para actuar de forma
inmediata ante irregularidades, se fortalece la capacidad de

respuesta oportuna, técnica y eficiente del Municipio. La posibilidad

de Suspender, clausurar o condicionar la reconexión hasta la

regularización del usuario permite resolver casos sin recurrir a

procesos administrativos largos o judiciales, y además inhibe la

reincidencia al establecer multas dobles para casos repetidos.

1_8
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La presente propuesta no busca recaudar en exceso,
establecer un instrumento disuasivo, correctivo y operativo que:

srno

Garantice la legalidad en el uso del agua,

Fomente la cultura del pago,

Asegure la equidad entre usuarios,

Y permita a la administraciÓn Municipal actuar con eficiencia ante
prácticas que afectan el interés público,

En el capítulo de lnspección y Reglamentos:

Cuotas por análisis de riesgos y dictámenes de protecciÓn civil,

verificación de condiciones estructurales, revisiones por denuncias
vecinales, entre otras.

En el capítulo de Panteones:

" Ajustes en los costos de servicios de inhumaciÓn, exhumación,
réfrendos y asignación de espacios, de acuerdo con el tipo y duración
de uso.

3. Principios que rigen la propuesta,

La propuesta de Ley de lngresos 2026 se elaboró conforme a los
principios constitucionales de:

Legalidad y seguridad jurídica: cada cobro tiene un fundamento
normativo claro y público.
Equidad y proporcionalidad: elque más usa o más requiere del servicio,
paga más; el que menos, Paga lo justo,
Ra2onabilidad fiscal: no se plantean cargas excesivas ni

desproporcionadas.
Responsabilidad hacendaria: se garantiza el equilibrio entre ingresos y

necesidades de gasto Público.

4. Objetivo de la LeY

El propósito central de la Ley de lngresos 2026 es dotar al Ayuntamiento
de los recursos necesarios Para:

o

o

c

a
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.toï-rä3l"r servicios públicos de calidad (agua, recolección' seguridad'

alumbrado, mantenimiento urbano' etc')'

.Atenderalac¡udadaníaconmayoreficiencia'

. Mejorar la infraestructura Municipal'

. Cumplir con compromisos financi"ro*, operativos y de desarrollo social'

. Avanza|. 
"n'ro* 

orii"t¡uo* ettant"ciOos en el Plan Municipal de Desarrollo

2024-2027.

5. Conclusión

ElMunicipiodeTequilapresentaestaLeydelngresos2026comoun
instrumento financiero equilibràdo, ¡urídicâmente sÓlido y socialmente

responsable, que permitirá ãàr''continuidad a la transformación

administraiitlu,-'iort"t"."t la infraestructura local y responder con

solvencia a las demandas de los ciudadanos'

Los integrantes del Ayuntamiento sostuvieron internamente un debate

que fortalece los precepios oe sostenibilidad, permanencia,

fortalecimiËnio V trastärmación de las medidas tributarias tomadas

siempre otiä ãr Jon""pto de apoyar de.manera sostenible a la población

.on ,"noË, óportuni'oaoes,-pero sin dejar d.e lado que las afectaciones

a la industria son con el compromiso á" ellos mismos a fortalecer al

municiPio Y a los habitantes'

Porello,sesolicitarespetuosamentealH'CongresodelEstadode
Jalisco su análisis y aprobaciãñ, to*o parte delcompromiso compartido

de impulsãi un frlúniðipio moderno, ordenado y con finanzas públicas

sanas.

Agradeciendo de antemano su atenciÓn, reitero mi compromiso de colaboraciÓn

institucionat en tavor del desarrollo sostenible de nuestro estado'

ATENTAMENTE
"Sufragio Efectivo. No Reelección"

N
c. Diego Rlvéra Navarro

Presidente Municipal de Tequila, Jalisco

ITE\' "./

C.c.p. Secretaría General de Gobierno

c.c.P. c.c.P' Archivo

''. : ..i.:: 1
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TITULO PRIMERO
DISPOSICIONES PRELIMINARES

CAPITULO I

De las DisPosiciones Generales

Artículo 1.. En el ejercicio fiscal 2025, comprendido del ',l de enero al 3'1 de diciembre del mismo año'

la Hacienda prlblica de este municipío, percibirá los ingresos por conceptos de impuestos

contribuciones de mejora, derechos, productos, aprovechamientos, ingresos por venta de bienes y

servicios, parlicipaciones y aportaciones federales, transferencias' asignaciones' subsidios y otras

ayudas, asl como ingresos'deiivados de financiamientos, conforme a las tasas, cuotas, y tarifas que en

esta ley y otras leyes se establecen.

El Municipio adopta e implementa el Clasificador de Rubros de lngresos (CRl) aprobado por el Consejo

Nacional de ArmonizaciÓn contable (coNAc) conforme a lo siguiente:

IMPUESfOS

lmpuestos sobre los lngresos

lmpuestos sobre espectáculos públicos

lmpuestos sobre el Patrirnonio

lmpuesto Predial

Irnpuestos sobre tlanstnisiones patr¡moniales

1,043,783lmpuestos sobre negocios jurÍdicos

lmpuestos sobre la Producci ón, el consumo Y las transacciones

lrïpuestos al comercio exterior

lmpuestos sobre nÓminas y asimilables

lmpuestos ecológicos
1,269,896Accesorios de imPuestos

936,493
Recargos

Actual¡zaciones
293,513Multas

Gastos de ejecución

39.891Otros no especificaclos

Otros impuestos

Otros impuestos

CUOTAS Y AFORTACIONES DË SEGURIDAD SOCIAL

Aportac¡ones para fondos de vivienda

Cuotas para la seguridad social

Cuotas de ahorro Para el retiro

Otrâs cuotäs y aportaciones para la seguridad social

alsoc¡dedeOS cuotas seguridadAccesori v aportaciones
3,716,661CONTRIBUCIONES DE MEJOFÁS
3,716,661Corrtribuciones de mejoras por obras públicas

3,716,661Contribuciones de mejoras por obras públicas

64,036,491ÞERËCHOS

2T
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Derechos por el uso, goce' aprovechamiento o explotación de

b¡ênes de dominio bl¡co
8,670,929

2,429,779Derechos por el uso del Piso
100,368

Derechos por el uso de los estacÍonamientos

3,351,424Derechos de uso de cementer¡os y panteones nrunicipales

2,789,359Derechos de concesiones y dernás inmuebles de propiedad municipal

Derechos a los hidrocarburos (Derogado)

53,125,622Derechos por prestación de servicios
11,285,770Derechos de licencias y permisos de giros

457,281Derechos de licencias y permisos de anuncios

4,245,206Derechos de licencias de construcción, reconstrucción, reParación o

demolición de obras
55,650Dereclros de regularizaciones de los registros de obra

55,578Derechos de alineamiento, designaciÓn de númerc oficial e inspecciÓn

1,478,585Derechos de licencias de cambio de régimen de propiedad Y

urbanización
1 93,1 35

Derechos de serv¡cios de obra

939,681Derechos de servicios cte sanidad

1 ,738,1 84Derechos de servicio de limPieza' recolección, traslado, tratamiento y

final de residuos

29,218,412Derechos de agua Potable' drenaje, alcantarillado, tratamiento Y

residualesdisposición final de
883,455

587,384
Dereçhos del rastro

Derechos del registro civil

724,203Derechos de Ias certificaciones

1,263,102Derechos de los servicios de catastro

1,257,413Otros derechos
1,257,413

Otros derechos
982,527Accesorios de derechos
790,1 03

Recargos

Actual¡zaciones
192,424Multas

Gastos de ejecuciÓn

Otros no especilicados
4,013,552FROÞUCTOS
4,013,552Productos

708,804Uso, goce
privado

aprovechamiento o explotación de bienes de dominio

3,305Productos diversos

Productos de caPital (Derogado)

2,372
APROVECHAMIENTOS

2,371,908Aprovechamientos

1,745,061Aprovechamientos de las sanciones, multas, honorarios y donativos

284,107Aprovechamientos de las indemnizaciones a favor del municipio

342,740Otros aprovecham¡entos
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Aprovechamientos Patrimoniâles

Aprovechatnientos por el uso o enaienación de bienes

Aprovechamientos por recuperaciÓn de capital o patrinìonio invertido

Accesorios de aProvechamientos

Recargos

Actualizaciones

Multas

Gastos de ejecución

Otros no esPecificados

INGRESOS PORVENTAS
SERVICIOS Y OTROS

DÉBIDE ENES,

INGRESOS

lngresos Por venta de b¡enes Y Prestación de

servicios de instituciones públicas de seguridad social

lngresos por venta de bienes y prestación de servìcios de instituciones

socialde
declosde SETVIdeventa bienes prestaciónvporlngresos

del estadoem

lngresos Por venta de bienes Y Prestación de

servicios de entidades paraestatales Y fìdeicomisos no
no financieros

lngresos por venta de bienes y prestaciÓn. de seruicios de entidades

fa'raestatätes y fÌdeicomisos no empresariales y no financieros

deservrcrosdedeventa bienes prestaciónvporngresos
paraestatalesentidades

empresarìales no
a

con participación estatal

lngresos por venta de bienes Y prestãción de servicios de

entidades
empresariales fi nancieras monetarias con participaciÓn estatal

con

deservlÇlosdebienesde prestaciónventa vresos porlng
asrimonetanoCSal f¡nancierasES empresarientidades paraestatal

pariicipaciÓn estatal mayorítaria

lngresos por venta de bienes Y PrestaciÓn de

servicios de fideicomisos públicos con ParticiPaciónfinancieros
estatal

lngresos por venta de bienes y prestaciÓn de servicios de fìdeicomisos

f¡näncieros públicos con participación estatal nrayoritaria

losdede servlclosdeventa bienes v prestaciónporlngresos
omosautónlosde

Otros ingresos

Otros ingresos

221,465,396

PARTICIPACIONES, APORTACIONES'
DERIVADOS DE LA COLABORACION

CONVËNIOS, INCENTIVOS
FISCAL Y FONDOS

DISTINTOS DE LÂS APORTACIONES
145,522,327

Participaciones
86,031,828

Fondo general de participaciones (federal)

12,301,109
Fondo de fomento municipal (federal)

?3



....,. ,:r"tr
':.:.:;:al:):::t:' : -

,.. :i..; :. .

ffi
TËQ[.f¡LA

EI- PUESLO MAS MÈXIEANO

2A34 - 2t27

Fondo de fiscalización y recaudación (federal) 6,167,285

10,319,309
Fondo de comPensaciÔn (federal)

1,768,508
Fondo de extracciÓn de hidrocarburos (federal)

11,108,116
lmpuesto esPecial sobre produccién y servicios (federal)

o,1 36% dÊ la recaudaciÓn federal particìpable (federal)

3.17% sobre extracción de petróleo (federal)

Gasolinas y diésel (federal)

12,233,430
Fo¡rdo del impuesto sobre la renta (federal)

Fondo de estabilizacrôn de los ingresos de las entidades federativas

5,592,742
Participaciones del estado

74,273,570
Aportaciones

30,234,741socialinfraestructura municipalladeFondo paraaportaciones
44,038,82S

Fondo de aPortaciones Para el fortalecimiento municiPal

1,669,500
Convenios

Convenios de protecciórr social en salud

Convenios de descentralizados

Convenio de reasignación
0l¡brede disposición)ngresossubsidiosconveniosOtros (Conv

federales)etiquetadossubsidiosconventosOtros (Con ingresosv
1,669,500estata les)etiquetadossubsidios (Con ìngresosconvenlos vOtros

lncentlvos derivados de la colaboración fiscal

Tenencia o uso de vehiculos

Fondo de comPensaciÔn ISAN

lmpuesto sobre automóviles nuevos

Fondo de comPensación de repecos-intermedios

Otros incentivos econótnicos

Fondos distintos de aPortaciones

Fondo para entidades federativas y municipios productores de

hidrocarburos

Fondo minero

TRANSFE.RENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS

Y SUBVENCIONES Y PENSIONES Y *

JUBILACIONES

Transferencias Y asignaciones

librede disposición)AS (Con ingresosTransferenci v asignaciones

Transferencias y asignaciorres (Con ingresos

etiquetados)

Transferencias al resto dol sector público (derogaclo)

Subsidios Y subvenciones

Subsìdios Y subvenciones (Con ingresos de libre disposiciÓn

Subsidios Y subvenciones (Con ingresos etiquetados)

Ayudas sociales (derogado)
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Artículo2'-Losimpuestosporconceptodeactividadescomercia|es,industrialesydeprestaciónde
servicios, diversiones punticas, sobre matanzu Jå gãnuoo, ave.s. y.o-tras especies y sobre posesión y

exptotación de carros t,,*o-re, à qu" ," ,"tie,uiiJsì"eirr"t ri:tl,lV y V del Libro segundo de la

Ley de Hacienda rvrunic¡pä áãt Êrtugg o" 
1"tisco, 

resóectivamente quedarán en suspenso' en tanto

subsista la vigencia oer äoìvénio de Adhesión "isittãt' 
Nacional de CoordinaciÓn Fiscal' suscrito por

la FederaciÓn y el Estado de Jalisco'

Quedarán igualmente en suspenso, en tanto subsista la vigencia de la Declaratoria de coordinación en

Materia Federat de oereciãsãtre'la Federació;;;l Èstaäo de Jalisco,y el decreto 15432 que emite el

poder Legislativo del Congreso del Estado, ros oeåcnos citados en el articulo 132 de la Ley de Hacienda

Municipal del Estado oá .läñ*.o, en sus tr"."ion"* ì, r r , y 111, con las excepciones y salvedades que

se precisan en el arrtcutãló:Ãü la Ley de Coordinacién Fiscal; de igual forma aquellos que' como

apoftaciones, donativos u otros, cualquiera q;; ;;;;; denominació-n, condicionen el ejercicio de

áitiuio"o". comerciales, industriales y prestación de servicios'

La autoridad municipal, continuará con sus facultades para requerir, expedir, vigilar' y en su caso'

cancelar las licencias, registros, permisos o autoiùåconeà, previo el procedimiento respectivo; así como

otorgar concesrones y ùätir* actos de inrp""áioïlligttancia; pot to que en ningún caso lo dispuesto

ãiiãs p¿trafos anterlores, limitará el ejercicio de estas facultades'

Artlculo 3.- Los pagos realizados por los contribuyentes en los términos de la presente ley se realizan

de manera votuntaria, espontánea y consentidalË; i;;;. se consideran como definitivos; por lo cual

nodarálugaraladevolucióndelosmismos,salvoenloscasosqueseñalaelArtículoS6delaLeyde
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco'

Artículo 4.. Los contribuyentes deberán hacer sus pagos en efectivo' con cheque certificado' con tarjeta

de crédito, tarjeta de oädto óìrunrferencia O" tonOãsiet"renciada en la Tesorería Municipal' tiendas de

conveniencia, .u"urrrt", ãe instituciones bancarias, o en los lugares que el Ayuntamiento autorice y con

Lt 
"r"f"t 

tenga celebrado convenio para tal efecto

Artlculo 5.- A todo pago por parte del contribuyente corresponde la expedición de un recibo oficial de

oarte de la depenoenciïrå."rouoora o de quien tacutte la autoridad municipal para hacerlo' en apego a

ia pieiente ley y a la legislaclón aplicable'

El recibo oficial constituye el documento pÚblico que aprueba la Hacienda Municipal a favor de los

contribuyentes cuando åstos pagan las contribuciones a su cargo, porque éste es el documento

fehaciente con el que se acrediia el entero 
"otiàtp*ã¡"nte 

de las coñtribuclones' sin que ningún diverso

documento, por si m¡slmo 1"ngu el efecto de desvirtuar lo asentado en el mismo

Por lo anterior, los contribuyentes podrán realizar cualquier aclaración o manifestación respecto del

recibo oficial que te expida la Hacienda fr¡unìlipal, únicamente en.el mismo dÍa en que pagaron las

contribucione* o. qrã'!ãìrate; ganscurrioo aiänà periodo' sin que el conlibuyente de que se trate

hubiese trectro atgunã Ããnii"ria"ton l-"rp""to ã"i råcibo oficial que se le expidió, éste quedará firme

para todos lo, 
"t""tJs'ì"ìäiãi-.ã*urponOiuttt"t, 

y lo asentado en él' no podrá ser modificado bajo

ninguna circunstancia
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Artfculo 6.- Los pagos en efectivo de obligaciones y créditos fiscales cuyo importe comprenda fracciones

de la unidad monetaria, q;; seån muriiplos de óincuenta centavos, se efectuarán ajustando el monto

total del pago al mriltiplo de un peso más cercano'

Los pagos cuya real¡zaciÖn no implique entrega de efectivo, se efectuarán por el monto exacto de la

obligacìón fiscal,

Artfculo 7,- Los depÓsitos en garantfa de obligaciones fiscales, que no sean reclamados dentro del plazo

que señala la Ley de Hu"iunaä Municipal para ta prescripción de créditos fiscales' quedarán a favor de

la Hacienda MuniciPal.

Artfculo 8.- Queda estrictamente prohibido modificar las cuotas o tarifas que en esta ley se establecen'

ya sea para aumentarlas o disminuirlas a excepciÓn de lo que establece el artículo 37 fracciÓn 1' de la

Ley del Gobierno y ta ÃOmlnistración Pública Municipal del Estado de Jalisco' Quien incumpla esta

obligación, incurrirá 
"n 

otpontunilidad y se hará acreedor a las sanciones que precisa la ley de la

materia.

Noseconsiderarácomomodificacióndecuotasotarifas,paralosefectosdelpárrafoanterior'la
condonación parcial o total de multas que se realice conforme a las disposiciones legales y reglamentos

aplicables.

Artículo 9'. Las personas fisicas o jurídicas que realicen actos, operaciones o actividades gravadas por

esta ley, además o" 
"utpii, "on 

i", obligaciones señaladas en la misma deberán cumplir con las

oisposiäiones, según ."" ul 
"".o, 

contenidas en la reglamentación municipal.

Artículolo'-ElMunlcipiopercibiráinglesosporlosimpuestos,contribucionesdemejora,derechos,
productos y aprovechamiðnîo. no comþrendidos en la Ley de lngresos, causados en ejercicios fiscales

anteriores pendientes de liquidaciÓn de pago, que hubiesen éstado vigentes en ejercicios fiscales

anteriores, que hayan sido efectivamente causados, y no hechos los pagos correspondientes'

Artículo 1l.- En apego a lo dispuesto en el artículo 1 '15, fracción lV, segundo párrafo' de la constituciÓn

polÍtica de los Estados unidos Mexicanos, las leyes estatales no establecerán exenciones o subsidios

en favor de persona o institución alguna respectä de las contribuciones, incluyendo tasas adicionales,

sobre la propiedad inmàniiiãria, de ãu fraccionamiento, divisién, consolidación' traslación y mejora así

como las que tengan por base el cambio de valor de los inmuebles; tampoco lo harán sobre los derechos

derivados de la prestación de servicios públicos que el municipio tenga a su cargo'

Artículo 12.- En todo lo no previsto por la presente ley para su interpretaciÓn' se estará a lo dispuesto

por la Ley de Hacienda Municipar y las disposiciones lägales federales y estatales en materia fiscal De

manera supretoria ," urtåiå ã'ro qle senaia er código d'e procedimientos civiles del Estado de Jalisco'

et código civit del rstaoo de Jatiàco, et código Peñal del Estado de Jalisco y el cÓdigo de comercio'

cuando su aplìcación no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal y la jurisprudencia'

CAPíTULO II

Obligaciones de los Contribuyentes
SECCIÓN PRIMERA

DelosEventos,EspectáculosyDiversionesPúblicas.

Artículo 13.- Las personas fíSicas o juridicas que organicen eventos' espectáculos o diversiones

púrblicas, en locales o 
"tlu"iåi 

privaoäs o públicos, de manera eventual o permanente' de acceso

gratuito o con coþro poiingr"ro deberán suietarse a las siguientes disposiciones' sin perjuicio de las

ãemas consignadas en los reglamentos respectivos:

Deberán garantizar la seguridad de los asistentes, entre otras acciones' mediante la contratación de

cuerpos de seguridad priväOa debidamente acreditados o a través de los servicios de seguridad pública

municipal, en cuyo caso pagarán el sueldo y los accesorios que deriven de la contratación de los policías

municipales.
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cubrir previamente el impofte de los honorarios, gastos de segufidad, servicios médicos, protecciÓn civil'

supervisores o ¡nterventåres que la autoridad múnicipal competente comisione para atender la solicitud

reàlizada,en los térm¡nos de la reglamentación de Ia materia'

Dichos honorarios y gastos no serán reintegrados en caso de no efectuarse el evento programado'

excepto cuando fuere por causa de fuerza insuperable a juicio de la.autoridad municipal, notificada a

esta ú¡ltima, cuando menos con 24 horas de anticipación a la realización del evento'

En todos los establecimientos en donde se presenten eventos, espectáculos o diversiones públicas en

los que Se cobre el ingreso, deberán contar con el boleiaje previamente autorizado por la autoridad

municipat competente, ya sean boletos de venta o de cortesía'

para los efectos de la definiciÓn de los aforos en los lugares en donde se realicen eventos, espectáculos

o diversiones públicas, se tomará en cuenta el dictamãn que para el efecto emita la autoridad municipal

competente.

Se considerarán eventos, espectáculos o diversiones ocasionales aquellos cuya presentaciÓn no

constituya parte de la actividad común del lugar en donde se presenten' los cuales se sujetarán a las

siguientes disPosiciones:

Dar aviso del inicio de actividades a PadrÓn y Licencias, a más tardar el día anterior a aquel en que

inicien la realización del espectáculo, señalando la fecha en que habrán de concluir sus actividades'

Dar el aviso correspondiente en los casos de ampliación del perfodo de explotación' a Padrón y

Licencias, a más tardar el último día que comprenda el aviso cuya vigencia se vaya a ampliar'

Previamente a la iniciación de actividades, otorgar garantía a satisfacciÓn de la Hacienda Municipal' en

alguna de las formas prãuitt"* en la Ley de Hacienda Municipal, que no será inferior a los ingresos

estimados para un dia de actividades, ni superior al que pudiera corresponder estimativamente a tres

días. cuando no ,u .rrplrcon esta obligación, la Hacienda Municipal podrá suspender el espectáculo,

hasta en tanto no se gaiantice el pago, þara to cual, el interventor designado solicitará el auxilio de la

fuerza pública. En caso de no realizãrse el evento, espectáculo o diversión sin causa justificada' se

cobrará la sanciÓn correspondiente,

Para los efecios de la devoluciÓn de la garantfa establecida en el párrafo anterior, los tiiulares contarán

con un término de .120 dias naturales a þartir de la realÌzaciÓn del evento o espectáculo para solicitarla

Cuandoseobtenganingresosporlarealizacióndeespectáculospúblicos,cuyosfondossecanalicena
universidades púþticas,înstituciones de beneficencia o partidos polfticos y que la persona fÍsica o jurídica

organizadora del evento solicite a la autoridad municipal competente, la no causaciÓn del impuesto sobre

espectáculos públicos, deberán presentar la solicitud, con ocho dias naturales de anticipaciÓn a la venta

de los boletos del evento, acompañada de la siguiente documentación'

copia del acta constitutiva o Decreto que autoriza su fundaciÓn y para el caso de partidos polfticos' copia

de los estatutos donde conste su fundaciÓn

copia de Ia inscripciÓn al Registro Federal de contribuyentes ante la secretaria de Hacienda y crédito

público y su última declaraiión de pago de impuestós federales del ejerclcio fiscal en curso o del

inmediato anterlor según sea êl caso'

Copia del contrato de arrendamiento del lugar donde se realizará el evento' cuando se trate de un local

que no sea propio de las universidades públicas, instituciones de beneficencia o los partidos políticos'

para el caso de las lnstituciones de Asistencia Social del Estado de Jalisco, constancia expedida por la

secretarÍa del sìstema de Asistencia socìaì del Estado de Jalisco'

Las personas fisicas o jurídicas que resulten beneficiadas con la no causación de este impuesto' deberán

comprobar documentálmente ante la Hacienda Municipal, que la cantidad en numerario que como

donativo reciban efectivamente las universidades públicas o instituciones de asistencia' sea cuando

menos el equivalente a 1.5 veces, y lOs partidos politicos a 5 veces, el monto del impuesto sobre
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espectáculos públicos, o en su caso la comprobación de que no se hubiesen obtenido utilidades por la

realización del evento. nri t¡.to tendrán ùn präio máximo de quince dfas naturales para efectuar la

referida comprobación, tal y como le sea solicitadã por r" autoridad municipal competente; caso contrario'

se dejará sin efecto ef tøÅiiå Oe la no causaciOn'Oe este impuesto' y' en consecuencia' se pagará en

su totalidad el imPuesto causado'

Previoasufuncionam¡ento,todoslosestablecimientosconstruidosexprofesoodestinadospara
presentar espectáculos õr,ù]¡""r o para 

1u*:i=?, 
eventos sociales, en forma permanente o eventual'

deberán oþtener ,, 
""niroãào 

de operativid"d;;õ;ìõ por la unidad Municipal de Protección civil'

misma que acompanarä ã su soriiitud copia i;ä;üii;"' para su cotejo, asf como su bitácora de

mantenimiento, debidamente firmada po¡' p"r.onui.átiio"oo.'E.t" requisitó, además' deberá ser cubierto

por las personas risicas o jurídicas qu" t"ng"nluliår *"cani.or, electromecánicos, hidráulicos o de

cualquier naturaleza, 
"ryã 

ättiuiOud implique un riesgo a la integridad de las personas'

AÉículo 14.'Paralos efectos de esta ley' se deberá entender por:

Licencia:LaautorizaciÓnmunicipalparalainstalaciónyfuncionamientodeindustrias'establecimientos
comerciales, anuncios y ta prestäciOn de servicios' sean o no profesionales;

Permiso: La autorizaciÓn municlpal para la realizaciÓn de actividades determinadas' señaladas

previamente por la autoridad municipal;

Registro: La acción derivada de una inscripción o certificaciÓn que realiza la autoridad municipal; y

Giro: Es todo tipo de actividad o grupo de actividades concrêtas ya sean econÓmicas' comerciales'

industriales o Oe pre.t"ciàn áå ,etì"iot, según la clasificaciÓn de ¡os padrones municipales'

Artículo15.-Laspersonasfísicasojurídicasquerealìcenac-tividadescomerciales'industrlalesode
prestación de servicios en-tocates oe propieoad privada o pública' quedarán sujetas a las siguientes

disposiciones administrativas:

Los titulares de licencias para giros y anuncios nuevos pagarán la tarifa correspondiente o la proporción

ãntur,-áòp"ndiendo del mes en que inicien su actividad

Para el supuesto de una sollcitud de licencia nueva, deberá acreditarse que el propietario del predio y/o

et titutar que reatiza lu ,å[ìiuå, no tienen adeudorìårpu"to de licencias vigentes o anteriores' por lo que

no se otorgara aquetta ãn tanio no se encuentie tuüi"tto el pago de todos los derechos que resulten

procedentes.

Los titulares de anuncios, giros comerciales, industriales o de prestaciÓn de servicios' deberán refrendar

anualmente su cédula åã li""nc¡" de anuncio y/o de funcionamiento por cada giro' conforme lo señala el

artícuro j41 dera Ley J; ùã"iãnàu Municipar-dãr rriåäã ã" ¡"risco, así comoer permiso o autorizactón

para el funcionamiento de su establecimiento V pugàl ro correspondiente de conformidad a la presente

ley.

Estarán obligados a contribuir en la conservaciÓn y mejoramiento del medio ambiente de la manera que

se establezca en esta leY'

En los actos que den lugar a modificaciones al padrón municipal,,.el Ayuntamiento por medio de la

autoridad competente sãä."r" la facultad oe aütorizartos, procediéndose conforme a las siguientes

bases:

oPresentardictamendeusodesueloexpedidoporladependenciacompetente.

SECCIÓN SEGUNDA

De las Licencias de Giros y de Anuncios
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. Los cambios de domicilio, denominación o razón social, fusión o escisiÓn de sociedades, o

rectificación de datos atribuible al contribuyente, causarán derechos del 50% de la cuota

correspondiente, por cada licencia.

¡ Los cambios en las caracterÍsticas de los anuncios excepto ampliaciones de área, causarán

derechos del 50% de la licencia correspondiente, por cada anuncio'

. En los casos de ampliación de área en anuncios, se deberán cubrir los derechos

correspondientes de acuerdo con la fecha en que se efectúe la ampliaciÓn.

¡ Las ampliaciones de giro o actividad causarán los derechos en la parte proporcional al valor de

licencias similares.

" Cuando se soliciie la baja de licencias de giros o anuncios, así como de permisos, procederá

un coþro proporcional dé acuerdo al tiempo transcurrido en los términos de la presente ley; una

vez presentado el aviso de baja, la misma se considerará definitiva, sin que el interesado pueda

desistirse del trámite'

o para el caso de que los titulares de licencias de giros o anuncios, asÍ como de permisos, o en

su caso los propietarios de los correspondientes inmuebles, omitan el aviso de baja ante la

autoridad municipal, no procederá el cobro de los adeudos por concepto de derechos

generados desde la fecha en que dejó de operarse una licencia de giro o de anuncio, o el

iespectivo permiso; debiendo pagar solamente los productos que se generan anualmente para

la emisión de la licencia y/o permiso respectivos, y los gastos de ejecución generados por la

notifìcación del adeudo; ion ìnoepenoencla de las sanciones a que pudiera ser acreedor, por

no ejercer actividades por más de tres meses y no dar aviso a la autoridad municipal; lo anterior,

siempre y cuando reúna alguno de los siguientes supuestos:

. eue el titular de Ia licencia acredite fehacientemente su baja o suspensiÓn de actividades ante

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en cuyo caso se otorgará la baja a partir de dicha

fecha;

c eue se demuestre que en un mismo domicilio la autoridad responsable otorgó una o varias

licencias o permisos posteriores, respecto de la que esté tramitando la baja, siempre y cuando

las nuevas licencias o permisos otorgados no se hayan expedido a la misma persona, cónyuge

o pariente consangufneo hasta el segundo grado;

. eue el deudor sea un arrendatario, y no exista ningÚn vÍnculo de parentesco o sociedad con el

dueño del inmueble. En caso de omisión, simulación o engaño a la autoridad, el propietario del

inmueble asumirá la responsabilidad solidaria y por consecuencia la obligaciÓn del pago;

. eue quien solicite la baja haya adquirido el bien inmueble, en el cual se otorgó la licencia o

permiso respectivo, en'fecha posterior a la que se hubiera sido omiso en dar el aviso

correspondiente;

" para el caso de los anuncios, deberá demostrarse de manera fehaciente que el mismo fue

retirado en el periodo respecto del cual se solicita la cancelaciÓn del adeudo, esto mediante una

supervisión física realizada por la autoridad municipal competente.

La baja procederá a partir de la fecha en la que se acredite cualquiera de los supuestos de procedencia

anteriormente citados, según corresponda.

. Las reducciones de giros o actividad no causarán derechos'

o En los casos de traspaso de licencias de giros o anuncios, será indispensable para su

autorización, la comparecencia del cedente y del cesionario, quienes deberán cubrir los

derechos correspondientes de acuerdo con lo siguiente:

para el caso de traspaso u otorgamiento directo, se pagará el equivalente al 10Oo/o de los derechos de

la licencia en cuestión.
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para el caso de traspaso por consanguinidad en línea recta hasta el primer grado o a favor del cÓnyuge'

se pagará el equivaiente al 25o/o de los derechos de la licencia en cuestión.

En los casos que se demuestre el fallecimiento del titular de la licencia, y el interesado en ob-tener la

titularidad de la misma acredite el haberla explotado durante los_últimos cinco ejercicios fiscales,

habiendo pagado los respectivos refrendos, pagará el equivalente al 50% de |os derechos de la licencia

en cuestión, por el cambio de titular'

o Tratándose de giros comerciales, industriales o de prestación de servicios, que sean objeto del

convenio de coordinación Fiscal, no causarán el pago de los derechos a que se refieren los

incisos b), e), f), asi como el i) de esta fracción, estando obligados Únicamente al pago de los

productos correspondientes y a la autorización municipal'

o La autorizaciÓn de suspensiÓn de actividades será discrecional' a juicio de la autoridad

municipal, previa solicitud y justificaciÓn por parte del contribuyente interesado' sobre las

causas que las motiven. En ningún caso la autorizaciÓn será por periodo mayor a la vigencia

de la Presente leY.

o Cuando la modificación al padrón se realice por disposiciÓn de la autoridad municipal, no se

causará este derecho, debiendo pagar únicamente el monto de las formas correspondientes'

para cuyos efectos la autoridad municipal emitirá acuerdo fundado y motivado'

Elpagodelosderechosqueseoriginenporalgunodelostrámitescontempladosenelpresenteartículo,
deberá enterarse a la Hacienda Municipal, en un plazo irrevocable de tres dfas posteriores a la

autorización correspondientê, transcurrido este plazo y no realizado el pago, quedarán sin efecto los

trámites realizados.

Para laexpediciÓn del refrendo de licencias de giro o anuncio, será necesario que la persona fÍsica o

jurídica y/o el domicilio fiscal al cual se expidJla licencia, se encuentre al corriente en el pago de

impuestós, contribuciones, derechos, productos y aprovechamientos municipales'

Artfculol6.-Losestablecimientoscomerciales,deprestacióndeservicioseindustriales,asícomolos
puestos fijos, semifijos, ambulantes, eventuales o permanentes, con o sin venta o consumo de bebidas

alcohólicas, que operen en el Municipio, åcatarán ios horarios que para su funcionamiento establezcan

el reglamento municipát o Jisposicibn administrativa correspondiente, y en su caso en la Ley para

neguìar la Venta y consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de Jalisco,

SECCIÓN TERCERA

Del Arrendamiento y Goncesión de Bienes lnmuebles de Propiedad Municipal'

Artlculo 17.. Las personas ftsicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesiÓn bienes inmuebles

propiedaddelMunicipiodeberáncumplirlassiguientesdisposiciones:

Los derechos y concesiones otorgados por el Municipio no son objeto de comercio y' por lo tanto' son

inembargables, imprescriptibles e inalienables'

En las concesiones otorgadas por el Municipio en los que se lleve a cabo explotaciÓn comercial o de

prestación de servicios, los concesionarios deberán obtener la licencia funcionamiento de giro y/o

änuncio, y realizarel pago de los derechos correspondiente conforme a la presente Ley de lngresos

En los casos de concesiones, en los que se lleve a cabo explotación comercial de publicidad, por medio

de los diversos tipos Oá equipamiento urbano, los poseedores o anunciantes deberán pagar los

diferentes conceptos derivados de la instalación y Oe ia explotaciÓn comercial, en los términos que lo

establece la Presente leY

ParalosefectosdelarecaudaciÓn,losconcesionariosoarrendatariosdelocalesenmercados'o
cualquier otro bien propiedad municipal, deberán enterar mensualmente las tarifas correspondientes' a
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mástardareldtaSdecadamesalquecorrespondalacuota,oeldíahábilsiguientesiéstenolofuera,
en la Tesorería MuniciPal,

En los casos de cesiÓn de derechos u otorgamiento de concesiones de locales propiedad municìpal' la

autoridad municipal "o*p"t*i. 
;" l."*"*ilr facultad de autorizar éstos, previo al pago equivalente a

seis meses de la cuota mensuat por concepto de arrendamiento o concesión que tengan asignada

En caso de traspasos por consanguinidad en lÍnea recta hasta el primer grado o entre cónyuges' se

aplicaráuna tarifa de factor 0.5 res[ecto de lo señalado en la fracción ll, siempre y cuando no se tengan

adeudos con el municipio respecto'de otros impuestos, derechos, productos y aprovechamientos

El gasto de la energía eléctrica y luezamotriz de los locales otorgados en concesión o arrendamiento

en los mercados o en cualquier átro lugar de propiedad municipal, será a cargo de los concesionarios o

arrendatarios, segrln sea el caso.

El gasto por la recolecciÓn de basura, servicios de agua y cualquier otro que requieran los locales en los

mercados, sanitarios públicos o cualquiera otra bien inmueble propiedad del Municipio otorgados en

concesión, arrendamiento o comodato a personas físicas o juridicas será a cargo exclusivo del

ðãncesionario, arrendatario o comodatario según sea el caso'

El importe de los derechos de otros bienes muebles e inmuebles del Municipio de dominio pÚblico no

especificado en el articuio anterior será fijado en los contratos respectivos, previa aprobaciÓn por el

Ãyintamiento en los términos de los reglamentos municipales respectivos.

Artículo 18.- En los casos de cesión de derechos de los permisos para puestos fijos' semifijos o mÓviles

que se establezcan en la vfa pública, la autorìdad municipal competente' se reserva la facultad de

autorizarlos. En caso O" pto."Oãi ia autor¡zación, el cedente deberá devolver el permiso respectivo' y el

cesionario deberá tramitar la actualizaci1n del mismo y pagat lo que establece esta ley

AÉlculo 19.- Las personas físicas y jurtdicas que pretendan llevar a cabo la construcciÓn' reconstrucciÓn'

modificación, o demolición de obras, y urbanización quedarán sujetas a las siguientes disposiciones:

La vigencia de las licencias y permisos a que se refiere el artículo 59, excepto las fracciones X' Xlll' y

XX, será de hasta oe z+ másbå, transcurrido este término el solicitante deberá refrendar su licencia para

continuar construyendo, ôaganoo el 10% del costo de la licencia o permiso por cada bimestre refrendado.

El número máximo de refrendos que se aulorizaráa las licencias o permisos mencionados en el párrafo

anterior y que se 
"n.r"nti"n "n 

þro""ro de obra, quedará condicionado a que la suma de la vigencia

original, más la prórroga, mãs ta åuspensión, más los refrendos que se autoricen' nQ rebase los 3 atlos'

ã"ürriàó lo anteiior, deìberá de solicitarse una nueva licencia o permiso'

Las construcciones que por causas atribuibles a los particulares nunca se iniciaron y que cuenten con

su licencia o permiso 
"ori".ponoi"nte, 

cuya vigencia ñaya expirado, podrán solicitar el refrendo en tanto

no se modifiquen los planes parciales bajo los cuales se ãmitieron los mismos, ajustándose a lo señalado

en los primeros párrafos de este artículo'

En caso de que los planes parciales se hubiesen modificado, deberá someterse el proyecto a una nueva

revisión para fin de autorizar el refrendo, debiéndose verificar que cumpla con la nueva normatividad' la

cual tendrá un costo adicional del 10% Sobre la licencia en comento' además de la suma a pagar por los

correspondientes periodos refrendados, lo cual también quedará condicionado a que la suma de la

vigencia original, más la prórroga, más la suspensión, más el pago por los refrendos que se autoricen'

no reþase los S años, pues ocuirido lo anterior, deberá de solicitarse una nueva licencia'

SECCIÓN CUARTA

DelaGonstrucción,Reconstrucción,ModificaciónoDemolicióndeobras
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Las prórrogas se otorgarán a petición de los particulares sin costo alguno y por Única ocas¡Ón' solo si

éstos la requieren antes Oì cãncluir la vigencia oe-iá ticenc¡a; y será como máximo por el 50% del tiempo

autorizado originalmentel r-" ,rt" oe þtazos oioigaoos de la vigencia original más las prÓrrogas no

excederán de 24 meses'

si el particular continúa con la construcciÓn de la obra sin haber efectuado el refrendo de la licencia' le

serán cobrados tos retiendos omitidos oe tas tltÀãt a partir de la conclusiÓn de su vigencia'

NJãJenoientemente de las sanciones a que haya lugar'

Cuandosesuspendaunaobraantesdequeconcluyaelplazodevigenciadelalicenciaopermiso,el
particular deberá pr"r.ntriðn la dependenci" to*päient'j' el aviso dè suspensiÓn correspondiente; en

este caso, no estará obligado a pagar por er tierì'pä"pendìente de vigencia de la licencia cuando reinicie

la obra

LasumadeplazosdesuspensiÓndeuna,obraseráalomáximode2años,denoreiniciarselaobra
antes de este término el particuìar deberá p"g;uì t"ti"noo de su licencia a partir de que expire la

vigencia inicial autorizada'

Una vez que Se haya otorgado la licencia o permiso ä que Se refiere el,Articulo 59 de la presente ley, el

conrribuyente no poo.aTiJgäJoää i.iu"r ä iñ;;pãsoo ar efecto, por el no uso de la misma' ello

en concordancia de to que dispone el numeral 14ö å;'l;i;vie Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco'

cuando se haya otorgado el permiso de urbanización y no se haga el pago de los derechos

correspondientes, ni seieposite la fianza, Ountiã J"lot gO dlas siguienteì a la fecha de notificación del

acuerdo de la dependenclå municipal' el permiso quedará cancelado'

CuandonoseutiliceelpermisodeurbanizaciónenelplazoseñaladoenelmismoyyaSehubiesehecho
el pago de los o"r".rî*, 

"r 
permiso qr"o"i¿ .ãnlelado sin que tenga el urbanizador derecho a

devolución alguna.

cuando los urbanizadores no entreguen con la debida oportunidad las porciones, porcentajes o

aportaciones que de *"rOo al Códigã UrOano pãr" 
"iE.1uOo 

de Jalisco le correspondan al Municipio'

la autoridad municipal competente, deberá .råÀìiä.rrlur de acuerdo con los datos que obtenga al

respecto; exigirtas a ros óiàp:,os coniribuyentes; "1";;i#;"t' '"to' 
el procedimiento administrativo de

ejecuciÓn, cobrando su importe en efectivo'

Por las obras destinadas a casa habltaciÓn para uso del propletario que no excedan de $2'051 '00' se

pagará el 2% sobre ros ãèrecnos oe tlcencias fær*"ã* .oi'espondientes' incluyendo alineamiento y

número oficial,

para tener derecho al beneficio señalado en el párrafo anterior,. será necesario la presentación del

certificado catastrat ;;;;;Ë ;"nste que et iÀteiesaoo es propietario de un solo inmueble en este

MuniciPio.

Para tales efectos se requerirá peritaje de Ia dependencia comÞetente de obras pirblicas y desarrollo

urbano, el cual será gr"ìJito r¡;rpre y cuando nó se rebase la cantidad señalada'

Quedan comprendidos en este beneficio los supuestos a que se refiere el artículo 147 de la Ley de

Hacienda Municipal del Estado de Jalisco'

En todos los casos, para que el contribuyente pueda ser acreedor a los beneficios señalados en esta

fracción, será requisito indispensable no t"nài åãðrãor con el municipio respecto de otros impuestos'

derechos, productos y aprovechamientos'

SECCIÓN QUINTA

De las Facultades de la Autoridad Fiscal Municipal
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Arficulo 20.. El funcionario encargado de la Hacienda Municipal, cualquiera que sea su denominación,

y tàs servidores púbticos å" óúø"ét delegue dicha facultad, es la autoridad competente para fijar' entre

los mlnimos y máximos, las cuotas que, conforme a la presente ley, se deben cubrir al erario municipal'

La Tesorería Municipal por conducto del área de lngresos recaudará directamente los pagos de las

obligaciones fiscales a cargo de los contribuyentes o en su caso, a través de las instituciones de crédito

o los esiablecimientos autõrizados, mediante la celebración del convenio respectivo

se podrán recibir pagos mediante cheques no certificados, cuando el Encargado de la Hacienda

Municipal o el director de lngresos así lo delerminen, tomando en consideración las características del

caso particular, estando ãn'íigaoos estos funcionarios, a garantizar que no se haga entrega a los

contribuyentes de los recibos oficiales de pago hasta en tanto se tenga la certeza de que los cheques

correspóndientes fueron cobrados adecuadamente, sin ningún inconveniente o problema

Artículo 21.- El Encargado de la Hacienda Municipal tiene la facultad de certificar copias de los recibos

oficiales que emita, asi como de realizar las aclaraòiones pertinentes en el caso de que se haya asentado

algún dato errÓneamente.

Artículo 22.- Los funcionarios que determine el Ayuntamiento en los términos del articulo 10 Bis de la

Ley de Hacienda ff¡un¡c¡ôãf del Èstado de Jalisco, deben caucionar el manejo de fondos' en cualquiera

de las formas previstas þòr el Arttculo 47 de la referida ley. La caución por cubrir a favor del Municipio

será el imporle resultante de multiplicar el promedio mensual del presupuesto de egresos aprobado por

el Ayuntamiento para el ejercicio iiscal en que estará vigente la presente ley por el 015% y a lo que

resulte se adicionará la cantidad de $100'281 '30'

Artículo zs.- para los efectos de esta ley, las responsabilidades administrativas que la ley determine

como graves, asi como las que finquen a los responsables el pago de las indemnizaciones y sanciones

pecuniarias que derlven de'los Oános y perjuiiios que afecten a la hacienda pÚblica municipal o al

patrimoniodelosentespúblicosmunicipales,quedetermineelTribunaldeJusticiaAdministrativa,se
constituirán como créditos flscales; en 

"onr*"u"ncia, 
la Hecienda Municipal tendrá la obligación de

hacerlos efectivos, mediante el procedimiento administrativo de ejecución'

Artículo 24.- l Hacienda Municipal podrá recibir de los contribuyentes, el pago anticipado de las

prestaciones fiscales correspondientes.al ejercicio fiscal, sin perjuicio del cobro de las diferencias que

correspondan, derivadas de cambios de bases y tasas'

Artlculo 25.- El presidente Municipal, queda facultado para establecer convenios con los particulares

con respecto a la prestación de los servicios públicos que éstos requieran, pudiendo fijar la cantidad que

se pagará a la Hacienda Municipal, siempre y cuando aquella no esté señalada por la presente ley

Artículo26'.LaHaciendaMunicipaltienelafacultadderequerirlosingresosporlosimpuestos'
contribuciones de mejora, derechos, productos y aprovechamientos no comprendidos en las fracciones

de la presente Ley de lngresos, causados en eiercicios ¡scales anteriores y pendientes de liquidación

de pago.

SECCIÓN SEXTA

De los lncentivos Fiscales

AÉiculo 27.- Las personas físicas y juridicas, que durante el año 2026' inicien o amplfen actividades

industriales, agroinOustriãles, comeróiales o de prestación de servicìos, conforme a la legislaciÓn y

normatividad aplicables, y q* g"n"t"n nuevas fuentes de empleo directas y permanentes' y que realicen

inversiones en adquisicién'o cõnstrucción de activos fijos en inmuebles destinados a la construcciÓn de

las unidades industriales o establecimientos comerciáles con fines productivos, según el proyecto de

construcción aprobado por el área de obras Públicas municipales, solicitarán a la autoridad municipal'

la aprobación de incentivos, la cual se recibirá, estudiará y valorará, notificando al inversionista la

resolución correspondlente, en caso de prorp"r"i dicha solicitud, se aplicarán para este ejercicio fiscal
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, o"n,:ä iiiålnu ou" ra autoridad municipar notirique ar inversionista ra aprobación de su solicitud, los

siguientes incentivos fiscales.

. Beneficios temporales de impuestos:

. lmpuesto predial: Beneficio de reducción del lmpuesto Predial para el ejercicio fiscal en vigor'

del inmueble en que se encuentren asentadas las instalaciones de la empresa; en el caso de

ampliaciÓn se aplicará el incentivo únicamente sobre el excedente'

.lmpuestosobretransmisionespatrimoniales:Beneficiodereduccióndelimpuesto
correspondiente a la adquisición del o oå ios inmuebles destinados a las actividades aprobadas

enelproyectosiempreycuandoserealicedentrodelpresenteejerciciofiscal.

o Negocios juridicos: Beneficio de reducciÓn del impuesto tratándose de construcciÓn'

reconstrucciónl ã*oi""ion, y demolición del inmueble en que se encuentre la empresa;

o Beneficios temporales de derechos:

o Derechos por aprovechamiento de la infraestructura básica: ReducciÓn de estos derechos a los

propietarios de predios intraurbanos lãcalizados dentro de la zona de reserva urbana'

exclusivamente tratándose de ¡nmuebles de uso no habitacional en los que se instale el

establecimiento industrial, comercial o Je órestacion de servicios' en la superficie que determine

el ProYecto aProbado,

. Derechos de licencia de construcción: Reducción de los derechos por la emisión de,la licencia

de construcciÓn respecto del inmueble dt "o 
no habitacional a construirse destinado a la

industria, comercio y prestación de servicios o uso turfstico;

Los incentivos señalados en razón del número de empleos generados se apllcärán según la siguiente

tabla:

PORCENTAJES DE RËDUCCION

Quedan comprendidos dentro de estos incentivos fiscales, las personas física o jurÍdica' que' habiendo

cumplido con los requisitos de creación de nuevãs fuentes de empleo' constituyan un derecho real de

superficieoadquieranenarrendamientoelinmueble,cuandomenosporeltérminodediezaños

eEßloscasosenquelapersonafísicalleveacabolanaturaciÓndeltechodesupropiedadylo
acredite mediante constancia expeoioa poi la dependencia responsable de la ecologia y medio

ambiente, p"r" ìLril.", el cumplimientå Oe fas normas de edificación' en la cual certifique el

cumptimiento;;l;tlil"u*ienios de rã tðttå técnica de naturaciÓn de techo' la Hacienda

Municipal podrá aplicar un descuento soore el pago del impuesto predial' en los siguientes

iérminos:

Condic¡onantes

del ¡ncentivo

lmpuestos Dereçhos

Creación de

Predia

lrânsmisione: Aprovechamiento Licenc¡as de

Nuevos
tmpleos

Patr¡moniales Jurídicos de la

lnfraesttuctura

construccìór

100 en ðdelant( sffy, sæ/" fi% s0% 2s%

75499 31.5% 37.sYo 175% 37.5% 1A.75%

50ô 74 25% 25% 2\% 25",ß t2.so%

15a49 15% 1\y" ls% IOVI

2ã 14 10% 10Yô 70% 1A% 10v"
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.t"tï"inäå*a ros contribuyentes que ileven a cabo ra naturación extensiva der techo de su

proPiedad; Y

.Del30o/oaloscontribuyentesquellevenacabolanaturaciÓnintensivadeltechodesu
ProPiedad.

AÉlculo 28'- Para la aplicaciÓn de los incentivos.señalados gn 3|lrticuto 
que antecede, no se

considerará que existe ei'ìnicio o ampliación de actividades o una nueva inversiÓn de personas fisicas o

jurldicas, si ésta estuvieru vu .o"tìit¡.iida antes oerlno ãozo, por el solo hecho de que cambie su nombre'

denominación o razÓn social, y en el caso de los establecimientos que con anterioridad a Ia entrada en

vigor de esta ley, y, ," énåóntraban operando y sean adquirldos por un tercero que solicite en su

beneficlo la aplicación de esta disposición, o en trätánoose de las personas jurídicas que resulten de la

fusión o escisión de otras personas jurídicas ya constituidas

No se considera creaciÓn de nuevos empleos cuando se dé la sustituciÓn patronal o los empleados

provengan de centros de trabajo de la misma empresa'

Artfculo2g'-Énloscasosenquesecompruebequelaspersonasffsicasojurfdicasquehayansido
beneficiadas por estos ¡Ã""nivoà fiscales no rtuniðsðn .rrptioo con los presupuestos de creación de las

nuevas fuentes de empleos directas correspondientes al esquema de incentivos fiscales que

promovieron, que es iu"dur"il" ðoÀst¡tucion oer'áãrãcno de superficie o elarrendamiento de inmuebles'

deberán enterar al Ayuntãmiento, por medio de rå nãci"n¿a Municipal las cantidades que conforme a la

Ley de ingresos o"r rr¡it'¡ciõio ååoi.ron haber pagado por los conceptos de impuestos y derechos

causadosoriginalmente,ademásdelosaccesoriosqueprocedanconformealaley

Artlculo 30.- En todos los casos, para que er contribuyente pueda ser acreedor a los beneficios

señalados en la presente secciOn, será requisito lndispénsable no tener adeudos con el municipio

i"rpã.to de otros impuestos, derechos' productos y aprovechamientos'

TíTULO SEGUNDO
IMPUESTOS
CAPÍTULO I

lmPuestos sobre los lngresos
sEcclÓN tJt'¡lcn

Del lmpuesto sobre Espectáculos Ptiblicos

Artículo31'-Esteimpuestosecausaráypagarásobreelmontototaldelosingresosqueseobtengan
por concepto Ce f a exptáiación de los erpêcta"riot pUúlitot que perciban las personas físicas o jurídicas'

o unidades econÓmicas, por el cobro de la entrada al estaþlecimiento en el cual se realice la presentaciÓn

de espectáculos púuicos en el municipio, independientemente de la licencia o permiso que para su

funcionamiento le haya otorgado la autoridad *üÀi"'ptl competente.' de conformidad con lo previsto en

et capítuto .orr".ponoi"ni""o" la Ley de n,lËtJå Municipal del Esiado de Jalisco' aplicando las

siguientes tasas

40Âel:de carpas,crrco,de espectáculoFunciones

1A%
Concieüos y aud¡ciorìes musicalês, presentacióÛ de aìtistas y comÊdiantes' el:

60/0Funciones de box, lucha libre, fútbol, béisbol y otros esPectáculosbásquetbol,

deportivos, el;
3%

Espectáculos teatrales, balletY óPera, el:

100/oPeleas de gallos, espectáculos en palentlues, taurinos, variedades y

espectáculos de baile' el

10o/o
Especiáculo con o sìn recorrido por destilelia' taberna o fábrica de tequila' el
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Oo/o

NoseconsideranobjetodeesteimpuestolosingresosqueobtenganlaFederaciÓn,elEstadoylos
Municipios por la exptotãðiOn Oe espectáculos públlcos que directamente realicen Tampoco se

consideran objeto de este impuesto los ingresos quå t" perciban por el boleto de entrada en los eventos

de exposición esporád;;r' p"ru el foirento àe actividades comerciales, industriales' agrícolas'

ganaderasydepesca,asícomolosingresosqueseobtenganporlacelebraciÓndeeventosCuyos
fondos se canalicen exclusivamente a inõtituciones asistenciales o de beneficencia'

En caso de que un evento sea cancelado y se efectúe la devolución lntegra de las entradas no se causará

el impuesto, en caso contrario, el impuesto u p"éãit" calculará en baie al importe de las entradas no

devueltas.

CAPíTULO II

lmpuestos Sobre el Patrimonio
SECCION PRIMERA
Del lmPuesto Predial

Artículo 32.- Este impuesto se causará y pagara

.åiiã.pono¡"nte de la Ley de Hacienda.Municipal del

tar¡fas, a que se refiere esta sección, siendo sujetos

Ët J. Hacienda Municipal del Estado de Jalisco' q

aciualizado, aplicando la tabla siguiente:

de conformidad con lo previsto en el capítulo

Estado de Jalisco, con las bases, tasas, cuotas y

O*t tnitto los establecidos en el aftlculo 93 de la

uienes deberán pagar conforme a su valor fiscal

Para el cálculo del lmpuesto Predial bimestral, al Valor Fiscal se le disminuirá el Límite lnferior que

corresponda y a ta OitereÃ"à O" 
"*"eO"nte 

del l-imiie ìnfer¡or' se le aplicará la tasa sobre el excedente

del Límite lnferior, ar resu-ltãio se le sumara la Cuota Fija que corresponda' y el imporle de dicha

ãperaciOn será el lmpuesto Predial a pagar en el bimestre'

para el cálculo del lmpuesto predial bimestral se deberá de aplicar la siguiente fÓrmula:

((VF-LI)-T)+CF = lmpuesto Predial a pagar en el bimestre

10%
Otros espectáculos, distintos de los especilicados' excepto charrería' el:

TARIFA BIMËSÌRAL

T]ASE FISCAI-

I asa parâ Ap¡icarse sobre el l-xcedcnle
rlel Límite lnterlorCuota fÙaL¡rni{e SuPeriort ¡mite lnfer¡or

0.0002687.15$$ 159,350.000.o1$
0.00026$ 128.98s 280,800.00159,350.01$
0.00032$ 160,87$ 436,300.00$ 280,800.01
0_00037$ 209.85$ 699,564,00436,300.01$
0.00042306.61$$ 1,210,560.00699,564.01$
0.00047$ 521.23$ 2,616,069.001 ,210,560-01$
0.00053$ 1,185.33$ 5,927,800.002,016,069.01$
0.o0058$ 2,9?4.04$ 13,696,000.005,927,800,01$
0.00063s 7,410.13$ 29,030,931-00s 13,69ô,000.01
0.00068$ 17,071.14En adelante29,030,931.01$
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En donde:

VF= Valor Fiscal

Ll= Límite lnferior correspondiente

T= Tasa para aplicarse sobre el excedente del Limite lnferior correspondiente CF= Cuota Fija

correspondiente

Artículo 33.- A fos contribuyentes de predios edificados cuyo valor real se determine en los términos de

ia Ley oe Hacienda rvru*ðipãl oet rstaoo de Jalisco, sobie el valor determinado y la cuota bimestral

resuliante de aplicar la tablä anterior, se les otorgaran, con efectos a partir del bimestre en que sean

entregados los documentos completos que acrediten el derecho, los siguientes beneficios:

A las instituciones privadas de asistencia o de beneficencia social constituidas y autorizadas de

conformidad con las leyes de la materia, asl como las sociedades o asociaciones civiles que tengan

como actividades las que Se señalan en los siguientes incisos, se les otorgará una reducción del 50% en

el pago del impuesto predial, sobre los primeros $530,000.00 de valor fiscal, respecto de los predios que

sean propietarios:

La atención a personas que, por sus carencias socioeconomlcas o con problemas de discapacidad' se

vean impedidas para satìsfacer sus requerimientos básicos de subsistencia y desarrollo;

La atención en establecimientos especializados a menores y personas adultas mayores en estado de

abandonoodesamparo,opersonascondiscapacidaddeescasosrecursos'

La prestación de asistencia médica o jurídica, de orientaciÓn social, de servicios funerarios a personas

de escasos recursos, especialmente a menores, adultas mayores o con discapacidad;

La readaptación social de personas que han llevado a cabo conductas ilícitas;

La rehabilitación de fármaco dependientes de escasos recursos;

Sociedades o asociaclones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza gratuita' con autorizacién

o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de Educación'

Las instituciones a que se refiere este inciso solicitarán a la Hacienda Municipal la aplicaciÓn de la

reducción establecida, aóompanando a su solicitud dictamen practicado por el departamento jurídico

municipal.

El documento idÓneo para acreditar los supuestos previstos en las fracciones anteriores, en tratándose

de personas jurídicas, es la correspondiente acta constitutiva, de la que se desprenda cuál es su objeto

social.

En el caso de que el beneficio fiscal se solicite por tratarse de una instituciÓn de asistencia social,

indefectiblemente se tendrá que exhibir el documento emitido por la Secretarta del Sistema de Asistencia

Social del Estado de Jalisco que la avale como tal

A las asociaciones religiosas legalmente constituidas, se les otorgará un beneficio del 50% del impuesto

que les resulte

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el párrafo anterior solicitarán a la Hacienda Municipal la

aplicación de la reducciÓn a la que tengan derecho, adjuntando a su soliciiud los documentos en los que

se acredite su legal constituciÓn.

A los contribuyentes que acrediten ser propietarios de uno o varios bienes inmuebles' afectos al

patrimonio cultural del Lstado y que los mantengan en estado de conservaciÓn aceptable a juicio del

Ãyunturi"nto, cubrirán el impuästo predial, con la aplicación de un beneficio del 60%'

Aloscontribuyentesqueacreditentenerlacalidaddeserpersonaspensionadas,jubiladas'con
discapacidad, viudas, ruor"t jefas de familia o personas adultas mayores que tengan 60 arlos o más'

serán þeneficiados con un 50% del impuesto a pagar sobre los primeros $1,190,910'00 del valor fiscal'

respecto de la casa que habitan y de la que comprueben ser propietarios'
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En todos los casos se otorgará la reducción antes citada, tratándose exclusivamente de una sola casa

habitación para lo cual, los beneficiarios deberán entregar, segÚn sea su caso la siguiente

documentacién:

Copia del talón de ingresos o en su caso credencial que lo acredite como persona pensionada, jubilada

o con discapacidad expedido por institución oficial del pais, y de la credencial de elector,

Copia del recibo del impuesto predial, pagado hasta el sexto bimestre del año 2025, además de acreditar

que el inmueble lo habita el beneficiado;

Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, copia de identificaciÓn oficial, y del acta de

nacimiento.

Tratándose de contribuyentes viudas y viudos, presentarán copia simple del acia de matrimonio y del

acta de defunción del cÓnYuge.

o A los contribuyentes con discapacidad, se les otorgará el beneficio siempre y cuando sufran

una discapacidad del 50% o más atendiendo a lo dispuesto por el articulo 513 de la Ley Federal

del Trabajo. para tal efecto, la Hacienda Municipal a través de la dependencia que esta designe'

practicará examen médico para determinar el grado de discapacidad, el cual será gratuito, o

bien bastará la presentación de un ceftlficado que lo acredite expedido por una instituciÓn

médica oficial del Pafs.

Los beneficios señalados en este artículo se otorgarán a un solo inmueble.

En ningún caso el impuesto predial a pågar será inferior a las cuotas fijas establecidas en esta secciÓn,

salvo los casos mencionados en la fracción lv del presente artículo.

En los casos que el contribuyente del impuesto predial acredite el derecho a más de un beneficio, solo

se otorgará el de maYor cuantía,

En iodos los casos, para que el contribuyente pueda ser acreedor a los beneficios señalados en el

presente artículo, seiá requisito indispensable no tener adeudos con el municipio respecto de otros

impuestos, derechos, productos y aprovechamientos'

Artículo 84.- A los contribuyentes del impuesto predial, que efectúen el pago correspondiente al año

2026, en una sola exhibición se les concederán los siguientes beneficios:

Si efectrJan el pago durante los meses de enero y febrero del año 2026, se les concederá un beneficio

del 15% de descuento;

Cuando el pago se efectúe durante los meses de marzo y abril del año 2026, se les concederá un

beneficio del 5% de descuento.

A los contribuyentes que efectúen su pago en los términos de la fracción

11, no causarán los recargos que Se hubieren generado en ese periodo.

A los contribuyentes del impuesto predial que presenten adeudos por conceptos de multas y recargos

generados hasta el mes de abril de 2026, se otorgue el75% sêtenta y cinco por ciento de descuento en

ambos conceptos, al pagar la totalidad de sus adeudos'

Gozarán de la reducción del 25% del impuesto predial las personas propietarias de inmuebles desiinados

a casa habitación sobre el monto del impuesto predial que resulte de la aplicaciÓn de las bases y tasas

a que se refiere el presente capitulo y que acrediten ante la direcciÓn de medio ambiente haber realizado

en sus inmuebles la naturaìización del techo de su vivienda siempre y cuando el sistema de

naturalización ocupe el 50% del total de la superficie de forma vertical u horizontal y cumpla con lo

dispuesto en la norma NMX-AA-'164-SCFI-2013 o adapten a sus inmuebles tecnologÍas amigables con

el medio ambiente, mismas que podrån consistir en:
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. Calentador solar;

. sistema para la captación, filtración, almacenamiento y uso de aguas pluviales,

. celdas solares fotovoltaicas.

para constatar la instalación y operación de dichos sistemas y tecnologfa, comprendidos en el párrafo

anterior, bastará la verificación a través de los medios tecnolÓgicos y materiales que se estimen

pertinentes, y dictaminen que al respecto realice y emita la dirección de medio ambiente, previo pago del

mismo.

se exceptrlan del beneficio de esta fracción los condominios verticales.

Arficulo 3S.- En el caso de predios, que durante el presente año fiscal se actualice su valor fiscal con

motivo de la transmisión de propiedad o se modifiquen sus valores por los supuestos establecidos en las

fracciones lV, V, Vll y lX, del artfculo 66, de la Ley de Catastro Municipal del Estado de Jalisco, el

impuesto a pagar será el que resulte de la aplicación de las tasas y cuotas fijas a que se refiere la

presente sección.

Artlculo 36.- Tratándose de actos de transmisión de propiedad realizados en el presente ejercicio fiscal

y que hubiesen pagado la anualidad completa en los términos del artículo 32 de esta ley, la liberaciÓn en

êl incremento del pago del impuesto predial surtirá efectos hasta el siguiente ejercicio fiscal.

SECCIÓN SEGUNDA
Del lmpuesto Sobre Transmisiones Patrimoniales

Arficulo 37., Este impuesto se causará y pagará de conformidad con lo previsto en el capftulo

correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, aplicando la siguiente tabla:

Tratándose de la adquisición de departamentos, viviendas y casas nuevas, destinadas para habitación,

cuya base fiscal no sea mayor a los $291,500.00, previa comprobaciÓn de que los contribuyentes no son

própietarios de otros bienes inmuebles en este municipio y que se trate de la primera enajenación, el

im juesto sobre transmisiones patrimoniales se causará y pagará conforme a la siguiente tabla:

LíMtrE TNFERtoR LlMtrE suPERtoR CUOTA FIJA
TASA MARGINALSOBRE

rxceoerurr LiI\¡ltr
INFERIOR

$0,01 $ 207,000.00 s 2.63%

$ 207,000.01 $ 360,700.00 $ 5,433.75 2 73o/o

$ 360,700.01 $ 552,000.00 $ 9,629.76 2.84þ/o

$ 552,000.01 $ 814,0Û0.00 $ 15,053.12 2.54%

$ 814,000.01 $ 1,237,000.00 g 22,7s5.52 3.OsVo

$ 1,237,000.01 $ 1,995,000.00 $ 35,636.27 3.15%

$ 1,995,000.01 $ 3,674,000.0D $ 59,828.27 3.260/o

$ 3,674,000,O1 g 9,450,000.0Û $ r14,164.72 3.3ô%

$ 9,450,000.01 $52,000,000-00 $ 308,238.32 3.47%

$ 52,000,000.01 En adelante $ 1,782,595.82 3.57Yo
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En las adquisiciones en copropiedad o de partes alícuotas del inmueble o de los derechos que se tengan

sobre los mismos, la oasË del impuesto se dividirá entre todos los sujetos obligados, a los que se les

aplicará la tasa en la proporciÓn que a cada uno corresponda y tomando en cuenta la base total gravable'

En la titulaciÓn de terrenos ubicados en zonas de alta densidad y sujetos a regularización' mediante

convenio con la direcciÓn general de obras públicas, se les aplicará un factor de 0 1 sobre el monto del

impuesto sobre transm¡sio-nes patrimoniales que les corresponda pagar a los adquirentes de los lotes

hasta 100 metros cuadrados, ,i"tpr" y cuando acrediten no ser propietarios de otro bien inmueble'

Tratándose de terrenos que sean materia de regularizaciÓn por parte de la Comisión para la

Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT)ahora lnstituto Nacional del Suelo Sustentable

(tNSUS), del Programa de certificaciÓn de Derechos Ejidales (PROCËDE) y/o Fondo de Apoyo para

Núcleos Agrarios sin negutarizar (FANAR), o de la ComisiÓn Municipal de RegularizaclÓn mediante los

decretos 16,664, 1g,5g0-o 2o,g2o, asl como con la Ley para RegularizaciÔn y Titulación de Predios

Urbanos en el Estado de Jalisco, en predios de Propiedad Privada en el Municipio, además de los

integrados en el programa de apoyo a los avecindados en condiciones de pobreza patrimonial para

regularizar asentamlentos humanos irregulares (PASPRAH), de la secretaría de Desarrollo Agrario

Territorial y urbano (sEDATU), los contribuyentes cleherán estar al corriente en el pago por concepto del

impuesto predial, de los dereóhos por concepto de transmisión patrimonial, así como realizar el pago (o

suscribir un convenio) por concepto áreas de cesiÓn para destinos faltante, de conformidad con la

presenteLeydelngresos,laLeydeCatastroylasleyesurbanasenlamateria.

Por concepto de tfansmisión patrimonial pagarán las cuotas fijas que se mencionan a continuación:

TABLA ìII

TABLA II

lfrvltte lrupEntoR
llnnrtr

SUPERIOR
CUOTA FIJA

TASA MARGINAL SOBRE
EXcEDENTE LiMlrE INFERIoR

$0.01 s90.000.00 $0.00 O 21o/o

$90,000.01 $150,000.00 $r89.00 1.710k

$150,000.01 $275,000.00 $1,215.90 3.15r/o

METROS
CUADRADOS

CUOTA FIJA

Oa300 $63.1 1

301 â 450 $126.21

451 a 600 $189.33

601 a 1000 $431-24

En el caso de predios que sean materia de regularización y cuya superficie sea superior a 1'000 metros

cuadrados, los contribuyentes pagarán el impuesto que les corresponda conforme a la aplicación de las

dos primeras tablas del presente artículo, según corresponda'

Para los efectos del pago por concepto de áreas de cesión para destinos faltantes, se aplicará una

reducción de cuando r"not el cincuenta por ciento del avalúo elaborado por la Dirección de catastro

ntf un¡tip"l, previo a la modilcaciÓn del sector a que corresponda'

La obligación al fisco municipal por concepto del impuesto predial se determinará de conformidad con lo

establecido en el Artícuto 61'de ia Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, es decir se extingue,

por prescripción, en el término de cinco años. Adicionalmente la Dirección de catastro Municipal' de

conformidad con las tabtas de valores aprobadas para el ejercicio fiscal correspondiente, deierminará el

valor fiscal del predio, previo a la modificación del sector, a ia que se le aplicará una reduccién de cuando

menos el cincuenta Por ciento
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tu pr"r"nte fracción sólo será posible siempre y cuando los titulares de los lotes

ã.r"åit.n no ser propietarios de otro bien inmueble en el municipio'

Los ejidatarios que adquieran el dominio pleno de una parcela del ejido al que pertenezcan' derivado del

correspondiente proceoiÀiento administrativo qul cutmine con la emisiÓn de un Título de Propiedad por

el Ejecutivo Federal, o por algunas de sus oepenJe,ncias, se les aplicará una reducciÓn de hasta un 50%

det monto totat a pagar por concepto de este ¡rprã.tÀ, resultante de aplicar l? fÓi11:_llt^Yi:l? 
"n 't

fracción 1, cuando la paîcelã en cuestión se CeOique preponderantemente a fines agropecuarios. La

Dirección de Catastro deberá emitir un o¡ctamen án' ei quu't" documente que el predio de que se trate

se le da el uso al qu" ," ñã n".ho referencia. Una vez emitido dicho dictamen' la señalada reducciÓn se

aplicará automáticament", "ttã "u, 
sin la necesidad de un acuerdo fundado y motivado'

EnlosactosdesucesiÓntestamentaria,intestamentaria,cláusuladebeneficiarioycláusula
testamentaria de predios rústicos o urbanos, en dãnde adquieran familiares en llnea recta ascendente o

descendente hasta el segundo grado o entre cányuges, se harán las siguientes consideraciones

tomanOo como base el valor del acervo hereditario'

seaplicarálatarifadefactorocerosobreelimpuestohastapor$1',500'00000(unmillónquinientosmil
pesos 00i100 n¡.f.f ,1, p* 

"áda 
uno ¿e tos aOqulr"Ãi"t r"feriOos en el párrafo anterior' sin importar el

número de inmuebles, siempre y cuando la masa hereditaria de inmuebles dentro de un municipio no

sea superior a $4,270,0ôO.Ob 1cúatro miltones quinientos milpesos 00/100 M N.).

cuando se trate de dos o más inmuebles se deberán presentar los respectivos avisos de transmisión

patrimonial en forma conjunta'

En los casos de sucesiÓn testamentaria o intestamentaria' se tomará en cuenta para su aplicaciÓn la

fecha que 
"orr"rponoáä 

la áã escr¡tura pública en donde se hayan proiocolizado las constancias de

juicio respectivo o se Å"y;h".h;;oÀstar ta 
"t'oi"äåioloe 

tos'oienes; en los casos de cláusula de

beneficiario ylo ctausutaiestamentaria, ser¿ ra oe ra fecha de defunciÓn del propietario del inmueble

corresPondiente.

En casos exCepcionales y previo estudio socioeconÓmico del o de los adquirientes' el tesorero del

municipio podrá otorgar pago a plazos del impuåtio táusado' de acuerdo con lo que estaþlece el artÍculo

50 de ta Ley de nu"iulJã r,lrrinicipal del Est;il ãã ¡"litto En todos los casos para aplicar estos

beneficios, se deberá p*tãttái copia certificada de la escritura donde conste dichos actos

SECCIÓN TERCERA

Del lmpuesto Sobre Negocios Jurídicos

Art¡culo 38.- Este impuesto se causará y pagará respecto de los actos o contratos' cuando su objeto

sea ta construcción, ,""ãnrirùó.ion o 
"rþúa"ìon 

oe inmuenres, y de conformidad con lo previsto en el

capítulo correspondient" Jã'låláv de Hacienda Municipal, aplicando la tasa del 1%'

Quedan exentos de este impuesto, los actos o contratos a que se refiere la fracción Vl' de artfculo 131

bis, de la Ley de Hacienda Municipal'

CAPÍTULO III

Otros ImPuestos
sEcclÓN Út{lcq

De los lmPuestos Extraordinarios

Artículo 39.- La Hacienda Municipal percibirá los impuestos extraordinarios establecidos o que se

establezcan por las teyes flscates durante 
"r 

pretãnt" ejercicio fiscal' e-n la cuantÍa y sobre las fuentes

impositivas que se oeteiÃinln, y conforme al proceãrmiånto que se señale para su recaudación; en los

términos de to que ur 
"tu]å 

iàiiålan los artfculot iãg v rso de la Ley de Hacienda Municipal del Estado

de Jalisco.
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Artículo 40,- Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago oportuno de los

impuestos señaladoð en el presente tftulo son los que se perciben por:

Recargos: Los que se causarán conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado

de Jalisco;

Multas;

lntereses,

Gastos de notificaciÓn y ejecuciÓn; lndemnizaciones;

Otros no esPecificados.

CAPíTUtO IV
Accesorios de lmPuestos

Artlculo 41 .- Los conceptos del artículo anterior son accesorios de los impuestos y participan de la

naturaleza de éstos.

Ar'culo 42.- La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditos..fiscales

señalados en el presente tftulo sãrá del 1% mensuälãcumulable a partir de la fecha de incumplimiento

Arffculo 43.- Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contribuciones en la forma, fecha y

términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiãcales respectivas, siempre que no esté

considerado otro porcentaje o cantidad en alguna oira disposición de esta ley o en alguna otra disposición

flscal, soþre el monto totaí Oe la obligación ¡scal omi¡da, del:20o/o â 50o/o'

Artículo 44.- cuando se ÇOncedan prÓrrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en

parcialidades, ." .rrr"iån intereses que se calcularán sobre saldos insolutos' de acuerdo con el interés

mensual f¡ado por et costo Porcentual Promedio de captación (cPP), del mes inmediato anterior que

determine el Banco de México.

Artículo45'.LanotificaciÓndecréditosfiscales'requerimientosparaelcumplimientodeobligaciones
fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por práctica de diligencias

relativas al procedimieÃto administrativo de éjecución, sã frarán efectivos por la Hacienda Municipal'

conjuntamente con el crédito fìscal, conforme a lo siguiente:

por las noflficaciones de créditos fiscales para el cumplimiento de obligaciones fiscales no satisfechas

dentro de los plazos r"g"1".,'." cobrará a quien se notifique o incurra en el incumplimiento, por cada

notificación, un imPorte de:

$ 106.85 cuando se realice en la cabecera municipal; y

6214.81fuera de la cabecera municipal'

cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivo un

crédito fiscal, las personas físicas o jurÍdicas estarán obligadas a pagar, por cada una de las diligencias

que a continuación se indican

' Por requerimiento de pago y embargo'

r por diligenc¡a de remoción del deudor como depositario, que implique la extracciÓn de bienes'

o Por la diligencia de embargo de þienes'

o Por diligencia de remate, enajenacìÓn fuera de remate o adjudicaciÓn al fisco municipal'

se cobrará el 5% del crédito fiscal, cuando el procedimiento administrativo de ejecución se lleve a cabo

en la cabecera municipal, sin que su importe sea menor a $106 85
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se cobrará el 8% del crédito fiscal, cuando el procedimiento administrativo de ejecuciÓn se lleve a cabo

fuera de la cabecera municipal, sin que su importe sea menor a$214'81

Se pagarán por concepto de gastos de ejecuciÓn, las erogaciones extraordinarias en que se incurra con

motivo del procedimiento adñinistrativo 
-de 

ejecuciÓn, laJque únicamente comprenderán los gastos de

transporte o almacenaje de los bienes embargados, de avalÚo, de impresión y publicación de

convocatorias y edictos, de inscripción o cuncelación de gravámenes en el Registro PÚblico que

corresponda, los erogados por la obtenciÓn del certificado de liberación de gravámenes' los honorarios

de los depositarios, peritos o interventores, asÍ como los de las personas que estos últimos contraten'

debiéndose entregar al deudor factura fiscal de estos gastos extraordinarios'

Los gastos de ejecuciÓn se determinarán por la autoridad municipal, debiendo pagarse conjuntamente

con el crédito fiscal principal y demás accesorios procedentes, salvo que se interponga el recurso

administrativo de reconsideración o el juicio de nulidad, en cuyo caso se pagarán cuando la autoridad

competente expida la resolución del recurso o juicio

Todos los gastos de ejecuciÓn son a cargo del contribuyente y en ningún caso' podrán ser condonados

total o Parcialmente.

cuando las diligencias practicadas resultaran improcedentes, porque estuviera cumplida la obligación o

ésta hubiese quedado insubslstente por la resoluciÓn de autoridad competente, no procederá el cobro

de gastos de ejecuciÓn.

TíTULO TERCERO
CONTRIBUCIONES ESPECIALES

CAPITULO I

De las Contribuciones EsPeciales

Artículo 46.- De conformidad con la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, son contribuciones

especiales, las prestacionát qru fije la Íey a quienes, independientemente de la utilidad general' obtienen

beneficios diferenciales particulares, derivados de la ejecución de una obra o de un servicio público'

Artículo 47.- La Hacienda Municipal percibirá las contribuciones especiales establecidas o que se

establezcan por las leyes fiscales durante el presente ejercicio fiscal, en la cuantia y fuentes imposltivas

que se determinen, y conforme al procedimiento que Se instrumente para Su recaudaciÓn.

CAPíTULO II

DelasContribucionesEspecialesparaMejorasdeobrasPúblicas

Artículo 48.- Es objeto de la contribuciÓn especial para mejoras de obras públicas' la realizaciÓn de

obras públicas municipales de infraestructura hidráulica, vial y ambiental construidas por administraciÓn

óuori"å municipat, que benefician en forma directa a personas físicas o jurídicas.

Los sujetos obligados al pago de la contribuciÓn especial para mejoras son los propietarios o poseedores

a tftulo de dueño O" lot ããUiot qr" t" beneficien por las obras públicas municipales de infraestructura

hidráulica, vial y ambiental. Se entiende que se benefician de las obras públicas municipales' cuando

pueden usar, aprovecnui, ã*piotut, distribuir o descargar aguas de las redes municipales' la utilizaciÓn

de lndole público de las vialidades o beneficiarse de las obras que tìene como objeto el mejoramiento

del medio ambiente.

La base de la contribución especial para mejoras de la obra pública será el valor recuperable de la obra

ejecutada y causará teniendo como b"se el limite superior dei monto de inversión realizado y como llmite

individual el incremento del valor del inmueble Oenåficiado tomando en cuenta el valor catastral de los

p,"oio' antes de iniciada la obra, y el valor catastral fijado una vez concluida.
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o" ra obra prlbrica municipar se integrará con ras erogaciones efectuadas con motivo

de la realización de las *ir*ãJ las indemnizaciones qrìe deban cubrirse y los gastos de financiamiento

generados hasta el ,oránto de la publicac¡án oel valor recuperable; sin incluir los gastos de

administración, .rp"*isiOn, intp"cciOn operación, conservación y mantenimiento de la misma'

El valor recuperable integrado, así como las caracteristicas generales de la obra' deberán publicarse en

la Gaceta Municipal antes de que se inicie el cobro oe la ãontribución especial para mejoras Al valor

råcuperable integrado que se obtenga se le disminuirá;

El monto de los subsidios que se le destinen por el gobierno federal o de los presupuestos determinados

por el estado o el MuniciPio;

rElmontodelasdonaciones,cooperacionesoaportacionesvoluntarias

Las aportaciones en su caso, a que están obligados los urbanizadores de conformidad con el artículo

214 del CÓdigo Urbano para el Estado de Jalisco'

Las recuperaciones por las enajenaciones de excedentes de predios expropiados o adjudicados que no

hubieren sido utilizados en la obra; y

o Las amortizaciones del principal del financiamiento de la obra respectiva' efectuadas con

anterioridad a la publicación del valor recuperable

Las erogaciones llevadas a cabo con anterioriclad a la fecha en que se publique el valor recuperable de

la obra y se ponga total o parcialmente en servicio la misma o beneficie en forma directa a los

contribuyentes,seactualizaránporeltranscursodeltiempoyconmotivodeloscambiosdepreciosen
el paÍs, para lo cual se ãpticará el factor de actualización a las cantidades que se deban actualizar' Dicho

factor se obtendrá diri#;äãì fni"" N""¡oÀàt Oe Precios al Consumidor (1'NP'C)del mes más

reciente a la fecha "t d;;; prbllquà eru"to¡. ,"ìupãtable entre e-l respectivo índice que corresponda a

cada uno de los meses en que se realizÓ la erogación correspondiente'

El monto a pagar por cada contribuyente se determinará de acuerdo al monto anual de contribución'

mismo que se dividirá ;;it; þ .rp"rii.i" de ros predios que forman parte del polígono de aplicación' y

de acuerdo a la tabla de valor recuperable del proyecto que será publicado en la Gaceta Municipal en

ð"" ,u 
"rtuolecerá 

el Ãonto de la contribución a cargo de cada contribuyente.

ElMunicipiopercibirálascontribucionesespecialespormejorasestablecidasoqueseestablezcansobre
et incremento oet vator"f ãã ià *ài"ri" especificå de la proþiedad raíz derivado de la ejecuciÓn de obras

púbticas en tos términoå Jã rã normatividad ,ruánirt¡ó"'upiicaole, según decreto que al respecto expida

el Congreso del Estado de Jalisco

CAPíTULO III

Delascontríbucionesespecialesporincrementoenelcoeficientede
uiil¡zacion y otupación del suelo (icus) y (icos)

Artfculo 49 bis. - son objeto de contribuciones Especiales los p-redios susceptibles al incremento del

CoeficientedeocupaciÓndelsuelo(lcos),alincrementodelCoeficientedeUtilizaciÓndelsuelo(lcUS)
y a la Transferencia de Deiecnos ce pesarrolto urbano, siempre y cuando, se encuentren señalados en

los lnstrumentos de praneacion Urbana uig"ni"s' asl lo deteiminen las Normas de Control de la

urbanización y la Ëditicación, y sean soticitaoos àla autoridad competente por el propietario o poseedor

ãel predio, los cuales serán los sujetos de contribución'

Para el caso del lncremento en los coeficientes de ocupación del suelo y de utilizaciÓn del Suelo (lcos

e ICUS), la unidad para el cálculo de la contribuciÓn, será la de metros cuadrados (m2), y se cobrará de

acuerdo con los metros cuadrados que resulte dè ia diferencia entre el coefìciente de ocupaciÓn del

sueto o de utitización a"lêr"ìá rcos y cus) señalado en el Plan Parcial vigente correspondiente'

expresado en metros cuadrados, y los metros cuadrados solicitados' no pudiendo rebasar el coeficiente

máximo de lcos e rcuð,nJìôado en el mismo lnstrumento, y su tarifa será de $1 ,574'90 por cada metro

cuadrado que se autorice de incremento'
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para el caso de aquellos predios que, en el Reglamento Estatal de ZonificaciÓn, no se contemple el

lncremento en los Coeficientes de Ocupación deisuelo y de Utilización delsuelo (ICOS e ICUS), sólo

se podrá autorizar hasta un S% de incremento en ambos Coeficientes, cuando el propietario o poseedor

así lo solicite, con una tarifa de $1,574.90 por cada metro cuadrado que se autorice de incremento

para el caso de la Transferencia de Derechos de Desarrollo Urbano, sólo podrá aplicarse en aquellos

predios señalados en los lnstrumentos de Planeación Urbana vigentes, como Receptores de

ïransferencia de Derechos de Desarrollo (RTD), y la unidad para el cálculo de la contribución, será la

de metros cuadrados (m2), y se cobrará de acuerdo con los metros cuadrados que indique el solicitante'

tomando como base et ioéf¡c¡ente de Ocupación del Suelo o de UtilizaciÓn del Suelo lncrementados

(ICOS e ICUS) o, en su defecto, el Coeficiente de Ocupación del Suelo o de UtilizaciÓn del Suelo (COS

ù CUSI señalado en el Reglamento Ëstatal de Zonificación. La tarifa por metro cuadrado será el

åstablecido para el predio, en'ias Tablas de Valores Unitarios de Terrenos y Construcciones del Municipio

de Tequila vigente al momento de la autorización, y se apegará al procedimiento establecido en la

normatividad municiPal vigente.

Artículo 4g ter. - son objeto de contribuciones Especiales, aquellos predios o edificaciones, que se

sujeten al Reglamento fstatal de Zonificación, y sean solicitados a la autoridad competente, por el

pråpietario, poieedor o desarrollador del predio, Ios cuales serán los sujetos de contribuciÓn, donde la

tarifa de la Contribución será el siguiente:

Tomando como base el Reglamento Estatal de Zonificación, la tarifa por metro cuadrado excedente de

construcciónseráde$l,4gg.g0siempreycuando,laexcedenciadelaconstrucciÓnSeencuentreentre
el Coeficiente de Ocupación del Suelo (COS) o el Coeficiente de Utilización del Suelo (CUS) base, y los

Coeficientes lncrementados (ICOS e ICUS), señalados en dicha Norma Técnica'

Tomando como base el Reglamento Estatal de Zonificación, la tarifa por metro cuadrado excedente de

construcciön será la establ"óiOr por metro ouadrado pata el predio en particular, en las Tablas de Valores

Unitarios de Terrenos y Constrúcciones del Municipio de Tequila vigente al momento de la solicitud,

siempre y cuando, la tonstrucción haya rebasado los Coeficientes lncrementados (ICOS e ICUS)

señalados en dicha Norma Técnica, o ios Coeficientes base (CoS y CUS). Para el caso de aquellos

predios que en la Norma Técnlca, no se contemple el lncremento en los Coeficientes de Ocupación del

bueto y de Utilización del Suelo (ICOS e ICUS), se podrá autorizar hasta un 5% de incremento en ambos

Coeficientes, cuando el propietario o poseedor asi lo solicite, con una tarifa de $1,499.90 por cada meiro

cuadrado que se autorice de incremento; cuando el incremento en los Coeficientes de OcupaciÓn del

ói;Ë t Oå Utitización det Sueto exceda de dicho 5%, la tarifa por metro cuadrado excedente de

construcción, Será la establecida por metro cuadrado para el predio en particular, en las Tablas de

Valores Unitarios de Terrenos y óonstrucciones del Municipio de Tequila vigente al momento de la

solicitud.

Cuando no se cumpla con la norma de cajones mínimos de estacionamiento establecida en el plan

parcial o reglamento municipal aplicable, se pagará por cada cajÓn de estacionamiento faltante' las

siguientes cantidades:

TARIFA POR CAJÓN OMITIDO, SEGÚN EL USO;

Hab¡tacional 5: $ 28,955

Hab¡tacional 4; $ 28,955

Habiiacionâl 3: $ 43,430

Hab¡tacional 2: $ 57,908

Hab¡tacional 1 $ 72,383

Comercio y Servicio lmpacto Mínimo; $ 28,955

Comercio y Servicio lmPacto Bajo: $ 28,955

Comercio y Setvicio lmPacto Medio: $ 43,430

Comercio y ServiciÕ lmPacto Alto: $ 57,908
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Comercio y Selvicio lmpacto Máx¡mo: $ 72,383

TíTULO CUARTO
DERECHOS
CAPíTULO 1

Disposiciones Generales

AÉículo 50., son derechos los ingresos que percibe el Municipio por la prestación de los servicios que

se relacionan a continuación, pot ì-o que participan de la naturaleza jurldica de las contribuciol'ìes:

Del uso, goce, aprovechamiento o explotaciÓn de bienes de dominio público:

Del uso del Piso;

c De los bienes de dominio PÚblico; Y

c Dê los cementerios de dominio pÚblico;

Derechos por prestaciÓn de servicios:

Licencias, Permisos Y Registros,

De los Servicios Por Obra,

De los Servicios de Sanidad e lnspección;

Aseo Público;

Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposiciÓn final de aguas residuales;

Rastro;

. Registro Civil;

Certificaciones;

Servicios de Catastro; Y

Estacionamientos.

Otros Derechos:

Derechos no EsPecificados

. (SE DEROGA)

$ 28,955lndustrial lmpacto Mínimo:

28,955$lndustrial lmpacto Bajo:

$ 43,430lndustrial lmpaÇto Med¡o:

57,908$lndustrial lmpacto Alto:

$ 72,383lndustr¡al lmpacto Máximo:

28,955$Equìpamiento lmpacio Minimo:

28,955$Equlpamiento lmPacto Bajo:

$ 43,430Ëqu¡pamiento lmPacto Medio:

57,908$Equipamiento lmPacto AIto:
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Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público
SECCIÓN PRIMERA

Del Uso del Piso

Artículo b1 .- Las personas físicas o jurÍdicas que previa autorizaciÓn de la dependencia municipal

correspondiente hagan uso del piso, de instalaciones subterráneas o aéreas en las vlas públicas para la

realizàción de activrdades comerciales o de prestación de servicios en forma permanente o temporal,

pagarán los derechos correspondientes conforme a lo siguiente:

Puestos f¡jos, semifijos o móviles, diâriamenle por metrÕ

cuadrado:
TARIFA

En el Centro Histórico: de $100.80

a $279.30

Fuel? del Centro H¡stórico: de $35.70

$139.65

Por cambios de ubicación, giros, días de trabajo u otras
condicìones mârcadas en el permiso y autor¡zadas
previamente, reposición de permisos, o cesión de derechos
de puestos fijos, semifijos o móviles, por cada uno:

TARIFA

Cambios en los permisos: $1 18.65

Reposición de permisos: $237.30

Ces¡ón de derechos: $394.80

En caso rle cesión por çonsanguinidad en línea recta hasta
el primer grado o enlre cónyuges, se aplicará una tarifa de

factol 0.50 respecto de lo señalado en el ¡nciso c) anterior,
previo dìctamen de la âutor¡dad cÒrrespondiente

Casetas telefónicas, d¡ariamente, por cada unaì debiendo
real¡zar el pago anual¡zådo dentro de los p[imèros 60 dias

del e.ierc¡c¡o f¡scal:
TARIFA

En el Centro Histórico: $6.68

Fuera del Centro Histórico: $4.45

lnstalaciones de infraestructura, anualmente, debiendo
realizar el pago dentro de los pr¡meros 60 días del ejercicio

fiscal:

TARIFA

Redes subterráneas por metro lineal de

Telefonía: $1.89

Transmisión de datos: $1.89

Transmisión de señales de televisión por cable: $1.89

Distribucíón de gas: $1.89

Distriþución de energía elécirica $1 89

Reg¡stro de instalacÌones subterráneas: $1.89

Redes v¡sibles sÛetas a postes, por metro l¡neal: TARIFA

Telefonía: $3.77

Tmnsmisión de datos: $3.18

Transrr¡sión de señales de televisión por cable $3.77

Distribución de energía eléctrica $3.77

'':.::-Íi:.r.ì!: I . r;...:¡

. ,:.: a :.-,,. ,: . ¡
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Por uso diferente del que corresponda â la natuÌaleza de

las servidumbres, tales como banquetas, iardines,
rnachuelos y otros, diar¡amente, por metro cuadrado, de:

$34.50

â $48.97

Ouienes eventualmente hagan uso del piso en la via
pública, para real¡zar act¡vidades comerÇìales, ìndustriales,

þrestación de servicios, o eventos, por metro cuadrado

diar¡amentei

$0.00

En el primer cuadro, en período de festiv¡dâdes o

vacâcional, de:
$191 .44

En el primer cuadro, en periodos ord¡nãÍos, de $97.94

Fuera del pr¡mercuadro, en período de festiv¡dades o

vacac¡onal de:
$97.94

Fuera del primer cuadro, en períodos ordinarios, de: $72.35

Espectáculos y diversiones públicas, incluyendo juegos

mec'ánicos, diariamente por metro cuadrado, de:
$124.66

Tapiales, andamios, maieriales, maquinaria y equipo,

colocados en la vía públ¡ca prov¡sionalmente, diar¡amente,
por metro cuadrado:

$17.81

Graderías y sillerias que se instalen
diariamente por metro cuadmdo:

en Ia via pública,
$7.31

ru
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Para l,cs Eventos, Espectáculos y D¡vers¡ones Púbìicas que

se realicen utilizando la vía pública mediante puestos

sem¡fÛos, vehículos, camiones u oil^os medios de transporte
que þresten servicios turisticos o recreativos en el

municipio, se deberá cubr¡r una cuota por persona en cada

vuelta o recorrido turístico La recaudación generada por

este concepio se destinará al mantenimiento urbano y

turíst¡co del mun¡cipio

$50.00

Quedan exceptuados del pago de los conceptos que se establecen las fracciones 1 y V de este artfculo'

las personas fÍsicas consid;radas como adultas mayores o con discapacidad, slempre y cuando

presenten ante la Hacienda Municipal la credencial expedida por alguna instituciÓn pública que lo

acredlte, y esa persona sea quien trabaje el puesto'

SECCIÓN SEGUNDA

48

Actualizaciones pam circular en el Área del Centro

Histórico

Vehículo de dÐble rodado, de hasta '1'5 tonoladas de

capacidad de carga, cada uno Por mes:
$1 79.1 I

Vehículo de doble rodado, cle 4.6 hasta I toneladas de

capacidad de carga, cada uno, Por mes:
$299.40

Autor¡zacio¡ìes para circular en el área urbana, excepto

Centro H¡stórico:

Vehículo de doble rôdado, de hasta 4.5 toneladas de

capaoidad de carga, cada uno Por mes:
$142.46

Vehículo de doble rodado, de más de 4.6 toneladas de

capacidad de carga, cada uno Por mes:
$173.63
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Artículo 52.- Las personas físicas o juridicas, que requieran de los serviclos de Ia dependencia

competente en la materia, pagarán los derechos de conformidad con la siguiente:

Por la autorización de concesiones para estacionamientos
públicos que sean de propiedad Municipal, se cobrará de

äcuerdo ä to que sobre el particular se establezca en cada

uno de los tespect¡vos contrâtos de concesión, previa

aûrobación por el AYuntamiento. --''--------.--'-_-

Por la autorización o refrendo para estac¡onâm¡entos
públicos en el Municipio, mensualmenle, porcada cajón,

de acuerdo con
la siquiente clasificación de cafeoorías:

De los Estacionamientos

$112.41

$112.41

Estacionamientos públicos con o sin techo, en

plazas, centros comerciales, o vinculados a

e$tablecimientos mercantiles o de serv¡cios 
-

$23.37

Estac¡onamientos exclusivos' mensualmente por metro

máximo 5

$388.44

en batería
$568.74

$4.45

Balizam¡ento o deslizamiento de estacionamÌentos
exclus¡vos en cordón o en bateria, proporoionado por la

autor¡dacl municipal corrqspgndlgqle.Pe! 49!le-l¡nsg! ---

$1 10.19

del Centro

n cordón:
$47.8ô

En batería:
$97.94

Estacionamiento cordón para servtclo público deen
me metro

$46.75

Estacionamientos excluslvos que def¡na ¡a autor¡dad

municipal, para tomar y deiar iuristas en el Centro

Histórico, por utillzal'los las empresas que presten el

servicio dà recoßido turístìco, deberán pagar por cada

vehículo, mensualmente:

$1 ,185.35
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para los efectos de la recaudación del pago de refrendo de autorizaciones señaladas en este artfculo,

los sujetos obligados deberán realizar el pago de la siguiente forma:

Para términos anuales, el pago deberá realizarse dentro de los primeros dos meses del año'

para términos mensuales, el pago deberá realizarse dentro de los primeros cinco dÍas, o el dia hábil

siguiente si éste no lo fuera.

SECCIÓN TERCERA

De la Concesión o Arrendamiento de los Mercados
y demás lnmuebles de Propiedad Municipal

Artículo 53.- Las personas fisicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión toda clase de

bienes propiedad del Municipio p"garán a éste las rentas respectivas, de conformidad con las siguientes:

Artículo 54.- Las personas que hagan uso de bienes inmuebles propiedad del Municipio de dominio

púrblico, pagarán los derechos correspondientes conforme a la siguiente:

SECCIÓN CUARTA
De los Gementerios de Dominio Público

TARIFAArrendamiento o concesiÓn de locales en el inter¡or de mercados, Por metro

cuadrado, mensualmente, de:

$2s1.s4Destinâdos a la venta de productos perecederos, de:

1.54Destinados a la venta de abanotes, de:

Destinados a la venta de carnes en estado natural, de:

Destinados a otros usos, de:

TARIFAArrendamiento o concesiÓn cle locales exteriores en m

cuadrado mensualme¡rte, de:
ercados, por metro

Destinados a la venta de productos perecederos' de:

Destinados a la venta de abarrotes' de;

L4Destinados a la venta de carnes en estado natural, de

.34Destinados a otros usos, de:

$242.63
Concesión de kioscos en
mensualmente, de:

por metro c¡^¡adradoplazas y jardines,

.5 l"
Arrendamiento o concesión de excusados y baños t¡úblicos, por metro

nrensualmente de:

ExÇusados y baños públicos, cada vez que se usen, excepto por niños

menores de 12 años, los cuales quedan exentos:

70

Usodecorralesparaguardaranimalesquetrans¡tenenlaviapúblicasin
vigilancia de sus dueños, diariamente, por cada uno:
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Artículo 55.- Las personas ff sicas o juridicas que soliciten en uso a perpetuidad lotes en los cementerios

municipales de dominio público para la construcción de fosas o gavetas pagarán los derechos

correspondientes de acuerdo a las siguientes:

Antiguo Panteón MuniciPal:

Lotes en uso a PerPetuidad en el Antiguo Panteón fVlunìcipal, por metro

cuadrado: s1-,009.05

Por construcción de gavetas por parte del Municipio en el Antiguo PanteÓn

cada una: S8,145.90

Para el mantenimiento de las áreas comunes del antiguo PanteÓn Municipal,

por metro cuadrado pagará anualmente: $3e.90

Las dimensiones de las fosas en el Antiguo Panteón Municipal tendrán un

minirno de 2.50 metros de largo por 1 metro de ancho'

Nuevo Panteón MuniciPal

para el mantenimiento de las áreas comunes del Nuevo Panteón

Municipal, Pagará anualmente

Cuando se trate de cambio de titular por fallecimiento del mismo, pasará la propiedad a favor del

cónyuge, concubina o pariente en línea directa hasta el segundo grado, debiendo acreditar el parentesco

con documento idóneoi este trámite tendrá un costo del 20% del derecho señalado en la fracciÓn 1 de

este artÍculo, debiendo estar al corriente del pago señalado en la fracciÓn lV del articulo 55 de la presente

Ley de lngresos.

LaS personas físicas o jurÍdicas, usuarias de fosas en los cementerios oficiales, que traspasen el uso de

las mismas, deberán de cubrir la reposición del tftulo señalado en el artículo 55 fracciÓn '1 , además estar

al corriente del pago señalado en la fracción lV de la presente Ley, tendrá un costo del 20% del derecho

señalado en la fracciÓn I del artfculo 55 de la presente Ley de lngresos.

para realizar alguna obra de construcciÓn dentro de un cementerio de dominio público, será necesario

contar con la correspondiente licencia de construcción emitida por la Dirección de Obras PÚblicas'

Gaveta individual en módulo en el Nuevo PanteÓn Municipal, por cada

Lrnidad

10

Terreno para Fosa Vertical sencilla 2.50 metros de largo por 1.20 metros de

ancho en el Nuevo Panteón Municipal, por cada unidad:

. Terreno para Fosa vertical doble 2.50 tnetros de largo

por 2.25 metros de ancho en el Nuevo Panteón
Murricipal, por cada unidad:

TerrenoparaFosaMausoleo4.00metrosdelargopor4,00metrosdeancho
en el Nuevo PanteÓn Municipal, por cada unidad:

sencilla vistasF Vertical conos a jardínTerreno para
Nuevo.20 elancho endedemetros50

. Nicho, en el Nuevo Panteón Murricipal, por cada unidad

s1. Gaveta individual y sencilla vertical

2. Gaveia sencilla doble
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SECCIÓÌ{ QUINTA

Þe las Unidades y Gentros Deportivos

Antícr¡lo 56.- El Municipio percibirá los ingresos que se obtengan por el uso y goce de los parques y

unidades deportivas municipales, conforme a la siguiente:

CAPíTULO IV

De los Derechos por Prestación de Servicios
SECCIÓN PRIMERA

De las Licencias de Giros

Aftículo 57.- Quienes realicen actividades comerciales, industriales o de prestación de servicios en

tocates de propiedad prJ;J; ¿ pública, cuyos giros sean la venta o consumo de bebidas alcohólicas o

la prestación de servicios que incluyan el éxpendio de dichas bebidas' siempre que se efectúen total o

parcialmente con et puoìicf en generat, deberán obtener previamente licencia o permiso y pagar los

derechos correspondientes por la autorización para su funcionamiento en los términos de la ley estatal

en la materia, así como los órdenamientos municipales aplicables, conforme a las siguientes tarifas'

Tratándose de licencias de giros nuevos' cuyo registro se efectúe en el presente ejercicio fiscal' así como

de los refrendos de licencias de giros, loi propietarios, cubrirán anualmente los derechos

correspondientes, de conformidad con las fracciones siguientes:

TARIFA

Campo de futbol soccer en la Unidad Deportiva Francisco

.lavier Sauza

Çampo de futbol soccer en la Unidad Deportiva 24 de enero

por

56.30Por ingreso a unidades y centros deporiivos' municipales:

.30Por ingreso al domo
ensoccer lafutboldelluminación Camponocturna,liga

SauzaJavierFrancisco porUnidad

TARIFA

523,7L3.20Cabaret, centros nocturnos, salones de þaile:

Szo,ssl-6sVideo bares y discotecas:

56s6,264.70

. Establecim¡entos que ofrezcalì enlreienim¡ento con sorteos de

núllì"ro", juegos de apuestas con autorización legal, centros de

apuestas i.mãtas, term¡nales o máquinas de juegos y apuestas o

cãsinos autorizados:

s20,551.65
Bares anexos a restaurantes, hoteles, moteles

establecimientos similâres,

venta en envase cerrado:

clubes y demás
srn

s11,067,00Bares anexos a centros recreativos, deportìvos v similâres:

s13,752.90Cant¡nas o bales:

$12,647.2s
Centros bataneros, cervecerías y negoc¡os sim¡lares en los que se

exÞenda ceîveza o beb¡das preparadas con base en estas y se

;i;"r;à; a los asistentes atimentos o botanas para acompañarla:

$11,067.00Expend¡os de vinos generosos' exclusivamente' en envase cerrado
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Venta de cerveza en envase abieño en gifos como coc¡nas

economlcas, cenadunias, loncherías, câfeteÚas, y negocios

similares:

$6,324.1s

s18,971.40
. Venta de bebidas alcohólicas al menudeo en negocios donde su

giro princlpal no sea la venla de estås bebidas, sino la preparación

de alìmentos t¡Po restaurante:

s3,193.05Venta de çerveza en envase ce[rado anexo a giros únicos de

abarrotes, misceláneas y tendejones:

alcohólicas en envase cerrado,Expendio y/o distribuc¡ón de bebidas
donde su giro predominante sea:

$12,160.0sVinos y licores:

$17,480.40Depósito:

s21,342.3ODepos¡to con servìcìo a domicilio

s23,713.20Mini súper o farmacias

$28,456.05Supermercados;

s39,s23.0sAgencias, sub-agencias o bodegas parå distrìbución:

539,523.05Establecimiento con venta de vinos y licores, âgencias' sub-

agencias o bodegas para distribución marca exclus¡va:

. Establecim¡entos en los que se realice lâ producc¡ón, elaboración'

oÑifã"i¿n, ampliación, mezcla o transformaaión de alcohol' lequila'

mezcal, agave, cerveza y otras bebidas alcohólicas Producto

i*iÃi"ä0. ä gånet, envasado o cualquier otra formå: Destilería'

Fábr¡ca o Taberna

$344,687.70a) Destilería, Êábrica o Taberna Grande: Más de 3'000,001 litros:

s27s,749.95b) Deslilería, Fábrica o Taþerna Mediana: Más de 1'200'001 a

3,000,000 litros:

Sr.79,236.05c) Destilería, Fábrica o Taberna Ch¡ca: Más de 300'001 a 1'200'000

litros:

s71,01"6. i sd) Destilería, Fábrica o Tâberna Micro: Menos de 300,000 litlas:

Se considera taberna, destileria o fábrica toda aquella instalac¡ón que

proOuzca, elabore, destìle, amplíe, mezcle o lransforme.alcohol'

iequila, mezcal, agãve, cerveza o cualquier oira beb¡dâ aleohÓlica'

$8e.2s
Los estaþlecim¡entos en los que se real¡cen actividades de

envasado y almacenâmiento de alcohol, tequ¡la, mezcal, Gerveza y

otrás bebidas alcohólicas, de: por m2

Salones de eventos y cenlros de convenciones en donde se

Jo'n"urun i"o¡ors alcthólicas de alta y baja graduación' según

âforo:

s9,484,65Aforo de 1 a 250 Personas:

s74,228,s5Aforo de 251 a 500 Personas:
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Aforo de 501 a 1,000 Personas: 5r8,97r.40

Las personas fÍsicas y juridicas que realicen actividades y servicios que se enuncian en el presente

artÍculo tendrán, como lo establece el arttculo 15 fracción lll de esta ley, la obligaciÓn de contribuir para

la conservación y mejora del medio ambiente:

Conjuntamente con el pago por el otorgamiento de licencias, refrendo y permisos una cuota equivalente

al 10% del importe de la licencia, permiso o refrendo

SECCIÓN SEGUNDA
De las Licencias de Anuncios

Artfculo 5g.. Los personas ffsicas o jurfdicas que pretendan obtener la licencia o permiso para la

instalación, sustitución y exhibición Ce toOo tipo de publicidad exterior visual o auditiva' en predios

públicos o privados, deberá realizar el trámite ante la autoridad municipal competente, previo

cumplimiento de los requisitos establecidos en el ordenamiento municipal de Ia materia, y una vez

autorizada se deberá t"uli=rr el pago de derechos correspondiente que se establezca en la presente ley'

Los titulares de licencia o autorizaciones para la instalación de publicidad exterior deberán pagar

anualmente por concepto de derechos y de refrendo, conforme a las siguientes:

Anuncios en todas las vaÍ¡alìtes (sin estructura soportaniê

t¡po toldo, gabinete conido, gabinete individual por figura,

voladlzo, rotulado, pintado, adosado, saliente, etc.), con

excepción de los especìficados en las fracciones posterìorcs

de .este rn¡smo artículo, por metro cuadrado:

TARIFAS

De hasta 5 metros cuadrados:

No luminosos $162.75

Luminosos $190.05

Por metro excedente:

No luminosos $197.40

Luminosos $237.30

Anuncios adosados o pintados no luminosos en placas de

nomenclatura o señalamientos de propiedad municipal, por

cada metro cuadrado o lo que resulte del cálculo
proporcional por fracciÓn del rnismo' sobre la superfiÇie total
que se publicite:

$6.30

s41,427.4sAforo de 1,001 personas en adelante:

s13,108.20

Plazas de toros, l¡enzos tharros, teatros, carpas' clnes'

cinematógrafos y en los lugares donde se desanollan exposicÌones'

espectáculos depoñjvos, artíst¡cos, culturales y fer¡as e$tatales,

reg¡onales o municipales, pol cada evento:

$17,37s.ssRecorridos turisticos locales a empresas tequileras, anualmente pon

cada unidad:

$861.00
Hoteles, moteles, auto lìoteles, casas de huéspedes, renta de casas

hab¡taclón por día mediante plataformas d¡g¡tales o cualquier otro

medio de difusión, por cada hab¡tac¡ón:
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Anuncios en casetas telefÓnicas' plopios de la

compañía telefónica, por cada anuncio:
$87.1 5

$99.75no sean de la
cada anuncio:

Anuncios en casetas telefÓnicas, que
de la caseta,

$947.1 0
. Anuncios puþlic¡târios sobre puentes peâtonales, por cada

metro cuadiado o lo que resulte del cálculo proporcional por

iracción del mismo, sobre la superfìc¡e total que se publicite:

$735.00
proporcional Por
que se publicite:

de ocade rtelera prsoestructuralesenunciosAn instalados
cálculodelresulteloocuadrado quemetroazolea por

la totâlsobre superfic¡emismodelfracción

$316.05

Anuncios instalados en semiesiructuras de poste con

diámetros o lados de hasta 12" o 30'48 cm, instalados en los

pred¡os o en la vía pública, por metro- cuadrado o Io que

resulte del cálculo proporcional por fracciÓn del mismo'

sobre la superficie total que se publicite:

$552.30

Anuncios instalados en semiesiructuras de poste con

diámetros o lados superiores a 12" o 3048 cm' pero

inferiores a 18" o 45.72cm, ¡nstalados en los predios o en la

via pública, por metro cuadrado o lo que resulte del cálculo

prãüor"¡onál'por fracción del misrno, sobre la superficie total

que se publicite:

$790.65

Anuncios instalados en semiestructuras de poste con

d¡ámetros o lados superiores a 18" o 45'72cm, instalados en

los predios o err la via pública, por mctro cuadrado. o lo que

r"=últ" dul cálculo proporcional por fracciÓn del mismo'

sobre la superficie total que se public¡te:

$3,815.70

Las personas físicas o jurídicas qT s9 dedìquen a

pãritonear para la venta de productos en.la via pública, tales

Lo*o, gur"t"", purificadoras de agua y demás simila.res, así

como lãs empresas que por este medio difundan publicidad

o mensajes de terceros, con horario de servicio de B a m' a

5 p.m., pãgarán anualmente por cada vehículo:

$316.05
Promoción y propaganda mediante perifoneo dentro y/o

frente a estáblecimientos comerciales y de servicios con

horario de 10 a.m. a 5 p.m', pagarán una tarifa diaria:

La obtenciólr del refrendo de las licencias de los anuncros

anteriormente referidos queda suieto a que el titular de las

Ììl¡rru" acredite ante la dependencia competente haber

llevado a cabo las acciones necesarias para la

impiementaciOn Oe las medidas de seguridad y

mantenimiento.

Las personas ffsicas y jurf dicas que instalen todo tipo de publicidad que refiere el presente artfculo' como

lo establece el artículo t5 fracciOn lll de esta tey, OeOeran aportar para la conservaciÓn y mejora del

medio ambiente:

conjuntamente con el pago por el otorgamiento de licencias, refrendo y permisos una cuota equivalente

al 1)o/o del importe de la licencia' permiso o refrendo
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derechos conforme a la siguiente

SECCIÓN TERCERA

De las Licencias de Construcción, Reconstrucción'
ReParación o Demolición de Obras

Artículo 59.- Las personas físicas o jurídicas, 3'". pi:Pll?n^-lï"t a cabo la construcción'

reconstrucción, reparaclãÃ o demolición deobras, deberán obtener' previamente' la licencia y pagar los

'-.r"ill.i'
'.1¡-ìr,;:,1¡,r'.:', :: i:,

TARIFA

Licencia de conslruccion, por metro cuadrado de construcc¡ón

de acuerdo con la clasificación s¡guìente:

lnmuebles de uso habitacional:

Densidad alta:

se.21
Un¡famil¡ar:

S9^Bo
PIur¡fam¡lìar horizûntal :

S10.38
Plurifamiliar vert¡cal:

.Densidad media:

s10.86
Unifamiliar

s13.6e
Plurifamiliar horizontal

$17.10
Plurifamiliar vertical:

Densidad baia
521.21

unifam¡liar:

521.59
Plurifam¡l¡ar horìzontal:

522.6s
Plur¡familiar vertìcal

Densidad mínima:

524.54
Unifamiliar:

526.19
Plurifamiliar horizontal:

i27.37
Plurifamìlìar vertical:

lnmuebles de uso no habitäcional

Comercio Y servicios:

s13-69
Barrial

914.1s
Distr¡tal:

s14.46
Central

s1s.52
Regional:

5r7.23
Servic¡os a la ìndustr¡a y comerÒio

Mixto habitacionaltColnercial:

Sr.s.24
Banial:

s18.2e
Distr¡tal

520.88
Central:

s22.L9
Regional

Uso turíst¡co:
524.78

Campestre:
s26,08

Hotelero densidad alta:
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527.37

Hotelero densidad media:

s28.68
Hotelero densidad baja:

s30.31
Ì.{otelero densidad minima:

,lndustria:
$27.37

lndustrial jârdín:

s30.e1
Ligera, riesgo bajo:

s32.68
Media, r¡esgo medioi

s33.86
Pesada, riesgo alto:

Equipamiento Y otros:

$16.70
lnstitucional:

s16.70
Regional

516.70
Espacios vetdes:

$16-70
Especial:

sr.6.70
lnfraestructura:

$2s4.88Licencias para construccÌón de alþercas' por nrelro cúbico de

capacidad

s42.2sPor la ¡nstalación y construcción de Galderas

âlambiques y tanques almacenamiento' por

cúbico:

de cocción,
cada metro

s483.04Por la instalación y construcción de tanques de

"fä"*ìut*nio 
de líquidos gaseosos' combustible y otros

äi*irÀ*"-J" árt" riesgo. Por cada metro cúbico de capacidad:

s16,70Construccìones de canchas Y áreas deportivas, Por metro

cuadrado, de:

s1s8.0spara tanques que
Licencias para la construcc¡ón de fosas

ãi*""tn*n cÒmbustibles por metro cúbico:

Estaciotìamientos Pâra usos no hab¡tacionales, Por mefro

cuadrado:
s16.70

DesÇubierto

Cubieño
534.2r

Comelcio Y servicios:

ss5.32
Turismo:

$71.1s
lndustrial

s2o.s3
Equipamiento:

539.s2
Oficinas:

Licencia paË demólición y desmontaje, so.ure ¡l tlO-o^[e-d,e

los dereihos que se determinen de acuefdo a la rracclon I'

de este artículo, el:

s24.18Licencìas para acotamìento de predios baldíos' bardeado en

ãàii"oä^"¡ã v oãmolición de muros, pormetro lineal:

$tt.gtLicenoia para instalar tapiales prov¡s¡onales en la vía pública'

por metro lineal:

16%Licencias para remodelación, sobre el itnporte de los

ã.*"n"" àetermirrados de acuerdo a la flacciórr 1' de este

articulo, el:
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Lìcencias para reconstrucción' reestructuración o adaptaciôn,

soþre el ¡mpoìte de los derechos determinados de acuerdo

con la fracción 1, de este artículo en los térm¡nos previstos

por el .ordenamiento municipal correspondiente:

2.L%Reparación menor:

42%Reparación nrayor o adaPtación

s36.80

L¡cenc¡as para ocupación en la via pública con materiales de

construcción, las cuales se otorgarán siempre y cuando se

ajusten a los lineamientos señalados por la dependenc¡a ..
cbmpetente de obras públicas' por metro cuadrado, por día:

s6.26
Licenc¡as pâra mov¡mientos de tierra, previo dictamen de la

dependencia Çompetente de obras públicas, por nìetro

cúbico:

ss6.87L¡cencia por construcción de aljibes o cisternas, cuando sea

este el único concepto, por lnetro cúbico:

s189.9s
Elementos decÕralivos (marquesínas, pórticos' pergolados'

grapas, etc.) en concordancia con el Reglamento Estatal de

Zonificación se cobratá por m2 de conslrucción de;

Licencias para cubrir'áreas en forma permanente ya sea Çon

lona, lámina, tejas sobre estructurâ, cartón, fibm de vidrio,

domos, cristal, etc., previo dictamen de la dependencia

competente, sobre el importe de los derechos que se

determinen de acuerdo a la fracción l, de este atfículo, se

cobrará:

. El 50% por metro cuadrado, excepto bodegas, industrias,

almacenes, grandes áreas industr¡ales y de restaurantes; y

El 25o/o por metro cuadrado, cuando sea destinado a

invernaderos en producción agrícola

s285.1sLicencias para construcción nueva de ornamento en fosas,

gavetas, ciiptas y capillas por cada metro de supefficie:

s126.12
capillas, por cada metro ôuadrado o fracciôn
L¡cenc¡as de remodelación en fosas, gavetas, criptas y

Autor¡zación de cambio de proyecto de construcción ya

autor¡zado, se pagará el 2V. del costo de la licencia or¡g¡nal,

además del pago de las excedencias o de los ajustes para

cada caso en cãncreio, de aauerdo con lo establecido en la

fracción I del presente artículo

Licenöia para colocación de estructums pala antenas de

comunicatión, previo dictamen por la dependencia

compeiente, Por cada una:

s39s.12Antena telefónìca, repet¡dora adosada a una ed¡f¡cacién

existente (paneles o Platos):

53,321.19
. Antena telefónica, repet¡dora sobre eslructtlra sopoñante,

respetândo una altura lnáxima de 3 metros sobre el nivel de

piso o azotea:

54,742,49
mobìliarìo urbano (lum¡naria, poste, etc.):
" Antena telefón¡ca, repetidora adosada a un elemento o

5474.14. Antena telefónica, repetidora sobre mástil no mayor a 10

metros de altura sobre nivel de piso o azoteâ

57,429.28
Antena telefóniöa, repetidora sobre estructura tipo arriostrada

o monopolo de una altura máxima desde el nivel de piso de 35

metros:

57,429.28
Antena telefón¡ca, repetidora soble estructura t¡po auto

soportada de una altura máxima desde n¡vel de piso de 30

metros
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Qu¡enes coloquen estructuras a las que hace refetencia el

presente adícllo, deberán ut¡l¡zar elementos de camuflaie

para mit¡gar el impacto visual que generen'

SECCIÓN CUARTA

DelAlineamiento,DesignacióndeNúmerooficialelnspección

Artículo 61.- Los contrlþuyentes a que se refiere el artículo 59 de esta ley, pagarán' además' derechos

por concepto de alineamiénto, designación de número oficial e inspección En el caso de alineamiento

de propiedades en esquina o con vaiios frentes en vías públicas establecidas o por establecerse cubrirán

derechos por toda su longitud y se pagará la siguiente:

59

Artículo 60.. Las obras que se encuentran terminadas que no tramitaron su licencia' deberán obtenerlas

para regularizar la situación de las mismas. Para su obtención, el interesado deberá llenar los mismos

lequisitós que para las construcciones nuevas. Para edificaciones de más de cinco años' en zonas

regularizadas y que no cuenten con multas o requerimientos previos, solo pagarán derechos de acuerdo

a lo que señala r" pr"r"nte ì"y. en 
""to 

de ediiicaciones menores a cinco años, se pagarân derechos

más las multas correspondientes de acuerdo a la ley'

Licencias para colocación dê estructuras pala anunclos

ctas¡t¡cadoi como estructurales, previo d¡clamen de la

Dependencia de Obras Públìcas:

s6,324.lsEstructuna para colocación de anuncios de postè entre 30 48

y 45.72 centÍmetros (12" v 18") de diámetro o lado:

510,218.60
poste rlìayor aEstructura para colocación de anunc¡os de

45.72 centimelros o 18" de d¡ámetro o lado:

s6,324.lsEstructura para colocación de anuncios de lipo cartelera de

piso a azotea con superficie hasta de 60 metros cuadrâdos

s9,168.60
Estructu[a para colocación de anuncios t¡po cartelera de piso

a azotea cån superficie mayor de 60 metros cuadrados hasta

96 metros cuadrados:

$9,168.60Estructuras para colocación de anunc¡os de t¡po pantalla

electrónica colocada en poste o azotea:

$3,161.s5
Estructura para colocación de anuncio de tipo pantalla

electrónica adosada al frente de lâs tachadas de los

inmueblesi

Licencia o Perm¡so de construcción para la colocación de

estrutturas y/o torres de telecomun¡cacién, previo d¡ctamen

ãip-OU. ptr la Dirección de Obras Públicas, según

corresponda, por cada una:

s17,s98.00Torres con altura máx¡ma de 3 metros sobre el nlvel de

desplante de la misma:

s3s,194.9sTorres cÕn altura entre 3.01 metros y 6 metros sobre el nivel

de desplante de la misma

ss2,789.80Tofies con alium mayor a 6 metros sobre el nivel de desplante

dè la m¡sma:

Licencias provisionales de construcción, sobre el importe de

t,rs áer*cn'os que se determinen de acuerdo a la fÌacción I de

este artículo, el 15% adicional, y únicanlente en aquellos

casos que a juicio de la dependencia municipal de oþras

públicas Pueda otorgarseì

s220.50Auior¡zaciones o licenc¡as s¡milares no previstos en este

artículo, por metro cuadtado o fracción:
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Alineamiento por metro lineal según el tipÒ de construcción TARIFA

lnmuebles de uso lrab¡tacional

Densidad alta $6.8s

Densidad med¡a StB.17

Densidad baja s43.1e

Densidad mínima s60.17

lnmuebles de uso no habitacional

Comercios y Servicios

Barrial: s2s.o1

D¡strital $2s.60

Central: s26.31

Regional 527.49

Servicios a la ¡ndustria y comercio: $28.78

M¡xto habitacional/Comercial:

Barrial: 526.31

Distrital: s2s.52

Central: 537.27

Regional: s31.27

IJso turístico: $27.49

Hotelero densidad alta $34.45

Hotelero dens¡dad rnedia s36.34

Hotelero densidad baja S38.81

Hotelero densidad mínima $40.11

lndustria s43.19

Ligera, riesgo bajo: 54s.6s

pesada, riesgo alto: s4s.6s

med¡a, riesgo medio: 544.36

Equìpamiento y otros

lnstituc¡onal: $36,21"

Reg¡onal: s36.21

Espacios verdes: $36.2r.

Espec¡al: s36.21

lnfraestructufa: s36.21

Designación de número oficial según el tipo de

construcción:

lnmuebles de uso hab¡tac¡onal

Densidad alta $71.28

Densidad media $84.es

Densidad baja S7o4.4t

Densidad mínima s176.38

lnmuèbles de uso no habitaciona¡

Comercios y Serv¡cio$
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Banial: 5243.7s

SECCIÓN QUINTA
De las Licencias de Urbanización

Artículo 62.- Las personas físicas o jurldicas que pretendan llevar a cabo obras de infraestructura o

equipamiento urbano en la vfa pública deberán obtener previamente la licencia correspondiente y pagar

los derechos conforme a la siguiente:

TARIFA

Líneas ocultâs cåda conducfo, por metÌo lineal, en

.zanja hasta de 50 centímetros de ancho;

Tomas y descargas 5L62.50

Comun¡cación (telefonía, televisión por cålrle, internel, etc ): Ss2.31

Conducción eléctrica: $162.s0

Conducción de combust¡bles (gaseosos o líquidos): $228.17

s260.44Central

527L.s7Regional:

5243.7sServicios a la ¡rìdustr¡a y cometclo:

.Uso turístico:

S2s4.88Campestre

s261.s6Hotelero densidad alta

5263.78Hotelero densidad media

s273,80Hotelero dens¡dad baja

s294.95Hotelero dens¡dad mínima

.lndustria:

52a8.24L¡gera, riesgo bajo:

s2s6.37media, riesgo medio:

5232.6spesada, r¡esgo alio:

Equipam¡ento y otros

$94.74lnstitucìonal:

594.14Regional

s94.74Espacios verdes:

594.74Especial:

s9s.46lnfraestructura

2L%

lnspecciones, a sol¡citud del interesado, sobre el valor que se

detärmine según la tabla de valores de la fracción 1, del

artículo 59 de esta ley, aplicâdo a construcc¡oneÉ, de acuerdo

con su clasificación y t¡po, para verifrcación de valores sobre

¡nmuebles, el:

sr7o.29Servicios similates no prev¡stos erì este artículo, por metro

cuadradû, de:
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Las autorizaciones o permisos a que se refiere el presente artÍculo, que no hayan sido ejecutadas por

causas de fueza insuperable, tendrán vigencia durante el periodo del ejercicio fiscal de esta ley; una

vez transcurrido este término deberán refrendarse, pagando el 10% del costo de la licencia o permiso

por cada bimestre.

Artículo 63.- Las personas ffsicas o jurfdicas que pretendan cambiar el régimen de propiedad individual

a condominio, o dividir o transformar terrenos en lotes mediante la realización de obras de urbanización

deberán obtener la licencia correspondiente y pagar los derechos conforme a la siguiente:

Líneas visibles, cada conducto por metft lheal:

" Por concepto de revisión clel proyecto preliminar de

urbanización y autor¡zac¡ón de obras preliminares conforme a los

artículos 253 t 254 del Código Urbano para el Estado de Jalisco:

. Revisión del Proyecto Pret¡minar de Urbanización por câda

hectárea;
$s23.11

. Autorización de obras preliminares de mejoram¡ento del

pred¡o por metro cuadrado:
$0,¿g

Por conceptos relãcìonados con la revisión del Proyetto
Definii¡vo dô Urbanización conforme al artículo 258, fracción Vl

del Código Urbano pata el Estado de Jâlisco:

Primera revisión del Proyecto Definit¡vo de Urbanización, por

cada hechárea
s1,92s.49

De las revisiones subsecuentes del Proyecto Deñnlt¡vo de

Urbanización se cobrará por cada una, el 20% del valor de la
pnmefa rev¡slon.

Por la revisión de modificâción de Proyecto Defin¡tìvo de

Urbanización se pagará el 20yo corespondiente a la cuota

establecida en el inciso a) que antecede

For la autorización para urbanizar sobre la supedicie total del

pred¡o a urbanizar, pol metro cuaclrado, según su cåtegoria:

lnmueltles de uso hall¡tacional

Dens¡dad alta $2.12

Densidad media s2,es

Densidad baja $4.37

s31.27televisión por cableComunicación (telefonía,
. ¡nteme!, etc,):

szL.23Conducc¡ón eléctrica:

Por el permiso para la construcción de registros o túneles de

servició, se pagará lo correspondiente a un tanto del valor

comercial del terreno ut¡l¡zado

Por la autorización para la instalación de casetas telefónicas
prev¡o dictamen de la dependencia .competente, por cada una:

574s,48En el Centlo Histórico:

54L2.92Fuera del Centro Histórico:

59r,27Servicios sinlilares no previstos en este ârtículo, por metlo
cuadrado
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Densidad mín¡ma $5.67

tnmuebles de uso no hab¡tacional

Comercios y Serv¡cios

$s.67Barr¡al:

$s^eoCentral:

s6,85Regional:

Ss.78Serv¡cios a Ia industria y comerÇlo:

.Uso turístico:

96.62Ecológico

S6.62Campestre

56.62Hotelero densidad alta

sr.0.03Hotelero dens¡dad media

s17.46Hotelero dens¡dâd baia

$19.1r.Hotelero densidad mín¡ma

$6.8s
. I ndustria

S6,8sEqu¡pamiento Y otros

ca(la lote o Prodio segúnPor la aprobación de
.su categoría:

lnmuebles de uso habitacional

$13.s7Densidad alta

s3s.06Densidad media

$65_2sDens¡dad bajq

578.33Densidad mínima

lnmuebles de uso no hab¡tâcional

Comercios y Servicios

$39.r.7Barr¡all

$48.84Central

$s5.4sRegional:

542.47Servicios a la industria y comercio:

LJso turíst¡co:

$s6.87Ecológico

$s8.s2Campestre

s60.0sHotelero densidad alta

$69.60Hotelero densidad media

S79.04Hotelero densidad baia

$82.12Hotelero densidad mínima

54s.42
.l ndustria:

s4s.6sEquipamiento Y Ötros

de med¡das Y linderos.Para la regularización
.según su categoría:

lnmuebles de uso habitacional

537.29Densidad alta

ss2.73Densidad media
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sss.91Densidad mínima

lnmuebles de uso no habitacional

Comercios y Serv¡cios

s40.3s
Banial:

s49.78
CentrâlÌ

ss6.o4
Regional

s43.s5Servicios a la industria y comercio:

s46.60
lndustria:

$46.60Equìpamiento Y otros:

Por los permisos para Çonst¡tuir en régimen de propiedad o

condominio, para cada unidad o .departiamento:

lnmuebles de uso habitacional:

Densidad alta;

5242,32
Plurifamillar horizontal

5217.32
P lu rìfâm ¡ l¡ar ve rtical :

Densidad med¡a:

524s.40
Plur¡famil¡ar horizontal

5242.32Plurifamìliar vert¡cal:

Densidad baja:

$421.30Plur¡famll¡ar horizontal

s413,1sPlur¡familiar vertical:

Densidad mí¡rima:

s469.09
Plu¡'ifamil¡ar horìzontal

544L.24Plurifamilìar vert¡cal:

lnmuebles de u$o no hab¡tacional

Comercios Y Servicios

ss21.s3Banial

ss1s.80
Central:

s546.60
Regional

Ss21.93Servicios a la ¡ndustria y comercio:

lndustr¡a:

5s40.s7
L¡gera, riesgo bajo:

5s47.42Media, riesgo medió:

5s77.86
Pesada, riesgo alto:

ss21.93
Equipamiento Y otros:

su categoria,o relotificaciónNrSlOnsubd segúnAprobación
cad Iotea resultante:pof

lnmuebles de uso hab¡tac¡onal

9163.04Densidad alia

$173.89
Densidad medìa
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Densidad baja s289.04

s462.95Densidad mínima

lnmuebles de uso no hâbítacional

comercios y Serv¡cios

s289.04Barrìal:

s296.L2Central:

S3r.0.64Regionali

s289.04Serv¡cios a la industria y comercio:

$3s8,6s. lndustria:

5260.74Equipamiento y otros:

Aprobación para la subd¡visión de unidades depadamentales,

sujetas al régimen de condominio según el tipo de construcción,
por cada unidad resultante

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta

$226.99Plurifamiliar hor¡zontal:

520t.75Plur¡fâmiliar veñical

Dens¡dad med¡a:

$6s2.42Plurifamiliar hor¡zontal

s630.s9PlurÌfam¡liar vertical:

Dens¡dad baia:

s764.38Plurifamil¡ar hor¡zontal:

$730.12Plurifam¡liar veftical:

Densidad mínima:

s7,s34.43Plurifam¡liar horìzontal:

51,466.93Plur¡familiar veriical:

lnmuebles de uso no habitacional

Gomercios y Servic¡os

5r.,72s.1sBanial:

$1,808.63Central:

s1,919.93Reg¡onal:

sr,72s.t5Servicios a la ¡ndustr¡a y comerc¡o;

Industria:

5r,72s.LsLigera, riesgo bajo:

s1,919.93Media, riêsgo med¡o:

52,819.23Pesada, riesgo alto:

$1.,s23.26Equ¡pamìento y otros:

Por la superv¡sión técnica para vigilar el deb¡do cumplimiento de

las normas de calidad y espec¡f¡caciones del proyecto def¡nitivo

de 2o/o vrbafiizac,ión, y sobre el monto autor¡zàdo excepto las de

objetivo soc¡al, el:
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Por los pem¡sos de subd¡vls¡ón y relotifrcación de 
Predils:-q,Y:

u" 
"utãtiritan 

de conformidåd con lo señalada en el capitulo Vll

áãrìiturô nouuno del Çódigo Urbano para el Estado de Jalisco:

5387.4s
Por cada predio rústico con superf¡cie hasta de 1 0'000 m2:

$se3.2s
Por cada pfedio rústico con superficie mayor de 1 0'000 m2

Los términos de vigencia del permiso de urbanizaciÓn sêrán

;;l;;;; ì tt"*"esl y por cada bimestre adicional se pagará el

ìõãu"-o'!,r p"it¡.o artóri.too como refrendo del mismo No será

Å"ååt"iiåãi pug" cuando se hava dado aviso de suspens¡ón de

ã¡oi, un iryã 
"uuo 

se iomará elì cuenta el tiempo no

consumido.

En las urbanizaciones promovÌdas por el poder público' los

orooetarios o tiiulares de derechos gobre terrenos rcsultantes

!r-¡í¡¿", p"r. supervisión, el 1.5% sobre el monto de las obras

ã"à à*bån reàlizar, además de pagar los derechos por

ää"ig.""oÀ de lotes que señala estâ ley, como si se tratara de

urþa-nización particular. La aportación que se convenga para

""r¡"i""-pìnfb"* 
munìcìpales al regularizar los sobrantes será

¡noepenoiente de las cargas que deban cubr¡rse como

rrrbânizaciones de gest¡ón privada'

$2O4.7s
Por el per¡taie, dictamen e inspecciórr dc la dependeûcla

municioál de obras púþl¡cas de carácter extraordlnarlo' con

;;ffi" ã" rã* utrrJ,n¡t""iones de obielivo social o de interés

social, de:

Los Þr^op¡etar¡os de predios ¡ntraurbanos o predios rúst¡cos

"ã"iai" 
i-,"" zona urlf,anizada, que cuenten con plan de

ààsarrotto urbano de ceniro de poblaciön o plan parcral- de

;;;;;;¡¡. urbano, con superficie no mayor a diez mil me'tros

;;;;;";"t ionforme a lo dispuesto en el capítulo ll-del Título

Ñ"ìË"" l*iã't¡"ulo 266, del cócligo'urtano para el Estado de

iäl¡"ô 'quu aprovechen la infraestructura básica exislente'

óãöãiålt n" derechos por cada metro cuadrado' de acuerdo con

las siguientes:

En el caso de que el lote sea menor de 1 000 meiros cuadrados

lnmuebles cle uso habitacional

510.62
Densidad alta:

s12.e8
Densidad media:

51s.80
Dens¡dad baja:

537.76
Densidad mínima:

lnmuebles de uso n0 habitac¡onalì

Comercios Y Servicios

573.74
Barrial:

S76.68
Central

981.0s
Regional:

s73,74
Servicios a la industria y comercio:

ei6
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lndustria:

573.74

573,74
Equipamiento Y otros:

hasta 10,000 metrosEn el caso que el lote sea de 1,001

cuadrados;

lnmuebles de uso habitacional:

s20.s3
Densidad alta:

s23,36
Densidad media

s3s.27
Densidad baja:

S68.43
Densidad mínima:

5o.oo
lnmuebles de uso no habitacional'

$0.00
Comercios Y Servicios

$130.24
Barrial:

5133.68
Central:

s142.99
Reg¡onãl

$130.48
Servicios a la industria y comerclo:

9130,48
lndustria:

s130.48
Equipamiento Y otros:

Las cantidades que por concepto de pago de derechos por

lJ.o*cnam¡nnto de la infraestiuclura básica existente en el

i,i'";ñ;: ü; ;; ser cubiertas por los partìculares a la Hacienda

M;;i;;p"l; i"ipu"to a los predìos que anter¡ormente .l'Ybiese,n
Ë-ìäoî",i¡*r.J al résimen de propiedad coTunal t 

"¡19'] :i:'
sieìão esår¡turaaos óor Ia comisión Reguladora de la l-erìencra

;; ta ii"tã (coRÊTÐ ahora lnstituto Nacional de suelo

Suståntaole (IÑSUS), o por el ProgÍama de certif¡cación de

D;;;"ú; r;ioates (eRoceDE), v/o Fgldo .ge Apovl.l-""
Ñ;;i;;;;ä;; irrì nesularrzar (FANAR)' estén va :Ï9: Îl
ràlimen oJptopiedad privada, serán reducidas en atenclon â la

sJoerficie del predio y a su uso establecido o propuesto' prevla

"iå*"iå"¡ã" 
ã* 

"u 
iitrrt de propiedad, diÇtanìen de.uso de

!"J" viå"¡ó" o. p"go det impuesto predial según la siguiente

tabla de reducciones:

SUPERFICIE

CONSTRUIÐO
uso

BALDIO USO CONSTRUIDO BALDIO OTROS

HABITACIONAL HABITACIONAL orROS USOS usos

O hasta 200 m' 90% 7 5'/o 500/o 25%

201 hasta 400 m' 750,4 5Ùo/o ?,50/. 15%

401 hasta 600 m' 60% 35% 20'/. 120/o

601 hasta 1,000 m' 50% 25% 150/o 10%

Los contri buyentes que se encuentren en el supuesto de este artículo v

al mtsm iiempo pudieran beneficiarse con la red ucciÓn de pago de
o

activid ad productiva
ESTOS de rechos d tr los rnce ntivos fiscales a a

r beneficiarse a desta Ley podrá n opta por por spos¡ción q UE

de
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En el permiso para subdivisiÓn en régimen de condominio por los

ã"ré.üot tipo: de cajón de estacionanliento, por cada cajón según el

tiDo

.lnmuebles de uso habitacional:

Derrsidad alta:

Plurifamiliar horizontal $27.8s

Plurifamiliar vertical: $24,90

Densidad baja:

Plurifamiliar horizontal $46.48

Plurifamiliar vertical: $42.83

Densidad mínima:

Plurifamiliar horizontal $49.78

Plurifamiliar vertical: $46.60

lnmuebles de uso no habitacíonal:

Comercio Y servicios

Barrial $55.91

Central $58,99

Regional: $64.06

Servicios a la industria y comerclo $55.91

.lndustria:

Ligera, riesgo bajo: $55.91

Media, riesgo medio $58,99

Pesada, riesgo alto: $62.17

Ëquipamiento y otros $58.99

SECCIÓN SEXTA

De la Regularización de los Registros de Obra

Artículo 64.- En apoyo del artlculo 115 fracción V, de la constitución Política de los Estados unidos

Mexicanos, las regularizacionèà Oe preO¡os se llevarán a cabo mediante la aplicación de las disposiciones

contenidas en el Código Urbano para el Estado de Jalisco y se autorizarán las licencias de construcción

que al efecto se sol¡clten, prevlo'pago de los derechos determinados de acuerdo con el artfculo 59 de

esta ley.

Tratándose de predios en zonas de origen ejidal destinados al uso de casa habitaciÓn' cubrirán por

concepto de licencia de construcción laslarifas establecidas en el artfculo 59 de esta ley'

En la regularización de edificaciones de casa habitación en zonas de origen ejidal bajo el esquema de

autoconstrucción la dependencia competente expedirá sin costo el registro de obra a los interesados

siempreycuandonotengaadeudosconelmunicipiorespectodellmpuesioPredial.
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En la regularización de edificaciones existentes de uso no habitacional en zonas de origen ejidal con

antigüedãd mayor a los b años pagarán por concepto de Licencia de Registro de Obra, sobre los usos y

tarifas establecidas en el artlculo 59 de esta ley, el: 10%.

Dicha antigtredad deberá ser acreditada mediante un certificado catastral o la presentaciÓn de recibos

de pago dãl lmpuesto predial de los cinco años anteriores a la de su tramitaciÓn en los que conste que

este iñpuesto se cubrió teniendo como base la construcción manifestada a regularizar.

Tratándose de edificaciones existentes de uso no habitacional en zonas de origen ejidal con antigüedad

de hasta 5 años pagarán por concepto de Licencia de Registro de Obra, sobre los usos y tarifas

establecidas en el artículo 59 de esta ley, el: 50%'

SECCIÓN SÉPTIMA
De los Permisos de Giros

Artlculo 65.- Las personas ffsicas o juldicas que realicen activldades comerciales o de prestaciÓn de

servicios cuyos giros sean la venta o consumo de bebidas alcohÓlicas y que requieran de permiso para

operar nastå poiSO días naturales, según el giro, deberán obtener previamente el permiso respectivo y,

pagar los derechos que se señalan conforme a lo siguiente;

Bailes, conciertos, tardeadas, música en vivo, en

bares, restaurantes, casinos, auditorios, centros de

espectáculos y similares, en forma eventual, con venia

o consumo de bebidas alcohólicas de alta y baja
graduacion, pagarán por evento, excluyendo las

ãctividades de tleneficio social, independientemente
del pago corresporttlietrte a Io dispuesto en el artículo

51 de la presente lev:

TARIFA

Eventos atend¡endo al aforo del lugar donde

se lleve a cabo el evento con venta de bebidas de alta
ación de:

Aforo de 1 a 250 Personas: 5r,977.r5

Aforo de 251 a 500 Personas s3,9s2.20

Aforo de 501 a 1,000 Personas: $7,904.40

Aforo de 1,001 personas en adelante: 513,436.85

Eventos atendiendo al aforo del lugar donde se lleve a

cabo el evento con venta de bebidas de baja graduación

de:

Aforo de 1 a 250 Perconas: s1,026.90

Aforo de 251 a 500 Personas 51,977.ts

Aforo de 501 a 1,000 Personas $3,9s2.20

Aforo de 1,001 Personas en adelante: $8,69s.0s

Tertulias, ferias, kermeses, cualquier otro espectáculo o

diversión pública, centros deportivos, culiurales y de

recreo y similares, asi como en la vía pública, en fonna

eventuàI, con venta o consumo de bebidas alcohÓlicas

de
alta y baja graduación, pagarán por evento, excluyendo
las actividades de beneficio social, independientemente
del pago conespondiente a lo dispuesto en el artículo 51

de la presente leY:

Bebidas alcohólicas de alta graduación, de:
$3,033.46 a

Su,066.56
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Tmtándose de permisos provisionales para la venta- o

consumo de bebidas alcohÓlicas en locales' stands'

puestos o tenazas, en predios particulares, el costo se

beterminará aplicando el 1% del valor de la licencia

SECCIÓN OCTAVA
De los Servicios Por Obra

Artlculo 66.- Las personas fisicas o jurídicas que requieran de los servicios que a continuación se

mencionan para la realizaciÓn de obraá, cubrirán previamente los derechos correspondientes conforme

a la siguiente;

conespondiente por el número de días.

Por la hora:

TARIFAS

Por medicìón de terrenos Por la dependencia municiPal

de obras por metro cuadrado
54.71.

Por autorlzaclon para romper pavimento, batrq uetas o

machuelos para la instalación de tomas de agua

desca rgas o reparaclon de tuberías servici os de

cualquier naturaleza, por metro lineal

Tomas y descargas de agua: TARIFAS

Por toma corta (hasta tre$ rnetros):

Empedrado o Terracería: $27.8s

Asfalto: s7O.43

Adoquin: $103.82

Concreto hidráulico: $1,333.62

ReposiciÓn de concreto hìdráulico: s3,334.0s

Por toma larga, (más de tres metros):
o Terracería:

s63.47

Asfalto: S188,77

Adoquín 5273,83

Concreto hidráulico $1,333.15

Ss53.16
dealcohólicasbebiclasdePermiso para degustaciones

hastaen formaalla promocionalgraduaciónbajay/o
día:deberáconsecutvos pagar7 díaspor

Los giros que reallcen activìdades comerciales,

inciustñales o de prestación de servicios, que requieran

funcionar en horario extraoldinario por 30 días

naiurales, deberán pagar un porcentaje del valor de su

licencia, conforme a la siguiente

r0%
Por la primem hora:

12%
Por la pnmera hora:

t5%

20%Por cada hora posterior a la tercera:

La solicitud y el Pago
fracción del rnismo,
pagando la Parte

pueden realizarse Por mes o en la

si así lo solicita el contribuyenie,
proporcional de la tarifa que

conesponde.
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SECCIÓN NOVENA
De los Servicios de Sanidad.

Artículo 67.- Las personas físicas o jurldicas que requieran de servicios de sanidad en los casos que se

mencionan en esta sección pagarán los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

Reposición de concreto hidráulico: 53,334.0s

lnhumaciones y Re inhumaciones por cada una:

Ën cementerios municiPales:
5460.47 a

5737.49

En cementerios concesionados a pariiculares: $364.19

Exhumaciones, Por cada una:

Ëxhumaciones Prematuras, de:

s1,102.98
a

sr,722.97

De restos áridos: 5779.L9

Los seÌvicios de cremaciÓn causarán, por cada uno

una cuota, de;
$1,ss3.7s

Traslado de cadáveres fuera del Mu nicipio, por cada

uno:
s175.8s

Por los servicios de Sanidad, Protección y trato digno

a los animales:

Por consulta: S91.33

Por píldora o solución para desparasitación para

adulto cad 1 0 k ilos del del animal SE
$41.18

Suspensión
tratamiento

para desparasitación cachorro por

de3aStomas,se
S4s.63

Por sacrifìcio: 519s.89

Por manutención de animal agresor (1O días en
s818.06

Por manutencién de animal callejero (5 días para

sa
5408.47

Otros usos por metro lineal:

s101.23Empedrado o Tenaceria

s24s.40Asfalto:

$329.1sAdoquín:

5s12.74Concreto hidráulico:

Reposiciones por metro lineal de:

$135.91Empedrado

Sso6.84Adoquín

5452.45Laja

S494.s6Concreto

$388.38Asfatto
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. Por manutención de animal decomisado' por día: S82.36 a

Más de 20

SECCIÓN DÉCIMA

Del Servicio de Limpia, Recolección, Traslado,

Tratamiento y Disposición Final de Residuos

Artículo 68.- Las personasfisicas o jurídicas, a quienes se presten los-servicios que en esta secciÓn Se

enumeran de conformidad con la ley y reglamento en la materia, pagarán los derechos correspondientes

conforme a la siguiente;

TARIFA

Por recolección de basura,
no peligrosos en vehículos
términos de lo disPuesto
municipales resPectivos, Por

desechos o desPerdicios
del Ayuntamiento, en los
en los reglamentos

cada metro cúbico:

$1s1.37

Por recolección, transporte, manejo y destìno final en
vehículos propiedad del Municipio, de residuos sólidos
peligrosos, biológico-infecciosos, para su tratamienio,

por-cada kilogramo en bolsa de plástico de calibre

mínimo 200, color rojo o amarillo, en medidas de 50 x
65 centímetros que Cumpla con lo establecido en la

NOM-OB7_ SEMARNAT_SSA1 -2002:

s239.30

Por recolección, transporte, nrarrej<l y destilro final en

vehículos propiedad del Municipio' de residuos
peligrosos, biológico-infecciosos, líquidos o punzo

coftãntes, para su tratamiento, por cada kilogramo en

recipiente rígido o hermético de polipropileno, que

cumpla coñ lo establecido erì la NOM-087-

SEMARNAT-SSA1 -2002:

s0.00

Con capacìdad de hasta 5.0 litros $168,06

Con capacidad de más de 5 0 litros hasta 9,0

litros:
s28Z.7O

Con capacidad de más de 9-0 littos hasta 12.0

litros:
$4t6.26

Con capacidad de más de 120 litros hasta 19.0

litros:
s606.s9

limpieza baldios, ardines,

banquetas y similares, en rebeldía una vez que se

naya agotado el proceso de notificación

coirespondiente de los usuarios obligados a

mantenerlos limpios, quienes deberán pagar el costo

del servicio der-rtro de los cinco dias posteriores a su

notificación, por cada metro cúbico de basura o

5r.s1.37

$o.oo

Cuando se req uieran se rvtcros de camtones de aseo

en fo rma exclusiva, cada flete de
51,19s.36

Por permitir a particulares que utilicen los tiraderos
po r cada metro cúbico

983.48

6 .' ,:. r,:rl: ,1r.i. .' 
":;-ì:¡i.::.ri 

r: .ì ¡ .
- i; r:.: ..t. r. .- r.,.''' '':".rì:--j '

5274.9L. Constancia de salud
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Por recolección y transporte de residuos sólidos de

pequeños generadores, en vehículos del municipio y/o

ãel concésionar¡o, generados en aclìvidades

diferentes a las domésticas sielTìpre pero que no sean

considerados de manejo especial o .peligrosos,

$0.00

pagará al año:

El pago de los derechos correspondientes deberá efectuarse con cinco dias de anticipación a la fecha

en que se deberán rcalizar los servicios.

Artículo 69.- La explotación del servicio de limpia, recolecciÓn, traslado, tratamiento y disposiciÓn final

de residuos podrá ser oO¡éto Oe concesión bajo contrato que suscriba el Ayuntamiento cumpliendo con

los requisitos previstos eÃ tas disposiciones legales y reglamentarias aplicables'

SECCIÓN DECIMOPRIMERA

Del Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y

DisPosición de aguas residuales
Sub-Sección Primera

DisPosiciones Generales

Artículo 70.- Las personas físicas o jurídicas, propietarias, poseedoras, usufructuarias o que por

cualquier título utilicen inmuebles en ei municipio de Tequila, Jalisco, y que se beneficien .directa 
o

indirectamente con los servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposiciÓn final

de aguas residuales, que el municipio proporciona, bien porque reciban todos o alguno de ellos o porque

på, ãt tr"nt" o algún lado del peiimetro de los inmuebles, pase alguna de estas redes' cubrirán los

derechos correspondientes, conforme a las cuotas, tasas o tarifas mensuales establecidas en esta ley

Artlculo 71.- De conformidad con el artfculo 96 de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus

Municipios, el servicio de agua potable que presta el municipio será medido, y es obligatoria la instalación

$2,2L3.76
120 cm cada semana:
Por una bolsa negra de basura de 90 ctn por

so.0o

s1,106.32Por una bolsa negra de basura de 90 cm por 120 cm
qenerada cada 2 semanäs:

$ss3.16de 90 cm Por

120 cm cada 3 semanas:
Por una bolsa negra de basura

$o.oo

s6e.o1

o cualquierempresas,Los particularesmunrclpros,
oeventual permanentementesmo queotro organi

enresrduos noo peligrososdesechosdepositen
toneladacadalos nosrelle pornitariossa pagará

So.oo

s724.56
clesecct

Por otros servicios similares no especificados en esta

s825.8s

Por recolección de basura, desechos o desperdicios

no peligrosos en vehiculos del Ayuntamiento, en los

términos de lo dispuesto en los reglamentos

municipales respectivos, por tonelada

$0.00Por recolecciÓn de llantas, en los términos de lo

dispuesto en los reglamentos municipales respectivos:

522.26a) lìe rin o a 17 Pulgadas, Por du

$44.52b) De rin 1B a 22 Pulgadas, Porc/u

s66.78c) De tipo agricola o industrial, rnaquinarìa pesada y

otras, por c/u
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de aparatos medidores. En tanto no se instalen aparatos medidores, los usuarios se sujetan al régimen

temporal de cuota fija.

Artículo 72.- De conformidad con el articulo 96 de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus

Municipios, el servicio de agua potable que presta el municipio será medido' y es obligatoria la instalación

de aparatos medidores. ç.ñtanio no se instalen aparatos medidores, los usuarios se sujetan al régimen

temporal de cuota fija.

Ar*culo 73.. El usuarlo que se beneficie de los servicios de agua potable, alcantarillado, drenaje o

saneamiento serán sujetos obtigados al pago de cuotas y tarifãs derivados,de 11 [::]?tll-de los

servicios de agua pot"Of", Oiãnä¡e, atcaniaritlado, tratamiento y disposición de sus aguas residuales'

conforme a lo establecido en el aríículo gg de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios;

deblendo pagâr mensuatmente o bimestralmente lós derechos correspondientes' con base en las tarifas

generales establecidas 
"n "l 

ór"."nt" ordenamiento y que fueron calculadas de conformidad a la fórmula

señalada en el artículo 101 Bis de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios

Artlculo 74.- son usos correspondientes a la prestación de los serv'lc1os de agua potable, drenaje'

alcantarillado, tratamientã y disposición final de åguas residuales a que se refiere esta ley' los siguientes'

Añfculo 75.- Se aplicarán las siguientes disposiciones generales:

Todo usuario deberá estar comprendido en alguno de los renglones tarifarios que este instrumento legal

señala;

Para cada predio, giro o establecimiento, deberá instalarse una toma y medidor independiente' asl como

una descarga de aguas residuales por separado, salvo los casos en que a juicio de la dependencia

municipal nó exista inconveniente en autorizar su derivación;

La Dirección de Agua Potable y Alcantarillado, deberá supervisar' buscando que' a cada predio' giro o

establecimiento, correspãndu'rn" toma de agua y una descarga de alcantarillado, asf como

alcantarillado pluvial. fl ä¡ámetro de las mismas sé su¡ätara a las disposiciones técnicas que se fijen en

la reglamentación municipal correspondiente,

Cuando se trate de tomas solicitada para giros comerciales' indubtriales o establecimientos ubicados en

forma temporat, en oonãå se requieian loã servicios, deberán contratar los mismos, mediante dictamen

que emita la autoridad municiPal,

Se podrá realizar una derivaciÓn.

El buen funcionamiento de las instalaciones intradomiciliarias es responsabilidad del usuario;

Las personas físicas o jurídicas, propietarias o poseedoras de inmuebles ubicados en el municipio de

Tequila Jalisco, qu" ," benei¡cien con los servicios de agua potable' alcantarillado' drenaje o

saneamiento que proporciona la Dirección de Agua Potable y Alãantarillado, deberán darse de alta en el

Padrón de Usuarios, presentando para tal efectõ los documentos que acrediten la propiedad o posesiÓn'

así como el comprobante actualizado del pago del lmpuesto predial cuando el predio no cuente con

toma y descarga no se dará de Alta en el Padrón de Usuarios;

En ningrJn caso el propietario o poseedor de un inmueble podrá conectarse a las redes de agua potable'

alcantarillado y drenaje propiedad del municipio, sin la previa autorización por escrito de la dependencia

competente; para el 
"*.ã 

oå incumplimiento el propietario o poseedor de ese inmueble se hará acreedor

a las sanciones administrativas y penales que resultenì

Habitacional;
Mixto comercial;
Mixto rural;
lndustrial;
Comercial,
Servicios de hotelerta;
Initituc¡ones públicas o que presten servicios públicos; y

Predios baldíos.
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Los propietarios o poseedores, por cualquier tltulo, de urbanizaciones o desarrollos en condominio' en

materia'de servicio prlblico de agua potable, alcantarillado y saneamiento, quedan obligados a solicitar

la autorización correspo;dlentel cumplir con las disposiciones que en esta materia les imponga el

Coolgo urbano para ei Estado de Jal¡sco, debiendo, en todo caso, solicitar al municipio la expediciÓn del

dictairen Oe iait¡Oilidad, el cual tendrá una vigencia de 180 días, cubriendo el importe que se fije por su

expedición y por derechos de incorporaciÓn dè todos los predios del fraccionamiento o urbanizaciÓn;

La dependencia municipal competente vigilará que en las autorizaciones para construcciones'

manteñimiento, ampliación o rehabilitación de obras cuenten con los drenajes pluviales y de aguas

residuales independientes que sean necesarios, según el tipo de funciÓn que éstas tengan y de ser

necesario, la construcción e instalación de plantas di tratamiento de aguas residuales. No se dará la

factibilidad de servicio a urbanizaciones o fraccionamientos que no cumplan con los requisitos anteriores

y con las especificaciones técnicas establecidas por el municipio;

Los urbanizadores, en los términos del Código Urbano del Estado de Jalisco, están obligados a

establecer las redes de distribución de agua potable, Ias iomas domiciliarias y las redes separadas de

drenaje pluvial y sanitario de los fraccionamientos que desarrollen, así como a conectar dichas redes a

los sistemas municipales de distrìbuciÓn de agua potable y de alcantarillado, debiéndose pagar los

derechos correspondientes conforme a lo establecido en esta ley, y demás disposiciones legales

aplicables;

No deben existir derivaciones de tomas de agua o de descargas de drenaje, cualquier excepción estará

sujeta a la autorización del municipio, el cual cobrará las cuotas o tarifas que le correspondan por el

suministro de dicho servicio;

Se podrá autorizar por escrito una derivación, previa aprobaciÓn del propietario del inmueble cuando

concurran las siguientes clrcunstancias: cuando el municipio no cuente con redes para suministrar el

servicio al predio, giro o establecimiento colindante; o cuando se trate de establecimientos temporales,

vigilando que éstos cuenten con el permiso de funcionamiento;

No se autorizará la instalación de fosas sépticas o el vertido de aguas residuales a cuerpos receptores,

en zonas donde exista la opción de conectarse a la red de drenaje, o que las condiciones del terreno no

favorezcan la instalación de dichas fosas;

Cuando se transfiera la propiedad o posesión de un inmueble, giro o establecimiento mercantil' industrial

o de servicio, qu" ,""inâ los servicios de agua potable, alcantarillado, drenaje o saneamiento, el

adquiriente o arrendatario, en su caso, deberá ðar aviso por escrito de ese acto al municipio, dentro del

término de diez dias hábiles siguientes a la fecha de la firma del contrato respectivo o de la autorizaciÓn

si constare en instrumento prin]ico; en este últìmo caso, el notario o corredor público autorizante deberá

dar ese aviso por escrito, dentro del mismo término y, en caso de no hacerlo, será solidariamente

responsable del adeudo fiscal correspondiente;

Los Notarios deberán abstenerse de autorizar y los encargados del Registro Público de la Propiedad y

de Catastro, de inscribir actos que impliquen enajenación o constituciÓn de gravámenes sobre

inmuebles, sin que previamente se les compruebe que los predios que sean materia de dichos actos

están al corriente en el pago de las cuotas por servicio de agua potable, drenaje' alcantarillado'

tratamiento y disposiciÓn de aguas residuales;

Los Notarios estarán obligados a dar aviso por escrito al municipio de todas las operaciones que

impliquen transmisión de-dominio de inmuebles ubicados en el territorio de este último' y que se

Instrumenten en sus respectivas notarias, para los efectos del debido control de los usuarios

La transmisión de los lotes del urbanizador al beneficiario de los servicios, ampara la disponibilidad

técnica del servicio para casa habitación unifamiliar, a menos que se haya especificado de otra.manera

con la dependencia municipal encargada de su prestaciÓn, por lo que en caso de edificio de

departamentos, condominios'y unidadeã de tipo comercial o industrial, deberá ser contratado el servicio

bajo otras bases conforme la demanda requerida en metro cúbicos por dfa, sobre la base del costo de
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$3,048.33 pesos por metro cúbico por dfa, además del costo de instalaciones complementarias a que

hubiera lugar en el momento de la contrataciÓn de su regularizaciÓn al ser detectados;

En los casos de cierre, traspaso o traslado de un giro o establecimiento mercantil, industrial o de

**i.Lr, ã-ri.orã á"1'"u.bio de domicitio, et titutaidet mismo deberá dar el aviso por escrito a la

Dirección de Agua potable y Alcantarillado de esos hechos, dentro de los diez días hábiles siguientes a

su acontecimiento; en caso contrario, el titular tendrá la obligaciÓn de cubrir al municipio los derechos

que se sigan generando por la prestación de los servicios de agua potable, alcantarillado, drenaje o

saneamiento.

La autoridad municipal, no otorgará permisos para nuevas construcciones o para la reconstrucciones de

inmuebles sin que previamente-hubiese acreditado el interesado que, en su caso, es factible dotar de los

servicios que presta el municipio a dicho inmueble mediante la factibilidad respectiva y la constancia de

no adeudo con que acrediie que éste se encuentra al corriente en el pago de los derechos

correspondientes, esto con la finalidad de garantizar la prestación de los servicios y la cerleza del

adecuado abastecimienio, lo anterior de conformidad a lo establecido en el Código Urbano del Estado

de Jalisco y demás ordenamientos aplicables

Todo urbanizador o constructor deberá equipar el inmueble con el aparato de medición de consumo de

agua potable, de acuerdo a las especificaciones que establezca la autoridad municipal, mediante la

eipedición del dictamen de factibilidad del servicio;

En los predios sujetos a cuota fija cuando, a través de las inspecciones domicillarias se encuentren

características d¡fetentes a tas quä estén registradas en el padrÓn, el usuario pagará las diferencias que

resulten además de pagar los aäcesorios cõrrespondientes a partir de la fecha de su localización por la

dependencia MuniciPal.

Tratándose de predios a los que se le proporcione servicio a cuota f¡a y el usuario no esté de acuerdo

con los datos que anoje la verificación efectuada por Ia dependencia municipal encargada de la

prestación del servicio y sea posible técnicamente la instalación de medidores, tal situación se resolverá

con la instalación de estos; para considerar el cobro como servicio medido.

Los propietarios de todo predio de uso no industrial por cuyo frente o cualquier colindancia pasen redes

únicamente de drenaje, i n"gun uso del servicio, cubrirán el 30% de la cuota que le resulte aplicable por

las tarifas establecidas en el presente instrumento;

Cuando un predio en una urbanización u otra área urbanizada demande agua potable en mayor cantidad

de la concedida o estable¿iàa para uso habitacional unifamiliar, se deberá cubrir el excedente que se

genere de acuerdo a lo establecido en la sección de incorporaciÓn y aprovechamiento de la

infraestructura y Excedencias. además del costo de las instalaciones complementarias a que hubiere

lugar, independientemente de haber cubierto en su oportunidad lo correspondiente al aprovechamiento

de infraestructura básica existente.

Los notarios no autorlzarán escrituras sin comprobar que el pago de los servicios estaþlecidos en la

presente secciÓn se encuentra al corriente en el momento de autorizar la enajenaciÓn;

Cuando el usuario sea una institución considerada de asistencia social, previa petición expresa y su

acreditación mediante la exhibición de su registro ante la Secretaria del Sistema de Asistencia Social del

Estado de Jalisco, se le bonificará a la tarifã correspondiente en un 50%, siempre y cuando no rebase

los '100 metros cÚbicos de consumo mensual;

cuando los edificios sujetos al régimen de propiedad en condominio iengan una sola toma de agua y

una sola descarga oe águas resid'uales, cada usuario pagará una cuota fija' o proporcional si se tiene

medidor, de acuerdo a lãs dimensiones del departamento, piso, oficina o local que posean, incluyendo

el servicio administrativo y áreas de uso comÚn, de acuerdo a las condiciones que contractualmente se

establezcan,

euienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua potable y/o alcantarillado

pagarán, adicionalmente un 20% sobre los derechos que correspondan, cuyo producto será destinado a

la construcciÓn, operación y mantenimiento de infraestructura para el saneamiento de aguas residuales'
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Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Ayuntamiento debe abrir una cuenta productiva

de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva para el manejo de estos

ingresos y los rendimientos financieros que se produzcan;

Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua potable y/o alcantarillado,

pagarán adicionalmente el 3% sobre la cantidad que resulte de sumar la tarifa de agua, más la cantidad

quã resulte del 20% porconcepto del saneamiento referido en arttculo anterior. Ësta contribución será

destinada a la infraestructura, asÍ como al mantenimiento de las redes de agua potable y alcantarillado

existentes.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Ayuntamiento debe abrir una cuenta productiva

de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva para el manejo de estos

ingresos y los rendimientos flnancieros que se produzcan;

Los usuarios de los servicios que efectúen el pago correspondiente al año 2026 en una sola exhibición,

se les concederán los siguientes descuentos:

Siefectúan el pago antes deldfa 1o de marzo del año2026, el 15%

Si efectúan el pago antes del día '1o de abril del año 2026, el 5o/o.

El descuento se aplicará a los meses que efectivamente se paguen por anticipado.

En los servicios que proporciona la dependencia municipal independientemente del uso o tarifa al que

perienezcan, se vigilará por parte de aquella que se adopten las medidas de racionalización, obligándose

a los propietarios a cumplir con las disposiciones conducentes a hacer mejor uso del lfquido;

euienes acrediten tener la calidad de jubilados, pensionados, viudos, viudas, madres jefas de familia o

qge tengan 60 años o más, serán beneficiados con un descuento del 50% de las cuotas y tarifas que en

esta seición se señalan, pudiendo efectuar el pago mensualmente o en una sola exhibiciÓn lo

correspondiente al año 2026.

En todos los casos se otorgará la reducción antes citada, tratándose exclusivamente de casa habitaciÓn,

para lo cual los beneficlados deberán entregar la siguiente documentaciÓn, según sea el caso:

Copia del talón de ingresos como persona pensionada, jubilada o con discapacidad expedido por

institución oficial del pals y de la credencial de elector;

Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, copia de identificaciÓn ofìcial que acredite la

edad del contribuyente, preferentemente INE o IFE;

Tratándose de usuarios viudas y viudos, presentaran copia simple del acta de matrimonio y del acta de

defunción del cónyuge;

Copia del recibo que acredite haber pagado el servicio del agua hasta el sexto bimestre del año 2024;

En caso de ser arrendatario, presentar copia del contrato donde se especifique la obligaciÓn de pagar

las cuotas referentes al servicio de agua y alcantarillado;

Este beneficio se aplicará a un solo inmueble,

A los contribuyentes con discapacidad, se le otorgara el beneficio siempre y cuando sufran una

discapacidad del 50 % o más atendiendo a lo dispuesto por el artículo 513 de la Ley Federal del Trabajo.
para tal efecto, la Hacienda Municipal practicará a través de la dependencia que esta designe, examen

médico para determinar el grado de discapacidad, el cual será gratuito, o bien bastará la prestaciÓn de

un certificado que lo acredite expedido por una instituciÓn médica oficial;

En los casos en que el usuario de los servicios de agua potable y alcantarillado acredite el derecho a

más de un beneficio, solo se le otorgará el de mayor cuaniía. Será indispensable para hacer efectivo

cualquier descuento, que el contribuyente que lo solicite no tenga ningún adeudo en contribuciones con

el municipio.
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A los contribuyentes del impuesto predial que presenten adeudos por conceptos de multas y recargos

generados hasta el mes de abril de 2026, se otorgue el75% setenta y cinco por ciento de descuento en

ambos conceptos, al pagar la totalidad de sus adeudos.

Sub-Sección Segunda Del Régimen de Cuota Fiia

Artículo 76.- Los usuarios que estén bajo este régimen deberán de efectuar, en los primeros '15 días de

cada bimestre, el pago correspondiente a las cuotas mensuales aplicables conforme a las caracteristicas

del predio, registrado en el padrón de usuarios, o las que se determinen por la verificación del mismo

Artlculo 77.- Las tarifas de los servicios, bajo el régimen de cuota fija, se clasificarán en dos categorlas:

Habitacional: Viviendas en las cuales se utilice agua para necesidades personales y del hogar, para el

riego de jardines y de árboles de ornato, incluyendo el abrevadero de animales domésticos, siempre que

estãs riltimas dos aplicaciones no constituyan actividades lucrativas. La tarifa habitacional se subclasifica

en:

Habitacional Genérica: Se aplicará de manera general a todas las viviendas que no sean catalogadas

como habitacional mínima o alta.

Habitacional MÍnima: Se aplicarå a sollcitud del propietario, o como resultado de una inspecciÓn fÍsica,

a toda aquella vivienda que reúna los siguientes requisitos:

La habiten un máximo de tres personas;

No cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda; y

La superficie de construcción no rebase los 60m2.

Habitacional Alta: Se aplicará a aquellos predios que, teniendo infraestructura hidráulica interna, cumplan

alguna de las siguientes condiciones:

Las tarifas de los servicios, bajo el régimen de cuota fija, se clasificarán en dos categorías:

Habitacional: Viviendas en las cuales se utilice agua para necesidades personales y del hogar, para el

riego de jardines y de árboles de ornato, incluyendo el abrevadero de animales domésticos, siempre que

estas últimas dos aplicaciones no constituyan actividades lucrativas. La iarifa habitacional se subclasifica

en:

Habitacional Genérica: Se aplicará de manera general a todas las viviendas que no sean catalogadas

como habitacional mínima o alia.

Habitacional Mínima: Se aplicará a solicitud del propietario, o como resultado de una inspecciÓn ffsica,

a toda aquella vivienda que reúna los siguientes requisitos:

La habiten un máximo de tres personas;

No cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda; y

La superfìcie de construcción no rebase los 60m2.
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Habitacional Alta: Se apl¡cará a aquellos predios gue, teniendo infraestructura hidráulica interna, cumplan

alguna de las siguientes condiciones:

El predio tenga una superficie mayor a 250 m2; Tengan 3 baños o más;

Tengan jardin con una superficie superior a los 50 m2'

para el caso de las viviendas en condominio vert¡cal (departamentos), la superficie a considerar será la

habitable

ru

En comunidades rurales, la superficie máxima del predio a considerar será de 20Om2, o la superficie

construida no sea mayor a 100 m2 y el uso de los servicios no sea pararealizar actividades económicas

No Habitacional: A las tomas que den servicio total o parcialmente a establecimientos comerciales,

prestadores de servicios, o cualiuier otra actividad económica, así como el servicio de hotelería, y en

ìnsiltuciones Públicas o que presten servicios públicos; las cuales se clasifican en:

Secos: Cuando el uso de los servicios sea exclusivamente para aseo de insialaciones y uso sanitario de

quienes aht laboren, y la superficie del local tenga como máximo 50 m2

Alta: Cuando el uso de los servicios sea exclusivamente para aseo de instalaciones y uso sanitario de

quienes ahf laboren, y la superficie del local tenga como máximo 250 m2.

lntensiva: Cuando el uso de los servicios reúna cualesquiera de las siguientes condiciones:

Cuando el uso de agua potable sea exclusivamente para aseo de insTalaciones y uso sanitario de quienes

ãñifâOor"n y la suÉerficie det tocal tenga una superficie mayor a 250 m2'

Sea parte de la comercialización de bienes, prestación de servicios, o transformaciÓn de materias primas'

En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del iipo de tarifa o subclasificaciÓn

que se le determine por la autoridad municipal, se resolverá invariablemente con la instalación del

aparato medidor resPectivo.

Añlculo 78.- Las tarifas mensuales para el régimen de cuota fija son las siguientes:

TARIFA

Minima: $190.32

lntermedia $231.50
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Genérica 71

No hab

Secos: $2S1.6'1

Alta: $424.05

lntensiva $555.39

H nrcas

Por sin baño $291.6',l

Por cada cuarto con baño $424.05

e Lavandería

Por cada m a ua s1.232 00

ln I Manufactu

De0a5 $1,462.00

De6omás rsonas $4,388.68

Artlculo 7g.- En las localidades las tarifas para el suminisiro de agua potable pafa uso habitacional,

administradas bajo el régimen de cuota fija, serán:

LOCALIDADES TARIFA

San Marlín de las Cañas $70.35

Santa Teresa $140.70

Los Álamos $57.75

El Cóbano $57.75

Tuilán $57.75

Tapezco $57.75

El Salvador $152.25

A las tomas que den servlclo para un uso diferente al habitacional, se les incrementará un 20% de las

tarifas referidas en la tabla anterior

Artículo g0.- para usos industriales, cuando exista fuente propia de abastecimiento mediante la

concesión de pozos otorgada por la ComisiÓn Nacional del Agua (CNA), pagarán al Municipio por el

mantenimiento y conr"ruã"ión de la infraestructura básica exlstente por metro cúbico extraído' $2 42

Sub-Sección Tercera
Del Régimen de Servicio Medido

AÉfculo g1.- Los usuarios que estén bajo este régimen deberán de efectuar, en los primeros quince dlas

decadabimestre,elpagocorrespondientealastarifasaplicables.

Cuando la autoridad municipal determine la utilización del régimen de servicio medido, el costo del

medidor será con cargo al usuario mediante la liquidación del importe del depÓsito de la garantía del

medidor. Aquellos usuàrios que se opongan a la instalación del aparato medidor se les suspenderán los

servicios de agua potable y alcantarillado.

$312.75Alta:

$231.50Departamento
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Artlculo 82.. Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de servicio medido son:

Habitacional

Cuando el consumo mensual no rebase los 1O m3 que para uso doméstìco minimo se estima'

se aplicará la tarifa básica de $99.93, y por cada metro cÚbico excedente, conforme a las

siguientes:

TARIFAS

De11a20m' $11,45

De21 a30m' $12-75

De31a50m' $13.10

De51 a70m' $13.34

De7'l a100m' $15-10

De 101 a 150 m' $16.05

De 151 m3 en adelante $20.06

Mixto rural:

Cuando el consumo mensual no rebase los '10 m', se aplicará la tarifa básica de $101 .10 y por

cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes

rangos:

TARIFAS

De11a20m' $11.80

De21a30m' $12.39

De31a50m' $12.98

De 51 a 70 tn" $13.62

De71 a1 00m' $15.21

De 101 a 150 nl' $r 5.93

De 151 m¡en adelante $20.06

Mixto comercial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se aplicará la tarifa básica de $113'48 y por

cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo å los siguientes

rangos:

TARIFAS

De11a20m' $12.26

De21 a30m' 912.75

De31 a50m' $13.34

De51 a70m' $14.04

De 71 a 100 m. $1 5.1 0

De 101 a 150 m' $15.93

De 151 m.en adelante $19.82

Comercial
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Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se aplicará la tarifa básica de $130.06 y por

cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo con los sigu¡entes

rangos:

TARIFAS

De11a20m. $12.62

De21a30m' $1 3.1 0

De31a50m' $13.80

De51a70m' $14.51

De7'1a100m' $15.10

De 101 a 150 m. $15.93

De 151 m.en adelatrte $20.06

Fry\' ',/

Ën lnstituciones Públicas o que presten servicios pÚblicos: Cuando el consumo mensual no

rebase los 10 m', se aplicará la tarifa básica de $143.10 y por cada metro cúbico adicional se

sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

TARIFAS

De11a20m. $13.10

De21a30m. $13.62

De31a50m' $14.40

De51a70m. $14.98

De 71 a 100 m, $15.75

De'í01 a 150 m. $15.57

De 151 m.en adelante $18.05

Servicios de hotelería:

Cuando el consumo mensual no rebase los 1t m3, se âplicará la tarifa básica de $151 .17 y por

cadä metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes

rangos:

TARIFAS

De11a20m. $13.34

De21a30m. $14.04

De31a50m. $14.75

De51 a70m. $16.39

De71 a 100m" $17.23

De 101 a 150 m. $1 8.1 7

De 151 rn¡en adelante $20.06

lndustrial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se aplicará la tarlfa básica de $192.31 y por

cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes

rangos:

TARIFAS

õå(:¿
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De11a20m. $14.87

Artfculo 83.- Los usuarios de predios habitacionales a los que se les instale medidores de las

características señaladas en la Tabla I liquidarán el importe del depósito de la garantfa del medidor dentro

de un plazo máximo de 12 meses, contado a partir de su instalación. En el caso de predios de otros usos

el pago se hará dentro de un plazo máximo de 30 días naturales a partir de la fecha de su instalación,

de acuerdo al diámetro y a la siguiente tarifa:

TABLA I

I)iánctro mnl lmporte.

13.00 $1,003.17

19.00 $1,502.21

25.00 $3,332.52

32.00 s4,917.44

38.00 $10,733.64

50.00 $16,058.22

63.00 _ $20,054.73

$24,363.6375.00

100,00 $29,415.81

150.00 $34,363.1O

200 o más. $38,771.34

Argculo 84.- Cuando el municipio no cuente con medidores de diámetros especiales, el usuario deberá

adquirirlos por su cuenta y para su instalación deberá requerir de la previa autorización y supervisiÓn del

personal de la Dirección de Agua Potaþle y Alcantarillado

Artículo g5.. Al cambiar de régimen de cuota fija al de servicio medido, se transferirá el saldo vigente al

nuevo régimen tarifario.

Artículo 86.- La responsabilidad del cuidado del med¡dor será a cargo del usuario, por lo que si el aparato

sufre daños que impida su buen funcionamiento, el usuario deberá dar aviso por escrito al municipio de

ese hecho, dentro de un plazo de cinco dlas hábiles, a paftir de la fecha en que se ocasione ese daño;

en caso de robo del medidor, el usuario deberá presentar la denuncia correspondiente ante la Agencia

del Ministerio Público que corresponda a su domicilio, dentro de un plazo de diez días hábiles a partir de

ese suceso, debiendo presentar al municipio una copia de esa denuncia dentro de este mismo término.

La falta del aviso o de la presentación de la copia de la denuncia, dentro de los términos antes señalados

faculta al municipio a reducir el servicio de agua potable, en el caso de uso doméstico' y para el caso de

otros usos a suspender los servicios.

Artículo 87.- Cuando no pueda realizarse la medición de los servlclos de agua potable, el imporie de

los mismos se determinará a través del promedio del consumo mensual histÓrico de las seis últimas

lecturas facturadas.

Argculo BB.- Cuando en un predio exista un medidor instalado y la lectura actual sea menor a la anterior

registrada en el sistema, el importe actual facturado será el determinado por el diferencial de lecturas
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entre la anterior y la actual y si la causa de la anomalfa es motivo de que se compruebe que el usuario

manipuló el equipo de medición se le aplicarán las sanciones correspondientes.

Artículo 89.- El medidor del servicio de agua potable deberá instalarse en la parte exterior del predio,

de tal suerte que esté libre de obstáculos a fin de que en todo tiempo y sin dificultad pueda tomarse la

lectura o revisar su buen funcionamiento. En caso de incumplimiento de lo anterior, el municipio fijará un

plazo que no excederá de '15 días hábiles al propietario o poseedor del predio, giro o establecimiento en

que se encuentre instalado el aparato medidor para que dé cumplimiento a lo dispuesto en este artfculo,

apercibiéndolo que, de no hacerse asf, el municipio tendrá la facultad de reubicar el medidor con cargo

para el usuario.

Artículo 90.- Cuando en un mismo predio existan dos o más medidores en el mismo establecimiento el

volumen de consumo se sumará y se aplicará la tarifa correspondiente de acuerdo con el tipo de uso.

Cuando en un predio de uso doméstico se destine para fines comerciales una superfìcie que exceda de

40 metros cuadrados, o con una superficie menor y el volumen de consumo mensual sea mayor de 40

metros cúbicos, se aplicará la tarifa correspondiente a Uso Comercial

Artículo 91 .- Cuando en un predio de uso doméstico se destine para fines comerciales una superfìcie

que exceda de 40 metros cuadrados, o con una superficie menor y el volumen de consumo mensual sea

mayor de 40 metros cúbicos, se aplicará la tarifa correspondiente a Uso Comercial.

Sub-Sección CuaÉa
De los Lotes Baldlos

Arlículo 92.- Los propietarios de predios urbanos o suburbanos sin construcciones, por cuyo frente

pasan las redes de agua potable y/o alcantarillado del municìpio de Tequila, Jalisco, pagarán una cuota

fija mensual que se destinará para el mantenimiento y conservación de infraestructura de agua potable

y alcantarillado, de acuerdo con lo siguiente:

Los predios baldíos que tengan tomas instaladas pagaran mensualmente:

CUOTA

Los predios baldíos hasta de una superficie de. 250 m2; 179.20

Por cada metro excedente de 250 m2 hasta con 1 ,000 m2: $ 0.33

Predios mayores de 1,000 m2, se apl¡carán las cuotas de los numerales
anteriores, y por cada m2 excedente:

$ 0.02

Los predios que no cuenten con toma instalada pagaran el 50% de lo correspondiente a la cuota

señalada en la fracción anterior.

En las áreas no urbanizadas por cuyo frente pase tubería de agua o alcantarillado pagarán como lotes

baldíos estimando la superficie hasta un fondo máximo de 30 metros, quedando el excedente en la
categoria rustica del servicio;

Los predios baldíos propiedad de urbanizadoras legalmente constituidas tendrán una bonificación del

50% de las cuotas anteriores en tanto no sea transmitida la posesión a otro detentador a cualquier titulo,

momento a partir del cual cubrirán sus cuotas normalmente;

Las urbanizadoras comenzarán a cubrir sus cuotas a partir de la fecha de conexión a la red del sistema

y tendrán obligación de entregar bimestralmente una relación de los nuevos poseedores de los predios,

para la actualización del padrón de usuarios. En caso de no cumplirse esta obligaciÓn se suprimirá la

bonificación aludida

o ... :.r::.:r. . :'.1 . . ..
. .:i-ì11.ìil:r'.: ¡ r. _¡

. .':.i ij r: : .. . t:
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El pago por el uso de la infraestructura deberá realizarse una vez que obtenga la viabilidad, siempre y

Sub-Sección Quinta
Del Aprovechamiento o Incorporación a la

lnfraestructura Básica Existente

Artículo 93.- El propietario de un predio urbano, suburbano o rural que demande los servicios de agua

potable, alcantarìllado y/o saneamiento, todos o alguno de los servicìos que presta el municlpio a través

de la Dirección de Agua Potable y Alcantarlllado, deberá pagar como incorporaciÓn' por una sola vez,

por el uso de la infrãestructura Oê agua potable, alcantarillado y saneamiento, a partir de que le sea

autorizada la viabilidad, de acuerdo ã las cuotas por metro cuadrado de superficie total del proyecto,

segrln se establece en el presente ar1ículo 93 de esta ley, al momento de la ejecuciÓn de la etapa de que

se-irate, cuando asi sea ptanteaOo el proyecto, con base en los lineamientos técnicos que para tal efecto

determine el municipio; el pago Oe ta ìncórporación antes mencionada, se formalizará con la suscripción

del convenio de pago corieslpondiente, del detalle informativo de costo de viabilidad respectiva, dicho

pago le da derecho a un litro por segundo por hectárea. Quedan exceptuados de este pago los predios

que se encuentren en zonas reconoðdut por el municipio y que ya hayan realizado de forma consecutiva

pagos at municipio por los servicios de agúa potable, alcantarillado y/o saneamiento. Lo anterior quedará,

deÉ¡damente fundado y motivado, en el correspondiente dictamen técnico, emitido por la Dirección de

Àgua Potable del munitipio de Tequila, Jalisco; que obrará en el expediente de factibilidad'

cuando resulte favoraF¡le

' lnmuebles de uso Habitacional:

1. Densidad alta:
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $86.46

b). Plurifamiliar horizontal: $97.56

c). Plurifamiliar vertical: $108.63

2. Densidad media:
Guota por

M2

a). Unifamil¡ar: $86.46

b). Plurifamiliar horizontal: $97.56

c). Plurifamiliar vertical: $108.63

3. Densidacl baja:
Cuotå por

M2

a). Unifamiliar: $97.56

b). Plurifamiliar horìzontal $101 .99

c). Plurifamiliar vertical: $1 13.07

4. Densidad mílìima:
Cuota por

M2

a). Unìfamiliar: $93.1 2

b). Plurifamiliar horizontal $104.20

c). Plurifamiliar vertical $1 15.29

1. Comercio y servicios:
Guota por

M2

a) Vecinal $89.21

b) Barrial $99.77

c) Distrital: $101 .99

d) Central $106.40

lnmuebles de uso no Habitacional

85



ru
THQUILA

EI- PT]EtsLO MAS MEXIEAÍ{O
2024 - 2A27

e) Regional $110.86

$1 r 3.06f) Servicio a la indusiria y comerc¡o:
Cuota por

M22. Uso turístico:

$101.99a) Campestre:

$106.40b) Hotelero densidad alta:

$108.63c) Hotelero densidad media:

$110.86d) Holelero densidad baja:

$1 13.06e) Hotelero densidad mínima:

$1 17.s1f) Motel
Cuota por

M23. lndustria:

$95.33a) Ligera, riesgo bajo:

$99.77b) Media, riesgo medio

$101 .99c) Pesada, riesgo alto.

$93 10d) Manufacturas men0res:

$95.33e) Manufacturas domiciliarias
Cuota por

M24. Equipamiento Y otros:

$101 .99a) Vecinal

$104.20b) Barrial

$106.40c) Distrital:

9108.63d) Central:

$1 10.86e) Regional:
Cuota por

M25. Espacios verdes, abiertos y recreativos:

$101 .99a) Vecinal:

$104.20b) Barrial:

$106 40e) Distrital

$108,63d) Central:

$1 10.86e) Regional
Cuota por

M26. lnstalaciones especíales è infraestructura:

$104.20a) urbana:

$106.40b) regional:
Cuota por

M27. l{o previstos:

$1 10.86No previstos:

Los desarrollos häb¡tAcionales que construyan viv¡enda económica de densidad alta' unifamiliar,

plurifamiliar horizontal en el municipio de Tequila, Jalisco siempre que no rebasen las setecientas

tincuenta (750) Unidades de Medida de Actualización (UMA) mensuales, que sean promovidos como

óárt" Oe $rogiura. de desarrollo social por dependencias. de gobierno (INFONAVIT, FOVISSTE'

pENSIONES DEL ESTADO, IFFAM, FONHAPO; DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN A LA VIVIENDA'

ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO DE TEQUILA)' pagarán

por metro cuadrado de superficie total habitacional, el 50% de los servicios señalados en el numeral

inciso a), b) y c), del primer párrafo del presente artículo debiendo presentar el Uso de Suelo y proyectos

de urbanización y vivienda sellados por el Ayuntamiento Municipal siempre que no rebasen las
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setec¡entas cincuenta (750) unidades de Medida de Actualizac¡ón (uMA) mensuales, quedando

excluidos de este descuento'todos aquellos desarrollos que solo se urbanicen para la venta de lotes'

En el caso de que en algún desarrollo que aplique descuento por incorporación y que tenga superficie

tanto habitacional comoãomercial se deberá de hacer descuento solamente a la superficie habitaclonal

del desarrollo. El descuento del 50% se aplicará para terreno donde se edifique vivienda, dejando fuera

el área comercial, área libre y área de jardfn.

En caso de que se construya un proyecto distinto al autorizado, que no cumpla con los requisitos

establecidos en el párrafo qúe antecede, pagará la totalidad de los servicios descontados, antes de la

conexión de los servicios.

La Dirección de Obras públicas Municipal encargada de los permisos de construcción, tiene la obligación

de informar cualquier cambio de proyecto a la DirecciÓn de Agua Potable, así como la de requerir' para

efecto de continuar con el trámite, el cambio de proyecto aprobado por la DirecciÓn de Agua Potable del

municipio con el fin de que el particular pague la diferencia en caso que pretenda realizar una

construcción distinta al proyecto presentado inicialmente'

Las solicitudes de viabilidad de servicio para el suministro de agua potable, alcantarillado y saneamiento

podrán considerarse no favorables en los siguientes casos:

No se cuente con infraestructura.

No se dispone de volúmenes de agua en la zona,

si el predio se ubica en zonas donde el municipio no administra los servicios.

Cuando se presenten proyectos arquitectÓnicos firmados y sellados por el ayuntamiento que

corresponda en cuya ptäneación y realización, dada la dimensión de los mismos, se requiera la

generación de infraàstructura para âl abastecimiento de agua potable, asl como la disposición final de

ãguas residuales y/o para su tiatamiento, de tal manera que su ejecución se contemple medianie más

Oã una etapa, la Direcc¡ón de Agua Potable, establecerá los criterios normativos correspondientes' para

la recepción de cada una de laJetapas del proyecto respecto a las licencias municipales expedidas, así

,àto, p"ru el pago de los derechos de incorporaciÓn que.correspondan, en cuyo caso, el monto a cubrir

por la primera etapa contemplada en la licencia municipal, será como mf nimo por el 30% del total del

proy".io autorizado, lentenOiendose el proyecto autorizado como la superficie total del mismo) en los

ierr¡no, del primer párrafo del presenie árticuto, y el resto de las etapas se cub¡rá en base a los

derechos establecidos al momento de la ejecución de la validación de la etapa contemplada en el

proyecto,segúnsetratedeacuerdoalalicenciamunicipalotorgada.

Excedencias

Artículo 94.- Los usuarios que realicen obra nueva, ampliaciones, remodelaciones o cambio de uso de

suelo de un predio deberán pagar las excedencias correspondientes, entendiéndose como excedencia

la diferencia'que resulta.uánO-'o la cantidad de agua demandada es mayor que la cantidad de agua

ãsignada al haber realizado la incorporación, de un titro por segundo por hectárea de superficie total del

predio.

La excedencia se calculará sobre la base del volumen asignado, al haber pagado los servicios de

inòorporacion, de un litro por segundo por hectárea de superficie total del predio, en funciÓn del siguiente

concepto:

para la prestación de los servicios de agua potable y alcantarillado, el solicitante deberá gestionar la

factibilidad de la excedencia requerida eñ t¡tros por segundo por hectárea, que estará soportada en un

estudio técnico por pafte de la Dirección de Agua Potable a un costo de:
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Concepto Cuota

Al solicitar gestionar la factibilidad de la excedencia
requerida en litros por segundo por hectárea $ 504,970.20

El solicitante deberá pagar a la Dirección de Agua Potable adicionalmente el 30% del precio

correspondiente de alcantarillado del importe que resulte de las excedencias; además, el solicitante

deberá realizar el pago de las conexiones y ejecutar las obras e instalaciones que la DirecciÓn de Agua

Potable le señale en viabilidad, proyectos hidrosanitarios y el dictamen técnico de factibilidad que sobre

el caso particular emita, al momento de la contratacién o de su regularización. En caso de vivienda, en

el método de cálculo de excedencia se consideran dos habitantes por cada recámara.

En el caso de edificaciones ya existentes y que se tengan contratado los servicios, únicamente deberá

de cobrarse la diferencia entre la demanda solicitada y la demanda que exista en los registros de padrÓn

de usuarios.

En el caso de que en alguna referencia marcada en la tabla de dotaciones no esté incluida algÚn tipo de

uso, se tomará el valor de otra referencia incluida dentro de la tabla de dotaciones, similar o análoga.

Para el cálculo de la excedencia se deberán tomar las dotaciones de agua de acuerdo a la siguiente

tabla, en el supuesto caso de que en estas tablas no se encuentra algún uso, se tomará las indicadas

en los manuales de agua potable y alcantarillado de la CONAGUA:

Parámetros en el cálculo del gasto parå el cobro de los derechos de infraestructura en el Municipio de

Tequila.

Ref. TIPO DE EDIFICACIÓN VOLUMEN UNIDAD

A

HABITACIONAL
a.1. Pooular H4U. H4V v H3U 280 lphpd

a.2. Medio H2U 300 lphpd

a.3. De orimera H. V 400 lphpd

B

COMERCIALS
b.1 . Area comercial construida 10 llm2ld

b.2. Estacionamiento 2 llm2ld

Área libre loatios. andadores. etc) 2 l/m2/d

b.4. Área de iardfn (riego) 5 llm2ld

c

CENTROS RELIGIOSOS
c.1. lolesia. oarroquia o temÞlo 15 l/silla/d

c.2. Asilo de ancianos 400 l/silla/d

c.3. Conventos v monasterios 300 l/pers/d

c.5. Emoleados (de dfa) 70 l/pers/d

c.6. Area libre (patios, andadores, etc) 2 l/pers/d

c.7. Área de iardín con riego 5 llm2ld

HOTELES, MOTELES Y POSADAS
d,1. Hoteles de 4 v 5 estrellas v qran Turismo 500 l/huéspedld

d.2. Hoteles v moteles 2 v 3 estrellas 300 l/huésped/d

d.3. Hoteles de 1 estrella v posadas 200 l/huésped/d

d.4. Emoleado (de dla) 70 l/oers/d

d.5. Area de iardfn con rieso 5 llmZld

d,6. Centro de Convenciones 5 l/conv/d

d,7. Salones para eventos especiales o flesta 30 l/pers/d

E

RESTAURANTES (taquerlas cafeterlas, bar, etc),
e.1. Restaurantes de comidas rápidas 30 l/cfiente/d

e.2. Restaurante convencional 30 l/cliente/d

e.3. Emoleados 70 l/empl/d

e.4. Area de rieqo iardines 5 llm2ld

Area de estacionamiento 2 llm2ld

BAÑOS PÚBUEOSF
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l/bañista/d
Í.1

l/empl/d70

YBES

500 l/socio/d
h.1

l/emoleado/d100
llm2ld5de In

H

o
70 l/empleado/di.3.
5 llm2ldni,4.

llm2ld2.5.

¿ l/espectador/d

I

i.6. Aud
Y

10 llm2ld
1

2 llmãld
70 l/pers/d

llm1ld5J

llm2ld5k,2. Areas con acceso a lavacoches
l/pers/d70
llm2ld5k.4. deK

CINES, TEATROS, CASINOS,
Y

5 l/espectadorid
l/emoleado/d70

llm2ld5de
llmãld2deL

Y SANA

l/cama/d500 a
1000

Ud70
llm2ld5

I

llm2ld2M

GIMNASIOS, que dispongan de regaderas,

l/socio/d300
1

l/empl/d70
5 llm2ldÁrea

N

o
por df a);
l/lav/dfaav/dfa;

caracterlsticas p0requipouaag
OScicl decons¡derasefábrica, segúndeseno dispongacuando

la lavadoral/lavid6602c (litros p0r6.87X X 1lavado l/kg(c) kg
1X 2c 1 3921 6 X .25t/t792 l/kg1X 2c k911 X 6.00 l/kgkg

1 2c 5661 lllavldíaI I 7x .25 l/kgkg

llm2ld2n.4. Area
LAV

P

depende

lavad

de las máquinas instaladasde las caracteristicasLa demanda de agua
los datos precisos se recurre acuando no se tenganinstalar, sin embargo,o por
limin = 0.3 l/s = uso tiempo 4Pistola de Presión: 18uiente, como mfnimo:lo sig

o:60 l/min = 1.0 l/s = uso= 4,320litros/pistola/dla Arco dehrs. continuas
t¡empo 4 hrs. continuas = 14,4Q0 litros/pistola/dla

anexa al consumo, el gasto endel tipo del sistema seEmpleados: Dependiendo
70 Uemp./dta).de empleados (=función del número
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Artfculo gS.- Cuando un usuario demande agua potable en mayor cantidad de la autorizada, deberá

pagar el volumen de agua excedente a razón del volumen demandado por cada litro por segundo,

entiéndase como excedente la diferencia que resulta cuando la cantidad de agua demandada es mayor

que el volumen de agua mensual autorizado; además de sufragar el costo de las obras e instalaciones

complementarias a que hubiere lugar.

Sub-Sección Sexta
De la Gonexlón, Reconexión y servicios adicionales

Artículo 96.. Cuando los usuarios soliciten la conexión de su predio ya urbanizado a los servicios de

agua potable y/o alcantarillado, deberán pagar, aparte de la mano de obra y materiales necesarios para

su instalación, las siguientes:

Toma de agua:
CUOTA

Toma de%" $325.15

Toma de%" $378.00

Medidor de%" $1,483.81

Medidor de %' $1,641.31

Descarga de drenaje de 6 metros, descarga de
6\ $325.1 5

Suspensión o reconexión de cualesquiera de los servicios: $843.08

Conexión de toma ylo descargas provisionales: $2,476.12

Entronque en red: 3" X 1 % hasta 3X2y"" $10,890.90

Entronque en red: 4 X 1 % hasta 4 X 2Y," $1 2,101 .00

Entronque en red: 4" X 4" hasta 8" 814,521.20

Cancelación de toma de agua domiciliaria $622.38

Cancelación con reg¡stro domìciliario visible $622.38

lnstalación d e válvula limitadora de flujo para reducir el flujo
de aqua por la falta de Pago

$215.00

Cuando se solicita la contratación o reposición de tomas o descargas de diámetros mayores a los

especifìcados anteriormente, los servicios se proporcionarán de conformidad con los convenios a los que

llegue, tomando en cuenta las dificultades técnicas que se deben superar y el costo de las instalaciones

y los equipos que para tales efectos se requieran'

Sub-Sección SéPtima
Serviclo de Alcantarlllado y Drenaje

Argculo gZ.. Las personas físicas o jurídicas, propietarias o poseedoras de inmuebles destinados a

actividades industriales, agroindustriales, de servicios, comerciales y de tratamiento de aguas residuales

que descarguen en forma permanente, intermitente o fortuita aguas residuales al sistema de

alcantarilladó municipal, deberán ajustarse a lo dispuesto por la Norma Oficial Mexicana vigenie y a las

Condiciones Particulares de Descarga establecidas por la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado.
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. El conces¡onar¡o de un pozo olorgado por la Comisión
Nacional del Agua; que cuente con un aparato medidor
pagará por cada m.desçargado al drenaje operado por el

municipio:

$15.34

En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del volumen de descarga, se resolverá

invariablemente con la instalación del aparato medidor respectivo.

Sub-Sección Octava
Carga Excedente de Gontaminantes

Artlculo g8.- Con fundamento los artfculos 88 y 88Bis de la Ley de Aguas Nacionales, corresponde al

municipio de Tequila el control de las descargas de aguas residuales a los sistemas de drenaje o

alcantarillado

Artfculo 99.- Para efectos del presente se entiende por:

Descarga: la acción de verter aguas residuales al sistema de alcantarillado o drenaje.

Aguas residuales: los tfquidos de composición variada provenientes de las descargas de los usos

¡nãustriales, comerciales, de servicios, agrÍcolas, pecuarios, domésticos, de tratamiento de aguas

incluyendo fraccionamientos; y en general de cualquier uso, así como la mezcla de ellas. Cuando el

usuaiio no separe el agua pluvial de las residuales, (sanitaria) la totalidad de la descarga se considerará

para los efectos de esta ley como aguas residuales'

Condiciones particulares de descarga: el conjunto de parámetros ffsicos, qulmicos y biológicos y de sus

niveles máximos permitidos en las descargas de agua residual, fijados por el municipio para un usuario

o grupo de usuarios, para un determinado uso, con el fin de preservar y controlar la calidad de las aguas

conforme a las normas oficiales mexicanas.

Contaminantes básicos: son aquellos compuestos que se presentan en las descargas de aguas

residuales y pueden ser removidos o estabilizados mediante tratamientos convencionales. Para esta ley

se consideian tales, las grasas y aceites, los sólidos suspendidos totales, la demanda bioqulmica de

oxfgeno, los sólidos sedimentables, el nitrógeno y el fÓsforo totales.

Metales pesados y cianuros: son aquellos elementos o compuestos que en concentraciones por encima

de determinados lfmites pueden producir efectos negativos para la salud humana, flora o fauna. Para

esta ley, se consideran como tales: el arsénico, el cadmio, el cobre, y cromo, el mercurio, el nfquel, el

plomo, el zinc y los cianuros.

Carga de contaminantes: Cantidad de un contaminante expresado en unidades de masa por un¡dad de

tiempo, aportada en una descarga de aguas residuales.

$15.34

. Cuando el usuario no cuente con un aparato medidor
en el lugar de descarga al alcantarillado o drenaje del
municipio, el volumen se calculará tomando como base el

75olo del volumen de extracciÓn del pozo concesionado por

la Comisión Nacional del Agua; o suministrado por pipas, o
cualquier olra fuente de abastecimiento, pagará una cuota
por cada metro cúbico descargado al alcantarillado o drenaje
de:
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fndice de incumplimiento: Cantidad de veces que la concentraciÓn de cada contaminante en las

descargas de aguas residuales vertidas rebasa los lfmites máx¡mos permisibles establecidos en esta ley,

la cual-se obtiene de la diferencia entre la concentraciÓn de contaminantes de las descargas de agua

residuales y la concentración establecida como lfmite máximo permisible, dividida por esta última

Artlculo 100.. Los usuarios comerciales e industriales estarán sujetos a los lfmites establecidos en las

Condiciones particulares de Descargas o en la NOM-002-SËMARNAT- 1996, la cual forma parte integral

de la presente leY.

ArtÍculo 101.- Los usuarios comerciales e industriales estalán suietos a los llmites establecidos en las

Condiciones particulares de Descargas o en la NOM-002-SEMARNAT- 1996, la cualforma parte integral

de la presente leY.

Co ntam i nantes Básícos.

Rango de incumplimiento.
Cosfo por

Mayor de 0.00 y ñasta 0.50 $3.72

Mayor de 0.50 y hasfa O. 75 $5.07

Mayor de O.75 y hasta 1.00 $6.49

Mayor de 1.00 y hasta I .25 $7.79

Mayor de 1 .25 y hasta 1.50 $9.21

Mayor de 1.50 y hasta 1.75 $10.56

Mayor de 1,75 y hasta 2.00 $11.92

Mayor de 2.AO Y hasta 2.25 $13.34

Mayor de 2.25 y hasta 2.50 $14.69

Mayor de 2.5O y hasta 2.75 $16.05

Mayor de2-.75 y hasta3,00 $17.34

Mayor de 3.00 y hasfa 3.25 $18.75

Mayor de 3.25 y hasta 3.50 $20.06

Mayor de 3.50 Y hasta 3.75 $21.47

Mayor de 3.75 Y hasta 4.00 $22.88

Mayor de 4.00 y hasta 4.25 $24.31

Mayor de 4,25 Y hasta 4.50 $25.60

Mayor de 4.50 y hasta 4.75 $27,02

Mayor de 4.75 y hasta 5.00 $28.32

Mayor de 5.00 y hasfa 7.50 $29.73

Mayor de 7 .5O Y hasta 10.00 $31.14

Mayor de 10.00 y hasfa 15.00 831.27

Mayor de 15.0O Y hasta 2Q.OO $33.75

Mayor de 20.00 y hasta 25.00 $35.27

Mayor de 25.00 Y hasfa 30.00 $36.57

Mayor de 30.00 y hasta 40.00 $37.76

Mayor de 40,00 y hasta 50.O0 $39.40

Mayor de 50.00 $40.70
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Contaminantes Mela,les Y Cianuros

Rango de íncumplimiento.
Costo por

kq.

Mayor de 0.00 y hasta 0^5o $173.66

Mayor de 0.50 y hasta O.75 $201.03

l4Mayor de Q. 75 y hasta 1.00 $228.52

Mayor de 1.00 y hasta 1 .25 $255.89

Mayor de 1.25 y hasta 1 .50 $283.14

Mayor de 1.50 y hasta 1 .75 $s10.52

Mayor de 1.75 y hasta 2.00 $337.88

Mayar de 2.00 y hasta 2.25 $365.26

Mayor de 2.25 y hasta 2.50 $392.64

Mayor de 2.50 y hasta 2.75 $420.00

Mayor de 2.75 y hasfa 3.00 $447.49

Mayor de 3.00 y hasta 3.25 $475.09

Mayor de 3.25 y hasta 3.50 $502.23

Mayor de 3.50 y hasta 3.75 $529.48

Mayor de 3.75 y hasta 4.00 $556.98

Mayor de 4.00 y hasta 4.25 $584.22

Mayor de 4.25 y hasta 4.50 $611.59

Mayor de 4.50 y hasta 4.75 $639.08

Mayor de 4.75 y hasta 5.00 $666.57

Mayor de 5.00 y hasfa 7.50 $693.83

Mayor de 7.50 y hasta 1 0.00 $724.97

Mayor de 10.00 y hasta 1 5.00 $748.57

Mayor de 15.00 y hasta 20.00 s774.99

Mayor de 20.00 y hasta 25.00 $803.31

Mayor de 25,00 y hasfa 30.00 $830.56

Mayor de 30.o0 y hasta 40.00 $858.06

Mayor de 40.00 y hasta 50.00 $885.42

Mayor de 50.00 $912.91

Artíeulo 102.- Los usuarios comerciales e industriales responsables de las descargas podrán entregar

dictámenes técnicos de cada una de sus descargas para verificar las concentraciones de los

contaminantes, los cuales deberán ser emit¡dos por un laboratorio externo, acreditado ante la entidad

autorizada por la Secretarfa de Ëconomfa, mismos que tendrán por lo menos una period¡cidad semestral,

con una vigencia de seis meses, El dictamen técnico deberá incluir los parámetros y lfmites establecidos

en la NOM-002-SEMARNAT-'1996 o en las Condiciones Particulares de Descarga que pueda emitir la

autoridad municiPal.

Artfculo 103.- Para calcular el monto de la cuota a pagar para las concentraciones de contaminantes

que rebasen los límites máximos permiEibles se considera el volumen de aguas residuales descargadas

y la carga de contaminantes respectivos de la siguiente forma:

Aplicar métodos de análisis y muestreo autorizados en las normas oficiales mexicanas, para determinar

las concentraciones de los contaminantes básicos, metales pesados y cianuros en las descargas.
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Los usuarios comerciales e industriales podrán presentar resultados de análisis realizados en un

laboratorio privado legalmente establecido, que cuente con acreditación o certificación, ajeno al

municipio y a la empresa, con una vigencia máxima de seis mesês, mismos que podrán ser promediados

aritméticamente con los obtenidos por el municipio.

Determinar las concentraciones en miligramos por litro o mililitro por litro según corresponda; de los

contaminantes establecidos en las condiciones particulares de descarga o en la NOM-002-SEMARNAT-
1 996.

Calcular el monto de la cuota a pagar para las concentraciones de contaminantes que rebasen los limites
máximos permisibles de la siguiente manera:

Obtener la carga de contaminantes expresada en kilogramos, para lo cual se deberá primero restar el

Itmite máximo permisible de cada contaminante al resultado obtenido en la fraccién ll del presente

artículo; posteriormente el resultado deberá multiplicarse por el número de litros descargado por mes.

Para obtener el fndice de incumplimiento, se restará el lfmite måximo de incumplimiento según cada
contaminante, al resultado de la fracción ll del presente artículo; la diferencia se dividirá entre el mismo
límite máximo de incumplimiento, obteniéndose asf dicho Índice.

Con el lndice de incumplimiento determinado para cada contaminante, se procederá a identificar la cuota
en pesos por kilogramo que se utilizará para el cálculo del monto a pagar en las tablas de contaminantes
básicos y metales pesados y cianuros.

Para obtener el monto a pagar por cada contaminante se multiplicarán los kilogramos determinados en

el inciso a), por la cuota en peso por kilogramo que corresponda a su fndice de incumplimiento de
acuerdo a la tabla de contaminantes básicos, metales y cianuros.

Una vez efectuado el cálculo por cada contaminante, el usuario estará obligado a pagar el importe que

resulte con la cuota mayor, mensualmente, y será actualizado con un informe de resultados vigentes.

Artículo 104,- No estarán obligados al pago por descargas de aguas residuales, los usuarios que

cumplan con los parámetros establecidos en la Norma Oficial Mexicana NOM-002- SEMARNAT-1996 o

las condiciones particulares de descarga fijadas por el municipio.

Artfculo 105.- Aquellos usuarios comerciales e industriales que presenten análisis fÌsicoqufmicos
expedidos por un laboratorio acreditado ante la entidad autorizada por la Secretaría de Economfa, cuyo
promedio aritmético del valor de cada uno de los contaminantes presentados por el usuario y/o los

sbtenidos por el municipio se encuentren dentro de los llmites máximos permisibles, no estarán obligados
a pagar los derechos por descarga de contaminantes en las aguas residuales.

Artículo 106.'Los usuarios comerciales e industriales que realicen descargas de aguas residuales a la
red de alcantarillado municipal, en forma permanente o intermitente, mayores a 50 metros ctibicos en un

mes calendario, deberán colocar aparatos de medición de descarga en el predio de su propiedad o
posesión, dentro de un plazo de 30 dlas hábiles, a pariir de la fecha de la comunicación que por escrito
le haga el municipio, de lo contrario, el municipio instalará el aparato de medición de descarga y el

usuario le pagará al municipio, el importe del mismo y los gastos de instalación, a más tardar 30 días
naturales contados a paftir de la instalación

Artfculo 107.- Cuando por causa de la descompostura del medidor, o situaciones no imputables al

usuario, no se pueda medir el volumen de agua descargada, el importe que se genere por concepto de

descarga se pagará conforme al promedio de volúmenes que por este concepto se realizaron en los

últimos seis meses.

Artfculo 108,. Es obligación de los usuarios comerciales e industriales construir los pozos de visita
adecuados para la realización del aforo y muestreo de las descargas de agua residual al sistema de

alcantarillado, el cual deberá instalarse en la parte exterior del predio, incluyendo una estructura de

medición secundaria, de tal suerte que esté libre de obstáculos y que cumpla con las condiciones
adecuadas.
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Artlculo 109.- Cuando al usuario se le sorprenda vertiendo al drenaje descargas continuas o
intermitentes con caracterlsticas agresivas al sistema de alcantarillado, como son: valores de PH

menores de 5.5 o mayores de 10 unidades, temperaturas por encima de los 40o C y sólidos
sedimentables por encima de 2 mgil, deberá pagar una multa de $5,018.78 a $50,187,84 conforme a las

siguientes tablas:

Tabla de costos por incumpl¡miento do pH.

Rango de incumplímiento. Cosúo

De O hasfa 0.5 $2,213.76

De t.6 hasta 1 $4,426.40

Dè 1.1 hasta 1.5 $11,066.56

De 1.6 hasta 2 $16,598.17

De 2.1 hasta 2.5 822,133,12

De 2.6 hasta 3 $27,664.73

De 3.1 hasta 3.5 $33,198.56

De 3.6 hasta 4 $38,731.29

De 4.1 hasta 4.5 $44,265.12

De 4.6 hasta 5 M9,797.85

De 5.1 hasta 5.5 $52,829.66

El rcngo de incumplimiento se calcula considerando el valor
detectado de pH menos el límite petmisible ácido a
alcalino, eomo valor absoluto. Rango de incumplimiento
áçido menor a 5.5 unidades de pH. Rango de
încumplimiento alcalino mayor a 1Q unidades de pH.

Tabla do costos por incumplimiento de temperatura,

Rango de incumplimiento Cosfo

Mayor de 40o hasta 45o $1 1,066.56

Mayor de 46o hasta 50o $15,491 .85

Mayor de 5l o hasúa 55o $19,919.36

Mayor de 56o hasfa 60o $24,344.65

Mayor de 6l o hasfa 650 828,771.05

Mayor de 66o ftas/a 70o $33,1 98.56

Mayor de 71 " hasta 75o $37,623.85

MayordeT60 hasta Bf $42,052.48

Mayor de 81 " hasta 85" $46,477.77

Mayor de 860 hasfa 90o $50,904.17

Mayor de 91 o $55,330.57

Y en caso de demostrarse que existe daño a las líneas por alguno de estos parámetros o la combinación
de dos o más, el usuario se hará responsable de la reparación del tramo dañado, así como de los costos
originados por el operativo montado para la corrección de la contingencia.

Sub-Seccién Novena
Dereehos por otros servicios
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Artículo 110.- Las cuotas por los siguientes servicios serán

CUOTA

a Limpieza de fosas y extraccién de sólidos o
desechos químicos, por m3:

$86.81

¡ Venta de aguas residual tratadas, por cada m* $5.57

Venta de agua en bloque, por cada pipa con
capacidad de 10,000 litros:

$784.67

Expedicíón de certificado de factibilidad $601.02

? Expedición de constancia de no adeudo $237.07

Artículo 110 bis.- Cuando la Dirección de Agua Potable a través de sus inspecciones o verificaciones

detecten violaciones a las disposiciones que se contemplan en la presente ley del agua potable,

alcantarillado y saneamiento, aplicará las infracciones y sanciones que correspondan en el ámbito de su

competencia contempladas en la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios, asf como en

la normatividad Estatal y Municipal y en los respectivos conven¡os de coordinación entre entidades de

acuerdo a lo siguiente:

Cuando se detecte en un predio que se encuentre bajo el régimen de servicio medido y/o cuota
fija, una o más tomas adicionales a la existente autorizada, se procederá a la brevedad posible

a la cancelación correspondiente, de igual manera se podrá proceder al cierre parcial o total de
los servicios de agua potable y alcantarillado, y en caso de que la Dirección de Agua Potable lo

considere necesario, podrá reconectar los servicios hasta la regularización del predio; y en tales
condiciones por no estar autorizadas se impondrá al usuario una sanción económica de :

Concepto Precio

toma de 1/2" en uso doméstíco $6,459.40

toma de 3/4" en uso doméstico $9,689.10

toma de 1" en uso doméstico $12,918.80

toma mayor a 1" en uso doméstico $19,378.20

toma de 1/2" en uso comercial $7,841.60

toma de 3/4" en uso comercÌal $11,762.40

toma de 1" en uso comercial $15,683.20

toma mayor a 1" en uso comercial $23,524.80

loma de 1n" en uso índustríal $10,1 15.67

toma de 3/4" en uso industrial $15,173.s1

toma de 1" en uso industial $20,231.34

toma mayor a 1" en uso industrial $30,347.01

Las sanciones anteriores serán aplicadas por cada toma adicional encontrada,
independientemente del pago que deberá realizar por concepto de consumos estimados. Dicho
consumo estimado se realizará en base al histórico de los consumos antes de haber conectado
la toma adicional o bien sobre los consumos actuales después de haber cancelado la (s) toma
(s) adicional (es). En caso que el usuario o beneficiario del inmueble reincidiera en la instalación
de una o más tomas adicionales a la existente autorizada, se le impondrá una multa del doble
de las multas mencionada más el resto de los conceptos aplicables.

a)

ø .. ì.:.:.. . rl.''1.. .1.i.tìr-::,rrrj :- , "
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b) Cuando el predio se encuentre por servicio medido y se detecte que en medidor se encuentra
manipulado, dañado o alterado, que cuente con by pass todo ello para que el aparato no marque

el consumo real se impondrá al usuar¡o una sanción económica $3,229.00 adicionalmente se

cancelará la anomalfa y en caso de ser necesario se instalará un medidor nuevo que se deberá

cubrir el costo.

c) Cuando se sorprenda a los usuarios lavando cocheras, banquetas, calles, paredes, vehfculos

de cualquier tipo u objetos de cualquier naturaleza a chorro de manguera, se le impondrá una

sanción económica de $2,262.80 para uso habitacional, $4,525.60 para otros usos.

d) En los predios de uso habitacional que tengan adeudo por más de 90 días para predios con uso

doméstico, la Dirección de Agua Potable procederá a la reducción del flujo del agua en la toma
y albañal. En los predios de otros usos y con adeudos de 60 dlas o más, la Dirección de Agua

Potable realizarâ la suspensión total del servicio de agua y/o la cancelación de las descargas o

albañales. El usuario deberá pagar sus adeudos, asf como los gastos que originen las

reducciones, suspensiones o cualquier otro gasto que se origine de dicho acto

SECCIÓN DÉCIMO SEGUNDA
Del Rastro

Artículo 111.- Las personas fÍsicas o jurfdicas que pretendan realizar la matanza de cualquier clase de

animales para consumo humano, ya sea dentro del rastro municipal o fuera de é1, deberán obtener la

autorización correspondiente y pagar los derechos, conforme a las siguientes:

Por la autor¡zación de matanza de ganado CUOTA

Vacuno: s124.95

Temeras: $67.20

Porcinos: $48.30

Ovicaprino y becenos de leche: s2e,40

Caballar, mular y asnal: s29.40

En rastros concesionados a particulares,
establecimientos T.l.F., por cabeza de
cobrará el 50% de la tar¡fa

incluyendo
ganado, se

señalada en el inciso a).

Fuera del rastro municipal para consumo familiar,
exclusivamente:

Ganado vacuno, por cabeza: s122.8s

Ganado porcino, por cabeza: $48.30

Ganado ovicaprino, por cabeza: $36,7s

Por autorizar la salida de animales del rastro para
envÍos fuera del Municipio:

Ganado vacuno, por cabezal 5t4.70

Ganado porcino, por cabeza: $14.70

Ganado ovicaprino, por cabeza $r4.7o

Por autorizar la introducción de ganado al rastro,

.en horas extraordinarias:

Ganado vacuno, por cabeza: $14.70

Ganado porcino, por cabeza: 5r4.7o

'I'r.
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-sellado de inspección sanitaria:

$0.¡oGanado vacuno, por cabeza:

$6.30Ga¡rado porcino, por cabeza:

s6.30Ganado ovicaprino, por cabeza:

s0.ooDe pieles que provengan de otros Municipios:

s4.20De ganado vacuno, Por kilogramo:

s4.20De ganado de otra clase, por kilogramo:

Acarreo de cames en camiones del Municipio:

574.7oPor cada res, dentro de la cabecæra municipal

s29.40Por cada res, fuera de la cabecera municipal:

$14.70Por cada cuarto de res o fracción:

$10.s0Por cada cerdo, dentro de la cabecera. municipal

s14.70Por cada cerdo, fuera de la cabecera municipal:

$6.30Por cada fracción de cerdo:

Por cada cabra o borrego: $6.30

s4.20Por cada menudo

s18.90Por varilla, por cada fracción de res:

s4.20Por cada piel de res:

s4.20Por cada p¡el de cerdo:

54.20Por cada piel de ganado cabrÍo:

$3.rsPor cada k¡logramo de cebo

Por servicios que se presten en el interior del rastro
muntct el

Por matanza de ganado:

s76.65Vacuno, por cabeza:

5s9,8sPorcino, por cabeza

s40.9sOvicaprino, por cabeza:

.Por el uso de conales, d¡ariamente:

S17.8sGanado vacuno, por cabeza:

$rz.e oGanado porcino, por cabeza:

$24.15Embarque y salida de ganado porcino, por cabeza

s33.60de ganado vacuno, PorËnmantado de
cabeza:

543.0s
Encierro de cerdos para el sacrificio en horas
extraordinar¡as, además de la mano de obra

por cabeza:

Por refrigeración, cada veintict¡atro horas:

526.2sGanado vacuno, por cabeza:

$18.90Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza:

S12.60Salado de pieles, aportando la sal el interesado, por

Piel:

934.6sFritura de ganado porcino, por Çabeza
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Por resellado e inspección sanitaria de carnes que

vengan de otros países, Estados o Municipios, por

.cabeza:

La comprobación de prop¡edad de ganado y permiso san¡tario se exigirá aun cuando aquel no se

sacr¡fique en el rastro municipal

Este derecho de mâtanza de aves se causará aun si la matanza se realiza en instalaciones particulâres.

para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores al igual que las cuotas

correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

Artículo 112.- Las personas físicas que requieran los servicios del registro civil, en los términos de esta

sección, pagarán previamente los derechos correspondientes, conforme a la siguiênte:

TARIFA

En las oficinas:

Matrimonios, fuera del horario normal, cada. uno: s394.80

lnscripción de actas foráneas, en horas. hábiles de

oficina por cada folio:
$237.30

Convenio de separación de bienes: 5292.9s

Divorcio administrativo: 51,422.7s

Los demás actos, excepfo defunciones, cada uno 5220.s0

.A domicilio:

Matrimonios en horas hábiles de oficina, cada uno: $88s.15

Matrimonios en horas inhábiles de oficina, cada uno 5L,t77.20

Por las anotaciones e inserciones en las actas del

registro civil se pagará el derecho conforme a las

,siguientes tarifas:

De cambio de régimen patrimonial en él matrimonio: $531.30

De actas de defunción de personas fallecidas fuera

del oenel de:
$614.2s

Por las anotaciones e inserciones marginales por

orden judicial (actas de matrimonio, divorcio,

resolución judicial o resolución- administrativa), por

cada una:

$1s1.20

Por las anotaciones marginales de reconocimiento y

legitimación de descendientes, así como de

mãtrimonios cslectivos, no se pagarán los clereçhos a

que se refiere esta sección.

.:.., '!:r';.r
..",i-iìi:::l,i'l! . rr' I;

s121.80Bovinos

s100.80Porcinos

.Por autorizaciön de matanza de aves, por cabeza:

54.20Pavos:

$4.20Pollos y gallinas:

s7s.6o
Por otros servicios que preste el rastro municipal,
diferentes a los señalados en esta secc¡ón, por cada

uno
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Los registros normales o extemporáneos de naclmiento serán gratuitos, asf como la primerâ copia

certificada del acta de registro de nacimiento'

También estarán exentos del pago de derechos la expedición de constancias certificadas de inexistencia

de registros de nacimientos.

para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores al igual que las cuotas

correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

El horario será de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas'

SECCIÓN DÉCIMO CUARTA
De las Certlflcacionee

Arficulo 113.- Los derechos por este concepto se causarán y pagarán, previamente, conforme a la

siguiente:

TARIFAS

Certificación de firmas, por cada una: 577.7O

Expedición de certificados, certifìcaciones,
constancias o copias certificadas inclusive de actos del
registro civil, por cada uno:

5110.25

Certificado de inexistencia de actas del reg¡stro civil
(con excepción la inexistencia de registros de
nacimientos), por cada uno:

s16s.90

Extractos de actas, por cada uno S93.4s

Certifìcado de residencia, por cada uno: $67.20

Certificados de residencia para fines de naturalizaciÓn,
de situación migratoria y otros finesregularización

análogos, por cada uno:
$93.4s

Certifìcado médico prenupcial, por cada una de las
partes, de:

$381.1s

Certificado expedido por el médico veterinario
zootecnista, sobre actividades del rastro municipal, por

cada uno, de
s869.40

Certifícado de alcoholemia en los servicios .médicos

En horas hábiles, Por cada uno: $415,80

$77.7OLegajo de copias certificadas de apéndices de registro
civil:

$s9.8sPor servicio urgente de actas en general, además del

costo normal, se cobrará la cantidad de:

L00
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En horas inhábiles, por cada uno: $694.0s

. Certificado de habitabilidad de inmuebles por cada
uno, el 10% del valor de la licencia expedida, cuyo
pago se cubrirá sìmultáneamente con ésta,
extendiéndose el certificado después que la

dependencia municìpal haya verifìcado que la obra se
realizé de conformidad con el proyecto autorizado.

s201.60Expedición de planos por la dependencia municipal de
obras públicas, por cada uno

s177.4sCertificación de planos, por cada uno:

$4,6s8.8s
Dictamen de lrazo, usos y destinos para

urbanizaciones, edificaciones nuevas, atnpliaciones
mayores a 30 metros cuadrados:

52,324.7OD¡ctamen de usos y destinos para giros establecidos
en el arlículo 57:

so.oo

S316.osDictamen de usos y destinos para giros comerciales,
industriales y de prestaciÓn de servicios:

53,161.ssDictamen técnico para antenas de telefonla:

Certifìcado de operatividad para los establecimientos
denominados salones de eventos, destinados a
presentar espectáculos públicos o similares,
dependiendo su aforo:

$1,043.70Hasta 250 personas:

s1,83s.40De más de 250 a 1,000 Personas

s2,248.0sDe más de 1,000 a 5,000 Personas:

$2,s10.55De más de 5,000 a 10,000 Personas:

s3,282.30De más de 10,000 personas;

5237.30Constancia de verificación realizada por la

Dependencia de ProtecciÓn Civil:

$218.40Certificación de la resolución administrativa derivada
del trámite del divorcio admini$trativo:

Exped¡c¡ón de credencial como perito municipal
autorizado para

$48s.10Obra de edificación

$1,387.0sObra de urbanización:

$790.23 a

3162.33
Dictámenes en general no comprendidos en las
fracciones anteriores de:

Sr7s.85
Los certificados o autorizaciones especiales no
previstos en esta sección causarán derechos, por

cada uno:

10J"
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. Por servicio urgente de certiflcaciones, constânc¡as
y dictámenes, siémpre y cuando la dependencia esté

ên condiciones de prestar el servicio antes de las 72 $9L.27

horas, se pagará adicionalmente al costo normal

TARIFAS

Por apertura de cuenta de cada lote, unidad
rectifìcación a las mismas:

$632.10

En el caso de predios en zonas ejidales se les aplicará
un descuento del 50% en este concepto.

.Copia de planos

De manzana, por cada lámina s182.70

Plano general de población o de zona catastral, por

cada lámina:
$218.40

De plano o fotografía de ortofoto: 5341.25

. Juego de planos, que contienen las tablas de valores

unitaños de tèrrenos y construcciones de las.

localidades que comprendan el Mu
$791.70

Copia de los planos parciales de desarrollo urbano. por

medios d
$489.30

Copia de planos de plan de desanollo urbano del

centro de poblaciÓn Por med¡os d¡gitales:
S663.60

Cuando a los servicios a que se reÍieren estos rncrsos

se soliciten en papel denominado maduro, se çobrarán

además de las cuotas Previstas:

s168.00

Certifìcaciones catãstrales:

Certificado de inscripciÓn de propiedad, por cada
s143.8s

Certificado de no-inscripción de propiedad: s88.20

Por certificación en copias, por cada hoja S88.20

Por certificación de Planos $1s0.1s

Los documentos a que alude el presente artfculo se entregarán en un plazo de 3 dlas contados a partir

del día siguiente al de la fecha de recepción de la solicitud acompañada del recibo de pago

correspondiente.

SECCIÓN DÉCIMO QUINTA
De los Servicios de Catastro

Arficulo 1i4.- Las personas flsicas o jurfdicas que requieran de los servicios de la dirección o área de

Catastro que en esta sección se enumeran, pagarán los dêrechos correspondientes conforme a las

siguientes:

s4s1.88a los ialiscienses que radican en elGarta de origen
residen en el extranjeroEstado, o bien a aquellos

r07"
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A los pensionados, jubilados, viudos, viudas o que

tengan 60 años o más y los que obtengan algún crédito
del INFONAVIT, o de la Dirección de Pensiones del
Estado, que soliciten los servicios señalados en esta
fracción obtendrán un beneficio del 50% de los
derechos correspondientes.

.lnformes.

s88.20lnformes catastrales, por cada predio:

s88.20Expedición de fotocopias del microfilme, por cada. hoja
simple:

567.20lnformes catastrales, por datos técnicos, por cada
predio:

Deslindes catastrales:

Por la expedición de deslindes de predios urbanos,
.con base en planos catastrales existentes:

s218.40De 1 a 1,000 metros cuadrados:

57,79
De 1,000 metros cuadrado$ en adelante se cobrará la

cantidad anterior, más por cada 100 metros cuadrados
o fracción excedente:

.Por la revisión de deslindes de predios rústicos:

$34s.4sDe 1 a 10,000 metros cuadrados:

Ssz2.90De más de 10,000 hasta 50,000 metros. cuadrados:

$661.s0De más de 50,000 hasta 100,000 mettos cuadrados:

$81s.8sDe más de 100,000 metros cuadrados en adelante:

Por la práctica de deslindes cataslrales realizados por

el área de Catastro en predios rusticos, se cobrará el
importe correspondiente hasta 20 veces la tarifa
anterior, más en su caso, los gasios conespond¡entes
a viáticos del personal técnico que deberá realizar
estos trabajos.

Por cada dictamen de valor practicado por el área de
catastro:

s703.s0Hasta $30,000 de valor:

De $30,000.01 a $1'000,000.00 se cobrará la cantidad
del incíso anterior, más el 2 al millar sobre. el

excedente a $30,000.00

De $1'000,000.01 a $5'000,000.00 se cobrarå la
cantidad del inciso anterior más el 1-6 al millar sobre.
el excedente a $1'000,000.00

De $5'000,000.0f en adelante se cobrará la cantidad
del inciso anterior más el 0.8 al millar sobre el

excedente a $5'000,000.00.

$216.30

Por la revisión y autorización del área de catastro, de
cada avalúo practicado por otras instituciones o
valuadores independientes autorizados por el área de
Catastro:
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En caso de no contar con elementos técnicos para
real¡zar Ia revisión de avalúas, se cobrará por

veríficación en campo, por cada uno:
s394.80

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo de tres dfas, contados a paftir del dla siguiente de

recepción de la solicitud, acompañada del recibo de pago correspondiente.

A solicitud del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor a 36 horas,

cobrándose en este caso el doble de la cuota correspondiente.

SECCIÓN DÉCIMO SEXTA
De los Derechos No EsPecifieados

Artículo 115." Los otros servicios que provengan de la autoridad municipal, que no contravengan las

disposiciones del Convenio de Coordinación Ëiscal en materia de derechos, y que no estén previstos en

este título, se cobrarán según el costo del servicio que se preste, conforme a la siguiente:

TARIFA

Servicios que se presten en horas hábiles, por cada
uno, de:

$646.80 a

s1601.25

Servicios que se presten en horas inháb¡les, por cada
uno, de:

S396.90 a

s1441.6s

Servicio de poda o tala de árboles

da de árboþs hæh de 10 metros de altura, por cada uno: 57,2s4.75

Poda de árbolæ de más de 1 O mebos de alfura, por cada uno: 52,26r.70

Denibo de árboles de hasta 1 0 rndros de ahUra, por cada uno; s2,733.ls

Denibo de árboles de más de 1O metros de altura, por

cada uno:
s3,769.50

Autorización a particulares para la poda o derribo de
árboles, previo dictamen forestal de la dependencia
respectiva del Municipio:

s3s3.7s

No se causará el pago de derechos por servicios
Catastrales:

Guando la$ certificaciones, copias certificadas o
informes se expidan por las autoridades, siempre y
cuando no sean a peticiÓn de partei

Las que estén destinadas a exhibirse ante los
Tribunales del Trabajo, los Penales o el Min¡ster¡o
Público, cuando este actúe en el orden penal y se
expidan para el juicio de amparo;

Las que tengan por objeto probar hechos relacionados
con demandas de indemnizaciÓn civil provenientes de
delito;

Las que se expidan para JUICIOS de alimentos,
cuando sean solicitados por el acreedor alimentista.

. Cuando los servicìo$ se deriven de aclos, contratos
de operaciones celebradas con la intervención de
organismos públicos de seguridad social, o la
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la
Tierra, la Federación, Estado o Municípios.
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Servicios Prestados por las Autoridades de Seguridad
Ptibllca, Tránsito Y Vialldad.

Artlculo 116.- Es objeto de este derecho los servicios prestados por el municipio en materie de

Seguridad pública, tránsito y Vialidad, de conformidad con lo dispuesto por esta Ley y demás

ordenamientos legales aplicables en la materia,

Artlculo 117.- Son sujetos de este derecho las personas ffsicas o morales que solicite y/o utilicen la

prestación de los servicios mencionados en el articulo anterior.

Artlculo 118.- La prestación de servicios de seguridad priblica solicitados por los particulares, causarán

derechos y se liquidará de conformidad con las siguientes cuotas:

Concepto Cuota en pesos

Por elemento contratado:

Por B horas s1,sos.70

EAPITULCI IV
Accesorios de los þerechos

Articulo 1lg.- tos ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago oportuno de los

derechos señalados en el presente tltulo son los que se perciben por:

Recargos: Los que se causârán conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado

de Jalisco;

Multas;

Tratándose de poda o dembo de árboles ubicados en
la vfa pública, que representen un riesgo para Ia

seguridad de la ciudadanía en su persona o bienes, así
como para la infraestructura de los servicios públicos
instalados, previo dictamen de la dependencia
respectiva del Municipio, el servicio será gratuito.

Las personas físicas o .iurídicas que requieran de
servicios de los Servicios Médicos Municipales en los
casos gue se menc¡onan, pagarán los derechos
señalados acontinuación:

infraestructura de los servicios públicos instalados,
prev¡o

Traslado de pacientes:

$s06.10Dentro de la cabecera municiPal

s22.0sFuera de la cabecera municipal, k¡lómetro o fracción
recorrida:

Consultas médicas, por Persona:

$67.20Consulta general

$110.25Consulta de urgencias:

s110.25Revisión ginecológica:

105



.: ;:"

FH
\.. ì.-/

TËQUr¡-A
ËL PUEBLO MAS MËXlCAlìlû

2t)24 - ?0å7

lntereses;
Gastos de notificación y ejecución;
lndemnizaciones;
Otros no especif¡cados.

AÉlculo 120.- La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditos fiscales

señalados en el presente título será del '1% mensual acumulable a partir de la fecha de incumplimiento

Artlculo 121.- La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditos fiscales

señalados en el presente título será del 1% mensual acumulable a partir de la fecha de incumplimiento.

Añículo 122.- Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contrìbuciones en la forma, fecha
y términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiscales respectivas, siempre que no esté
considerado otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposición de esta ley o en alguna otra disposición
fìscal, sobre el monto total de la obligación fiscal omitida, del: 20% a 50%.

Artfculo 123.- Cuando se concedan prórrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en
parcialidades, se causarán intereses que se calcularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con el interés
mensual frjado por el Costo Porcentual Promedio de Captación (CPP), del mes inmediato anterior que

determine el Banco de México.

Artfculo 124.- La notificación de créditos fiscales, requerimientos para el cumplimiento de obligaciones
fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por práctica de diligencias
relativas al procedimiento administrativo de ejecución, se harán efectivos por la Hacienda Municipal,

conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo siguiente:

Por las notificaciones de créditos fiscales para el cumplimiento de obligaciones fiscales no satisfechas
dentro de los plazos legales, se cobrará a quien se notifique o incurra en el incumplimiento, por cada
notificación, un importe de:

conçepto cuota

cuando se realice en la cabecera municipal, y $112.3s

fuera de la cabecera municipal. 5225.7s

Cuando sea necesario emplear el procedimìento administrativo de ejecucìón para hacer efectivo un

crédito fiscal, las personas ffsicas o jurtdicas estarán obligadas a pagar, por cada una de las diligencias
que a continuación se indican:

Por requerimiento de pago y embargo.

Por diligencia de remoción del deudor como depositario, que implique la extracción de þienes.

Por la diligencia de embargo de bienes.

Por diligencia de remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fisco municipal.

Se cobrará el 5% del crédito fìscal, cuando el
procedimiento administrativo de ejecuciÓn se lleve a

cabo en la cabecera nrunicipal, sin gue su importe sea
menor a

Si.12.3s

Se cobrará el B% del crédito fiscal, cuando el
procedimiento administrat¡vo de ejecución se lleve a
cabo fuera de la cabecera municipal, sin que su
importe sea menor a

s225.7s
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Se pagarán por concepto de gastos de ejecución, las erogaciones extraordinarias en que se incurra con

motivo del procedimiento administrativo de ejecución, las que únicamente comprenderán los gastos de

transporte o almacenaje de los bienes embargados, de avalúo, de impresión y publicaciÓn de

convocatorias y edictos, de inscripción o cancelación de gravámenes en el Registro Público que

corresponda, los erogados por la obtención del certificado de liberación de gravámenes, los honorarios

de los depositarios, peritos o interventores, asf como los de las personas que estos últimos contraten,

debiéndose entregar al deudor factura fiscal de estos gastos extraordinarios,

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad municipal, debiendo pagarse conjuntamente

con el crédito fiscal principal y demás accesorios procedentes, salvo que se interponga el recurso

administrativo de reconsideración o el juicio de nulidad, en cuyo caso se pagarán cuando la autoridad

competente expida la resolución del recurso o juicio.

Todos los gastos de ejecución son a cargo del contribuyente y en ningún caso, podrán ser condonados

total o parcialmente

Cuando las diligencias practicadas resultaran improcedentes, porque estuviera cumplida la obligación o

ésta hubiese quedado insubsistente por la resolución de autoridad competente, no procederá el cobro

de gastos de ejecución.

TÍTULO QUINTO
PRODUCTOS
CAPITULO 1

Del Arrendamiento o Venta
de los Bienes Muebles è lnmuebles

Artlculo 125.- Las personas ffsicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o en su caso celebren

contratos de compraventa respecto de bienes muebles o inmuebles propiedad del Municipio, en sus

funciones de derecho privado, pagarán a éste los productos respectivos, de conformidad con la siguiente:

Renta de ambulancias en eventos o espectáculos
públicos, a solicitud de par"te, por cada una, cubriendo
solo seis horas:

$3,161.ss

Renta de espacios en el Museo Nacional del Tequila,
previa autorización de la dependencia municipal
competente y la obtención del seguro de
responsabilidad patrimonial: Por el uso del patio

central o salas de exposición, exceptuando las
muestras de arte, por evento de seis horas:

s6,703.20

Arrendamiento del Auditorio del Museo Nacional del
Tequila para eventos, por seis horas: $3,3s1.60

Anendamiento del Domo Regional de Tequila, por
evento, por dla:

s7,904.40

Renta de espacios en la Casa de la Cultura, previa
autorización de Ia dependencia municipal competente
y la obtenc¡ón del seguro de responsabilidad
.patrimonial:

Por el uso del patio central o salones para uso de
particulares, por evento de seis horas: 5L,264.20

Anenclamiento del Auditorio de la Casa de la Cultura
de Tequila para eventos, por seis horas: s1,8e6.30

Arrendamiento de inmuebles para anuncios
eventuales, por metro cuadrado, diariamente:

S3.90

Arendamienio de inmuebles parâ alruncios
permanentes, por metro cuadrado, diariamente: $s8.17
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El importe de los productos provenientes de otros
bienes muebles e ¡nmuebles del municipio en sus
funciones de derecho privado, no especificados en el
presente artículo, será fìjado en los conlratos
respect¡vos, previa aprobación por el Ayuntamiento en
los términos de la legislación aplicable, o en su
defecto, se equiparará al incremento que de manera
general apruebe el Congreso del Estado para las
tarifas contempladas en la Ley de lngresos del
ejercicio fìscal en turno.

Tratándose de dependencias de este Municipio, el uso de los espacios señalados en el presente artfculo

será gratuito.

Ouando se trate de organizaciones civiles, por eventos de beneficencia o culturales organizado sin costo
para los asistentes, se podrá apl¡car un factor del

0.5 al 0.9 sobre el monto especificado, a juicio del Ëncargado de la Hacienda Municipal.

CAPITULO II

De los Productos Þlversos

Artfculo 126.- Los productos por concepto de formas impresas, calcomanfas, credenciales y otros

medios de identifìcación, se causarån y pagarán conforme ä las tarifas señaladas a continuación:

Formas impresas: TARIFA

Para solicitud de licencias, manifestaciÖn de giros,
traspaso y cambios de domicilio de los mismos, por

iueqo:
S87.15

Para la inscripción o modifìcación al regìstro de
contribuyentes, por juego $87.r.s

Para registro o certificación de residencia, por juego s137.5s

ra constancia de los actos del registro cívil, por cada
hoia:

s19.9s

Para constancia de los actos del reg¡stro civil a través
de los sistemas SEC Jal v SIDEA: $118.6s

Solicitud de aclaración de actas administrativas, del
registro civil, cada una $98.70

Para expedición de licencias, por cada forma: s198.4s

Arrendamierlto de maquinaria pesada y/o vehículos a
quien los solicite, de acuerdo con el contrato
comespondiente y previo pago del tiempo contratado,
sujeto a disponibilidad de la maquinaria o vehÍculos

$920.8sa) Retroexcavadora, por hora

s883.0sb) Volteo con capacidad de 14 m3, por hora

5r,s42.45c) Moto conformadora, por hora

d) Excavadora, por hora: s1,712.s5

l. Con operador y sin combustible, se descontará de
la cantidad anterior el con$umo promedìo de
combustible de la máquina.

de $99.00 a

s965.00

2. Sin operador y sin combustible, por hora
dependiendo de la máquina para el desgaste y la
amortización de la misma de:
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Artlculo 126 bls. - Las personas físicas o jurídicas que requieran los servicios de vigilantes,

supervisores, inspectores, auxiliares, interventores, elementos de seguridad pública o de protecciÓn civil,

en los términos que establece el artfculo 13 de esta Ley, pagarán por cada evento la siguiente:

CUOTA

'1 .- lnterventores, por cada uno:

8 HRS 12 HRS

a. Bailes, tardeadas: $451.50 $677.2s

b. Teatro: $597.45 $896.1 I
c. Palenque: $504.00 $756.00

d. Palenque con variedad:
$812.70 $1.219.05

e. Evenüos deportivos:
$539.70 s80s.55

f. Circo o carya de Iunes a
sábado:

$360.15
$540.23

g. Çirco o carpa on domingo:
$45 1.50 967'/.25

So.ooPara solicitud de matr¡monio civil, por cada forma:

S143.8sSociedad legal:

5143.8sSociedad conyugal:

$382.20Con separac¡ón de bienes:

Por las formas impresas derivadas del trámite del
divorcio administrativo:

$218.40Solìcitud de divorcio:

s218.40Ratificac¡ón de la solicitud de divorcio:

$218.40Acta de divorcio:

$143.8sPara control y ejecución de obra civil (bitácora), cada
forma:

CalcomanÍas, credenciales, placas, escudos y otros
medios de identificación:

Ss7.7sCalcomanías, cada una

Si.74.30Escudos, cada uno:

s72.4s

s116.ss

Credenciales, cada una

Números para casa, cada pieza:

de 541.00 a

$1s4.00
En los demás casos similares no previstos en los
incisos anteriores, cada uno, de

$61.95
lmpresos de permisos para actividades eventuales de
giros comerciales o de prestación de servicios:

s31.0.80a) Permiso mensual para la prestación de servicio de
salones de fiestas infantiles:

s62s.80b) Permlso mensual para la prestación de servicio de
salones de eventos:
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h. Conciertos y audic¡ones
munîcipal€s:

t2.70

2,- En espectáculos públicos, por elemento:

lnspector autoridad, por cada uno: $1,94s.6s

Auxiliar de inspector, por cada uno: $1,4s9.s0

19.05

3.- Elementos de seguridad pública o de protecciÓn civil, por elemento:

4.- Servicios de equipamiento en espedáculos públicos

i. Show de stand up '

s896.1 I$597.45comedia:

$451,50 s677.25j. Variodades:

s809.55$539.70

k Exh¡bic¡ones de cualquier
naturaleza:

s45 r.50 $677.25l. Concureos:

s45 1.50 s671.25m. Pasarelas:

$896,18n. Ballet: $597.45

s896.18ñ. Zazuela: $597,45

s8s6. I Is597.45o" Opera:

s855.75 $ 1.283.63
p: Supervisor de eventos:

a) por cada elemento:

Turno de B horas s1,001.70

Turno de 12 horas $1,sos.70

Tumo de 16 horas $1,937.2s

b) Auxiliar de supervisión:

Tumo de B horas S1,sos.7o

Turno de 12 horas s2,256.45

Tumo de 16 horas s2,9L2.7o

c) Supervisor General:

Turno de B horas $2,007.60

Tumo de 12 horas S3,012.4s

Tumo de 16 horas s3,882.90

ambulançia 89 horas, atención en sitio sin traslado s1,470.00

Pipa, B horas, atención en sitio, sin reabastecimiento s2,145.1s

Motoþomba, por activación (no incluye tripulaciÓn) $41,04s.4s

Minibús, por activación (no incluye chofer) $2,os8.oo

Motocicleta, por activación (no incluye chofer) s1,410.15

P¡ck up, por act¡vación (no incluye tripulaciÓn) 51,470.00
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Mini bomba, por activaciÓn (No incluye iripulación) 54,7t7.6s

El Servicio de motobomba no será sujeto a pago, en aquellos lugares que cuenten con red fija contra

incendios y el evento se lleve en un lugar que no implique modificaciones estructurales de fondo que

alteren las condiciones originales.

Artlculo 127.- Además de los productos señalados en el artfculo anterior, el Municipio percibirá los

ingresos provenientes de los siguientes conceptos:

TARIFA

Depósitos de vehÍculos, Por día:

Camiones: $212.10

Automóviles $170.10

Motocicletas $1e.9s

Otros: s16.80

La explotación de tiena para fabricación de adobe, teja
y ladrillo, en tenenos propiedad del Municipio, además

de requerir licencia municipal, causará r"tn porcentaje

del 2O% sobre el valor de la producciÓn;

La extracción de cantera, piedra cornrln y piedra para

fabricacìón de cal, ajustándose a las Leyes de

equilibrio ecológico, en terrenos propiedad del
Municipio, además de reguerir licencia municipal'
causarán ¡gualmente un porcentaje del Zjo/o sobre el

valor del producto extraído;

Los bienes vacantes y mostrencos, y objetos
decomisados, según remate legal;

Por la explotación de bienes municipales de dominio
privado, concesión de servicios en funciones de

derecho privado o por cualquier otro acto productivo

de la administración, según los contratos celebrados
por el Ayuntamiento

Por productos o utilidades de talleres y demás centros

de trabajo que operen dentro de establecimientos
municipales;

La venta de esquilmos, Productos de aparceria,
desechos v basuras;

La venta de árboles, plantas, flores y demás productos
de viveros y jardines Públicos de

risdicción municipal;

lX. Por proporcionar información en documentos o

elementos técnicos a solicitudes de información en

cumplimiento de la Ley de Transparencia y Acceso a
la lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus

Municipios:

a) Copia s¡mple o ¡mpresa por cada hoja: $3.1s

a) Hoja cert¡ficada s31.s0

c) Se deroga
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d) lnformación en disco compacto (CD/DVD), por cada
uno

$11.ss

Artlculo 128.- El Municipio percibirá, además, los productos provenientes de los siguientes conceptos:

Rendimientos financieros;

Rendimientos financieros provenientes de recursos propios;

Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para la lnfraestructura

Social;

Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de

los Municipios;

La amortización del capital e intereses de créditos otorgados por el Municipio, de acuerdo con

los contratos de su origen, o productos derivados de otras inversiones de capital;

Otros rendimientos financieros.

TíTULO SEXTO
APROVECHAMIENTOS

EAPITULO 1

De los lngresos por Aprovechamientos

o

o

o

ø

Cuando la información se proporcione en formatos
dist¡ntos a los mencionados en los incisos anteriores,
el cobro de productos será el equivalente al precio de
mercado que conesponda.

De conformidad a la Ley General de Transparencia y
Acceso a la lnformación Pública, as[ como Ia Ley de
Transparencia y Acceso a la lnfonnación Pública del
Estado de Jalisco y sus Municipios, el sujeto obligado
cumplirá, entre otras cosas, con lo siguiente:

1, Cuando la información solicitada se entregue en
copias simples, las primeras 20 veinte no tendrán
costo alguno para el solicitante;

2. En caso de que el solicitante proporcione el medio
o soporte para recibir la ¡nformación solicitada no se
generará costo alguno, de igual manera, no se
cobrará por consullar, efectuar anotaciones tomar
fotos o videos;

3. La digitalización de información no tendrá costo
alguno para el solicitante.

4. Los ajustes razonables que realice el suieto
obligado para el acceso a la informaciÓn de los
solicitantes con alguna discapacidad no tendrán costo
alguno;

5. Los costos de envío estarán a cargo del solicitante
de la infonnación, por lo que deberá de notifìcar al
sujeto obligado los servicios que ha contratado para
proceder al envío respectivo, excepluándose el envío
med¡ante plataformas o medìos digitales, incluido el
coneo electrónico respecto de los cuales de ninguna
manera se cobrará el cobro al efectuarse a través de
dichos medios.

c
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Artículo 129.- Los ingresos por concepto de aprovechamiento son los que el Municipio percibe por:

o Recargos
¡ Multas,
¡ lntereses;
r Reintegros y devoluciones;
o lndemnizaciones a favor del municipio;
o Depósitos;
¡ Gastos de ejecución; y
o Otros no especificados

CAPíTULO II

Þe los Recargos, Sanciones, Multas, Honorarios
y Gastos de Ejecución.

¡AÉlculo 130.- La tasa de recargos por falta de pago opoftuno de los créditos fiscales será del 1%

mensual

Artlculo 131.- Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contribuciones en la forma, fecha

y términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiscales respectivas, siempre que no esté

considerado otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposición de esta ley o en alguna otra disposiciÓn

fiscal, sobre el monto total de la obligación fiscal omitida, del: 200/o a 50o/o,

Artleulo 132.. Cuando se concedan prórrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en

parcialidades, se causarán intereses que se calcularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con el interés

mensual fijado por el Costo Porcentual Promedio de Captación (CPP), del mes inmediato anterior que

determine el Banco de México.

Artículo 133.- La notificación de créditos fiscales, requerimientos para el cumplimiento de obligaciones

fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecuciÓn por práctica de diligencias

relativas al procedimiento administrativo de ejecución, se harán efectivos por la Hacienda Municipal,

conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo siguiente:

Artfculo 134.- Las sanciones de orden administrativo, que, en uso de sus facultades, imponga la

autoridad municipal, serán aplicadas con sujeción a lo dispuesto en elartfculo 197 de la Ley de Hacienda

Municipal, conforme a la siguiente:

TARIFA

Por violación a la Ley, en materia de registro civil, se
cobrará conforme a las disposiciones de la Ley del
Registro Civil del Estado de Jalisco.

Son infracciones a las Leyes Fiscales y reglamentos
Munisipales, las que a continuación se indican,
señalándose las satrciones conespondientes:

'Por falta de empadronamiento, licencia mun¡cipal,
permiso

En g¡ros comerciales, industr¡ales o de prestaciÓn de
servicios de

çL,47r.39.32 a

$3,616.14

En giros que se
industrialicen, vendan
químicos, Ìnflamables,
exolosivos. de:

produzcan, transformen,
o almacenen productos

coffesivos, tóxicos o
52414.097 a

$4090.27s
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$959.40 a

2902.28
Por falta de refrendo de licencia municipal o permiso,
de:

$1s3.99 a

S3,478.13
Por la ocultación de giros gravados por la Ley, se

sancionará con el importe, de:

5243.75 a

s3,3478.13
Por no conservar a la vista la licencia municipal, de:

S230.13 a

3,47A.r3

Por no mostrar la documentación de los pagos
ordinarios a la Hacienda Municipal a inspectores y
supervi$ores acreditados, de:

LO%a3O%
Por pagos extemporáneos por inspección y vigilancia,
supervisión para obras y servicios de bienestar social,
sobre el monto de los pagos omitidos, del:

5243.75 a

5784.77

Por trabajar el giro después del horario autorizado, sin
el permiso correspondiente, por cada hora o fracción,
de:

$2,4t4.r0 a

$s,07s.28
Por violar o retirar sellos, cuando un giro esté
clausurado por la autoridad municipal, de:

s1,406.83 a

S1,604.9s
Por manifestar datos falsos del giro autorizado, de:

$1,406.83 a

s1,604.9s
Por el uso indebido de licencia (domicilio diferente o
actividades no manifestadas o sin autor¡zación), de:

$1,s80.46 a

64,742.49

Por alterar documentos municipales,
independientemente de su cancelaciÓn y de la acciôn
penal a la que haya lugar, de:

s1,455.80 a

$1,640.s6

Por impedir gue personal autorizado de la

administración munic¡pal realice labores de inspecciÓn
y viqilancia, así como de supervisión fiscal, de:

$2,844.83 a
$5.532.72

Por resistirse por cualqu¡er medio a las visitas de
inspección y/o aud¡torí4, o por tìo suministrar los datos,
informes, documentos o demás registros que
legalmente puedan exigir los inspectores, auditores y

superuisr:res, de:

s316.09 a

s1580.46lugares y zonas consideradas como
Por establecer vendimias y puestos fijos o semifijos en

$316.09 a

s1580.46
Por acrecentar las dimensiones del puesto o superficie
de tratlajo autorizada, de:

$230.39 a

S33e,47

Por pagar los créditos fiscales con documentos
incobrables, se aplicará, la indemnización que marca
la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, en
sus artículos relãtivos.
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S230.39 a

$339.47

Por presentar los avisos de baja o clausura del
establec¡miento o actividad, fuera del término
legalmente establecido para el efecto, de:

522,796.ss a

$37,408.3s

. Cuando las infracciones señaladas en los incisos
anterìores se cometan en los establecimientos
defìnidos en la Ley para Regular la Venta y el
Çonsumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrá multa, de;

$1,580.2s.00 a

54,742.0o
Por insultar o agredir verbalmente al personal de
inspecciôn, de:

57,904 a

s31,617.00

Por agredir fis¡camente al personal de inspecciÓn,
además del pago de los daños físicos o jurldicos gue
sufra el agredido, independientemente de la acción
juridica o legal correspondiente, de:

s3,952.00 â

$40,312.00

A quien venda, suministre o permita el consumo de
bebidas alcohólicas fuera del local del establecimiento
se le sancionará con multa de:

$16s,989.00 a

s323.129.00

A quien venda o permita el consumo de bebidas
alcohólicas fuera de los horarios establecidos en los
reglamentos, o en la presente Ley, según
conesponda, se le sancionará con multa de:

5166,307.00 a

s323,129.00

A quien permita la entrada a menores de edad a los
establecimientos especificos de consumo o les venda
o suministre bebidas alcohólicas, se le sancionará con
multa de:

En el caso de que los montos de las multas señaladas
en los incisos de la pÍe$ente fracción sean menores a

los determinados en la Ley para Regular la Venta y el
Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrán los montos previstos en la
misma Ley.

Violaciones con relación a la matanza de ganado y
rastro:

$t,sge a

$3,1s0.00
Por Ia matanza clandestina de ganado, además de
cubrir los derechos respectivos, porcabeza:

$7,327.00
a 59,279

Por vender carne no apta para el consumo humano
además del decomiso correspondiente una multa, de:

s33s.00
a s634,00

Por matar más ganado del que se autorice en los
permisos correspondientes, por cabeza, de:
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Por falta de resello, por cabeza, de:
$1,s14.00

a S2.76o.oo

s1,338.00 a

s2,090.00Por transportar came en cond¡ciones insalubres, de:

En caso de reincidencia; se cobrará el doble y se
decomisará la came.

$1,419.00 a

S2,14o.oo

Por carecer de documentación que acredite la
procedencia y propiedad del ganado que se sacriftque,
de:

$3,913.00 a

s4,647.00

Por condiciones insalubres de mataderos,
refrigeradores y expendios de carne, de los giros
cuyas instalaciones insalubres se reporten por el
resguardo del rastro y no se corrijan, después de
haberlos conminado a hacedo, serán clausurados

53,430.00
a s5,502.00

Por falsificación de sellos o firmas del rastro o
resguardo, de:

$864.00 a

54,t4r.o0

Por acaneo de cames del rastro en vehículos que no
sean del Municipio y no tengan concesión del
Ayuntamiento, por cada día que se haga el acarreo,
de:

Violaciones al Cédigo Urbano para el Estado de
Jalisco, v en materia de construcción y omato:

$480.00 a

5978.33Por colocar anuncios en lugares no autorizados, de:

S194.00 a

$428.s1

Por no arreglar la fachada de casa habitaciÓn'
comercio, oficinas y factorÍas en zonas urbanizadas,
por metro cuadrado, de:

S150.oo a

s312.00
Por tener en mal estado la banqueta de fincas, en
zonas urban¡zadas, de;

5194.00 a

5427.39

Por tener bardas, puertas o techos en condiciones de
peligro para el libre tránsito de personas y vehículos,
de:

$99.00 a

s104.62

Por dejar acumular escombro, materiales de
construcción o utensilios de trabajo, en la banqueta o
calle, por metro cuadrado:
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Por no obtener previamente la licencia o permiso
respect¡vo para real¡zar cualquiera de las actividades
señaladas en los artículos 58 al 64 de esta ley, se
sancionará a los infractores con el importe de uno a
tres tantos de las obligaciones eludidas;

s2,020.00 a

s2,864.00
Por construcciones defec{uosas que no reúnan las
condiciones de segur¡dad, de:

S20.00 a

ss7.oo

Por habitar o dar u$o a una construcción o parte de ella
sin haber obtenido el cert¡fìcado de habitabilidad, por
metro cuadrado, de:

S48o.oo a

s78s.00
Por realizar construcciones en condiciones diferentes
a los planos autorizados, de:

Por no entregar las áreas de cesiÓn para destinos,
porciones, porcentajes o aportaciones conforme al
Código Urbano para el Estado de
Jal¡sco, y la normatividad relativa aplicable, un tanto de
las obligaciones eludidas;

s1,580.00 a

s7,905.00
Por dar a una finca un uso de suelo distinto al que fue
autorizado, de:

$3,162.00 a

54,742.0O
Por incurrir en falsedad de datos en las solicitudes de
una licencia o permiso, de:

5631.00 a

s1,106.00

Por falta de pancarta de obra, planos autorizados
yio bitácora ofìcial de obra, al momento de la
inspección, por cada inegularidad, de:

$631.00 a

s1,106.00

Por no presentar la licencia de construcción, los planos
autor¡zados yio la bitácora oficial de obra, al momento
de la inspección, por cada irregularidad, de:

S79.00 a

$1s8.00

Por falta de tapiales en las obras donde éstos sean
necesarios, además de ser obligatoria la colocación de
los mismos, por metro lineal, de:

S790.00 a

$3,L62.00

Por abrir vano para ¡ngre$o o salida en la parte
posterior de un predio que colinde con áreas púþlicas
desthradas a espacios verdes y abiertos para la
recreación y el deporte, además de cenarlo, de:

LT7
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S1,s80.oo a

54,742.0o

Por falta de señalamientos objetivos que indiquen
riesgo o peligro en cualquier tipo de obra o carecer de
elementos de protección a los ciudadanos, por cada
irregularidad, de:

s2,372.00 a

s11,067.00

Por abrir vanos o huecos para puertas o ventanas en
muros colindantes o de propiedad vecina invadiendo
su privacidad, además de cenarlo completamente,
aun tratándose de áreas de servidumbre, de:

$1,580^00 a

54,742.A0
Por invasión de propiedad municipal o vía pública,
además de la demoliciÓn, por metro cuadrado, de:

s7,905.00 a

$31,618.00

. Por la omisión de obras y/o elementos para

accesibilidad a personas con discapacidad, donde
sean indicados en el Dictamen de Trazo, Usos y
Destinos Especfficos del Suelo, además del
cumplimiento de las obras y/o elementos requeridos,
de:

579o.oo a

s3,162.00

Por invasión de colindancia a predio vecino o

ajena, además de la demolición, por metro
de:

propiedad
cuadrado,

$3,952.00 a

511,067.00

. Por dañar o afectar en cualquier forma banquetas,
pavimentos o cualquier parte de la vía pública, además
del costo de su reposiciÓn, de:

$1,503.00 a

54,742.0O

. Por insultar o agredir verbalmente al personal de
inspección, de:

$790.00 a

s3,162.00

. Por agredir físicamente al personal de inspección,
además del pago de los daños físicos o jurÍdìcos que

sufra el agredido, a independientemente de la acciÓn
jurídica o legal

$1O618.00 a

sss,331.00

. Por violar o retirar sellos de clausura sin autorización
municipal, independientemente de la acción legal
conespondiente multa de:

S97.00 a

s31s.00

. Por dejar que se acumule basura, enseres, utensilios
o cualquier objeto que impida el librc tránsito o

estacionam¡ento de vehículos en las banquetas o en el

anoyo de la calle, de

J_18
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Por falta de bitácora o firmas de autorización en las
mismas, de:

$223.00 a

s315.00

La invasión por construcciones en la vía pública y de
lim¡taciones de domin¡o, se sancionará con multa por

el doble del valor del teneno invadido y la demolic¡Ón

de las propìas construcciones;

s2,413.00 a

s8.3e8.00

Por deribar fincas sin permiso de la autoridad
municipal, y sin perjuicio de las sanciones establecidas
en otros ordenamientos, de:

$1,106.00 a

s5s,332.00

Por infringir en forma no prevista en los incisos
anteriores, otras dispos¡ciones del Código Urbano para

el Estado de Jalisco o de Reglamentos aplicables,
multa de:

Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobiemo y a
la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y Transporte del
Estado de Jalisco v su Reglamento:

$10s.00 ã

S5,494.00

Las sanciones que se causen por violaciones al Bando
de Policía y Buen Gobiemo, serán aplicadas por los
jueces municipales, o en su caso, calificadores y
recaudadores adscritos al área competente; a falta de
éstos, las sanciones se determinarán por el presidenie

mun¡c¡pal con multa, de o aresto hasta por 36 horas

Las infracciones en materia de tránsito serán
sancionadas administralivamente con multas, en base
a lo señalado por la Ley de Movilidad, Seguridad Vial
y Transporte del Estado de Jalisco v su reglamento.

En el caso de que el servicio de tránsito lo preste

directamente el Ayuntamiento, se estará a lo que se
establezca en el convenio respectivo que suscriba la

autoridad municipal con el Gobiemo del Estado.

IO%a3O%

Por violación a los horarios establecidos en materia de
espectáculos y por concepto de .variación de horarios
y presentación de artistas: Por variación de horarios en
ia presentación de artistas, sobre el monto de su
sueldo, del:

$477.OO a

$2,734.OOPor venta de boletaje sin la autorización municipal, de:

clausurará el en forma
En caso de reineidencia, se coþrará el eloble y se

o definitiva.

$477.00 a

$2,734.00
Por falta de permiso para variedad o variación de la

misma, de:

$4so.oo a

$2,629.00
Por variación de horarios en cualquier tipo de
e$pectáculos, de:

1.19
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Por hoteles que funcionen como moteles de paso, de:
$477.oo a

s2,734.00

$2.704.00 a

$3.904.00

Por permitir el acceso a menores de edad a lugares
como cant¡nas, cabarets, billares, cines con funciones
para adultos, por persona, de:

. Por el funcionamiento de aparatos de sonido después
de las 22:00 horas, en zonas habitac¡onales, de:

$480.00 a
s1,173.00

. Por permitir que trans¡ten animales en la via pública,
y caninos que rìo porten su conespondiente placa o no
acrediten vacunación:

. Ganado mayor, por cabeza, de:
543.00 a
Sr18.00

$43.00 a

s297.00
. Ganado menor, por cabeza, de:

. Caninos, por cada uno, de:
S43,00 a

s118.00

543.00 a

s296.00

. Por invasión de las vías públicas, con vehiculos que
se estacionen permanentemente o por talleres que se
¡nstalen en las mismas, según la importancia de la
zona urbana de que se trate, diariamente, por metro
cuadrado, de:

. Por no realizar el evento, especláculo o diversión sin
causa justificada, se cobrará una sanción del 10% al
30%, sobre la garantia establecida en el inciso c), de
la fracción V del articulo 13 de esia Ley.

Sanciones por violaciones al uso y aprovechamiento
del agua:

s2,s13,00 a

$2,8s6.00
Por despedicio o uso indebido del agua, de:

s2,s13.00 a

s2,8s6.00
Por ministrar o derivar agua a otra fìnca distinla de la
manifestada sin autorización, de:

Por extraer agua de las redes de distribución, sin la
autorización correspondiente

$9s6.oo a

s1,9s1.00
Al ser detectados, de:

S1,429.00 a

s2,735.00
Por reincidencia, de:

$9s9.00 a

s1,876.00
Por utilizar el agua potable para riego en tenenos de
labor, hortalizas o en albercas sin autorizaciÓn, de:

$48o.oo a

s1,879.00
Basura, eseombros desechos orgánicos, animales
muertos y follajes, de:

1"2ö
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Líquidos productos o sustanc¡as fétidas que causen
molestia o peligro para la salud, de:

548o.oo a

$1,42s.00

s1,4s6.00 a

$3,904.00

Productos guímicos, sustancias inflamables,
explosivas, corosivas, contam¡nantes, que entrañen
peligro por sí mismas, en conjunto mezcladas o que
tengan reacción al contacto con llqu¡dos o cambios de
temperatura, de:

Por no cubrir los derechos del servicio del agua por
más de un bimestre en el uso doméstico, se procederá
a reducir el flujo del agua al mínimo permitido por la
legislación; para el caso de los usuarios del servicio no
doméstico con adeudos de dos meses o más, se podrá

realizar la suspensÌón total del servicio y la cancelación
de las descargas, debiendo cubrirel usuar¡o los gastos
gue originen las reducciones, cancelaciones o

suspensiones y posterior regularízaciÓn en forma
anticipada de acuerdo a los siguientes valores y en
proporción al trabajo efectuado:

s1,173.00Por reducción

S1,2so.ooPor regularización:

5628.00 a

$7,905.00

En caso de violaciones a las reducciones al servicio
por parte del usuarÍo, la autoridad competente volverá
a efectuar las reducciones o regularizaciones
correspondientes. En cada ocas¡ón deberá cubrir el
importe de reducción o regularización, además de una
sanción según la gravedad del daño o el número de
reincidencias, de:

$554.00 a

s2,2r4.00

Por acciones u omisiones de los usuarios que
disminuyan o pongan en peligro la disponibilidad del
agua potable, para su âbastecimiento, dañen el agua
del subsuelo con sus desechos, perjudiquen el

alcantarillado o se conecten sin autorizaciÓn a las
redes de los servicios y que motiven inspecciÓn de
carácter técnico por personal de la dependencia que
preste el servicio, se impondrá una sânción de
conformidad a los trabajos realizados y la gravedad
de los daños causados, de:

La anterior sanción será independiente del pago de
agua consumida en su caso, según la estimaciÓn

técnica que al efecto se realice, pudiendo la autoridad
clausurar las instalaciones, quedando a criterio de la
misma la facultad de autorizar el servic¡o de agua.

$11o.oo a

$ss3.oo

. Por diferencia entre la realidad y los datos
proporcionados por el usuario que implique
modificaciones al padrón, además pagar las
diferencias que resulten, así como los recargos de los
últimos cinco años, en su caso, se impondrá una
sanción equivalente de:

L21,
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S110.00 a

s553.00

. Por no tener en las fuentes instalaciÓn de equipos de
retorno, según la gravedad del caso, debiendo además
pagar el consumo realizado según est¡mación técnica,
se ¡mpondrá una sanciÓn equivalente de;

s27,666.00 a

S33,199.00

. Cuando los urbanizadores no den av¡so a la Dirección
de Agua Potable y Alcantarillado, de la transmisión de
dominio de los nuevos a poseedores de lotes en los
términos del artículo, fracción V, de esta ley, se harán
acreedores a una sanción econórnica equivalente de

s2,372.00 a

$79,04s.00

Por realizar cualquier tipo de descarga a los sistemas
de drenaje y alcantarillado, sin autorización de la

autoridad municipal; por realizar infiltraciones al

subsuelo de cualquiersustancia que afecte los mantos
freáticos; por veÍer residuös sólidos en cuerpos y
corrientes de aquí; o por descargar en cualquier
cuerpo o coniente de agua, aguas residuales que

contengan contaminantes, sin previo tratam¡ento y
autorización del gobierno municipal, o a los sistemas
de drenaje y alcantarillado de los centros de población,
respectivamente, de:

s2,513.00 a

s2,856.00Por la manipulación del equipo de ntedición, de:

A quien anoje aguas residuales que contengan
sustanc¡as contaminantes en las redes colectoras
municipales, ríos, cuencas, cauces, vasos y demás
depósitos de agua concesionados al ayuntamiento, se
impondrá

De 1 (una) a 5 (cinco)veces el valor diario de la Unidad
de Medida y Actualización (UMA).

" Por contravención a las disposiciones de la Ley de
Protección Civil del Estado y sus Reglamentos, el

Municipio percibirá los ingresos por concepto de las
multas derivadas de las sanciones que se impongan
en los térmìnos de los siguientes supuestos y de los
que
señala la propia Lev v sus Reglamentos.

" Falta de señalización adecuada e instructivos para

casos de emergencia:

s316.00'En gìros comerciales o de prestación de servicios, de;

$2,372.O0 a

$7,s0s.00

. En g¡ros que se produzca, transforme, industrialicen,
vendan, consuman o almacene¡r productos químicos,
infl amables, conos¡vos, tóx¡cos, explosivos,
combustibles o que puedan generar alguna situaciÓn

de
riesgo, de:

$790.oo â

Ss,533.oo

. Falta de señalamientos objet¡vo$ en zonas de
$eguridad, riesgo o peligro, de:

L12
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$2,2s8.00 a

ç79,246.OO

Falta de implementación de Unidad interna en
empresas para aterìción de detnandas propias en
materia de prevención y atención de riesgos, de:

Falta de notificaciórr de irrcidentes de cualquier
naturaleza, en empresas industriales, comerciales o
de prestación de servicios, a la Unidad de Protección
Civil Municipal, de

$s,s3s.00 a

$33,199.00

Violaciones al Reglamento de Servicio Público de
Estacionamientos:

5373.00 a

s401.00

Por omit¡r el pago de la tarifa en zonas de
estacionamiento en la vía pública regulados a través
de parquimetros v¡rtuales o físicos, o cualquier otra
plataforma digital o sistema de cobro para el uso de
estac¡onam¡ento, por cada tres horas transcunidas,
de:

Ssoa.oo a

ss4s.00
Por estacionar vehlculos invadiendo dos lugares
cubiertos por estacionómetros, de:

S339.00 a

s363.00
Por estacionar vehículos invadiendo paúe de un lugar
cubierlo por estacionómetros, de:

$234.00 a

$264.00
Por estacionarse sin derecho en espacio autor¡zado
corno exclusivo, de:

$847.00 a

S916.oo

Por introducir objetos diferentes a la morreda del
aparato de estacionómetro, $in perjuicio del ejercicio
de la acción penal correspondiente, cuando se
sorprenda en flagrancia al infractor, de:

5269.00 a

$280.00

Por señalar espacios como estacionamiento exclusivo,
en la vía pública, sin la autorización de la autoridad
municÌpal correspondiente, de

s508.00 â

$s31.00

Por obstaculizar el espacio de un estacionamiento
cubierto por estacionómetro con material de obra de
construcciÓn, botes, objetos, enseres y puestos
ambulantes, de:

$3,729.00 a

S5,391.00

Por dañar accidental o intenc¡onalmente un aparato de
estacionómetro, además de cubrir el costo de la
sustitución, deberá paqar:

Por Çolocar materiales u objetos varios en el anoyo de
la calle para evitar que se estacionen vehiculos, por
metro lineal:

$soo.oo a

s1,004.00

Por operar estacionam¡ento público, sin permiso
otorgado por el Municipio:

$2,926.00 a

$4,908.00

$47s.2s
Por ûo tener a Ia v¡sta las tarifas autorizadas del
Municipio:

547s.2,5

Por no tener en lugar visible para el público, o
mantener en óptimas condiciones la declaración
expresa de responsabilidades de los daños que sufran
los vehículos bajo custodia en un estacionamiento
de servicio público:

s790.23

Por tener sobre cupo de vehículos en relación con la
capacidad de cajones del estacionamiento, registrada
y autorizada por el Municipio, por cada vehiculo
excedente:

$1,18s.3s
Por alterar las tarifas autorizadas por el Municipio en
los estacionamientos Públicos:

I23
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Por tener señalados tnás metros de los autorizados
para utilizar espacios como estacionam¡entos
exclusivos en la via pública, por cada metro
excedente:

$316.09

s475.25
Por no mantener en condiciones higiénicas los
sanitarios para el servicio de los usuarios del
estacionamiento público:

S1s,809.oo

Por ocupar espacios para personas con discapacidad,
personas de la tercera edad o mujeres embarazadas
sin contar con la acreditación çonespondiente ya sea
en estacionamientos públicos, en plazâs, centros
comercialesovinculadosaestablecimientos
mercantiles o de servicios:

$æ,7a1.00 a $

39,s22.OO

Por no contar con los espacios exclusivos requeridos
para las personas con discapacidad, de la tercera
edad y mujeres embarazadas, de:

Por ceder los derechos de la concesión, permiso o
licencia de estacionamientos públ¡cos o exclusivos, sin
la autorización municipal:

$2,372.oo

A quienes adquieran bienes muebles o inmuebles,
contraviniendo lo dispuesto en el artículo 301 de la Ley
de Hacienda Municipal en vigor, se les sancionará con
una multa, de:

sr.,79s.00 a

$19,0s3.00

Por violaciones a la Ley de Gestión lntegral de los
Residuos del Estado de Jalisco, se aplicarán las
sigu¡entes sanciones:

52,2I4.OQ a

$ss3.30s.00
Por realizar la clasificación manual de residuos en los
rellenos san¡tarios, de:

Por carecer de las autorizaciones correspondientes
establecidas en la Ley, de

52,2L4.0t a

$5s3,30s.00

52,2r4.Q0 a

Sss3,3os.oo
Por omitir la presentación de informes semestrales o
anuales establec¡dos en la Ley, de:

s2,214.00 a

Ss53,3os.oo
Por carecer del registro establecido en la Ley, de:

Por carecer de bitácoras de registro en los términos de
la Ley, de:

52,214.00 a

9ss3,3os.oo

Anojar a la vía pública animales muertos o parte de
ellos, de:

52.214.00 a

Ss53,3o5.oo

5?,2r4.o0 a

s5s3,30s.00

Por almacenar los residuos correspondientes sin
sujeción a las normas oficiales mexicanas o los
ordenamientos jurídicos del Estado de Jalisco, de
lntegral de los Residuos del Estado de Jalisco y en los
demás ordenamientos legales o normativos aplicables,
de

5553,305.00 a

$1,106,6x1.00

Por depositar en los recipientes de almacenam¡ento de
uso púb¡ico o privado residuos que contengan
sustancias tóxicas o peligrosas para la salud pública o
aquellos que despidan olofes desagradables, de:
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Por realizar la recolección de residuos de manejo
especial sin cumplir con la normatividad vigente, de:

s553,305.00 a

s1,106,611.00

Por crear basureros o tiraderos clandestinos, de S955,933.44
a S1,36s,619.20

$1,0s3,916.00 a

$L,505,595.00

Por el depósito o confinarniento de residuos fuera de
los sit¡os destinados para dicho fin en parques, áreas
verdes, áreas de valor ambiental, áreas naturales
protegidas, zonas rurales o áreas de conservación
ecológica y otr"os lugares no autor¡zados, de:

$1,053,916.00 a

s1,s05,s9s.00

Por establecer sitios de disposición final de residuos
sólidos urbanos o de manejo especial en lugares no
autor¡zados, de:

Realizar procesos de tratamiento de residuos sólidos
urbanos sin currplir con las disposìciones que
estableÇen las normas ofìciales mexicanas y las
normâs ambientales estatales en esta materia de:

S1,0s3,916.00 a

s1,s0s,s9s.00

s1,580,874.00

. Por la incineración de residuos en condiciones
contrarias a las establecidas en las disposiciones
legales conespondientes, y sin el permiso de las
autoridades competentes, de:

s1,505,594.32 a

52,213,22s.O0

. Por la dilución o mezcla de residuos sólidos urbanos
o de manejo especial con líquidos para su vertimiento
al sistema de alcantarillado, a cualquier cuerpo de
agua o sobre suelos con o sin cubierta vegetal, de:

s6,080.00 a

s12,160.00

. Por transportar residuos o basura en vehiculos
descubiertos, sin lona protectora, para evitar su
dispersión, de:

S475.oo a

52,372.oo

" Por incinerar sustancias y objetos cuyo humo cause
molestias, altere la salud y el medio ambiente, se
causen daños a las fincas vecinas o se amerite la
intervención del cuerpo de bomberos o la fueza
pública, de:

. Las lnfracciones por contravenir el Reglamento de
Parques v Jardines.

s8,220.00 a

5t6,Mr.oo

a) Por derribo o tala de árboles, sin el permiso
correspondiente, o sin observar los lineamientos
establecidos para tal efecto, por el Departamento de
Parques y Jardines, la sanción que se aplicará por
cada árbol, dicho ingreso se establece en función de
las caracteristicas de cada uno de los árboles talados,
de:

b) Por pintar, fijar cualquier tipo de publicidad o dañar
intencionalmente árboles, previo dictamen que para el
efecto emita la dependencia competente sobre el caso
concreto por cada unidad

$4,798.00 a

s10,340.00

c) Cuando se acred¡te, previo diclåmen que la poda se
realizó con fines de ornato, la sancién se reducirá
hasta un 90%

53,565.00 a

57,130.00

d) Por no quitar el tocón o cepellón de árboles
derribados, dentro de los siguientes 30 días naturales,
por cada unidad, de:

{ 4F
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Por violaciones al
Protección trato

Reglamento de Sanidad,
a los animales:

rj:

. Por descuidar la morada y las condiciones de
ventilación, movilidad e h¡g¡ene a tal grado que se
atente contra su salud o afeclar la de terceras
personas, de:

s4,070.00 a
S8,143.00

. Por hacinar animales de cualquier especie en alguna
finca o teneno de tal manera que se puedan provocar
molestias o afectar la salud de los vecinos o daños a
los mismos animales, de:

s8,143.00 a

s16,284.00

5408.00 a

5814.00

. Por transitar en la vía pública con su mascota y no
levantar las heces que defequen, de:

$4,070.00 a

SB,140.oo

. Por trasladar a los animales ara$lrándolos,
suspendidos de los miembros superiores e inferiores o
en el interior de cosiâles cajas o bolsas sin ventilación,
de

. Por trasladar a los animales en el interior de los
vehículos sin las medidas de seguridad o bien en la
caja de carga de las camionetas sin ser asegurados
para evitar su caÍda, rnantenerlos en estas últimas sin
protección de las inclemencias de¡ tiempo o atados a
las defensas, llantas o cualquier parte de los vehÍculos
abandonados o estacionados en los domicilios o en la
via pública, de

54,070.00 a

s8,140,00

$814.00 a

s1,628.00

. Por trasladar a los animales en jaulas o cajas que no
sean sufìcientemente amplias como para que estèn
cómodos, o bien, hacinar en ellas para su traslado en
poco espacio a dos o más ejemplares, de

52,442.OO a

s4884.00
. Por no evitar que los animales causen daños a las
personas, a otros animäles o a las cosas, de

$4,884.00 a

s9,329.00
. Por arrojar animales vivos en la via pública, de;

s14,250.00 a

s28.497.00

. Por causar la muerte sin causa justificada de un
animal que no sea de su propiedad, de:

5r.4,250.00 a

s28,497.00

. Por provocar la muerte de animales mediante la
estrangulación, asfixia, cloruro de potasio, a golpes,
utilizar la electricidad, ácidos, fuego, instrumentos
punzocodantes o cualquier otro dispositivo o
procedimiento que les pueda provocar dolor
innecesario, sufrimiento o prolonguen su agonía, de:

s14,2s0.00 a

s28,497.00

. Por privar de la vida a un animal en la vía pública,
salvo que seã por molivos de fueEa mayor o peligro
inminente

$328.00 a

$3,493.00

. Todas aquellas infracciones por violaciones a esta
Ley, demás Leye$ y Ordenamientos Municipales, que
no se encuentren previstas en los artículos anteriores,
$erán sancionadas, según la gravedad de la infracción,
con una multa, de:

. Por excederse los lÍmites pennitidos contemplados
en el Reglamento para el control de la contamítración
por ruidos, para el Municipio de Tequila, Jalisco:

a) De 50 a 65 decibeles de: 50 hasta 100 veces el valor
diario de Unidad de Medida y Actualización (UMA).

b) De 66 a 100 decibeles de 100 hasta 150 veces el
valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn
(UMA).

c) De 101 decibeles en adelante de: 150 hasta 500
veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualízación (UMA).
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. Por violaciones al Reglamento de Transportadoras
Turísticas o Agencias Turisticas, Promoiores y GuÍas
para el Municipio de Tequila, Jalisco:

10 (diez) a 20
(veinte) veces

Unidades de
Medida y

Actualización
(uMA).

Al Promotor Turístico Municipal o al Guía de Turìstas
que ejer¿a su actividad de Comercio, lndustrial o
Prestador de Servicio en un espacio Público sin la
Autonzación o permiso correspondiente, expedido por
Autoridad Competente, se le impondrá una Multa de:

de 1O (diez)

hasta 20 {veinte}
veces Unidades

de Medida y
Actualización

(uMA),

. A la Transportadora Ïurística o Agencia de
Recorridos Turísticos que contrate Promotores
Turísticos Municipales gue no estén Acred¡tados o
Autorizados por la Autoridad competente Municipal, se
le impondrá una multa:

Por violaciones al Reglanrento de Ecologfa y Aseo
Público para el Munic¡pio de Tequila, Jalisco

1. Se impondrá de I (uno) a 5 (cinco) vecos el valor
diario de la Unidad de Medida Y Actualización
(UMA) a quien:

lrlo trarra rri rnanlenga àseado elfrenle, pat¡os, azoteas
y los costados de las casas habitación, edificios e
industrias que limiten con la vía pública;

" No deposite los desechos en la forma y sit¡os que
disponga la autoridad mun¡c¡pal.

Sacuda ropa, alfombras y otros objetos haçia la vía
pública;
. Extraiga y disperse los residuos sólidos depositados
en botes y contenedores.

No Limpie la vía pública una vez terminacla las labores
de carga y descarga de artículos o bienes.

" Fije cualquier tipo de propaganda y señales o use los
árboles para sujetar cualquier objeto. El Ayuntamiento
podrá, por si o a través del responsable, retirar dichos
objetos.

2. Se impondrá multa de I {uno) a 10 (diez) veces
el valor diario de la Unidad de Medida Y
Actualizacién (UMA) a quien:

An"oje res¡duos sólidos al sistema de drenaje.

No colabore con la autoridad municipal paÍa la
limpieza interior y exterior de los mercados.

Siendo propietario o encargado de expendios y
bodegas, no mantenga aseado el frente de su
establecimiento.

Vierta sustancias tóx¡cas o cualquier otro material que
cause daño o la muefte a la vegetación municipal;

Sin la autorización conespondiente lleve a cabo la
poda o reliro de árboles, arbustos y otra vegetación
municipal en espacios públicos;
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No cuente con o no acate el d¡ctamen técnico emitido
para llevar a cabo la poda o retiro de árboles en b¡enes
de su propiedad.

Haga fogatas o queme cualquier material en la vía
pública

Siendo propietario de un teneno baldío, no impida que
éste se convierta en liradero de basura o que se
convierta en foco de contaminaciÓn ambiental o de
fauna nociva

3. Se sancionará con multa de I (uno) a 20 (veinte)
vecos el valor dÍario de la Unidad de Medida Y
Actualización (UMA) a quien:

Anille, descortece o queme la vegetación municipal en
espacios públicos;

Emita o descargue contatïinantes que alteren la
atmósfera en perjuicio de la salud y de la vida humana
o cause dafios ecológicos, por fuentes no reservadas
a los gobìernos federal y estatal;

. Rebase lus lír¡rites penttitidos de ruidos,
vibraciones, energía térmica o lumínica, vapores,
gases, humos, olores y otros elementos degradantes
peûudic¡ales al equilibrio ecolÓgico o al ämb¡ente;

Anoje aguas residuales que contengan suståncias
contaminantes en las redes colectoras municipales,
rios, cuencas, cauces, vasos y demás depósitos de
agua concesionados al ayuntamiento.

. A quien tripulando un vehículo de motor en estado
de ebriedad o en exceso de velocidad denibe un árbol,
ya sea en zona urbana o rural, ¡ndependientemente del
pago de la reparaciórt del daño causado al patrimonio
municipal.

4. Se impondrán multas por el equivalente de 100
(cien) hasta 2000 (dos mil) veces el valor diario de
fa Unidad de Modida y Actualización (UMA),
independiente de las acciones penales o civiles a
que haya lugar,

. A quien dolosamente o de forma imprudenciâ! o por
negligencia provoque un incendio forestal que cause
un daño generalizado.

5. $e sancionará con multa de I (uno) hasta 4000
(cuatro mil) veces el valor diario de la Unidad de
Medida y Actualización (UMA)

a) A quien utilice, fabrique, venda, comercial¡ce,
distribuya, suministre, reparta o entregue bolsas o
papales de plástico o de cualquier otro maierial que no
sea biodegradable o compostable.
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Artlculo 135.- Las autoridades municipales deberán acatar en todo momento las disposiciones

contenidas en el artfculo 197 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, respecto a la
aplicación de las sanciones y los lfmites mlnimos y máximos establecidos para el pago de las multas,

con la finalidad de eliminar la discrecionalidad en su aplicación.

Artículo 136.- Además, los ingresos por concepto de aprovechamientos son los que el Municipio percibe

por:

o lntereses;
e Reintegros o devoluciones;
. lndemnizaciones a favor del Municipio;
. Depósitos;
n Otros aprovechamientos no especificados

Artlculo 137.. Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales, lå tasa de Interés será el costo

porcentual promedio (C.P.P.), del mes inmediato anterior, que determine el Banco de México.

TITULO SÉPTIMO
INGRESOS PORVENTA DE BIENES Y SERVICIOS

GAPITULO tJNICO
lngresos por Venta de Bienes y Serviclos de Organlsmos Paramunicipales

Arflculo 138.- El Municipio percibirá los ingresos por venta de bienes y servicios, de los recursos
propios que obtienen las diversas entidades que conforman el sector paramunicipal y gobierno central

por sus actividades de producción y/o comercializaci6n, provenientes de los siguientes conceptos:

lngresos por ventas de bienes y servicios producidos por organismos descentralizados;

lngresos de operación de entidades paramunicipales empresariales;

lngresos por ventas de bienes y servicios producidos en establecimientos del Gobierno
Municipal.

T|TULO OCTAVO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

CAPITULO I
De las Pârticipeciones

Artlculo 139,- Las participaciones federales que correspondan al Municipio por concepto de impuestos,

derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente, se percibirán en los términos que

se fìjen en los convenios respectivos y en la LegislaciÓn Fiscal de la FederaciÓn.

Artlculo 140,- Las participaciones estatales que correspondan al Municipio por concepto de impuestos,

dereohos, recargos o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente se percibirán en los términos que

se fijen en los convenios respectivos y en la Legislación Fiscal del Estado

CAPITULO II
De las Aportaciones Federales

AÉículo 141.- Las aportaciones federales que, a través de los diferentes fondos, le correspondan al

Municipio, se percibirán en los términos que establezcan, el Presupuesto de Egresos de la Federación,

la Ley de Coordinación Fiscal y los convenios respectivos.

3
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TITULO NOVENO
DE LAS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Artículo 142.- Los ingresos por concepto de transferencias, subsidios y otras ayudas, son los que el

Municipio percibe por:

a Donalivos, herencias y legados a favor del
Municipio;

O Subsidios provenientes de los Gobiemos Federales y
Ëstatales, así como de lnstitucione$ o particulares a favor del
Municipio;

o Aportaciones de los Gobiemos Federal y Estatal, y
terceros, para obras y servicios de beneficio social
del Municipio;

de
a cargo

o Otras lransferencias, asignaciones, subsidios y otra$
ayudas no especificadas.

TÍTULO DÉC¡MO
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAM]ENTOS

Artículo 143.- Son los ingresos obtenidos por el Municipio por la contratac¡ón de empréstitos, en los

términos de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, y la Ley de

Deuda Pública y Disciplina Financlera del Estado de Jalisco y sus Municipios.

TRANSITORIOS

PRIMERO. - El presente Decreto entrará en vigor a partir del primero de enero del año 2026, previa a su

publicación en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco".

SEGUNDO.- A los contribuyentes que presenten los avisos traslativos de dominio de regularizaciones

de predios por parle de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT)ahora

lnst¡tuto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS), del Programa de CertificaciÓn de Derechos Ejidales
(PROCEDE) y/o Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin Regularizar (FANAR) o de la Comisión

Municipal de Regularización (COMUR) en Predios de Propiedad Privada en el Municipio, conforme a la

Ley para la Regularización y Titulación de Predios Urbanos en el Estado de Jalisco, ademås de los

integrados en el programa de apoyo a los avecindados en condiciones de pobreza patrimonial para

regularizar asentamientos humanos irregulares (PASPRAH), de la Secretarla de Desarrollo Agrario

Territorial y Urbano (SEDATU), se les exime de anexar el avalúo a que se refiere el artículo 119 fracciÓn

1, de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y el artfculo 81 fracción I y 11 de la Ley de

Catastro Municipal del Estado de Jalisco. Asimismo, no les serán aplicables los recargos y multa que

pudieran generarse por la presentación extemporánea de dichos avisos,

TERCERO. - Para los casos de licencias de giros o anuncios que no hayan sido refrendadas por un

lapso de cinco ejercicios fiscales de manera consecutiva, se procederá a darlas de baja administrativa

del padrón municipal, sin que el contr¡buyente pueda alegar derecho permânente o definitivo alguno, de

acuerdo con lo establecido en el artículo 139 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

CUARTO.- A los contribuyentes que efectúen el pago total o celebren convenio formal de pago en
parcialidades, respecto de los adeudos provenientes de ¡mpuestos, contribueiones especiales, derechos

o productos, tales como licencias de giros y anuncios, licencias o permisos de construcciÓn, derechos

de uso de piso por estacionamientos, espacios abiertos, mercados, panteones entre otros, se les podrá

aplicar hasta un 75% setenta y cinco por ciento de descuento sobre los recargos generados hasia el año

2026 por falta de pago oportuno en los conceptos anteriormente señalados'
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eUlNTO. - Cuando en otras leyes se haga referencia al Tesorero, Tesorerfa, Ayuntamiento y secretario

del Ayuntamiento, se deberá entender que se refieren al encargado de la Hacienda Municipal, a la

Hacienda Municipal, al órgano de gobierno del municipio y al servidor público encargado de la Secretaría

respectivamente, cualquiera que sea su denominación en los reglamentos correspondientes.

SEXTO. - En relación al artfculo 32 de la presente ley, para el cátculo del impuesto predial'

exclusivamente para el ejercicio fiscal 202ô, se considera un tope que no podrá ser mayor el 100% en

relación a la cuota b¡mestral resultante, comparada con el pago anterior.

SEPTIMO. - A los contribuyentes que acrediten ser mexicanas y tener la calidad de madres jefas de

familia, obtendrán un benefìcio de quedar exento el pago de derecho, del registro de nacimiento que se

realice en las oficinas del registro civil, así como la certificación y expediciÓn de actas de nacimiento,

divorcio o defunción de ella y de sus h'rjas e hijos menores de edad. Para poder acceder al presente

beneficio se requiere preseniar identificación oficial vigente y comprobante de domicilio no mayor a 3

meses de antigüedad, asf como acta de defunción divorcio o alguna de nacimiento que acredite su

situación de mãdre jefa de familia o constancia de inexistencia de matrimonio. Aunado a esto una carta

en la que, bajo protósta de decir verdad manifieste su condición de ser jefa de familia y único sostén de

una familia monoparental, acompañada de2 testigos y firmas ratificadas ante la Secretarla General,

misma que tendrá una vigencia de 3 meses a la fecha de expediciÓn'

OCTAVO. - A los contribuyentes que acrediten ser mexicanos y pertenecer al Sindicato de trabajadores

de la indust¡a tequila y envasado del tequila en el Estado de Jalisco, sección Tequila Sauza, serán

beneficiadog con dcsoucnto dol 20 % con rolación al Artículo 55, fracción 11, incisos a)' b), c)' d)' e)' y f)

de la presente ley.

hlOVËNO. El municipio deberá proponer al Congreso del Estado de Jalisco una nueva base de medición,

diversa a los metros cuadrados, para establecer la tarifa relativa al servicio de suministro de agua en

lotes baldfos, establecida en el artfculo 92 fracción I del presente ordenamiento, lo anterior conforme a

lo señalado en la acción de inconstitucionalidad.

DÉCIMO: Las cuotas estipuladas en el artÍculo 59 fracción XVll inciso b, de la presente ley no surtirá

efecto durante el presente ejercicio fiscal, lo anterior con el objeto de homologar los criterios aplicables

a dicho artículo con el resto de los municipios que presentan modificaciones similares y armonizar su

contenido al resultado de los trabajos de la Comisión Legislativa de Desarrollo Productivo Regional.
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ANEXOS

FORMATOS CONAC

(Artículo 18 de la Ley de Dlsciplina Flnanclera
de las Entidades Federatlvas y los Municipios).

Formato 7 a) Proyecciones de
lngresos - LDF

NOMBRE DE LA ENTIDAD FEDER,ATIVAJ MUNICIPIO DE TEOUILA, JALISCO

. LDF

Concepto (bl

Año en
Cuestión (do
ln¡c¡ativa de

LBy) (a)

Año { (d) Año 2 (d)

2025 2026 2027

1 lndresos de Libre DisPos¡c¡ón

í =A+B+C+D+E+F+G+H+l+J+K+L)
246,084,123 258,367,329 271,285,996

ímpuestos 36,863,230 38,70Ê,392 40,641,7',|1

B
Cuotas v apÕrtâciones de
Segur¡dad social

c Contnbuciones de mejoras 3,539,677 3,716,661 3,902,494

D Derecfios 60.s87 134 64,036,491 67,238,31õ

E Productìos 3,822,430 4,013,552 4,214,229

F Aprovechamientos 2,258,960 3,371,908 2,490,503

G
ingÌBSos por venta de Bienes
v Servicios

H Partícipacioneg 138,592,692 145,622,327 152,798,443

1
lncentivos der¡vadÕs de la
colaboración Fiscâl

J Transferen0iag

K Convenbs

L
Otros ing.esos de Libre
nisoæición

2 Transferenciåe Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+Ë) 72,736,733 76,373,570 80,192,24E

AportacioneB 70,736,733 74,273,670 77,987,2æ

B Convenios 2,000 t00 2100000 2,205,000

c Fondos dislintos de
Abrlaci,on*

D
Transferencias, Subsidios y
Subvenciones y Pensiones Y

Jubilaciones

E
Obras TrãnsfeÌenclas
Federales Et¡quetadas
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00
3 fngresos derivadoe de Financiam¡entos (3eAl

lngresos Derivados de
Financiamiéntos

334,740,099 35l,q'1,944318 800 866
Total de ingresos Proyectådos (4=t+2+3)4

1 lngrosos der¡vados de financiamisntos con fuente de Pago de recur8os de

2 Derivados de Financiamientos con fuente de Pago deingresos

3
delngresos

LDFsl

coJALISctPl TEQUILA,o DETIVA/ERA NMUNTIDADË FEDOMBREN LADE
LDF

Año ên
Cuegtión

(de
lnlcìativa

Año 1 (di
Concepto (b)

20282026

258,367,329246,064,123

de
0

(1 =A+B+C+O+E+F+G+H+l+J+K+l)
36,863,230 38,706,392

Â,

ñ
dÉE

3,716,6613,539,677
des

60,987,1 34 64,036,491
D

#TVALORI3,822,43
Ë

2,371,9082,258,960
F

00
G

45,522,32
H

0 0
FiscalI

00
J

00
J

00
deJ

72,326,739 75,943,070

74,273,57070,736,733A
I,669,5001,590,000

Fondos distintos de APortaciones
Transferencias, Subsidios y Subvenciones y

y Jubilåciones

133



ffi\r::/
TFQTJËUA"

ËL pugËto MA5 [vi$K[cAR¡s

r0?4 - ?027

Obras Transferenc¡as Federales Etiquetadas

4

334,31 0,39931 8,390,85ô

Datos lnformativos
0

Derivados de Financiamientos con fuente de Pago de recursos de Libre

Der¡vedos de Financiamlentos con fuente de Pago de Transferencias Federales
2

00
3

de los íngresosmomentoLos corresponden
1

loËde ¡ngresosmomentoLos impoftes
ôlestimadosmas reclente v parecrerre trimestral disponiblealdevengados

resto
2
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ANEXO PRCIPUESTA tEY DE INGFIESOS DEt MUNICIPIO DE TËQUItA,.IATISCO PARA EI- EJERCICIO FISCAL 2026

EAPITUTOS DË tA LEY DE INGRESOS.

Debe decir :Texto Propuesto 2026Clát¡sula Dice: tr¡xto de ley aprobada 2025

Justificación de cambios a la Ley de lngresos

del Municipio de T-equila

lmpuestos sobre los; lngresoslmpuestosi sobre l<ts lngresos

lmpuestos; sobre espectáculos públicos lrnpuestos sobre espectáculos públicos

lrnpuestos sobre el Patrimortiolmpuestor; sobre el Patrimonio

lrnpuesto Prediallmpuesto Predial

lrnpuestos sobre transmisiorles patrimonialeslmpuestor; sobre transmisiones patrirnoniales

1,043,783994,079 lmpuestos sobre negocios jurídicos

lrnpuestos sobre la produeción, el consumc y las transacciones

lmpuestos al com,:rcio exterior

lmpuestc,s sobre la producción, el consunro y las transacciones

lmpuestori sobre negocios juridicos

lmpuestc,s al conrercio exterior

lrnpuestos sobre nóminas y asimilables

lrnpuestos ecológicos

lmpuestc,s sobre nóminas y asimilables

lmpuestc,s ecológicos
'1,269,8961,209,42sAccesorirrs de impuestos Accesorios de imgruestos

Recargos 9í16,493Recargos 891 ,898

ActualizacionesActualizaciones

2(t3,513Multas 279,536 Multas

Gastos de ejecuciórtGastos der ejecucitln

39,891
Otros no especificados

37,991
Otros no especificarios

Otros ¡mpuestos

Artículo
1

Otros im¡>uestos

En el ejercicio fiscal 2025, comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre del mismo año, la

Hacienda Pública cle este municipio, percibirá los ingresos por conceptos de impuestos ,

contribuci<¡nes de mejora, derechos, productos, aprovechami,3ntos, ingresos por venta de

bienes y servicios, participaciones y aportaciones federales, transfert:ncias, asignaciones,

subsidios y otras ayudas, así como ingresos derivados de financiamientos, conforme a las

tasas, cuotas, y tarifas que en esta le'¡ y otras leyes se establecen.
El Municipio adopta e implementa el Clasificador de Rubros de. lngresos (CRl) aprobado ¡lor
el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) conforme a lo riiguiente:

Generales

cRr

IMPUESTOS

TITUTO PRIMERO

DISPO:i!C!ONE5 PRETIM INARES

CAPITUTO I

De las

En el ejercicio fiscal 2025, comprendido del L rle enero al 3L de diciembre del mismo año, la

Hacienda Pública do este municipio, percibirí los ingresos por conceptos de impuestos ,

contribuciones de nrejora, derechos, productrts, aprovechamientos, ine,resos por venta de

bienes y servicios, ¡rarticipaciones y aportaciones federales, transferetrcias, asignaciones,

subsidios y otras ayudas, así como ingresos clerivados de financiamien'los, conforme a las

tasas, cuotas, y tarifas que en esta ley y otras leyes se establecen.
El Municipio adopta e implementa el Clasificarlor de Rubros de lngresos (CRl) aprobado por

el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAq conforme a lo siguiente:

CR¡

IMPUESTOS

T¡TULO PRIMERO

DISPOSICIONES PRELIMIhIARES

CAPITULO I

De las Disposicir¡nes Generales

t



A¡UEXO PR('PUESTA LEY DE ¡NGFIESOS DE¡. MUNICIPIO DE TÊQUIL& JATISCO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026

CAP¡TULOS DE IA LEY DE INGRESOS.

Otros impuestos

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Aportaciones pata fondos de viviernda

Cuotas para la srÞgur¡dad social

Cuotas de ahorró para el retiro

Otras cur¡tas y aportaciones para la seguridad social

Accesorirls de cLlotas y aportaciotres de seguridad social

CONTRIEIUCIONÈS DE MEJORAS

Contribur:iones de mejoras por ok,ras públicas

Contribuc,ones de mejoras por obras públicas

DERECHOS

Derechos' por el nso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes de dominio público

Derechos por el u$o del piso

Derechos por el u$o de los estacionamientos

Derechos de uso cle cementerios y panteones municipales

Derechos de concêsiones y demás inmuebles de propiedad municipal

Derechos; a los hidrocarburos (Det'ogado)

Derechos' por prestación de servicios

Derechos de licenr;ias y permisos de giros

Derechos de licenr)ias y permisos de anuncios

Derechos de licenr)ias de construcci(rn, reconstrucción, reparación o
demolición de obrâs

Derechos de regularizaciones de los registros de oþra

Derechos de alineamiento, designación de número oficial e inspección

Derechos de licenr)ias de cambio de régimen de propiedad y
urbanización

Derechos de servicios de obra

Derechos de serviÈ¡os de sanidad

Derechos de servicio de limpieza, ret:oleccìón, traslado, tratamk)nto y
ición final de residuos

Otros impuestos

CUOTAS Y APOR'I'ACIONES DE SEGURIDAD SOCI/\L

Aportaciones parer fondos de vivienda

Cuotas para la ser]uridad social

Cuotas de ahorro para el retiro

Otras cuotas y ap,trtaciones para la seguridad social

A.ccesorios de cuotas y aportaciones de serguridad social

3,539,677 CONTRIBUCIONEf ¡ DE MEJORAS 3,716,661

3,s39,6'77 Contribuciones de, mejoras por obras públicas 3,716,661

3,539,677 Contribuciones de nrejoras por obras públicas 3,716,661

60,987,134 DERECHOS 64,036,491

8,258,028
Derechos por el ur;o, goce, aprovechamien{o o explotación de
bienes de dominio público

8,670,929

2,314,075 Derechos por el uso del Pisct 2,429,779

95.589 Derechos por el uso de los estacionamientos 100,368

3,191,832 Derechos de uso de: cementerios y panteones munic¡pales 3,3!t1,424

2,656,532 Derechos de concer;iones y demás inmuebles de propiedad municipal 2,789,359

Derechos a los hiolrocarburos (Derogado)

50,595,830 Derechos por prestación de servicios 53,125,622

10,748,352 Derechos de licencias y perrhisos de giros 11,285,770

435,506 Derechos de licencias y perm¡sos de anuncios 457,281

4,043,053
Derechos de licencias de construcción, reconstrucción, reparacìón o

demolición de obrasi
4,245,206

53,000 Derechos de regularizacionês de los registros ,le obra {i5,650

52.931 Derechos de alinearniento, designación de núrrero oficial e inspección ti5,57B

1 ,408,1 76
Derechos de licencias de carnbio de régimen de propiedad y
urbanización

Derechos de servicios de obra

1,478,585

183,938 1 (93,1 35

894,934 Derechos de servicios de sanidad 939,681

I ,655,413
Derechos de servicio de limpieza, recolecciÓn, traslado, tratamiento y
disposición final de residuos

1 ,738,1 84
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CAPITUIOS DE tA LEY DE INGRESOS.

Derechos de agua potable, drenaje, ¡alcantarillado, tratamiento y'

disposición final de aguas res¡duales
27,827,059

Derechos del rastro 841,386

Derechos del registro civil 559,413

Derechos de las cr¡rtificaciones 689,717

Derechos de los s¿yrvicios de catastr<l 1,202,954

Otros del'echos 1,197,536

Otros derochos 1 , t97,536

Accesorios de derechos 935,740

Recargos 752,479

Actualizaciones

Multas 183,261

Gastos de' ejecución

Otros no especificados

PRODUC'TOS 3,822,430

Productors 3,822,430

Uso, goce, aprovechamiento o explor:ación de bienes de dominirr 675,051

Productos d¡versos 3,147.38

Productos de cap¡tal (Derogado)

APROVE(]HAMIENTOS 2,258.96

Aprovechamientos 2,258,960

Aprovechrlmientos de las sanciones, multas, honorarios y donalivos 1,661,963

Aprovechirmientos de las indemniza<tiones a favor del municipic, 270,578

Otros aprovechamientos 326,419

Aprovechamientcls patrimoniales

Aprovechirmientos por el uso o enajernación de bienes

Aprovechirmientos por recuperación de capital o patrimonio invetrtido

Accesorir¡s de aprovechamientos

Recargos

Actualizaciones

Derechos de agua ¡lotable, drenaje, alcantarill¡tdo, tratam¡ento y
disposición final de aguas residuales

29,218,412

Derechos del rastro 883,455

Derechos del registro civil 587,384

Derechos de las cettificaciones 7?4,203

Derechos de los servicios dê catasho

Otros derechos

1,263,102

1,257,413

Otros derechos 1,2!i7,413

Accesorios de der.echos 982,527

Recargos 7(J0,103

Actualizaciones

Multas 192,424

Gastos de ejecución

Otros no especificarios

PRODUCTOS 4,0i 3,552

Productos 4,013,552

Uso, goce, aproveclramiento o explotación de l¡ienes de dominio
Privado

708,804

Productos diversos 3,305

Productos de capilal (Derogado)

APROVECHAMIENTOS 2,372

Aprovechamientos 2,371,908

Aprovechamientos rje las sanciones, multas, hcnorarios y donativos 1,745,061

Aprovechamientos rje las indemnizaciones a f¿tvor del rnunicipio 2t\4,107

Otros aprovechamientos 342,740

AprovechamÍentoti patrimoniales

Aprovechamientos ¡lor el usô o enajenación der bienes

Aprovechamientos ¡ror recuperación de capital o patrimonio invertido

A ccesorios de aprovecharnientos

Recargos

Actualizaciones

:..
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CAPITULOS DE TA tEY DE INGRESOS.

MultasMultas

Gastos de ejecuciónGastos der ejecución

Otros no especificadosOtros no especificados
DEINGRESOS POR VENTAS DE BIENES, PRE$T

SERVICIOS Y OTROS
INGRESCIS POR VENTAS DE BIENES, PRESTACIÓN DE
SERVICIOS Y OTROS

INGRESOSINGRESO,S

lngresos por vent¡l de bienes y prestación delngresos por venta de bienes y prestación de

servicios de instituciones públicas de seguridad sacialservicios de instituciones públicas; de seguridad social

lngresos por venta rJe bieneÈ y prestación de servic¡os de instituciones
públ¡cas de seguridr¡d social

lngresos ¡ror venta de bienes y prestación de servicios de instituciones
priblicas de seguridad social

lngresos por ventí¡ de bienes y prestación de servicios de
empresas produclivas del estado

lngresos por ventÍì de bienes y prestación de

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
empresars productivas del estado

lngresos por venta de bienes y prestación de

servicios de entid¡rdes paraestatales y fide¡com¡sos no
empresariales y nc financieros

servicios de enticlades paraestatales y fideicomisos no
empresa'iales y no financieros

lngresos por venta rJe bienes y prestación de servicios de entidades
paraestatales y fideicomisos no empresariales y no fìnancieros

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de entid¿tdes
paraestatales y fideicomisos no emplesariales y no financieros

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
entidades paraestatales

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
entidader¡ parae$tatales

empresariales no financ¡eras con participaoión estatal
mavoritaria

empresa:'iales nÖ financieras con participación estatal
mayoritalia

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
entidades paraestatales

lngresos por venta de bienes y prestación de servícios de
entidade13 paraestatales

empresariales fin¿rncieras monetarias con parlicipiación estatal
mayoritaria

empresar"iales f¡nanc¡erâs moneterrías con participac¡ón estatal
mayoritalia

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
entidades paraestatales empresariales fin¿tncieras no monetarias
con

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
entidaders paraestatales empresariales financieras no monetarias
con

participación estalral mayoritariaparticipar:ión est¡rtal mayoritaria

lngresos por ventÍ) de bienes y prestación delngresos por venta de bienes y prestación de

servicios de fideiccmisos financieros público:s con participaciÓn
estatal mayoritaria

servicios de fideioomisos financiercs públicos con participacirln
estatal miayoritaria

lngresos por venta (je bieneÈ y prestación de servicios de fideicomisos
financieros públicos con participac¡ón estatal ntayoritaria

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de fideicomisos
financieros públicos con participación estatal mayoritaria

lngresos por venter de bienes y prestación cle servicios de los
poderes legislativt¡ y judicial, y de los órgartos autónomos

lngresos por venta de bienes v Þrers1¿s¡6t de servÍcios de k>s
poderes legislativo y judicial, y de los órganos autónomos

Otros ingresosOtros ingresos

Otros ¡ngresosOtros ingresos
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CAPITULOS DE ¡.4I-EY DE INGRESOS.

PARTICIF'ACIONËS, APORTAGION'ES, CONVENIOS, INCEN'TIVOS
DERIVADOS DE I,A COLABORACIÓN FISCALY FONDOS
DISTINTC)S DE LAS APORTACIONES 210,515,425

Pafticipa<;iones 138,592,692

Fondo general de participaciones (ferJeral) 81,935,074

Fondo de fomento municipal (federal) 't1 ,715,342

Fondo de fiscalización y recaudac¡ón (federal) 5,873,605

Fondo de compensación (federal) 9,827,913

Fondo de extracci<5n de hidrocarburos (federal) 1,684,293

lmpuesto especial sobre producción y servicins (federal) 10,579,158

O.136% de la recaudación federal participablta (federal)

3.17% sobre extracción de petróleo (federal)

Gasolinas y diésel (federal)

Fondo del impuesto sobre la renta (ft:deral) 11,650,886

Fondo de estabilización de los ingresos de laç entidades federa:ivas

Participaciones del estado 5,326,421

Aportacic,nes 70,736,733

Fondo de aportaciones para la infraestructura social municipal 28,794,991

Fondo de aportaci,)nes para el fortakrcimiento municipal 41,941,742

Convenios 1,590,000

Convenior¡ de protección social en s¿tlud

Conveniol; de desèentralizados

Convenio de reasignación

Otros convenios y subsidios (Con inçtresos de libre disposíción)

Otros con úenios y subsidios (Con inçrresos etlquetados federales)

Otros convenios y subsidios (Con inçtresos etlquetados estatales) 1,590,000

lncent¡vos derivados de la colaboración fiscal

Tenencia o uso de vehículos

Fondo de compenrsación ISAN

lmpuesto sobre automóviles nuevos

Fondo de compensación de repecos..intermedios

PART|CIPACtONEIi, APORTACIONES, CONyENIOS, INCENTIVOS
DERIVADOS DE IJ\ COLABORACIÓN FISC/\L Y FONDOS
DISTINTOS DE LAI' APORTACIONËS 221,465,396

Participaciones 145,522,327

Fondo general de participaciones (federal) 86,0Í11,828

Fondo de fomento rnunicipal (federal) 12,301,109

Fondo de fiscalización y reciäudación (federal) 6,167,285

Fondo de compensación (federal) 10,3,19,309

Fondo de extracciólt de hidrocarburos (federal) 1,7S8,508

lrnpuesto especial sobre producción y serviciot; (federal) 1 I,108,tr6

O.136% de la recaudac¡ón fêderal participable (federal)

3.17% sobre extrac,:ión de petróleo (federal)

Gasolinas y diésel (federal)

Fondo del impuesto sobre la renta (federal) 12,233,430

Fondo de estabiliza oión de los ingresos de las entidades federativas
(federal)

Participaciones del sstado 5,592,742

Aportac¡ones

Fondo de aportaciorres para la infraestructura !;oc¡al municipal

74,2v3,570

30,234,741

Fondo de aportacioues para el fortalecimiento rnunicipal 44,038,829

Convenios J,669,500

Convenios de protegción social en salud

Convenios de descr¡ntralizados

Convenio de reasigrración

Otros conven¡os y subsidios (Con ingresos de libre disposición) 0

Otros convenios y subsid¡os (Con ingresos etic¡uetados federales)

Otros convenios y subsidios (Con ingresos etic¡uetados estatales) 1,669,500

lncentivos derivados de la colaboración list:al

Tenencia o uso de vehículos¡

Fondo de compensi¡ción ISAN

lmpuesto sobre autr)móviles nuevos

Fondo de compensación de repecos-intermedios
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Otros incerntivos eùonómicos

Fondos distintos de aportaciones

Fondo pata entidades federativas y rnunicipios productores de
hidrocarbr¡ros

Fondo milrero

TRANSFI:RENCIAS, ASIGNACIONI=S, SUBSIDIOS

Y SUBVENCIONES Y PENSIONES Y -
JUBILACIONES

Transfere,ncias y asignaciones

Transferercias y asignaciones (Con ngresos de l¡bre disposición)

Transfere;rcias y asignaciones (Con rngresos

etiquetadc,s)

Transfer€'ncias al resto del sector público (derogado)

Subsidior¡ y subvenciones

Subsidios y subvenciones (Con ingre sos de libre disposición

Subsidios y subvenciones (Con ingresos etiquetados)

nryudas socíales (derogado)

Pensiones y jubilaciones

Pensioner; y jubilaciones

Transfere'ncias a fideicomisos, mandatos y análogos derivados

Transfere,ncías del fondo mexicanr¡ del petróleo para la eskrbilización y el
desarrollo

Transfererrcias del fondo mexicano del petrókro para la estabil¡zación y êl desarrollo

INGRESCIS DERIVADOS DE FINANiCIAMIENITO

Endeudarniento interno

Endeudarniento êxterno

Fi nanciarniento irrterno

Fondos d¡stintos cle aportaciones

Fondo para entidad¡s federaiivas y municipios productores de
hidrocarburos

Fondo minero

TRANSFERENCIAIì, ASIGNACIONES, SUBS.IDIOS

Y SUBVENCIONESìY PEN$IONES Y.
JUBILACIONES

Transferencias y asignaciones

Transferencias y asignaciones (Con ingresos cre libre disposición)

Transferencias y asignaciones (Con ingresos

etiquetados)

Transferencias al resto del sector público (lerogado)

Subsidios y subvenciones

Subsidios y subven,:iones (Con ingresos de libre disposición

Subsidios y subven,:iones (Con ingresos etiqut>tados)

Ayudas sociales (derogado)

Pensiones y jubilac¡ones

Pensiones y jubilaciones

Transferencias a fideicomisos, mandatos y análogos derivados

Transferencias del fondo mexicano del petróleo para la estabilizaciótr y el
desarrollo

Transferencias del londo mexicano del petrólerr para la estabilización y el desarrollo

ItIGRESOS DERIV,\DOS DE FINANCIAMIENTO

Endeudamiento interno

Endeudamiento e¡r:terno

Financiamiento inlerno

Artículo
a

Los impuestos por concepto de aclivìdades comerciales, industriales y de prestación de

servicios, rliversiones públicas, sobre matanza de ganado, aves y otfas especies y sobre
posesión y explotar:ión de carros fúnebres, a que se refieren los capítulos 1'1", IlI,lV y V del

Libro Seeundo de la LeV de Hacienda Municipal del Estado de Jalisr:o, respectivamente,

Los impuestos por conceptÕ de actividades comerciales, industriales y de prestación de

servicios, diversioners públicas, sobre matanza de ganado, aves y otr¿rs especies y sobre
posesión y explotación de carros fúnebres, a que se refieren los capítulos t1-, t71,,lV y V del

Libro Segundo de la Ley det Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, respectivamente,

Otros ¡ncentivos económicos
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quedarán r-rn suspenso, en tanto sul,sista la vigencia del Convenio de Adhesión al Sistema

Nacional de Coordinación Fiscal, suscrito por la Federación y el Estado de Jalìsco.

Quedarán igualmente en suspenso, en tanto subsista la vigencia dr¡ la Declaratoria de

Coordinación en Materia Federal de Derechos entre la Federación y el Estado deJaliscoy el

decreto 15432 que emite el Poder Legislativo del Congreso del Estado, los derechos citatlos

en el artículo 732 dela Ley de Hacierrda Municipal del Estado de Jalisco, en sus fraccionel; 1,

I'J-, y 3.I!, ':on las erxcepciones y salvr-'dades que se precisan en el artículo L0-A de la Ley de

Coordinación Fìscal; de igual forma aquello:; que, como apottaciones, donativos u otros,

cualquiera que sea su denominaciórr, condir;ionen el ejercicio de actividades comerciales,

industriales y prestación de servicios,
La autorid¡¡d munic:ipal, continuará ccn sus facultades para requerir, expedir, vigilar, y en su

caso, cancelar las iicencias, registro:;, permisos o autorizaciortes, previo el procedimiertto

respectivo,: así como otorgar concesiones y realizar actos de irspección y vigilancia; pot'lo
que en nirrgún caso lo dispuesto err los párrafos anteriores, limitará el ejercicio de estas

facultades.

quedarán en suspenso, en tanto subsista la vigencia rjel Convenio de Adhesión

Nacional de Coordinación Fiscal, suscrito por la Federación y el Estado dtl Jalisco.

euedarán igualmente en suspenso, en tantr) subsista la vigencia de la Declilrratorìa de

Coordinación en Materia Fe<Jeral de Derechos entre la Federación y el Estado de Jalisco y el

decreto 15432 que emite el Poder Legislativo del Congreso del Estado, l,rs derechos citados

en el artículo 132 de' la Ley de Hacienda Munir:ipal del Estado de Jalisco, en sus fracciones 1,

LI, y II1,, con las excepciont-'s y salvedades que se precisan en el artículo 1O-A cle la Ley de

Coordinación Fiscal; de igual forma aquellos que, como aportaciones, donativos u otros,

cualquiera que sea su denominación, condicionen el ejercicio de actividades comerciales,

industriales y prestación de servicios.
La autoridad municilcal, continuará con sus fac:ultades para requerir, expedir, vigilar, y en su

caso, cancelar las li,:encias, registros, permisos o autorizaciones, previo el procedimiento

relpectivo; asÍ com<l otorgar concesiones y reralizar actos de inspecciór y vigilancia; por lo

que en ningún caso lo disptresto en los párrafos anteriores, limitará el ejercicio de estas

facultades.

al Sistema

Artículo Los pagos realizadcts por los contribuyentes en los términos de la presente ley se realizan de

manera voluntaria, espontánea y corrsentida, por lo que se consideran r:omo definitivos; l)or
lo cual no rJará lugiir a la devolución de los mismos, salvo en los casos que señala el Artículo

56 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Los pagos realizados por los co ntribuyentes en los térntinos de la presenie ley se realizan de

manera voluntaria, gspontánea y consentida, por lo que se consideran cttmo definitivos; por

lo cual no dará lugar a la devolución de los mirimos, salvo en los casos qtle señal¿l el Artículo

56 de la Ley de Hacirinda MuniciPal del Estado de Jaliscro

Artículo
¿-

Los contriL'uyentes deberán hacer sus pagos en efectivo, con cheque certificado, con tarj,-"ta

de crédito, tarjetzi de débito o transferencia de fondos rr:ferencìada en la Tesor€rría

Municipal, tiendas de conveniencia, sucursales de instituciones bancat"ias, o en los lugares

el ntamiento autorice con los cuales celebrado convenio ra tal efecto

Los contribuyentes tleberán hacer sus pagos en efectivo, con cheque certificado, con tarjeta

de crédito, tarjeta de débito o transferenr:ia de fpndos referenciatla en la Tesorería

Municipal, tiendas cle conveniencia, sucursales de insÌituciones bancarias, o en los lugares

ntamiento con los cuales te celebrado convenio tal efecto

Artículo
EI

A todo pa6¡o por p¡.ìrte del contribuyente corresponde la experlición dt"' un recibo oficial de

parte de la dependencia recaudador¿r o de quien faculte la autoridad municipal para hacerlo,

en apego a la presênte ley y a la legislación aplicable.
El recibo oFicial constituye el documernto público que aprueba la Hacienda Municipal a fa'ror

de los con:ribuyentes cuando éstos pagan las contribuciones;l su car[!o, porque éste et; el

documento fehaclente con el qtte se acredita el entero corrêspondiente de las

contribuciones, sirt que ningún diverso documento, por sí mismo, tenga el efecto de

desvirtuar lo asent¡rdo en el mismo.
Por lo anterior, los contribuyentes podrán realizar cualquiet aclaración o manifestación

respecto del recibo oficial que le expida la Hacienda Municipal, únicamente en el mismo día

en que patlaron las contribuciones cle que se trate; transcurrido dicho periodo, sin quer el

contribuyente de que se trate hubies,: hecho alguna manifestación respÈcto del recibo ofir:ial

que se le erxpidió, írste quedará firme para todos los efectos k:gales c{rrrespondientes, ¡' lo

asentado e'n no ser modific;¡do bajo circu nst¿r ncia

A todo pago por patte del contribuyente corr,3sponde la expedición de un recibo oficial de

parte de la dependencia recaudadora o de quit:n faculte la autoridad mutricipal para hacerlo,

en apego a la preserrte ley y a la legislación aplicable'

El recibo oficial constituye el documento público que aprueba la Haciencla Municipal a favor

de los contribuyentr:s cuando éstos pagan las contribr¡ciones a su carg(l, porqut-5 éste es el

documento fehaciente con el que se at:redita el entero corres;pondiente de las

contribuciones, sin que ningún diverso documento, por sí mìsmo, t:enga el efecto de

desvirtuar lo asentarlo en el mismo.
por lo anterior, los contribuyentes podrán realizar <;ualquier aclaracirin o manifestación

respecto del recibo r>ficial que le expida la Hacienda Municipal, únicamente en el mismo día

en que pagaron las contribrtciones de que se trate; transcurrido dicho periodo, sin que el

contribuyente de que se trate hubiese hecho alguna manifestación resper:to del recibo oficial

que se le expidìó, ét;te quedará firme para torlos los efectos legales cotrespondìentes, y lo

asentado en é1, no podrá ser modificado baio rrineuna circunstancia

Artículo
6.

Los pagos r:n efectiVo de obligacioner; y créditos fiscales cuyo intporte comprenda fraccio¡tes

de la unicìad monetaria, que no sean múltiplos de cincuenta centavos, se efectual'án

ajustando ,,.1 monto total del pago al múltiplo de un peso más cercano.

Los pagos cuya reàlización no implique entrega de efectivo, se efectuarán por el motrto

exacto de la obligación fiscal.

Los pagos en efectivo de obligaciones y créditc,s fiscales cuyo importe co 'nprenda fracciones

de la unidad mon€rtaria, que no sean múltiplos de cincuenta centavos, se efectuarán

ajustando el monto total del pago al múltiplo tle un pe;o más cercano.

Los pagos cuya rea ización no implique entrega de efectivo, se efectularán por el monto

exacto de la ón fiscal.

7



ANEXO PROPUESTA LEy DE |NGFTESOS DEr MUN|C¡P|O DE TEQU|IA, JALISCO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026

CAPITULOS DE I-A LEY DË INGRESOS.

Artículo
7.

Los depósiios en giirantía de obligaciones fiscales, gue no sean reclamados dentro del plazo

que señala la Ley de Hacienda Municipal para la prescripción de,créditos fiscales, quedarán a

favor de la Hacienda Municipal.

Los depósitos en garantía de obligaciones fiscarles, que no sean reclamaclos denilo del plazo

que señala la Ley de Hacienda Municipal para la prescripción de créditos fiscales, quedarán a

favor de la Hacienda Municir¡al.

Queda estrictamente prohibido modificar las r:uotas o tarifas que en esta ley se establecen,
ya sea para aument¿ rlas o disminuirlas a excepción de lo que establece el artículo 37 fracción

1, de la Ley del Gobìerno y la Administración f)ública Municipal del Estarlo de Jalisco. Quien
incumpla esta obligación, incurrirá en responsabilidad y se hará acreedor a las sarìciones que

precisa Ia ley de la nrateria.
No se considerará como rnodificación de curotas o tarifas, para los r-'fectos del párrafo

anterior, la condonación parcial o total de mull:¿5 qus se realice conform,: a las disposiciones

legales v reglamentos aplicables.

Artículo
L

Queda estrictamente prohibido modificar las cuotas o tarifas que en egta ley se establecen,
ya sea par¿r aumentarlas o disminuirlas a excepción de lo que establece r¡l artículo 37 fracción

1, de la Lev del Gobierno y la Administración Pública Municipal del Est¡ldo de Jalisco. Quien
incumpla esta obligación, incurrirá err responsabilidad y se hará acreedor a las sanciones clue

precisa la ley de la rnateria.
No se considerará como modificación de cuotas o tarifas, ¡lara los efectos del párnlfo

anterior, la condonación parcial o total de multas que se realice confornte a las disposiciorres

legales V rerglamentos aplicables.
Artículo

I
Las personas físicas o jurídicas que lealicen actos, operaciones o actividades gravadas ¡tor
esta ley, aclemás de cumplir con las obligaciones señaladas en l¡¡ misma deberán cumplir t:on

las disposir;iones, según sea el caso, (:ontenidas en la reglamenl:ación municipal.

Las personas fÍsicas o jurídicas que realicen actos, operaciones o activ¡,lades gravadas por

esta ley, además de cumplir con las obligaciones señaladas en la misma deberán (:umplir con

las disposiciones, seigún sea el caso, contenidas en la reglamentación municipal.

Artículo
10

El Municip'io percibirá ingresos por los im6ruestos, contribu(:iones de mejora, derechos,
productos y aprovechamientos no comprendidos en la Lev de ln¡¡resos, causados en

ejercicios fiscales anteriores pendir:ntes de liquidación de pago, que hubiesen esterdo

vigentes en ejercir)ios fiscales anteriores, que hayan sido efectivamênte causados, V no

hechos los pagos cÐrrespondientes.

El Municipio percibirá ingr(lsos por los impuestos, contribuciones de mejora, derechos,
productos y aprovechamientos no comprerLdidos en la Ley de lngresos, cáusados en

ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación de pago, que hubiesen estado

vigentes en ejercicios fiscales anter¡ores, que hayan sido efectivametrte causados, y no

hechos los pagos cor"respondientes.
Artículo

11
En apego rr lo díspuesto en el artículo 11"5, fracción lV, segundo párrafo, de la Constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos, la$ leyes estatales no establecerán exenciones o

subsidios en favor rle persona o institución alguna respecto de las contribuciones, incluyer,do

tasas adicionales, sobre la propit:dad inrnobiliaria, de su fraccionamiento, divisi,án,

consolidación, traslación y mejora asi como las que tengan por l)ase el cambio de valor de los

inmuebles; tampoco lo harán sobre los derechos derivados rle la prtistación de servicios
públicos que el municipio tenga a su cargo.

En apego a lo dispur:sto en el artículo L1-5, frercción lV, segundo párrafo, de la Constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos, las leyes estatales no establecerán exenciones o

subsidios en favor de persona o institución alguna respecto de las contribuciones, incluyendo

tasas adicionales, sobre la propiedad inrr,obiliaria, de su fraccionamient(), divìsión,

consolidación, traslación y mejora así como las que tengan por base el carnbio de valor de los

inmuebles; tampoco lo harán sobre los derechos derivados de la pre:;tación de servicios
públicos que el municipio tenga a su cargo.

r'rÉíeulo
12

En todo lo no previsto por la presente ley para su ¡nterpretaciórì, se estãrá a lo dispuesto Þor
la Ley de llaciend¿r Municipal y las disposiciones legales federrales y estatales en materria

fiscal. De nìanera supletoria se estarÉr a lo quer señala el Código de Procedimientos Civiles del

Estado de.lalisco, el Código Civil del t:stado de Jalisco, el Códigc, Penal del Estado de Jalisco y

el Código de Comrlrcio, cuando su ;rplicación no sea contraria a la naturaleza propia del

derecho fiscal y la jurisprudencia.

En todo lo no previsl:o por la presente ley para su interl)retación, se estará a lo dispuesto por

la Ley de Hacienda Municipal y las disposicic,nes legales federales y e:;tatales en materia

fiscal. De manera su cletoria se estará a lo que señala el Código de Proceclimientos Civiles del

Estado de Jalisco, el Código Civil del Estado de Jalisco, el Código Penal del Estado de Jalisco y

el Código de Comelcio, cuando su aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del

derecho fiscal y la jurisprudencia.

CAPíTUIO II

Obligaciones de los Contribuyentes
I'ECCIóNJ PRIMERA

De los Eventos, E,spectácr¡los v Diversiones, Públicas

CAPíTJIO II

Obligaciones de lcrs Contribuyentes
SECCIÓN PRIMERA

lDe los Eventos, Espectáculos y Diversiones Públicas
Artículo

13
Las personas físicas o jurídicas que c,rganicen eventos, espectirculos o diversiones públicas,

en locales o espacios privados o públicos, de manera eventual o permanente, de acct:so

gratuito o con cobro por ingreso, deberán sujetarse a las siguientrls disposiciones, sin

perjuicio de las demás consignadas en los reglamentos respectivos:

Las personas físicas o jurídicas que organicen eventos, espectáculos o diversionès públicas,

en locales o espacios privados o públicos, der manera eventual o pernlanente, de acceso

gratuito o con cobro por ingreso, deberán sujetarse a las siguientel; disposlciones, sin

perjuicio de las demás consi¡gnadas en los reglitmentos respectivos:
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ANEXO PROPUESTA LEY DE |NGFTESOS DEt MUN¡C|P|O DE THQUILA, JALTSCO PARA Et EJERCIC|O FTSCAI 2026
CAPITULOS DE [A tEY DE INGRESOS.

Deberán g¡arantizar la seguridad de los agistentes, entre otras acc¡ones, mediante la

contrataci(in de cuerpos de seguridird privada debidamente ercreditados o a través de los

serv¡cios d,-. seguriclad pública municipal, en cuyo caso pagarán el sueldct y los accesorios c¡ue

deriven de la contratación de los policías municipales.

Cubrir pre,riament{¡ el importe de los honorarios, gastos de s;eguridarJ, servicios médicos,
protección civil, strpervisores o ìnl:erventores que la autoridad municipal competerìte
comis¡one para at(lnder la solicitud realizada, en los término:; de la reglamentación der la

materia.

Dichos honorarios y gastos no seriin reintegrados en caso de no efectuarse el everÌto
programaclo, excepto cuando fuere por causa de fuerza insuperable a juicio de la autoriclad
municipal, notificada a esta última, cuando menos con 24 horas t1e anticipacìón a la

realización del evertto.

En todos |:s establecimientos en donde se ¡)resenten eventor;, espectáculos o diversiones
públicas en los que se cobre el irrgreso, deberán contar con el boletaje previamerrte
autorizado por la autoridad municip; I competente, ya sean boletos de venta o de cortesí¡¡.

Para los efectos de la definición de los aforos en los lugares en donde se realicen eventos,
espectáculos o diversiones públicas, se tomará en cuenta el ,Jictamen que para el efe,:to
emita la ar.rtoridad municipal competente.

Se considerarán eventos, espectácukls o diversiones ocasionakrs aquellos cuya presentación
no constituya parte de la actividad r:omún del lugar en dondr: se pre:ìenten, los cuales se

sujetarán ;r las siguientes disposiciones:

Dar aviso rlel inicio de actividades a Padrón y Licencias, a más tardar el día anterior a aquel
en que ini<:ien la relalización del esperctáculo, señalando la fectra en que habrán de concluir
sus activid¡¡des.

Dar el avis<¡ correspondiente en los c¡rsos de ampliación del periodo de eixplotación, a Padr'ón
y Licencias,, a más tardar el último día que comprenda el aviso cuya vigencia se vaya a ampl'ar.

Previamente a la iniciación de actividades, otorgar garantía ¿r satisfacción de la Hacienda
Municipal, en algutta de las formas previstas en la Ley de Hacienda Municipal, que no s,:rá
inferior a los ingresos estimados para un día de actividades, ni supÈrior al que pudi,-.ra

corresponrier estimat¡vamente a tros días, Cuando no se cunpla con esta obligación, la

Hacienda lt/lunicipal podrá suspender el espectáculo, hasta en tanto no se garantice el pago,
para lo cu;rl, el interventor designado solicitará el auxilio de la fuerza ptÍblica. En caso de no
realizarse el evento, espectáculo o diversión sin causa justificada, sr! cobrará la sanción
corresponrliente.

Deberán garantizar la seguridad de los asistentes, entre otras acclones, mediante la

contratación de cuerpos de segurìdad privada debidamente acred¡tadcls o a través de los

servicios de seguridad pública municipal, en cuyo caso pagarán el sueldo y los accesorios que

deriven de la contratación dr: los policías municipales.

Cubrir previamente el ¡mporte de los honorarios, gastos de seguridad, servicios médicos,
protección civil, supervisores o interventor{rs que fa autoridad murricipal competente
comisione para aterrder la solicitud realizada,, en los términos de la reglamentación de la

miìteria.

Dichos honorarios ,/ gastos no serán reinte¡Srados en caso de no efectuarso el evento
programado, excepto cuando fuere por causa de fuerza insuperable a juicio de ls autoridad
mr.rnicipal, notificada a ests última, cuando menos con 24 horas dr-' anticipación a la

rea lización del evenl:o.

En todos los establercimientôs en donde se presenten eventos, espectáculos o diversiones
públicas en los qur-. se cobre el ingreso, d,:berán r:ontar con el boletaje previamente
autorizado por la autoridad municipal competr:nte, ya sean boletos de vr:nta o de cortesía.

Para los efectos de la definición de los aforos en los lugares en donde ¡;e realicen eventos,
espectáculos o diversiones públicas, se tomará en cuenta el dictamen que para el efecto
emita la autoridad nrunicìpal competente.

Se considerarán eventos, espectáculos o diver:;iones o(;asionales aquellos cuya presentación
no constituya parte de la ar:tividad común del lugar en donde se prês(lnten, los cuales se

sujetarán a las siguientes disposiciones:

Dar aviso del inicio rje actividades a Padrón y Licencias, a más tardar el ,Jía anterior a aquel
en que inicien la re¿rlización del espectáculo, :;eñalando la fecha en que habrán de concluir
sus actividades.

Dar el aviso correspondiente en los casos de arrpliación del período de er:plotación, a Padrón
y Licencias, a más taldar el último día que comprenda el aviso cuya vigencia se vaya a ampliar.

Previamente a la iniciación de actividades, o:orgar garantía a satisfacc:ión de la Hacienda
Municipal, en algun;r de lasformas previstas en la Ley de Hacienda Municipal, que no será

inferior a los ingresos estinrados para un día de actividades, ni supe"ior al que pudiera
corresponder estimativamente a tres días. Cuando no se cumpla con esta obligación, la

Hacienda Municipal podrá suspender el especf:áculo, hasta en tanto no se garantice el pago,

para lo cual, el interuentor designado solicitarií el auxitio de la fuerza pública. En caso de no

realizarse el evento, espectáculo o diversión sin causa justificada, se cobrará la sanción
correspondiente.
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ANEXO PR0PIJESTA tEY DE INGFIESOS DEL MUNIC¡PI() DE TËQU¡LA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAL 2026

CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Para los efr:ctos de la devolución de la garantíia establecida en el párrafo anterior, los titulares

contarán (ìon un tlérmino de 120 clías naturales a partir de la realización del event(t o

espectácul o para s()licitarla.

Cuando se obtengiin ingresos por la realización de espectáculos públicos, cuyos fondos se

canalicen ¿r universldades públicas, irstituciones de beneficencia o partidos políticos y qur: la

persona f'sica o jurídica organizadora del evento solicite a la ilutoridad municipal

competenl:e, la no causación del im¡ruesto sobre espectáculos públicos, deberán presentar

la solicitud, con o(iho días naturales de anticipación a la venta de los boletos del evento,

acompaña,Ca de la siguiente documentación.

Copia del itcta constitutiva o Decretr> que aurtoriza su fundacicin y para el caso de partirlos

políticos, copia de los estatutos donde conste su fundación.

Copia de ler inscripclión al Registro Fe,Jeral de Contribuyentes ante la Secretaría de Hacienda

y Crédito F'úblico y su últÍma declaración de pago de impuesto:; federales del ejercicio fiscal

en curso o del inme:diato anterior se¡¡ún sea ell caso.

Copia del contrato de arrendamientc, del lugar donde se realiz¿ rá el evento, cuando se tn¡te

de un loca que no sea propio de las universidades públicas, in.stituc¡ones de beneficencia o

los partidos políticos.

Para el caso de las lnstituciones de Asistencia Social del Estado dr: Jalisco, constancia

expedida por la Se<:retaría del Sistema de Asistencia Social del l:stado de Jalisco.

Las personas físicas o jurídicas qut: resultetn beneficiadas ccn la no causación de este

impuesto, deberárr comprobar do<:umentalmente ante la f{acienda Municipal, que la

cantidad eir numerârio que como donativo reciban efectivamente las urriversìdades públi,:as

o instituciones de asistencia, sea cuando menos el equivalenl:e a 1.5 veces, y los partitlos

políticos a 5 vecesì, el monto del inrpuesto sobre espectáculos públicos, o en su casc la

comprobar:ión de que no se hubiesen obtenido utilidades por la realizilción del evento. Así

mismo tendrán un plazo máximo de quince días naturales para efectuar la referida

comprobar:ión, tal y como le sea solicitada por la autoridad municipal competente; caso

contrario, se dejará sin efecto el l:rámite de la no causacirin de este impuesto, y, en

consecuencia, se pagará en su totaliclad el impuesto causado.

Previo a su funcionamiento, todos los estabk¡cimientos constrr¡idos exprofeso o destinatlos

para presentar espectáculos públicos; o para realizar eventos sc'ciales, en forma permanellte

o eventual,, deberán obtener su certificado de operatividad experdido por la Unidad Municipal

de Protección Civil, misma que acom¡rañará a su solicitud copia fotostátíca para su cotejo, así

para los efectos de la devolur:ión de la garantía establecida en el párrafo anterior, los titulares

contarán con un término de 120 días naturales a partir de la realización deil evento o

espectáculo para solic¡tarla

Cuando se obtengarr ¡ngresÕs por la realizaci<in de espectáculos públicr>s, cuyo5 fondos se

canalicen a un¡versiclades públicas, instituciones de beneficencia o partidos polítiCos y que la

persona física o jr.rrídica organizadora del evento solicite a la ar¡toridad municipal

competente, la no causación del impuesto sobre espectáculos públicos, deberán presentar

la solicitud, con octro días naturales de anticipación a la venta de los boletos del evento,

acompañada de la siguiente documentación.

Copia del acta consl:itutiva cl Decreto que autoriza su fundación y para el caso de partidos

políticos, copia de lcs estatutos donde conste r¡u fundación'

Copia de la inscripcirin al Reggistro Federal de (iontribuyentes ante la Secretaría de Hacienda

y Çrédito Público y su última declaración de pago de irnpuestos federales del ejercicio fiscal

en curso o del inmetliato anterior según sea el caso.

Copia del contrato de arrendamiento del lugar donde se realizará el evettto, cuando se trate

de un local que no sea propio de las universidades públicas, instituciones de berìeficencia o

los partidos políticor¡.

para el caso de la:i lnstituciones de Asistencia Social del Estado de Jalisco, constancia

expedida por la Secretaría d¿tl Sistema de Asistencia Social del Estado de Jalisco.

Las personas física:; o jurídicas que resultert beneficiadas con la no causación de este

impuesto, deberán comprctbar documentalrnente ante la Hacienda Municipal, que la

cantidad en numerario que cìomo donativo reciban efectivamente las universidades públicas

o instituciones de asistencia, sea cuando meltos el equivalente a 1.5 veces, y los partidos

políticos a 5 veces, el monl:o del impuesto sobre espectáculos públic,rs, o en su caso la

comprobación de que no se hubiesen obtenido utilidades por la realiza,:ión del evento. Así

mismo tendrán un plazo rnáximo de quinr:e días naturales para efectuar la referida

comprobación, tal 1'como le sea solicitada t,or la autoridad municipal competente; caso

contrario, se dejarÉi sin efecto el trámite de la no causación de esle impuesto, y, en

consecuencia, se pa¡;ará en su totalidad el impuesto causado.

previo a su funcionamiento, todos los establer:im¡entos construidos exp"ofeso o destinados

para presentar espectáculos públicos o para reralizar eventos sociales, en forma permanente

o eventual, deberán obtener su certificado de operatividad expedido por la Unidad Municipal

de protección Civil, rnisma que acompañará a su solicitud copia fotostática para su cotejo, así

como su bitácora de mantênimiento, debidamente firmada calificado. Estecomo su tritácora de mantenimiento, debidamente firmada cor I calificado. Este
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGFTESOS DEt MUNICIPI(} DE TËQUILA, JATISCO PARA EL EJERCICIO FISCAI.2026
CAPITUIOS DE tA tEY DE INGRESOS.

requis¡to, ¿rdemás, deberá ser cubierlo por las personas físicas o jurídicils que tengan juel¡os

mecánicos, electrornecánicos, hidráulicos o de cualquier naturerleza, cuya actividad implic¡ue

un riesgo a la integridad de las personas.

requisito, además, deberá serr cubierto por las personas físicas o jurídica:; que tengan juegos

mecánicos, electroñrecánicos, hidráulìcos o de cualquier naturaleza, cuy¡r activìdàd implique
un riesgo a la integridad de las personas.

:;ECCIÓN SEGUNDA

De las Licencias de Giros v de Anuncios
SECCIÓN I;EGUNDA

De las Licencias de (iiros y de Anuncios
Artículo

14
Para los efr-.ctos de esta ley, se deberá entender por:
Licencia: [a autorización municipal para la instalación y funcionamiento de industrias,
establecimientos cr¡merciales, anuncios y la prestación de servi:ios, sean o no profesionales;

Permiso: l-a autorización municipal para la realización de, actividades determinadas,
señaladas lcreviamr)nte por la autoriclad municipal;

Registro: t.a acción derivada de una inscri¡rción o certificación que realiza la autoriclad
municipal; y

Giro: Es todo tipo de actividad o tlrupo de actividades concretas ya sean económicas,
comerciale s, indusl:riales o de prestación de servicios, según la clasificación de los padrorres

municipales.

Para los efectos de ersta ley, se deberá entendrlr por:
Liclencia: La autorización rnunicipal para la instalación y funcionamir-'nto de industrias,
establecimientos cornerciales, anuncios y la pr'estación de servicios, sean o no profesionales;

Permiso: La autorización tnunicipal para lil realización de actividades determinadas,
señaladas previamente por h autoridad municipal;

Registro: La acción derivada de una inscrip<;ión o certificación que realiza la autoridad
m¡¡nicipal; y

Giro: Es todo tipo de actividad o grupo de actividades concretas ya sean económicas,
comerciales, industriales o de prestación de servicios, según la clasificación de los padrones
municipales.

Articulo
15

Las personas físicas o jurídicas qu¡3 real¡ccrn actividades comerciales, ìndustriales o de
prestación de servicios en locales dr: propiedad privada o pública, quedarán sujetas a las

siguientes disposiciones administrati'¿as:

Los titulares de licencias para giros y anuncios nuevos pagarán la tarifa correspondiente o la
proporciórr anual, clependiendo del nles en que inicien su actividad,

Para el supuesto det una solicitud de licencia nueva, deberá acreditarse que el propietario del
predio y/o el titular que realiza la solicitud, no tienen adeudos respecto de licencias vigentes
o anteriorers, por lo que no se otorga'á aquella en tanto no se encuentrr¡ cubierto el pago de
todos los derechos que resulten procedentes.

Los titulares de anuncios, giros comercialels, industriales o de preritación de servicios,
deberán rerfrendar anualmente su cédula de licencia de anuncio y/o de funcionamiento ¡ror
cada giro, ,:onforme lo señala el artk:ulo 141 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de
Jalisco, así como el permiso o autorización para el funcionamir:nto de su establecimiento y
pagar lo cc'rrespondiente de confornridad a la presente ley.

Estarán obligados a contribuir en la conservación y mejoramierrto del nredio ambiente dr: la

manera que se estãrblezca en esta ler¡'.

Las personas física:; o jurídicas que realicen actividades comerciales, industriales o de
prestación de servic:ios en |¡cales de propiedad privada o pública, que,darán sujetas a las

siguientes dìsposicic nes administrativas:

Los titulares de licerrcias parit giros y anuncios nuevos pagarán la tarifa corresportdiente o la
proporción anual, dependiendo del mes en que inicien su actividad.

Para el supuesto de Jna solicitud de licencia nueva, deberá acreditarse que el propietario del
predio y/o el titular,lue realiza la solicitud, no tienen adeudos respecto cle licenciasvigentes
o ¡rnter¡ores, por lo r¡ue no se otorgará aquella en tant() no se encuentre cubierto el pago de
todos los derechos c¡ue resulten procedentes.

Los titulares de anuncios, giros comerciales, industriales o de prestación de servicios,
deberán refrendar anualmente su cédula de licencia de anuncio y/o de 1'uncionamiento por
cada giro, conforme lo señala el artículo 141 ce la Ley de Hacienda Municipal del Estado de

Jalisco, así como el ¡rermiso o autorización para el funcionam¡ento de s,.¡ establecimiento y
pagar lo correspondiente de conformidad a la presente ley.

Estarán obligados a contribuir en la conservación y mejoramiento del mrrdio aml¡iente de la
mi¡nera que se establezca en esta ley.
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CAPITULOS DE LA tEY DE INGRESOS.

En los actos que den lugar a modificaciones al padrón municipal, el Ayuntamiento por me,Jio

de la autolidad corhpetente se reser'/a la facultad de autorizarlos, procediéndose conforme
a las siguientes bases:

F'resentaT dictamen de uso de suelo expedido por la tlependencia competente.

los cambios de domicilio, denominación o razón social, fusión o escisión de

sociedadÈs, o rectificación ,le datos atribuible al contribuyente, causarán derechos
clel 50% ile la cuota corres¡rondiente, por cada licencia.

Ios camtlios en las características de los anuncios excepto ampliaciones de área,

causarán derechos del 5O% de la licencia correspondiente, por cada anuncio.

[.n los casos de ampliaciórr de área en anuncios, se deberárt cubrir los derechos

correspondientes de acuer,Jo con Ia fecha en que se r:fectúe la ampliación.

l-as ampliaciones de giro o actividad causarán los derechos en la parte proporcional

e I valor de licencias similar¡:s.

Cuando se solicite la baja tle licencias de giros o anuncios, asií como de permisos,

¡rrocederé un cobro pro¡rorcionãl de acuerdo al tiempo transcurrido en los

términos de la presente lt:y; una vez presentado el aviso de baja, la misma se

consider¿lrá definitiva, sin c¡ue el int;eresado pueda dersistirse del trámite.

['ara el caso de que los titulares de licencias de git'os o anuncios, así como de

¡rermisos, o en su caso los propietarios de los correspondientels inmuebles, omit:an

erl aviso de baja ante la autoridad rnunicipal, no procederá el cobro de los adeutlos

Íror concrlpto de derechos generados desde la fecha en que dejó de operarse ttna

lìcencia de giro o de anuncio, o el respectivo permiso; debiendo pagar solametrte

los productos que se generan anualmente para la emir;ión de la licencia y/o permiso

respectivos, y los gastos de ejecución generados por lir notificación del adeudo; <:on

irdependencia de las sanciones a que pudiera serr acreedor, por no ejercer

¿ctividades por más de tres meses y no dar aviso a la autoridad municipal; lo

enterior, siempre y cuando reúna alguno de los siguierntes sufluestos:
(lue el titular de la licencia acredite fehacientemerrte su baja o suspensión de

¿ctividades ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Públito, en cuyo caso se

otorgará la baja a partir de dicha fecha;
(ìue se drlmuestre que en urn misme domicilio la autoridad responsable otorgó trna

o varias ficencias o permisos posteriores, respecto rle la que esté tram¡tandc' la

traja, siempre y cuando las nueva:; licencias o pernrisos otorgados no se hayan

e:xpedido a la misma persona, cónyuge o pariente consanguítieo hasta el segurido

Ê:rado;

e

o

o

e

(t

c

o

€

o

En los actos que den lugar a modificaciones al ¡radrón rnunicipal, el Ayunl:amiento por medio

de la autoridad competente se reserva la facultad de autorizarlos, procediéndosê conforme
a las siguientes bases:

Presentar dictamen de uso de suelo expedido por la dependencia competente'

Los cambios de domicilio, denominación o razón social, fusión o'escisión de

sociedader;, o rectificación de datos ¡rtribuible al contribuyente,, causarán derechos

del 50% de la cuoti¡ correspondiente, por cacla licencia.

Los cambi,rs en las características dr: los anuncios excepto anrpliaciones de área,

causarán clerechos del 50% de la licencia correspondiente, por cada anuncio.

En los cascs de ampliación de área en anuncios, se deberán cubrir los derechos

correspon,Cientes de acuerdo con la fecha en que se efectúe la ampliacíón.

Las ampliaciones de giro o actividad t:ausarán los derechos en lir parte pnoporcional

al valor de licencias similares.

Cuando se solicite la baja de licenci¿ts de giros o anuncios, así como dr: permisos,

procederá un coklro proporcional de acuerdo al tiempo transcurrido en los

términos rle la presente ley; una v,ez presentado el aviso de baja, la misma se

conslderará definitiva, sin que el interresado pueda desistirse d'-'l trámite.

e

o

e

o

o

Õ

Para el caso de qr.re los titulares dr-'licencias de giros o anuncios, así como de

permisos, o en su (ìaso los propietarics de los correspondiente:; inmuebles, omitan
el aviso de baja arite la autoridad mtrnicipal, no procederá el cobro de los adeudos

por concellto de derechos generados desde la fecha en que dtljó de oi)erarse una

licencia de,giro o cìe anuncio, o el respectivo permiso; debiendo pagar solamente

los productos que rìe generan anualnrente para la emisión de la icencia y/o permiso

respectivos, y los gastos de ejecución generados por la notificación del adeudo; con

independerncia de las sanciones a que pudiera ser acreedor, por no ejercer

actividades por más de tres meses y no dar aviso a la autoridad municipal; lo

anterior, siempre y cuando reúna al¡¡uno de los siguientes suptlestos:

Que el tit'.rlar deila licencia acredite fehacientemente su ba.ia o suspensión de

actividades ante lu Secretaría de I-acienda y Crédito Públicr¡, en cuyo caso se

otorgará la baja a partir de dicha fecra;

Que se dernuestre que en un mismo domicilio la autoridad resp,onsable otorgó una

o var¡as lir:encias rl permisos postetiores, respecto de la que esté tra,mitando la

baja, siempre y cuando las nuevas Iicencia¡; o permisos otorgados no se hayan

expedido a la misnra persona, cónyuge o pariente consanguínr:o hasta el segundo
grado;

o
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ANEXO PRC'PUESTA LEY DE INGFIESOS DEI MUNICIPIO DE TËQUILA, JALISCO PAR/I EL EJERCICIO F¡SCAL 2026

CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

e Que el deudor se¿i un arrendatario, y no exista ningún vínculo de p;trentesco o

sociedad con el dueño del inmueble. En caso de omisión, simulación o engaño a la

autoridad, el proþletario del inmueble asumirá la responsabilidad solidarìa y por

consecuercia la obligación del pago;

o Que quien solicite la baja haya adquirido el t¡ien inmueble, en el cual se otorgó la

licencia o llerm¡so respectivo, en fecha posterior a la que se hubìera sido omiso en

dar el avis,r corres¡)ondiente;
o Para el Caso de loS anuncios, deberá demostrarse de manera fehacitlnte que el

mismo fuer retirado en el periodo respecto del cual se solicit:r la cancelación del

adeudo, er;to mediante una supervisión física realizada por la autoridad municipal

competen'le.
La baja procedurá a partir de la fecha en la que se acredite cualquie'ra de lo:; supuestos

de procedencia anter¡ot-mente citados, según corlesponda.

o Las reducciones de giros o actividad no causarán derechos.

o En los casos de traspaso de licencias; de giros o anuncios, será indispensable para

su autoriz¡¡ción, la comparecencia del cedente y del cesionario, quienes deberán

cubrir los tJerechos correspondiente:; de acunrdo con lo siguiertte:
para el caso de traspaso u Òtorgamiento directo, se ¡ragará el equivalernte al 100% de los

derechos de la licenr:ia en cuestión.

para el caso de traspaso por consanguinidad en línea recta hasta el prirner grado o a favor

del cónyuge, se pagará el equivalente al25% de los derechos de la licencia en cut-'stión.

En los casos que se demuestre el fallecimiento del titular de la licencia, y el interesado en

obtener la titularidad de la misma acredite el haberla explotado duranle los últimos cinco

ejtlrcicios fiscales, h¡lbiendo pagado los respec:tivos rel'rendos, pagará el equivalt:nte al 50%

de los derechos de l;l licenci¿t en cuestión, por el cambio de titular.

Tratándos,¡ de giros comerciales, indr.¡striales o de prestación dtl servicios, que sean

objeto del convenio de coordinación Fiscal, no causarán el paÉ;o de los derechos a

que se ref ieren los lncisos b), e), f), así como el i) de esta fracciórr, estando obligados

únicamenl:e al pago de los productos correspondientes y a la autorización

municipal.
La autorización dr: suspensión de actividarjes será discrecicrnal, a juicio de la

autoridad municipal, previa solicitu'l y justificación por part(Ì del cotttribuyente

interesadc,, sobreifas causas que las motiven. En ningún caso la autorización será

por periodo mayor a la vigencia de l;r presenÏe ley'

Cuando la modifh:ación al padrón se realice por disposici(rn de la, autoridad

municipal, no se cãusará este derecho, debiendo pagar únicamente el monto de

las formas, correspondientes, para r:uyos efectos la autoridarl municipal emitirá

o

o

acuerdo fundado motivado.

o (lue el deudor sea un arrr¡ndatar¡(), y no exista nin¡¡ún vínculo de parentesco o

sociedad con el dueño del inmueble. En caso de omisión, simr¡lación o engaño it la

¿utoridacl, el propietario del inmueble asumirá la responsabilidad solidaria y por

consecuencia la obligación del pagcr;

o (lue quien solicite la baja lraya adquirido el bien inmueble, en el cual se otorg(i la

lìcencia o permiso respectirro, en fecha posterior a la que se hubiera sido omiso en

clar el aviso correspondienl.e;
o [,ara el câso de los anuncios, debttrá demostrarse cle manera fehaciente que el

rnismo ftte retirado en el periodorrespecto del cual se solicita la cancelación del

e deudo, èsto mediante una supervlsión física realizada por la autoridad municipal

competente.
La baja procetlerá a partir de la fecha en la que se acredite cualquíera de los supuestos

de procedencia anteriormente c:itados, según corresponda.
e Ias reducciones de giros o ,¡ctividacl no causarán der<lchos.

o [.n los casos de traspaso dr: licencias de giros o anuncios, será indìspensable para

su autorización, la comparecencia del cedente y del cesionario, quienes deberán

cubrir los derechos correspondientes de acuerdo con lo siguiente:

Para el cas;o de träspaso u otorgamiento directo, se pagará el equivalente al 100% de los

derechos cle la licettcia en cuestión.

Para el caso de traspaso por consan¡luinidad en línea recta hasta el primer grado o a fa'¡or

del cónyuge, se pagará el equivalente al 25% de los derechos d,¡ la licencia en cuestión.

En los cast¡s que sè demuestre el fa lecimiento del titular de la licencia, y el interesado en

obtener la titularidad de la misma acredite el haberla explotado durante los últimos cirtco

ejercicios fiscales, lrabiendo pagado los respectivos refrendos, pagará ell equivalente al 50%

de los dere,chos de la licencia en cuesrtión, por el cambio de titular'

l ratándose de giros comert:iales, inrlustriales o de prestación cle servicios, que s(ran

crbjeto deil Convenio de Coordinación Fiscal, no causarán el pago de los derechcs a

c¡ue se réfieren los incisos b), e), f), asícomo el i) de esta fracción, estando obliga<los

irnicamêrìte al pago de los procluctos corresponrlientes y a la autorización

rnunicipal.
La autoiización de suspertsión de actividades será discreclonal, a juicio de la

¿utoridad municipal, previa solicitr.rd y justificación por parte del contribuyerrte

irrteresadb, sobre las caus€rs que las motiven. En niniSún casc la autorización sr¡rá

¡ror periodo mayor a la vigerncia de la presente ley.
(luando iËa modificación al padrórr se realice por disposición de la autoriclad

rnunicipal, no se causará este derecho, debiendo pagar únicamente el monto de

lirs form¡ls correspondientes, para cuyos efectos la autorid¡¡d municipal emil:irá

I

c

6

¿cuerdo fundado motivarlo
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ANEXO pR('pUES-tA LEy DE |NG$TESOS DEL MUNtCtPtO DE TBQUTIA, JAUSCO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026

CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

El pago der los derechos que se ori¡3inen por alguno de los trámites contemplados en el

presente artículo, rleberá enterarse ¿r la Hacienda Municipal, ett un plazo irrevocable de tres

días posteliores a la autorización colrespondiente, transcurrid,t este plazo y no realizado el

pago, queclarán sin efecto los trámites realiz¡rdos.

Para la expediciónr'del refrendo de licencias de giro o anuncio, s,erá necesario que la persona

física o jurídica y/o el domicilio fiscal al cual sel expida la licencia, se encLlentre al corriente en

el pago de ¡mpuesti)s, contr¡buc¡ones, derechos, productos y aprovechatnientos municipales.

Artí¡ulo
16

Los estabft-'cimientos comerciales, de presterción de servicios e industriales, así como los

puestos fijos, semílìijos, ambulantes, eventuales o permanentes¡ con o sin venta o consutrlo

de bebidar; alcohólicas, que operer en el lVlunicipio, acatariin los horarios que para su

funcionamiento establezcan el r,¡glamento municipal o disposición administrativa
correspontliente, y en su caso en la Ley para Regular la Venta y Consumo de Bebitlas

Alcohólica:; del Estado de Jalisco.

Los establecimientos comercìales, de prestación de servicios e industriales, arií como los

puestos fijos, semifijos, ambulantes, eventualtls o permanentes, con o sin venta o consumo

de bebidas alcohólicas, qu(l operen en el lVlunicipio, acatarán los horarios que para su

fuucionamiento establezcan el reglamento municipal o disposición adrhinistrativa

correspondiente, y en su caso en la Ley para Regûlar la Venta y Cc,nsumo de Bebidas

Ak:ohólicas del Estado de Jalisco.

SECCIóN TERCERA

Del ,Arrendamiento v Concesirin de Bienes lnmuebles dr: Propiedad Municipal
SECCION ERCERA

Del Arrendamiento Conceûión de Bienes lnnnuebles de Mu

Las personas físicas o jurídicas que tomen en ,¡rrendarniento o concesión bienes inmuebles

pr,cpiedad del Munir:ipio det¡erán cumplir las siguientes disposiciones:

Los derechos y concesiones,otorgados por el f,/lunicipio no son objeto dr-'comercio y, por lo

tanto, son inembargables, intprescriptibles e irralienables.

En las concesiones otorgadas por el Municipio en los que se lleve ;¡ cabo explotación

comercial o de prestación de servicios, los concesi,rnarios deberán obtener la licencia

fuiircionamiento de giro y/o anuncio, y realizar el pago de los derechcs correspondiente

conforme a la presertte Ley tle lngresos.

En los casos de concesiones, en los que se lleve a cabo explotación comt:rcial de publicidad,

por medio de los diversos ,tiipos de equipamiento urbano, los poseedores o anunciantes

deberán pagar los diferentr:s conceptos dervados de la instalación ¡r ds la explotación

comercial, en los términos Qrue lo establece la presente ley.

Para los efectos dr: la recaudación, los concesionarios o arrendatarios de locales en

mrtrcados, o cualquier otro bien propiedad nrunicipal, deberán enterar mensuillmente las

tarrifas correspondientes, a nás tardar el día 5 de cada mes al que corresponda lai cuota, o el

día hábilsiguiente si éste no lo fuera, en la Tesorería Municipal.

En los casos de cesón de derechos u otorgamiento de concesiones dt¡ locales propiedad

mrJntct la autoridad se Ia facultad de autorizar

AÉfeulo
17

Las personas física$ o jurídicas que tr>men en arrendamiento o concesión bienes inmuebles
propiedad del Municipio deberán curnplir las siguientes disposiciones:

Los derechos y concesiones otorgados por el Municipio no son objeto de comercio y, por lo

tanto, son inembargables, imprescriçrtibles e inalienables.

En las corrcesione$ otorgadas por r-'l Munir:ipio en los que se lleve a cabo explotación

comercial o de prestación de servicios, Io:i concesionarios deberán obtener la licencia

funcionamiento der giro y/o anuncio, y reallzar el pago de lcrs dereihos correspondietrte

conforme a la presrlnte Ley de lngresos.

En los casc,s de co¡rcesiones, en los que se lleve a cabo explotación conlercial de publicidad,

por medio de los diversos tipos de equiparniento urbano, los poseedores o anunciantes

deberán pagar los diferentes conc€rptos derivados de la inslalación y de la explotación

comercial, en los tétrminos que lo establece l;r presente ley.

Para los erfectos :rje la recaudaciórr, los concesionarios o ;¡rrendatarios de locales en

mercados, o cualqruier otro bien prcrpiedadrlrnunicipal, deberán enterilr mensualmente las

tarifas correspondientes, a más tard¿rr el día,li de cada mes al que corresponda la cuota, o el

día hábil siguienterii éste no lo fuera, en la Tersorería Municipal.

En los casr¡s de cesión de derechos u otorgamiento de concesiones de locales propieclad

municipal, la autonidad municipal competente se reserva la facultaif de autorizar éstos,

El pago de los derechos que se originen pot alguno de los trámites contemplados en el

pr€sente artículo, deberá enterarse a la Hacìertda Municipal, en un plazc irrevocable de tres

días posteriores a la autoriz:rción correspondir:nte, transcurrido este plazo y no realizado el

pago, quedarán sin efecto los trámites realizaclos.

Para la expedición del refrendo de licencias de giro o anuncio, será necet;ario que la persona

física o jurídica y/o el domicilio fiscal al cual se -.xp¡da ler licencia, se encu€lntre alçorriente en

el pago de impuesto.s, contribuciones, derechos, produr:tos y aprovechanrientos ntunicipales.
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ANEXO pROpUEStA LEy DE rNGRËSOS DEL MUN¡CIPIO DE TriQUtLA, JAHSCO PARA Et EJERCICIO FISCAL 2026

CAP¡TUIOS DE tA LEY DË INGR,ESOS"

previo al pilgo equivalente a seis meses de la cuota mensual por concepto de arrendamietrto
o concesión que tehgan asignada.

En caso dr-. traspasos por consanguinidad en línea recta ha:;ta el primer grado o entre
cónyuges, r;e aplicará una tarifa de far;tor 0.5 respecto de lo seña lado en $a f raccìón ll, siem¡rre
y cuando no se tengan adeudos con el municipio respecto de otros ¡.,mpuestos, derechos,
productos y aprovetchamientos

El gasto dr: la energía eléctrica y fuerza motriz de los locales otorgados en concesiórt o

arrendam¡i-.nto en los mercados o en cualquier otro lugar de propiedad municipal, ser;á a

cargo de lc,s concer¡ionarios o arrend;¡tarios, s;egún sea el caso.

El gasto por la recr)leccìón de basura, servicios de agua y cualquier otro que requieran los

locales en los merrlados, sanitarios públicos rr cualquiera otra bien inmueble propiedad del

Municipio otorgadt)s en concesìón, arrendarniiento o comodatc' a personas físicas o jurídi,:as

será a cargo excluslvo del concesionario, arrendatario o comodatario seigún sea el caso.

El importe de los derechos de otros bienes nruebles e inmueb es del Municipio de dominio
público no especifir;ado en el artículo anterior será fijado en los contratos respectivos, previa

aprobación por el ltvuntamiento en lrrs términos de los reglame:ntos municipales respecthros

Artír;ufo
18

En los casos de cel¡ión de derechos Ce los permisos para puei;tos fijos, semifijos o móviles
que se es1:ablezcan en la vía públi<:a, la aurtoridad municipal compe'tente, se reserva la

facultad de autorizarlos. En caso de ¡rroceder la autorización, e,l cedente deberá devolver el
permiso respectivo, y el cesionario deberá tra,mitar la actualizar:ión del rhismo y pagar lo c¡ue

establece esta lev.

En los casos de cesión de dt¡rechos de los permisos para puestos fijos, semifijos o móviles

que se establezcan en la vía pública, la autoridad rnunicipal competente, se reserva la

far:ultad de autorizarlos. En.r:aso de proceder a autorización, el cedente deberá devolver el

permiso respectivo, y el cesi<)nario deberá trarnitar la actualización del mismo y pagar lo que

establece esta ley

SECCIóIü CUARTA

De la Conr¡trucción, Reconsi:rucciór! Modificación o D,emolición de Obras

SECCIóN CUARTA

Reconstrucción, lVlodificarción o Demoliciólr de ObrusDe la

Las personas físicas y.iurídicts que pretendan llevar a cabo la construcción, reconstrucción,

mrrdificación, o dernolición de obras, y urbanización quedarán sujetas a las siguientes

dir;posiciones:

La vigencia de las licencias y permisos a que s'3 refiere el artículo 59, exr:epto lat¡ fracciones

X, Xlll, y XX, será de hasta de 24 meses, transcurrido este término e solicitante deberá

réfrendar su licencia para continuar construyendo, pae:ando el 10% del costo dela licencia o

permiso por cada birnestre refrendado.

El número máximo cle refrendos que se autorizará a las licencias o permi:ros mencionados en

el párrafo anterior y que se rtncuentren en pr()ceso de obra, quedará condicionado a que la

suma de la vigencia original, más la prórroga, más la suspensión, más ltts refrenrdos que se

autoricen, no rebase: los 3 años, ocurrido lo anlerior, derberá de solicitarsr: una nu€va licencia

o permiso.

Artigulo
19

Las personas físicas y jurídicas que pretendan llevar a cabo la r:onstructión, reconstrucci,ín,

modificacirin, o dr¡molicìón de obrrrs, y uÈbanización quedarán sujetas a las siguientes

disposiciorres:

La vigencia de las lricencias y permisc,s a que se refiere el artíct¡lo 59, ekcepto las fracciortes

X, Xlll, y XX, será de hasta de 24 nreses, transcurrido este término el solicitante deb,,'rá

refrendar:;u lìcencia para continuar r:onstruyendo, pagando el 10% del costo de la licencia o
permiso por cada bimestre refrendaclo.

El número máximo de refrendos que se autorizará a las licencia:; o permisos mencionados en

el párrafo ,rnterior y que se encuentr€n en proceso de obra, quedará condicionado a qutl la
suma de le vigenciil original, más la prórroger, más la suspensirin, más los refrendos que se

autoricen, no rebasie los 3 años, ocurrido lo anterior, deberá de solicitanse una nueva licencia

o permiso.

previo al pago equivalente a seis meses de la cr.¡ota rñêriìsuâl por conceptrl de arrendamìento

o çoncesión que tengan asignada.

En casq de traspas,ls pOr c:Onsanguinidad err línea recta hasta el primer grado o entre

cónyuges, se aplicarii una tarìfa de factor 0.5 respecto de lo señalado en la fracción ll, siempre

y r;uando no se tenlTan adeudos con el munir:ipio respecto de otros intpuestos, derechos,

pr.Ðductos y aprovec hamienllos

Ël gasto de la ener¡gía eléctrica y fuerza mo1:riz de los locales otorgatlos en concesión o

ar¡:endamiento en los merc¡¡dos o en cualquier otrorlugar de propiedad municipal, será a

cargo de los concesi,¡narios t) arrendatarios, sergún sea el caso.

EI gasto por la recolección de basura, servicics de agua y cualquier otrr) que requieran los

loçales en los merc;dos, sanritarios públicos o cualquit:ra otra bien inmtleble propiedad del

Municipio otorgado:; en conr:esión, arrendami,-'nto o c0modato a personas física:i o jurídicas

será a cargo exclusivo del concesionario, arrendatario rr comodatario seg,ún sea e,l caso.

El importe de los derechos cle otros bienes mr.¡ebles e inmuebles del Municipio,de dominio
público no especific¿tdo en elrartículo anterior r;erá fijado en los contrato:; respectivos, previa

a robación rel ntami€tnto en los términos de los res
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ANEXO PRCIPUESTA tEY DE !NGFIESOS DEt MUNICIPIO DE TEiqUIm" ,AtlSCO PAR¡\ EL EJERCICIO FlSCAl,2026
CAPITULOS DE tA LEY DE INGR,ESOS.

Las constr¡rcciones que por causas ¡¡tribuibl,es a los particular"es nunc,a se iniciaron y c¡ue

cuenten cr¡n su licencia o permiso r:orrespondiente, cuya vig,-.¡ç¡t haya expirado, podt'án

solicitar el refrendo en tanto no s,e modifiquen los planes parcialel; bajo los cuales se

emitieron los misnlos, ajustándose a lo señalado en los primeros párrafos de este artículo.

En caso de que los planes parciales sr: hubiesr¡n modificado, deberá sonreterse el proyecto a

una nueva revisión para fin de autorizar el refrendo, debiéndos,e verificar que cumpla corr la

nueva nonnativida$, Ia cual tendrá un costo adicional del Lo% sobre la licencia en comento,

además de la sumq a pagar por los c,lrrespondientes periodos refrendados, lo cual también
quedará condicionado a que la suma de la vigencia originrll, más la prórroga, más la

suspensión, más el pago por los re1'rendos que se autoricen, no rebase los 3 años, pttes

ocurrido lo anterio¿ deberá de solicil:arse una nueva licencia.

Las prórro¡¡as se otþrgarán a petición de los p;rrticulares sin cosl:o alguno y por única ocas¡,5n,

solo si éstc's la requieren antes de co'rcluir la 'rigencia de la licerrcia; y será como máximo ¡ror
el 50% del tiempo autorizado origiralmente,. La suma de pla;tos otorgados de la vigencia

original mËrs las prórrogas no excedel'án de 2¡1 meses.

Si el particr.rlar conl:inúa con la construcción dle la obra sin haber efectuiado el refrendo dtl la
licencia, le serán cobrados los refren¡Jos omitidos de las mismas, a partir de la conclusión de

su vigencia, independientemente de las sanciones a que haya lugar.

Cuando se suspenlJa una obra ante¡; de que concluya el plazo de vigcrncia de la licencii¡ o

permiso, r:l particular deberá pret;entar en la dependencia competente, el aviso de

suspensiórr correslrondiente; en este caso, no estará obligado a pagar por el tienrpo
pendiente de vigeqcia de la licencia cuando rr:inicie la obra

La suma dr: plazos:de suspensión de una obr¡¡ será a lo máximo de 2 aíios, de no reiniciarse

la obra antes de esfe término el particular delberá pagar el refrendo de :;u licencia a partir de

que expire la vigenpia inícial autorizada.

Una vez qrle se hqya otorgado la lir:encia o permiso a que s() refiere el Artículo 59 der la

presente kly, el coirtribuyente no podrá alegar la devolución clel impoite pagado al efecto,
por el no uso de la misma, ello en concordancia de lo que dispone el numeral 140 de la l-ey

de Haciencla Municipal del Estado de Jalisco.

Cuando se haya ot.orgado el permisc, de urbanización y no se lraga el ¡iago de los derechos

corresponriientes, ni se deposite la fianza, rlentro de los 90 rlías siguientes a la fecha de

notificaciór del acr"rerdo de la depenrlencia municipal, el permi:;o quedará cancelado.

Las construcciones,que por causas atribuibles a los ¡iarticulares nunca se iniciaron y que

cuenten con su licencia o permiso correspondiente, çuya vigencia haya expirado, podrán

solicitar el refrendcr en tanto no se modificuen los planes parciales bajo lo:l cuales se

enritieron los mismc's, ajustándose a lo señalarlo en los.primeros párrafos de esttl artículo.

En caso de que los planes parciales se hubieserr modifir;ado, deberá som,:terse el proyecto a

una nueva revisión ¡rara fin de autorizar el refrendo, dr¡biéndose verificar que cuimpla con la

nueva normatividad, la cual tendrá un costo arjicional del IO% sobre la licencia en comento,

además de la suma ;l pagar 1:or los corresponrlientes periodos refrenda(los, lo cual también

quedará condicionado a que la suma de la vigencia orìginal, más lil prórroga, más la

suspensión, más el pago por los refrendos que se alltoricen, no rebal;e los 3 años, pues

ocurrido lo anterior, deberá'de solicitarse una nueva lir;encia.

Las prórrogas se otorgarán a petición de los pa "ticulares sin costo alguno y por única ocasión,

solo si éstos la requi,rren antes de concluir la vigencia de la licencia; y ser,í como rháximo por

el 50% del tiempo ¡¡utorizaclo originalmente. La sum¡¡ de plazos otorgados de la vigencia

or,iginal más las prórrogas nc excederán de 24 meses.

Si ,el particular contilrúa con la construcción de: la obra sin haber efectua'lo el refrendo de la

licencia, le serán cotrrados los refrendos omitirlos de las mismas, a partir de la conclusión de

su vigencia, independientemente de las sanciones a que haya lugar.

Cqando se suspenda una obira antes de que r:oncluya el plazo de vigerrcia de l;ir licencia o

permiso, el particular debêrá presentar en la dependencia competente, e'l aviso de

suspensión corresp,)ndient€r; en este caso, no estará obligado a pagar por el tiempo
pendiente de vigencia de la licencia cuando reinicie la rlbra

La suma de plazos de suspensión de una obra será a lo máximo de 2 años, de nct reiniciarse

la obra antes de este término el particular deberá pagar el refrendo de sr¡ licenci¿i a partir de

qqe expire la vigencia inicial autorizada.

Urra vez que se haya otorgado la licencia o ¡rermiso a que se refiere ,:l Artículo 59 de la

prþ.sente ley, el contribuyente no podrá alegar la devolución del importe pagado al efecto,

por el no uso de la rnisma, ello en concordancia de lo que dispone el numeral 140 de la Ley

de Hacienda Munici¡ral del Ei;tado de Jalisco.

Cqando se haya otorgado el permiso de urbanización y no se haga el pago de lcls derechos

correspondientes, ni se deposite la fianza, dentro de los 90 días siguientes aìla fecha de

nqtificación del acuerrdo de l;a dependencia mtrnicipal,,el permiso quedará cancelado.
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Cuando no se utilice el perqriso de urbanización en e{ plazo señalado ern el mismo y ya se

hubiese hecho el pago de los derechos, el grermiso quedará cancelado sin que tenga el

urbanizador derecho a devolución alguna.

Cuando los urbaniza lores no entreguen con la 'Jebida oportunidad las pot'ciones, ¡torcentajes
o aportac¡ones que rle acueriCo al Código Urbarro para c'l Estado de Jalisc<¡ le correspondan al

Municipio, la autoridad municipal competenl:e, deberá cuantificarlas rle acueÍdo con los

datos que obtenga al respecto; exigirlas a los propios çontribuyentes y ejercitar en su caso,

el procedimiento administraitivo de ejecución, cobrando su importe en efectivo.

Por las obras destinadas a casa habitación Í,ara uso del propietario (lue no oxcedan de

52,05L.00, se pagará el 2% sobre los derech,¡s de licencias y permisor; correspondientes,

incluyendo alineamiento y número oficial.

Para tener derechr¡ al beneficio señalado en el ¡rárrafo anterior, será nþcesario la

presentación del certificado þatastral en donder conste llue el interesado r-.s propietario de un

solo inmueble en es:e Municripio.

Para tales efectos srl requerirá peritaje de la rlependencia competente de obrat; públicas y

desarrollo urbano, el cual será gratuito siempreycuanlo no se rebase la cantida¡J señalada.

Quedan comprendiclos en este beneficio los supuestos a que se refiere r:l artículo I47 dela
Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

En todos los casos, [)ara que el contribuyente ¡rueda serr acreedor a los beneficiob señalados

en esta fracción, ser;á requisito indispensable no tener ¡ deudos con el mtrnicipio t'especto de

otros impuestos, derechos, (rroductos y aprovrlchamie{rtos.

Cuando nc, se utilice el permiso de urbanización en el plazo señalado en el mismo y ya se

hubiese hr:cho el pago de los derer:hos, el permiso quedará cancelado sìn que tenga el

urbanizadc¡r dereclro a devolución al¡¡una.

Cuando los urbanizadores no entreguen con la debida oportuniclad las porciones, porcentajes

o aportaciones que de acuerdo al Cótligo Urbano para el Estado de Jalisco le correspondatt al

Municipio, la autoridad municipal competente, deberá cuanl:ificarlas de acuerdo con los

datos que obtenga al respecto; exigirlas a los propios contribuyentes y ejercitar en su caso,

el procedirniento administrativo de ejecución, cobrando su ¡mp,orte en efectivo.

Por las obras destinadas a casa habítación para uso del propietario que no excedan de

52,05L.00, se pagará el 2% sobre lc,s derechos de licencias y permisos correspondientes,
incluyendc alineamiento y número oficial.

Para tener derecho al beneficio r;eñalado en el párrafo anterior, será necesario la

presentaci'án del certificado catastral en donde conste que el interesado es propietario de un

solo inmue ble en este Municipio.

Para tales efectos se requerirá peritaje de la dependencia conrpetente de obras públicas y

desarrollo urbano, el cual será gratu¡to siempre y cuando no se rebase la cantidad señalarja.

Quedan comprendidos en este bene'ticio los supuestos a que se refiere el artículo 147 d<t la

Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

En todos los casos, para que el contribuyente pueda ser acreeclor a los beneficios señalarlos

en esta fra cción, será requisito indispensable no tener adeudos con el municipio respecto de

otros impuestos, derechos, productos y aprovechamientos.
sEccrÓN QUTNTA

De las Facultaders de la Autoridad Fiscal lVlunicipal

sEccóN qurNTA

De las Facultades de la Ar¡toridad Fiscal Municipal
Artículo

20
El funcion¿rrio encargado de la Hacienda Municìpal, cualquiera que sea su denominaciórt, y

los servidores públicos en quienes dr:legue dicha facultad, es la autoridad competente prrra

fijar, entre los mínimos y máximos, las cuotas que, conforme a la presente ley, se dekren

cubrir al erario municipal.
La Tesorer'a Municipal por conducto del área de lngresos recat¡dará directamente los pa¡¡os

de las obligaciones fiscales a cargo de los contribuyentes o en su caso, a través de las

institucion-.s de crédito o los establecimientos autorizados, mediante la celebración del

convenio respectivo.

Se podrán recibir pagos mediante cheques no certificados, cuando el Encargado de la

Hacienda l/lunicipal o el director de lngresos así lo determineu, tomando en consideración

las características del caso particular, estando obligados estos funcionarios, a garantizar c¡ue

no se hag¿r entrega a los contribuyeltes de los recibos oficiakls de pago hasta en tanto se

El funcionario encargado de la Hacienda Municipal, cqalquiera que sea su denolninación, y

los servidores públic:os en quienes delegue dicha facultad, es la autoridad compt:tente para

fijar, entre los mÍnirnos y máximos, las cuotas que, conforme a la pre:;ente ley, se deben

cubrir al erario municipal.
La Tesorería Munici¡lal por conducto del área rJe lngrer;os recaudará directamente los pagos

de las obligaciones fiscales a cargo de los c,cntribuyentes o en su caso, a través de las

instituciones de crédito o los establecimientos auto¡izados, mediante la celebración del

convenio respectivo.

Se podrán recibir ¡ragos mediante cheques no certificados, cuando r:l Encargado de la

Hacienda Municipal o el director de lngresos r¡sí lo determinen, tomanclo en coinsideración

las características del caso particular, estando obligadqs estos funcionarios, a garantizar que

no se haga

T7

a los contri de los recibos oficiales de hasta i,'n tanto se



ANEXO PR('PUESI'A tEy DE |NGFTESOS DE!- MUNtCtPrO DE TEqU¡LA, JAUSCO PARA Et EJERC¡C|0 FISCAL 2026

CAPITUTOS DE tA tEY DE ¡NGRESOS.

tenga la certeza de que los cheques r:orrespondientes fueron cobrados adecuadamente, sin

ninÊún inconveniehte o problema.
tenga la certeza de r¡ue los cheques correspondientes fueron cobrados adecuadamente, sin

ningún inconvenienl:e o problema

ArtÍculo
2',1

El Encarga,Co de la Hacienda Municìpal tiene la facultad de cerrtificar copias de los reciÌ¡os

oficiales qr"re emita, así como de realizar las aclaraciones pertinentes en el caso de que se

haya asentado algún dato erróneamt:nte.

Los funcionarìos que determine el Ayuntam¡ento en los términos del artículo 10 Bis de la l-ey

de Hacienrla Municipal del Estado ,le Jalisco, deben caucionar el manejo de fondos, en

cualquiera de las formas prev¡stas por el Artículo 47 de la referida ley. [-a caución por cullrir
a favor del Municipio será el importe resultante de multiplicar el promedio mensual del

presupuesl:o de egresos aprobado por el Ayuntamiento para el ejercicio fiscal en que est;rrá

vigente la llresente ley por el O.75%y a lo que resulte se adicion¿rrá la cantidad de 595,506.00.

El Encargado de la l{acienda Municipal tiene la facultad de certificar copias de los recibos

oficiales que emita, así como de realizar las aclaraciones pertinentes elr el caso de que se

haya asentado algúrr dato erróneamente.

Los funcionarios quer determine el Ayuntamiento en los términos del arti:ulo 10 Bis de la Ley

de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, deben caucionar el matrejo de fondos, en

cualquiera de las formas previstas por el Artículo 47 de la referida ley. La cauciórr por cubrir

a favor del Municipio será el importe resultante de multiplicar el promedio nlensual del

presupuesto de egrersos aprobado por el Ayuntamiento para el ejercicio fiscal en que estará

vigente la presente ley por el O.15% y a l,r que resulte se adicionará la cantidad de

s100.281.30

Artículo
22

Articulo
23

Para los efr:ctos de esta ley, las responsabilidades administrativas que la ley determine cotno
graves, as¡ como '[as que finquen a los responsables el pag;o de las indemnizacione:; y

sanciones ¡recuniarias que deriven de los daños y perjuicios que afecten a la hacienda pública

municipal 'o al patrimonio de los entes públicos municipales, c¡ue determine el Tribunal de

Justicia Administrativa, se constituirin como créditos fiscales; ()n consecuencia, la Hacierrda

Municipal tendrá la obligación cle hacerlos efectivos, rnediante el procedimiettto

administrativo de eiecución.

Para los efectos de esta ley, las responsabilidarles administrativas que la ley determine como

graves, así como l;s que finquen a los res¡ronsables el pago de las indemnizaciones y

sanciones pecuniarias que deriven de los daño:; y perjuicios que afecten a la hacienda pública

municipal o al patrirnonio de los entes públicos municipales, que determine el fribunal de

Justicia Administrativa, se constituirán como créditos fiscales; en consecuencia, la Hacienda

Municipal tendrá la obligación de hacerlos efectivos, mediante el procedimiento

ad m¡n¡strativo de ej,-.cución

Artículo
24

La Hacienrla Municipal podrá recikrir de los contribuyentes, el pago anticipado de las

prestacion.as fiscales correspondientes al ejercicio fiscal, sir perjuicio del cobro de las

diferencias que correspondan, derivardas de cambios de bases y tasas.

La Hacienda Municipal poclrá recibir de los contribuyentes, el pago anti cipado de las

prestaciones fiscales correspondientes al ejrlrcicio fiscal, sin perjuicirl del cobro de las

diferencias que corr,sspondan, derivadas de cambios de bases y tasas.

Artículo
25

El presiderrte Municipal, queda facuh:ado para establecer convr:nios con los particulares <;on

respecto a la prestación de los ser¡icios prj¡blicos que éstos requieran, pudiendo fijar la

cantidad que se pagará a la Haciend¿r Municipal, siempre y cuando aquella no esté señalada
por la presente ley.

El presidente Municipal, queda facultado para estableçer convenios con los particu lares con

respecto a la prest¡ción de los servicios públicos que éstos requieran, pudiendo fijar la

cantidad que se pagará a la 1{acienda Municipal, siempre y cuando aquella no esté señalada

por la presente ley.

Artículo
26

La Hacien,la Municipal tiene la facultad çle requerir los ingresos por los impuestos,

contribucir¡nes de mejora, derechos, productos y aprovechamierntos no comprendidos en las

fracciones de la presente Ley de lngresos, causados en ejercicios fiscales anteriore:; y

de nde

La Hacienda Munit;ipal tiene la facultad dr-' requerir los ingresos ¡ror los impuestos,

contribuciones de mejora, derechos, productos y aprovechamientos no comprendidos en las

fracciones de la presente Ley de lngresos, causados en ejercicios fiscales anteriores y

de ación de

SECCIóN SEXTA

De llos lncentivos Fiscales

sEccló¡r SEXTA

De los lncentivos Fiscales

Artículo
27

Las persorras físicas y jurídicas, quer durante el año 2025, inicien o amplíen actividarles

industriales, agroindustriales, comerciales o de prestación rle servicios, conforme a la

legislación y normatividad aplicablerr, y que generen nuevas fuentes cle empleo directas y

permanenl:es, y que realicen inversí¡nes en adquisición o cor¡strucción de activos fijos en

inmuebles destinados a la construc:ción de las unidades industriales o establecimientos
comerciales con firres productivos, sr:gún el proyecto de construcción aprobado por el área

de Obras Públicas munìcipales, solicitarán a la autoridad rnunicipal, la aprobación de

incentivos, la cual se recibirá, estudi¡rrá y valorará, notificando al inversionista la resolución

correspontliente, en caso de prosperar dicha solicitud, se aplicarán para este ejercicio fiscal

Las personas físicas y jurídicas, que durante el año 2026, inicien o ¡r mplíen actividades

industriales, agroinrlustriales, comerciales o de prestación de servic os, conforme a la

legislación y normat:ividad aplicables, y que generen rìuevas fuentes de empleo directas y

permanentes, y que' realicerr inversiones en erdquisición o construcción de acth¡os fijos en

inmuebles destinados a la construcción de las unidades industriales o establecimientos

comerciales con fines produat¡vos, según el proyecto ¡le construcción aprobado por el área

de Obras Públicas municipales, solicitarán a la autoridad municipal, la aprobación de

incentivos, la cual sel recibirá, estudiará y valorará, notificando al inversionista la resolución

en caso decorres

1"8
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a part¡r de la fecha que la autoridad municipal notifique al inve'rsionista la aprobación de su

solicitud, l<ls siguientes incentivos fis:ales.

o []eneficios temporales de itnpuestos:
e lmpuesto predìal: Beneficio de reducción del lmpur:sto Predial para el ejercicio

fiscal en'vigor, del inmueble en que se encuentren asentadas las instalaciones de

lr: emprésa; en el caso de ampliación se aplicará el irrcentivo únicamente sobrer el

erxcedente.
e lmpuestÕ sobre transmisiorres patrimoniales: Beneficio de reducción del impuesto

correspondiente a la adqui:;ición ddl o de los inmueblers destinados a las actividatles

e probadas en el proyecto siempre y cuando se realice dentro clel presente ejercicio

fiscal.
c nJegoc¡os jurídicos: Benerficio de reducción del impuesto tratándose de

construcción, reconstruccir5n, ampliación, y demolición del inmueble en que se

€rncuentre la empresa;
c fleneficios temporales de derechos:
o [)erechos por aprovechamiento de la infraestructur¡ì básica: Reducción de estos

çlerechos a los propietarior; de preclios intraurbanos localizados dentro de la z(rna

cle reserva urbana, exclusiv,rmente tratándose de inmuebles de uso no habitacional

ern los qûe se instale el eslablecimiento industrial, c;omercial o de prestación de

servicios, en la superficie que determine el proyecto aprobado;
o l)erechos de licencia de corrstrucción: Reducción de k¡s derechos por la emisión de

l;l licencia de construcción respecto del inmueblel de uso no habitacional a

construiËse destinado a lð ¡ndustria, comercio y pt'estación de servicios o tlso

turístico;
Los incentivos señalados en razón del número de empleos generados se aplicarán se6;ún

la siguiente tabla:

PORCENTAJES DE REDUCCION

a partir de Ia fecha (lue la aútoridad municipal notifique al inversionista la aprobación de su

solicitud, los siguientes incentivos fiscales.

o Beneficios temporales de impuestos:
o lmpuesto predial: Beneficio de redr¡cción del lmpuesto Predial para el ejercicio

fiscal en vigor, del inmueble en que se encuentren asentadas las instalaciones de

la empresil; en el caso de ampliación se aplicará el incentivo únicamerlte sobre el

excedente.
. lmpuesto :ìobre trãnsmisiones patrinroniales: Beneficio de reducción del impuesto

correspon,Ciente a la adquisición del r¡ de los inmuebles destinarlos a las actividades

aprobadas en el proyecto siempre y r:uando se realice dentro dr¡l presente ejercicio

fiscal.
Õ Negocios jurídicos: Beneficio de reducción del impuesto tratándose de

construcción, reconstrucción, ampliación, y demolición del irtmueble en que se

encuentre la empresa;
c Beneficios tempoiales de derechos:
e Derechos por aprovechamiento de la infraestructura básica: Reducción de estos

derechos a los propietarios de predios intraurbanos localizadcs dentro de la zona

de reserva urbana, exclusivamente tratándose de inmuebles de uso no habitacional

en los quer se instale el establecimir:nto industrial, comercial o de pÍestación de

servicios, en la superficie que deternrine el proyecto aprobado:
e Derechos rle licencia de construcciórr: Reducción de los derechr¡s por la emisión de

la licencia de cohstrucción respecto del inmueble de uso no habitacional a

construirsr) destinado a la industri¡1, comercio y prestación de servicios o uso

turístico;
Los incentivos señalados en razón del núnlero de empleos generados se apliCarán según

la siguiente tabla:

PORCENTAJ ES DE REDUCCION
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lmpuestos Derechos

del incentivo

creación de Aprovecham L¡cenc¡as de

Nuevos de la

lnfraestructura

100'en adela 50% 50% 50% 50% 25%

75a99 37.s% 31.5% 37.5% 37.5% la.75%

'50a74 25% 25% 25% 2s% L2.SO%

15a49 75% 75ø/ô 15% L5% lAYo

2a 74 70% 70% ro% 70% ro%

Quedan comprendidos dentro de estos incerltivos fiscales, las p,ersonas física o jurídica, que,

habiendo (iumplido,con los requisitos; de creación de nuevas fur-'ntes de empleo, constituì,an

un derechr¡ real de superficie o adquieran en;arrendamiento el inmueble, cuando menos l)or
el término de diez,años

E.n los casos en que la persona fíiica lfeve a cabo la naturación del techo de su

¡rropiedad y lo acredite mediante constancia exlredida 'por la dependenc¡a

responsable de la ecología y medio ambiente, para ve'rificar el cumplimiento de las

rrormas de edìficación, en la cual certifique el cumplin'ìiento de los lineamientos de

l;r norma técnica de natur¿¡ción de techo, la Hacienda Municipal podrá aplicar un

clescuento sobre el pago del ¡mpuêsto predial, en los siguientes términos:
llel 2j/o;a los contribuyenles que lleven a cabo la nerturación extensiva del tet:ho

cle su propiedad; y

I)el 30% ã los contribuyent(:s que lleven a cabo la natt¡ración i¡rtensiva del techo de

su propiedad.

c

lmpuestos Derechos

del irìcentivo

Cre¿rción de Aprovecham Licenr:ìas de

Nuevos Pâtr¡monia .t de la

lnfraestructurâ

100 en ade 500/. 50% s0% 50% 2:i%

7li a 99 37 37.5% 37.5% 37.5% r8.t5%

50a74 25% 25% 25% 25% 12.!to%

Lli a 49 L50/. 75% L5% !0%

2a 1,4 10% 70% 10% 700Á TQ%

Quedan comprendiclos dentro de estos incentivos fiscales, las personas física o jurídica, que,

habiendo cumpl¡do r:on los requisitos de creación de nuevas fuentes de crmpleo, const¡tuyan

un derecho real de superfìcie o adquieran en arrendamiento el inmueble, cuando menos por

el término de diez aiìos

ð En los casos en que la persona física lleve a cabo la naturación del techo de su

propiedad y lo acredite med¡ante constancia expedida por la dependencia

responsable de la ecología y medio ambiente, para verificar el t:umplimíento de las

normas de edificación, en la cualcerl:ifique el cumplimiento de los lineamientos de

la norma técnica de naturación de techo, la Hacienda Munici¡ral podrá aplicar un

descuento sobre el pago del impuesl.o predial, en los s¡guiente:t términos:

Del 2O% a los contribuyentes que llerven a cabo la naturación extensiva del techo

de su prop,iedad; y

Del 30% a los contribuyentes que lleven a cabo la naturación inl;ensiva del techo de

su propiedad.

e

Articulo
28

Para la apl cación dè los incentivos señalados en el artículo que'antecede, no se consider,¡rá
que existe el inicio o amplìación de :rctividades o una nueva inversión de personas físicas o

jurídicas, si ésta estuviere ya constituida antes del año 2025, por el solo hecho de que cambie

su nombre, denonrinación o razón social, y en el caso de l<¡s establecimientos que (:on

anteriorid¿rd a la er¡trada en vigor de esta ley, ya se encontrabarr operando y sean adquiri<los

por un ter(:ero que solicite en su beneficio la aplicación de esta disposición, o en tratándttse

de las personas jurídicas que resulten de la fusión o escisión de otras personas jurídicas ya

constituid¿rs.

No se considera creación de nuevos empleos cuando se dé la sustitución patronal o los

empleados; provenÊan de centros de trabajo de la misma empr,3sa.

Para la aplicación der los incentivos señalados r¡n el artículo que anteced{), no se considerará

que existe el inicio o ampliai:ión de actividades o una nueva inversión de personas físicas o
jurídicas, si ésta estuviere ya constìtuida antes del año ?026, por el solo hr:cho de que cambie

su nombre, denominación o razón social, y en el caso de los establercimientos que con

anterioridad a la entrada en'vigor de esta ley, 1'a se encontraban operanclo y sean adquiridos

por un tercero que solicite en su beneficio la aplicación de esta disposición, o en tratándose

de las personas jurídicas que resulten de la fusión o escisión de otras p-ãrsonas jurídicas ya

constituidas.
No se considera creación de nuevos empleos cuando se dé la sustitución patronal o los

empleados provengiìn de centros de trabajo d e la misma empresa'
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Artlculo
29

En los casos en que se compruebe: que lâ:i personas fÍsicas o jurídicas que hayan s do

beneficiad;rs por estos incentivos fi:;cales no hubiesen cumplìdo con los presupuestos de

creación cle las riclevas fuentes de, empleos directas corre:;pondiehtes al esquema de

incentivos fiscales que promovieron, que es irregular la constitudión del derecho de

superficie r> el arrehdamiento de inmuebles, deberán enterar alAyuntaiîiento, por medio de

la Hacienda Municipal las cantidad,:s que conforme a la Le'y de ingresos del Municipio
debieron haber pagado por los concerptos de impuestos y derer:hos causados originalmente,
además de los accêsorios que proceclan conf<¡rme a la ley

En los casos en que se compruebe que las personas físicas o jurídicas que hayan sido

beneficiadas por eslos incentivos fiscales no hubiesen cumplido con los presupuestos de

crìración de las nuevas fuêntes de empleor; directas correspond¡enles al esquema de

incentivos fiscales que promovieron, que e,s irregùrlar la constitucidrn del derecho de

superficie o el arrenriamiento de inmuebles, deberán dnterar alAyuntamiento, pôr medio de

la Hacienda Municipal las Cantidades que conforme a la Ley de ingresos del Municipio

debieron haber pagado por los conceptos de irnpuestos y derechos causildos originalmente,

además de los accesorios que procedan conforme a la ley

Artieulo
30

En todos los casos, para que el contribuyente pueda ser acreeclor a los beneficios señalatlos
en la presente seCcíón, será requisito indispensable no ten€,r adeudos con el municipio

respecto de otros impuestos, derechrs, productos y aprovechamientos.

En todos los casos, Írara que el contribuyente ¡ueda ser acreedor a los beneficios señalados

en la presente secc:ión, será requisito indispensable no tener adeudc's con él municipio

rêspecto de otros inrpuestos, derechos, produ':tos y aprovechamientos.

TíTUtoiI'EGUNDO
IMPUESTOS
CAPÍTULO I

lmpurestos sdl¡re los lngresos
SECCIóN ÚNICA

Del lmpueslo sobre Espectáculos Públicos

TíTULO SEGUNDO

IMPUISTOS
CAPíTUIO I

lmpuestos sobre los lngresos
SECCIÓN ÚNICA

Del lmpuesto sobre Espectáculos Públicos

Artlculo
31

Este impu€rsto se Causará y pagará sc,bre el monto total de los ingresos que se obtengan ¡lor
concepto de la explotacìón de los espectáculos públic<.rs que perclban las perscitras físicas o

jurídicas, o unidades económicas, por el cobro de la entrada al establecimiento en el cual se

realice la presentación de espectáculos públicos en el municipio, independientemente dtl la
licencia o permiso que para su fun:ionamiênto le haya otorgado la autoridad municipal

competenle, de conformidad con lc previsto en el capítulo correspondiente de la Ley de

Hacienda |r/lunicipal del Estado de Jalisco, aplicando las siguient:es tasas:

Eite impuesto se carlsará y pagará sobre el mcrnto total de los ingresos que se obtengan por

concepto de la expkrtación de los espectáculos públicos que perciban las personas físicas o

jurídicas, o unidades; económicas, por el cobro de la entrada al establecilniento en el cual se

rêalice la presentación de espectáculos públicos en el,municipio, independientemente de la

liaencia o permiso rìue parã su funcionamiertto le haya otorgado la autoridacl municipal

competente, de corrformidad con lo previsto en el capítulo corresponrliente de la Ley de

Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, aplicando las siguientes tasas:
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No se corrsideran objeto de este impuesto los ingresos que obtengan la Federación, ,:l Estado

y los Mr-rnicipios por la explotación de espectáculos públicos que directamente realicen,

Tampoccr se consideran objeto de este impuesto los ingresos que se perciban por 'el boletcr

de entrada en los eventos de exposición esporádicos para el fomento de ac:ividadesi

comerciêles, industriales, agrícolas, ganaderas y de pesca, asf como los ingresos que s()

obtengarr por la celebración de eventos cuyos fondos se canalicen exclusivat'nente ¿l

institucic,nes asistenciales o de beneficencia.

En caso rle que un evento sea cancelado y se efectúe la devolución íntegra de las entradat¡

no se ca,¡sará el impuesto, en caso contrario, el impuesto a pagar se calculará ett base al

importe rle las entradas no devueltas.

No sr¡ consideran objeto de este impuesto los ingresos que obtengan la Federación, el Estado

y los Municipios por la explotación de espectáculos públicos que directamente real cen.

Taml)oco se consideran objeto de este impuesto los ingresos que se perciban por el boleto

de entrada en los eventos de exposición esporádicos para el fomento de actividades

comr:rciales, industriales, agrícolas, ganaderas y de pesca, así como los ingresos que se

obtengan por la celebración de eventos cuyos fondos se canalicen exclusivamente a

¡nstitucìones asistenciales o de beneficencia.

En c¡rso de que un evento sea cancelado y se efectúe la devolución íntegra de las entradas

no sr¡ causará el impuesto, en Caso contrario, el impuesto a pagar Se calculará en ba;e al

¡mpc'rte de las entradas no devueltas

CAPÍTULO ¡I

lmpuestos Sobre el Patrimonio
SËCCIóN PRIMERA

Del lmpuesto Predial

toil
lmpuestos Sobre el Patr¡monio

SECCIóN PRIMERA

Del I Predíal

Aitículo
32

Este ¡mpuesto se causará y pagara de conformidad con lo previsto en el capítulo

correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, con las bases, tasas,

cuotas y tarifas, a que se refiere esta sección¡ siendo sujetos del mismo los establercidos err

el artículo 93 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado deJalisco, quienes deberán pagar

conform,3 a su valor fiscal actualizado, aplicando la tabla siguiente:

TARIFA BIMESTRAL

BASE FISCAL

Limi{e lnferior Limite Superior Cuota fija
Tasa para Aplicarse
sobre el Excedente
del Limite lnferiôr

$ 0.01 $ 159,350.00 $ 83.00 0.00025

$ 159,350.01 $ 280,800.00 $ Q2.84 0.00025

$ 280,800.01 $ 436,300,00 $ 153.21 0,0003

$ 436,300.01 I 699,564,00 $ 199.86 0.00035

$ 099,564,01 $ 1,210,560.00 $ 292.01 0.0004

$ 1,210,560,01 $ 2,6'¡6,069.00 $ 496.41 0.00045

$ 2,616,069.01 $ s,927,800.00 $ 1,128.89 0.0005

$ 5,e27,800.01 $ 13,696,000.00 ù 2,784.76 0.00055

$ 13,696,000.01 $ 29,030,931.00 $ 7 ,057.27 0.0006

$ 29,030,931,01 En adelante ù ß,258.23 0.00065

Este impuesto se causará y pägara de conformidad con lo previsto en el capítulo

correrspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, con las bases, tasas,

cuotits y tarifas, a que se refiere esta sección, siendo sujetos del mismo ¡ot 
"t1¿6lsçidcrs 

en

el ar1;ículo 93 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, quienes deberán pagar

confr¡rme a su valor fiscal actualizado, aplicando la tabla siguiente:

TATIIFA BIMESTRAL

BASE FISCAL

Lim¡te lnferior Limite Euperior Cuota f ija

Tasa para
Aplicarse sobre el

Ëxcedente del
Limite lnfer¡or

$ 0.01 $ 159,350,00 $ 87.15 0 0002625

$ 159,350,01 $ 280,800.00 $ 128.98 0,0002625

$ 280,800.01 $ 436,300,00 $ 60.87 0.000315

$ 436,300.01 $ 099,564.00 $ 209,85 0.0003675

$ 699,5ô4.01 $ 1,20,s60.00 $ 306.61 0.00042

$ 1,210,560.01 $ 2,6€,069,00 $ 521.23 0.0004725

$ 2,6'iô,069.01 $ 5,927,800,00 $ '1,185.33 0.000525

$ 5,927,800,01 $ 13,696,000.00 $ 2,924.00 0.0005775

$ ß,696,000,01 $ 29,030,931.00 $ 7,410,'13 0.00063

$ 29,030,93'1.01 Ën adelante g ft,071.A 0.0006825
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Para el cálc:ulo del lmpuesto Predial bimestral, alValor Fiscal se le disminuirá el Límite lnferior
que corresponda y a la diferencia de r)xcederite del LÍmite lnferior, se le;aplicará la tasa sol¡re
el excedente del Lírnite lnferior, al resultado se le sumara la Cur>ta F¡ja que corresponda, v el

importe der dicha operación será el lrnpuesto Predial a pagar err el bimestre.

Para el cák:ulo del lmpuesto Predial trimestrãl se deberá de aplicar la siguiente fórmula:
((Vt-Ll)*T).tCF = lmpuesto Predial a pagar entel bimestre
En donde:
VF= Valor l:iscal

Ll= Límite lnferior qorrespondiente

T= Tasa para aplicarse sobre el excedente del Límite lnferior corresponcJiente CF= Cuota l:ija
co rresponrliente

Para el cálculo del lnrpuesto:Predial bimestral, i¡l Valor Fiscal se le disminuirá el Límite lnferior
que corresponda y a la diferencia de excedente del Líniite lnferior, se le aplicará la tasa sobre

el excedente del Límite lnferior, al resultado se le sumara la Cuota Fija que correcponda, y el

importe de dicha operación será el lmpuesto t'redial a pagar en el bimeslre.

Para el cálculo del lnrpuesto Predial bimestral :;e deberá de aplicar la siguiente fórmula:
((VF-LI)*T)+CF = lmpuesto Predial a pagar en el bimestfe
En donde:
VF= Valor Fiscal

Ll= Límite lnferior cc,rrespondiente
T= Tasa para aplicar:;e sobre el excedente del l-ímite lnferior correspondiente CF= Cuota Fija

correspondiente
Artlculo

33
A los contribuyentes de predios edifir:ados cu'yo valor real se determine en los términos dt: la

Ley de Hacienda Municipal del Est¿rdo de Jalisco, sobre el valor determinado y la cur¡ta

bimestral ¡'esultante de aplicar la tabla anterior, se les otorgaran, con efectos a partir del

bimestre en que sean entregados lor; documentos completos que acrediten el derecho, los

siguientes beneficios:

A las institr.rcionest¡ilivadas de asistencia o dê beneficencia social constituidas y autorizarlas
de conforrnidad con las leyes de la rnateria, así como las soci,sdades ô asociaciones civiles
que tengan como actividades las que se señalan en los siguientr-'s incisós, se les otorgará una

reducción 'Cel 50%.en el pago del im¡ruesto predial, sobre los prìmerosr$530,000.00 de valor
fiscal, respecto de los predios que se;rn propietarios:

La atención a personas que, por r;us carencias socioecononLcas o con problemas de

discapacidird, se vean impedidas para satisfacer sus requerimir-'ntos básicos de subsistencia
y desarroll,r;

La atenció'r en establecimientos especializados a menores y personas adultas mayores en

estado de abandono o desamparo, o personas con discapacidarl de esiasos recursos;

La prestación de asistencia médica o jurídica, de orientación social, deservicios funerarios a

personas de escasos recursos, e.;pecialrnente a menorel;, adultas mayores o (:on

discapacidad;
La readaptación sooial de personas que han llevado a cabo con'luctas ilícitas;

La rehabilil:ación dê fármaco depend entes de escasos recursos;

Sociedader¡ o asod¡aciones de carác1:er civil ìque se dediquen a la enseñanza gratuita, con

autorizacidrn o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley Gene:ral

de Educación.

A los contribuyentes de predios edificados cuy,l valor rr¡al se determine en los términos de la

Lêy de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre el valor determinado y la cuota

bimestral resultant€'de apllcar la tabla anterior, se les otorgaran, con efectos;a partir del

bimestre en que se:rn entrêgados los documentos coinpletos que acrediten el derecho, los

siguientes beneficior;:

Arlas instituciones privadas de asistencia o de beneficencia social constil:uidas y,autorizadas

de conformidad cor las leyes de la materia, ¿rsí como las sociedades o asociaciones civiles
que tengan como actividadés las que se señalan en los siguientes incisos, se les otorgará una

reducc¡ón del 50% en el pago del impuesto predial, sobre los primeros $1i30,000.00 de valor
fiscal, respecto de lcs predios que sean propietarios:

La atención a personas que, por sus carencias socioeconomLcas o con prÒblemas de

discapacidad, se vean impedidas para satisfac,-.r sus requerimientos báslcos de subsistencia
y ilesarrollo;

La atención en establecimientos especializados a mehores y personas adultas mayores en

eitado de abandonc, o desamparo, o personas con discapacidad de esca:;os recursos;

La prestación de asit;tencia médica o jurídica, rle orientación social, de serrvicios funerarios a

personas de escasos recursos; especialme'nte a menores, adulta:; mayores o con

discapacidad;
La readaptación social de pérsonas que han llevado a cabo conductas ilícitas;

La rehabilitación de fármaco dependientes de escasost recursos;

Sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza gratuita, con

autorización o reconocimierito de validez oficia I de estudios en los términos de la Ley Genera I

de Educación.
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Las institu<:iones aique se refiere este inciso solicitarán a la Hacienda Municipal la aplicación

de la redrrcción establecida, acompañandô a su solicitud dictamen practìcado por el

departamernto jurídico municipal.
El documento idóneo para acreditar los supuestos previstos en las fracciones anteriores, en

tratándose de personas jurídicas, e,s la coirespondiente acte constitutiva, de la que se

desprenda cuál es su objeto social.

En el caso de que el beneficio fiscal se solicite por tratarse de una institución de asistencia

social, indefectiblémente se tendrá r¡ue exhibir el documento emitido por la Secretaría del

Sistema de Asistencia Social del Estatlo de Jalisco que la avale como tal.

A las asoci¿¡ciones religiosas legalmerte constituidas, se les otorgará unrbeneficio del 50% del

¡mpuesto c¡ue les rêsulte

Las asociar:iones o sociedades a que se refiere el párrafo anter¡or solicitarán a la Hacíerrda

Municipal la aplicación de la reducción a la quetengan derecho,, adjuntando a su solicitud los

documentos en los que se acredite srr legal constitución.

A los contrìbuyentes que acrediten ser propiêtarios de uno o varios bienês inmuebles, afectos

al patrimotrio cultural del Estado y que los mantengan en estaclo de conservación aceptable

a juicio del AyuntaÍniento, cubrirán el impuesto predial, con la aplicación de un beneficio del

60%.

A los contribuyentes que acrediten tener la calidad de ser per:;onas pensionadas, jubiladas,

con discap,rcidad, v'iudas, madres jefas de familia o personas adultas mayores que tengan 60

años o miis, serán beneficiados con un 50% del impuesto a pagar sobre los primeros

$1,l"90,91(1.00 del'valorfiscal, resper:to de la casa que habitan y de la'que comprueben ser

propietarios.

En todos los casos se otorgará la reducción antes citada, tratándose exclusivamente de tlna

sola casa habitación para lo cual, lo:; beneficiarios deberán entregar,'según sea su casc, la

siguiente d ocumentación:

Copia del trrlón de ingresos o en su car;o credencial que lo acredite como persona pensionada,
jubilada o con discapacidad expedido por inst¡tución oficial dr:l país, y de la credencial de

elector.

Copia del recibo del impuesto prediaì, pagado hasta el sexto bitnestre del año 2024, adenlás

de acreditar que el inmueble lo habita el berteficiado;

Cuando se trate de personas que tengan 60 âños o más, copia de identificación oficial, y del

acta de nar:imiento,

Las instituciones a que se reí'iere este inciso sc,lícitarán a la Hacienda Municipal la aplicación

de la reducción establecida, acompañando a su solicitud dictamen practicado por el

departamento jurídico municipa l.

El documento idóneo para acreditar los supuestos previstos en las fracclones ariteriores, en

tr¿rtándose de pers,rnas jurídicas, es la correspondiente acta const¡ttltiva, de la que se

desprenda cuál es su objeto social.

En el caso de que el beneficio fiscal se soliciter por trâtarse de una instil:ución de asistencia

social, indefectiblenrente se tendrá que exhibir el documento emitido ¡ror la Seoretaría del

SiStema de Asistencia Social'del Estado de Jalisco que la avale como tal.

A las asociaciones religiosas legalmente constituidas, se les otorgará un beneficio'del 50% del

impuesto que les rer;ulte

Las asociaciones o sociedades a que se refierr-'el párrafo anterior solicitarán a la Hacienda

Mr.rnicipal la aplicación de la reducción a la que tengan,derecho, adjuntar do a su r;olicitud los

documentos en los t¡ue se acredite su legal corrstitución.

A los contribuyentes que acrediten ser propiet¿rrios de uno o varios biener¡ inmuebles, afectos

al patrimonio cultur,:l del Estado y que los mantengan en estado de conr;ervación aceptable

a juicio del Ayuntamiento, cubrirán el impuest,: predial, con Ia aplicación de un beneficio del

60%.

Allos contribuyenteri que acrediten tener la calidad de ser personas pensionadas, jubiladas,

con discapacidad, vir.rdas, madres jefas de familia o personas adultas ma¡'6t"t que tengan 60

años o más, serán beneficiados con un 509á del irhpuesto a pagar sobre los primeros

51,190,910.00 del valor fiscä|, respecto de la r:asa que habitan y de la que comprueben ser

propietarios.

En todos los casos s,: otorgará la reducción antes citafla, tratándose exclusivamente de una

sola casa habitación para lo cual, los beneficiarios deiherán entregar, sr:gún seà su caso la

siguiente document¡¡ción:

Copia del talón de in gresos o en su caso credencial que lo acredite como persona pensionada,

jubilada o con discapacidad expedido por instituc¡ón oficial del país, y de la credencial de

elêctor.

Co,pia del recibo del impuesto predial, pagado hasta el sexto bimestre del año 2025, además

de acreditar que el i rmueble lo habita el bene'iciado;

Cuando se trate de ¡rersonas que tengan 60 aiios o más, copia de identif icación oficial, y del

acta de nacimiento
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Tratándose de cdntribuyentes viucas y viudos, presentarátt copia simple del acta de

matrimonic y del acta de defunción tlel cónyuge.

c A los cotrtribuyentes con discapacidad, se les otorgará el beneficio siemprrl y

cuando sufran una discapacidad del 50% o más aterrdiendo;a lo dispuesto pol el

ertículo 5J.3 de la Ley Federal del Trabajo. Para tal efr:cto, la Hacienda Municipal a

través de la dependencia que esta designe, practicará examen médico p;rra

cleterminar el grado de discapacldad, el cual será gratuito, o bien bastará la

¡rresentãción de un certificado queilo acredite expedirlo por una institución médica

crficial del país.

Los benefir:ios señalados en este arti:ulo se otorgarán a un solo inmueble

En ningún r:aso el irnpuesto predial a pagar será inferior a las cu,rtas fijas.establecidas en esta

sección, salvo los casos mencionados en la fracción lV del presernte artículo.

En los casos que èl contribuyente clel impuesto predial acrerlite el derecho a más de un

beneficio, r;olo se otorgará el de mayor cuantía.

En todos lcrs casos, para que el contribuyente pueda ser acreeclor a los beneficios señala<los

en el presente artículo, será requisito indispensable no ten€rr adeudos con el municipio

respecto de otros impuestos, derechcs, prodr:ctos y aprovechamientos.

Tratándose de contribuyentes viudas y viurlos, presentarán copia simple del acta de

niatrimonio y del ac:a de defunción del cónyu¡¡e.

A los con:ribuyerites con dìscapacidad, se les otorgará el beneficio siempre y

cuando sufran una,discapacidad del 50% o Ìnás atendiendo a lo dispuesto por el

artículo 51.3 de la Ley Federal del Trabajo. Para tal efecto, la H¡¡cienda Municipal a

través de la dependencia que esta desighe, practicará examen médico para

determinar el grado de discapacidad, el cual será gratuito, o bien bastará la

presentación de un certificado que lc, acreditê expedido por un¡¡ institución médica

oficial del país.

ô

Los beneficios señal¡¡dos en:este artículo se ot,lrgarán;a un solo inmuebl,¡.

En ningún caso el impuesto predial a pagar serií inferior a las cuotas fijas r-'stablecidas en esta

seación, salvo los car;os mencionados en la frat;ción lV del presente artícr¡lo.

En los casos que el contribuyente del impuesto predial acredite el derecho a más de un

beneficio, solo se ot,rrgará él,de mayor cuantí¿l'

En todos los casos, [)ara que el contribuyente lrueda ser acreedor a los beneficios señalados

en el presente artír:ulo, será requisito indispensable no tener adeudc,s con ét municipio

rèspecto de otros inrpuestos, derechos, produ,:tos y aprovechamientos'

Artlculo
34

A los contribuyentes del impuesto prerdial, que efectúen el pago correspondìente al año 2025,

en una sol¡¡ exhibición se les concede:rán los Siguientes beneficios:

Si efectúarr el pago durante los meses de enero y febrero del año 2O25, se les concederá un

beneficio cleltS% cle descuento;

Cuando el cago se efectúe durante los meses de marzo y abril del año 2025, se les conced,-'rá

un beneficio del 57o de descuento.

A los contribuyentes que efectúen su pago en los términos de la fracción

11, no caur;arán los recargos que se trubieren generado en ese periodo.

A loscontribuyentes del ìmpuesto pledial que presenten adeudos por'conceptos de multas
y recargos generadbs hasta el mes de abril de 2025, se otorgue el 75ol¡ setenta y cinco ¡ror
ciento de clescuento en ambos conce'ptos, alipagar la totalidad de sus adeudos.

Gozarán de la redt¡cción del25% del impuesto predial las personas propietarias de ínmuebles

destinados a casa habitación sobre el monto ilel impuesto predial que resulte de la aplicación

A los contribuyentes del impuesto predial, que efectúen el pago corresporldiente al año2026,

en una sola exhibicion se les concederán los si¡3uientes beneficios:

Si efectúan el pago rluranteilös meses de enero y febrêro del año 2026, se les concederá un

beneficio del t5% de descuento;

Cuando el pago se e1'ectúe durante los meses de marzo y abril del año 20:16, se les concederá

un beneficio del 5% de descuento.

A los contribuyentes, que efectúen su pago en los términos de la fracción

1,L, no causarán los lecargos que se hubieren gJenerado en ese periodo.

A los contribuyente:; del impuesto predial que presenten adeudos por crnceptos de multas

y iecargos generadc,s hasta,el mes de abril de' 2026, se otorgue el 75% setenta y cinco por

ciènto de descuento en ambos conceptos, al pagar la totalidad de sus adeudos.

Gozarán de la reducr:ión del75% del impuesto l¡redial las personas propietarias de inmuebles

destinados a casa habitación sobre el monto del impuêsto que resulte de la aplicación
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CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

de las base.s y tasas,ìa que se refiere €'l presente capitulo y que :rcrediten ante la dirección de

medio amhiente haber realizado en s;us inmuebles la naturalización del techo de su vivienda

siempre y <:uando el sistema de natur;rlización ocupe el 50% dell:otal de la superficie de forma
vertical u horizontal y cumpla con lo dispuesto en la nornra NMX-M-164-SCFI-201!| o

adapten a sus inmuebles tecnologías amigables con el medio arnbiente, mismas que podrán

consistir ert:

(.alentador solar;

sistema para la captación, f iltración, almacenamientc'y uso de aguas pluviales;

celdas solares fotovoltaicar;.

Para constatar la instalación y opera,:ión de ilichos sistemas y Lecnología, comprendidos en

el párrafo anterior,,bastará la verificación aìt-ravés de los medios tecnnlógicos y materiales
que se estimen pertinentes, y dictaminen que al respecto realice y emita la dirección de

medio aml¡iente, previo pago del mi:rmo.

Se exceptúan del beneficio de esta fracción ltrs condominios Verticales.

o

o

o

de las bases y tasas iì que se refiere el presentr: capitulo y que acrediten ante la dirección de

medio ambiente haber realizado en sus inmuebles la naturalización del techo de su vivienda

sièmpre y cuando el sistema de naturalización ocupe el'50% del total de la superficie de forma

vertical u horizont¿l y cumpla con lo dispuesto en la norma NMX-/rA-164-SCFI-2013 o

adapten a sus inmuebles tecnologías amigables con el medio ambiente, *¡t6¿5:Que podrán

consistir en:

o Calentado r solar;
o sistema perra la captación, filtración, almacenamiento y uso de aguas pluviales;

o celdas sol¿rres fotovoltaicas.

Para constatar la instalación y operación de dichos sistemas y tecnologíil, comprendidos en

el párrafo anterior, bastarálla verificación a través de los medios tecnológicos y materiales

que se estimen pertinentes,.y dictaminen que al respecto realice y erlita la dirección de

nir:dio ambiente, prr-'vio pago del mismo.

Se exceptúan del beneficio de esta fracción los; condominios verticales

Artlculo
35

En el caso rle predios, que durante el ¡rresente año fiscalse actualice su valorfiscal con motivo
de la transmisión de propiedad o se modifiquen sus valores por los supuestos establecitlos

en las fracr:iones lV; V, Vll y lX, del artículo 66, de la Ley de Catastro Municipal del Estado de

Jalisco, el impuesto a pagar será el c¡ue resulte de la aplicación de las tasas y cuotas fijas a

que se refiere la presente sección.

En el caso de predios, que dunante el presente:rño fiscâfise actualice su valor fiscalcon motivo

de la transmisión der propieclad o se modifiquen sus valores por los supuestos establecidos

en las fracciones lV, V, Vll y lX, del artículo 66, de la LeV de Catastro Mur icipal del Estado de

Jalisco, el impuesto a pagar será el que resulte de la aplicación de las tasas y cLrotas fijas a

se refiere la sente n

Tr:atándose de actos de trarismisión de propieCad realizados en el presente ejercicio fiscal y

que hubiesen pagaclo la antlalidad completa r¡n los términos del artículo 32 de esta ley, la

liberación en el incr,lmento,del pago del impuesto predial surtirá efectc's hasta:el siguiente

fiscal

Artículo
36

Tratándose de actos de transmisión rJe propiedad realizados err el presente ejercicio fiscal y

que hubier;en pagado la anualidad completa en los términos rJel artículo 32 de esta ley, la
liberación -.n el incremento del pagc del impuesto predìal surtirá efectos hasta el siguiertte

eiercicio fir;cal.

I;ECCIóN SEGUNDA

Del lmpuesto Sr¡bre Transmisiones Patrinroniales

SECCIóN:iEGUNDA

Þel lmpuesto Sobre Transmisiones Patrimoniales

Artlculo
37

Este impuesto se causará y pagará de conformidad con lo previsto en el capítulo

correspondiente de la Ley de Haciencla Municipal del Estado de Jalisco, aplicando la siguiente
tabla:

Eite ¡mpuesto se causará y pagará de cc,nformidad con lo previ:;to en el capítulo

correspondiente de la Ley de Hacienda Munici¡lal del E.çtado de Jalisco, a¡rlicando la siguiente

tabla:
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Tratándose de la adquisición de departamentos, viviendas y c;¡sas nuevas, destinadas p;rra

habitación, cuya base fiscal no sea m;ryor a los $291,500.00, pre lvia comprobación de que los

contribuyentes no son propietarios ,le otros bienes inmuebler; en estê municipio y que se

trate de la primera enajenación, el inrpuesto'sobre transmisiones patrirnoniales se causará y
pagará corrforme a la siguiente tabla:

L¡ú/I IT E
INFE,RIOR

LtMt't'E
SUPEFIIOR CUOTA FIJA

TASA
MARGiINAL

SOE¡RE
EXCE TIE NT E

r inrrrp
$0.01 $90,000.00 $0.00 O.20o/o

$90,000.01 $150,000,00 $180.00 1.630

'$150,000.01 $275,000.00 $1,158.00 3.00%

En las adquisicionês en copropiedad o de partes alícuotas del inrnueble o de los derechos c¡ue

se tengan sobre los mismos, la b¿rse del ìimpuesto se divi<lirá entre todos los sujetos
obligados, a los que se les aplicará la tasa en la proporción que a cada uno corresponda y

tomando en cuenta la base total gravable.

En la titulación de terrenos ubicado:; en zonas de alta densidad y sujetos a regularizaci,ín,
mediante <:onvenio con la dirección general de obras públicas, se les apllcará un factor de'1.L

CUOTA FIJA

TAI}LA II

$

$ $

ü $

$ $

$ $

$

$ $

$ $

$

$ $

sobre el monto del im uesto sobre I ransmisiones oniak:s ue les

TABLA I

5,75.00

1,697,710.30

9,f71.20

293,560.30

14,336.30

108,728.30

21,672.30

56,979.30

33,939.30

2.500/"

3.40o/o

2.60%

3.30o/o

2.70o/o

3.20o/o

2.800/o

3.fio/o

2.SO%

3.00%

207,000.01

52,000,000.01

360,700.01

9;450,000.01

552,000.01

3,674,000.01

814,000,0r

1,995,000.01

1,?37,000.01

En adelânte

$ 52,000,r100.00

$ 9,450,r)00.00

$ 3,674,,)00.00

$ '1,237,000.00

$ 1,995,000.00

r

Liilr rr E

INFË,RIOR
LíM I.T E

S UP E FIIOR

TASA
IN ARG IN.ALSOBR
E EXCËDENTE

L¡MITE
INFËìRIOR

$ 207,r)00,00

$ 360,',i 00.00

$ 552,'100.00

$ 814,000.00

Tratándose de la adquisiciórr de departamentos, viviendas y casas nuevas, destinadas para

habitación, cuya base fiscal no sea mayor a los $29t,500.00, previa comprobación de que los

contribuyentes no son proþìetarios de otros l¡ienes inmuebles en este municip¡o y que se

trate de la primera €rnajenadlión, el impuesto sr¡bre transmisiones patrimoniales se causará y

pagará conforme a la siguiente tabla:

LiMITE
INFERIOR

LiMITE
SUPERIOR

i}UOTA FIJA

TASA
MARGINAL

soBRE
EXCED¡:NTE

Líñr lr E

$0.0'1 $90,000.00 $0.00 Q.ZQ'Yo

$90,000.01 $150,000.00 $180_00 1.63'.ro

$'50,000,01 $275,000.00 $1,158.00 3.00'/o

En las adquisiciones en coprÒpiedad o de partes alícuotas del inmueble o de los dèrechos que

se tengan sobre los mismos, la base del irnpuesto se dividirá entr€r todos los sujetos

obligados, a los que se les aplicará la tasa en la proporción que a cada uno corresponda y

tomando en cuenta la base total gravable.

En la titulación de terrenos ubicados en zonas de alta densidad y sujetos a regular¡zación,

niediante convenio (:on la dirección general de obras públicas, se les aplicará un f¡¡ctor de 0.1

,ltlOTA FIJA

TABI"A II

$

$$

$$

$$

$ $

$

$$

$

$

niales ue les cosobre el monto del im uesto sobre transmisic,nes

3.40'Yo

2.50'võ

3.30''/o

2.60'rk

3.20'Yo

2.7Ù'Yo

3.ßtlo

2.9Q't/o

3.00',/o

2.90'lo

5, f75.00

1,697,710.30

9,171.20

29s,560.30

14,336.30

108,728.30

21,672.30

56,979.30

33,939.30

9,4{i0,000.01

3,6;'4,000.01

1,995,000.01

1,237,000.0'î

814,000.01

$0,0

5('2,000.01

207,000.01

3(i0,700.01

En adelante

$ 52,000,000.00

$ 9,450,000,00

$ 3,674,000.00

$ 1,237,000.00

$ 1,995,000.00

TABLA I

$

$

r

TASA
MARGINALSOBR
E EXCEEIENTE

LÍM I.I E
INFERIOR

LiM IT E

INFEfIIOR
LiMITE

SUPERIOR

$ 52,000,000.01

$ 207,000.00

$ 360,700.00

$ 552,000.00

$ 8'14,000.00
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CAPITUTOS DE tA LEY DE INGRESOS.

a los adqu rentes ìje los lotes hasta 100 metros cuadrados, sie,mpre y'cuando acrediten no

ser propielarios de otro bien inmueble.

Tratándose de terrenos que sean materia de regularización pol parte de la Comisión parit la

Regularizar:ión de la Tenencia de la Tierra (CORETT)ahora lnstituto Nacional del Suelo

Sustentable (INSU$), del Programa de Certificación de Derer:hos Ejiclales (PROCEDE) '/o
Fondo de /\poyo para Núcleos Agrarios sin Rêgularizar (FANAR), o de larComisión Municipal

de Regularización inediante los decrr-'tos L6,1i64, L9,580 o z},sl2}, así como con la Ley p,ara

Regularizar:ión y Titulación de Preclios Urbanos en el Estado de Jdhisco, en Predios de

Propiedad Privada,en el Municipio, además de los integrados en el programa de apoyo a los

avecindadr¡s en condiciones de p,obreza patrimonial para regularizar asentamientos
humanos irregulares (PASPRAH), de la Secretaría de Desarroll6r trgrario Territorial y Urbe no

(SEDATU), los contribuyentes deberán estar al corriente err el pago por concepto del

impuesto ¡rredial, de los derechos por conceBto de transmisión patrimonial, asícomo realizar

el pago (o suscribll. un convenio) pc,r concepto áreas de cesi(in para;destinos faltante, de

conformidild con la presente Ley de lngresos, la Ley de Catastro y las leyes urbanas err la

materia.

Por concepto de jtransmisión patrirnonial pagarán las cuotas fijas que se mencionart a

continuacirin:

ME,TROS
CUAI)RADOS

CUOTA FIJA

Oa300 $60.1 0

301 a 450 $120.20

451 a 600 $180.31

60'la 1000 $410.70

En el caso de predios que sean mater¡a de regularización y cuya superficie sea superior a

1-,000 metros cuadrados, los contribuyentes pagarán el impuesto que les corresporrda

conforme a la aplicacìón de las dos primeras tablas del presente artículo, según corresponda.

Para los efr¡ctos del pago por conceplo de áreas de cesión para ,Jestinos faltantes, se aplic;rrá

una reducc ión de cuando menos el cirrcuentaipor ciento del avalúo elaborado por la Dirección

de Catastro Municipal, previo a la modificación del sector a qu(ì corresp,onda.

La obligación al fisco municipal por concepto del impuestc predial se determinará de

conformid;¡d con lo establecido en el Artículo 61 de la Ley de Hacienda Municipal del Est¿rdo

de Jalisco, 'es decir se extingue, por prescripción, en el térm¡no de cinco años. Adicionalmerrte

la Direcciórr de Catastro Municipal, dr-'confor!'nidad con las tablas de válores aprobadas pilra

el ejercicir¡ fiscal correspondiente, determinará el valor fiscal del predio, previo a la

TAE¡LA III

a los adquirentes der los lotes hasta 100 metros cuadrados, siempre y cr;ando acrediten no

ser prop¡etarios de otro bien inmueble.

Triltándose de terrenos que sean mater¡a de r,,.gularización por parte de la Comisión para la

Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORET-l)ahora lnstituto Naciondli del Suelo

sustentable (lN$us), del Programa de certif cación cle Derechos Ejidales (PROcEDE) y/o

Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin Re¡¡ularizar (FANAR), o de la Comisióh MunÌcipal

de Regularización mediante los decretos 16,61i4, 19,580 o 20,920, asícomo con la Ley para

Regularización y Til:ulación de Predios Urbanos en'el Estado de Jalir;co, en Predios de

Pr,ropiedad Privada en el Murricipio, además de los integrados en el progtama de apoyo a los

avecindados en cc,ndiciones de pobreza ¡ratrimonial para regularizar aséntamientos

humanos irregularer; (PASPRAH), de la Secretaría de Desarrollo Agrario'ferritorial y Urbano

(SËDATU), tos contribuyentes deberán estar al corriente en el pago por concepto del

impuesto predial, de los derechos por concept(¡ de transmisión patrimonial, así como realizar

el pago (o suscribir un convenio) por concepl:o áreas de cesión para destinos faltante, de

conformidad con la presente Ley de lngresos, la Ley fls Catastro y las leyes urbanas en la

materia.

Por concepto de transmisión patrimonial pergarán las cuotas fijas qtte se mencionan a

continuación:

TABIA III
METROS

CUADRADOS
CUOÏA FIJA

Oa300 $63.11

301 a 450 $126.21

451 a 600 $189.33

601 a 1000 6431.24

En el caso de predios que sean materia de regularización y cuya superficie sea superior a

1,000 metros cuadt'ados, los contribuyentes pagarán el impuesto qtle les Corresponda

conforme a la aplica':ión de las dos primeras tablas del,presente artículo, según corresponda.

Para los efectos del ¡rago por concepto de áreas de cesión para destinos faltantes, se aplicará

una reducción de cu¡¡ndo menos el cincuenta plr ciento del avalúo elaborado porllb Dirección

de Catastro Municipal, previo a la modificaciórl del sector a que corresponda'

La obligación al fisco municípal por concepto del innpuesto predial se determinará de

conformidad con lo establedûdo en el Artículo l;1 de laìLey de Hacienda N'lunicipãt,del Estado

de Jalisco, es decir se I extingue, por prescripción, en el término de cinco af ios. Adicionalmente

la Dirección de Catat;tro Municipal, de confornridad con las tablas de valores aprobadas para

el ejercicio fiscal correspond
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CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

modificacirin del sector, a la que se k: aplicará una reducción d.e cuando menos el c¡ncuetlta
por ciento,

La aplicacirin de la presente fracción sólo será posible siempre y cuanöo los titulares de los

lotes acrec iten no'ser propietarios dt: otro bien inmueble en el municipio.

Los ejidatarios que adquieran el dominio pleno de una parcela del ejidcr al que pertenezcan,

derivado del correspondiente procerlimiento administrativo qt¡e culmine con la emisión de

un Título cle Propiedad por el Ejecutivo Federal, o por algunas de sus'dependencias, se les

aplicará una reducción de hasta un 50% del monto total a pagar por concepto de este

impuesto, resultante de aplicar la frirmula prrevista en la fracción 1, cuando la parcela en

cuestión se dedique preponderanternente a fines agropecuarios. La Dirección de Catastro

deberá emitir un däctamen en el que se documente que el prerlio de que se trate se le da el

uso al que se ha hecho referencia. Una vez en,itido dicho dictarnen, la señalada reducción se

aplicará automáticamente, esto es, sin la necesidad de un acuerdo fundado y motívado.

En los actc,s de sucesión testamentaria, intestamentaria, cláusula de beneficiario y cláusula

testamentilria de predìos rústicos o urbanos. en donde adquieran famìlìares en línea recta

ascendentrl o descêndente hasta el segundo:¡3rado o entre cón'¡uges, se harán las siguientes

consideraciones tornando como baser el valor del acervo hereditario.

Se aplicará la tarifa de factor O cero sobre el impuesto hasta ¡ror $1'500,000.00 (un millón

quinientos mil pesos 00/100 M.N.), ¡ror cada uno de los adquirentes referidos en el párnlfo

anterior, sin importar el número de inmuebles, siempre y cuando la masa hereditaria de

inmuebles dentro de un municipio no se¡l superior a 54, /70,000.00 (cuatro millorres

qu¡n¡entos mil pesos 00/100 M.N.)

Cuando se trate de dos o más inmuebles se deberán presentar los respectivos avisos de

transmisión patrimonial en forma cotrjunta.

En los cas,ts de sulcesión testamenlar¡a o itìtestamentaria, sr-'tomará en cuenta para su

aplicación a fecha que corresponda a la de est:ritura pública en rlonde se hayan protocolizardo

las constarrcias de juìcio respectivo o se haya hecho constar la ;idjudicación de los bienes; en

los casos rJe cláusula de beneficiarÌo y/o olÌáusula testamenlaria, será la de la fecha de

defunción del propietario del inmuetrle correspondiente.

En casos excepcionales y previo estuclio socior-'conómico del o d,r los adquirientes, el tesorrtro

del municipio podrá otorgar pago a plazos del impuesto caut;ado, de acuerdo con lo c¡ue

establece r¡l artículo 50 de la Ley de Hacienda Municipal del E:;tado de Jalisco. En todos los

casos para aplicar estos beneficios, se deberá presentar copia certificada de Ia escrìttlra

donde conste dichos actos.

modificación del sector, a la que se le aplicará una redr.rcción de cuando menos el cincuenta

por ciento.

La aplicación de la presente fracción sólo será posible siempre y cuando los tittlflares de los

lol:es acrediten no sr:r propie'tarìos de otro bierr inmueble en el municipitl.

Los ejidatarios que êrdquieran el dominio pleno de una parcela del ejido al que pertenezcan,

derivado del correspondiente procedimiento administrat¡vo que culmine con la emisión de

un Título de Propietlad por:el Ejecutivo Federal, o por algunas de sus dependencias, se les

aplicará una reduccìón de hasta un 50% del monto total a pagar por concepto de este

impuesto, resultant,3 de aplicar la fórmula prevista eu la fracción 1, cltando la parcela en

cuestión se dedique preponderantemente a l'ines agropecuarios. La Di"ección de Catastro

deberá emitir un dictamen en el que se docunlente que el predio de qutl se trate se le da el

uso al que se ha hecho referr¡ncia. Una vez em tido dicho dictamen, la seìalada reducción se

aplicará automáticatnente, esto es, sin la necesidad de un acuerdo fund¿do y motivado.

En los actos de sucesión test:amentaria, intestamentaria, cláusula de belreficiaritl y cláusula

testamentaria de predios rústicos o urbanos, en donde adquieran familiares en línea recta

ascendente o descendente hasta el segundo grado o errtre cónyuges, se harán la:; siguientes

consideraciones tontando como base el valor <lel acervo hereditario.

Se aplicará la tarifa de factor O cero sobre el impuesto hasta por S1'500,000.0Ct (un millón

quinientos mil pesol;00/1OO M.N.), por cada t¡no de los adquirentes ref'3ridos en el párrafo

anterior, sin importar el núrnero de inmueb|ls, siempre y cuando la nrasa hereditaria de

ininuebles dentro rJe un nrunicipio no sea superior a 54,770,000.00 (cuatro millones

qu¡nientos mil pesot; 00/L00 M.N.)

Cuando se trate de dos o nrás inmuebles se deberárr presentar los respectivos avisos de

transmisión patrimonial en f,rrma conjunta.

En los casos de sucesión testamentaria o in1:estamentaria, se tomará en cuenta para su

aplicación la fecha que corrêsponda a la de escritura pública en donde se hayan prrrtocolizado

las constancias de juicio respectivo o se haya hecho corrstar la adjudicaci,Ón de los bienes; en

los casos de cláusula de belneficiario y/o cláusula testamentaria, serÉr la de la fecha de

defunción del propiertario del inmueble corres¡rondiente.

En casos excepcionales y prerrio estudio socioer:onómic,c del o de los adquirientes, el tesorero

del municipio podr¿r otorgar pago a plazos d,¡l impue:sto causado, de acuerdo con lo que

edtablece el artículo 50 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de lalisco. En todos los

casos para aplicar estos beneficios, se deberá presentar copia certificada de [a escritura

dsnde conste dicho:; actos.

SECCION TERCERA TERCERA
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Del lmpuesto Sobre Negocios Jurídi¡:os Del lmpuesto Sobre Negocios Jurídicos

Artículo
38

Este impuersto se causará y pagará respecto de los actos o contlatos, cuando su objeto sea la

construccirin, recorrstruccìón o ampliación de inmuebles, y de conforntidad con lo previsto

en el capítulo correspondiente de la l-ey de Hacienda Municipa , aplicando la tasa del 1%.

Quedan ex.entos de este impuesto, los actos o contratos a qui¡ se refiere la fracción Vl, de

artículo L3L bis, de la Ley de Hacienda Municipal.

Edte impuesto se car¡sará y pagará respecto de los actos o contratos, cua rdo su objeto sea la

construcción, recon:;Íucc¡ón o ampliación de inmuebles, y de conformidad con lo previsto

en el capítulo correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal, aplicanclo la tasa del 1%.

Quedan exentos de este impuesto, los actos o contratos a que se refiere la fracción Vl, de

aftículo 131 bis. de la Ley de Hacienda Municipal.

cAPll'ULO ilt
Otros lmpuestos
5ECCIóN ÚNICA

De los lrmpuesttrs Extraordinarios

Ir
Otros lmpuestos
sEccrónr ÚNrcA

Ðe los lm Extraord¡narios

Artículo
39

La Hacienrla Muriicipal percibirá l<ls impu,estos extraordinarios establecidos o que se

establezcan por las leyes fiscales dur¡rnte el presente ejercicio fiscal, en la cuantía y sobre las

fuentes impositiva,s que se determinen, y conforme al procedirniento que se señale para su

recaudación; en los términos de lo que al efer:to señalan los artículos 129 y L30, de la Ley de

Hacienda l/lunicipa I del Estado de Jalisco

CAPITUTO IV
Accesoriostrle lmpuestos

La Hacienda Munic:ipal percibirá los impuestos extraordinarìos establecidos o que se

e3tablezcan por las leyes fiscales durante el prr:sente e..fiercicio fiscal, en la cuantía y sobre las

fuentes impositivas que se determinen, y conlbrme al procedimiento que se señale para su

recaudación; en los términos de lo que al efecl:o señalan los artículos tZlly I3O, de la Ley de

Hacienda Mun I del Estado de Jalisco.

CAPITI'tO IV
Accesorios de lmpuestos

Articulo
40

Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago oportuno de los

impuestos señalados en el presente l:ítulo son los que se perciben por:

Recargos: l-os que se causarán conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del

Estado de.lalisco;
Multas;
lntereses;
Gastos de rrotificación y ejecución; lndemnizaciones;
Otros no e.specificados.

Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pal¡o oportuno de los

impuestos señalado:; en el presente título son los que se perciben por:

Recargos: Los que se causarán conforme a lo e:;tablecido en la Ley de Hacienda Municipal del

EStado de Jalisco;

Multas;
lntereses;
Gastos de notificaci(in y ejecución; lndemnizaciones;
Otros no especificados.

Los conceptos del artículo anterior son accr:sorios de los impuestos y participan de la

naturaleza de éstos.
La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditcs fiscales señalados

en el presente título será del 1% mensual acunrulable a pa rtir de la fecha de incumplimiento.

^Artículo
41

Los concel)tos del artículo anterior son accesorios de los irnpuestos y participan de la

naturaleza de éstos.
Artículo

42
La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditos fiscales señalados

en el presente título será del 1% mensual acumulable a partir d,s la fecha de incumplimiento.
Artlculo

43
Las multas derivadas del incumplimi,,'nto en,el pago de contritluciones en la forma, fecha y

términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiscr¡les respectivas, siempre c¡ue

no esté considerado otro porcentaje o cantitlad en alguna otra disposición de esta ley o en

alguna otra disposición fiscal, sobre erl monto total de la obligar:ión fiscal omitida, del:20\/o a

50%.

Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contribuciones en la forma, fecha y

términos que establ,-'zcan en esta ley y en las clisposiciones fiscales respectivas, slempre que

no esté consideradc otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposicrón de esta ley o en

alguna otra disposic ón fiscal, sobre el monto lotal de la obligación fiscal omitida, del: 20% a

50%.

Artículo
44

Cuando se, concedan prórrogas para cubrir créditos fiscaler; o se ãutorice su pago en

parcialidaces, se causarán intereses c¡ue se calcularán sobre sakjos insolutos, de acuerdo t:on

el interés mensual fijado por el Co:¡to Porcr-.ntual Promedio 'Je Captación (CPP), del ntes

inmediato anterior que determine el Banco de México.

Cuando se conced¿rn prórr,cgas para cubrir créditos fiscales o se atltorice su pago en

parcialidades, se causarán Ìñtereses que se cak:ularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con

el interés mensual fìjado por el Costo Porcerrtual Promedio de Captar:ión (CPP), del mes

inrnediato anterior c¡ue determine el Banco de México.
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Artlaulo
45

La notificación de créditos fiscales, requerimientos para el cumplimiento de obligaciorres
fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por práctica de

diligencias relativas al procedimientc¡ administrativo de ejecución, se harán efectivos por la
Hacienda tt/lunicipal, conjuntamente con el $éd¡to fiscal, conforme a lo siguiente:

Por las nol:ificacìones de créditos fiscales para el cumplimiento de obligaciones fiscales no

satisfechas dentro de los plazos leC,ales, se cobrará a quien se notifiQue o incurra en el

incumplimiento, por cada notificación, un im¡rorte de:

S L01.76 cr¡ando se realice en Ia cabercera municipal; y

S 204.58 fuera de la cabecera municipal.

Cuando sea necesario emplear el procedimiento administratìvo de ejecución para hacer

efectivo urr crédito fiscal, las person¿rs físicas o jurídicas estarán obligadas a pagar, por c:tda

una de las diligencias que a continuar:ión se indican

t'or requerimiento de pago y embargo.
t'or diligencia de remoción rlel deudor como depositario, que irnplique la extracción
cle bienes.

t'or la diligencia de embargo de bienes.

t'or diligencia de remate, enajenación fuera de rernate o ,adjudicación al fir;co

rnunicipal.

Se cobrará el 5% del crédito fiscal, cuando el procedimiento arlministrativo de ejecución se

lleve a cab'c en la cabecera municipal, sin quersu importe sea rnenor a$ tOt.Z0

Se cobrará el B% del crédito fiscal, crrando el procedimiento arlministrativo de ejecución se

Ileve a cab'r fuera de la cabecera murricipal, sin que su ¡mporte sea menor aS ZO¿.sS

Se pagarárr por corrcepto de gastos cle ejecución, las erogaciorres extraordinarias en que se

incurra con motivo del procedimierrto administrativo de ejecución, las que únicametrte

comprendr:rán lostgastos de transporte o almacenaje de los bi':nes embargados, de aval'jo,

de impres ón y publicación de con'¿ocatorias y edictos, de inscripción o cancelación de
gravámeners en el Registro Público que corresponda, los erogados por la obtención del

certificado de liberación de gravárnenes, los honorarios de los depositarios, perito:; o

¡nterventores, asícomo los de las penionas que estos últimos contraten, debiéndose entreigar

al deudor lactura fiscal de estos gastr)s extrat,rdinarios.

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad rnunicipal, debiendo pagarse

conjuntamente con el crédito fiscal ¡rrincipal y demás accesorios procedentes, salvo que se

interponga el recurso administrativo de recorrsideración o el juicio de rrulidad, en cuyo caso

se pagarán cuando la autoridad coml)etenterexpida la resolucidrn del recurso o juicio.

€

Ò

a

c

La notificación de créditos Ìf iscales, requerimientos para el cumplimiettto de obligaciones

fiscales no satisfech¡s dentrr¡ de los plazos legales o los gastos de ejecur:ión por práctica de

diligencias relativas al procedimiento adminisl:rativo de ejecución, se harán efectivos por la

Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo s,iguiente:

Por las notificacioners de créditos fiscales parir el cumplimiento de obli¡¡aciones fiscales no

s¡ìtisfechas dentro rle los plazos legales, se r:obrará :a quien se notific¡ue o in,curra en el

incumplimiento, pot cada no,tificación, un imprrrte de:

S f06.85 cuando se realice ên la cabecera muricipal; y

S 214.81 fuera de la cabecera municìpal.

Cuando sea necesario emplear el procedimir:nto administrativo de ej,3cución para hacer

efectivo un crédito f iscal, las personas físicas o jurídicas estarán obligadas a pagsr, por cada

una de las diligencias que a continuación se inrlican

Por requelimiento de pago y embar¡¡o.

Por diligencia de remoción del deudor como iJepositario, que ¡rrplique la extracción

de bienes.

Por la diligencia de embargo de bienes.

Por diligencia derremate, enajenación fuera de remate o arljudicac[ón al fisco

municipal.

Se cobrará el 5% del crédito fiscal, cuando el ¡lrocedinriento administral:ivo de ejecución se

lleve a cabo en la ca cecera nrunicÍpal, sin que :tu ¡mporte sea menor a $106.85

Se cobrará el 8% del crédito fiscal, cuando el ¡rrocediûriento administral:ivo de ejecución se

lleve a cabo fuera de la cabecera municipal, sitt que su importe sea men()r a S zl+.At

Se pagarán por con(:epto de gastos de ejecución, las erogaciones extrac,rdinaria:s en que se

incurra con motivo del procedimiento adm¡rìistrativ() de ejecución, lits que ùnicamente

comprenderán los gastos de transporte o almitcenaje de los bienes embargados, de avalúo,

de impresión y putrlicación de convocatoriar; y edictos, de inscrlpciólr o cancelación de

gravámenes en el flegistro Público que corresponda, los erogados p<rr la obtención del

certificado de liberación de gravámenes, los honorarios de los dep,:sitarios, peritos o
interventores, asÍcomo los de las personas que estos úl'timos contraten, debiéndose entregar

al deudor factura fiscal de estos gastos extraordinarios.

Los gastos de ejecución se determinarán pc,r la autoridad municipal, debienrdo pagarse

conjuntamente con el crédito fiscal principal ¡' demás accesorios proceclentes, salvo que se

interponga el recurso administrativo de recon:;ideración o el juicio de nrrlidad, en cuyo caso

cuando la autoriclad

o

e

o

o

se
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Todos los ¡3astos de ejecución son a cargo d,el contribuyente ì/ en nin¡Eún caso, podrán ser

condonados total o parcialmente.

Cuando la:; diligencias practicadas rersultaran improcedentes, l)orque estuviera cumplidit la

obligación o ésta hubiese quedado insubsistente por la resolucián de autoridad competente,
no procedr-.rá el col¡ro de gastos de ejecución.

TíTUto TERCERo

CONTIìIBUCIONES ESPECIATES

CAPÍTUTO I

De las 0ontribuciones Especiales

I'ERCERO

CONTRIBUCIONIES ESPECIATES

CAPíTUTO I

Ðe las Contribuciones
Artlculo

46
De conforrnidad con la Ley de Hacierrda Municipal del Estado cle Jalisco, son contribuciottes

especiales, las prestaciones que fije la ley a quienes, independientemente de la utiliclad
general, otltienen beneficios diferenciales particulares, derivadr¡s de la ejecución de una obra

o de un servicio público.

De conformidad con la Ley dÞ Hacienda Munir:ipal del Estado de Jalisco, son contribuciones

especiales, las presl:aciones que fije la ley a quienes, independientemente de la utilidad
general, obtienen be:neficios diferenciales part culares, derivados de la ejr:cución:de una obra

o ile un servicio público

Arti:ulo
47

La Hacien Ca Municipal percibirá las contribuciones especi,ales establecidas o que se

establezcan por las leyes fiscales durante el ¡rresente ejercicio fiscal, err la cuantía y fuentes
impositivar; que se determinen, y conforme al procedimiento que se instrumente para su

recaudació n.

La Hacienda Munir:ipal percibirá las contricuciones especiales establecidas o que se

e$tablezcan por las leyes fiscales durante el presente ejercicio fiscal, en la cuanfia y fuentes

impositivas que se rleterminen, y conforme ;rl proceilimiento que se instrumente para su

recaudación.

CAPíTULO II

De las Contr¡buciones Especiales para Mejoras de obras Públicas

I
De las tlontribuciones Especiales para Meioras de Obras Ptiblicas

Artículo
48

Es objeto cle fa contribución especial para mejoras de obras públicas, la realización de obras
públicas municipales de infraestrurctura hidráulica, vial y ambiental construidas l)or
administración pública municipal, que benefician en forma directa a personas físical; o
jurídicas.

Los sujetos obligados al pago de la ccrntribución especial para ntejoras son los propietarios o
poseedores a título de dueño de los predios que se beneficien por las obras públi':as

municipale s de infraestructura hidrár¡lica, viály ambiental. Se entiende que se benefician de

las obras públicas municipales, cu¿rndo pueden usar, aprovechar, explotar, distribuil' o
descargar aguas de las redes municipales, larutilización de índc'le público de las vialidades o

beneficiarse de las obras que tiene como objr-'to el mejoramiento del medio ambiente.

La base de la contribución especial p;rra mejoras de la obra púLrlica será el valor recuperable

de la obra 'ejecutada y causará teniendo como base el límite su¡terior de,l monto de inversión

realizado y como lírnite individual el ircremento del valor del inrnueble l¡eneficiado tomarrdo

en cuenta ,-.1 valor catastral de los predios antes de iniciada la obra, y el valor catastral fijeLdo

una vez concluida.

El valor recuperable de la obra pública municipal se integrará con las ercrgaciones efectuatlas

con mot¡vo de la realización de las mismas, las indemnizaciones que deban cubrirse y los

Es objeto de la cont¡'ibución especial para mej'cras de obras públicas, la l'ealización de obras

públicas municipales de infraestructura hirJráulica, vial y ambiental construidas por

administración pública munricipal, que benelician en forma directa a personas físicas o

jurídicas.

Los sujetos obligados al pago. de la contribución especial para mejoras sc,n los propietarios o

poseedores a tÍtulo de dueño de los predios que se beneficien por las obras públicas

municipales de infraestructura hidráulica, vial 'y ambiental. Se entiende que se benefician de

lag obras públicas municipales, cuando pueden usar, aprovechar, explotar, rdistribuir o
descargar aguas de 1¿s ¡sdssrmunicipales, la utilización de índole públictt de las vialidades o

beneficiarse de las obras que tiene como objel:o el mejoramiento del medio ambiente.

La base de la contrit,ución especial para mejoras de larobra pública será r¡l valor recuperable

de la obra ejecutada y causará teniendo como base el límite superior del monto òle inversión

realizado y como límite indiúìdual el incremento del valor del inmueble br:neficiado tomando

en cuenta el valor ca¡tastral de los predios ant€,s de iniciada la obra, y el r,'alor catastral fijado

una vez concluida.

El'valor recuperable de la obra pública municipal se integrará con las ero¡¡aciones efectuadas

con motivo de la realizaciór¡ de las mismas, las indemnizaciones que deban cubrirse y los

Todos los gastos de ejecución son a cargo del contribuyente y en ningttn caso, podrán ser

condonados total o carcialmente.

Cuando las diligencias practicadas resultaran improcedentes, porque estuviera:cumplida la

obligación o ésta hubiese quedado insubsistente por la resolución de aut,¡ridad competente,

no,procederá el cob'o de gastos de ejecución.
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gastos de financiamiento generados hasta el momento cle la publicación del va lor
recuperable; sin irrcluir los gastos rJe administración, supen'isión, inspección operaci,Sn,

conservación y mantenimiento de la misma.

El valor re;uperable integrado, así como las características generales de la obra, deberán

publicarse en la Gaceta Municipal antes de qr.re se inicie el cobro de la contribución esper:ial

para mejolas. Al valor recuperable integrado que se obtenga se le disniìnuìrá:

El monto cle los srjhsidios que se le rlestinen por el gobierno federal o de los presupuestos

determina,los por €l estado o el Municipio;

E:l monto de las donaciones;, cooperaciones o aportaciones voluntarias

Las aportarliones etì su caso, a que er;tán obllgados los urbaniz¿rdores de conformidad cort el

artículo 21.4 del Código Urbano para el Estado de Jalisco;

Las recup,¡raciones por las enajenaciones de excedentes de predios expropiados o

adjudicadc,s que ncr hubieren sido utilizados en la obra; y

Ias amortizaciones del ¡rrincipal del financiamieltto de la obra respectiva,

erfectuadas con anterioridad a la publicación del valot recuperable.

Las erogaciones llervadas a cabo cori anterioridad a la fecha en que se publique el valor

recuperable de la obra y se ponga tcital o parcialmente en ser,¡icio la rnisma o beneficie en

forma dire,:ta a los contribuyentes, se actualizarán por eltranscurso del tiempo y con motivo

de los cambios detprecios en el país, para lo cual se aplicará el factor tle actualización a las

cantidades que se deban actualizar. Dicho factor se obtendrá dividiendo el lndice Nacional

de Precios al Consumidor (1.N.P.C.) del mes más reciente a la fecha en que se publiquer el

valor recu¡rerable entre el respectivo índice que corresponda a r:ada uno de los meses en c¡ue

se realizó Ia erogación correspondierrte.

El monto il pagar por cada contribuyente se determinará de acuerdo al monto anual de

contribuci<!n, misnao que se dividirá èntre la superficie de los ¡lredios que forman parte del

polþono de aplicación, y de acuerdci a la tabla de valor recupErable d,el proyecto que s,:rá

publicado ,ìn la Gaceta Municipal en que se establecerá el morrto de la contribución a cat'go

de cada contribuyente.

El Municitrio percibirá las contribur;iones especiales por mejoras establecidas o que se

establezcan sobre el incremento del valor y de la mejorÍa específica de la propiedad taíz

derivado de la ejecución de obras públicas en los términos de la nornratividad urbanística

aplicable, s,egún decreto que al respecto expida el Congreso del Estado de Jalisco.

a

gastos de financiatniento generados hasta el mornento de la publicación del valor

recuperable; sin inc:luir los gastos de administración, supervisión, inspección operación,

conservación y manl:enimiento de la misma.

El valor recuperable'integrado, así como las i:aracterísticas generales cle la obra, deberán

publicarse en la Gaceta Municipal antes de qu e se inicie el cobro de la c<¡ntribución especìal

para mejoras. Al vak>r recuperable integrado que se obtenga se le dismirruirá:

El monto de los subsidios que se le destinen ¡lor el gobierno federal o tle los presupuestos

determinados por el estadorrr el Municipio;

El monto cle las donaciones, cooperaciones o aportaciones voltlntarias

Las aportaciones en su caso, a que están oblig;rdos los urbanizadores de conforn¡idad con el

aitlculo 214 del Código Urbano para el Estado de Jalisco;

Las recuperaciones por las enajenaciones de excedentes de predios expropiados o

adjudicados que no hubieren sido utilizados err la obra,: y

Las amorlizaciones del principal del financiamiento de l;r obra respectiva,

efectuadar; con anterioridad a la publicación del valor recupera ble.

o

a

Las erogaciones llevadas a ,,cabo con anteriol'idad a la fecha en que se publique el valor

recuperable de la ol¡ra y seiponga total o parr:ialmente en servicio la misma o beneficie en

forma directa a los contribuyentes, se actualiz¿¡rán por el transcurso del tiempo y con motivo

de los cambios de precios en el paÍs, para lo cual se aplicará el factor dr: actualización a las

cantidades que se deban adtualizar. Dicho factor se obtendrá dividiendrt el fndice Nacional

de Precios al Consurnidor (1.N.P.C.) del mes rnás reciente a la fecha en que se publique el

valor recuperable errtre el respectìvo índice que corresponda a cada uno 
'Je 

los meses en que

se realizó la erogacitin correspondiente.

El monto a pagar por cada contribuyente se determi'nará de acuerdo al monto anual de

contribución, mismo que se dividirá entre la superficie de los predios qtte forman parte del

polígono de aplicación, y de acuerdo a la tabla de valor recuperable del proyedto que será

publicado en la Gaceta Municipal en que se establecerá el monto de la contribuc,ión a cargo

de cada contribuyente.

El Municipio percibirá las contribuciones esceciales por mejoras establecidar; o que se

edtablezcan sobre el incremento del valor y rJe la mejoría específica de la propiedad raíz

derivado de la ejecución de obras públicas en los términos de la normìltividad urbanística

aplicable, según decreto que al respecto expida el Congreso del Estado de Jalisco'
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cAPfì'UrO ill
De las contribuc¡ones especiales por incremento en el coeficiente de

utilización v ocupación del suelo f icusl l'(icosl

CAPITUIO l[
De las contr¡buciones especiales pr)r incrennento en el coeficiente de

utilización y ocupación del suelo (icus) y (icos)
Artlculo
48 bis

Son objet,r de Contribuciones Especiales los predios susceptibles al incremento del

Coeficiente de Ocupación del Suelo iICOS), al incremento del tloeficiente de Utilización del

Suelo (ICUS) y a la Transferencia de Derechos de Desarrollo Urbano, siempre y cuando, se

encuentren señalados en los lnstrumentos de Planeación Urbarra vigentes, así lo determirten
las Normas de Control de la Urbanización yrl¿ Edificación, y sean solidìitados a la autoriclad

competenl:e por el propietario o trroseedor del predio, los cuales serán los sujetos de

contribución.

Para el caso del lncremento en los Coeficientes de Ocupación del Suelo y de Utilización del

Suelo (lCOli e ICUS), la unidad para el cálculo:rJe la contribución, será la:de metros cuadrarlos
(m2), y se r:obrará de acuerdo con los metros cuadrados que resulte de la diferencia entrt: el

Coeficiente de Ocupación del Suelo o de Utilización del Suelo (COS y CUS) señalado en el Plan

Parcial vigente correspondiente, ex¡rresadoien metros cuadrados, y los metros cuadrados

solicitados, no pudìendo rebasar el cr¡eficiente máximo de ICOS; e ICUS indicado en el misrno

lnstrumenl;o, y su tar¡fa será de 51,499.90ìpor cada metro cuadrado,que se autorice de

incrementr).

Para el caso de aquellos predios que, en 1el Reglamento Estatal de Zonificación, no se

contemple el lncremento en los Cor¡ficientes de Ocupación del Suelo y de Utilización del

Suelo (lCCtS e ICUS), sólo se podrá autor.ìzar hasta un 57i de inc;remento en aml¡os
Coeficientes, cuando el propietario o poseedor así lo solicite, con una tarifa de S1,¿99.90 t¡or
cada metr<l cuadrado que se autorice de incremento.

Para el caso de la l'ransferencia de Dterechos de Desarrollo Urbano, sólo podrá aplicarse en

aquellos predios señalados en los lnstrumentos de Planeac:ión Urbana vigentes, cotno

Receptorer; de Transferencia de Dere'chos de Desarrollo (RTD), y la unidad para el cálculo de

la contribución, será la de metros culadrados (m2), y se cobrará de acuerdo con los metros

cuadrados que indíque el solicitante, tomando como base el (loeficiente de ocupación del

Suelo o de Utilización del Suelo lncrementados (ICOS e ICUS) o, en su defecto, el Coeficìerrte
de Ocupación del Suelo o de Utilizar;ión del Suelo (COS y CUS) señalado en el Reglamerrto

Estatal de ilonificación. La tarifa por rnetro cu¡¡drado será el establecido para el predio, en las

Tablas de \/alores Unitarios de Terrerros y Corrstrucciones del Municipio de Tequila vigenttl al

momento de la autorización, y se apegará al procedimiento establecido en la normativiclad
municipal rrisente.

Son objeto de Corrtribuciones Especiales los predios susceptibles al incremento del

Coeficiente de Ocup'ación del Suelo (ICOS), al incremento del Coeficiente de Utilización del

Suelo (ICUS) y a la ì'ransferencia de Derechos de Desarrollo Urbano, siempre y cuando, se

encuentren señaladrts en los lnstrumentos de l)laneación Urbana vigentes, así lo determinen
la¡; Normas de Control de la Urbanización y la Edificación, y sean solicitados a la autoridad
competente por el propietario o poseedor del pretlio, los cuales serán los sujetos de

contribución.

Para el caso del lncremento en los Coeficient(is de Ocr.rpación del Suelo y de Utilización del

Suelo (ICOS e ICUS), la unidarl para el cálculo de la contribución, será la de metros; cuadrados

(m2), y se cobrará dr¡ acuerdo con los metros (luadrados que resulte de l¡¡ diferencia entre el

Coeficiente de Ocupación del Suelo o de Utilización del Suelo (COS y CUS) señalado en el Plan

Parcial v¡gente corrrlspondiente, expresado en metros cuadrados, y loli metros cuadrados

solicitados, no pudierndo rebasar el coeficiente máximcL de ICOS e ICUS indicado en el mismo

lnritrumento, y su tarifa será de S1,,574.90 por cada metro cuadrado que se t¡utorice de

incremento,

Para el caso de aquellos predios que, en ei Reglanrento Estatal de Zonificación, no se

contemple el lncrernento en los Coeficientes de Ocqpación del Suelo'y de Utllización del

Suelo (ICOS e ICU:i), sólo se podrá autorizar hasta un 5% de inoemento en ambos

Coeficientes, cuand<¡ el proþietario o poseedor'así lo solicite, con una tarifa de $1,5Za.SO por

cada metro cuadrado que se autorice de increlnento.

Para el caso de la Transferencia de Derechos rXe Desarrollo Urbano, sólc¡ podrá aplicarse en

aquellos predios se,ñalados en los lnstrumentos de Planeación Urbana vigentes, como

Receptores de Trans,ferencia de Derechos de [resarrollo (RTD), y la unidad para el cálculo de

la contribución, serér la de rrretros cuadrados lm2), y se cobrará de acuerdo con los metros

cuadrados que indic¡ue el solicitante, tomandr¡ comollbase el Coeficiente de Ocupación del

Suelo o de Utilización del Sur¡lo lncrementadori (ICOS e ICUS) o, en su del'ecto, el'Coeficiente

de Ocupación del Srlelo o dr: Utilización del Suelo (CC|S y CUS) señalado en el Reglamento

Edtatal de Zonificacirin. La tarifa por metro cua,Jrado será el establecido para el predio, en las

Tablas de Valores Urritarios de Terrenos y Construcciones del Municipio cie Tequila vigente al

momento de la autorización, y se apegará al çirocedin'liento establecido en la normatividad
mr¡nicipal vigente.

Artlculo
48 1er.

5on objeto de Contribuciones Especi.ales, aquellos predios o eclificaciorres, que se sujetert al

Reglamento Estatal de Zonificación, y sean solicitados a la arttoridad competente, por el

propietario, poseeclor o desarrollador del predio, los cuales serán los sujetos de contribuci,ín,
donde la tarifa de la Contribución será el siguiente:

Son objeto de Contribuciones Especiales, aqurillos pre(lios o edificac¡ones, que se sujeten al

Reglamento Estatal de Zonificación, y sean solicitados a la autoridad riompetente, por el
propietario, poseedor o desarrollador del predio, los cuales serán los sujetos de contribucíón,

donde la tarifa de la Contribución será el siguitlnte:
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Tomando ':omo base el Reglamento Estatal de Zonificación, la tarifa por metro cuadrado
excedente de construcción será d{} S1,49s1.90 siempre y cuando, \la excedencia de la
construcción se encuentre entre el Coeficiente de Ocupación del Suelo (COS) o el Coeficie¡rte

de Utilización del Suelo (CUS) base, y los Coeficientes lncrementados (lC{)S e ICUS), señalados

en dicha Norma Técnica.

Tomando ,:omo base el Reglamentc' Estatal de Zonificación, la tarifa por metro cuadr¿rdo

excedente de construccìón será la establecida por metro cuadrado para el predio en

particular, en las Tablas de Valores Unitarios de Terrenos y Corrstrucc¡ones del Municipio de

Tequila v¡gente al momento de la solicitud, siempre y cuando, la construcción haya rebasardo

los Coeficientes lncrementados (ICOS e ICUS) señalados en dicha Norma Técnica, o los

Coeficientt:s base (COS y CUS). Para el caso de aquellos predios que en,la Norma Técnica, no

se contemple el lncremento en los Coeficientes de Ocupación del Suelo y de Utilización del

Suelo (ICOS e ICUS), se podrá autori¿ar hasta un 5% de incren¡ento en ambos Coeficientes,

cuando el loropietario o poseedor así lo solicite, con una tarifa de 51,499.90 por cada metro
cuadrado que se autorice de incrernento; cuando el incremento en los Coeficientes de

Ocupación del Suelo y de Utilización del Suelo exceda de dicho 5%, la tarifa por metro
cuadrado excedente de construcción, será la establecida por m.etro cuadrado para el predio

en particular, en las Tablas de Valores Unitarios de Terrenos y (:onstrucciones del Municipio
de Tequila vigente al momento de la solicitud.

Cuando no se cumpla con la norma rie cajonr:s mínimos de estacionarniento establecida en

el plan parcial o reglamento municipal aplicable, se pagará por cada cajón de

estacionanriento fa ltante, las siguientes cantidades:

TARIFA POR CAJÓN OMITIDO, SEGÚNI EL USO

Tomando como base el Reglamento Estatal de Zonificación, la tarifa por metrr) cuadrado

excedente de construcción será de $L,499.90 siempre y cuando, l¿r excedencia de la
construcción se encuentre entre el Coeficiente de Ocupación del Suelo (COS) o el Coeficiente

de Utilización del Sur"lo (CUS) base, y los Coeficlentes lncrementados (ICOS e ICUS), señalados

en dicha Norma Técnica.

Tomando como base el Reglamento Estatal cle Zonificación, la tarifa por metrr) cuadrado

excedente de construcción será la establecida por metro cuadrado para el predio en

particular, en las Tablas de Valores Unitarios de Terrenos y Construcciones del Municipio de

Tequila v¡gente al momento,de la solicitud, siernpre y cuando, la construr:ción haya rebasado

los Coeficientes lncrementados (ICOS e ICU!i) señaleidos en dicha Norma Técnica, o los

Coeficientes base (COS y CUS). Para el caso de aquellos predios que en la Norma Técnica, no

se contemple el lncremento en los Coeficientr¡s de Ocupación del Suelo y de Utilización del

Suelo (ICOS e ICUS), se podrá autorizar hasta un 5% de incremento en ambos Crreficientes,

cuando el propietario o poseedor así lo solicitri, con una tarifa de S1,49!1.90 porrcada metro
cuadrado que se a¡.¡torice de incremento; crrando dl incremento en los Coeficientes de

Ocupación del Suel,r y de tJtilización del Sutllo exceda de dicho 5%, la tarifa por metro
cuadrado excedente de construcción, será la establecida por metro cuaclrado parra el predio

en particular, en las Tablas de Valores Unitaric's de Terrenos y Construcciones del Municipio
de Tequila vigente al momento de la solicitud.

Cuando no se cumpla con la norma de cajones mínimt¡s de estacionami,lnto establecida en

el plan parcial o reglamento municipal aplicable, se pagará por cada cajón de

estac¡onamiento fah:ante, la-s siguientes cantidades:

TARIFA POR CAJÓN If MITIDC), SEGúN EL USO
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TITULO CUARTO

DERËCHOS

CAPíTUIO 1
Disposiciones Generales

Son derechos los ingresos que perciLre el Murricipio por la prestación dr-' los servicios que se

relac¡onan a continuación, por lcr que participan de la natura|eza jurídica de las

contri buci<¡nes:

Del uso, gc,ce, aprovechamiento o explotación de bienes de dorninio público:

o t)el uso del piso;

o [)e los bienes de dominio público; y
e [)e los cernenterios de donrinio público;

Derechos por prestación de servicios

o l,icencias. Permisos v Resistros;

TíTUIO CUARTO

DERECHOS

CAPÍTULO 1

Disposiciones Generales
AÉír¡ulo

49
Son derechos los in6lresos que percibe el Municipio por la prestación de los servicios que se

rélacionan a continuación, por lo que p¡trt¡cipan de la naturaleza jurídica de las

contribuciones:

Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio público:

c Del uso del piso;

E De los bienes de domìnio público; y
c De los cenrenterio:; de dominio público;

Derechos por prestación de.servicios:

e Licencias, Permisor; V Registros;
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o De los Servicios por Obra;
o De los Servicios de Sanidad e lnspección;
o Aseo Público;
o Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguas

residuales;
e Rastro;
o Registro Civil;
o Certificaciones;
c Servicios de Catastro; y
¡ Estacionamientos.

Otros Derechos:

Derechos no Especificados.
(sE DEROGA)

o De los Servicios por obra;
o De los Servicios de Sanidad e lnspección;
e Aseo Público;
ð Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición final de atíuas

residuales;
ô Rastro;
o Registro Civil;
c Certificaciones;
o Servicios de Catastro; y

6 Estacionamientos,

Otros Derechos:

Derechos no Especificados.
(SE DEROGA}

Artículo
50

Los derechos que se establecen en la presente ley se causarán en el momento en que el
particular reciba la prestación del servicio o en el momento en que se provoque, por parte

del Municipio, el gasto que deba ser efectuado por aqué|, salvo que en esta misma ley se

señale disposición dìstinta.

Los derechos que se establecen en la presente ley se causarán en el momenl:o en que el

particular reciba la prestación del servicio o en el momento en que se provoque, por parte

del Municipio, el gasto que deba ser efectuado por aqué|, salvo que en esta nrisma ley se

señale disposición distinta.

CAPITUTO II

Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Ëxplotación de Elenes de Þominio Públlco
SËCCIóN PRIMERA

Del Uso del Piso

CAPITUTO II

Ðcrechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Blenes de Dominio Público

SËCCIóN PRIMERA

Del Uso del Piso

Artículo
5l

Las personas físicas o jurfdicas que previa autorización de la dependencia municipal
correspondiente hagan uso del piso, de instalaciones subterráneas o aéreas en las vías

públicas parð la realización de actividades comerciâles o de prestación de servicios en forma
permanente o temporal, pagarán los derechos correspondientes conforme a lo siguiente:

Puestos fjos, semifijos o móviles, diariamente por

metro cuadrado:
TARIFA

En el Ceniro Hislórico: de $96 00

d $266.00

Fuera del Centro Histórico; de $34,00

a $1 33.00

Las personas físicas o jurídicas que previa autorización de la dependencia munir:ipal

correspondiente hagan uso del piso, de instalaciones subterráneas o aéreas en las vías

públicas para la realización de actividades comerciales o de prestación de servicios en forma
permanente o temporal, pagarán los derechos correspondientes conforme a lo:siguíenttt:

Puestos fijos, semifjos o móviles, diariamente por

metro cuadrado:
TARIFA

En el Centro Histórico: de $1 00.80

a $279.30

Fuera del Centro Histörico: de $35.70

a $139.65
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Casetas telefónicas, diariamente, por cada una;

debiendo realizar el pago anualizado dentro de los
primeros 60 dias del ejercicio f,scal:

TARIFA

En el Centro Histórico $6.36

Fuera del Centro Histórico: 94.24

lnstalaciones de infraestructura, anualmente, debiendo
realizar el pago dentro de los primeros 60 días del

ejercicio f scal:
TARIFA

Redes subtenaneas por metro lineal de

Telefonía $1,80

Transmisión de datos: $1.80

Transmisión de señales de televisión por cable: $1,80

Distribución de gas $1.80

Distribución de energla eléctrica: $1.80

Registro de instalaciones subtenáneas: $1.80

Redes visibfes sujetas a postes, por metro lineal TARIFA

Telefonía $3,59

Transmisión de datos: $3.03

Transmisión de señales de televisión por cable $3.59

Distribución de energla eléctrica: $3.59

Casetas telefónicas, diariamente, por cada una;

debiendo realizar el pago anualizado dentro de los
prirneros 60 dlas del ejercicio fiscal:

TARIFA

En el Centro Histórico: $6 68

Fuera del Centro Hiôtórico: $4,45

lnstalaciones de infraestructura, anualmente, debiendo
realizar el pago dentro de los primeros 60 dlas del

eiercicio fiscal:

TARIFA

Redes subtenáneas por metro lineal de

Telefonla: $1.89

Trangmisión de datos: $1.89

Transmisión de señales de ielevisión por cable $1.8S

Distribución de gas: $1.89

Distribuciön de energfa eléctrica: $1.89

Registro dé instalaciones subtenáneas $1.89

Redes visibles sujetas a postes, por metro lineal TARIFA

Telefoníar $3.77

fransmisión de datos $3.18

Transmisión de señales de televisión por cable $3.77

Distribución de energía eléctrica: s3.77
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Actualizaciones para circular en el Area del Centro
Hist+orico
Vehfculo de doble rodado, de hasta 4,5 tonéladas de

capacidad de carga, cada uno, . oor mes: $170.66

Vehfculo de doble rodado, de 4.6 hasta 9 toneladas de

capacidad de carga, cada uno, por mesl
$285.14

Autorizaciones para circular en el área urbana,

excepto Centro Histórico:
Vehlculo de doble rodado, de hasta 4.5 toneladas de
capacidad de carga, cada uno, . oor mesì $135.68

Vehfculo de doble rodado, de más de 4.6 toneladas de

capacidad de carga, cada uno,oor mes: $1 65.36

Actualizaciones para circular en el Area del Ceniro

Hist+oríco
$0.00

Vehiculo de doble rodado, de hasta 4,5 toneladas de

capacidad de carga, cada uno, , oor mes: $1 79.1 I

Vehfculo de doble rodado, de 4.6 hasta I toneladas de

capacidad de carga, cada uno, Por mes:
$299.40

Autorizacictnes para circular en el área urbana,

excepto Centro Histórico:
Vehiculo de doble rodado, de hasta 4.5 toneladas de

capacidad de carga, cada uno, , oor meË: 9142.46

$173.63
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Quedan exceptuados del pago de los conceptos que se establecen las fracciones 1

y V de este artículo, las personas físicas consideradas como adultas mayores o con

discapacidad, siempre y cuando presenten ante la Hacienda Municipal la credencial expedida
por alguna institución pública que lo acredite, y esa persona sea quien trabaje el puesto.

Quedan exceptuados del pago de los conceptos que se establecen las fracciones L

y V de este artículo, las personas físicas consideradas como adultas mayores o con

discapacidad, siempre y cuando presenten ante la Hacienda Municipal la credencial expedida

por alguna institucién pública que lo acredite, y esa persona sea quien trabaje el puesto.

lmpðcTo del Llso turística de la vía púhlica en la

inÌraestructurå municipal

El uso cc¡nstante de vehícult¡s, ci:ìmiones y otros

medios cle trèrlsportê pârä ãctiv¡dädes Turístìcã5

relaciclnatjas con la cultura del teqr,rila afecta

negativan'lente la infr¿lestructura urbana del

municipio. [:ìte tránsito cleterior¿ì vialidacles cle

concreto, enrpeclrados y calles con pieclra ahogarJa en

cemento, así como instalaci0tres cle agtta pütatlle,

alcanr:arillaclo, pozos de visita v ålcântarillas ¡:úLrlicas.

Según datos de la Secretaría de Iurismo ck:Ì Esiaclo,

publicarJos el 1.2 de septiemltre de 21)23 en [l
lnfornrador (fuente), Tequila rer:itie aprcrxinradamente

5û1-,00t) turistas al año, lo que equivale a unr:s 41,75Ö

v¡siì':antês rnensuales V Lrtr míninro de 1,373 persoûas

con hos¡redaje por día. [sTa cifra trc incluye ¿i quieíìes

visit;ln sìn cluedarse , lo quc incrernenta aún mí¡s Ia

circuli:citjrr en vialidadcs nrLrnicipales.

Ël Ãumentû de personas y vehículos encarece el

manteniùììento urbano, por l<l qtle el Gol¡ierncr

Municipal de ì'equila considera necesario

implernentar utra rnedicla recaudatnria que, sin afectar

directaryìente;i lo s visi'(añtes, sea ilpIicada a las

effiprcsi:1s y ¡lrestadores rje servir:ios Tilrísticùs quc

utilizarr rrelrículos on la ví¿ púhlÍc¡!. Ësto lortalecerá los

ififlrÈsós prooios v rr¡eior¡rrii las fitranzas rnunicipales.

SECCIóN SEGUNDA

De los Estacionamientos

SECCIÓN SEGUNDA

De los Estacionäm¡entos

ArtÍculo
52

Las personas físicas o jurídicas, que requieran de los servicios de la dependencia competente
en la materia, pagarán los derechos de conformidad con la siguiente:

Las personas físicas o jurídicas, que requ¡eran de los servicios de la dependencia competente

en la materia, pagarán los derechos de conformidad con la s¡gu¡ente:
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TARIFA
For la autorización de concesiones para

estacionam¡entos públicos que sean de propiedad

lllunicipal, se cobrará de acuerdo a lo que sobre el
particular se establezca en cada uno de los
ft)specti\os contratos de concesión, previa aprobación
por el Ayuntamienio.

P'or la autorización o reÍendo para estacionamientos
públicos en el Municipio, mensualmente, por cada
cajón, de acuerdo con
la siquiente clasiflcación de r:ateqorías:

E.stacionamientos públicos trechados $107.06

E.stacionamientos públicos sin techar: $107.06

E.stacionam¡entos públicos con o sin techo, en
plazas, centros comerciales, o vinculados a

eslal¡leci¡nierttus nieicarrtilesi o tle se¡vicios 922.26

E.stacionamientos exclusl\os, mensualmente por

nretro lineal, máximo 5 metros

E.n vialidades del Centro Histórico:

E n cordón: $369.94

en batería $541.66

Fuera del perimetro del Centro Histórico:

E.n cordón: $45.58

E.n bateria: $93.28

E.stacionamiento en cordón para seruicio público de

transporte (taxis en sitio), mt:nsualmente por metro
lineal:

w.52

E.stac¡onam¡entos exclus¡\os, que defina la autoridad
nrunicipal, para tomar y dejar turistas en el Centro
Fiistórico, por utilizarlos las empresas que presten el

servicio de reconido turístico, deberán pagar por cada
v-'h ículo, mens ual mente :

$1,128.90

TAFIIFA
Por la autorización de concesiones tr)ara

estacionitmientos públicos que sean de propiedad

Municipal, se cobrará de acuerdo a l,c que sobre el

particulal se establezca en cada uno de los
rcspectivos contratos de concesión, previa aprobac¡ón
por el Ayuntamiento.

Por la autorización o refiendo para er;tac¡onam¡entos
públicos en el Municipio, mensualmetnte, por cada
cajón, de acuerdo con
la siquiente clasificación de cateqorí¡ls:

Estacionamientos públicos techados: 8112.41

Estacionamientos públicos sin tech¿ir: s11tt.4'l

Estacionamientos públicos con o sir: techo, en
plazas, centros comerciales, o vinculados a

establecimientos mercant¡lca o dc sr:rvicios $23.37

Estacionnmientos exclusiros, mensualmente por

metro linr?al, máximo 5 metros

En r,ialidades del Centro Histórico:

En cordón: $3Bf).44

en baterii¡ $56{t.74

Fuera del perímetro del Centro Históljco:

En cordón: $47.86

En batería: $97.94

Estacionamiento en cordón para senrcio público de

transporte (taxis en sitio), mensualmente por metro
lineal:

$46.75

Estacionamientos exclust\Ðs que denna la autondact

municipal, para tomar y dejar turistati en el Centro
Histórico, por utilizarlos las empresas que presten el

sendcio cle reconido turístico, deberán pagar por cada
whículo, rnensualmente:

$1,185.35
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Eializamiento o desl¡zamiento de estac¡onamientos
exclusiros en cordón o en batería, proporcionado por

la autoridad municipal conespondiente, por metro
lineal:

$104.94

Para los ef,ectos de la recaudación del pago de refrendo de autr)rizaciones señaladas en este

artículo, los sujetos obligados deberárn realizar el pago de la siguiente forma:
Para términos anuales, el pago deber'á realizarse dentro de los primeros dos meses del aiio.

Para términos mensuales, el pago dr:berá realizarse dentro de los primeros cinco días, o el

día hábil si.guiente si éste no lo fuera,

Balizam¡ranto o deslizam¡ento de estactonamtentos
exclusir,cs en cordón o en balería, ptoporcionado por

lâ autoridad municipal conespondiente, por metro
lineal:

$110.19

Para los efectos de la recaudación del pago de refrendo de autorizacionels señaladas en este

artículo, los sujetos rzbligados deberán realizar el pago de la siguiente forma:
Para términos anuales, el pago deberá realizarse dentro de los primeros dos meses del año.

Para términos mensuales, el pago deberá realizarse dentro de los primrlros cinco días, o el

día hábil siguiente si éste no lo fuera.

SECCIóN TERCERA

De la Concesién o Arrendamiento de los l\[ercados
y demás lnmuebles de Propiedad Munricipal

SECC]ÓN TERCERA

De la Concesión o Arrend¡¡miento de los Mercados
y demás lnmuebles de Propiedad Municipal

Articulo
53

Las person as físicas o jurídicas que torrlen en arrendamiento o cr)ncesión toda clase de bienes

propiedad del Municipio pagarán a éste las rentas respectivas, de conformidad con las

siguientes:

Anendamiento o concesiórr de locales en el interior de

mercados, por metro cuadn¡do, mensualmente, de:
TARIFA

Destinados a la \enta de pr ductos perecederos, de s239.s6

Destinados a la \enta de ab,anotes, de: S239.s6

Destinados a la \€nta de ca.mes en estado natural, de: $329.66

Destinados a otros usos, dt¡: Ss63.92

Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión 1;oda clase de bienes

propiedad del Municipio pagarán a éste las rentas respectivas, de conformidad con las

siguientes:

Anendamiento o concesión de locale¡s en el interior de

mercados, por metro cuadrado, mensualmente, de:
TARIFA

Destinados a la \enta de productos ptlrecederos, de: $2:i1.s4

Destinados a la \enta de abatrotes, dr¡: $2Ii1.s4

Destinados a la rcnta de carnes en etltado natural, de: 5346.r4

Destinados a otros usos, de: $s92.12
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Anendamiento o concesión de locales exteriores en

mercados, por metro cuadrado mensualmente, de:
TARIFA

Arendamiento o concesión de locales exteriores en

mercados, por metro cuadrado mensttalmente, de:
TARIFA

Destinados a la \enta de pnrductos perecederos, de: S34s.s6 Destinados a la renta de productos ptgrecederos, de: 53(t2.84

Destinados a la \enta de ab,anotes, de: Ssoo.32 Destinados a la renta de abanotes, dÈ: ss,ls.34

Destinados a la lenta de cames en estado natural, de
ss17.28

Destinados a la \,enta de cames en e$tado natural, de:
ss43.14

Destinados a otros usos, de: s378.42 Destinados ä otros usos, de: s397.34

Concesión de kioscos en plazas y jardines, por metlo
cuadrado, mensualmente, cle: s 231.08

Concesión de kioscos en plazas y jardines, por metro

cuadrado, mensualmente, de: $242.63

Anendamiento o concesi(in de excusados y baños
públicos, por metro cuadrado, mensualmente, de: $237.44

Anendamiento o concesiön de excusados y baños

públicos, lJor metro cuadrado, mensui¡lmente, de: 5249.3L

Artículo
54

Las persortas que hagan uso de bienes inmuebles propiedarC del Municipio de dominio
público, pargarán los derechos correspondientes conforme a la :riguiente:

Excusados y baños públi(:os, cada \,ez que se usen,

excepto por niños menoftls de 12 años, los cuales
quedan exentos: S8.oo

Uso de corrales para guardar animales que trans¡ten en
la vla pública sln vigilancia de sus dueños, diariamente,
por cada uno: s134.00

Las personas que l"ragan uso de bienes inmr.rebles propiedad del Municipio de dominio
público, pagarán los derechos correspondient(fs conforme a la siguiente:

Excusados y baños públicos, cada rez que se usen,

excepto por niños menores de 12 años, los cuales
quedan e>rentos: s¡t.¿o

$uro.7o

SECCIóN CUARTA

De los Cententerios de Dominio Público

SECCIóN CUARTA

De los Cementerios de Dominio Público

Artículo
55

Las personas físicas o jurídicas que soliciten en uso a perpetuidad lotes en los cementerios

municipalers de domìnio público para la construcción de fosas o gavetas pagarán los derechos

corresponrlientes de acuerdo a las si¡guientes:

Antiguo Panteón Mun icipal:
Lotes en uso a perpetuiclad en el Antiguo Panteón
Municipal, por metro cuadr¿rdo: s961.00

Por construcción de garctas por parte del Municipio en

el Antiguo Panteón Municipal, por cada una: 57,758.OO

Para el mantenimiento de las áreas comunes dr2l

antiguo Panteón Municipal por metro cuadrado pagará

anualmente: $se.oo

Las dimensiones de las f()sas en el Antiguo Panteón
Municipal tendrán un mínirno de 2.50 metro$ de largo
por 1 metro de ancho.

Las personas físicas o jurídicas que soliciten en uso a perpetuidad lotes en los cementerios

municipales de dominio público para la construcción de fosas o gavetas pagarán los derechos

correspondientes der acuerdo a las siguientes:

Artiguo Panteón Municipal
Lotes en uso a perpetuidad en el Antiguo PanteÓn

Municipal, por metro cuadrado: sr-,00s.0s

Por construcción de garetas por parte del Municipio en

el Antiguo Panteón Municipal, por cacla una: s8,14s.90

Para el mantenimiento de las ánlas comunes del

antiguo Panteón Municipal, por metro cuadrado pagará

anualmenile: s3 9.90

Las dimerrsiones de las fosas en el Antiguo Panteón

Municipal tendrán un mínimo de 2.5'0 metros de largo
por 1 metro de ancho.
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Gawta individual en móclulo en el Nue\o Panteón
Municipal, por cada unidad: $28,090.00

Tereno para Fosa Vertical r¡encilla 2.50 metros de largo
por 1.20 metros de an<:ho en el Nuero Panteón
Municipal, por cada unidad: ss0,s62.00
. Teneno para Fosa wrtical doble 2.50 metros de largo
por 2.25 metros de ancho en el Nuero Panteón
Municipal, por cada unidad:

s89,888.00

Teneno para Fosa Mauso|:o 4.00 metros de largo por

4.00 metros de ancho en el Nuevo Panteón Municipal,
por cada unidad:

5LO6,742.OO

Teneno para Fosa Vertical :sencilla con vistas a jardín

2.50 metros de largo por 1.110 de ancho en el Nuew Sso,s62.oo
. Nicho, en el Nuevr Panteón Municipal, por cada
unidad s8,989.00

u Nuevo Panteón Municipal:

Para el mantenimiento de las áreas comunes
del Nuevo Panteón Mrtnicipal, pagará

anualmente
1. Gareta indiúdual y sencilla rærtical s 143.00

2- Garcta sencilla doble Szss.oo

Cuando se trate de cambio de titular ¡ror fallecimiento del mismo, pasará la propiedad a favor
del cónyu¡ie, concubina o pariente en línea directa hasta el segundo grado, debiendo

acreditar erl parentesco con documento idóneo; este trámite tendrá un costo del 20% del

derecho señalado en la fracción 1 rle este artículo, debiendo estar al corriente del pago

señalado en la fracción lV del artículcl 55 de la presente Ley de lngresos.

Las personas físicas o jurídicas, usuarias de fosas en los cementerios oficíales, que traspar¡en

el uso de las mismas, deberán de cr¡brir la reposición del título señalado en el artículo 55

fracción 1, además estar al corr¡ente del pago señalado en la flacción lV de la presente Ley,

tendrá un,costo del 2O%del derecho señalado en la fracción lrjel artÍculo 55 de la preserrte

Ley de lngresos.

Para realizar alguna obra de construc;ción dentro de un cementerio de dominio público, s,lrá

necesario (:ontar con la correspondiente licencia de construccidrn emitida por la Dirección de

Obras Públicas

o Nuevo Panteón Municipal

Para el rnantenimiento de las árreas contu¡res
del Nue'ro Panteón Municipal, pagará

anualmente
L Gareta indirddual y senc¡lla \ertical $143.00

2. Garcta sencilla doble s2Bs.0o

Cuando se trate de cambio de titular por fallecimìento del mismo, pasará la propiedad a favor

del cónyuge, concubina o pariente en línea directa hasta el segundo grado, debiendo

acreditar el parentesco con documento idónelo; este trámite tendrá un costo del 20% del

derecho señalado en la fracción 1 de este artículo, debiendo estar al corriente del pago

señalado en la fracción lV del artículo 55 de la presente Ley de lngresos.

Las personas físicas ,o jurídicas, usuarias de fosas en los cementerios oficlales, que traspasen

el uso de las mismas, deberán de cubrir la reposición del título señalarJo en el artículo 55

fracción L, además gstar al corriente del pago señalado en la fracción lV de la presente Ley,

tendrá un costo del 2O%del derecho señaladc, en la fracción ldel artículo 55 de la presente

Ley de lngresos.

Para realizar alguna obra de construcción dentro de un cementerio de d<¡minio públìco, será

necesario contar con la correspondiente licencia de construcción emitidar por la Dirección de

Obras Públicas

Gareta individual en módulo en €rl Nuer,o PanteÓn

Municipal, por cada unidad: s29,494.s0

Terreno para Fosa Vertical sencilla 2.50 metros de largo

por 1.20 metros de ancho en etl Nuevo Panteón
Municipal, por cada unidad: ss3,090.10
. Teneno lcara Fosa lertical doble 2.5r) metros de largo

por2.25 nretros de ancho en el Nuewt Panteón

Municipal, por cada unidad:
594,:t82.40

Teneno p,âra Fosa Mausoleo 4.00 rtetros de largo por

4.00 metros de ancho en el Nuew l)anteón Municipal,
por cada unidad:

$rr2,o79.1o
Terreno pitra Fosa Veftical sencilla ccin \r'stas a jardín

2.50 metn)s de largo por 1.20 de ancho en el Nuerc ss3,()90.10
. Nicho, en el Nuero Panteón Municipal, por cada

unidad s9,438.4s

sEccrÓN QUTNTA

De las Uniidades y Centros Deport¡vos

sËcc!óN QUTNTA

De las Unidades y Centros Deportivos
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Artículo
56

El Municipio percibirá los ingresos que se obtengan por el uso y goce de los parques y

unidades deportivas municipales, cortforme a la siguiente:

TARIFA

Campo de futbol socce¡ en la Unidad Deporti\a
Francisco Javier Sauza por partido: s3s4.00

Campo de futbol soccer erl la Unidad Deportiva 24 de

enero por partido s618.00

Por ingreso a unidades y centros deportiws
municioales: Se .oo

Por ingreso al domo s6.oo

lluminación liga noctuma, Oampo de futbol soccer en la
Unidad Deportiw Francisco Javier Sauza por partido: S405.oo

El Municipio perciblrá los ingresos que se obtengan por el uso y goce de los parques y

unidades deportivas municipales, conforme a la siguiente:

TARIFA

Campo cle futbol soccer en la Unidad Deportiw
Francisco Javier Sauza por partido: 5371.70

Campo drl futbol soccer en la Unid¿td Deportiw 24 de

enero por partido $648.90

Por ingnlso a unidades y cenllros deport¡ì,os

municioales: $6.30

Por ingreso al domo $6.30

lluminación liga noctuma, Campo de futbol soccer en la
Unidad Deportim Francisco Javier Sar.lza por partido: 541'.5.25

CAPíTULO IV

De los Dereclhos por Prestación de Serrricios
:5ËCCIÓN PRIMERA

De las Licencias de Giros

CAPíTt'¡.O IV
De los Derechos por Prestación de Servicios

sËCCIóN ÍPRIMERA

De las Licencias de Giros

Artículo
57

Quienes realicen actividades comerciales, industriales o de presitación de servicios en locales

de propiedad privada o pública, cuyc,s giros sean la venta o cortsumo de bebidas alcohólii;as

o la prestación de servicios que incluyan el expendio de diclras bebidas, siempre que se

efectúen total o parcialmente con el público en general, deberán obtener previamettte

licencia o permiso y pagar los defechos correspondientes por la autorización para su

funcionamiento en los términos de la ley estatal en la materia, así como los ordenamien'tos

municipale,s aplicables, conforme a las siguientes tarifas.

Tratándose de licencias de giros nu(:vos, cuyo registro se efe,;túe en el presente ejercicio

fiscal, así como de los refrendos de licencias de giros, los propietarios, cubrirán anualmerrte

los derechrts correspondientes, de conformidad con las fracciotres siguientes:

Quienes realicen actividades comerciales, industriales o de prestación de servicios en locales

de propiedad privada o pública, cuyos giros sean la venta o consumo de bebidas alcohólicas

o la prestación de r¡ervicios que incluyan el r:xpendio de dichas bebidas, siempre que se

efectúen total o parcialmente con el públicr) en general, deberán otrtener previamente

licencia o permiso y pagar los derechos correspondientes por la autorización para su

funcionamiento en los términos de la ley estal:al en la materia, así comc, los ordenamientos

municipales aplicables, conforme a las siguien'1:es tarifas.

Tratándose de licencias de giros nuevos, cuyrl registro se efectúe en el presente ejercicio
fiscal, así como de l<¡s refrendos de licencias de gìros, los propietarios, cr;brirán anualmente
los derechos corres¡rondientes, de conformidad con las fracciones siguientes:
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. Establecimientos en los r¡ue se realice la producción,

elaboración, destilación, ampliación, mezcla o

transformación de alcohc,l, tequila, mezcal, aga\4),

ceneza y otras bebidas alcohólicas. Produclo
terminado a granel, enrasado o cualquier otra forma:
Destilería, Fábrica o Tabema

a) Destilería, Fábrica o Tabr¡ma

Grande: Más de 3,000,001 liiros
5328,274.oo

b) Dest¡lería, Fábrica o Tab{Þma

Mediana: Más de 1,200,001 a

3,000,000 litros:
s262,619.00

c) Destilería, Fábrica o Tab()ma

Chica: Más de 300,001 a

1,200,000 litros:
S17o,7o1.oo

d) Destilería, Fábrica o Tab(lma
Micro: Menos de 300,000 lit:ros:

567,63s.00

Se considera tabema, destilería o fábrica
toda aquella instalación quet produzca,

elabore, destile, amplíe, mezcle o
transforme alcohol, tequila, mezcal, aga\,e

ceneza o cualquier otra betlida alcohólica.

Los establecimientos en lo$ que se realicen act¡vidades

de enrasado y almacenamiento de alcohol, tequila,
mezcal, ceneza y otras bel:idas
alcohólicas, de: por m2

5es.oo

. Establer;imientos en los que se re¿tlice la producción,

elaboraciC,n, destilación, ampliacrión, mezcla o

transformÍìción de alcohol, tequila, mezcal, aga\e,
ceneza y otras bebidas alcoflólicas. Producto
term¡nado a granel, enrasado o cu;tlquier otra forma:
Destilería, Fábrica o Tabema

a) Destilería, Fábrica o Taberna

Grande: tvlás de 3,000,001 litros:
5344,687.7O

b) Destilería, Fábrica o Tabema

Mediana: Más de 1,200,001 a
3,000,000 litros:

527s,749.9s

c) Destilería, Fábrica o Tabema
Chica: Mérs de 300,001 a

1,200,000 litros:
sr.79,236.05

d) Destilefia, Fábrica o Tabema
M¡cro: Menos de 300,000 litros:

S71,()16.7s

Se considera tabema, deslilería o fábrica

toda aquella instalación que produzca,

elabore, destile, amplfe, mezcle o
transformr¡ alcohol, tequila, mezcal, aga\,e,

ceneza o cualquier otra bebida alcohrSlica.

Los establecimientos en los que se r<¡alicen actividades

de enr,asado y almacenamiento de alcohol, tequila,
mezcal, ceneza y otras beb¡das

alcohólicas, de: por m2
s8 9.2s
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Las personas físicas y jurídicas que realicen actividades y servicios que se enuncian en el

presente artículo tendrán, como lc¡ establece el artículo L5 fracción lll de esta ley, la
obligación de contrìbuir para la const)rvación y mejora del medio ambiente:

Conjuntamrente con el pago por el otorgamiento de licencias, refrendo y permisos una cur)ta

equivalente al 10% del importe de la licencia, permiso o refrenrlo
$ECCIÓN SEGUNDA

De las Licencias de Anuncios

Las personas físicas y jurídicas que realicen ¿rctividades y servicios que se enuncian en el
presente artículo tendrán, como lo establec:e el artículo 15 fracción lll de esta ley, la

obligación de contribuir para la conservación y mejora del medio ambier¡te:

Conjuntamente con el pago por el otorgamiento de licencias, refrendo y permisos una cuota

equivalente al 10% clel importe de la licencia, ¡rermiso o refrendo.
SECCIóN fiEGUNT}A

De las Liceneias de Anunc¡os
Articulo

58
Los persorras físicas o jurídicas que pretendan obtener la licencia o permiso para la

instalación, sustitución y exhibición cle todo tipo de publicidad exterior visual o auditiva, en

predios priblicos o privados, deberrá realizar el trámite ante la autoridad municipal

competenl:e, previo cumplimiento de los requisitos establecidos en el ordenamie¡tto

municipal de la materia¡ y una ver: autorizada se deberá rrralizar el pago de derechos

corresponrliente que se establezca en la presente ley. ll-os titulares de licencia o
autorizacicrnes para la instalación de publicidad exterior debrerán pagar anualmente ¡)or
concepto cle derechos y de refrendo, conforme a las siguientes:

Los personas físicas o jurídicas que pretendan obtener la licencia o permiso para la

instalación, sustitución y exhibición de todo tioo de publicidad exterior visual o auditiva, en

predios públicos o privados, deberá realiz,¡r el trámite ante la autoridad municipal

competente, previcr cumplimiento de los requisitos establecidos en el ordenamiento
municipal de la materia, y una vez autoriz¿rda se deberá realizar el pago de derechos
correspondiente que se establezca en la presente ley. Los titulares de licencia o
autorizaciones para la instalación de publicirlad exterior deberán pagar anualmente por

concepto de derechos y de refrendo, conformr¡ a las siguientes:
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Anuncios adosados o pintados no luminosos en placas

de nomenclatura o se¡Ialamientos de propiedad

municipal, por cada metro ,)uadrado o lo que resulte del

cálculo proporcional por fr¡àcc¡ón del mismo, sobre la

superficie total que se publicite:

s6.oo

Anuncios en casetas telefórricas, propios de la
compañia telefón¡ca, por cada anuncio: 583.00

Anuncios en casetas telerónicas, que no sean de la

empresa propietaria de la cì¡seta, por cada anuncio: s9s.oo
. Anuncios publicitarios scbre puentes peatonales, por

cada metro cuadrado o lo que resulte del cálculo
proporcional por fracc¡ón del mismo, sobre
la superficie totaf que se publicite:

s902.00

. Anuncios instâlados en (:structurales de cartelera de
piso o azotea, por metro cuadrado o lo que resulte drrl

cálculo proporcional por fra<ición del

mismo, sobre la superficie lotal que se publicite:

SToo.oo

Anuncios adosados o pintados no lurninosos en placas

de nomonclatura o señalamient(ts de propiedad

municipal, por cada metro cuadrado rl lo que resulte del

cálculo ploporcional por ftacción del mismo, sobre la

supelicie total que se publicite:

s(i.30

Anuncios en casetas telefrnicas, propios de la
compañia telefónica, por cada anunci,): $8 7.1s

Anuncios en casetas telefónicas, que no sean de la
empresa propietaria de la caseta, por cada anunc¡o: se'9.7s

. Anuncios publicitarios sobre puentes peatonales, por

cada metro cuadrado o lo que n:sulte del cálculo
proporcional por fracción del m¡smo, siobre

la superfic,ie total que se publicite:

$9ri7.10

. Anuncios instalados en estructurales de cartelera de
piso o azotea, por metro cuadrado o lo que resulte del

cálculo pr,sporcional por fracción del

mismo, s<¡bre la superTicie total que se publicite:

$73s.00

49



ANEXO PROPUESTA LEY DE INGFIESOS DEI. MUNICIP¡O DE TEQUILA, JATISCO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026

CAPITUIOS DE tA LEY DE ¡NGRESOS.

Las personas físicas o jurrídicas que se dediquen a

perifonear para la renta de productos en la vía públicrt,

tales como: gaseras, purilicadoras de agua y demás
similares, asi como las enìpresas que por este medio
difundan publicidad o mensajes de terceros, con horano

de servicio de B a.m. a 5 p.m., pagarán anualmente por

cada rehículo:

S3,634.00

Promoción y propaganda rnediante perìfoneo dentro y/o
Íiente a establecimientos comerciales y de servicios
con horario de 10 a.m. a 5 p.m., paqarán una tarilä
diaria:

S3o1.oo

La obtención del refrendr) de las licencias de los
anuncios anteriormente refreridos queda sujeto a que {}l
titular de las mismas acredite ante la dependencia
competente haber llewdo a cabo las acciones
necesarias para la implementación de las medidas de
segurìdad y mantenimiento.

Las personas físicas y jurídicas que ir\stalen todo tipo de publir;idad que refiere el presettte

artículo, cr)mo lo establece el artículo L5 fracción lll de esta ley, deberán aportar par¿r la

conservación y mejora del medio ambiente:

Las personas lisicas o jurídicas que se dediquen a

perifonear para la renta de productosi en la vía pública,

tales conro: gaseras, purificadoras de agua y demás
similares, asi como las empresas que por este medio

difundan publicidad o mensajes de terceros, con horario

de servicio de B a.m. a 5 p.m., pagatán anualmente por

cada rehk;ulo:

s3,81s.70

Promocióu y propaganda mediante p,erifoneo dentro y/o
frente a r:stablecimientos comerciales y de seruicios

con horario de 10 a.m. a 5 p.m., paqarán una tarifa

diaria:
53r.6.0s

La obten,:ión del reftendo de las licencias de los

anuncios anteriormente referidos queda sujeto a que el

titular de las mismas acredite anle la dependencia
competente haber lle\ado a cabo las acciones

necesaria,¡ para la implementacion <le las medidas de

seguridad y mantenimiento.

Las personas físicas y jurídicas que instalen todo tipo de publicidad que refiere el presente

artículo, como lo esrtablece el artículo 15 frar:ción lll de esta ley, deberán aportar para la

conservación y mejc,ra del medio ambiente:
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Conjuntanrente con el pago por el ot,orgamiento de licencias, refrendo y permisos una cur)ta

equivalente al 10% del importe de la licencia, permiso o refrenrJo.

Conjuntamente con el pago por el otorgamiento de licencias, refrendo y permisos una cuota

equivalente al 10% clel importe de la licencia, Jrermiso o refrendo.

SECCIóN TERCERA

De las Licencias de Construcción, Reconstrucción,
Reparación o Demolición de Obrarr

SECCIóN TERCERA

De las Licencias de Construcción, Reconstrucción,
Reparación o Denrolición de Obras

Artículo
59

Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo la t:onstrucción, reconstrucci,ín,

reparación o demolición de obras, rleberán obtener, previanrente, la licencia y pagar los

derechos conforme a la siguiente:

TARIFA

Licencia de construcc¡ón, por metro cuadrado de

construcción de acuerdo cc,n la clasificación siquiente:

lnmuebles de uso habitacíonal

Densidad alta

Unifamiliar: 5a.tt

P lurifam i I iar horizontal : se.33

Plurifamiliar wrtical: S9.8e

.Densidad media

Unifamiliar 510.34

Plurifamiliar horizontal : s 13.04

P I urifami li ar wrtical : S16.29

Densidad baja

Unihmiliar: s2O.22

Plurifamiliar horizontal s2o.s6

Plurifamiliar rcrtical 527.57

tlensidad mínima

Unifamiliar: 523.37

Plurifamiliar horizontal 524.94

Plurifamiliar wrtical 526.07

Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo la construcción, reconstrucción,

reparación o demolición de obras, deberán t¡btener, previamente, la licencia y pagar los

derechos conforme a la siguiente:

TARIFA

Licencia de construcción, por m()tro cuadrado de
construcción de acuerdo con la clasif cación siguiente:

lnmuebles de uso habitacional

Densidadi alta

Unifamiliar: Ssr.21

Plurifamiliar horizonial : Sf r.8o

P I urifam i I i,ar wrtical $1r3.38

Densidad media

Unifamiliar S 1r1.86

P I urifam il iar horiz ontal : 513.69

Plurifamili,ar rertical S17,10

Densidadi baja

Unifamiliar: $21.23

P I urifam il iar horiz ontal : s2 1.s9

Plurífamili,ar wrtical: s2 2.6s

Densidadl mínima

Un¡famil¡af: 52 4.s4

Plurifamili,ar hor¡zontal : 52 6,le

P I urifam il i,ar rcrtical : 527.37
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Mixto halcitacional/Comercia l:

Banìal SrÐ.24

Distritall s18.29

Central: $20.88

Regional: 522.19

Uso turíd,ico:

Campestna $2.1.i8

Hotelero clensidad alta: s2 6.08

Hotelero densidad media: 527.37

Hotelero clensidad baja: $2.8,68

Hotelero densidad minima: $3r).31

.lnduúria:

lndustrial iardin: $27.37

Ligera, riesgo bajo: S3,].e1

Media, riesgo medio: s3 2.68

Pesada, resgo alto: 53 3,86

Equipamiento y otros:

lnstituciorral: S16.70

Regional: 516.70

Espacios lerdes s16.70

Especial: s16,70

lnfraestru(f ura s16.70

Mixto habitaciona l/Comercial:

Banial: s 18.32

Distrital: itt.+z
Central: s19.89

Regional: S 21.13

Uso turísfico:

Campestrc: s23.60

Hotelero densidad alta: 524.84

Hotelero densidad media: S25.07

Hotelero densidad baja: $27.3L

Hotelero densidad mínima: 528.87

.lndusfria

lndustrial jardÍn: 526.o7

Ligera, riesgo bajo: $2e.44

Media, riesgo medio: 531.t2

Pesada, riesgo alto S32.2s

Equipamiento y otros:

lnstitucional 51s.90

Regional s1s.90

Espacios rerdes: 51s.90

Especial S1s.9o

lnfaestructura: $15.90
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Estacionamientos para us;os no habitacionales, .por
metro cuadrado:

Descubierto 5rs.so

Cubierto

Comercio y senicios s32.s8

Turismo: $s2.6e

lndustria: 567.76

Equipamiento: s19.ss

Oficinas 5v.aq
Licencia para demolición y desmontaje, sobre
el importe de los derecfros que se deteminen de

âcuerdo a la fracción 1, de r-'ste artículo, el:
30%

Licencias pâra acotamiento de predios baldíosi,

bardeado en colindancia y demolición de muros, oor

metro lineal:
s23.03

Licencia para instalar tapiales provisionales en

la vía pública, por metro lineral: S68.s4

Licencias para remodelacir5n, tobr" el ¡mporte dè los
derechos determ¡nados de acuerdo a la tacción 1, de
este articulo, el:

L5%

Estacionamientos para usos no hllbitacionales, .pot

metro cuadrado:

Descubierto S1li.9o

Cubierto

Comercio y seruicios: s3 ¿.s8

ïurismo: ss,2.69

lndustria: 567.76

Equipamionto: S1ì9.ss

Oficinas: s3 7.64

Licencia para demolición y desmontaje, sobre

el ¡mporte de los derechos que Èe determinen de

acuerdo a la facción 1, de este artículo, el:
3Ð%

Licenc¡as para acotamiento de predios baldios,

bardeado en colindancia y demolioìón de muros, oor

metro l¡neal:
$2,t.03

Licenc¡a F,ara ¡nstalar tapiales pror,isìcrnales en
la vía pública, por metro lineal: S613.s4

T5%
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Licencia para colocación de estructuras para antenas
de comunicación, previo dictamen por la dependencia
competente, por cada una:
. Antena telefonica, repet¡dora adosada a una

edificación ex¡stente (paneles o platos): s376.30

. Antena telefonica, repetidora sobre estructura
soportante, respetando una altura máxima de 3 metros
sobre el nirel de Þiso o azotea:

s3,163.04

. Antena telefónica, repet¡dora adosada a un elemento
o mobiliario urbano (luminaria, poste, etc.): S4,s16.66

. Antena telefónica, repetidora sobre mástil no mayor
a 10 metros de altura sobre niwl de piso o azotea $4s1.s6

Antena telefónica, repetidora sobre estructura tipo
aniostrada o monopolo de una altura máxima desde el

nir,el de piso de 35 metros;
$7.o7s.so

Antena telefónica, repetidora sobre estructura tipo auto
soportada de una altura máxima desde nirel de piso de
30 metros

s7,07s.s0

Quienes coloquen estructuras a las que hace referencia
el presente ariículo, deberán utilizar elementos de
camuflaje para mitigar el impacto visual que generen.

. Antena telefónica, repetidora adosada a
edificación ex¡stente (paneles o platos):

un'l
5395.L2

. Antena telefónica, repetidora sobre estructural
soportante, respetando una altura máxima de 3 metrosl
sobre el niwl de piso o azotea: I

53,321.r9

$4,742.4s
. Antena telefónica, repetidora adosada a un elemento
o mobiliario urbano (luminaria, poste, etc.):

$qtq.M
. Antena telefónica, repetidora sobre mástil no

a 10 metros de altura sobre niwl de piso o azotea
mavol

57,429.28

Antena telefónica, repetidora sobre estructura tipo
aniostrada o monopolo de una altura máxima desde el

niwl de piso de 35 metros:

s7,429.28

Antena telefónica, repetidora sobre estructura tipo autol

:Si:i:: 
de una altura máxima desde niwl de oiso del

Quienes coloquen estructuras a las que hace referencial
el presente artículo, deberán utilizar elementos del
camuflaje para mitigar el impacto r,isual que generen. 

I
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Artículo
60

Las obras que se encuentran terminadas que no tramitaron su licencia, deberán obtenerlas
para regularizar la situación de las mismas. Para su obtención, el interesado deberá llenar los

mismos requisitos que para las construcciones nuevas. Para edificaciones de más de cinco
años, en zonas regularizadas V que no cuenten con multas o requerimientos previos, solo

Las obras que se encuentran terminadas que no tramitaron su licencia, deberán obtenerlas
para regularizar la situación de las mismas. Para su obtención, el interesado deberá llenar los

mismos requisitos que para las construcciones nuevas. Para edificaciones de más de cinco

años, en zonas regularizadas y que no cuenten con multas o requerimientos previos, solo
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pagarán derechos de acuerdo a lo que señala la presente ley. En caso de edificacìones
menores a cinco años, se pagarán derechos más las multas correspondientes de acuerdo a la

lev.

pagarán derechos de acuerdo a lo que señala la presente ley. En caso de edificaciones

menores a cinco años, se pagarán derechos más las multas correspondientes de acuerdo a la

lev.

SECCIóN CUARTA

Del Alineamiento, Des¡gnación de Número Oficial e lnspección

SECCIÓN CUARTA

Del Alineamiento, Designación de Número Oficial e lnspección

Artículo
61

Los contribuyentes a que se refiere el artículo 59 de esta ley, pagarán, además, derechos por

concepto de alineamiento, designación de número oficial e inspección. En el caso de

alineamiento de propiedades en esquina o con varios frentes en vías públicas establecidas o

por establecerse cubrirán derechos por toda su longitud y se pagará la siguiente:

Alineamiento por metro l¡neal según el t¡po de

construcción:
TARIFA

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta s6.s2

Densidad media s17.30

Densidad baja 547.73

Densidad mínima ss7.30

Los contribuyentes a que se refiere el artículo 59 de esta ley, pagarán, además, derechos por

concepto de alineamiento, designación de número oficial e inspección. En el caso de

alineamiento de propiedades en esquina o con varios frentes en vías públicas establecìdas o

por establecerse cubrirán derechos por toda su longitud y se pagará la siguiente:

Alineamlento por metro lineal según el tipo de

construcción:
TARIFA

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta S6.8s

Densidad media S18,17

Densidad baja s43.19

Densidad mínima s60.17
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EquÍpamiento y otros

lnstitucional: S34.49

Regional S34.49

Espacios wrdes: s34.49

Especial 534.49

I nfraesúructura: S¡¿.¿g

Equipamiento y otros

lnstiiucional $34.49

Regional: S34,49

Espacios wrdes s34.49

Especial: 534.49

lnfraestructura S34.49
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Uso turístico:

Campestre Sz4z.74

Hotelero densidad alta s249.10

Hotelero densidad media 52sr.22

Hotelero densidad baja Sz60.76

Hotelero densidad mínima Sz8o.9o

.lndusfria

Ligera, riesgo bajo S 198.32

media, riesgo medio 5244.16

pesada, riesgo alto: Szzt.st

Equipamiento y otros

Instituc¡onal 590.23

Regional: 5e0.23

Espacios wrdes s90.23

Especial 590.23

lbfraestructura 594.72

Uso turístico:

Campestre s2s4.88

Hotelero densidad alta s261.56

Hotelero densidad media s263.78

Hotelero densidad baja 5273.8O

Hotelero densidad mínima s294.95

.lndusúria:

Ligera, riesgo bajo: 5208.24

media, riesgo medio: 52s6.37

pesada, riesgo alto; 5232.6s

Equ¡pamiento y otros

lnstitucional: 594.74

Regional: $94.74

Espacios rerdes: $e4.74

Especial: $94,74

lbfraestructura see.46
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lnspecciones, a solicitud del interesado, sobre el ralor
que se determine según la tabla de \€lores de la
fracción 1, del artículo 59 de esta ley, aplicado a

construcciones, de acuerdo con su clasificación y tipo,
para rerificación de ralores sobre inmuebles, el:

20%

lnspecciones, a solicitud del interesado, sobre el ralor
que se determine según la tabla de wlores de la
fracción 1, del artículo 59 de esta ley, aplicado a
construcciones, de acuerdo con su clasilìcación y tipo,
para rærificación de r.alores sobre inmuebles, el:

2r%

Senicios similares no previstos en este artículo,
metro cuadrado, de:

oorl
S162.18

Servicios similares no previstos en este artículo,

metro cuadrado, de:
oo'l

$L7o.29

sEccróN qurNTA

De las Licencias de Urbanizacién

SECCIóN QUINTA
De las ticencias de Urbanizacíón

Artículo
62

Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo obras de infraestructura o

equipamiento urbano en la vía pública deberán obtener previamente la licencia

correspondiente y pagar los derechos conforme a la siguiente:

TARI FA

Líneas ocultas cada conducto, por metro lineal, en
.zania hasta de 50 centímetros de ancho:

Tomas y descargas 51s4.76

Comunicación (telefonía, televisión por cable, inteme!
etc.): 549.82

Conducción eléctrica: s1s4.76

Conducción de combustibles (gaseosos o líquidos): s217.30

Lineas visibles, cada conducto por metro lineal

Comunicación (telefonÍa, televisión por cable,
. interne!, etc.): 529.78

Qonducción eléÕtrica: 52O.22

Por el permiso para la construcción de registros o
túneles de sendcio, se pagará lo conespondiente a un

tânto del ralor comercial del teneno utilizado
Por la autorización para la instalación de casetas
telefónicas prerrio dictamen de la dependencia
.competente, por cada una:

En el Centro Histórico S708.oB

Fuera del Centro Histórico: $393.26

Servicios similares no previstos en este articulo, por

metro cuadrado: s86.92

Las autorizaciones o permisos a que se refiere el presente artículo, que no hayan sido

ejecutadas por causas de fuerza insuperable, tendrán vigencia durante el periodo del

Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo obras de infraestructura o

equipamiento urbano en la vía pública deberán obtener previamente la licencia

correspondiente y pagar los derechos conforme a la siguiente:

TARIFA

LÍneas ocultas cada conducto, por meiro lineal, en

.zania hasta de 50 centimetros de ancho:

Tomas y descargas S162.so

Comunicación (telefonía, televisión por cable, inteme!,

etc.):
ss2,31

Conducción eléctrica: s162.s0

Conducción de combustibles (gaseosos o líquidos): 5228.17

Líneas r,isibles, cada conducto por metro lineal

Comunicación (telefonía, televisión por cable,
. inteme!, etc.): $3L,27

Conducción eléctrica: $2L.23

Por el perm¡so para la construcción de registros o

túneles de servicio, se pagará lo conespondiente a un

tanto del \€lor comercial del teneno utilizado

Por la autorización para la instalación de casetas

telefónicas previo diclamen de la dependencia

.competente, por cada una:

En el Centro Histórico: s7o8.o8

Fuera del Centro Histórico: s393.26

Servicios similares no previstos en este artículo, por

metro cuadrado: $86.92

Las autorizaciones o permisos a que se refiere el presente artículo, que no hayan sido

causas de fuerza tendrá n ncia durante el periodo del
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ejercicio fiscal de esta ley; una vez transcurrido este término deberán refrendarse, pagando

el 10% del costo de la licencia o permiso por cada bimestre.
ejercicio fiscal de esta ley; una vez transcurrido este término deberán refrendarse, pagando

el 10% del costo de la licencia o permiso por cada bimestre.

Artículo
63

Las personas físicas o jurídicas que pretendan cambiar el régimen de propiedad individual a

condominio, o dividír o transformar terrenos en lotes mediante la realización de obras de

urbanización deberán obtener la licencia correspondiente y pagar los derechos conforme a

la siguiente:

. Por concepto de revisión del proyecto preliminar de
urbanización y autorización de obras preliminares
confonne a los artículos 253 y 254 del Código Urbano
para el Estado de Jalisco:
. Revisión del Proyecto Preliminar de Urbanización por
cada hectárea: S498.20

. Autorización de obras preliminares de mejoramiento
del predio por metro cuadrado: s6.18

Por conceptos relacionados con la revisión del Proyecto
Definitiro de Urbanización conforme al articulo 258,

facción Vl del Códiao Urbano oara el Estado de Jalisco:

Primera revisión del Proyecto
Urbanización, por cada hectárea

Definit¡vo de
51,833.80

De las reüsiones subsecuentes del Proyecto
Definitiro de Urbanización se cobrará por cada una, el

20o/o del ralor de la primera revisión.

Por la autorización para urbanizar sobre la superficie
total del predio a urbanizar, por metro cuadrado, seqún
su cateqoria:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta $2,o2

Densidad media s2.81

Densidad baja s4.16

Densidad mínima ss.4o

Las personas físicas o jurídicas que pretendan cambiar el régimen de propiedad individual a

condominio, o dividir o transformar terrenos en lotes mediante la realización de obras de

urbanización deberán obtener la licencia correspondiente y pagar los derechos conforme a

la siguiente:

. Por concepto de revisión del proyecto preliminar de

urbanización y autorización de obras preliminares

conforme a los artículos 253 y 254 del Código Urbano
para el Estado de Jalisco:
. Revisión del Proyecto Preliminar de Urbanización por

cada hectárea: $s23.11

t ßaåzaoit
s6.49

Por conceptos relacionados con la revisión del Proyecto
Definitivc de Urbanización conforme al articulo 258,

fracción Vl del Códiao Urbano oara el Estado de Jalisco:

Primera revisión del Proyecto
Urbanización, por cada hectárea

Definitilo de
s1,92s.49

De las revisiones subsecuentes del Proyecto
Definiti\o de Urbanización se cobrará por cada una, el

20% del wlor de la primera reúsión.
Por la revísión de modificación de Proyecto Delinitiw de
Urbanización se pagará el 20o/o conespondiente a la
cuota establecida en el inciso a) que antecede.

Por la autorización para urtanizar sobre la superficie

total del predio a urbanizar, por metro cuadrado, seqún
su cateqoria:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta $2.L2

Densidad media s2.9s

Densidad baja $4.37

Densidad mínima $s.67

61



ANEXO PROPUESTA LEy DE TNGRESOS DEt nnUNtCtPtO DE TEQUILA, JA!-ISCO PARA EL EJERCICIO FISCAI 2026

CAPITUTOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Por la aprobación de cada lote o predio según
.su cateqoría:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta 5rz.9z

Densidad media s37.20

Densidad baja 562.L4

Densidad minima 574.60

lnmuebles de uso no habitacional

Comerciosy Servicios

Banial: S37.30

Central: s46.s1

Regional Ss2.81

Servicios a la industria y comercio: $40.4s

Por la aprobación de cada lote o predio según

.su cateqoria:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta s13.s7

Densidad media $3e.06

Densidad baja $6s.2s

Densidad mínima $78.33

lnmuebles de uso no habitacional

Comercios y Servicios

Banial: S39.17

Central S+e.s¿

Regional: $ss.4s

Servicios a la industria y comercio: 542.47
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Para la regularización de medidas y linderos,
.seqún su cateqoría:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta 5ss.s r

Densidad media $s0.22

Densidad baja ss3.2s

Densidad mínima Sss.zs

lnmuebles de uso no habitacional

Comerciosy Servicios

Banial: S38.43

Central 547.4t

Regional ss3.37

Servicios a la industria y comercio: S41.48

lndustria: S44.38

Equipamiento y otros: 544.38

Para la regularización de medidas y linderos,

.seqún su categoría:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta 537.29

Densidad media

Densidad baja

5s2.73

sss.91

Densidad mínima $ss.s1

lnmuebles de uso no habitacional

Gomercios y Servicios

Banial S4o.3s

Central: s49.78

Regional: ss6.04

Servicios a la industria y comercio $43.ss

lndustria 546.60

Equ¡pamiento y otros: s46.60
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Densidad media:

P lurifam i liar horizontal Szzt.tt
P I urifam ili ar verti cal : s230.78

Densidad baja

Plurifamiliar horizontal 54O7.24

Plurifamiliar wrtical S393.48

Densidad mínima

P lurìfam ili ar horizontal 5446.7s

Plurifamiliar wrtical s420.23

lnmuebles de uso no habitacional

Comercios y Servicios

Banial: s497.08

Central 54st.24

Regional ss20.s7

Seruicios a la industria y comerc¡o: $497.08

lndustria:

Ligera, riesgo bajo: ss14.83

Media, riesgo medio: Ss21.3s

Pesada, riesgo alto: Ssso.34

Equipamiento y otros $497.08

Aprobación de suMivisión o relotificación según
su_c_at_e goría, por cada lote resultante:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta S1ss.28

Densidad media Sr-6s.6i.

Densidad baja 5z7s.zB

Densidad mínima S440.90

lnmuebles de uso no habitacional

Comercios y Servicios

Densidad media:

Plurifamiliar horizontal : 524s.4o

P I urifami li ar wrtical : 5242.32

Densidad baja

Plurifamiliar horizontal : 542L.3O

Plurifamiliar rcrtical S413.1s

Densidad mínima:

P lurifam il iar horizontal $469.09

Plurifamiliar wrtical 544r.24

lnmueblesde uso no habitacional

Comercíos y Servicios

Banial ss21.93

Central: ss1s.80

Regional: Ss46,60

Senicios a la industria y comerc¡o: $s2r..93

lndustria

Ligera, riesgo bajo: Ss40.s7

Media, riesgo medio: 5s47.42

Pesada, riesgo alto: 5s77.86

Equipamiento y otros: ss21.93

Aprobación de subdivisión o relotificación según

su c at e qoría, por cada lote resultante:

lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta 5163.04

Densidad media 5173.8e

Densidad baja s289.04

Densidad minima $462.9s

lnmuebles de uso no habitacional

Comercios y $ervicios
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Banial: s27s.28 Banial: $289.04

Central s282.O2 Central: 5296.12

Regional S29s.Bs Regional: 5310.64

Servicios a la industria y comercio: S27s.28 Servicios a la industria y comercio: s289.04

. lndustria S341.s7
. lndustria: s3s8.6s

. Equìpamiento y otros: 5248.32 . Equipamiento y otros: 526A.74
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Aprobación para la subdivisión de unidades
departamentales, sujetas al reglmen de condominio
según el tipo de construcción, por cada unidad
resultante

Aprobación para la subdivisión de unidades
departamentales, sujetas al reglmen de condominio

según el tipo de construcción, por cada unidad
resultante

lnmuebles de uso habitacional lnmuebles de uso habitacional

Densidad alta Densidad alta

P I urifam i I i ar horiz onta I S216.18 Plurifamiliar horizontal: 5226.99

P lurifam ili ar wrtical : 5t92.74 P lurifam il iar rcrti cal : s201.7s

Densidad media: Densidad media:

Plurifamiliar horizontal $621.3s Plurifamiliar horizontal: S6s2.42

Plurifamiliar rcrtical s600.s6 P I urifam i I iar wrti cal : s63o.s9

Densidad baja Densidad baja

Plurifamiliar horizontal 5727.98 P lurifa m i I i ar horizontal : s764.38

Plurifamiliar wrtical s69s.3s Plurifamiliar wrtical s730.12

Densidad míníma Densidad mínima

Plurifamiliar horizontal s1,461.36 Pl urifami I iar horizontal s1,s34.43

Plurifamiliar wrtical 51,397.08 P Iurifam¡ li ar \ertical 51,466,93

lnmuebles de uso no habitacional lnmuebles de uso no habitacíonal

Comerciosy Servicios Comerciosy Servicios

Banial: s1,643.00 Banial: 51,,72s.r5

Central s1,722.s0 Central: 51,808.63

Regional: s1,828.s0 Regional Si.,9r.9.93

Senìcios a la industria y comercio: S1,643.00 Servicios a la industria y comercio: 5L,725.15

lndustria: lndustria:

Ligera, riesgo bajo: S1,643.00 Ligera, riesgo bajo: 5r,72s.rs

Media, riesgo medio: S1,828.s0 Media, riesgo medio: s1,e19.93

Pesada, riesgo alto: s2,684.98 Pesada, desgo alto: $2,819.23

Equipamiento y otros s1,831.68 Equipamiento y otros: 5L,e23.26
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Por la supervisión técnica para vigilar el debido
cumplimiento de las normas de calidad y

especificaciones del proyecto definitiro de 2o/o

urbanización, y sobre el monto autorizado excepto las
de obieiiw social, el:

Por la supervisión técnica para vigilar el debido

cumplimiento de las normas de calidad y
especificaciones del proyecto definitit¡o de 2%

urbanización, y sobre el monto autorizado excepto las

de obietiur social, el:

Por los permisos de subdivisión y relotificación de
predios, que se autorizarán de conformidad con lo
señalado en el capitulo Vll del t¡tulo noreno del Código
Urbano para el Estado de .Jalisco:

Por los permisos de subdivisión y relotificación de

predios, que se autorizarán de conformidad con lo
señalado en el capitulo Vll del titulo nor,eno del Código
Urbano para el Estado de .Jalisco:

Por cada predio rustico con superficie hasta de 10,000
m2: s369.00

Por cada predio rustico con superficie hasta de 10,000

m2:
S387.4s

Por cada predio rústico con superficie mayor de 10,000
m2 ss6s.00

Por cada predio rústico con superficie mayor de 10,000

m2
ss93.2s
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CAPITUTOS DE tA tEY DE INGRESOS.
Los temrnos oe voencla oel pemrso qe uDanl¿Êcro¡
se.án hasta por 12 meses, y por câda bimestre

adicionâl se paga.á el 10% del porm¡so autorizâdc

como refrendo del mismo, No será necæâdo el pagc

cuando se haya dado aliso de suspensión de obEs, er
cuyo cåso se tomaÉ en cuentâ el tiempo nc

consumido.

6B

Los témjnos de \igenciâ del pom¡so de (ùan¡zaciÔn

sêÉn hasta por 12 meses, y por cadâ llimestre
adicional se pagaÉ el 10o/o del permiso autodzado

como refrendo del mismo. No sorá necesafio el pago

cuando se haya dâdo avso dé suspensión de obms, en

cuyo câso se tomaú en cuentâ el tiempo no

consumido.

:n las u@nrzâcrones prcmowEs poÍ el pooer puo[co

os propietafios o t¡tulaÍes de derechos sobro terenos
€sultantes cubd.án. por superyìsÍön, el 1.5% sobre e

nonto de ¡as obÉs que debsn realizâr, además d€

rsgar los deEchos por d€slgnación de lotes que señâl¿

rsts ley, como s¡ se lrûtêr¿ de urbani¿ación pad¡cular

-â åportación que se conEnga paE se^,icios públicos

Tunicipales al regularizâr los sob€ntos seft
ndependionlê de las camas que deban cubriße com(
Jóani¿aciooes dê gestión piEdã.

:n las urbanizaciones prcmo\idâs por eì púer publ¡co,

os prcpiêtarios o tÌtuìâEs de derechos sobre learenog

esultantes cubrirán, por supêNis¡ón, el 1.5% sobre el

ronto de Ias obEs que debân æâlizar, además de

cagar los d€reohos por desiotâción de lotes que señafa

lsta l6y, como si se lËtaÉ de urbanización pafticu¡ar.

-a apoftaciôn que se conÉnga paE seN,icios públicos

Íunicipalos al rcgularizâa los sobrantes seré

ndêpend¡ente dc las oârgâs que deban cubriNe como
urbanizac¡ones de gestión pri€da.

POr et pêtl3je, Qrctgmen e lnspeccron oe ¡a

lopondencia municipal de obÉs p{iblicás de carácter
gxlmord¡nario, cofl excepción de las urþanizaciongs de

)bjêliÞ social o de int€rés socral, de:
s19s.0o

Por el p€dtaje, dictâmen e tnspecctôn de l¿

Jependencìa munìclpal de obms públioas de oarácter

exlmo¡dinario, con excopción de fas urbanizaciones d€

objeliw social o de ¡nteés socìal, de:
5195.00

Los prcpietarios de predios inlraurbanos o pÍedios

ruslìcos \ecinos a una zonâ urbânlzada, que cuenlen
con pÌan de desanþlìo urüâno de centrc de poblac¡ón o

dsn pêrc¡al de desamllo urbâno, cor supefficie no

mâyor a diez m¡l metrcs cuadEdos confome â lo

lisouesto en el Capitulo ll del llulo No\eno y el 9r{¡cul0

206, del Código Urbano pa€ el Egtqdo de J8lisco, quc

aprc€chen la inÍfâesttuctuE básic€ existente, pagârán

los derechos por crda metro cuadEdo, de acueldo con

las s¡ou¡entes:

Los prcp¡elaÛos de pHios rntmumân0s o preo¡os

Nslicos æcinos â unâ zona u'tanizâda, que cuenten
cot ptan de desârcllo urbano de cenlrc de población o

plán parcìal dê desarollo il¡tano, con supèrfc¡e no

mayor a diez mil metrcs cuadEdos confome a lo

disouesìo on êÌ Câpitùlo ll del ']1lulo Noreno y el articulo
266, del ôódigo Urhano nam cl Fslâdo de.lâlisco, rìua

apfowchen la lnfaaestrucluÉ þásica êxistenle, paoarán

los derechos por cada met@ cuadfado, de åcueldo con

ìas síou¡enles:

En el caso de que el lote seâ menor de 1000 metrcs
cuadmdos

:n ol caso de que el lote sêa menor de 1000 ¡netrcs
)0achados

lnmu6bles de uso hab¡taclonell nmuebles de uso hsbitac¡onâlì

D€nsidad alta: $ 10.X 1 )ensidad altai s10.11

Densidâd media: s12.36 Jensidad mediâ: 912.36

Densidâd baja: s15.05 fensidád bajâ: sls.os

Densìdâd minìmâl $3s.96 fênsidad mín¡mã: s3s.96

lnmuebles de uso no hâbilêcionâl: nmuebles dè uso no hâbìtacionâl:

Cofrerc¡os y Seru¡cios Comerc¡os y SeNicioÊ

Bafial: S7o.23 Barial: s70.23

Cenlral: s73.03 Cenìml: s73.03

Regionâli s77.79 Regional; $77.L9

Senicios a lâ induslriâ y comeìlio: $70.23 Senìc¡os a la industrìa y comercioi s70.23

lndustfia: 57o.2?
lndùslriâ: s70.23

Equlpamiento y olrcs: $70,23 Equipam¡ento y otþs 570.23

:n el câso que el lole sea de 1,001 hasta 10,00(
letros cuedÉdos:

En el caso que el lole sea oe 1,@1 naslg lu,uuu
metrcs ouadÊdos:

nmuebles de uso hÊbÍtâcionâl: lnmuebles de uso habitacional:

)ensidad altâ: $19.ss Densidad alta: s19.ss

Jens¡dad media: 522,2s Densidad mediãl 522.25

fensidad bajal S33.59 Densldad bája: s33.se

)ens¡dad mirimâ: s65.17 )ensidad mínima: s6s.17

nmûebles de uso ûo habfêc¡onal: nmuebles de uso no habilacionâl:

Comerc¡os y Sêru¡c¡os tomercios y Servic¡os

3âríal: 5124,04 3ãriall $124.04

:enl€l: 5 127.31 Cenl€l: 9r27.31

legioDâli s136.18 Reg¡onal: s136.18

Se^ic¡os a la ¡ndustria y comercio: S!24.27 Senicìos a fa industda y comercio: s124.27

ndus(ria: s124,27 lnduslria: 5124.27

Equ¡pamiento y otms: 5124.27 Equipamiento y otÞs: i124.27
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CAPITULOS DE ¡.4 tEY DE ¡NGRESOS.

cantidades que por concepto de pago de derechos
aprorechamiento de la infraestructura básica

en el Municipio, han de ser cubiertas por los

a la Hacienda Municipal, respecto a los
que anteriormente hubiesen estado sujetos al

de propiedad comunal o ejidal que,

por la Comisión Reguladora de la
la Tena (CORETD ahora lnstituto Nacional de S

(INSUS), o por el Programa de
Derechos Ejidales (PROCEDE), y/o Fondo de

para Núcleos Agrarios sin Regularizar (FANAR),
sujetos al régimen de propiedad priwda,

reducidas en atención a la superficie del predio y a su

uso establecido o propuesto, previa presentación de su -
de propiedad, dictamen de uso de suelo y recibo

pago del impuesto predial según la siguiente tabla de

reducciones:

DALDIO USO TRUIDO BALDIO OTRO6uso
SUPERFICIE HABITACIONAL ITACIONAL os usos usos

O hasta 200 m' 900/o 7 5o/o 50% 2ívo

201 hasta 400 m' 7 50/. 500/ô 15o/o

401 hasta 600 m' 60% 35o/o 20% 120/ô

601hasta 1,000 m' 50vo 25% 15% 10vo

Los contribuyentes que se encuentren en el supuesto de este artículo y al mismo tiempo
pudieran beneficiarse con la reducción de pago de estos derechos, de los incentivos f¡scales

a la actividad productiva de esta Ley, podrán optar por beneficiarse por la d¡sposición que

represente mayores ventajas económicas.

derechos de cajón de estacionamiento, por cada cajón
nel

lnmuebles de uso habitacional:

Densidad alta:

Plurifamiliar horizontal: 526.sz

Plurifamiliar vertical:

Densidad baja:

S23.71

Las cantidades que por concepto de pago de derechos
por aprorechamiento de la infraestructura bás

en el Municipio, han de ser cubìertas por los

a la Hacienda Municipal, respecto a los
que anteriormente hubiesen estado sujetos

men de propiedad comunal o ejidal que,

por la Comisión Reguladora de la
la Tena (CORETD ahora lnstituio Nacional de S

(INSUS), o por el Programa de
Derechos Ejidales (PROCEDE), yio Fondo de Apoyo

para Núcleos Agrarios sin Regularizar (FANAR), estén
sujetos al régimen de propiedad prir'ada, serán

reducidas en atención a la superfic¡e del predio y a su

uso establecido o propuesio, previa presentaciÓn de su

titulo de propiedad, dictamen de uso de suelo y recibo

de pago del impuesto predial según la sigu¡ente tabla

reducciones:

uso CONSTRUINO r nto oTRns

PERFICIE HABITACIONAL BITACIONAL oTROS USOS usos

O hasta 200 m' 9Oo/o 7 50/" 500k 2504

201 hasta 400 n' 75vo 50v, 25o/o 150/"

401 hasta 600 m' 61o/a 20o/o 120/a

t hasta 1,000 m' 5Oo/o 250/" 15o/o 100/"

Los contribuyentes que se encuentren en el supuesto de este artículo y al mismo tiempo
pudieran beneficiarse con la reducc¡ón de pago de estos derechos, de los incentivos fiscales

a la actividad productiva de esta Ley, podrán optar por beneficiarse por la disposición que

represente mayores ventajas económicas.

derechos de cajón de estacionamiento, por cada cajón
ún el

lnmuebles de uso habitacional:

Densidad alta:

Plurifamiliar horizontal: Sz7.ss

Plurifamiliar vertical $24.eo

Densidad baja

69



ANEXO PROPUESTA tEY DE INGRESOS DEI. MUNICIPIO DE TEqUILA, JATISCO PARA ET EJERCICIO FISCAT 2026

CAPITUTOS DE TA. LEY DE INGRESOS.

Plurifamiliar horizontal $M.27 Plurifamiliar horizontal: s46.48

Plurifamiliar vertical S40.79 Plurifamiliar vertical: s42.83

Densidad m[nima: Densidad mínima:

Plurifamiliar horizontal; 547.47 Plurifamiliar horizontal: iqs.te

Plurifamiliar vert¡cal: S44.38 Plurifamiliar vertical: 546.60

lnmuebles de uso no habitacional: lnmuebles de uso no habitacional:

Comercio y servicios Comercio y servicios

Barrial: Ss3.zs Barrial: Sss.e1

Central: Sso.rs Central: ss8.9e

Regional: 561.01 Regional S64.06

Servicios a la industria y comercio Ss¡.zs Servicios a la industria y comercio Sss.91

,lndustria lndustria:

Lþera, riesgo bajo: $s¡.zs L(7era, riesgo bajo: $s5.e1

Media, riesgo medio: Ss6.18 Media, riesgo medio: Ss8.9e

Pesada, riesgo alto: Ss9.21 Pesada, riesgo alto: 562.17

Equipamìento y otros ss6.18 Equipamiento y otros ss8.e9

SECCIÓN SEXTA

De la Regularización de los Registros de Obra

SECCION SEXfA
De la Regularización de los Registros de Obra

Artículo
64

En apoyo del artículo 115 fracción V, de la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos, las regularizaciones de predios se llevarán a cabo mediante la aplicación de las

disposiciones contenìdas en el Código Urbano para el Estado de Jalisco y se autorizarán las

licencias de construcción que al efecto se soliciten, previo pago de los derechos

determinados de acuerdo con el artículo 59 de esta ley.

Tratándose de predios en zonas de origen ejidal destinados al uso de casa habitación,

cubrirán por concepto de licencia de construcción las tarifas establecidas en el artículo 59 de

esta ley.

En la regularización de edificaciones de casa habitación en zonas de origen ejidal bajo el

esquema de autoconstrucción la dependencia competente expedirá sin costo el registro de

obra a los interesados siempre y cuando no tenga adeudos con el municipio respecto del

lmpuesto Predial.

En apoyo del artÍculo 115 fracción V, de la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos, Ias regularizacíones de predios se llevarán a cabo mediante la aplicación de las

disposiciones contenidas en el Código Urbano para el Estado de Jalisco y se autorizarán las

licencias de construcción que al efecto se soliciten, previo pago de los derechos

determinados de acuerdo con el artículo 59 de esta ley.

Tratándose de predios en zonas de origen ejidal destinados al uso de casa habitación,

cubrirán por concepto de licencia de construcción las tarifas establecidas en el artículo 59 de

esta ley.

En la regularización de edificaciones de casa habitación en zonas de origen ejidal bajo el

esquema de autoconstrucción la dependencia competente expedirá sin costo el registro de

obra a los ¡nteresados siempre y cuando no tenga adeudos con el municipio respecto del

lmpuesto Predial
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En la regularización de edificaciones existentes de uso no habitacional en zonas de origen

ejidal con antigüedad mayor a los 5 años pagarán por concepto de Licencia de Registro de

Obra, sobre los usos y tarifas establecidas en el artículo 59 de esta ley, el: 10%.

Dicha antigüedad deberá ser acreditada mediante un certificado catastral o la presentación

de recibos de pago del lmpuesto Predial de los cinco años anteriores a la de su tramitación
en los que conste que este impuesto se cubrió teniendo como base la construcción

manifestada a regularizar.

Tratándose de edificaciones existentes de uso no habitacional en zonas de origen ejidal con

antigüedad de hasta 5 años pagarán por concepto de Licencia de Registro de obra, sobre los

usos ytarifas establecidas en el artículo 59 de esta ley, el: 50%.

En la regularización de edificaciones existentes de uso no habitacional en zonas de origen

ejidal con antigüedad mayor a los 5 años pagarán por concepto de Licencia de Registro de

Obra, sobre los usos y tarifas establecidas en el artículo 59 de esta ley, el: 10%'

Dicha antigüedad deberá ser acreditada mediante un certificado catastral o la presentación

de recibos de pago del lmpuesto Predial de los cinco años anteriores a la de su tramitac¡ón

en los que conste que este impuesto se cubrió teniendo como base la construcción

manifestada a regula rizar.

Tratándose de edificaciones existentes de uso no habitacional en zonas de origen ejidal con

antigüedad de hasta 5 años pagarán por concepto de Licencia de Registro de Obra, sobre los

usos y tarifas establecidas en el artículo 59 de esta ley, el: 50%.

sEccrÓN sÉpflMA
De los Permisos de Giros

SECCIóN SÉPilMA
De los Permisos de Giros

Artículo
65

Las personas físicas o jurídicas que realicen act¡vidades comerciales o de prestación de

servicios cuyos giros sean la venta o consumo de bebidas alcohólicas y que requieran de

permiso para operar hasta por 30 días naturales, según el giro, deberán obtener previamente

el permiso respectivo y, pagar los derechos que se señalan conforme a lo siguiente:

Las personas físicas o jurídicas que realicen actividades comerciales o de prestación de

servicios cuyos giros sean la venta o consumo de bebidas alcohólicas y que requieran de

permiso para operar hasta por 30 días naturales, según el giro, deberán obtener previamente

el permiso respectivo y, pagar los derechos que se señalan conforme a lo siguiente:
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CAPITUIOS DE TA tEY ÞE INGRESOS.

Por tercera hora:

S1,883.00 Aforo de 251 a 500 personas

Aforo de 501 a 1,000 personas:

Aforo de 1,001 personas en adelante:

Tertulias, ferias, kermeses, cualquier otro espectáculo o
diversión pública, centros deportivos, culturales y de
recreo y similares, asi como en la vía pública, en forma
eventual, con venta o consumo de bebìdas alcohólicas
de
alta y baja graduación, pagarán por evento, excluyendo
las actividades de beneficio social, independientemente
del pago correspondiente a lo dispuesto en el artículo 51

de la presente ley:

Bebidas alcohólicas de alta graduación, de:

Tratándose de permisos provisionales para la venta o
consumo de bebidas alcohólicas en locales, stands,
puestos o terrazas, en predios particulares, el costo se
determinará aplicando el 1% del valor de la licencia
conespondiente por el número de días.

Permiso para degustaciones de bebidas alcohólicas de
alta y/o baja graduación en forma promocional, hasta

7 días consecutivos, deberá Pagar día:

Los giros que realicen actividades comerciales,
industriales o de prestación de servicios, que requieran
funcionar en horario extraord¡nario por 30 días
naturales, deberán pagar un porcentaje del valor de su
l¡cencia, conforme a la siguiente

Por la primera hora:

Por la primera hora:

Por la tercera hora:

Por cada hora posterior a la tercera

La solicitud y el pago pueden realizarse por mes o en la
fracción del mismo, si así lo solicita el contr¡buyente,
pagando la parte proporcional de la tarifa que
corresponde.

5L,977.L5

s3,764.00 S3,9s2.20

s8,281.00 s8,6ss.os

s3,011.46 a

S1o,s39.sB

S3,033.46 a

s11,066.s6

Ssze.sz $ss3.16

IOo/o to%

72% 12%

t5/" Ls%

20% 20%

SECCIóN OCTAVA

De los Servicios por Obra

SECOóN OCTAVA

De los Servicios por Obra

Artículo
66

Las personas físicas o jurídicas que requieran de los servicios que a continuación se

mencionan para la realización de obras, cubrirán previamente los derechos correspondientes

conforme a la siguiente:

Las personas físicas o jurídicas que requieran de los servicios que a continuación se

mencionan para la realización de obras, cubrirán previamente los derechos correspondientes

conforme a la sigu¡ente
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Éstulto S369.89 Astulto S388.38

SECCIóN NOVENA

De los Servicios de Sanidad

SECCIóN NOVENA

De los Servicios de Sanidad.

Artículo
67

Las personas físicas o jurídicas que requieran de servicios de sanidad en los casos que se

mencionan en esta sección pagarán los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

lnhumaciones y Re inhumaciones por cada una:

En cementerios municipales:
S438.54 a

5702.37

En cementerios concesionados a particulares: S346.8s

Exhumaciones, por cada una

Sr,oso.¿o
a

$1,640.8s
Exhumaciones prematuras, de:

De restos áridos: S170.66

Los servicios de cremación causarán, por cada uno,
una cuota, de: 5r,479.76

Traslado de cadáveres fuera del Municipio, por cada
uno:

Sr67.4B

Por los servicios de Sanidad, Protección y trato digno
a los animales:

Por consulta SB6.s8

Por píldora o solución para desparasitación para
adulto, por cada 10 kilos del peso del animal se pagará 53s.22

Suspensión para desparasitacìón cachorro por
tratamiento completo de 3 a 5 tomas, se pagará: S43.46

Por sacrificio: s186.s6

Por manutención de animal agresor (1O dÍas en
5779.toobservació

Por manutención de animal callejero (5 días para
5389.02

. Por manutención de animal decomisado, por dia: 578.44 a

Ss68.16Más de 20

. Constancia de salud 526t.82

Las personas físicas o jurídicas que requieran de servicios de sanidad en los casos que se

mencionan en esta sección pagarán los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

lnhumaciones y Re inhumaciones por cada una

En cementerios municipales:
5460.47 a

5737.49

En cementerios concesionados a particulares: 5364.19

Exhumaciones, por cada una:

s1,102.98

Exhumaciones prematuras, de: a

722.92

De restos áridos: 5179.19

Los servicios de cremación çausarán, por cada uno,
una cuota, de:

s1,ss3.7s

Traslado de cadáveres fuera del Municipio, por cada
uno:

S17s.8s

Por los servicios de Sanidad, Protección y trato digno
a los animales:

Por consulta: 5s1.33

Por píldora o solución para desparasitación para
s41..18

adulto, cada l0 kilos del del animal se

Suspensión para desparasitación cachorro por
S4s.63

traiam¡ento completo de 3 a 5 tomas, se arâ'.

Por sacrificio: $1es.89

Por manutención de animal agresor (1O días en
s818.06

Por manutención de animal callejero (5 días para
$408.47

" Por manutención de animal decomisado, por día 582.36 a

5s96.s7Más de 20

. Constancia de salud s274.9t

SECCIóN DÉCIMA
Del Servicio de !-impia, Recolección, Traslado,
Tratamiento v Disposición Final de Residuos

sËccróN DÉctMA

Del Servicio de Limpia, Recolección, Traslado,

Tratamiento y Disposición Final de Residuos
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Artículo
68.

Las personas físicas o jurídicas, a quienes se presten los servicios que en esta sección se

enumeran de conformidad con la ley y reglamento en la materia, pagarán los derechos

correspondientes conforme a la siguiente:

Las personas físicas o jurídicas, a quienes se presten los servicios que en esta sección se

enumeran de conformidad con la ley y reglamento en la materia, pagarán los derechos

correspondientes conforme a la siguiente:
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El pago de los derechos correspondientes deberá efectuarse con cinco días de anticipación a

la fecha en que se deberán realizar los servicios.
El pago de los derechos correspondìentes deberá efectuarse con cinco días de anticìpación a

la fecha en que se deberán realizar los servicios.

Artículo
69

La explotación del servicio de limpia, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de

residuos podrá ser objeto de concesión bajo contrato que suscriba el Ayuntamiento
cumpliendo con los requisitos previstos en las disposiciones legales y reglamentarias

a plicables.

La explotación del servicio de limpia, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de

residuos podrá ser objeto de concesión bajo contrato que suscriba el Ayuntamiento
cumpliendo con los requisítos previstos en las disposiciones legales y reglamentarias

aplicables.

SECC¡óN DECIMOPRIMERA

Del Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y
Disposición de aguas residuales

SECCION DECIMOPRIMERA

Del Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratam¡ento y
Disposición de aguas residuales
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Sub-Sección Primera
Disposiciones Generales

Sub-Sección Primera
Disposiciones Generales

Artículo
70.

Las personas físicas o jurídicas, propietarias, poseedoras, usufructuarias o que por cualquier

título util¡cen inmuebles en el municipio de Tequila, Jalisco, y que se beneficien directa o

indirectamente con los servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y
disposición final de aguas residuales, que el municipio proporciona, bien porque reciban

todos o alguno de ellos o porque por el frente o algún lado del perímetro de los inmuebles,
pase alguna de estas redes, cubrirán los derechos correspondientes, conforme a las cuotas,

tasas o tarifas mensuales establecidas en esta lev.

Las personas físicas o jurídicas, propietarias, poseedoras, usufructuarias o que por cualquier

título utilicen inmuebles en el municipio de Tequila, Jalisco, y que se beneficien directa o

indirectamente con los servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y

disposición final de aguas residuales, que el municipio proporciona, bien porque reciban

todos o alguno de ellos o porque por el frente o algún lado del perímetro de los inmuebles,

pase alguna de estas redes, cubrirán los derechos correspondientes, conforme a las cuotas,

tasas o tarifas mensuales establecidas en esta ley.

Artículo
7L.

De conformidad con el artículo 96 de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus

Municipios, el servicio de agua potable que presta el municipio será medido, y es obligatoria
la instalación de aparatos medidores. En tanto no se instalen aparatos medidores, los

usuarios se su¡etan al régimen temporal de cuota fiia.

De conformidad con el artículo 96 de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus

Municipios, el servicio de agua potable que presta el municipio será med¡do, y es obligatoria

la instalación de aparatos medidores. En tanto no se instalen aparatos medìdores, los

usuarios se sujetan al régimen temporal de cuota fija.

Artículo
72

Será obligatorio en los domicilios que el Ayuntam¡ento determine, y en las tomas de nueva

creación, el pago de las cuotas, tasas y tarifas por los servicios de agua potable, drenaje,

alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguas residuales, mediante aparatos

medidores que autorice la dependencia competente.

De conformidad con el artículo 96 de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus

Municipios, el servicio de agua potable que presta el municipio será medido, y es obligatoria

la instalación de aparatos medidores. En tanto no se ¡nstalen aparatos medidores, los

usuarios se sujetan al régimen temporal de cuota fija.

Artículo
73.

El usuario que se beneficie de los servicios de agua potable, alcantarillado, drenaje o

saneam¡ento serán sujetos oblígados al pago de cuotas y tarifas derivados de la prestación

de los servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamìento y disposición de sus

aguas residuales, conforme a lo establecido en el artículo 88 de la Ley del Agua para el Estado

de Jalisco y sus Municipios; debiendo pagar mensualmente o bimestralmente los derechos

correspondientes, con base en las tarifas generales establecidas en el presente

ordenamiento y que fueron calculadas de conformidad a la fórmula señalada en el artículo

101 Bis de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

El usuario que se beneficie de los servicios de agua potable, alcantarillado, drenaje o

saneanìiento serán sujetos obligados al pago de cuotas y tarifas derivados de la prestación

de los servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de sus

aguas residuales, conforme a lo establecido en el artículo 88 de la Ley del Agua para el Estado

de Jalisco y sus Municipios; debiendo pagar mensualmente o bimestralmente los derechos

correspondientes, con base en las tarifas generales establecidas en el presente

ordenamiento y que fueron calculadas de conformidad a la fórmula señalada en el artículo

10L Bis de la LeV del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

Artículo
74.

Habitacional;
Mixto comercial;
Mixto rural;
lndustrial;
Comercial;
Servicios de hotelería;
lnstituciones públicas o que presten servicios públicos; y
Predios baldíos.

Son usos correspondientes a la prestación de los servlci-os de agua potable, drenaje,
alcantarillado, tratamiento y disposìción final de aguas residuales a que se refiere esta ley,

los siguientes:

Son usos correspondientes a la prestación de los servtclos de agua potable, drenaje,

alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguas residuales a que se refiere esta ley,

los siguientes:

Habitacional;
Mixto comercial;
Mixto rural;
lndustrial;
Comercial;
Servicios de hotelería;
lnstituciones públicas o que presten servicios públicos; y

Predios baldíos.

75.
Artículo 5e aplicarán las siguientes disposiciones generales

Todo usuario deberá estar comprendido en alguno de los renglones tarifarios que este

instrumento legal señala;

Se aplicarán las siguientes disposiciones generales:

Todo usuario deberá estar comprendido en alguno de los renglones tarifarios que este

instrumento legal señala;
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Para cada predio, giro o establecimiento, deberá instalarse una toma y medidor
independiente, así como una descarga de aguas residuales por separado, salvo los casos en

que a juicio de la dependencia municipal no exista inconveniente en autorizar su derivación;

La Dirección de Agua Potable y Alcantarillado, deberá supervisar, buscando que, a cada

predio, giro o establecìmiento, corresponda una toma de agua y una descarga de

alcantarillado, así como alcantarillado pluvial. El diámetro de las mismas se sujetará a las

disposiciones técnicas que se fijen en la reglamentación municipal correspondiente;

Cuando se trate de tomas solicitada para giros comerciales, industriales o establecim¡entos

ubicados en forma temporal, en donde se requieran los servicios, deberán contratar los

mismos, mediante dictamen que emita la autoridad municipal,

Se podrá realizar una derivación.
El buen funcionamiento de las instalaciones intradomiciliarias es responsabilidad del usuario;

Las personas físicas o jurídicas, prop¡etarias o poseedoras de inmuebles ubicados en el

municipio de Tequila Jalisco, que se beneficien con los servicios de agua potable,

alcantarillado, drenaje o saneamiento que proporciona la Dirección de Agua Potable y

Alcantarillado, deberán darse de alta en el Padrón de Usuarios, presentando para tal efecto
los documentos que acredíten la propiedad o posesión, así como el comprobante actualizado

del pago del impuesto predial. Cuando el predio no cuente con toma y descarga no se dará

de Alta en el Padrón de Usuarios;

En ningún caso el propietario o poseedor de un inmueble podrá conectarse a las redes de

agua potable, alcantarillado y drenaje propiedad del municipio, sin la previa autorización por

escrito de la dependencia competente; para el caso de incumplimiento el propietario o

poseedor de ese inmueble se hará acreedor a las sanciones administrativas y penales que

resulten;

Los propietarios o poseedores, por cualquier título, de urbanizaciones o desarrollos en

condominio, en materia de servicio público de agua potable, alcantarillado y saneamiento,
quedan obligados a solicitar la autorización correspondiente y cumplir con las disposiciones
que en esta materia les imponga el Código Urbano para el Estado de Jalisco, debiendo, en

todo caso, solicitar al municipio la expedición del dictamen de factibilidad, el cualtendrá una

vigencia de 180 días, cubriendo el importe que se fije por su expedìción y por derechos de

incorporación de todos los predios del fraccionamiento o urbanización;

La dependencia municipal competente vigilará que en las autor¡zaciones para

construcciones, mantenimiento, ampliación o rehabilitación de obras cuenten con los

drenajes pluviales y de aguas residuales independientes que sean necesarios, según el tipo
de función que éstas tengan y de ser necesario, la construcción e instalación de plantas de

tratamiento de aguas residuales. No se dará la factibilidad de servicio a urbanizaciones o

Para cada predio, giro o establecimiento, deberá instalarse una toma y medidor

independiente, así como una descarga de aguas residuales por separado, salvo los casos en

que a juicio de la dependencia municipal no exista inconveniente en autorizar su derivación;

La Dirección de Agua Potable y Alcantarillado, deberá supervisar, buscando que, a cada

predio, giro o establecimiento, corresponda una toma de agua y una descarga de

alcantarillado, así como alcantarillado pluvial. El diámetro de las mismas se sujetará a las

disposiciones técnicas que se fijen en la reglamentación municipal correspondiente;

Cuando se trate de tomas solicitada para giros comerciales, industriales o establecimientos

ubicados en forma temporal, en donde se requieran los servicios, deberán contratar los

mismos, mediante dictamen que emita la autoridad municipal,

Se podrá realizar una derivación.
El buen funcionamiento de las instalaciones intradomiciliarias es responsabilidad del usuario;

Las personas físicas o jurídicas, propietarias o poseedoras de inmuebles ubicados en el

municipio de Tequila Jalisco, que se beneficien con los servicios de agua potable,

alcantarillado, drenaje o saneamiento que proporciona la Dirección de Agua Potable y

Alcantarillado, deberán darse de alta en el Padrón de Usuarios, presentando para tal efecto

los documentos que acrediten la propiedad o posesión, así como el comprobante actualizado

del pago del impuesto predial. Cuando el predio no cuente con toma y descarga no se dará

de Alta en el Padrón de Usuarios;

En ningún caso el propietario o poseedor de un inmueble podrá conectarse a las redes de

agua potable, alcantarillado y drenaje propiedad del municipio, sin Ia previa autorización por

escrito de la dependencia competente; para el caso de incumplimiento el propietario o

poseedor de ese inmueble se hará acreedor a las sanciones administrativas y penales que

resulten;

Los propietarios o poseedores, por cualquier título, de urbanizaciones o desarrollos en

condominio, en materia de servicio público de agua potable, alcantarillado y saneamiento,

quedan obligados a solicitar la autorización correspondiente y cumplir con las disposiciones

que en esta materia les imponga el Código Urbano para el Estado de Jalisco, debiendo, en

todo caso, solicitar al municipio la expedición del dictamen de factibilidad, el cual tendrá una

vigencia de 180 días, cubriendo el importe que se fije por su expedición y por derechos de

incorporación de todos los predios del fraccionamiento o urbanización;

La dependencia municipal competente vigilará que en las autorizaciones para

construcciones, mantenimiento, ampliación o rehabilitación de obras cuenten con los

drenajes pluvlales y de aguas residuales independientes que sean necesarios, según el tipo
de función que éstas tengan y de ser necesario, la construcción e instalación de plantas de

residuales. No se dará la factibilidad de servicio a urbanizaciones otratam¡ento de aguas
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fraccionamientos que no cumplan con los requisitos anteriores y con las especificaciones
técnicas establecidas por el municipio;

Los urbanizadores, en los términos del Código Urbano del Estado de Jalisco, están obligados

a establecer las redes de distribución de agua potable, las tomas domiciliarias y las redes

separadas de drenaje pluvial y sanitario de los fraccionamientos que desarrollen, así como a

conectar dichas redes a los sistemas municipales de distribución de agua potable y de

alcantarillado, debiéndose pagar los derechos correspondientes conforme a lo establecido

en esta ley, y demás disposiciones legales aplicables;

No deben existir derivaciones de tomas de agua o de descargas de drenaje, cualquier

excepción estará sujeta a la autorización del municipio, el cual cobrará las cuotas o tarifas
que le correspondan por el suministro de dicho servicio;

Se podrá autorizar por escrito una derivación, previa aprobación del propietario del inmueble

cuando concurran las siguientes circunstancias: Cuando el municipio no cuente con redes

para suministrar el servicio al predio, giro o establecimiento colindante; o cuando se trate de

establecimientos temporales, vigilando que éstos cuenten con el permiso de

funcionamiento;

No se autorizará la instalación de fosas sépticas o el vertido de aguas residuales a cuerpos

receptores, en zonas donde exista la opción de conectarse a la red de drenaje, o que las

condiciones del terreno no favorezcan la instalación de dichas fosas;

Cuando se transfiera la propiedad o posesión de un inmueble, giro o establecimiento

mercantil, industrial o de servicios que reciba los servicios de agua potable, alcantarillado,

drenaje o saneamiento, el adquiriente o arrendatario, en su caso, deberá dar avìso por escrito

de ese acto al municipio, dentro del término de diee días hábiles siguientes a la fecha de la

firma del contrato respectivo o de la autorización si constare en instrumento público; en este

último caso, el notario o corredor público autorizante deberá dar ese aviso por escrito, dentro
del mismo término y, en caso de no hacerlo, será solidariamente responsable del adeudo

fiscal correspondiente;

Los Notarios deberán abstenerse de autorìzar y los encargados del Registro Público de la

Propiedad y de Catastro, de inscribir actos que impliquen enajenación o constitución de
gravámenes sobre inmuebles, sin que previamente se les compruebe que los predios que

sean materia de dichos actos están al corriente en el pago de las cuotas por servicio de agua

potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de aguas residuales;

Los Notarios estarán obligados a dar aviso por escrito al municipio de todas las operaciones
que impliquen transmisión de dominio de inmuebles ubicados en el terr¡torio de este último,

fraccionamientos que no cumplan con los requisitos anteriores y con las especificaciones

técnicas establecidas por el municipio;

Los urbanizadores, en los términos del Código Urbano del Estado de Jalisco, están obligados

a establecer las redes de distribución de agua potable, las tomas domiciliarias y las redes

separadas de drenaje pluvialy sanitario de los fraccionam¡entos que desarrollen, así como a

conectar dichas redes a los sistemas municipales de distribución de agua potable y de

alcantarillado, debiéndose pagar los derechos correspondientes conforme a lo establecido

en esta ley, y demás disposiciones legales aplicables;

No deben existir derivaciones de tomas de agua o de descargas de drenaje, cualquier

excepción estará sujeta a la autorización del municipio, el cual cobrará las cuotas o tarifas
que le correspondan por el suministro de dicho servicio;

Se podrá autorizar por escrito una derivación, previa aprobación del propietario del inmueble

cuando concurran las siguientes circunstancias: Cuando el municipio no cuente con redes

para suministrar el servicio al predio, giro o establecimiento colindante; o cuando se trate de

establecimientos temporales, vigilando gue éstos cuenten con el permiso de

funcionamiento;

No se autorizará la instalación de fosas sépticas o el vertido de aguas residuales a cuerpos

receptores, en zonas donde exista la opción de conectarse a la red de drenaje, o que las

condiciones del terreno no favorezcan la instalación de dichas fosas;

Cuando se transfiera la propiedad o posesión de un inmueble, giro o establecimiento

mercantil, industrial o de servicios que reciba los servicios de agua potable, alcantarillado,

drenaje o saneamiento, el adquirìente o a rrendatario, en su caso, deberá dar aviso por escrito

de ese acto al municipio, dentro del término de diez días hábiles siguientes a la fecha de la

firma delcontrato respectivo o de la autorización si constare en instrumento público; en este

último caso, el notario o corredor público autor¡zante deberá dar ese aviso por escr¡to, dentro

del mismo término y, en caso de no hacerlo, será solidariamente responsable del adeudo

fiscal correspondiente;

Los Notar¡os deberán abstenerse de autorizar y los encargados del Registro Público de la

Propiedad y de Catastro, de inscribir actos que impliquen enajenación o constitución de

gravámenes sobre inmuebles, sin que previamente se les compruebe que los predios que

sean materia de dichos actos están al corriente en el pago de las cuotas porservicio de agua

potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de aguas residuales;

Los Notarios estarán obligados a dar aviso por escrito al municipio de todas las operaciones

que impliquen transmisión de dominio de inmuebles ubicados en el territorio de este último,
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y que se instrumenten en sus respectivas notarias, para los efectos del debido control de los

usuarios

La transmisión de los lotes del urbanizador al beneficiario de los servicios, ampara la

disponibilidad técnica del servicio para casa habitación unifamiliar, a menos que se haya

especificado de otra manera con la dependencia municipal encargada de su prestación, por

lo que en caso de edificio de departamentos, condominios y unidades de tipo comercial o
industrial, deberá ser contratado el servìcio bajo otras bases conforme la demanda requerida
en metro cúbicos por día, sobre la base del costo de 52,903.17 pesos por metro cúbico por
día, además del costo de instalaciones complementarias a que hubiera lugar en el momento
de la contratación de su regularización al ser detectados;

En los casos de cierre, traspaso o traslado de un giro o establecimiento mercantil, industrial
o de servicios, asÍ como del cambio de domicilio, el titular del mismo deberá dar el aviso por

escrito a la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado de esos hechos, dentro de los diez días

hábiles siguientes a su acontecimiento; en caso contrario, el titular tendrá la oblígación de

cubrir al municipio los derechos que se sigan generando por la prestación de los servicios de

agua potable, alcantarillado, drenaje o saneamiento.

La autoridad municipal, no otorgará permisos para nuevas construcciones o para la

reconstrucciones de inmuebles sin que previamente hubiese acreditado el interesado que,

en su caso, es factible dotar de los servicios que presta el municipio a dicho inmueble
mediante la factibilidad respectiva y la constancia de no adeudo con que acredite que éste

se encuentra al corriente en el pago de los derechos correspondientes, esto con la finalidad
de garantizar la prestación de los servicios y la certeza del adecuado abastecimiento; lo
anterior de conformidad a lo establecido en el Código Urbano del Estado de Jalisco y demás

ordenamientos aplicables

Todo urbanizador o constructor deberá equipar el inmueble con el aparato de medición de

consumo de agua potable, de acuerdo a las especificaciones que establezca la autoridad
municipal, mediante la expedición del dictamen de factibilidad del servicio;
En los predios sujetos a cuota fija cuando, a través de las inspecciones domiciliarias se

encuentren características diferentes a las que estén registradas en el padrón, el usuario
pagará las diferencias que resulten además de pagar los accesorios correspondientes;

Tratándose de predios a los que se le proporcione servicio a cuota fija y el usuario no esté de

acuerdo con los datos que arroje la verificación efectuada por la dependencia municipal
encargada de la prestación del servicio y sea posible técnicamente la instalación de

medidores, tal sìtuación se resolverá con la instalación de estos; para considerar el cobro
como servicio medido.

y que se instrumenten en sus respectivas notarias, para los efectos del debido control de los

usuarios

La transmisión de los lotes del urbanizador al beneficÌario de los servicios, ampara la

disponibilidad técnica del servicio para casa habitación unifamiliar, a menos que se haya

especificado de otra manera con la dependencia municipal encargada de su prestación, por

lo que en caso de edificio de departamentos, condominios y unidades de tipo comercial o

industrial, deberá ser contratado el servicio bajo otras bases conforme la demanda requerida
en metro cúbicos por día, sobre la base del costo de $3,048.33 pesos por metro cúbico por

día, además del costo de instalaciones complementarias a que hubiera lugar en el momento
de la contratación de su regularización al ser detectados;

En los casos de cierre, traspaso o traslado de un giro o establecimiento mercantil, industrial

o de servicios, asf como del cambio de domicilio, el titular del mismo deberá dar el aviso por

escrito a la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado de esos hechos, dentro de los diez días

hábiles siguientes a su acontecimiento; en caso contrario/ el titular tendrá la obligación de

cubrir al municipio los derechos que se sigan generando por la prestacìón de los servicios de

agua potable, alcantarillado, drenaje o saneamiento.

La autoridad municipal, no otorgará permisos para nuevas construcciones o para la

reconstrucciones de inmuebles sin que previamente hubiese acreditado el lnteresado que,

en su caso, es factible dotar de los servicios que presta el municipio a dicho inmueble
mediante la factibilidad respectiva y la constancia de no adeudo con que acred¡te que éste

se ençuentra al corriente en el pago de los derechos correspondientes, esto con la finalidad
de garantizar la prestación de los servicios y la certeza del adecuado abastecimiento; lo
anterior de conformidad a lo establecido en el Código Urbano del Estado de lalisco y demás

ordena mientos aplicables

Todo urbanizador o constructor deberá equipar el inmueble con el aparato de medición de

consumo de agua potable, de acuerdo a las especificaciones que establezca la autoridad
municipal, mediante la expedición del dictamen de factibilidad del servicio;
tn lcs predios sujetus a cilota fija cu;rndo, a trävés r1e las ins¡:ecciones dornicili¿riirs rc
encuefitren caraçterisrlicas díterentes a las que estón reg¡stradas en el padrón, el usuaric¡

pagará ias rliferencias r:¡ue rosulten ¡derirás de ¡:ragar los ocr:¡¡sorios corres¡:i:ndierrtes iì üartìr'
cf e la fecha dc sr.i loc¿+li¿acién por la deper"rdencia Municipa[.

Tratándose de predios a los que se le proporcione servicio a cuota fija y el usuario no esté de

acuerdo con los datos que arroje la verificación efectuada por la dependencia municipal

encargada de la prestación del servicio y sea posible técnicamente la instalación de

medidores, tal situación se resolverá con la instalación de estos; para considerar el cobro

como servicio medido.

5e ircorp*rÊ en el segundo párrafr: la precisión

"a partir ¿Je ìil fr:r:ha de su localiración ¡ror la

rJe¡rendencia municipal" coir ei fin de establecer
cü11 inayür {.:erte2-a jurídìca el rnr:lnento a pÞrtii
rJel eual el usuarir: seré responsahle del pil6';o ele

las diferenci¿s y accesorios correspondientes.
f;stÕ ÕtürÉ{i.¡ claridad al proceclimiento de¡ ccihrç,

evitancjo interpretiì{:iorles arbitrarias y

aseg^urandu nliìV{,r equit}aci pêri¡ el

contrihuyente, al delin-litar expresamente que

los cargns se genenarén de srle la fecha en e¡ue Ia

irrcl,,ulirriri;¡ri sc;¡ tlalt:i:[;rclu ¡,¡¡'¡li.t¡lr: i¿
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irrs¡rección, y no c1e furma rûtrûãctiva $
indefinicia.

L¡ rv¡¿:di{'iq:¡lci*n Tierìe cùrnû *bj*tivo fir$-¡Õni¿ar \r¡

crr¡ificar I*s eriterits ttrifari*ç *ptir:*Èrles a Ìos

cûnsrJffi$s rJe agua putahl* ttrue excerlen los

líinite s establecie.ir",s parã u:ìÕ l.rabltae ion;¡l

unifamiliar. Al elinrin¿r i¡l tarifa fìja cle $3,26?.3fJ
pesûs pûr metro cúbicc.r por ciía y sus"eitulrla ¡r*r
uriÈ ter'erer'rcia a lo dis¡:ue$t{J erì lê çecl-iÓn

ccrrespontliente: cìe "ìncorporar:iútr V

oprovech;rmiento rJe I;iì iLllfäestructurâ V

Ë.xi:eclencias", se¡ lrusca evitar dr;piicir]ae.{es,

€¡rrft r\tir¿a f cuherencia rì¿)n'Ì14 Èit¿û y ¿:erm it:i r ql:e

e! c+[:ro por exeecl*ntes t* realicel c(:trfì:rme a

iln ñì;ìrrrl t¿rilario lntegr;ìN \¡ antr¡¡lli¿ar:lc.

[:lte êjltsté nrljor;r lil túcniu¡ legislativa cleltes,tc

',r 
{ocilita -5* interpretð¿ìiún y;r¡:lica*ioft por iìriìrte

de la ¿{"rtoriclìad c*r.npetetrte, r*;rntçfi¡en.lû
intarcto eÌ ¡:riirci{:ic de qti* lus ustl;.:rius que

de nranr1ei: nÌaytr ÇiinticÌur:l i$e ague q'Je ti3

estalrlecìda eJetierán ¡¡st¡r'¡lir l*s cüstss

adiciünales ceirrespondien[el, inclu¡icJ*ç los

det"ir:ad*ç de insialaciones c*mpletrlemtarias y

de i nlraestr,¡"¡*tura básica p revi¿u-Ììente exiçte nle.

Los propietarios de todo predio de uso no industrial por cuyo frente o cualquier colindancia
pasen redes únicamente de drenaje, y hagan uso del servicio, cubrirán el 30% de la cuota que

le resulte aplicable por las tarifas establecidas en el presente instrumento;

ûuandç un pre$io en una ¡;rb;rnii:acióir u otru ¡ire* url¡anizatta clen¡an¡de agu+ ¡:*rtabl* en

rnilyür rãntìdãd de la so*cedicl* r.¡ estalrlecicl* paro uso hal¡itaaional unif*mili*r, se deb*rá
e ç;hrir ei exceeJe¿-¡te {j{Je se gÉ}nere de acuereJ* * lo estxl¡leciijo er¡ l¡ secrión d* inci:rpuraeiétT

y a¡:rr:r.'ech;lr*ientE¡ de {a infr*estrr¡e;tura y [:xeeclerncias. aclersrás eiel ¿:eiçtç: de le s insTalacit?nes

cfirfiplernentórias;; elue hutri¿,:re tilgar, inel*¡ren¿Jisntem*irte rJe hæber ÇLtþiqrtú ei'l -q$

*pclrtunielad lo curr*spol'lrJiente nl apreiveühar¡rientû cJe i¡rfraestft¡ctura h¿isica exístente,

Los notarios no autorizarán escrituras sin comprobar que el pago de los servicios establecidos

en la presente sección se encuentra alcorr¡ente en el momento de autorizar la enajenación;

Cuando el usuario seä una institución considerada de asistencia social, previa petición

expresa y su acreditación mediante la exhibición de su registro ante la Secretaria del Sistema

de Asistencia Social del Estado de Jalisco, se le bonificará a la tarifa correspondiente en un

50%, siempre y cuando no rebase los 100 metros cúbicos de consumo mensual;

Cuando los edificios sujetos al régimen de propiedad en condomin¡o tengan una sola toma
de agua y una sola descarga de aguas residuales, cada usuario pagará una cuota fija, o
proporcional si se tiene medidor, de acuerdo a las dimensiones del departamento, piso,

oficina o local que posean, incluyendo el servicio administrativo y áreas de uso común, de

acuerdo a las condiciones que contractualmente se establezcan;

Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua potable y/o
alcantarillado pagarán, adicionalmente un 2OYa sobre los derechos que correspondan, cuyo
producto será destinado a la construcción, operación y mantenimiento de infraestructura
para el saneamiento de aguas residuales.

Para el control y regÍstro diferenciado de este derecho, el Ayuntamiento debe abrir una

cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva

para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se produzcan;

Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua potable y/o
alcantarillado, pagarán adicionalmente el 3% sobre la cantidad que resulte de sumar la tarifa
de agua, más la cantidad que resulte del 20% por concepto del saneamiento referido en

artículo anterior. Esta contribución será destinada a la infraestructura, asÍ como al

mantenimiento de las redes de agua potable y alcantarillado existentes.

Los propietarios de todo predio de uso no industrial por cuyo frente o cualquier colindancia
pasen redes únicamente de drenaje, y hagan uso del servicio, cubrirán el 3O% de la cuota que

le resulte aplicable por las tarifas establecidas en el presente instrumento;

Cuando un predio en una urbanización u otra área urbanizada demande agua potable en

mayor cantidad de la concedida o establecida para uso habitacional unifamiliar, se deberá

cubrir el excedente que se genere a razón de $3,262.30 pesos por metro cúbico por día,

además del costo de las instalaciones complementarias a que hubiere lugar,

independientemente de haber cubierto en su oportunidad lo correspondiente al

aprovechamiento de infraestructura básica existente;

Los notarios r¡o autorizarán escr¡turas sin comprobar que el pago de los servicios establecidos

en la presente sección se encuentra al corriente en el momento de autorizar la enajenación;

Cuando el usuario sea una institución considerada de asistencia social, previa petición

expresa y su acreditación mediante la exhibición de su registro ante Ia Secretaria del Sistema

de Asistencia Social del Estado de Jalisco, se le bonificará a la tarifa correspondiente en un

50%, siempre y cuando no rebase los 100 metros cúbicos de consumo mensual;

Cuando los edificios sujetos al régimen de propiedad en condominio tengan una sola toma
de agua y una sola descarga de aguas residuales, cada usuario pagará una cuota fija, o
proporcional si se tiene medidor, de acuerdo a las dimensiones del departamento, piso,

oficina o local que posean, incluyendo el servicio administrativo y áreas de uso común, de

acuerdo a las condiciones que contractualmente se establezcan;

Quienes se heneficien directa o indirectamente con los servicios de agua potable y/o
alcantarillado pagarán, adicionalmente un 20% sobre los derechos que correspondan, cuyo
producto será destinado a la construcción, operación y mantenimiento de infraestructura
para el saneamiento de aguas residuales.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Ayuntamiento debe abrir una

cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva

para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se produzcan;

Quienes se beneficien directa o ind¡rectamente con los servicios de agua potable y/o
alcantarillado, pagarán adicionalmente el 3% sobre la cantidad que resulte de sumar la tarifa
de agua, más la cantìdad que resulte del 2oo/o por concepto del saneamiento referido en

artículo anterior. Esta contribución será destinada a la infraestructura, asÍ como al

mantenimiento de las redes de agua potable y alcantarillado êxistentes.

81_







ANEXO PROPUESTA rEy DE INGRESOS DEL MUN¡CtptO DE TEqUILÀ JAUSCO PARA EL EJERCICIO FISCAI 2026

CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Ayuntamiento debe abrir una

cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva

para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se produzcan;

Los usuarios de los servicios que efectúen el pago correspondiente al año 2025 en una sola

exhibición, se les concederán los siguientes descuentos:

Si efectúan el pago antes del día 1e de marzo del año 2025, el 15%

Si efectúan el pago antes del día 1e de abril del afro 2O25, el 5%.

El descuento se aplicará a los meses que efectivamente se paguen por anticipado

En los servicios que proporciona la dependencia municipal independientemente del uso o

tarifa al que pertenezcan, se vigilará por parte de aquella que se adopten las medidas de

racionalización, obligándose a los propietarios a cumplir con las disposiciones conducentes a

hacer mejor uso del líquido;

Quienes acrediten tener la calidad de jubilados, pensionados, viudos, viudas, madres jefas de

familia o que tengan 60 años o más, serán beneficiados con un descuento del 50% de las

cuotas y tarifas que en esta sección se señalan, pud¡endo efectuar el pago bimestralmente o
en una sola exhibición lo correspondiente al año 2025.

En todos los casos se otorgará la reducción antes c¡tada, tratándose exclusivamente de casa

habitación, para lo cual los beneficiados deberán entregar la siguiente documentación, según

sea el casoi

Copia del talón de ingresos como persona pensionada, jubilada o con discapacidad expedido
por institución oficial del país y de la credencial de elector;

Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, copia de identificación oficìal que

acredite la edad del contribuyente, preferentemente INE o IFE;

Tratándose de usuarios viudas y viudos, presentaran copia simple del acta de matrimonio y

del acta de defunción del cónyuge;

Copia del recibo que acredite haber pagado el servicio del agua hasta el sexto bimestre del
año2024;

En caso de ser arrendatario, presentar copia del contrato donde se especifique la obligación
de pagar las cuotas referentes al servicio de agua y alcantar¡llado;

Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Ayuntamiento debe abrir una

cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva

para el manejo de estos lngresos y los rendimientos financieros que se produzcan;

Los usuarios de los serviclos que efectúen el pago correspondiente al año 2026 en una sola

exhibición, se les concederán los siguientes descuentos:

Si efectúan el pago antes del día 1q de marzo del año2Q26,elL5%

Si efectúan el pago antes del día 1s de abril del año 2O26, el 5%.

El descuento se apl¡cará a los meses que efectivamente se paguen por anticipado.

En los servicios que proporciona la dependencia municipal independientemente del uso o

tarifa al que pertenezcan, se vigilará por parte de aquella que se adopten las medidas de

racionalización, obllgándose ä los prop¡etarios a cumplir con las disposiciones conducentes a

hacer mejor uso del llquido;

Qulenes acrediten tenÈr lâ eali*;rci de jukri{;lrf os, p*nsìnnados, vir¡cl*s, trittd¿¡s, n'laeJres jr:lns de

farnilia ei qr!* ten¡jãfi tü afiol; c r'¡rÁs, será* he¡refici*rl*s e$n un desËuenïr¡ del 5t}7o d'e les

cftûtas V |:,.^,rifas que s¡"I est¡r seccisiír se sei'iatc¡n. pudienciei efeÇttlitr el pa6* n'iensu¡rlrnente r¡

en una selli* exlrihicir:n io ccrresp*ndienie al êño ?02ñ.

En todos los casos se otorgará la reducción antes citada, tratándose exclusivamente de casa

hab¡tación, para Io cual los beneficiados deberán entregar la sigu¡ente documentación, según

sea el caso:

Copia del talón de ingresos como persona pensionada, jubilada o con discapacidad expedido
por institución oficial del pals y de la credencial de elector;

Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, copia de identificación oficial que

acredite la edad del contribuyente, preferentemente INE o IFE;

Tratándose de usuarìos viudas y viudos, presentaran copia simple del acta de matrimonio y

del acta de defunción del cónyuge;

Copia del recibo que acredite haber pagado el servicio del agua hasta el sexto bimestre del

año2024;

En caso de ser arrendatario, presentar copia del contrato donde se especifique la obligación

de pagar las cuotas referentes al servicio de agua y alcantarillado;

[:l *+tr¡i:íc ri* la opciôn eìc pagei i¡i¡rr¿:stra[ *
mer¡sual tìsnf 0rln'r{: *k}¡r}tivß T*çilltar *i
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Ì*s ['¡eneficiarios clei eleser¡er!t*, ¡:*rn'tiïienel* un;:t

mayur aecesihllidael y rnej*r adnrinlst¡'aci*n de

5*s ingres;us, Ål establet*r l:¡olgn:i vr¡¡)nçu;lles, s€

reducc¡ l¡¡ cur¿o t;cc*<irnicii *n r;ada ¿:eri*c{n, l*
<;ur: r*:strlto es¡reciolnT*nta: utiI pnrra persûnns

1'ul:ila das, pertsieinad*s, vitt'.Jas, rrlu dos, t't'lædres

j+fas de f*nrilia y eciultt:s mêV*res, quien*s

¡1e*eralmr*i:te i:ilÐntû* üÇrt ingr*s*s ti.ics

lir¡¡iiad*s, {ìlta meeiitJa úr}ñtrib{iy( ;-r un* pcr$ítica

,ie il''¡*lt"rsiún *crìill y r'ft(iûr¡{ li:r recaudaciútr ;,ri

feirnenli*l r:¡.¡fìrr¡i n;íls cegr.if *r'*s r¡ l*stenìblel.
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Este beneficio se aplicará a un solo inmueble.
A los contribuyentes con discapacidad, se le otorgara el benefìcio siempre y cuando sufran

una discapacìdad del 50 Yo o más atendiendo a lo dispuesto por el aftículo 513 de la Ley

Federal del Trabajo. Para tal efecto, la Hacienda Municipal practicará a través de la

dependencia que esta designe, examen médico para determinar el grado de discapacidad, el

cual será gratuito, o bien bastará la prestación de un certificado que lo acredite expedido por

una institución médica oficiah

En los casos en que el usuario de los servicios de agua potable y alcantarillado acredite el

derecho a más de un beneficio, solo se le otorgará el de mayor cuantía. Será indispensable
para hacer efectivo cualquier descuento, que el contribuyente que lo solicite no tenga ningún

acleudo en contribuciones con el munieipio.

A los contribuyentes del impuesto predial que presenten adeudos por conceptos de multas
y recargos generados hasta el mes de abril de 2025, se otorgue el 75% setenta y cinco por

ciento de descuento en ambos conceptos, al pagar la totalidad de sus adeudos.

Este beneficio se aplicará a un solo inmueble.
A los contribuyentes con discapacidad, se le otorgara el beneficio siempre y cuando sufran

una discapacidad del 50 % o más atendiendo a lo dispuesto por el artículo 513 de la Ley

Federal del Trabajo. Para tal efecto, la Hacienda Municipal practicará a través de la
dependencia que esta designe, examen médico para determinar el grâdo de discapacidad, el

cual será gratuito, o bien bastará la prestación de un certificado que lo acredite expedido por

una institución médica oficial;

En los casos en que el usuario de los servicios de agua potable y alcantarillado acredite el

derecho a más de un beneficio, solo se le otorgará el de mayor cuantía. Será indispensable

para hacer efectivo cualquier descuento, que el contribuyente que lo solicite no tenga ningún

adeudo en contribuciones con el municipio.

¡\ lus cq.irrtri$:!uye:nt4* rJei rr*¡l*er.';to pr**i;*l tluei Frej$erite¡i arlel¡dûs ix]]r te]nc4ipîcr$ ¿Je mt"rlt¡s

V {f*çirrg$e gerier;rt!r.-rs h¿}st,t ü¡ meç i:ie ¡l¡ri{ da: -1Û}:õ, se *tûrgue ei ?5% set*rlfa y riilr:u por

ciep;t¿] cle .*úsc**rrtn *rì orrrl:r:s Çpri{;ei:ti:,*s, *l pagatl"l* tr:talida* Car ç*¡ ¡lr-js*dçr.
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írirorSr*rocldrt d{:$t'rr-1 de{ cupítr,ila:r

eoir*sSroirclientr al servie i* gåc ;iü!r.,¡l püti.l*i€

tleri* cor¡'rr¡ fin*liiiael exte¡¡ds¡r el be*efic?o ifn
r:c."ndç¡n¡:¡e ión eJe I ;t5!{ en n¡rultal V reilijirÈc}s

l*rs[ri¡.5¿r ;.: lc¡s ¿rcÀtudos gener'ærj*l *¡¡ eä'ce rub'¡q¡

especific{} dert a g¿*¡1,

Sub-Sección Sesunda Del Résimen de Cuota Fiia Sub-Sección Segunda Del Régimen de Cuota Fija

Artículo
76.

Los usuarios que estén bajo este régimen deberán de efectuar, en los primeros L5 días de

cada bimestre, el pago correspondiente a las cuotas mensuales aplicables conforme a las

características del predio, registrado en el padrón de usuarios, o las que se determinen por

la verifìcación del mismo.

Los usuarios que estén bajo este régimen deberán de efectuar, en los primeros L5 días de

cada bimestre, el pago correspondiente a las cuotas mensuales aplicables conforme a las

características del predlo, registrado en el padrón de usuärios, o las que se determinen por

la verificación del mismo

Artículo
77

Las tarifas de los servicios, bajo el régimen de cuota fija, se clasificarán en dos categorías:

Habitacional: Viviendas en las cuales se util¡ce agua para necesidades personales y del hogar,

para el riego de jardines y de árboles de ornato, incluyendo el abrevadero de animales

domésticos, siempre que estãs últimas dos aplicaciones no const¡tuyan actividades
lucrativas. La tarifa habìtacional se subclasifica en:

Habitacional Genérica: Se aplicará de manera general a todas las viviendas que no sean

catalogadas como habitacional mínima o alta.

Habitacional Mínima: Se aplicará a solicitud del propietario, o como resultado de una

inspección física, a toda aquella vivienda que reúna los siguientes requisitos:

1. La habiten un máximo de tres personas;

2, No cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda; y
3. La superficie de construcción no rebase los 60m2.

Habitacional Alta: Se aplicará a aquellos predios que, teniendo infraestructura hidráulica

interna, cumplan alguna de las siguientes condiciones:

Las tarifas de los servicios, bajo el régimen de cuota fija, se clasificarán en dos categoríasl

Habitacional: Viviendas en las cuales se utilice agua para necesidades personales y del hogar,
para el riego de jardines y de árboles de ornato, incluyendo el abrevadero de animales

domésticos, siempre que est¡rs últ¡mas dos aplicaciones no constituyan actividades

lucrativas, La tarifa habitacional se subclasìfica en:

Habitacional Genérica: 5e aplicará de manera general a todas las viviendas que no sean

catalogadas como habitacional mínima o alta.

Habitacional Mínima: Se aplicará a solicitud del propietario, o como resultado de una

inspección física, a toda aquella vivienda que reúna los siguientes requisitos:

La habiten un máximo de tres personas;

No cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda; y

La superficie de construcción no rebase los 60m2.

Habitacional Alta: Se aplicará a aquellos predios que, teniendo infraestructura hidráulica

interna, cumplan alguna de las siguientes condiciones:

t.
2.

3.
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El predio tenga una superficie mayor a 25O m2; Tengan 3 baños o más;

Tengan jardín con una superficie superior a los 50 m2.

Para el caso de las viviendas en condominio vertical (departamentos), la superficie a

considerar será la habitable.

En comunidades rurales, la superficie máxima del predio a considerar será de 200m2, o la
superficie construida no sea mayor a 100 m2 y el uso de los servicios no sea para realizar

actividades económicas.

No Habitacional: A las tomas que den servicio total o parcialmente a establecimientos
comerciales, prestadores de servicios, o cualquier otra actividad económica, así como el

servicio de hotelería, y en lnstituc¡ones Públicas o que presten servicios públicos; las cuales

se clasifican en:

Secos: Cuando el uso de los servicios sea exclusivamente para aseo de ínstalaciones y uso

san¡tar¡o de quienes ahí laboren, y la superficie del local tenga como máximo 50 m2.

Alta: Cuando el uso de los servicios sea exclusivamente para aseo de ìnstalaciones y uso

sanitario de quienes ahí laboren, y la superficie del local tenga como máximo 250 m2.

lntensiva: Cuando el uso de los servicios reúna cualesquiera de las siguientes condiciones:

Cuando el uso de agua potable sea exclusivamente para aseo de instalaciones y uso sanitario
de quienes ahí laboren, y la superficie del local tenga una superficie mayor a 250 m2.

Sea parte de la comercialización de bienes, prestación de servicios, o transformación de

materias primas.

En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del tipo de tarifa o
subclasificación que se le determine por la autoridad municipal, se resolverá invariablemente
con la instalacién del aparato medidor respectivo.

El predio tenga una superficie mayor a 250 m2; Tengan 3 baños o más;

Tengan jardín con una superficie superior a los 50 m2.

Para el caso de las viviendas en condominio vertical (departamentos), la superficie a

considerar será la habitable.

En comunidades rurales, la superficie máxima del predio a considerar será de 200m2, o la
superficie construida no sea mayor a 100 m2 y el uso de los servicios no sea para realizar

actividades económicas.

No Habitacional: A las tomas que den servicio total o parcialmente a establecimientos

comerciales, prestadores de servicios, o cualquier otra actividad económica, así como el

servicio de hotelería, y en lnstituciones Públicas o que presten servicios públicos; las cuales

se clasifican en:

Secos: Cuando el uso de los servicios sea exclusivamente para aseo de instalaciones y uso

sanitario de quienes ahí laboren, y la superficie del localtenga como máximo 50 m2.

Alta: Cuando el uso de los servicios sea exclusivamente para aseo de instalaciones y uso

sanitario de quienes ahí laboren, y la superficie del local tenga como máximo 25O m2.

lntensiva: Cuando el uso de los servícios reúna cualesquiera de las siguientes condiciones:

Cuando el uso de agua potable sea exclusivamente para aseo de instalac¡ones y uso sanitario

de quienes ahí laboren, y la superficie del local tenga una superficie mayor a 25O m2.

Sea parte de la comercialización de bienes, prestación de servicios, o transformación de

materias primas.

En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del tipo de tarifa o
subclasificación que se le determine por la autoridad municipal, se resolverá invariablemente

con la instalación del aparato medidor respectivo.

Artículo
78.

Las tarifas mensuales para el régimen de cuota fija son las siguientes: Las tarifas mensuales para el régimen de cuota fija son las siguientes: Sr: irrcor¡lore n cntegoría:; es¡recífic;ls nû

eonter*¡rl"ldas e ntsriürrnen"ra.¡, ti:lcs coltt*:

"üelparterne*t*" de¡rir¡r cJel r"/*girn**r

hal:ltacio¡ral, ee]n tariia equivaler"rt*: ¡¡l I¡¡

eeteg*ría inîernreclia"
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No habitacional:

Secos $291.61

Alta $424.O5

lntensiva: $555.39

d) f'{*lefe. . }'l*s*iia[¿*sl, fii[nica* rs Sæt'r*å*r[el.+

[Ì]*r cadgl *ur¡rt* rir"¡ f:¡lfiq: $tf)1.û"r

$;r¡r cæc';t *r¡;*rk¡ c*n h¡¡¡10 $4Ë4"[t$

*) å-..rr¡æ¡rd*r'i*

F*¡" çada nr¡¡lr,Tuir¡m dË ä{lr-J.ä $.1,239"6t
.Ë) lsrdu*tri*l Ë''/iasiufacturera

û*{.¡*SF:ersnnas g$ 
"áå&2.ü{å

i}t; ff * ntår. L'rçrsq¡ri¡¡ $4,3$}*.G8

S*be;ltag*rías ¡lara *l rÉgirnen ¡r* hui:itacicr¡ai,
{ûtf iú:
l-[s1.efes, hos¡riteles, *áínicas t¡ sacaf:ori*s (c*n
difer'*r'rci¡eld¡n rintre cuðrtôe cr:¡m V çin å¡¿¡iier!.

å-ar¡a n¿Jería s i i:*rc'¡áEuina),

lnEiurtria r**nuf¡*cturr*r¿ {eorr 13istincitSr'r pc;r'

núvn¿"ro cJr¡ effi Bte¿{ìiû:.r}.

Ë:tas *die.iorl*:s ¡rernrit*n {"lr\& rrej*r
srsgrnenta*ión ;lel ¡rarJrón ct* ¡,.rsilüri{"rs V ur¡*
rîìi,i"\l{:l!r r:4tlidnd t;lt"ifalí;', ¡:l uír¡,lr;!ar is:ii;

eorrsurì'r$s çrr:tel"rcioies cor¡ i¿l *eIîvid¡¡rj o uç* ¿lcl

i¡-lr¡¡u*hl*^

lll nti¡:vr¡ e$qiic{ni} Èrùrûq¡(ì\re r:sí ü¡t* tÌ'¡i¿Vr.:li'

j*stie:ia trihi;î.ar'ìil, ¡iern,rit* f$rtei{,i:úr l*s
inp;teter5 Ë!r'¿rûiös c1*i mllnir:i¡riel '¡ iiicìlÌt* l*
5rl:l ireraeión pr+suprLiestn i del sis?;*m¡ *peradr:r
de a6eia Ëfiriin ;ilieËÈJirÍm i;.: p{es,íruùión c*ntir'tua 1t

eä¿:iev¿t* tJe I serr,riçíc:,

Artículo
79.

En las localidades las tarifas para el suministro de agua potable para uso habitacisnal,
administradas bajo el régimen de cuota fija, serán:

LOGALIDADES TARIFA

San Martfn de las Cañas $67.00

Santa Teresa $r 34.00

Los Alamos $55.00

El Cóbano $55.00

Tuitán $55.00

Tapezco $5s.00

El Salvador $145.00

A las tomas que den servlclO para un uso diferente al habitacional, se les incrementará un

2A% de las tarifas referidas en la tabla anter¡or.

En las localidades las tarifas para el suministro de agua potable para uso habitacional,

administradas bajo el régimen de cuota fija, serán:

LOCALIDADES TARIFA

San Martín de las Cañas $70.3s

Santa Teresa $140 70

Los Álamos $57.7s

El Cóbano $57.75

Tuitán $57.75

ïapezco $57.75

El Salvador $152.25

A las tomas que den servlclO para un uso diferente al habitacional, se les incrementará un

20Yo de las tarifas referidas en la tabla anterior

Artículo
80.

Para usos industriales, cuando exista fuente propia de abastecimiento mediante la concesión
de pozos otorgada por la Comisión Nacional del Agua (CNA), pagarán al Municipio por el

$rara t¡Ëcs ín¡Justri¡¡les. ç$andc) eHiste f¿:*n{e pru*ia d* il},r:*lï*çi¡niento r¡:eefi*r¡ts l* t*ncesic¡¡
c{e $l¡¿:cls *tr*rf;ada p*r1ü il*otic?ón F,!aci*nal de[ ¡âgua {(lttÅ}. pa$ar¿år'r al [v1u*ii;ipiei g:*r c]

Ël siuct"s ålr{}FrJÈst$ slel 3U?i u l¡l tcrl{¿

t:.çì:;.¡bt*cld;l ¿':lr *l Artínt¡lr"¡ 8ü t¡"çl,rE:¡rrJt: ¿¡ læ
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mantenimiento y conservación de la infraestructura básica existente por metro cúbico
extraído: $1.86

$liiftterr¡!'nieft'eö y r;ürlserrréúiún de ia ir¡fr¿estrilctr¡ra hésica existerrte p*r nr*tro cúbico

*Htrðíd0: $?"4?

necesicf¿d urp;ânte de preiteger y c*nsr:rvar los

rÉüßJr$os hídricos del rtlunicipia de: Teelutili,r,

.!alisco, Èn {Jfl d;cntextcl de crer:ienie escaçË¿ t{t:

;ìg{.åê pi}rs {:sft $t *}"rü h¡.rrutunu.

Artualmente, alrçdcilor rie l# de tts 4tl

tequíleræs operativas en en rnun'ici¡rit) suettt¡tt
con çe¡ncesimnes dr: ¡:ø*zos; ¡rr*fund*t nt*rgaelas

¡rcr l* Ccnrisirln ltlacio**N cJel *6*a {C$l\l,,\{iul\¡,
ler r:¡ur: h* g*:neraeic una presiún lignifitativt
sr¡l¡i"* los ñì¡irrtüs freátícss, cuycs rihrel*s re han

reeluridE¡ cle 1*rn'ra al¡rrnante en los rilti*rr:s
anüs, Iste agütäihie*to hir c+tnpliciref o l*
cxtraccid¡n cle at{r:"r ¡:;lra *l servle it: ¡:ú[:lìcc
rnun[*ip;rl, r{:rì1Érût." ietieitrlo la capacIeiaci del

Ayurltùnxiûnt$ ç:ara rlotur d¿:l rect¡rs¿l a læ

p*tria*ión loc;:1.

[:i ine re¡ïe ittr: ein ia ta¡ifil **ctc $3- âü a $2.4? pr¡r

rv¡etrr: rúk;ic*¡ r,rxtrilírjc¡--- no- ti*ns rtftt;¡ct*r

rer:aueJct{r{:io en su *:sencia, sino t¡u* se

ceil"rli6*ra ü*rn$ ilfia Ì"riedieiü *orrectit¡¿t V

ee:rnpens*t*rie frernte * los efecte¡s r!*gfi{:ivcts

que *l uscr irrt*nsívo del ugun ¡r*r ¡rarte ¿lel ser:t*r
ii'¡duçtri;¡l genär'ô en si sisîen"¡a hkJricç l¡rc;¡i"

Ë$te í¿justü b[,çca:

ïnternnli¿ar l*s ee¡çtos ambieirt*ies y st:c!air** dei
*çe¡ *'.lel ilgn¿: i]$r p*rrt de l¡:ç ìndi;stl"iæ¡ ee¡n

füenter prcpia.

årün'!*n'(ñr \lt, t.!åo l'l:ág efi*ie*l¡;r y ra*i*rral r.,{*l

r*culsû hídrico pt;r 6rorte tfr:l **rtor tecl"riletrc.

{:ürfipc)trsftr k)'s e *stc¡s municip;:l*s ¡*çr *l
m * ntû n i n-ì i ü n.io r.le I a i iif ril er?:r'üÐttl iü bii si*u r¡ urlt,

iir;llciilÐ trü sLtrflîtli$tra direct*ls¡ente el agua dt*

¡roz*r, sí e$ ifirpri{;tê¡ülê p*r ei roniunte¡ cle

actiuldades pr*cluetiwas e hitJi.úulicap ciel

rnLlnìci¡-rio.

$}ilütêg*1" cl del"echo ht.¡¡-nailu ul agtra elu l*s
lllbir;riltps rJcl riì*iì¡{.igìû, g;ìr;irrLi,iÊtrd(¡

p ri*rldae* a I *t¡¡¡sto l''Ì¡t r'ô cs*${t nì$ dc"rmê:;tico.
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nll increme*tu ftropftesïs se jus'e ít"lea tan'¡bic*n er,.

rl r*ürc# rjel g:rirrcipicr rJ* equiciad r,-

pro6:*rci*nalid*c! f iEcai, ol fi{ileÐÈiür ias

r:otrtri,L;uciun*s de los pJ* i'rdes tÕ$su r-r*icåsles Ðte

ägua a la reaiíd;*d arnbient¿l y sr:cia{ d*l
rilur"r!ci¡rio.

flr¡e*dc¡ u¡ra ind'ustria tec¡uiiera extrne grandet
v¿:lúr'rtr*nes eåe agua d* un ¡:*ro, c{Jns{Jiïr8 {Jt1

reftrsf:] nåtur,rl lin'litadc. [sa erxtraccicS$ tiefie
celnsecuentia :; negativas icer mr: el È h¡ìtiffi iet'ìttj
{:le lqlç mafite¡s fie*ì:icos, may*r dífí*uitac} ¡"'arfi

al¡ilstecer a l* perblecid:irr, u- eventui*imente ûlé5

inversií¡r¡ ¡.:úlrlic* p*ra perf*rnr más grr*fund* er

{rri+r ¿gi.Jür de tuerei. .5i *ei sc cobr;,¡ un¿ tæri{'¡

rrie*uaci*, es e! mur,.ìcipi* y lo* {it"{Cadafios

r¡uieneo F;Ègi1¡'t *siîs ci)nÊelc*encias, nr: la

empresiì.

üntonces, i'¡l iner*nrentar ia l*r!'¡'* $ûr r"r,!etr*

cúhico extraíd*, el rrrruniripiu bu*e il

"inter¡raii¿ar" es(¡r¡ ros¡fs, es e{ecir, que eii"lielr

cûrrg{"uT3* V gen*r¡* el imrraeto, p*6ue t;rrlbián

ft$ r esri ii?t pi\r:tü.

fn resurn¿)n:

interriixli¿ar :;, trasi;¡da¡. Î*s c;cist.cs lndir*c'cus

{;* nrbient*ies, s*çi¡¡les u qie¡ i niraestruÐllu¡ i.t} i.* l

;:ger"lle ec*n*rnir:r: que Ícl pr"*'tr*ca, en i*gi:r de
ql¡ç ic¡ç ;r¡rfiu* t$d¿ la ç*l:i*ci*rj.

Sub-Sección Tercera
Del Réeimen de Servicio Medido

Sub-Sección Tercera
Del Régimen de Servicio Medido

Artículo
81.

Los usuarios que estén bajo este régimen deberán de efectuar, en los primeros quince días

de cada bimestre, el pago correspondíente a las tarifas aplicables.

Cuando la autoridad municipal determine la utilización del régimen de servicio medido, el

costo del medidor será con cargo al usuario mediante la liquidación del Ímporte del depósito
de la garantía del medidor. Aquellos usuarios que se opongan a la instalación del aparato
medidor se les suspenderán los servicios de agua potable y alcantarillado.

Los usuarios que estén bajo este régimen deberán de efectuar, en los primeros quince días

de cada bimestre, el pago correspondiente a las tarifas aplicables.

Cuando la autoridad municipal determine la utilización del régimen de servicio medido, el

costo del medidor será con cargo al usuario mediante la liquidación del importe del depósito

de la garantÍa del medidor. Aquellos usuarios que se opongan a la instalación del aparato

medidor se les suspenderán los servicios de agua potable y alcantar¡llado.

Artlculo
82.

Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de servicio medido son:

Habitacional:

Las tarifas por el sumin¡stro de agua potable bajo el régimen de servicio med¡do son:

Habitacional:
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Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3 que para uso doméstico mínimo se estima,

se aplicará la tarifa básica de $95.17, y por cada metro cúbico excedente, conforme a las

siguientes:

TARIFAS

De16a25m' $10.90

De26a35m' $12.14

De36a50m' $12 48

De51a70m' $12.70

De7'la100m' $14.38

De 101 a 150 m' $15.29

De 151 m3 en adelante $1 9,1 0

Mixto rural

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3 que para uso doméstico mínimo se estima,

se aplicará la tarifa básica de $99.93, y por cada metro cúb¡co excedente, conforme a las

siguientes:

TARIFAS

ft* Ì'1 a 2ü nr' $r'r .4s

F* å1 a iJfl wr' ¡i1*. ?$

í]e 3'l * 5ü ffi' $13.1û

De51 a70m' $13.34

De71 a1 00m' $1 5.1 0

De 101 a 150 m' $16.05

De 15'l m3 en adelante $20.06

Mixto rural:

i-iÌ pr^o$tjciÌtõ d* ac'tci*lit¿ciún de ios rangüs

terifarics eln e*i elquenlä ele c*rls¡,¡rg¡* lnedide¡

*t:'.:deçe a l¿: n*cesid*c{ *le c*rr*¡4ir

ln¿*llsiçt*nci¡¡s "iticnic¿ts y mtj*ra r lel

progresivídacl y equíriad del sístem* t*rifario.
lîrì !¡i e$lructu¡ræ vigent*, s* c{-!r'ìî*l'nÈlû ut}il ctlûtèl

her* para c$nsurnüs de ü ¡l 1ü rx3 nrensuaies, sítl

e*"i!:argo, el sig;r.rie*te ¡¡¡¡-rp* r1* crrbrt¡ i*icia en

ifr rrr3, lt¡ qxe dsija sift .år:fíniei{:ri ciara ¡ lüs
q:onre¡rnc¡s uhicâdüs {:ntrð 1"3- y i5 mâ, ge,ne ralrtiu

un';¡Teín fi$ririÌîiv$ V t"¡sËiLllús r.fifÌ*uit¡¡¡j¡':s e¡-r f¿:

factur¿ciún, il'tt*rprelt'lr:ie3ri y u¡liitaeiún tìe les

iarilas. fist¡r *:¡*isiriit rriËr*$e*til! ün prnblen'la eie

tée¡"ri¡æ legisialtiva'T' $psrêi;i'/id.ì(i *drnìnistrntivll,
ytlr quû:: no üerrrrite elgtablecer ¿;otr cert*lt 4l

iitc';ìrLi ;; i) ifì,il p(,; l¡31 ¡¡r'É,i3'¡': {.lua ';t:

erì{:uefilrr-.$ Èn ¿jse t"itil8ú !*lt:rrr¡er.iie¡.

,år-åiciû¡ral¡r-rel'¡te, !'Tì¡TiTts¡lör un¡¡ ct¡{}la !:*g&

Ferr*rõllãildù h*sta lt: ç iùJ mr ìt"¡c¿¡ntlvi¡ ai

{:$r1srJfi'r# sin ¿ûstü real h*çta e5û: tíillite,

!:sta metiída hr.lsc,'¡ r

e *rrregir rîrtrürú5 dô rørlncciún y vutíul
¡rq:rrr"l¡tit¡os en i¡¡ ti¡hf¿ tnrifarin \ri8Êrìte.

ü¿:irnntiear calrte:* ¡urídis:;t <*n l* aplic-lci(;n cl*

t¡*rif¡ls ;¡ tç¡d*s l*ç r*nt{çg ele Êûsì$ufftü.

Í1fc.Ìrft oveildne estrtJ{it$lõ t¡¡ritì*ri* ftÌás jt}:it.i T/

eli*ril. ert i* que enr.la Ðtetr$ tiiil¡ciì cnnsutr;iiic:

,{r:1, r lil ijilì:ìr r ri:Í,i-¡',.'fu t-;dr.'.

.Ë$r"ûentår É::¡ Lìi;ú râ{:lûrìal tÊ*l tl¡¡*a ai olitr¡initr
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ANEXO PROPUESTA LEy DE TNGRESOS DEt MUNtCtptO DE TEQU|LA, JALISCO PARA EL EJERCICIO FISCAI 2026

CAPITUTOS DE tA tEY DE INGRESOS.

TARIFAS

De11a20m' $11.24

De21 a30m' $11.80

De31a50m' $12.36

De51 a70mu 812.97

De71a100m' $14.49

De 101 a 150 m' $1 5.1 7

De 151 msen adelante $'19.10

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se apficará
la tarifa básica de $96.29 y por cada metro cúbico adicional
se sumará la tarifa correspond¡ente de acuerdo a los
siguientes rangos:

Mixto comercial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se apl¡cará
la tarifa básica de $1 13.48 y por cada metro cúbico adicional
se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
sigu¡entes rangos:

Comercial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se
aplicará la tarifa básica de $123.87 y por cada metro cúbico
adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo con
los siguientes rangos:

TARIFAS

De11a20m' $11.68

De21a30m' s12.14

De31 a50m' $12.70

De 5'1 a 70 m' $13.37

De 71 a 100 m¡ $14.38

De 101 a 150 m' $1 5.1 7

De 151 msen adelante $18,88

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se aplicará
la tarifa básica de $101.10 y por cada metro cúbico ad¡c¡onal
se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rangos:

Mixto comercial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se aplicará
la tarifa básica de $1 13.48 y por cada meho cúbico adicional
se sumará la tarifa correspond¡ente de acuerdo a los
siguientes rangos:

Comercial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se
aplicará la tarifa básica de $130.06 y por cada metro cúbico
adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo con
los s¡guientes rangos:

TARIFAS

De11a20m' $11.80

De21 a30m' $12.39

De31 a50m' $12.98

De51a70m. $13.62

De71 a1 00m' $15.21

De 10'l a 150 m' $15.93

De 151 m¡en adelante $20.06

TARIFAS

De11a20m' 912.26

De21 a30m' $12.75

De31 a50m' $13.34

De51 a70m' $14.04

De 71 a 100 m¡ $1 5.1 0

De 101 a 150 m' $15.93

De 151 msen adelante $19.82
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ANEXO PROPUESTA tEY DE INGRESOS DEt MUNICIPIO DE TEQUIIA, JATISCO PARA EL EJERCIC¡O FISCAT 2026
CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

En lnstituciones Publicas o que presten servicios públicos:
Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se aplicará
la tarifa básica de $136.29 y por cada metro cúbico adicional
se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rango$:

Servicios de hotelerÍa:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3,se
aplicará la tarifa básica de $143.97 y por cada metro cúbico
ad¡cional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a
los siguientes rangos:

TARIFAS

De11a20m. $12.48

De21a30m. $12.97

De31a50ms $13.71

De51a70m¡ 914.27

De 71 a 100 m¡ $15.00

De 101 a 150 m' $14.83

De 151 m¡en adelante $17.19

En lnstituciones Públlcâs o que presten servlclos públicos:
Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m', se aplicará
la tarifa básica de $143.1 0 y por cada metro cúbico adicional
se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rangos:

Servicios de hoteleria:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3,se
aplicará la tarifa básica de $151.17 y por cada metro cúbico
adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a
los siguientes rangos:

TARIFAS

De11a20m¡ $13.10

De21a30m¡ $1s.62

De31a50m¡ $14.40

De51 a70ms $14.98

De 71 a 100 mc $15.75

De 101 a 150 m¡ $15.57

De 151 m'en adelante $18.05
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ANEXO PROPUESTA tEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEQUIIA, JALISCO PARA EL EJERCICIO FISCAT 2026
CAPITUTOS DE tA LËY DE INGRESOS.

lndustrial

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se
aplicará la tarifa básica de $183.15 y por cada metro cúbico
adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a
los siguientes rangos:

TARIFAS

De11a20m¡ $14.16

Þe21a30ma $14.89

De31a50m. $15.61

De51 a70m" $16.51

De71a100m¡ $17.30

De 101 a 150 m" $18.09

De 151 msen adelante $19.10

lndustrial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se
aplicará la tarifa básica de $192.31 y por cada metro cúbico
adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a
los siguientes rangos:

TARIFAS

De11a20m¡ 814.87

De21a30m" $15.63

De31a50m¡ $16.39

De 51 a 70mu $17.34

De71a100m. $18.17

De 101 a 150 m. $18.99

De 151 m¡en adelante $20.06

¡Artículo
83.

Los usuarios de predios habitacionales a los que se les instale medidores de las características
señaladas en la Tabla I liquidarán el importe del depósito de la garantía del medidor dentro
de un plazo máximo de 12 meses, contado a partir de su instalación. En el caso de predios de
otros usos el pago se hará dentro de un plazo máximo de 30 días naturales a partir de la fecha
de su instalación, de acuerdo con el diámetro y a la siguiente tarifa:

Tabla 1

Los usuarios de predios habitacionales a los que se les instale medidores de las características

señaladas en la Tabla f liquidarán el importe del depósito de la garantía del medìdor dentro
de un plazo máximo de 12 meses, contado a partir de su instalación. En el caso de predìos de

otros usos el pago se hará dentro de un plazo máximo de 30 días naturales a partir de la fecha

de su instalación, de acuerdo con el diámetro y a la siguiente tarifa:

Tabla 1
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ANEXO PROPUESTA IEY DE INGRESOS DEt MUNICIPIO DE TEQUILA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAT 2026

CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

ArtÍculo
84.

Cuando el municipio no cuente con medidores de diámetros especiales, el usuario deberá
adquirirlos por su cuenta y para su instalación deberá requerir de la previa autorización y
supervisión del personal de la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado.

Cuando el municipio no cuente con medidores de diámetros especiales, el usuario deberá
adquirirlos por su cuenta y para su instalación deberá requerir de la previa autorización y

supervisión del personal de la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado.

Artículo
85.

Al cambiar de régimen de cuota fija al de servicio medido, se transferirá el saldo vigente al

nuevo réeimen tarifario.
Al cambiar de régimen de cuota f'rja al de servicio medido, se transferirá el saldo vigente al

nuevo régimen tarifario.
Artfculo

86.
La responsabilidad del cuidado del medidorserá a cargo del usuario, por lo que si el aparato
sufre daños que impida su buen funcionamiento, el usuario deberá dar aviso por escrito al

municipio de ese hecho, dentro de un plazo de cinco días hábiles, a partir de la fecha en que

se ocasione ese daño; en caso de robo del medidor, el usuario deberá presentar la denuncia
correspondiente ante la Agencia del Ministerio Público que corresponda a su domicilio,
dentro de un plazo de diez días hábiles a partir de ese suceso, debiendo presentar al

municipio una copía de esa denuncia dentro de este mismo término. La falta del aviso o de

la presentación de la copia de la denuncia, dentro de los términos antes señalados faculta al

municipio a reducir el servicio de agua potable, en el caso de uso doméstico, y para el caso

de otros usos a suspender los servicios.

La responsabilidad del cuidado del medidor será a cargo del usuario, por lo que si el aparato

sufre daños que impida su buen funcionamiento, el usuar¡o deberá dar aviso por escrito al

municipio de ese hecho, dentro de un plazo de cinco días hábiles, a partir de la fecha en que

se ocasione ese daño; en caso de robo del medidor, el usuario deberá presentar la denuncia

correspondiente ante la Agencia del Ministerio Público que corresponda a su domicílio,

dentro de un plazo de diez días hábiles a partir de ese suceso, debiendo presentar al

municipio una copia de esa denuncia dentro de este mismo término. La falta del aviso o de

la presentación de la copia de la denuncia, dentro de los términos antes señalados faculta al

municipio a reducir el servicio de agua potable, en el caso de uso doméstico, y para el caso

de otros usos a suspender los servicios.

Artículo
8V.

Cuando no pueda realizarse la medición de los servl-clos de agua potable, el importe de los

mismos se determ¡nará a través del promedio del consumo mensual histórico de las seis

últimas lecturas facturadas.

Cuando no pueda realizarse la medicÍón de los servlclos de agua potable, el importe de los

mismos se determinará a través del promedio del consumo mensual histórico de las seis

últimas lecturas facturadas.

Artículo
88.

Cuando en un predio exista un medidor instalado y la lectura actual sea menor a la anterior
registrada en el sistema, el importe actual facturado será el determinado por el diferencial
de lecturas entre la anterior y la actual y si la causa de la anomalía es mot¡vo de que se

compruebe que el usuario manipuló el equipo de medición se le aplicarán las sanciones

correspondientes.

Cuando en un predio exista un medidor instalado y la lectura actual sea menor a la anterior
registrada en el sistema, el importe actual facturado será el determinado por el diferencial
de lecturas entre la anterior y la actual y si la causa de la anomalía es motivo de que se

compruebe que el usuario manipuló el equipo de medíción se le apl¡carán las sançiones

correspondientes.
Artículo

89.
El medidor del servicio de agua potable deberá instalarse en la parte exterior del predio, de

tal suerte que esté libre de obstáculos a fin de que en todo tiempo y sin dificultad pueda

tomarse la lectura o revisar su buen funcionamíento. En caso de incumplimiento de lo
anter¡or, el municipio fijará un plazo que no excederá de L5 días hábiles al propietario o
poseedor del predio, giro o establecimiento en que se encuentre instalado el aparato
medidor para que dé cumplimiento a lo dispuesto en este artículo, apercibiéndolo que de no

hacerse así, el municipio tendrá la facultad de reubicar el medidor con cargo para el usuar¡o

El medidor del servicio de agua potable deberá instalarse en la parte exter¡or del predio, de

tal suerte que esté libre de obstáculos a fin de que en todo tiempo y sin dificultad pueda

tomarse la lectura o revisar su buen funcionamiento. En caso de incumplimiento de lo
anterior, el municipio füará un plazo que no excederá de 15 días hábiles al propietario o
poseedor del predio, giro o establecimiento en gue se encuentre instalado el aparato
medidor para que dé cumplimiento a lo dispuesto en este artículo, apercibiéndolo que de no

hacerse así, el municipio tendrá la facultad de reubicar el medidor con cargo para el usuario

Artículo
90.

Cuando en un mismo predio existan dos o más medidores en el mismo establecimiento el

volumen de consumo se sumará y se aplicará la tarifa correspondiente de acuerdo con el tipo
de uso.

Cuando en un mismo predio existan dos o más medidores en el mismo establecimiento el

volumen de consumo se sumará y se aplicará la tarifa correspondiente de acuerdo con el tipo
de uso.
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ANEXO PROPUESTA tEY DE INGRESOS DET MUNICIPIO DE TEqUIIA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAT 2026

CAPITULOS DE TA tEY DE INGRESOS.

Artículo
9t.

Cuando en un predio de uso doméstico se destine para fines comerciales una superficie que

exceda de 40 metros cuadrados, o con una superficie menor y el volumen de consumo

mensual sea mayor de 40 metros cúbicos, se aplicará la tar¡fa correspondiente a Uso

Comercial.

Cuando en un predio de uso doméstico se destine para fines comerciales una superficie que

exceda de 40 metros cuadrados, o con una superficie menor y el volumen de consumo

mensual sea mayor de 40 metros cúbicos, se aplicará la tarifa correspondiente a Uso

Comercial.

Sub-Sección Cuarta De los Lotes Baldíos Sub-Sección Cuarta De los Lotes Baldíos

Artículo
92.

Los propietarios de predios urbanos o suburbanos s¡n construcciones, por cuyo frente pasan

las redes de agua potable y/o alcantarillado del municipio de Tequíla, Jalisco; pagarán una

cuota fija mensualque se destinará para el mantenimiento y conservación de infraestructura
de agua potable y alcantarillado, de acuerdo con lo siguiente:

Los predios baldíos que tengan tomas instaladas pagãran mensualmente:

CUOTA
Los predios baldíos hasta de una superficie de . 250 m2: $ 170.67

Por cada metro excedente de 250 mzhasta con 1,000 m2: $ 0.31

Predios mayores de 1,000 m2.se aplicarán las cuotas de los
numerales anteriores, v por cada m2 excedente:

$ 0.02

Los predios que no cuenten con toma instalada pagaran el 50% de lo correspondiente a la

cuota señalada en la fracción anterior.

En las áreas no urbanizadas por cuyo frente pase tubería de agua o alcantarillado pagarán

como lotes baldíos estimando la superfìcie hasta un fondo máximo de 30 metros, quedando

el excedente en la categoría rustica del servicio;

Los predios baldíos propiedad de urbanizadoras legalmente constituidas tendrán una

bonificación del 50% de las cuotas anteriores en tanto no sea transmitida la posesión a otro
detentador a cualquier título, momento a partir del cual cubrírán sus cuotas normalmente;

Las urbanizadoras comenzarán a cubrir sus cuotas a partir de la fecha de conexión a la red

del sistema y tendrán obligación de entregar bimestralmente una relación de los nuevos
poseedores de los predios. para la actualización del padrón de usuarios. En caso de no

cumplirse esta obligación se suprimirá la bonificación aludida.

Los propietarios de predios urbanos o suburbanos sin construcc¡ones, por cuyo frente pasan

las redes de agua potable y/o alcantarillado del municipio de Tequila, Jalisco; pagarán una

cuota fija mensual que se destinará para el mantenimiento y conservación de infraestructura
de agua potable y alcantarillado, de acuerdo con lo siguiente:

Los predios baldíos que tengan tomas instaladas pagaran mensualmente:

CUOTA

Los predios baldíos hasta de una superficie de . 250 m2: $ 179.20

Porcada metro excedente de 250 m:hasta con 1,000 m2: $ 0.33

Predios mayores de 1,000 m2,se aplicarán las cuotas de los
numerales anteriores, y por cada m2 excedente:

$ 0.02

Los predios que no cuenten con toma instalada pagaran el 50% de lo correspondiente a la

cuota señalada en la fracción anterior.

En las áreas no urbanizadas por cuyo frente pase tubería de agua o alcantarillado pagarán

como lotes baldíos estimando la superficìe hasta un fondo máximo de 30 metros, quedando

el excedente en la categoría rustica del servicio;

Los predios baldíos propiedad de urbanizadoras legalmente constituidas tendrán una

bonificación del 50% de las cuotas anteriores en tanto no sea transmitida la posesión a otro
detentador a cualqu¡er tÍtulo, momento a part¡r del cual cubrirán sus cuotas normalmente;

Las urbanizadoras comenzarán a cubrir sus cuotas a partir de la fecha de conexión a la red

del sistema y tendrán obligación de entregar bimestralmente una relación de los nuevos
poseedores de los predios, para la actualización del padrón de usuarios. En caso de no

cumplirse esta obligacíón se suprimirá la bonificación aludida

Sub-Sección Quinta
Del Aprovechamiênto o lncorporaclón a la lnfraestructura Básica Existente

Sub-Sección Quinta
Del Aprovecham¡ento o lncorpora ción a la lnfraestructura Básica Ex¡stente

Artículo
93.

El propietario de un predio urbano, suburbano o rural que demande los servicios de agua

potable, alcantarillado y/o saneamiento, todos o alguno de los servicios que presta el

municipio a través de la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado, deberá pagar como

incorporación, por una sola vez, por el uso de la infraestructura de agua potable,

alcantarillado y saneamiento, a partir de que le sea autorizada la viabilidad, de acuerdo a las

cuotas por metro cuadrado de superficie total del proyecto, según se establece en el presente

El propietario de un predio urbano, suburbano o rural que demande los servicios de agua

potable, alcantarillado y/o saneamiento, todos o alguno de los servicios que presta el

municipio a través de la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado, deberá pagar como

incorporación, por una sola vez, por el uso de la infraestructura de agua potable,

alcantarillado y saneamiento, a partir de que le sea autorizada la viabilidad, de acuerdo a las

cuotas metro cuadrado de superficie total del se establece en el
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEQUILA, JAL¡SCO PARA EL ÊJERC¡CIO FISCAL 2026

CAPITULOS DE tA LEV DE INGRESOS.

artículo 93 de esta ley, al momento de la ejecución de la etapa de que se trate, cuando así

sea planteado el proyecto, con base en los lineamientos técnicos que para tal efecto

determine el município; el pago de la incorporación antes mencionada, se formalizará con la

suscripción del convenio de pago correspondiente, del detalle informativo de costo de

viabilidad respectiva, dicho pago le da derecho a un litro por segundo por hectárea. Quedan
exceptuados de este pago los predios que se encuentren en zonas reconocidas por el

municipio y que ya hayan realizado de forma consecutiva pagos al municipio por los servicios

de agua potable, alcantarillado y/o saneamiento. Lo anterior quedará, debidamente fundado
y motivado, en el correspondiente dictamen técnico, emitido por la Dirección de Agua

Potable del municipio de Tequila, Jalisco; que obrará en el exped¡ente de factibilidad.

El pago por el uso de la infraestructura deberá realizarse una vez que obtenga la viabilidad,

siempre y cuando resulte favorable.

. lnmuebles de uso Habitacional:

L Densidad alta
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $82.34

b). Plurifamiliar horizontal $92.91

c). Plurifamiliar vertical: $103.46

2. Densidad media
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $82.34

b). Plurifamiliar horizontal: $92.91

c). Plurifamiliar vert¡cal: $103.46

3. Densidad baja:
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $92.e1

b). Plurifamiliar horizontal: $97.1 3

c). Plurifamiliar vertical: $107.69

4. Densidad mínima:
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $88.69

b). Plurifamiliar horizontall $99.24

c). Plurifamiliar vertical $109.80

lnmuebles de uso no Habitacional:

artículo 93 de esta ley, al momento de la ejecución de la etapa de que se trate, cuando así

sea planteado el proyecto, con base en los lineamientos técnicos que para tal efecto

determine el municipio; el pago de la incorporación antes mencionada, se formalizará con la

suscripción del convenio de pago correspondiente, del detalle informativo de costo de

viabilidad respectiva, dicho pago le da derecho a un litro por segundo por hectárea. Quedan

exceptuadgs de este pago los predios que se encuentren en zonas reconocidas por el

municipio y que ya hayan realizado de forma consecutiva pagos al municipio por los servicios

de agua potable, alcantarillado y/o saneamiento. Lo anterior quedará, debidamente fundado
y motivado, en el correspondiente dictamen técnico, emitido por la Dirección de Agua

Potable del municipio de Tequila, Jalisco; que obrará en el expediente de factibilidad.

El pago por el uso de la infraestructura deberá realizarse una vez que obtenga la viabilidad,

siempre y cuando resulte favorable.

. lnmuebles de uso Habitacional

1. Densidad alta
Cuota por

M2

a) Unifamiliar: $86.46

b). Plurifamiliar horizontal $97.56

c). Plurifamiliar vertical: $r 08.63

2. Densidad media
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $86.46

b). Plurifamiliar horizontal: $97.56

c). Plur¡familiar vert¡cal $108.63

3. Densidad baja
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $97.56

b). Plurifamiliar horizontal: $101 .99

c). Plurifamiliar vertical: $1 13.07

4. Densidad minimal
Cuota por

M2

a). Unifamiliar: $93.12

b). Plurifamiliar horizontal: $104.20

c). Plurifamiliar vertical: $r 15.29

lnmuebles de uso no Habitacional
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEqU¡LA,.IALISCO PARA Et EJERCICIO FISCAT 2026
CAPITUTOS DE LA LEY DE INGRESOS.

1. Comercio y servicios: Guota por
M2

1. Gomercio y servicios
Cuota por

M2

a) Vecinal: $84.s6 a) Vecinal: $89.21

b) Barrial: $95.02 b) Barrial; $99.77

c) Distrital: $97.13 c) Distr¡tal: $101.99

d) Central: $101.33 d) Central: $106.40

e) Regional $105.58 e) Regional: $1 10.86

0 Servicio a la industria y comercio: $107.68 f¡ Servicio a la industria y comercio: $1 13.06

2. Uso turístico Cuota por
M2 2. Uso turísticol Cuota por

M2

a) Campestre $97.13 a) Campeske: $101.99

b) Hotelero densidad alta $101.33 b) Hotelero densidad alta: $106.40

c) Hotelero densidad media $103.46 c) Hotelero densidad media $108.63

d) Hotelero densidad baja: $105.58 d) Hotelero densidad baja: $1 10.86

e) Hotelero densidad min¡ma: $107.68 e) Hotelero densidad mín¡ma: $113-06

f) Motel: $111.91 f) Motel: 9117.51

3. lndustria Cuota por
M2

3. lndustr¡a: Cuota por
M2

a) L¡gera, riesgo bajo: $90-79 a) Ligera, r¡esgo bajo: $95.33

b) Media, ríesgo medio: $95.02 b) Media, riesgo medio: $99.77

c) Pesada, riesgo alto: $97.1 3 c) Pesada, riesgo alto: $101.99

d) Manufacturas menores: $88.67 d) Manufacturas menores: $93.1 0

e) Manufacturas domiciliarias: $90.79 e) Manufacturas domiciliarias: $95.33

4. Ëquipamiento y otros: Cuota por
nÃ2

4. Equipamienfo y otros Cuota por
nfi2

a) Vecinal: $97.13 a) Vecinal $101.99

b) Barrial: $s9.24 b) Barrial $104.20

c) Distrital: $101 .33 c) Distrital $106.40

d) Central: $103.46 d) Central: $108.63

e) Regional: $105.58 e) Regional: $110.86

5. Espacios verdes, abiertos y recreativos: Cuota por
iÃ2 5. Espacios verdes, abiertos y recreativos: Cuota por

M2

a) Vecinal: $97.13 a) Vecinal: $101.S9

b) Barrial: $99.24 b) Barrial: $104.20

c) Distrital: $101.33 c) Distrital: $106.40
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Los desarrollos habitacionales que construyan vivienda económica de densidad altar
unifamiliar, plurifamiliar horizontal en el municipio de Tequila, Jalisco siempre que no

rebasen las setecientas cincuenta (750) Unidades de Medida de Actualización (UMA)
mensuales, que sean promovidos como parte de programas de desarrollo social por
dependencias de gobierno (INFONAVIT, FOVISSTE, PENSIONES DEL ESTADO, IFFAM,
FONHAPO, DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN A LA VIVIENDA, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO

DE TEQUILA), pagarán

por metro cuadrado de superficíe total habitacional, el 50% de los servicios señalados en el
numeral inciso a), b) y c), del primer párrafo del presente artículo debiendo presentar el Uso

de Suelo y proyectos de urbanización y v¡vienda sellados por el Ayuntamiento Municipal
siempre que no rebasen las setecientas cincuenta (750) Unidades de Medida de Actualìzación
(UMA) mensuales, quedando excluidos de este descuento todos aquellos desarrollos que
solo se urbanicen para la venta de lotes,

Ën el caso de que en algún desarrollo que aplique descuento por incorporación y que tenga
superficie tanto habitacional como comercial se deberá de hacer descuento solamente a la
superficie habitacional del desarrollo. El descuento del 50% se aplicará para terreno donde
se edifique vivienda, dejando fuera el área comercial, área libre y área de jardín.

En caso de que se construya un proyecto distinto al autorizado, que no cumpla con los

requisitos establecidos en el párrafo que antecede, pagará la totalidad de los servicios
descontados, antes de la conexión de los servicios,

La Dirección de Obras Públicas Municipal encargada de los permisos de construcción, tiene
la obligación de informar cualquier cambio de proyecto a la Dirección de Agua Potable, así

como la de requerir, para efecto de continuar con eltrámite, el cambio de proyecto aprobado
por la Dirección de Agua Potable del municipio con el fin de que el particular pague la
diferencia en caso que pretenda realizar una construcción distinta al proyecto presentado
inicialmente,

Los desarrollos habitacionales que construyan vivienda económica de densidad alta:
unifamiliar, plurifamiliar horizontal en el municipio de Tequila, Jalisco siempre que no

rebasen las setecientas c¡ncuenta (750) Unidades de Medida de Actualización (UMA)

mensuales, que sean promovidos como parte de programas de desarrollo social por

dependencias de gobierno (INFONAVIT, FOVISSTE, PENSIONES DEL ESTADO, IFFAM,

FONHAPO, DIRËCCIÓN DE PROMOCIÓN A LA VIVIËNDA, ORDENAMIËNTO DEL TERRITORIO

DE TEQUILA), pasarán

por metro cuadrado de superficie total habitacional, el 50% de los servicios señalados en el
numeral inciso a), b) y c), del primer párrafo del presente artículo debiendo presentar el Uso

de Suelo y proyectos de urbanización y vivienda sellados por el Ayuntamiento Municipal
siempre que no rebasen las setecientas cincuenta (750) Unidades de Medida de Actualización
(UMA) mensuales, quedando excluidos de este descuento todos aquellos desarrollos que

solo se urbanicen para la venta de lotes.

En el caso de que en algún desarrollo que aplique descuento por incorporación y que tenga
superficie tanto habitacional como comercial se deberá de hacer descuento solamente a la
superficie habitacional del desarrollo. El descuento del 50% se aplicará para terreno donde
se edifique vivienda, dejando fuera el área comerçial, área libre y área de jardín.

En caso de que se construya un proyecto distinto al autorizado, que no cumpla con los

requisitos establecidos en el párrafo que antecede, pagará la totalidad de los servicios
descontados, antes de la conexión de los servicios.

La Dirección de Obras Públicas Municipal encargada de los permisos de construcción, tiene
la obligación de informar cualquier cambio de proyecto a la Dirección de Agua Potable, así

como la de requerir, para efecto de continuar con el trámite, el cambio de proyecto aprobado
por la Dirección de Agua Potable del municipio con el fin de que el particular pague la
diferencia en caso que pretenda realizar una construcción distinta al proyecto presentado

inicialmente,
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Las solicitudes de viabilidad de servicio para el suministro de agua potable, alcantarillado y

saneamiento podrán considerarse no favorables en los siguientes casos:

No se cuente con infraestructura.
No se dispone de volúmenes de agua en la zona.

Si el predio se ubica en zonas donde el municipio no administra los servicios.

Cuando se presenten proyectos arquitectónicos firmados y sellados por ef ayuntam¡ento que

coresponda en cuya planeación y realización, dada la dimensión de los mismos, se requiera

la generación de infraestructura para el abastecimiento de agua potable, así como la

disposición final de aguas residuales y/o para su tratamiento, de tal manera que su ejecución

se contemple mediante más de una etapa, la Dirección de Agua Potable, establecerá los

crìterios normativos correspondientes, para la recepción de cada una de las etapas del
proyecto respecto a las licencias municipales expedidas, así como, para el pago de los

derechos de incorporación que correspondan, en cuyo caso, el monto a cubrir por la primera

etapa contemplada en la licencia municipal, será como mínimo por el 30% del total del
proyecto autorizado, (entendiéndose el proyecto autorizado como la superf¡cie total del

mismo) en los términos del primer párrafo del presente artículo, y el resto de las etapas se

cubrirá en base a los derechos establecidos al momento de la ejecución de la validación de

la etapa conten.rplada en el proyecto, según se trate de acuerdo a la licencia municipal

otorgada.

Las solicitudes de viabilidad de servicio para el suministro de agua potable, alcantarillado y

saneamiento podrán considerarse no favorables en los siguientes casos:

No se cuente con infraestructura.
No se dispone de volúmenes de agua en la zona.

Si el predio se ubica en zonas donde el municipio no admin¡stra los servicios.

Cuando se presenten proyectos arquitectén¡cos firmados y sellados por el ayuntamiento que

corresponda en cuya planeación y realización, dada la dimensión de los mismos, se requiera

la generación de infraestructura para el abastecimiento de agua potable, así como la

disposición final de aguas residuales y/o para su tratamiento, de tal manera que su ejecución

se contemple mediante más de una etapa, la Dirección de Agua Potable, establecerá los

criterios normativos correspondientes, para la recepción de cada una de las etapas del
proyecto respecto a las licencias municipales expedidas, asf como, para el pago de los

derechos de incorporación que correspondan, en cuyo caso, el monto a cubrir por la primera

etapa contemplada en la licencia municipal, será como mínimo por el 30% del total del

proyecto autorizado, (entendiéndose el proyecto autorizado como la superficie total del

mismo) en los términos del primer párrafo del presente artículo, y el resto de las etapas se

cubrirá en base a los derechos establecidos al momento de la ejecución de la validación de

la etapa contemplado en el proyecto, según se trato de acuordo a la licenci¡ municipal

otorgada.

Ëxeedc¡'teiæs

Artículo
94.

Para el caso de los usuarios de uso distinto al Habitacional, en donde el agua potable sea

parte fundamental para el desarrollo de sus actividades, se realizará estudio específico para

determinar la demanda requerida en litros por segundo, siendo la cuota aquella que

determine la Dirección de Agua Potable y Alcantarillado de conformidad a lo establecido en

el artfculo 101-Bis de la Ley del Agua Para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

Cuando el usuario rebase por 6 meses consecutivos el volumen autorizado, se le cobrará el

excedente del que esté haciendo uso, basando el cálculo de la demanda adicional en litros
por segundo, por el costo señalado en el párrafo anterior

Los ¿.¡sr¡arla:g r:¡ue re*iieen *i:ra i:ueva, ar^npfia*lones, renrr:del;¡ciones ri earnbit de usc¡ de

suefr: cle un predic delher¡in pa¡gar ias excecienci*s ccrres¡ir:nilìentes, *nïendiánelsrse comç

*xceden¿:iL¡ la diferer"rcia que rusr:lta cuando la c*ntitlorJ rje agua da¡malrrl;¡ria eç uii¡!'or q*e la

c¿rtrtided ele agnra asignaei;.r al h;lber renliz*cic:) la incr:rp*ración, de çtr fitro pur segurrclo pr:r

liectárea de superfieir: tütat rJell ¡.:redic,.
å-a e,sa¿reJer¡cia se calr:L¡[¿¡r;i sobre lo has* r-iel v*lurrren;,lsi¿1n*clo" i¡l h¡ber pagado i<¡'¿ serviei*s

cì* itrccrp*raci4t, r:fu: un li'iro ¡:or segunclo ¡tcr lrecti;irei: de supertici* tütaå *el *redio, ert

11;*cicin eìei sigr:ientc* cûírde iltoi
È)ara la presti:ción de lcç s*rr¡ieiss cJe agua t.1*tiìkrle y alcarr'i:artlfaclo, t':l lolicil-ilr:te r-:lebr¡r¡i

g,estirrnur lir faclibiiieiar.l de la exce:clenci;:r requerieìr: en litras ¡r*r segund* pr:r heetzirea, que

estllríi sûçrortäd¿l en un frs¿ilûli* técnicer F$r pftrte eje la üirer:ción de Âgua [¡ota!:le ü {,¡n c*stu
eie:

*on*æp9* ül¡*te

Ai sl*tieitor g.¡æstionær la faetiblticlar-i de [a excsdencia
reqL!êrldü *n litr$s pc¡{: $egl¡firjû p*r lrcfrtár'eü

d #f14,ü7ü.Ët

!.:[ ';*!ir:ì1:lrri<: Cr.l¡c¡,r þrrÈ rr ;: !a {Jirc¡-t:!órr ilr: l\¿;tr.: l]çt"-rL'l'.1 ;J''lìcio¡ri.lrneiril.t rìi 3û9/r rll"l trrer:in

eorrespr:n*ir+lrt* ije atcafit¿ÍFitÌatic del im¡lorte c¡ue r*sulte der las exceden*ios; adenr;is, el

$l;stitucirin det texto actuai por una reciscciÓn

;r ni g:iïilda, lécnica y *s¡rer:í'iic;"..

i.a modific¡lriú¡x pr$rruesto a[ ;¡rïitufo 9¡i tie*e
r:omc.r t:i.rjelivc: fçvtalecer el rä¿rcç rlürrôaiivú V

t$c*ic¿¡ ,llir¡ refìula e,l col.:re¡ dri: sxc*Ccncias r:iq

äSua pr:hlhls Ðt'Ì cle serri"rll¡:s qJe u5û, t'trl

l'ral¡ìt;¡cìe¡*¡ll y habitational c*n ear¿¿:tr:ríslicas

eis¡retii:rles, l:*n¡c¡ lo sürr rìr-,svÊs *dificati*lles,
rm¡rliacicne-r, rr:m*cåe l¿ci*neg a c¿¡mb¡os de i.¡so

de suel*.
Acf ualmenter, e I text$ vigenttl r;n¡rt¿rr*Êl,l

i¡nicanlente uni: rrteeiidæ c¿;srulctiva par* l*s
t-¡suariös {Tlie rebaçen p*r seis $teÌðs

ce¡nsecutivc¡s *[ volermen a*te¡ri;raCo tic agu*, sin

est*hlecor {on clari<iacl lug mec$nismr:s
pi"eventivo* iri i*s ¡;aránretr{-¡s tdt:nieû$'í}¡:lrfr

d¡¡terminar fæ l-na;¡ritr-rcl de rÌìclra e;xcerìeneiü, ic:

rlriÊ gen*riì rmbiËtied¡¡d V lirnit* la cæ¡:ae i$ael dttl

nruniripio pÊr¡ì ¡:laneær, rr:g*lar V c$br'*r
¿clecuod¡r'¡"lenÈe fu:rç servi¿:i'rE hicirdulicr¡s
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solicitante de lrerá reali¿ar el pa6o de las t:onexit¡nes y ejecutar las okrras e instaltlciones que

la Ðirección de Agua Potable le seiiale en viabilidarl, prûVectos hidrosanitarios y el dictarnetr

técnico de factibilid¡d que sobre el caso particular emita, al rnomento de la contratación o
de su re6ularización. Fn caso cle vivienda, er^l el rnétcrdr: de cálculo der ex*eelencia sr¡

cc¡nsic1eran dos habitantes por cada recámara.
Í:n el caso de edificaciones ya existentes y que se tengan c*ntratadn los servicios, únicatnente

de['¡erá rie col¡rarse la dilerenci¡¡ entre la demarrda solicitada y la dernanc!a que exista en los

regisl rrrs rlc padrón rJe usttarii¡s.

lin el caso de que en alguna reterencia mi¡rcada en lê täk,la de rlota¿iones no esté incluida

al¡¿ún tipo eie uso, se tc¡mará e[ valor de otra referencia incluida dentr$ de la tabla cle

riotacir:nes, sirnilar o análop;a.

Fara el célculo de la exceclencia se cleLrer¿in ton'¡ar ias cJotaciones de agua de ar:uerdo a la

siguientcl tabla, en Èl supuesto caser de que en estas têhl¡ìs no se encuentra irl{ÌÚin Llso, se

tomor¡i las irrclic¡clat en los manuales de agua p{)tãble y alcantarillarlo de l.t tùNAGIJA:

Paráriletros c¡n el célcula del p3.-asto para ei cobrn de lo:; dere*ho:j cle infrãestructura en e;l

tVlunici¡rin de 1"equila.

t(eI 'frPû nË [DtFt{:AC{Óh} VOLUtl/l[:hr [-JFr¡üÂn

AÛß$ß{A,&-

Fiilv HSti 280
,e

3üt)

400

{:0ft,6ËRü[Åå-
b.1 . Arr¡a e ornercietl {:ôn$truida 10 t/m2ld

m llmT*ld

[1..f.
t Itr#.-ld

b.4. A,rè¿.¡ de rdín rie 5 l/nr2lcl

0 H t1j'1i-ftüS Ítffi t^å # fr û$ie"l$
1|j l/sillald

. 0{) l/sitla/d

ü c.3, üonvenlo* 300

c.5. Ieados diü 7t
c.ö. Area {il¡re anelado ?_

de ¿crclín con 5 l/m2/d

v ptsÅtûAs
eJ.1 . l-l*teles /4 TLlrisn'io 50cì

d.2. l-j,:rteles nrütele$ ä 3 3ûû

[-lnie{es de "l estrella dn* ?00
l-l

7ü

u. i) li l/m2ld
,ì rt l"a*{r'n i-ia f.nnr¡a 5

cJ.7. Íìalones eventÕs les 0 fie$te 3ü

l/conv/d

conftlrme a la presión que estús geneïan sßhre

la inf raestructura existe nte.

La nueva redaccién incorpelra [Jnü r¡êtodolûßía

clara y sustentûda en principir:s técrriccs,

tom¡ndo corno k¡ase:

6 La asignación est;Ínr:iar de un litro por

seguirdo por hr+ctárea parä

de'rerminar el volunren base

autr:rizadtr al mÕrner"itÕ de la

iricorpclració r'l rlel preclio.

ú [..a ol;ligatión de re;rlizar un estudicr

técnico de r'actil¡ilielarJ de excedencia

que seré erraluael* por la üirección de

Agruar Fcltakrle, y irr¡Vo {:c}stû es clefinido

en el taf:ul¿¡t{or.

@ La inclusión de coçtos propr:rcieinales

por aicantarillado (30% adicionales

snl:re [a cuota basr:) y la e.iecución de

{ll)ris csper.ífi,.¡s iìÊc(rslriil:ì [)at;ì
garântizür Ia viahilidad hidr;i¡"llica clel

prÕVëÇto.

[Jn criterio de cáicul* r:specífica paril

vivieirda (clos hatlitäntes por

rec;imara) que pernlìte estimûr I¿,1

dr*manda relal esperad* del servicir:.

llelf'e rc¡'icias clar¡t a'i;airlns de clotatión

niunici¡rales, püìi"¿r asel3urãr

un¡f()rmid¿)d V justificaciún técnica de

k:s cc,bros.

Csn estô modif icacicin. se husca ätender

diversos fines ptlblicers:

1". (Jrdenar el crecimietr¡to urbairo,
obligando a k¡s desarrE:lladores a

prever su iil-ipûcto etl la

. infr¡estrr"rctura hiclr¡iulica antes de
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t
i".

r

t.i

J

K

t

gQËS f ÅU fRÅ NTH$ f tuaeu*níæs cafe"*te¡"íae. ll¡ar. etc). realizar obras qile aurnenten la

denr¿ nda.

?. Proteger la infr¿¡estiuctl{ra existente,
al er¿itar sotrrecargas no reguladas que

detericlren la recl hitlráulica rnunicip*1.

3- Aur"¡rentar Ia recaudacií:n justa V

propr:rr:ional, evitanclo subsìdias

o(ultos en el consumo de a6Jua por
parte de desarrolk:s de alto iirrpacto.

/). f:sta[rlecer claridad jurídica, 1:rara las

contrihuyentes. prnrnoviendr: reglas

e loras, prede cibles y transparerìtts etl
la aplìcación cle de rechos y Larìfas.

/'\dícionalrnent(:, estã propuesta se alinea con lo
rlis¡:uesto en el Artículo 101-Lilis de la Ley clel

Agua para el IstarJo de..nalisc¡.¡ y sr-ls Municipins,
err el sentide¡ de que la faci:ihilìdad de los

senvicios de agua delre sustentarse en estudicls

tÉe nicos específic..:s y reflcljarse en lil nclrrnãtivil
local de inp¡esos,

Por todo lo anterior, se coilsidei"ã riue [a

rnodif icación ,rl rÂrtír:ulo $4 fortalecerá l¡
equirl;rt) fiscal, la eficiencia oper¿iTliva del sisterìra

hìdr¡iuiico \1 Iü srrstental¡iliCad del rer:urs*

híd¡ic¿r en el i.nunicÌ¡rio de l-crr¡uilu.

e 1. Rest&urånfes r:le comidas ránid¿s 30 l/cliente/d

c.2. lìestaurante convenciorial 3n f/clionfefti

e,3. Ëmr"rleados 7{) l/ernpl/el

e.4. Átea de rieuo iardines 5 l/nr2/il

e.S. Área cle estaciûnanrienio 2 llrrt?ltl
ßAN$S $)tiffi¡""[ct$
f.1. BaÍios pi¡blieos 5üû Ubañista/d

f.2. ËrnnleÉrdos 7t l/empl/d

cå'tÍffi Hs r:)Hi3üËR'T üvcls Y
ûAM[:[:$Tt.lË$
h.1 , Socioe s00 l/sc¡e:io/d

1r.2. Hmr:leados 100 l/emi:teaclo/cl

h.5. Área de iardín lrieüó) 5 l/m2/d

Ësìüt-ü ffi ti-Å.$ Õ *m["-ffi Gt()-$

i :t. Fmpleado$ 7ü l/erntrleaclo/tl

i.4. Área de iarijírr 5 llrnZld

i.$. Áre¡¡ de esiacíonarrriento T. llrnZld

i.6. Audi'¿criss
2

l/eEner:t¡:do r/d

ffi üI}HGÅ$. AÍ."EUI,¿\üHÍ\* HS Y $:AßüTICAS

i."i . tìn nlanta bai¡.r '1u llm2.ld

i.2. Ën niveles subser:uentes 2 lln¡2lci

i.3. l;rilpleados r0 l/pers/rl

i.4. Areas cle rier:¡m 5 l/m?/ci

trS'T/{Gå$[aAh#üfr.F$'f"Õ$.å çü$TJåHÍ?fr 0,qL,HS al* ü].êeä

k.2. Áreas cûlr åcces,o a lavacoches Um2/d

k 3 f;mnleadnn 7ü ¡¡prar:r/ri

k,4. Are;:s cle rieuo i) llmiLld

#¡r,åË$, TËÅ?$QOS, $,fq$åFr{OS, üKh{TÍtOS
fti{)ü"f, t i $rK{ö$. Y lllJiì ËS F Ëü'¡'Å.(] L, $",ütì

l.1. Ësnects¡cJor
r,i

l/esnectador/d

1.2. l:riii:¡lcatlo /0 l/ernpIc*do/cl

l.it. Área de iardín (riec¡o) 5 llmZlcl

1,4. /À.rea de est*ciorianrientcr ?- l/m2ld

cl1""[Mf cAs. $".{0$pt't"l\r-Ë:s Y sAN& -rû9q[ûs

ffi.1. Üêmâ
Sûû a
1 ü0û

l/eama/d

m.?. Ëmnleado 7ü t/d

m.3 Área i¡lrciín lrier:n) 5 llrn?lú

m.4. Ârea esÍaeìcrnanriento 2 llrnZld

(ìl trthüASCOS, e¡uuæ dis¡rom$arì de rÈü{r{reå'as"
å¡afåos de \ra$@r s *;ì{"iftes
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n.1. $Oriûs xi0 Í/sùÕ¡0/d

n.2 7t)
5 l/nr?lri

n.4 llt\1,1 lð

â-"evÅF$nüR[Â"$

6

i"a ejenrancl¿t c{e agua depenrJe de läs üùr¡lcterí-qJicêe del eiiuipo por ¡nstülår
üu¿ìndo no ce dis¡:onga infornraciórr de fáirrico, se consicfçra según lo$ cich:)* de
lavado (c): S kg x 6.8 7 likg x 'Í 3c ,* 6t0 l/laty'díe {litros por lavadora por día);

11 kg x ñ.00 l/kg x 12c * 792 lilav/día; 16 kg x 7.25 l/!ig x 12c * 1302 l/tavldía
1B kç :< 7.15 {/kg x 12c * 1fiË{i l/lav/rJía

,eL!"f'ûËÈÂså*$
[..a de¡narida ele agua de¡:erCç de las carai:teristic:a* de l*s niáquines i

P

o ¡ir:r instalar, sin ernburgo, cuandç no se tenE*n los cl*t¡rs piecis*s s* rëcurre ðl

lo $iguiGnie, çorno trínimci: Firitole de ¡>re*ién: "lB llrnin * Û.3 ì/g * $lEû tieffpö 4
hit, contínries -. 4,320 litro*/piutolaldía ,qrco de iavsd¡:Lì0 l/rtin ." 'i .Ü l/$ = uso

tierrìilo 4 iirs, continlræs ,. 14-,4ü0 littos/pistol*1*iel
[:ffipl{jädo$: l}e¡:rendierrclo del ti¡ru clel çisïen¡a s* *rlËxË Ëtl rìÕnsumû, el gas{r: en

funcion dei rrúnrero cle <*mpleado* (* 70 l/emp.idí;:)

Artículo
95.

Cuando un usuario demande agua potable en mayor cantidad de la autorizada, deberá pagar

el volumen de agua excedente a razón del volumen demandado por cada litro por segundo,

entiéndase como excedente la diferencia que resulta cuando Ia cantidad de agua demandada

es mayor que el volumen de agua mensual autorizado; además de sufragar el costo de las

obras e instalaciones complementarias a que hubiere lugar.

Cuando un usuario demande agua potable en mayor cantidad de la autorizada, deberá pagar

el volumen de agua excedente a razón del volumen demandado por cada litro por segundo,

entiéndase como excedente la diferencia que resulta cuando la cantidad de agua demandada

es mãyor que el volumen de agua mensual autorizado; además de sufragar el costo de las

obras e instalaciones complementarias a que hubiere lugar

Sub-Sección Sexta
Þe la Conexión y Reconexión

St¡ [¡-$i e eeíúm $eisrT¡'l

ù)e åæ Ce¡nsxióm, ñeccirrexÊúr¡ y -qert¡t{:i+s *eìlâq:ia¡nales

Artículo
96.

Cuando los usuarios soliciten la conexión de su predio ya urbanizado a los servicios de agua

potable y/o alcantarillado, deberán pagar, aparte de la mano de obra y materiales necesarios
para su instalación, las siguientes:

Cuando los usuarios soliciten la conexión de su predio ya urbanizado a los servicios de agua

potable y/o alcantarillado, deberán pagar, aparte de la mano de obra y materiales necesarios

para su instalación, las siguientes:

Se ilrccrporan nì,relJ$s eo*c$lltr)s que responderi

¡: las ner:elldacles re¡aleE y actuales r"le Ia

ìJireccitin r:le Agua P¿¡tahÍe lales como:

!:ntronques ein rcd on ciistinf:os cliiinretrcs (å" a

tJ"): pare r*guiar rle.: manera c!¡ra el c*i¡l'* de

obras tócnicaç e,specífitos rìue r!û estÉn tarìfatJas

farn¡almente V cuya 
"¡**utión 

in'iplica mayor

cûefo opelrâli\ro, personal técniccl c*çrucitldei y

crquipo espi+cializadc;.
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CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

Cuando se solicita la contratación o reposición de tomas o descargas de diámetros mayores
a los especificados anteriormente, los servicios se proporcionarán de conformidad con los

convenios a los que llegue, tomando en cuenta las dificultades técnicas que se deben superar
y el costo de las instalaciones y los equipos que para tales efectos se requieran.

Cuando se solicita la contratación o reposición de tomas o descargas de diámetros mayores

a los especificados anteriormente¡ los servicios se proporcionarán de conformidad con los

convenios a los que llegue, tomando en cuenta las dificultades técnicas que se deben superar
y el costo de las instalaciones y los equipos que para tales efectos se requíeran.

Cancelaci,.ilrr de tün¡$s domiciliariaç y t$e tcini:s
con registra visilsle; poi:a nGrn¿lr el ¡rro*esi: de

baj* téi:nit:;r rJe s¡lç.víci*s rr*; utili;iacJr¡s t:

irr¿:B*hrrt+9.

Ir:sti¡lacií:r'l de v;ilvt¡la limjt.ad*.r;;r cle fluio p*r
{alta d* tlriß*: [ü$r{t n¡c:r::!irJ¡'t *peraÌive eflcar
para garantî;ar r¡l co[¡¡'* silt returrir o ta

dc*g¡:$ne¡xiórt tc¡tal del çetvici*, confartr"¿c a lçs
principi*r EJe ar:r:eçt: inínìtttr ai agua y d*:rech*s
hurn¡:nns.
i.;¡ ilrt.li¡Siri¡l iie i¿rii¿:s ,_.[;ri¡5 !r ;,.;1.¡¡ii{i¡.¡r;; oir l,}
l.*V de lr¡¡-es*s *lintilra espacios dr+

discrecicnl'llielad, fon're nta la transpai"ene io

;reJmir¡istsai.irra y farilita ¿l turlr¡:iimie nto

volu¿riari* [¡ür F¡rrfe dc i¿:g usr¡ærias. Asie,-'miís, da

rertezíj i-¡ l¿ illrett:ií;n rle Â5¡u* F$iabl<g sl:i:re l+s

ingresr:s F$r rË*JpeÍ.:cidi'l de üû$tûs, råtl€'

pueden reinvertirge 6n iïa[ìtenimie¡-lt$,
errpli;r*itin de sr:tles, a'tenr:i$rr e ltrgoti, y

susf-itr.rcióri de i¡rfi'eq¡st.rurltur¡ r¡hsoltt¡.
l,*s it'r';e,rr¡:r*raciotres de tlurì!¡$! eotice pi.os

r:arn[r-itti;yen * la sr;stei:ibili*la¿J fin;¡ncie¡a tj*l
sisiemüì dø agtia pot,rlile y aleantlrrillrrelc,
peÈ"fiìítl{:r1do ol ["tìunìci¡ric üríirÌlsr¡er y rÞtEùrär lti

calid¡¡l ¿je I çervicio .sin r¿¡*urrit' t¡ suÌ:¡sii':lìas

ev.*esir¡c:r que a{'ccten r¡tras Ér¡*¡¡ç r:lr:l p;ast-*

¡*úblico.

Sub-Sección 5éptima Servicio de Alcantarillado y Drenaje 5ub-5ección Séptima Servicio de Alcantarillado y Drenaje

Artículo
97

Las personas físicas o jurídicas, prop¡etarias o poseedoras de inmuebles destinados a

actividades industriales, agroindustriales, de seruicios, comerciales y detratam¡ento de aguas

residuales que descarguen en forma permanente, intermitente o fortuita aguas res¡duales al

sistema de alcantarillado municipal, deberán ajustarse a lo dispuesto por la Norma Oficial
Mexicana vigente y a las Condiciones Particulares de Descarga establecidas por la Dirección
de Agua Potable y Alcantarillado.

Las personas físicas o jurídicas, propietar¡as o poseedoras de inmuebles destlnados a

actividades industriales, agroindustrìales, de servicios, comerciales y de tratamiento de aguas

residuales que descarguen en forma permanente, ¡ntermitente o fortuita aguas residuales al

sistema de alcantarillado municipal, deberán ajustarse a Ìo dispuesto por la Norma Oficial

Mexicana vigente y a las Condiciones Particulares de Descarga establecidas por la Dirección

de Agua Potable y Alcantarillado.
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CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del volumen de descarga,

se resolverá invariablemente con la instalación del aparato medidor respectivo.
En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del volumen de descarga,

se resolverá invariablemente con la instalación del aparato medidor respectivo.

Sub-Sección octava
Carga Excedente de Contaminantes

Sub-Seccién Octava
Carga Excedente de Contaminantes

Artículo
98.

Con fundamento los artículos 88 y 88Bis de la Ley de Aguas Nacionales, corresponde al

municipio de Tequila el control de las descargas de aguas residuales a los sistemas de drenaje
o alcantarillado municipal de los centros de población, que se viertan a los cuerpos

receptores.

Con fundamento los artículos 88 y 88Bis de la Ley de Aguas Nacionales, corresponde al

municipio de Tequila el control de las descargas de aguas residuales a los sistemas de drenaje

o alcantarillado

Artículo
99.

Para efectos del presente se entiende por:

Descarga: la acción de verter aguas residuales al sistema de alcantarillado o drenaje.

Aguas residuales: los líquÍdos de composición variada provenientes de las descargas de los

usos industrìales, comerciales, de servicios, agrícolas, pecuarios, domésticos, de tratamiento
de aguas incluyendo fraccionamientos; y en general de cualquier uso, así como la mezcla de

ellas. Cuando el usuario no separe el agua pluvial de las residuales, (sanitaria) la totalidad de

la descarga se considerará para los efectos de esta ley como aguas residuales.

Condiciones particulares de descarga: el conjunto de parámetros físicos, químicos y

biológicos y de sus níveles máximos permitidos en las descargas de agua residual, fijados por

el municipio para un usuario o grupo de usuarios, para un determinado uso, con el fin de
preservar y controlar la calidad de las aguas conforme a las normas oficiales mexicanas.

Contaminantes básicos: son aquellos compuestos que se presentan en las descargas de aguas

residuales y pueden ser removidos o estabilizados mediante tratamientos convencionales.
Para esta ley se consideran tales, las grasas y aceites, los sólidos suspendidos totales, la

demanda bioquímica de oxígeno, los sólidos sedimentables, el nitrógeno y el fósforo totales.

Metales pesados y cianuros: son aquellos elementos o compuestos que en concentraciones
por encima de determinados lÍmites pueden producir efectos negativos para la salud

humana, flora o fauna. Para esta ley, se consideran como tales: el arsénico, el cadmio, el

cobre, y cromo, el mercurio, el níquel, el plomo, el zinc y los cianuros

Para efectos del presente se entiende por:

Descarga: la acción de verter aguas residuales al s¡stema de alcantarillado o drenaje.

Aguas resíduales: los líquidos de composición variada provenientes de las descargas de los

usos industriales, comerciales, de servicios, agrícolas, pecuarios, domésticos, de tratamiento
de aguas incluyendo fraccionamientos; y en general de cualquier uso, así como la mezcla de

ellas. Cuando el usuario no separe el agua pluvial de las residuales, (sanitaria) la totalidad de

la descarga se considerará para los efectos de esta ley como aguas residuales.

Condiciones particulares de descarga: el conjunto de parámetros físìcos, químicos y

biológicos y de sus niveles máximos permitidos en las descargas de agua residual, fijados por

el municipio para un usuario o grupo de usuarios, para un determinado uso, con el fin de

preservar y controlar la calidad de las aguas conforme a las normas oficiales mexicanas.

Contaminantes básicos: son aquellos compuestos gue se presentan en las descargas de aguas

residuales y pueden ser removidos o estabilizados mediante tratam¡entos convencionales.

Para esta ley se consideran tales, las grasas y aceites, los sólidos suspendidos totales, la

demanda bioquímica de oxþeno, los sólidos sedimentables, el nitrógeno y el fósforo totales.

Metales pesados y cianuros: son aquellos elementos o compuestos que en concentraciones
por encima de determinados límites pueden producir efectos negativos para la salud

humana, flora o fauna. Para esta ley, se consideran como tales: el arsénico, el cadmio, el

cobre, y cromo, el mercurio, el níquel, el plomo, el zinc y los cianuros
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Carga de contamínantes: Cantidad de un contaminante expresado en unidades de masa por

unidad de tiempo, aportada en una descarga de aguas residuales.

lndice de incumplimiento: Cantidad de veces que la concentración de cada contam¡nante en

las descargas de aguas residuales vertidas rebasa los límites máximos permisibles

establec¡dos en esta ley, la cual se obtiene de la diferencia entre la concentración de

contaminantes de las descargas de agua residuales y la concentración establecida como

límite máximo permisible, dividida por esta última.

Carga de contaminantes: Cantidad de un contaminante expresado en unidades de masa por

unidad de tiempo, aportada en una descarga de aguas residuales.

índice de incumplimiento: Cantidad de veces que la concentración de cada contaminante en

las descargas de aguas residuales vertidas rebasa los límites máximos permisibles

establecidos en esta ley, la cual se obtiene de la diferencia entre la concentración de

contam¡nantes de las descargas de agua residuales y la concentración establecida como

límite máximo permisible, dividida por esta última
Artlculo

100.
Los usuarios comerciales e industriales estarán sujetos a los límites establecidos en las

Condiciones particulares de Descargas o en la NOM-002-SEMARNAT- 1996, la cual forma
parte ¡ntegral de la presente ley.

Los usuarios comerciales e industriales estarán sujetos a los límites establecidos en las

Condiciones particulares de Descargas o en la NOM-002-SEMARNAT- 1996, Ia cual forma
parte integral de la presente ley.

Artlculo
101.

Los usuarios industriales y comerciales que descarguen aguas residuales que contengan carga

de contaminantes fuera de los límites que establece la NOM-002- SEMARNAT-1996 o en las

Condiciones particulares de Descargas, pagarán de forma mensual las tarifas siguientes:

C o nta m i n a ntes Básicos,

Rango de incumplimiento.
Costo por

Mayor de 0.00 y hasta O.5O $3.54

Mayor de 0.50 y hasfa O. 75 $4.83

Mayor de 4.75 y hasta 1.00 $6.18

Mayor de 1.00 y hasta 1.25 $7.42

Mayor de 1.25 y hasta 1.50 $8.77

Mayor de 1.50 y hasta 1.75 $10.06

Mayor de 1 .75 y hasta 2.OO $11.35

Mayor de 2.00 y hasta 2.25 $12.70

Mayor de 2.25 y hasta 2.50 $13.99

Mayor de 2.5Q y hasta 2.75 $15.29

Mayor de 2.75 y hasta 3.00 $16.51

Mayor de 3.OO y hasta 3.25 $17.86

Mayor de 3.25 y hasta 3.50 $1 9.1 0

Mayor de 3.50 y hasta 3.75 $20.45

Mayor de 3.75 y hasta 4.00 $21.75

Mayor de 4.00 y hasta 4.25 $23.15

Mayor de 4.25 y hasta 4.50 $24.38

Mayor de 4.50 y hasta 4.75 $25.73

Los usuarios comerciales e industriales estarán sujetos a los límites establecidos en las

Condiciones particulares de Descargas o en la NOM-002-SEMARNAT- L996, la cual forma
parte integral de la presente ley.

C o n tam i n a ntes Básicos.

Rango de incumplimiento.
Costo por

Mayor de 0.00 y hasta 0.50 $3.72

Mayor de 0.50 y hasfa O. 75 $5.07

Mayor de O.75 y hasta 1.00 $6.49

Mayor de 1.00 y hasta 1 .25 $7.79

Mayor de 1.25 y hasta 1.50 $9.21

Mayor de 1.50 y hasta 1.75 $10.56

Mayor de 1.75 y hasta 2.00 911.92

Mayor de 2.OO y hasta 2.25 $13.34

Mayor de 2.25 y hasta 2.50 $14.69

Mayor de 2.50 y hasta 2.75 $16.05

Mayor de 2.75 y hasta 3.OO $17.34

Mayor de 3.00 y hasfa 3.25 $18.75

Mayor de 3.25 y hasta 3.50 $20,06

Mayor de 3.50 y hasta 3.75 $21.47

Mayor de 3.75 y hasta 4.00 $22.88

Mayor de 4.00 y hasta 4.25 924.31

Mayor de 4.25 y hasta 4.50 $25.60

Mayor de 4.50 y hasta 4.75 $27.02
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Mayor de 4.75 y hasta 5.00 $28.32

Mayor de 5.00 y hasta7.50 $29.73

Mayor de 7 .50 y hasta 10.00 $31.14

Mayor de 1O.OO y hasta 15.00 $31.27

Mayor de I 5.00 y hasta 20.O0 $33.75

Mayor de 20.00 y hasfa 25.00 $35.27

Mayor de 25.00 y hasfa 30.00 $36.57

Mayor de 30.00 y hasta 40.00 s37.76

Mayor de 40.00 y hasta 50.00 $39.40

Mayor de 50.00 $40.70

Contaminantes Metales y Cianuros

Rango de incumplimiento.
Costo por

Mayor de 0.00 y hasta 0.50 $173.66

Mayor de 0.50 y hasfa O. 75 $201.03

l4Mayor de O, 75 y hasta 1 .00 9228.52

Mayor de 1.00 y hasta 1.25 $255.89

Mayor de 1.25 y hasta 1 .50 $283.1 4

Mayor de 1.50 y hasta 1.75 $310.52

Mayor de 1.75 y hasta 2.00 $337.88

Mayor de 2.00 y hasta225 $36s.26

Mayor de 2.25 y hasta 2.5O $392.64

Mayor de 2.5o y hasta 2.75 $420.00

Mayor de 2.75 y hasta 3.00 $447.49

Mayor de 3.O0 y hasta 3.25 $475.09

Mayor de 3.25 y hasfa 3.50 $502.23

Mayor de 3.50 y hasta 3.75 $529.48

Mayor de 3.75 y hasta 4.00 $556.98

Mayor de 4.00 y hasta 4.25 $584.22

Mayor de 4.25 y hasta 4-50 $611.59

Mayor de 4.50 y hasta 4.75 $639.08
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CAPITULOS DE tA IEY DE INGRESOS.

Artículo
t02.

Los usuarios comerciales e industriales responsables de las descargas podrán entregar
dictámenes técnicos de cada una de sus descargas para verificar las concentraciones de los

contaminantes, los cuales deberán ser emitidos por un laboratorio externo, acreditado ante
la entidad autorizada por la Secretaría de Ëconomía, mismos que tendrán por lo menos una
periodicidad semestral, con una vigencia de seis meses. El dictamen técnico deberá incluir
los parámetros y límites establecidos en la NOM-002-SEMARNAT-1996 o en las Condiciones
Particulares de Descarga que pueda emitir la autoridad municipal.

Los usuarios comerciales e industriales responsables de las descargas podrán entregar
dictámenes técnicos de cada una de sus descargas para verificar las concentraciones de los

contaminantes, los cuales deberán ser emitidos por un laboratorio externo, acreditado ante

la entidad autorizada por la Secretaría de Economía, mismos que tendrán por lo menos una

periodicidad semestral, con una vigencia de seis meses. El dictamen técnico deberá incluir
los parámetros y límites establecidos en la NOM-002-SEMARNAT-1996 o en las Condiciones

Particulares de Descarga que pueda emitir la autoridad municipal.
Artlculo

103.
Para calcular el monto de la cuota a pagar para las concentrac¡ones de contaminantes que

rebasen los límites máximos permisibles se considera el volumen de aguas residuales

descargadas y la carga de contaminantes respectivos de la siguiente forma:

Aplicar métodos de análisis y muestreo autorizados en las normas oficiales mexicanas, para

determinar las concentraciones de los contaminantes básicos, metales pesados y cianuros en

las descargas.

Los usuarios comerciales e industriales podrán presentar resultados de análisis realizados en

un laboratorio privado legalmente establecido, que cuente con acreditación o certificación,
ajeno al municipio y a la empresa, con una vigencia máxima de seis meses, m¡smos que
podrán ser promediados aritméticamente con los obtenidos por el municipio.

Determinar las concentraciones en miligramos por litro o mililitro por litro según

corresponda; de los contaminantes establecidos en las condiciones particulares de descarga

o en la NOM-002-SEMARNAT- 1996.

Calcular el monto de la cuota a pagar para las concentraciones de contaminantes que rebasen
los límites máximos permisibles de la siguiente manera:

Para calcular el monto de la cuota a pagar para las concentraciones de contaminantes que

rebasen los límites máximos permisibles se considera el volumen de aguas residuales

descargadas y la carga de contamìnantes respectivos de la siguiente forma:

Aplicar métodos de análisis y muestreo autorizados en las normas oficiales mexicanas, para

determinar las concentraciones de los contam¡nantes básicos, metales pesados y cianuros en

las descargas.

Los usuarios comerciales e industriales podrán presentar resultados de análisis realizados en

un laboratorio privado legalmente establecido, que cuente con acreditación o certificación,

ajeno al municipio y a la empresa, con una vigencia máxima de seis meses, mismos que

podrán ser promediados aritméticamente con los obtenidos por el municipio.

Determinar las concentraciones en miligramos por litro o mililitro por litro según

corresponda; de los contaminantes establecidos en las condiciones particulares de descarga

o en la NOM-002-SEMARNAT- 1996.

Calcular el monto de la cuota a pagar para las concentraciones de contaminantes que rebasen

los límites máximos permisibles de la siguiente manera:
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Obtener la carga de contaminantes expresada en kilogramos, para lo cual se deberá primero

restar el límite máximo permisible de cada contam¡nante al resultado obtenido en la fracción
11 del presente artículo; posteriormente el resultado deberá multiplicarse por el número de

litros descargado por mes.

Para obtener el índice de incumplimiento, se restará el límite máximo de incumplimiento
según cada contaminante, al resultado de la fracción Il del presente artículo; la diferencia se

dividirá entre el mismo límite máximo de incumplimiento, obteniéndose así dicho índice.

Con el índice de incumplimiento determinado para cada contaminante, se procederá a

identificar la cuota en pesos por kilogramo que se utilizará para el cálculo del monto a pagar

en las tablas de contaminantes básicos y metales pesados y cianuros.

Para obtener el monto a pagar por cada contam¡nante se multiplicarán los kilogramos
determinados en el inciso a), por la cuota en peso por kilogramo que corresponda a su índice
de incumplimiento de acuerdo a la tabla de contaminantes básicos, metales y cianuros.

Una vez efectuado el cálculo por cada contaminante, el usuarío estará oblígado a pagar el
importc que resulte con la cuota mayorf mensualmente, y será actualizado con un informc
de resultados vigentes.

Obtener la carga de contaminantes expresada en kilogramos, para lo cual se deberá primero

restar el límite máximo permisible de cada contaminante al resultado obtenido en la fracción
L1 del presente artículo; posteriormente el resultado deberá multiplicarse por el número de

litros descargado por mes.

Para obtener el índice de incumplimiento, se restará el límite máximo de incumplimiento
según cada contaminante, al resultado de la fracción ll del presente artículo; la diferencia se

dividirá entre el mismo límite máximo de incumplimiento, obteniéndose así dicho índice

Con el índice de incumplimiento determinado para cada contaminante, se procederá a
identificar la cuota en pesos por kilogramo que se utilizará para el cálculo del monto a pagar

en las tablas de contaminantes básicos y metales pesados y cianuros.

Para obtener el monto a pagar por cada contaminante se multiplicarán los kilogramos

determinados en el inciso a), por la cuota en peso por kilogramo que corresponda a su índice

de incumplimiento de acuerdo a la tabla de contaminantes básicos, metales y cianuros.

Una vee efectuado el cálculo por cada contam¡nante, el usuario estará obl¡gado a pagar el

¡mportc quc rcsultc con la cuota mayor, mensuulmente, y seri actualizado con un informe
de resultados vigentes.

Artículo
tÍvt.

No estarán obligados al pago por descargas de aguas residuales, los usuarios que cumplan
con los parámetros establecidos en la Norma Oficial Mexicana NOM-002- SEMARNAT-1996

o las condiciones particulares de descarga fijadas por el municipio.

No estarán obligados al pago por descargas de aguas residuales, los usuarios que cumplan
con los parámetros establecidos en la Norma Oficial Mexicana NOM-002- SEMARNAT-L996

o las condiciones part¡culares de descarga fijadas por el municipio.
Artlculo

105.
Aquellos usuarios comerciales e industriales que presenten análisis fisicoquímicos expedidos
por un laboratorio acreditado ante la entidad autorizada por Ia Secretaría de Economía, cuyo
promedio ar¡tmético del valor de cada uno de los contaminantes presentados por el usuario
y/o los obtenidos por el municipio se encuentren dentro de los límites máximos permisibles,

no estarán obligados a pagar los derechos por descarga de contaminantes en las aguas

residuales.

Aquellos usuarios comerciales e industriales que presenten análisis fisicoquímicos expedidos
por un laboratorio acreditado ante la entidad autorizada por la Secretaría de Economía, cuyo
promedio aritmét¡co del valor de cada uno de los contaminantes presentados por el usuario
y/o fos obtenidos por el municipio se encuentren dentro de los límites máximos permisibles,

no estarán obligados a pagar los derechos por descarga de contaminantes en las aguas

residuales.
Artículo

106.
Los usuarios comerciales e industriales que realicen descargas de aguas residuales a la red de
alcantarillado municipal, en forma permanente o intermitente, mayores a 50 metros cúbicos
en un mes calendario, deberán colocar aparatos de medición de descarga en el predio de su

propiedad o posesión, dentro de un plazo de 3O días hábiles, a partir de la fecha de la
comunicación que por escrito le haga el municipio, de lo contrario, el municipio instalará el

aparato de medición de descarga y el usuario le pagará al municipio, el importe del mismo y

los gastos de instalación, a más tardar 30 días naturales contados a partir de la instalación.

Los usuarios comerciales e industriales que realicen descargas de aguas residuales a la red de

alcantarillado municipal, en forma permanente o intermitente¡ mayores a 50 metros cúbicos
en un mes calendario, deberán colocar aparatos de medición de descarga en el predio de su

propiedad o posesión, dentro de un plazo de 30 días hábiles, a partir de la fecha de la
comunicación que por escrito le haga el municipio, de lo contrario, el municipio instalará el

aparato de medición de descarga y el usuario le pagará al municipio, el importe del mismo y

los gastos de instalación, a más tardar 30 días naturales contados a partir de la instalación.
Artlculo

!o7.
Cuando por causa de la descompostura del medidor, o situaciones no imputables al usuario,
no se pueda medir el volumen de agua descargada, el importe que se genere por concepto
de descarga se pagará conforme al promedio de volúmenes que por este concepto se

realizaron en los últimos seis meses.

Cuando por causa de la descompostura del medidor, o situaciones no imputables al usuario,
no se pueda medir el volumen de agua descargada, el importe que se genere por concepto
de descarga se pagará conforme al promedio de volúmenes que por este concepto se

realizaron en los últimos seis meses.
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Artlculo
x08.

Es obligación de los usuarios comerciales e industriales constru¡r los pozos de visita

adecuados para la realización del aforo y muestreo de las descargas de agua residual al

sistema de alcantarillado, el cual deberá instalarse en la parte exterior del predio, incluyendo

una estructura de medición secundaria, de tal suerte que esté libre de obstáculos y que

cumpla con las condiciones adecuadas.

Es obligación de los usuarios comerciales e industriales constru¡r los pozos de visita

adecuados para la realización del aforo y muestreo de las descargas de agua residual al

sistema de alcantarillado, el cual deberá instalarse en la parte exterior del predio, ìncluyendo

una estructura de medición secundaria, de tal suerte que esté libre de obstáculos y que

cumpla con las condiciones adecuadas

Artlculo
109.

Cuando al usuario se le sorprenda vertiendo al drenaje descargas continuas o interm¡tentes
con características agresivas al sistema de alcantarillado, como son: valores de PH menores

de 5.5 o mayores de 10 unidades, temperaturas por encima de los 40s C y sólidos
sedimentables por encima de 2 mg/], deberá pagar una multa de 54,779.79 a 547,797.94
conforme a las siguientes tablas:

Tabla de costos por incumplimiento de pH.

Rango de incumplimiento. Cosfo

De O hasta 0.5 $2,108.34

De O.6 hasta 1 $4,215.62

De 1.1 hasta 1.5 $10,539.58

De 1.6 hasta 2 $15,807.78

De 2.1 hasta 2.5 $21,079.16

De 2.6 hasta 3 $26,347.36

De 3.1 hasta 3.5 $31,617.68

De 3.6 hasta 4 $36,886.94

De 4.1 hasta 4.5 $42,157.26

Ðe 4.6 hasta 5 $47,426.52

De 5.1 hasta 5.5 $50,313.96

EI rango de incumplimiento se calcula considerando el valor
detectado de pH menos el límite permisible ácido o
alcalino, como valor ahsoluto. Rango de incumplimiento
ácido menor a 5.5 unidades de pH. Rango de
incumplimiento alcalino mayor a 10 unidades de pH.

Tabla de costos por incumplímiento de temperatura.

Cuando al usuario se le sorprenda vert¡endo al drenaje descargas continuas o intermitentes
con características agresivas al sistema de alcantarillado, como son: valores de PH menores

de 5.5 o mayores de 10 unidades, temperaturas por encima de los 40s C y sólidos

sedimentables por encima de 2 mg/|, deberá pagar una multa de $5,018.78 a 550,187.84
conforme a las siguientes tablas:

Tabla de costos por ¡neumplimiento de pH.

Rango de incumplimiento. Cosfo

De O hasta 0.5 s2,213.76

De 0.6 hasta 1 $4,426.40

De 1.1 hasta 1.5 $11,066.56

De 1.6 hasta 2 $16,598.17

De 2.1 hasta 2.5 $22J33.12

De 2.6 hasta 3 $27,664.73

De 3.1 hasta 3.5 $33,198.56

De 3.6 hasta 4 $38,731.29

De 4.1 hasta 4.5 $44,265.12

De46hasta5 $49,797.85

De 5.1 hasta 5.5 $52,829.66

EI rango de incumplimiento se ealcula considerando el valor
detectado de pH menos el lÍmite permisible ácido o
alcalino, como valor absoluto. Rango de incumplimiento
ácido menor a 5.5 unidades de pH. Rango de
incumplimiento alcalino mayor a 10 unidades de pH.

Tabla de costos por incumplimiento de temperatura.
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Y en caso de demostrarse que existe daño a las llneas por alguno de estos parámetros o la
combinación de dos o más, el usuario se hará responsable de la reparación del tramo dañado,
así como de los costos originados por el operativo montado para la correccién de la

contingencia.

Y en caso de demostrarse que existe daño a las lfneas por alguno de estos parámetros o la

combinación de dos o más, el usuario se hará responsable de la reparación del tramo dañado,
así como de los costos originados por el operativo montado para Ia corrección de la

contingenc¡4.

5ub-Sección Novena
Derechos por otros servicios

Sub-Sección Novena
Derechos por otros sêrvicios

Artfculo
110.

Las cuotas por los sigu¡entes servicios serán

CUOTA

Limpieza de fosas y extracción de sólidos o
desechos qufmicos, por m3:

$82 68

Venta de åguas residual tratadas, por cada ma, $5.30

Venta de
capacidad de 10,000

agua en bloque, por cada pipa Çon.
litros: $747.30

Ëxpedición de certificado de factibilidad $572.40

Expedición de constancia de no adeudo $225.78

Las cuotas por los siguientes servicios serán

CUOTA

Limpieza de fosas y extracción de sólidos o
desechos qufmicos, por m3:

$86.81

Venta de aguas residual tratadas, por cada m., $5.57

Venta de agua en bloque, por cada pipa con
capacidad de 10,000 litrosr

9784.67

Ëxpedición de certificado de factibilidad: $601 02

Ëxpedición de constancia de no adeudo: 8237,07

Artículo
110 bis

POR VIOTACIONES At USO Y APROVECHAMIENTO DEt AGUA

ilu¡rndo la lljreneión rfe Â,guri:l Fetairlc a tvilvés d* lus ins¡:*ccloneE u lerìficaciones *íetç:¿'cen

vialocicnes a les disposieiones que sar uorltemplarr en la [rresente ley r'ìei ;:gue potakrte.

elcan{¿¡rill¡rJE¡ y s*nearnientr".r, a¡:licnril las lnfra¿:cioni.t y:ancir.rtrt's tlut) {:oflespoí1dan en el
irr¡rhit'r dc su competencia contempli¡das en la ley d*l Àgua p;iril srl [ílrtari* c.!e: J*lisco y sus

Munir:ipios, así cuä'tu en l¿ r¡*rm¡tirric.lad ñstat*l y Municioai \¡ e¡i lc¡s rûip€ct¡v$s i-{i*\lellios
eler cae¡rdirraçicil Ènr-re a:i'rtidades fJe íÌ{ìuerdû a lo si¡gr"riente:

.f$l{iiliçaeir:n pare la inclirsìdn rle s;:ncir:nels ¡tr.rr

!¡¡q-.llr.rl¡l'id*tles en el uso cìel sen¡lti* tìe agua

porìilhle r:* el ræunicipìo d* 1"equila, J;rlirto:

Cnil fl"lncl*rr'errta e".n hls principi*s dr,: legalielacl,

eqciilad, sustenti:bilielai;:l V eficie ne i¡ +:n la

adffiirrietril0iôil de loç se ruicicli pLil*licos, se:
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ô) Cuanda se dsfecte rur un prerJi* cl{Je $r} en{ìuelrl.re hajer el rógirr"le* q:ie sçrvicic

rr¡eSidü y¡lo cuota fi.ja, ufia * rüiis tonrüs edicianales ;,1 l;.1 dri5tente auíÚrírada, i-;e

¡:roce<lera a l;i hr:ever:lad p,:;:;ibl*l a ia taneel¡:rcid* reirres¡:clrldiente, cìc igual ffr;lnerã

se podrá ¡:r*eer$er al eicrre ¡rnrcitl ei tq:tal rie l*s setryicios de agui:t ¡r*tal:te y
al*+rtarilladu, '.1 etl cãisc! d* r:¡u* fa ßirección dtl Ägua F<¡l:able lu cq:n$ielc't"*

necesari*', ou¡Jr¿i ret:o¡recte n los servicios hasta la regularilaneión dert preeiier; y en

taì*s cr:rrcJiciotìçi9 l]ûr no s$t¿ìr autori¿.rclas se impund,'"i al ilst¡*rìc] tl¡¡a sancìór¡

eicc¡nór'nin¡¡ de :

Cømaepto Fr*sffa¡

fun'¡a de l./ä" tn ¡¡sñ ejc¡iqelsflc¡r lìiü,4SS.4ú

l*¡'r¡,r ci* 3/4" ëû Lrsa c{r:¡itésficc¡ li;s,68ü 1û

trss¡a de 7 " *¡'¡ ¿¡¡,1¡: tJû.trtórìtiûa ü'r2,ùrs,$ü

tt)tït¿i {rt1yoi ¿.1 
"1" #Iì tt!:;L1¡lo,lré,.f¡rl¡,- $1.É,37&.2ft

i*¡n¿ #¿. 
.1,1ã,,n*¡t 

tJ,!iü t:nr¡¡rtrs;i¿/ $/,tt,11 ii0

tL){fie de -î¡d"*r¡ i-1.,:,t"1 co¡ngtci¿¡J $J 1, ¡$: 4$

¡'*¡rt*¡ de f " ü¡r ûJ-cû çr¡mê*;ial |}-i5,ñe3 ilO

Ío¡n¿| r$,xyor ,s 1" ut¡ uca col'ilsís¡âl $23,5ã4.fit]

¿o¡¡la rl'e f /2" et'¡ t¡st¡ inclut¡triaÍ $1rJ,1 15 67

lorn¿¡ de 3,14" cw us¡¡ ir¡e-¡'r,¡sf¡laf l;15,1i3 51

f¡t¡ns tle f " *¡t ¿¡,q* ir¡rJuskial $ã{},2:J1.i4

iaffia Í"rlaytti ã f " ¿*r¡ ¿-lso irdusf¡r,:;l l¡ì3Õ,347.()1

l..ng :ançic.¡nes ;:irterleires setríln aplic;rrJtl pur ciltìü t¡li'na ¿¡ditiçn¡ri e¡r¡:*rttrllr:ì¿,

indr:f:lendir.:nt¿:rnen.t-e clei pag$ que ¿lel¡er¿í i"eali¡¡r por cÕú{ef.lt* d{i c:t¡lrsun',ús

estirniìdos. l;ìcì'rü {::ûnsurflo *stimatl* se ¡'eell¡,¿lrá +tr lia:;e al i'¡isî.óriu.¡ úe ì*s
flotistlmc$ antes de ha[.rer ccirect¡¡rJt: le ton¡r: adícir¡¡ri¡l ct i:ien sobr* ios cansu¡nttí

ac:tualss r:les¡nrós cJe h¿ri:rci" ,.:æt¡r:t-.lorin la (s) tur*;,1 (s) ;*dicit-rnal (es). fin t:ast: que el

usilario o hE:nefirl;,¡rier rjel ir*rr¡cl¡ie leincirlicra en la ins'talar:ió¡l de una o *:és te¡rn¡¡s

¿riici¿.rnales lr [;¡ t¿;riste¡rte ai.¡Icri¿ileia. se le irn¡rr:ndr'É t¡t'¡e multe r:!el qi¿rble ¿::le t¡¡r;

rnullas i:-ren*ionasle nlés èl re$tû de lers cotlc*¡ltos nplir:able s.

bl Cua*do ell preu;lio sa efic{}å.,Írtr Ê por servie io rn*dido y se rlêtfr:te que en mediclor se

(ìûü{;efitr* lr-rnnipt*lati"*, C¿äacJc r: alteradei, qu€: ruente corr by pi:tss totlcr ello û;.¡r¿'t

que el apareto n$ rr-riltqrJå el culrFurncr reai te inl¡:r:nd¡'ii a{ ust.¿::t"i¿: una sartE:icin

*r:r:némic* $3,2?9.ffi adicir:nalrficnte sç¡ canceh¡r"á la ¡¡r¡r.¡rnalia y en cas* de ser

nccesnriç çe insi¡riará un nu¿dili*l'nu*vü {il!e :;e: ejei:ei't cçÍ:¡rìi'eì ¡:*,ãi*,

$-"!roF$r'r(: iner:r¡:or*r en l;r {-r:trr ds: lngr*scs ilei
Muniei¡:ie; tlapÍtltlo del Å6uil Fotal¡le,
tlispr;riri+nes especídiras que re¡,¡uien l¿'s

lnf rae e ieirres relu¡:ìoiu¡clns flui't i:üi'rtrs

clarrdesfin;ls, nr;rnipuleciones rie rntelidere:; y

+-¡sos inclel¡iekr:; dr*l agua ÌlotëL!le V slcüntariîiac':!o.

:1," Fne¡tecçid¡r a:0et resrsr*$ þ¡fdria* q{:¡rr}{Þ i}¿em

púbiÈear.

Êl a6r:a potable e5 un tüilurs* linritatJo y

estratógiec. Ê.1 usc irreg'"liar, rf*ntlnsi:ino o n*:

;lr.it¿rriiætJil represefitû un Elufiqr ¡Jirect¿r al

patrirrronì* l"irurrici¡ral, *I ctl*ili[::ri* i:!el siçlen¡a

hieluí¡r;lirxr y al dr:rer:ho cùÌÐttivü al ar:ccaç

ecluitativo al sei.;ir.:ír¡- lll elt*ill+:tirrlisfit(; die

$aflcione'c rlîf,i:rtc*ncl'tdas leÌgrin et 'ripo rÙ: ul,; y
di*¡r.,etro *r,' fû$'!¡ì tien¡: {:rËmr} f}ttjetiv*
derinq-entiv¡lr ¡:riicticas il*¡¡ales y c*ri'e gìr

::silnetrí¿rç en la prestacÌón del ,rervicio.

f.. f.egalidacl y slrñi:'ft;rficiÔn c*n {a Lcy Cel Ágrla

para ei L.sTi:dcr de.l¿llse{-)

i-¡; preserlie ñrÉ$ue$[;l $* ¿ir'lcilet'triì en

ecrrg-;ruencåi; ccn lo eçt¡lk:t*:cie.icl l¡l't ia Ley eI*l

.Ê,gua ¡:rara *i [t;{:aelü de Jaliçco y rur à1{ttlricipi*s,

purlir':ularnrentç e¿r lo rd¿.ll.ivc ;: l* cleteccie.1n,

se ncirSn y cr,rteecirin Lie ¿¡nE:rr¿alí;'t¡ *tÌ läç tc)rì'Ìêìs

rlorniq:ili;lriaE 5' c*rcercisl*s, .l:;í c*rno ll l*
fi¡cultacl ¡;le los rnu*icipros paia cstal:lererl

t;¡rifal, r¡rult¡rs trr pr*cêdimiÉ1rylcrs {:c}rrectiv',is

ruecliante 0,, ¡.6r¡ ele lnp,r*l;rs.
ir.'dlc;cx*¡:*nacloirat d¡: c.i}$'È:$s; Ò:¡þx*råTì;vs}1-i V

fr¡ri:r[*cilr':is$to d* Tn gi*stiúm ¡adaÊrlicæ

La irrstalnririin, tjr¡t¿:¡:cídtr y {;or'rer,cirin dtl t*Eitaç

!rrr::gula rr:s, ¿isí 4rù,'rro el rer:niplirro de rteditk'¡r*s
daiìad*s o h ejtcr*ión d* t:r.rrtes y re**n*xicrnes,
gerÌetrãû cüs"r$s re;¡les al e r*i i* rnur"licip*{. L*

ineorperracién cj* sa¡rtì*nes proporcicilak:s
perrnite * la liiretciún rle A,gut Pot;¡l:le

recuü*rar diuh*s cost.os sin t¡¿sl¡rclarlos al ¡-*çtcr

de los ul;u¿iti*r:; cr:rrigiir.los. A.rì*rniis, los i*6ielr:.s

derivaclos de Ést¿ii multes ¡:ueclen ç'lestinal"se a

rnejo;'ar la inf'raesirt¡ctura V efi;:i.'lncii: eJ*l

sisle i'vì¿¡.
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ci Cui¡ndo se sorprenda a los r.tsu::rio.s iavando cticheras, banquetas, ca{les, parede:;,

vehículos de cualquier ti¡:cr r.r ol:ljetos rle cualqr-iier naturaleza a chorro de

lrlafiÉluerã, se le ìnrprnntird una sancicin ecclnón'lic¡l d* $?,2t-:2.Ít$ Fãriì u$o

habiïacional, $4,525.irü para ütros usos.

d) fn lo:; predieis rie uso lrabit¿¡elonal que rìengan adeudo pui más cle 90 cliar para

¡rredios (on uso dr:ntéstico, la t)ìrecci*n r1e Agua Fotable ¡rrccecJerá a la ¡"ecJucción

clel flujo det agua en la toma y albañal. Ë:n los prer.lios cle c:trr¡s usos V cun adc¡urlos

de 6ü tJías * r*ás, la þirecciirrr de ,&gu* Pir?able re¿lizará la sttspensidn total rJel

servicict ce agr.ra y/tl la cancelatitin cle las dtletar6as r:r alL¡aiìaltl's' i1l tlsuaritl t:ie b*rá
päS¡ìr sus adqudos, asíccJmo los gasf*s t¡ue origineir las rc:r.luccirnes, suspensiones

o cualquÌer ûtrù gastû que le orig;ine de dicho *cïo

4. fre¿uidnc$ e¡'l ta dÈstrihueiór¡ cte[ serwåcíu

l-as ton'¡as clondestinas cl r-nanipuladas nfectan la

presién, c*ntinuiclad y calidacl del servicio a

otros i.rst¡arias. et'r especiaÍ a cluienr-'s sícur-n¡:ien

cr:rn sr,s pagos- l.a uplicaciót-r cie sanr:ioncs

pernrite ccrregir estas ¡.ir*cticar y garantiza un

il.1te¡justo a la mayoría e{e la pobiación, adernás

de alineilr el col¡ro con el eclns.t¡mo real,

t¡. FaeMfgades de ejeeueióln ædn"¡ünistratíwa fe¡a¡¡F

Al r"acultar ¡ la Diralcción cfe A.gua Fataì:le para

açtuar de furma innredlal-¿l arlte irte¡Eularielade i:,

se fört¿llecÊ Ta r:apar:ir:Ìa11 de respuesta .ri.toítuna,

téc¡¡ica y eficiente dei ririniciplo. {,i.r persitiiiiclai'l

,rle suspender, clausurar c conrjiciotrar ìa

reronexión hasì¡ la regularización del usuaric

¡reinrii+, re:solve'r r'¡silr, çill reci.t¡l ir ii ut'occ5û:i

a¡Jminisirativsrs lærgos a j*r'liciaies, y ack:nrás

inhi[:e la reincirlenciu al estab!ecer rnnltas

dolrles para r:asus rcpetidos.

Èe¡$r:9usiffn

t..a ¡iresentr: fJrûpl¡estê no krt.tsc¡ r<leau,Jar t"ti

e)iflegr.rr sinr¡ es;tahlecerr un instrutiretlto
rJisua..;ivo, cürrectivû y operativo que:

G¡rr.lntire la ie¡lìalid¡tJ en r*l r:sEr n<,:l agua,

Fer'ìlerìt{* la cr¡lt¡..¡ra dtl pago,

A:r:¡;rrrc ia cquirlld rlrllì c {lsu;rÌ¡os,

Y l]ûrinit;r a ia ¿lcÍminjstración iriunicÌ¡:iûl actuar

çon,.:fici€ncl* ¡ri1to Fr¿ittì{:¡J$ ciue afeictan el

interés prii:iìco.

SECCIÓN DÉCIMO SEGUNDA

Del Rastro
SECCIóN DÉCIMO SEGUNDA

Del Rastro
Artículo

77'..
Las personas físicas o jurídicas que pretendan realizar la matanza de cualquier clase de

animales para consumo humano, ya sea dentro del rastro municipal o fuera de é1, deberán
obtener la autorización correspondiente y pagar los derechos, conforme a las siguientes:

Las personas físicas o jurídicas que pretendan realizar la matanza de cualquier clase de

animales para consumo humano, ya sea dentro del rastro municipal o fuera de é1, deberán

obtener la autorización correspondiente y päBâr los derechos, conforme a las siguientes:
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ANEXO PROPUESTA tEy DE ¡NGRESOS DEt MUNtCtPtO DË TEQUTLA,IALISCO PARA Et EJERCICIO FISCAI 2026
CAPITUTOS DE tA LEY DE INGRESOS.

Terneras: $e+.oo Terneras s67.2O

Porcinos: s46.oo Porcinos: 548.30

Ovicaprino y becerros de leche: S28.oo Ovicaprino y becenos de leche: 529.40

Caballar, mular y asnal: S2s.oo Caballar, mular y asnal: s2e.40

En rastros concesionados a particulares, incluyendo
establecimientos T.l.F., por cabeza de ganado, se
cobrará el 50% de la tarifa

En rastros concesionados a particulares, incluyendo
establecimientos T.l.F., por cabeza de ganado, se
cobrará el 50% de la tarifa

señalada en el inciso a). señalada en el inciso a).

Fuera del rastro municipal para consumo familiar,
exclusivamente:

Fuera del rastro municipal para consumo familiar,
exclusivamente:

Ganado vacuno, por cabeza: S117.oo Ganado vacuno, por cabeza 5122,8s

Ganado porcino, por cabeza S46.oo Ganado porcino, por cabeza S4s.30

Ganado ovicaprino, por cabeza Sss.oo Ganado ovicaprino, por cabeza: s36.7s

Por autorizar fa salida de animales del rastro para
envíos fuera del Municipio:

Por autorizar la salida de animales del rastro para
envíos fuera del Municipio:

Ganado vacuno, por cabeza: S14.oo Ganado vacuno, por cabeza: 514.70

Ganado porcino, por cabeza: S14.oo Ganado porcino, por cabeza: i't4.7O

Ganado ovicaprino, por cabeza: S14.oo Ganado ovicaprino, por cabeza: $r4.70

Por autorizar la introducción de ganado al rastro Por autorizar la íntroducción de ganado al rastro,

.en horas extraordinarias .en horas extraordinarias:

Ganado vacuno, por cabeza S14.oo Ganado vacuno, por cabeza: 5L4.70

Ganado porcino, por cabeza: s14.00 Ganado porcino, por cabeza: 5L4.70

.Sellado de inspección sanitaria: Sellado de inspección sanitaria:

Ganado vacuno, por cabeza So.oo Ganado vacuno, por cabeza: S6.30

Ganado porcino, por cabeza: S6.oo Ganado porcino, por cabeza: 56.30

Ganado ovicaprino, por cabeza: 56.o0 Ganado ovicaprino, por cabeza: s6.30

De pieles que provengan de otros Mun¡c¡pios: De pieles que provengan de otros Municipios: So.oo

De ganado vacuno, por kilogramo: S4.oo De ganado vacuno, por kilogramo: S4.zo

De ganado de otra clase, por kilogramo: s4.00 De ganado de otra clase, por kilogramo: 54.2o

Acarreo de carnes en camiones del Municipio: Acarreo de carnes en camiones del Municipio:

Por cada res, dentro de la cabecera municipal: s14.oo Por cada res, dentro de la cabecera mun¡cipal: $14.70

Por cada res, fuera de la cabecera mun¡cipal: S28.oo Por cada res, fuera de la cabecera municipal s29.40
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEL MUN¡CIPIO DE TEqUILA, JALISCO PARA Et EJERCICIO FISCAL 2026

CAPITUTOS DE LA LEY DE INGRESOS.

Por cada cuarto de res o fracción: S14.oo Por cada cuarto de res o fracción: s14.70

Por cada cerdo, dentro de la cabecera. municipal: Slo.oo Por cada cerdo, dentro de la cabecera. municipal: 51o.so

Por cada cerdo, fuera de la cabecera municipal: S14.oo Por cada cerdo, fuera de la cabecera municipal: st4.7o

Por cada fracción de cerdo: 5o.oo Por cada fracción de cerdo: 56.30

Por cada cabra o borrego: $e.oo Por cada cabra o borrego: s6.30

Por cada menudo 54.00 Por cada menudo: s4.20

Por varilla, por cada fracción de res: Sr8.oo Por varilla, por cada fracción de res $18.90

Por cada piel de res: s4.00 Por cada piel de res: 54.20

Por cada piel de cerdo: s4.oo Por cada piel de cerdo: S4.20

Por cada piel de ganado cabrío: s4.oo Por cada piel de ganado cabrío: $4.20

Por cada kilogramo de cebo: S3.oo Por cada kilogramo de cebo: 5s.15

Por servicios que se presten en el interior del rastro
municipal por personal pagado por el Ayuntamiento:

Por servicios que se presten en el interior del rastro
municipal por personal pagado por el Ayuntamiento:

Por matanza de ganado: Por matanza de ganado:

Vacuno, por cabeza: S73.oo Vacuno, por cabeza: 576.6s

Porcino, por cabeza $sz.oo Porcino, por cabeza ss9.8s

Ovicaprino, por cabeza: s39.0o Ovicaprino, por cabeza: s40.e5

Por el uso de corrales, diariamente: Por el uso de corrales, diariamente:

Ganado vacuno, por cabeza: S17.oo Ganado vacuno, por cabeza: s17.8s

Ganado porcino, por cabeza: S12.oo Ganado porcino, por cabeza: s12.60

Embarque y salida de ganado porcino, por cabeza S23.oo Embarque y salida de ganado porcino, por cabeza: s24.15

Enmantado de canales
cabeza:

de ganado vacuno, por
$32.00

Enmantado de canales de ganado vacuno, por
cãbeza: $33.60

Encierro de cerdos para el sacrificio en horas
extraordinarias, además de la mano de obra
correspondiente, por cåbeza:

S41.oo

Encierro de cerdos para el sacrificio en horas
extraordinarias, además de la mano de obra
conespondiente, por cabeza:

S43.os

Por refrigeración, cada veinticuatro horas: Por refrigeración, cada veinticuatro horas:

Ganado vacuno, por cabeza: S2s.oo Ganado vacuno, por cabeza: $26.2s

Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza S18.oo Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza: S1B.90

Salado de pieles, aportando la sal el interesado, por
piel: $1z.oo

Salado de p¡eles, aportando la sal el interesado, por
piel: 512.60

Fritura de ganado porcino, por cabeza: $¡E.oo Fritura de ganado porcino, por cabeza: Ssa.os
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ANEXO PROPUESTA tEY DE INGRESOS DEt MUNICIP¡O DE TEQUILA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAT 2026
CAPITULOS DE TA tEY DE INGRESOS.

La comprobación de propiedad de ganado y permiso san¡tario se exigirá aun cuando aquel
no se sacrifique en el rastro municipal
Este derecho de matanza de aves se causará aun si la matanza se realiza en instalaciones
particulares,
Para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores al igualque las cuotas
correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

La comprobación de propiedad de ganado y permiso sanitario se exigirá aun cuando aquel

no se sacrifìque en el rastro municipal
Este derecho de matanza de aves se causará aun si la matanza se realiza en instalaciones
particulares.
Para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores al igual que las cuotas
correspondientes a los servicios, deberán estãr a la vista del público.

SECCIÓN DÉC¡MO TERCERA

Del Reeistro Civil

SECCIóN DÉclMO TERCERA

Del Registro Civil
Artlculo

Lt?
Las personas físicas que requieran los servicios del registro civil, en los términos de esta

sección, pagarán previamente los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:
Las personas ffsicas que requieran los servicios del registro civil, en los términos de esta

sección, pagarán previamente los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:
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ANEXO PROPUESTA LEY DE ¡NGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEQUILA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAL 2026

CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Los registros normales o extemporáneos de nacimiento serán gratuitos, así como la primera

copia certificada del acta de registro de nacimiento.
También estarán exentos del pago de derechos la expedición de constancias certificadas de
inexistencia de registros de nacimientos.
Para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores al igual que las cuotas

correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

El horario será de lunes a viernes de 9:00 a 1.5:00 horas.

Los registros normales o extemporáneos de nacimiento serán gratuitos, así como la primera

copia certificada del acta de registro de nacimiento.

También estarán exentos del pago de derechos la expedición de constancias certificadas de

inexistencia de registros de nacimientos.
Para fos efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores aligual que las cuotas

correspondientes a los servìcíos, deberán estar a la vista del público.

El horario será de lunes a viernes de 9:00 a L5:00 horas.

SECCIÓN DÉOMO CUARTA
De las Certificaciones

5ECCIóN DÉOMO CUARTA
De las Certificaciones

Artículo
113

Los derechos por este concepto se causarán y pagarán, previamente, conforme a la siguiente Los derechos por este concepto se causarán y pagarán, previamente, conforme a la siguiente
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ANEXO PROPUESTA LEy DE INGRESOS DEt MUNICTPIO DE TEQUIIA" JAUSCO PARA EL EJERCICIO FISCAI 2026

CAPITULOS DË tA tEY DE INGRESOS.

Certificado de inexistencia de actas del regisko civil
(con excepción la inexistencia de registros de
nacimientos), por cada uno:

s1s8.00
Certificado de inexistencia de actas del registro civil
(con excepción la inexistencia de registros de
nacimientos), por cada uno:

S16s.9o

Extractos de actas, por cada uno: S89.oo Extractos de actas, por cada uno: s93.4s

Certificado de residencia, por cada uno: S64.oo Certificado de residencia, por cada uno 567.20

Certificados de residencia para fines de naturalización,
regularización de situación migratoria y okos fines
análogos, por cada uno:

Sss.oo
Certificados de residencia para fines de naturalización,
regularización de situación migratoria y otros fines
análogos, por cada uno:

Se3.4s

Certificado médico prenupcial, por cada una de las
partes, de: S363.oo

Certificado médico prenupcial, por cada una de las
partes, de:

s381.1s

Certificado expedido por el médico veterinario
zootecnista, sobre actividades del rastro municipal, por
cada uno, de:

$B2B.oo

Certificado expedido por el médico veterinario
zootecnista, sobre actividades del rastro municipal, por
cada uno, de:

5869.40

Certificado de alcoholemia en los servicios .médicos
municipales:

Certificado de alcoholemia en los servicios .médicos
municipales:

En horas hábiles, por cada uno: S396.oo En horas hábiles, por cada uno: S41s.so

En horas inhábiles, por cada uno: S661.oo En horas inhábiles, por cada uno: S694.os

. Certificado de habiiabilidad de inmuebles por cada
uno, el 10% del valor de la licencia expedida, cuyo
pago se cubrirá simultáneamente con ésta,
extendiéndose el certificado después que la
dependencia municipal haya verificado que la obra se
realizó de conformidad con el proyecto autor¡zado.

. Certificado de habitabilidad de inmuebles por cada
uno, el 10% del valor de la licencia expedida, cuyo
pago se cubrirá simultáneamente con ésta,
extendiéndose el cert¡ficado después que la
dependencia municipal haya verificado que la obra se
realizó de conformidad con el proyecto autorizado.

Expedición de planos por la dependencia municipal de
obras públicas, por cada uno: S1e2.oo

Expedición de planos por la dependencia municipal de
obras públicas, por cada uno:

5201.60

Certificación de planos, por cada uno: S169.oo Certificación de planos, por cada uno: $t77.4s

Dictamen de trazo, usos y dest¡nos para
urbanizaciones, edificaciones nuevas, ampliaciones
mayores a 30 metros cuadrados:

s4437.00
Dictamen de trazo, usos y destinos para
urbanizaciones, edificaciones nuevas, ampliaciones
mayores a 30 metros cuadrados:

s4,6s8.8s
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ANEXO PROPUESTA LEy DE TNGRESOS DEL MUNtCtPtO DE TEQUILA, JAUSCO PARA Et EJERC¡C|O FISCAI 2026

CAPITULOS DE LA LEY DE INGRESOS.

D¡ctamen de usos y destinos para giros establecidos
en el artículo 57: 52,2L4.Ao

Dic{amen de usos y destinos para giros establecidos
en el artículo 57: 52,324.7o

s0.00

Dictamen de usos y destinos para giros comerciales,
industriales y de prestación de servicios: S3o1.oo

Dictamen de usos y destinos para giros comerciales,
industriales y de prestación de servicios: $316.0s

Dictamen técnico para antenas de telefonía: 53,011..00 Dictamen técnico para antenas de telefonía: s3,161.ss

Certificado de operatividad para los establecimientos
denominados salones de eventos, destinados a
presentar espectáculos públicos o similares,
dependiendo su aforo:

Certifìcado de operatividad para los establecimientos
denominados selones de eventos, destinados a
presentar espectáculos públicos o similares,
dependiendo su aforo:

Hasta 250 personas: $994.0o Hastâ 250 personas: S1,043.70

De más de 250 a 1,000 personas: 51,748.00 De más de 250 a 1,000 personas: 51,83s.40

De más de 1,000 a 5,000 personas: s2,141.0o De más de 1,000 a 5,000 personas: s2,248.0s

De más de 5,OOO a 1O,OOO personas: S2,391.0o De más de 5,OOO a 1O,OOO personas: 52,5r.0.s5

De más de 10,000 personas: 5g,rze.oo De más de 10,000 personas: s3,282.30

Constancia de verificación realizada por la
Dependencia de Protección Civil: Sz26.oo

Constancia de verificación realizada por la
Dependencia de Protección Civil: S237.30

Certificación de la resolución adm¡n¡strativa derivada
del trámite del divorcio admin¡strat¡vo: s208.00

Certificación de la resolución administrativa derivada
del trámite del divorcio administrativo: $218.40

Expedición de credencial como perito municipal
autorizado para:

Expedición de credencial como perito municipal
autorizado para:

Obra de edificación 5462.N Obra de edifÌcación s485.10

Obra de urbanización S1,321.00 . Obra de urbanización s1,387,0s

Dictámenes en general no comprendidos en las
fracciones anteriores de:

S7s2.6o a

3011.46
Dictámenes en general no comprendidos en las
fracciones anteriores de:

S79o.z3 a

3162.33

Los certificados o autorizaciones especiales no
previstos en esta secc¡ón causarán derechos, por
cada uno:

5167.48
Los certificados o autorizaciones especiales no
previstos en esta sección causarán derechos, por
cada uno:

S17s.8s

. Por servic¡o urgente de certificacìones,
constancias y dictámenes, siempre y cuando la
dependencía esté en condiciones de prestar el
serv¡cio antes de las 72 horas, se pagará
adicionalmente al costo normal:

$ao.gz

. Por servic¡o urgente de certificaciones,
constancias y dictámenes, siempre y cuando la
dependencia esté en condiciones de prestar el
servicio antes de las 72 horas, se pagará
adicionalmente al costo normal:

$9r.27
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEQUILA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAT 2026

CAPITUIOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Los documentos a que alude el presente artículo se entregarán en un plazo de 3 días contados
a partir del día siguiente al de la fecha de recepción de la solicitud acompañada del recibo de
pago correspondiente

Los documentos a que alude el presente artículo se entregarán en un plazo de 3 días contados

a part¡r del día siguiente al de la fecha de recepción de la solicitud acompañada del recibo de
pago correspondiente

sEccróN DÉOMo QUTNTA
De los Servicios de Catastro

sEccróN DÉclMo qurNTA

De los Servicios de Catastro
Artfculo

114
Las personas físicas o jurídicas que requieran de los servicios de la dirección o área de

Catastro que en esta sección se enumeran, pagarán los derechos correspondientes conforme
a las s¡guientes:

Las personas físicas o jurídicas que requieran de los servicios de la dirección o área de

Catastro que en esta sección se enumeran, pagarán los derechos correspondientes conforme
a las siguientes:
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEqUILA, JALISCO PARA EL EJERCICIO FISCAT 2026
CAPITUTOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Certificado de no-inscripción de propiedad S84.oo Certificado de no-inscripción de propiedad: s88.20

Por certificación en copias, por cada hoja S84.oo Por certificación en copias, por cada hoia: $88.20

Por certificación de planos S143.oo Por certificación de planos 51s0.1s

A los pensionados, jubilados, viudos, viudas o que
tengan 60 años o más y los que obtengan algún crédito
del lNFOtlAVlT, o de la DirecciÖn de Pensiones del
Estado, que soliciten los servicios señalados en esta
fracción obtendrán un beneficio del 50% de los
derechos correspondientes.

A los pensionados, jubilados, v¡udos, viudas o que
tengan 60 años o más y los que obtengan algún crédito
del INFONAVIT, o de la Dirección de Pensiones del
Estado, que soliciten los servicios señalados en esta
fracción obtendrán un beneficio del 50% de los
derechos correspondientes.

Informes. .lnfomes.

lnformes catastrales, por cada predio: $84.00 lnformes catastrales, por cada predio: s88.20

Expedición de fotocopias del microfilme, por cada. hoja
simple: S84.oo

Expedición de fotocopias del microfilme, por cada. hoja
simple:

$88.zo

lnformes catastrales, por datos técnicos, por cada
predio: S64.oo

lnformes catastrales, por datos técn¡cos, por câda
predio: s67.20

Deslindes catastrales: .Deslindes catastrales

Por la expedición de deslindes de predios urbanos,
.con base en planos catastrales existentes:

Por la expedición de deslindes de predios urbanos,
.con base en planos catastrales ex¡stentes:

De 1 a 1,000 metros cuadrados: s208.00 De 1 a 1,000 metros cuadrados: S21B.40

De 1,000 metros cuadrados en adelante se cobrará la
cantidad anterior, más por cada 100 metros cuadrados
o fracción excedente:

57.42
De 1,000 metros cuadrados en adelante se cobrará la
cantidad anterior, más por cada 100 metros cuadrados
o fracción excedente:

57.79

-Por la revisión de deslindes de predios rústicos: Por la revisión de deslindes de predios rústicos:

De 1 a 10,000 metros cuadrados: 5329.00 De 1 a 10,000 metros cuadrados: S34s.4s

De más de 10,000 hasta 50,000 metros. cuadrados: s498.00 De más de 10,000 hasta 50,000 metros. cuadrados: 5s22.90

De más de 50,000 hasta 100,000 metros. cuadrados: S63o.oo De más de 50,000 hasta 100,000 metros. cuadrados: s661.s0

De más de 100,000 metros cuadrados en adelante 5777.0o De más de 100,000 metros cuadrados en adelante: SB1s.8s

Por la práctica de deslindes catastrales realizados por
el área de Catastro en predios rústicos, se coþrará el
importe conespondiente hasta 20 veces la tarifa
anterior, más en su caso, los gastos correspondientes
a viáticos del personal técnico que deberá realizar
estos trabajos.

Por la práctica de deslindes catastrales realizados por
el área de Catastro en predios rústicos, se cobrará el
importe correspondiente hasta 20 veces la tarifa
anterior, más en su caso, los gastos correspondientes
a viáticos del personal técnico que deberá realizar
estos trabajos.
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CAP¡TULOS DE I.A LEY DE INGRESOS.
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEt MUNICIPIO DE TEQUILA, JATISCO PARA EL EJERCICIO FISCAT 2026

CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo de tres días, contados a partir del día

siguiente de recepción de la solicitud, acompañada del recibo de pago correspondiente.
A solicitud del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor a 36

horas, cobrándose en este caso el doble de la cuota correspondiente.

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo de tres días, contados a partir del día

siguiente de recepción de la solicìtud, acompañada del recibo de pago correspondiente'
A solicitud del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor a 36

horas, cobrándose en este caso el doble de la cuota correspondiente.

SECCIóN DÉCIMO SEXTA

De los Derechos No Espec¡f¡cados

SECCIóN DÉCIMO SEXTA

De los Derechos No Especificados
Artfculo

115
Los otros servicios que provengan de la autoridad municipal, que no contravengan las

disposiciones del Convenio de Coordinación Fiscal en materia de derechos, y que no estén
previstos en este título, se cobrarán según el costo del servicio que se preste, conforme a la

siguiente:

Los otros servicìos que provengan de la autoridad municipal, que no contravengan las

disposiciones del Convenío de Coordinación Fiscal en materia de derechos, y que no estén
previstos en este título, se cobrarán según el costo del servicio que se preste, conforme a la

siguiente:
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEt MUNICIPIO DE TEQUIIA, JATISCO PARA EL EJERCICIO FISCAT 2026

CAPITUTOS DE I.A TEY DE INGRESOS.

Servicios Prestados por las Autoridades de Seguridad
Pública, Tránsito y Vialidad.

Servicios Prestados por las Autoridades de Seguridad
Pública, Tránsito y Vialidad.

Artículo
x16

Es objeto de este derecho los servicios prestados por el municipio en materia de Seguridad

Pública, tránsito y Vialidad, de conformidad con lo dispuesto por esta Ley y demás

ordenamientos legales aplicables en la materia.

Es objeto de este derecho los servicios prestados por el municipio en materia de Seguridad

Pública, Ùánsito y Vialidad, de conformidad con lo dispuesto por esta Ley y demás

ordenamientos legales aplicables en la materia.
Artfculo

117
Son sujetos de este derecho las personas físicas o morales que solicite y/o utilicen la

prestación de los servicios mencionados en el artículo anterior.
Son sujetos de este derecho las personas físicas o morales que solicite y/o utilicen la

prestación de los servicios mencionados en el artículo anterior.
Artículo

1X8
La prestación de servicios de seguridad pública solicitados por los particulares, causarán

derechos y se liquidará de conformidad con las siguientes cuotas:
La prestación de servicios de seguridad pública solicitados por los particulares, causarán

derechos y se liquidará de conformidad con las siguientes cuotas:

CAPITUTO IV
Accesorios de los Derechos

CAPITUTO IV
Accesorios de los Derechos

Artfculo
119

Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago oportuno de los

derechos señalados en el presente título son los que se perciben por:

Recargos: Los que se causarán conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco;

Multas;
lntereses;
Gastos de notificación y ejecución;
lndemnizaciones;
Otros no especificados.

Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago oportuno de los

derechos señalados en el presente título son los que se perciben por:

Recargos: Los que se causarán conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del

Estado de Jalisco;

Multas;
lntereses;
Gastos de notificación y ejecución;
lndemn izaciones;

Otros no especificados.
Artlculo

L20
Los conceptos del artículo anterior son accesorios de los derechos y participan de la

naturaleza de éstos,

Los conceptos del artículo anterior son accesorios de los derechos y partieipan de la

naturaleza de éstos.
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CAPITULOS DE TA tEY DE INGRESOS.

Artículo
tzt

La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditos fiscales señalados

en el presente título será del L% mensual acumulable a partir de la fecha de incumplimiento.
La tasa de recargos por falta de pago oportuno y completo de los créditos fiscales señalados

en el presente título será del 1% mensual acumulable a partir de la fecha de llqqlp!!rnæq!9'
Artfculo

t22
Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contribuciones en la forma, fecha y

términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiscales respectivas, siempre que

no esté considerado otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposición de esta ley o en

alguna otra disposición fiscal, sobre el monto total de la obligación fiscal omitida, del: 20% a

s0%.

Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contribuciones en la forma, fecha y

términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiscales respectivas, siempre que

no esté considerado otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposición de esta ley o en

alguna otra disposición fiscal, sobre el monto total de la obligación fiscal omitida, del:2O% a

5Ùo/o.

Artfculo
r2g

Cuando se concedan prórrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en
parcialidades, se causarán intereses que se calcularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con

el interés mensual fijado por el Costo Porcentual Promedio de Captación (CPP), del mes

inmediato anterior que determine el Baneo de México.

Cuando se concedan prórrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en

parc¡alidades, se causarán intereses que se calcularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con

el interés mensual fijado por el Costo Porcentual Promedio de Captación (CPP), del mes

inrnediato anterior que determine el Banco de México.

Artfculo

',24

La notificación de créditos fiscales, requerimientos para el cumplimiento de obligaciones

fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por práctica de

diligencias relativas al procedimiento administrativo de ejecución, se harán efectivos por la
Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo siguiente:

Por las notificaciones de créditos fiscales para el cumplimiento de obligaciones fiscales no

sat¡sfechas dentro de los plazos legales, se cobrará a quien se notifique o incurra en el

incumplimiento, por cada notificación, un importe de:

concepto cuota

cuando se realice en la cabecera municipal; y 5107.oo

fuera de la cabecera municipal. s21s.0o

Cuando sea necesario emplear el procedimiento admìnistrativo de ejecución para hacer

efectivo un crédito fiscal, las personas físicas o jurídicas estarán obligadas a pagar, por cada

una de las diligencias que a continuación se indican:

o Por requerimiento de pago y embargo.
o Por diligencia de remoción del deudor como depositario, que implique la extracción

de bienes.
c Por la diligencia de embargo de bienes.
o Por diligencia de remate, enajenación fuera de remate o adjudicacìón al fisco

municipal.

La notificación de créditos fiscales, requerimientos para el cumplimiento de obligaciones

fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por práctica de

diligencias relativas al procedimiento adm¡nistrativo de ejecución, se harán efectivos por la

Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo siguiente:

Por las notificaciones de créditos fiscales para el cumplimiento de obligaciones fiscales no

satisfechas dentro de los plazos legales, se cobrará a quien se notifique o incurra en el

incumplimiento, por cada notificación, un importe de:

concepto cuotâ

cuando se realice en la cabecera municipal; y S112.3s

fuera de la cabecera municipal 522s.75

Cuando sea necesario emptear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer

efectivo un crédito fiscal, las personas físicas o jurídicas estarán obligadas a paBar, por cada

una de las diligencias que a continuación se indican:

Por requerimiento de pago y embargo.
Por diligencia de remoción del deudor como depositario, que implique la extracción de

bienes.

Por la diligencia de embargo de bienes.

Por diligencia de remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fisco municipal.

Se cobrará el 5% del crédito fiscal, cuando el
procedimiento administrativo de ejecución se lleve a
cabo en la cabecera municipal, sin que su importe sea
menor a

5112.3s
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CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

Se pagarán por concepto de gastos de ejecución, las erogaciones extraordinarias en que se

incurra con motivo del procedimiento admin¡strativo de ejecución, las que únicamente
comprenderán los gastos de transporte o almacenaje de los bienes embargados, de avalúo,
de impresión y publicación de convocatorias y edictos, de inscripción o cancelación de
gravámenes en el Registro Público que corresponda, los erogados por la obtención del

certificado de liberación de gravámenes, los honorarios de los depositarios, peritos o
interventores, así como los de las personas que estos últimos contraten, debiéndose entregar
al deudor factura fiscal de estos gastos extraordinarios.

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad municipal, debiendo pagarse

conjuntamente con el crédito fiscal principal y demás accesorios procedentes, salvo que se

interponga el recurso administrativo de reconsiderac¡ón o el juicio de nulidad, en cuyo caso

se pagarán cuando la autoridad competente expida la resolución del recurso o juicio

Todos los gastos de ejecución son a cargo del contribuyente y en ningún caso, podrán ser
condonados total o parcialmente

Cuando las diligencias practicadas resultaran improcedentes, porque estuviera cumpl¡da la

obligación o ésta hubiese quedado insubsistente por la resolución de autoridad competente,
no procederá el cobro de gastos de ejecución.

Se pagarán por concepto de gastos de ejecución, las erogaciones extraordinarias en que se

incurra con motivo del procedimiento administrativo de ejecución, las que únicamente

comprenderán los gastos de transporte o almacenaje de los bienes embargados, de avalúo,

de impresión y publicación de convocatorias y edictos, de inscripción o cancelación de

gravámenes en el Registro Público que corresponda, los erogados por la obtención del

certificado de liberación de gravámenes, los honorarios de los depositarios, peritos o
¡nterventores, asícomo los de las personas que estos últimos contraten, debiéndose entregar
al deudor factura fiscal de estos gastos extraordinarios.

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad mun¡c¡pal, debiendo pagarse

conjuntamente con el crédito fiscal principal y demás accesorios procedentes, salvo que se

interponga el recurso administrativo de reconsideración o el juicio de nulidad, en cuyo caso

se pagarán cuando la autoridad competente expida la resolución del recurso o juicio

Todos los gastos de ejecución son a cargo del contribuyente y en ningún caso, podrán ser

condonados total o parcialmente

Cuando las diligencias practicadas resultaran improcedentes, porgue estuviera cumplida la
obligación o ésta hubiese quedado insubsistente por la resolución de autoridad competente,
no procederá el cobro de gastos de ejecución.

TITUIo QUINTo
PRODUCTOS

CAPÍTULO 1

Del Arrendam¡ento o Venta
de los Bienes Muebles e lnmuebles

TíTUIO QUINTO
PRODUCTOS

CAPíTUIO 1
Del Arrendam¡ento o Venta

de los Bienes Muebles e lnmuebles
Artfculo

1,25
Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o en su caso celebren contratos
de compraventa respecto de bienes muebles o inmuebles propiedad del Municipio, en sus

funciones de derecho privado, pagarán a éste los productos respectivos, de conformidad con

la siguiente:

Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o en su caso celebren contratos
de compraventa respecto de bienes muebles o inmuebles propiedad del Municipio, en sus

funciones de derecho privado, pagarán a éste los productos respectivos, de conformidad con

la siguiente:
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CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

Renta de espacios en el Museo Nacional del Tequila,
previa autorización de la dependencia municipal
competente y la obtención del seguro de
responsabilidad patrimonial: Por el uso del patio
central o salas de exposición, exceptuando las
muestras de arte, por evento de seis horas:

S6,3B4.oo

Renta de espacios en el Museo Nacional del Tequila,
previa autorización de la dependencia municipal
competente y la obtención del seguro de
responsabilidad pakimonial: Por el uso del patio
central o salas de exposicíón, exceptuando las
muestras de arte, por evento de seis horas:

s6,703.20

Arrendamiento del Auditorio del Museo Nacional del
Tequila para eventos, por seis horas: S3,192.00

Anendamiento del Auditorio del Museo Nacional del
Tequila para eventos, por seis horas; s3,3s1.60

Arrendamiento del Domo Regional de Tequila, por
evento, por dÍa: S¿sze.oo

Arrendamiento del Domo Regional de Tequila, por
evento, por día: S7,904.4o

Renta de espacios en la Casa de la Cultura, previa
autorización de la dependencia municipal competente
y la obtención del seguro de responsabilidad
.patrimonial:

Renta de espacios en la Casa de la Cultura, previa
autorización de la dependencia municipal competente
y la obtención del seguro de responsabilidad
.patrimonial:

Por el uso del patio central o salones para uso de
particulares, por evento de seis horas: S1,2o4.oo

Por el uso del patio central o salones para uso de
particulares, por evento de seis horas: 5t,264.2O

Arrendamiento del Auditorio de la Casa de la Cultura
de Tequila para eventos, por seis horas: S1,so6.oo

Arrendamiento del Auditorio de la Casa de la Cultura
de Tequila para eventos, por seis horas: s1,896.30

Arrendamiento de inmuebles para anunc¡os
eventuales, por metro cuadrado, diariamente: S3.71

Arrendamiento de inmuebles para anuncios
eventuales, por metro cuadrado, diariamente: s3.eo

Arrendamiento de inmuebles parâ anunc¡os
permanentes, por metro cuadrado, diariamente: Sss.40

Arrendamiento de inmuebles para anuncios
permanentes, por metro cuâdrado, diariamente: ss8.17

El importe de los productos provenientes de otros
bienes muebles e inmuebles del municipio en sus
funciones de derecho privado, no especificados en el
presente artículo, será fijado en los contratos
respectivos, previa aprobación por el Ayuntamiento en
los términos de la legislación aplicable, o en su
defecto, se equiparará al incremento que de manera
general apruebe el Congreso del Estado para las
tarifas contempladas en la Ley de lngresos del
ejercicio fiscal en turno.

El importe de los productos provenientes de otros
bienes muebles e inmuebles del municipio en sus
funciones de derecho prìvado, no especificados en el
presente artículo, será fijado en los contratos
respect¡vos, previa aprobación por el Ayuntamiento en
los términos de la legislación aplicable, o en su
defecto, se equiparará al incremento que de manera
general apruebe el Congreso del Estado para las
tarifas contempladas en la Ley de lngresos del
ejercicio fiscal en turno.

Arrendamiento de maquinaria pesada y/o vehículos a
quien los solicite, de acuerdo con el contrato
correspondiente y previo pago del tiempo contratado,
sujeto a disponibilidad de la maquinaria o vehículos

Arrendamiento de maquinaria pesada y/o vehículos a
quien los solicite, de acuerdo con el contrato
correspondiente y previo pago del tiempo contratado,
sujeto a disponibilidad de la maquinaria o vehículos

a) Retroexcavadora, por hora 5877.oo a) Retroexcavadora, por hora 5920.8s

b) Volteo con capacidad de 14 m3, por hora S84r.oo b) Volteo con capacidad de 14 m3, por hora 5883.0s

c) Moto conformadora, por hora S1,469.00 c) Moto conformadora, por hora 5L,542.4s

d) Excavadora, por hora: S1,631.00 d) Excavadora, por hora: 5t,7tz.ss
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Tratándose de dependencias de este Municipio, el uso de los espacios señalados en el
presente artículo será gratuito.

Cuando se trate de organizaciones civiles, por eventos de beneficencia o culturales
organizado sin costo para los as¡stentes, se podrá aplicar un factor del
0.5 al 0.9 sobre el monto especificado, a iuicio del Encargado de la Hacienda Municipal.

Tratándose de dependencias de este Municipio, el uso de los espacios señalados en el
presente artículo será gratuito.

Cuando se trate de organizaciones civiles, por eventos de beneficencia o culturales

organizado sin costo para los asistentes, se podrá aplicar un factor del

0.5 al 0.9 sobre el monto especificado, a juicio del Encargado de la Hacien da Municipal.

CAPITULO II

De los Productos Diversos

CAPTTUTO lt
De los Productos Diversos

Artículo
t26

Los productos por concepto de formas impresas, calcomanías, credenciales y otros medios
de identifìcación, se causarán y pagarán conforme a las tarifas señaladas a continuación:

Los productos por concepto de formas impresas, calcomanías, credenciales y otros medios

de identificación, se causarán y pagarán conforme a las tarifas señaladas a continuación:
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Solicitud de divorcio: s208.O0 Solicitud de divorcio: S218.40

Ratificación de la solicitud de divorcio: s208.00 Ratificación de la solicitud de divorcio: s218.40

Acta de divorcio; S20B.oo Acta de divorcio: s218.40

Para control y ejecución de obra civil (bitácora), cada
forma: S137.oo

Para control y ejecución de obra civil (bitácora), cada
forma: S143.Bs

Calcomanías, credenciales, placas, escudos y otros
medios de identificación:

Calcomanías, credenciales, placas, escudos y otros
medios de identificación:

Calcomanías, cada una: sss.00 Calcomanfas, cada una: 5s7.7s

Escudos, cada uno: S166.oo Escudos, cada uno: S174.30

Credenciales, cada una: S69.oo Credenciales, cada una: s72.4s

Números para casa, cada pieza: $111.0o Números para casa, cada pieza S116.ss

En los demás casos similares no previstos en los
incisos anteriores, cada uno, de:

de S39.oo â

s147.00
En los demás casos similares no previstos en los
incisos anteriores, cada uno, de:

de $41.00 a

s1s4.0o

lmpresos de permisos para actividades eventuales de
giros comerciales o de prestación de servicios: Sse.oo

lmpresos de permisos para actividades eventuales de
giros comerciales o de prestación de servicios: 561.es

a) Permiso mensual para la prestación de servicio de
salones de fiestas infantiles: s296.00

a) Permiso mensual para la prestación de servicio de
salones de fiestas infantiles: 5310.80

b) Permiso mensual para la prestación de servicio de
salones de eventos: $s96.00

b) Permiso mensual para la prestación de servicio de
salones de eventos: $62s.80

Artfculo
126 b¡s

Las personas físicas o jurídicas que requieran los servicios de vigilantes, supervisores,
¡nspectores, auxiliares, interventores, elementos de seguridad pública o de protección civil,
en los términos que establece el artículo 13 de esta Ley, pagarán por cada evento la siguiente:

CUOTA

1.- lnterventores, po r cada uno:

8 HRS 12 ¡-tRS

a. Bailes,
tardeadas:

b. Teatro:

c. Palenque:

d. Palenque
con variedad: 1

e, Eventos
14.00 .00

f. Cirsoo carpa
de lunæ a
såbedo: $343.00 $sr4.50

Las personas físicas o jurídicas que requieran los servicios de vigilantes, supervisores,
inspectores, auxiliares, ¡nterventores, elementos de seguridad pública o de protección civil,

en los términos que establece el artículo 13 de esta Ley, pagarán por cada evento la siguiente:

CUOÏA
1.- lnterventores, por cada uno:

8 HRS {2 HRS

a. Bailes,
tardeadas: 50 25

b. Teatro:

c. Palenque: 00 00

d. Palenque
con variedad: 70 9.05
e. Eventos

70

f. Ci¡coocarpa
de lunes a
sábado:

$360.15
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g. C¡rco o
calpa en
domingo: .00

h, Gonciertoey
audicionæ
municipales: $774.00 $t 161.00

i. Show de
stand

comedia: 00
j. Variedades: .00

k. Exhibiciones
de cualquier
nah¡¡aleza:

14.00 .00

l. Concursos: $430.00

m. Pasar€las:

n. Ballet: $8s3.50

ñ,Za'¡zuela:.

o. Ope.ra: .50
p: Superuisor
de evento6: 15.00 $t

2.- En espectáculos públicos, por elemento:

lnspector autoridad, por cada uno: S1,8s3.oo

Auxiliar de ínspector, por cada uno: $r,39o.oo

3.- Elementos de seguridad pública o de protección civil.

a) por elemento:

Turno de 8 horas S9s4.oo

Turno de 12 horas s1,434.00

Turno de 16 horas S1,B45.oo

b) Auxiliar de supervisión:

Turno de I horas S1,434.00

Tumo de 12 horas Sz,149.oo

Turno de 16 horas 52,774.oo

g. Girco o
carpa en
domingo: $4sr.50 25

h, Conciertos y
audiciones
municipales: 12.70 9.05

i. Shsn, de
stand up'
comedia: $597.45
j. Variedades: 1.50 )<

k. Exhibiciones
ècualquíer
naù¡raleza:

39.70

L Goncursosl 1.50 .25

m. Pasar€las: $45r.50 s677.2s

n. Ballet: .45 18

lt.ZÂr¿uelai .45 l8
o. Opera: .45 l8
p: Supervisor
de eventos: $855.75 I 63

2.- En espectáculos públicos, por elemento:

lnspector autoridad, por cada uno: s1,94s.6s

Auxiliar de inspector, por cada uno s1,4s9.s0

3.- Elementos de seguridad pública o de protección civil, por elemento:

a) por elemento:

Turno de 8 horas 51,o01.70

Turno de 12 horas S1,sos.7o

Turno de l6 horas $r,937.2s

b) Auxiliar de supervisión:

Turno de I horas $1,sos.7o

Turno de 12 horas S2,2s6.45

Turno de 16 horas 52,9t2.7o
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4.- Servicios de equipamiento en espectáculos públicos

ambulancia 89 horas, atención en sitio sin traslado s1,400.o0

Pipa, I horas, atención en sitio, sin reabastecimiento S2,043.oo

Motobomba, por activación (no incluye tripulación) s39,089.00

Minibús, por activación (no incluye chofer) S1,960.00

Motocicleta, por activación (no incluye chofer) S1,343.00

P¡ck up, por activación (no incluye tripulación) S1,40o.oo

Mini bomba, por activación (No incluye tripulación) S4,493.00

Servicio de motobomba no será sujeto a pago, en aquellos lugares que cuenten con red fija
contra incendios y el evento se lleve en un lugar que no implique modificaciones
estructurales de fondo que alteren las condiciones originales

4.- Servicios de equipamiento en espectáculos públicos

ambulancia 89 horas, atención en sitio sin traslado S1,47o.oo

Pipa, I horas, atención en sitio, sin reabastecimiento S2,14s.1s

Motobomba, por act¡vac¡ón (no incluye tr¡pulac¡ón) S41,043.4s

Minibús, por activación (no incluye chofer) 52,0s8.00

Motocicleta, por activación (no incluye chofer) S1,410.1s

Pìck up, por activación (no incluye tripulación) s1,470.00

Mini bomba, por activación (No incluye tripulación) 54,7t7.6s

Servicio de motobomba no será sujeto a pago, en aquellos lugares que cuenten con red fija
contra incendios y el evento se lleve en un lugar que no implique modificaciones

estructurales de fondo que alteren las condiciones originales

Artículo
t27

Además de los productos señalados en el artículo anterior, el Municipio percibirá los ingresos
provenientes de los siguientes conceptos:

Además de los productos señalados en el artículo anterior, el Municipio percibirá los ingresos

provenientes de los siguientes conceptos:
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La extracción de cantera, piedra común y piedra para
fabricación de cal, ajustándose a las Leyes de
equilibrio ecológico, en terrenos propiedad del
Municipio, además de requerir licencia municípal,
causarán anualmente un porcentaje del 20o/o sobre el
valor del producto extraído;

La extracción de cantera, piedra común y piedra para
fabricación de cal, ajustándose a las Leyes de
equilibrio ecológico, en terrenos propiedad del
Municipio, además de requerir licencia municipal,
causarán anualmente un porcentaje delZ0o/o sobre el
valor del producto extraído;

Los bienes vacantes y mostrencos, y objetos
decomisados, seqún remate leqal:

Los bienes vacantes y mostrencos
decomisados, según remate legal;

y objetos

Por la explotación de bienes municipales de dominio
privado, concesión de serv¡c¡os en funciones de
derecho privado o por cualquier otro acto productivo
de la administración, según los contratos celebrâdos
por el Ayuntam¡ento

Por la explotación de bienes municipales de dominio
privado, concesión de servicios en funciones de
derecho privado o por cualquier otro acto productivo
de la administrac¡ón, según los contratos celebrados
por el Ayuntamiento

Por productos o utilidades de talleres y demás centros
de trabajo que operen dentro de establecimientos
municipales;

Por productos o utilidades de talleres y demás centros
de trabajo que operen dentro de establecimientos
municipales;

La venta de esquilmos, productos de aparcería,
desechos v basuras;

La venta de esquilmos, productos de aparceria,
desechos v basuras;

La venta de árboles, plantas, flores y demás productos
procedentes de viveros y jardines públicos de
jurisdicción municipal;

La venta de árboles, plantas, flores y demás productos
procedentes de viveros y jardines públicos de
jurisdicción municipal;

lX. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a solicitudes de información en
cumplimiento de la Ley de Transparencia y Acceso a
la lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios:

lX. Por proporcionar información en documentos o
elementos técnicos a solicitudes de información en
cumpl¡miento de la Ley de Transparencia y Acceso a

la lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios:

a) Copia simple o impresa por cada hoja: s3.oo a) Copia simple o impresa por cada hoja: $3.15

a) Hoja certificada $so.oo a) Hoja certificada $3r..so

c) Se deroga c) Se deroga

d) lnformación en disco compacto (CD/DVD), por cada
uno 5r1.oo

d) lnformación en disco compacto (CD/DVD), por cada
uno

511.ss
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CAPITUTOS DE tA LEY DE INGRESOS.

Cuando la información se proporcione en formatos
distintos a los mencionados en los incisos anteriores,
el cobro de productos será el equivalente al precio de
mercado que corresponda.
De conformidad a la Ley General de Transparencia y
Acceso a la lnformación Pública, así como la Ley de
Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del
Estado de Jalisco y sus Municipios, el sujeto obligado
cumplirá, entre otras cosas, con lo siguiente:
1. Cuando la información solicitada se entregue en
copias simples, las primeras 20 veinte no tendrán
costo âlguno para el solicitante;
2. En caso de que el solicitante proporcione el medio o
soporte para recibir la información solicitada no se
generará costo alguno, de ¡gual manera, no se cobrará
por consultar, efectuar anotaciones tomar fotos o
videos;
3. La digitalización de información no tendrá costo
alguno para el solicitante,
4. Los ajustes razonables que realice el sujeto
obligado para el acceso a la información de los
solicitantes con alguna discapacidad no tendrán costo
alguno;
5. Los costos de envío estarán a cargo del so¡icitante
de la información, por lo que deberá de notificar al
sujeto obligado los servicios que ha contratado para
proceder al envío respectivo, exceptuándose el envío
mediante plataformas o medios digitales, íncluido el
correo electrónico respecto de los cuales de ninguna
manera se cobrará el cobro al efectuarse a través de
dichos medios.

Cuando la información se proporcione en formatos
distintos a los mencionados en los incisos anteriores,
el cobro de productos será el equivalente al precio de
mercado que corresponda.
De conformidad a la Ley General de Transparencia y
Acceso a la lnformación Pública, así como la Ley de
Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del
Estado de Jalisco y sus Municipios, el sujeto obligado
cumplirá, entre otras cosas, con lo siguiente:
1. Cuando la información solicitada se entregue en
copias simples, las primeras 20 veinte no tendrán
costo alguno para el solicitante;
2. En caso de que el solicitante proporcione el medio o
soporte para recibir la información solicitada no se
generará costo alguno, de igual manera, no se cobrará
por consultar, efectuar anotaciones tomar fotos o
videos;
3. La digitalización de información no tendrá costo
alguno para el solicitante.
4. Los ajustes razonables que realice el sujeto
obligqdo para el acccso a la información de los
solicitantes con alguna discapacidad no tendrán costo
alguno;
5. Los costos de envío estarán a cargo del solicitante
de la información, por lo que deberá de notificar al
sujeto obligado los servicios que ha contratado para
proceder al envío respectivo, exceptuándose el envío
mediante plataformas o medios digitales, incluido el
correo electrónico respecto de los cuales de ninguna
manera se cobrará el cobro al efectuarse a través de
dichos medios.

Artículo
128

El Municipio percibirá, además, los productos provenientes de los siguientes conceptos:

Rendimientos financieros;

Rendimientos financieros provenientes de recursos propios;

Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para la lnfraestructura
Social;

Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento
de los Municipios;

El Municipio percibirá, además, los productos provenientes de los siguientes conceptos:

Rendimientos financieros;

Rendimientos financieros provenientes de recursos propios;

Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para la lnfraestructura
Social;

Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento

de los Municipios;
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CAPITULOS DE tA LEY DE INGRESOS.

La amortización del capital e ¡ntereses de créditos otorgados por el Municipio, de acuerdo
con los contratos de su origen, o productos derivados de otras inversiones de capital;

Otros rendimientos financieros.

La amortización del capital e intereses de créditos otorgados por el Municipio, de acuerdo

con los contratos de su origen, o productos derivados de otras inversiones de capital;

Otros rendimientos financieros.

TfTUIo SEXro
APROVECHAMIENTOS

CAPÍTUIO 1
De lo¡ lngresos por Aprovecham¡entos

TíTUIO SEXTO

APROVECHAMIENTOS
CAPÍTULO 1

De los lngresos por Aprovecham¡entos

Artículo
129

Los ingresos por concepto de aprovechamiento son los que el Municipio percibe por:

Recargos

Multas;
lntereses;
Reintegros y devoluciones;
lndemnizaciones a favor del municipio; Depósitos;
Gastos de ejecución; y
Otros no especificados

Los ingresos por concepto de aprovechamiento son los que el Municipio percibe por:

Recargos

Multas;
lntereses;
Reintegros y devoluciones;
lndemnizaciones a favor del municipio; Depósitos;

Gastos de ejecución; y
Otros no especif¡cados

CAPITUTO II

De los Recargos, Sanciones, Multas, Honorarios
v Gastos de Eiecuclón

CAPÍTUIO II
De los Recargos, Sanc¡ones, Multas, Honorarios

y Gastos de Eiecución

Artfculo
13{t

La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales será del L% mensual La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales será del L% mensual

Artlculo
t?7

Las multas derivadas del incumplim¡ento en el pago de contribuciones en la forma, fecha y

términos que establezcãn en esta ley y en las disposiciones fiscales respectivas, siempre que

no esté considerado otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposición de esta ley o en

alguna otra disposición fiscal, sobre el monto total de la obligación físcal omitida, del:20% a

50%.

Las multas derivadas del incumplimiento en el pago de contribuciones en la forma, fecha y

términos que establezcan en esta ley y en las disposiciones fiscales respectivas, s¡empre que

no esté considerado otro porcentaje o cantidad en alguna otra disposic¡ón de esta ley o en

alguna otra disposición fiscal, sobre el monto total de la obligación fiscal omitida, del: 2O% a

50%.

Artlculo
r32

Cuando se concedan prórrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en

parcialidades, se causarán intereses que se calcularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con
el interés mensual fijado por el Costo Porcentual Promedio de Captación (CPP), del mes

inmediato anterior que determine el Banco de México.

Cuando se concedan prórrogas para cubrir créditos fiscales o se autorice su pago en

parcialidades, se causarán intereses que se calcularán sobre saldos insolutos, de acuerdo con

el interés mensual fijado por el Costo Porcentual Promedio de Captación (CPP), del mes

inmediato anterior que determine el Banco de México.

Artfe ulo
133

La notifÌcación de créditos fiscales, requerimientos para el cumplimiento de obligaciones
fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por práctica de

diligencias relatìvas al procedimiento administrativo de ejecución, se harán efectivos por la
Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo siguiente:

La notificación de créditos fiscales, requerimientos para el cumpl¡m¡ento de obligaciones

fiscales no satisfechas dentro de los plazos legales o los gastos de ejecución por prástica de

diligencias relativas al procedimiento administrativo de ejecución, se harán efectivos por la

Hacienda Municipal, coniuntamente con el crédito fiscal, conforme a lo s¡gu¡ente:

Artlculo
t?4

Las sanciones de orden administrativo, que, en uso de sus facultades, ìmponga la autoridad
municipal, serán aplicadas con sujeción a lo dispuesto en el artículo 197 de la Ley de Hacienda

Municipal, conforme a la siguiente:

Las sanciones de orden administrativo, que, en uso de sus facultades, imponga la autoridad
municipal, serán aplicadas con sujec¡ón a lo dispuesto en el artículo 197 de la Ley de Hacienda

Municipal, conforme a la siguiente:
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Son infracciones a las Leyes Fiscales y reglamentos
Municipales, las que a cont¡nuac¡ón se indican,
señalándose las sanciones correspond¡entes:

Son ínfracciones a las Leyes Fiscales y reglamentos
Municipales, las quê a continuación se indican,
señalándose las sanciones correspondientes:

. Por falta de empadronamiento, licencia municipal,
permiso

. Por falta de empadronam¡ento, licencia municipal,
perm¡so

En giros comerciales, industriales o de prestación de
servicios de

S1,401.32 a

S3443.94

En giros comerciales, industriales o de prestación de
servicios de

s!,477.39.32a
S3,616.14

En giros que se
industrialicen, vendan
químicos, inflamables
explosivos. de:

produzcan, transformen
o almacenen proOuctos

conosivos, tóxicos o
52,299.14 a

$s,egs.so

En giros que se produzcan, transformen,
industrialicen, vendan o almacenen productos
quÍmicos, inflamables, corrosivos, tóxicos o
exÞlosivos. de:

i24L4.æ7 a

s4O9O.27s

Por falta de refrendo de licencia municipal o permiso,
de:

59t3.72 a

2902.28
Por falta de refrendo de licencia municipal o permiso,
de:

Ses9.4o a

2902.28

. Por la ocultación de g¡ros gravados por la Ley, se
sancionará con el importe, de:

5146.28 a

53312.5

. Por la ocultación de giros gravados por la Ley, se
sancionârá con el importe, de:

S1s3.99 a

s3,478.13

Por no conservar a la vista la l¡cencia municipal, de:
5232.t4 a

S3312.s
Por no consen¡ar a la vista la licÆnc¡a municipal, de 5243.7s a

s3,3478.13

Por no mostrar la documentación de los pagos
ordinarios a la Hacienda Municipal a inspectores y
supervisores acreditados, de:

52!9.42 a

53312.5

Por no mostrar la documentación de los pagos
ordinarios a la Hacienda Municipal a inspectores y
supervisores acreditados, de:

$230.13 a

3,478.r3

Por pagos extemporáneos por inspección y vigilancía,
supervisión para obras y servicios de bienestar social,
sobre el monto de los pagos omitidos, del:

LOYI a 3oo/o

Por pagos extemporáneos por inspección y vigilancia,
supervisión para obras y servicios de bienestar social,
sobre el monto de los pagos omitidos, del:

t0%a30%

Por trabajar el gíro después del horario autorizado, sin
el permiso correspondiente, por cada hora o fracción,
de:

5232.14 a

5747.9

Por trabajar el giro después del horario autorizado, sin
el permiso conespondiente, por cada hora o fracción,
de:

5243.7s a

5784.77

Por violar o retirar sellos, cuando un giro esté
clausurado por la autoridad municipal, de:

52,299.t4a
s4833.6

Por violar o retirar sellos, cuando un giro esté
clausurado por la autoridad municipal, de:

$z,4tL.to a

5s,ozs.za
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s1,33e.84 a

$rszs.sz
Por manifestar datos falsos del giro autorizado, de: sr.,406.83 a

s1,604.9s
Por manifestar datos falsos del giro autorizado, de:

Por el uso índebido de licencia (domicilio diferente o
actividades no manifestadas o sin autorización), de:

S1,339.84 a

s1ss8.2
Por el uso indebido de licencia (domicilio diferente o
actividades no manifestadas o sin autorización), de:

$1,406.83 a

s1,604.9s

Por alterar documentos municipales,
independientemente de su cancelación y de la acción
penal a la que haya lugar, de:

S1,sos.20 a
$4,516.66

Por alterar documentos municipales,
independientemente de su cancelación y de la acc¡ón
penal a la que haya lugar, de:

s1,s80.46 a

$4,742.49

51,4ss.80 a

s1,640.s6

Por impedir que personal autorizado de la
administración municipal realice labores de inspección
y vigilancia, así como de supervisión fiscal, de:

S1,386.48 a

St,søz.qa

Por impedir que personal autorizado de la
administración municipal realice labores de inspección
y vigilancia, así como de supervisión fiscal, de:

Por resistirse por cualquier medio a las visitas de
inspección y/o auditoría, o por no suminishar los datos,
informes, documentos o demás registros que
legalmente puedan exigir los inspectores, auditores y
supervisores, de:

52,70936 a

$5269.26

Por resistirse por cualquier medio a las visitas de
inspección y/o auditoría, o por no suministrar los datos,
informes, documentos o demás registros que
legalmente puedan exigir los inspectores, auditores y
supervisores, de:

s2,844.83 a

$5.532.72

s316.09 a

s1s80.46
Por establecer vendimias y puestos fijos o semifijos en
lugares y zonas consideradas como prohibidas, de:

S¡or.o+ a

$1sos.20
Por esiablecer vendimias y puestos fijos o semifijos en
lugares y zonas consideradas como prohibidas, de:

Por acrecentar las dimensiones del puesto o superfìcie
de trabajo autorizada, de:

S3o1.o4 a

51sos.2
Por acrecentar las dimensiones del puesto o superficie
de trabajo autorizada, de:

531.6.09 a

S1sBo.46

Por pagar los créditos f¡scales con documentos
incobrables, se aplicará, la indemnización que marca
la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, en
sus artículos relativos.

52L9.42 a

Sszs.¡o

Por pagar los créditos fiscales con documentos
incobrables, se aplicará, la indemnización que marca
la Ley General de TÍtulos y Operaciones de Crédito, en
sus artículos relatìvos.

5230.39 a

s339.47

Por presentar los avisos de baja o clausura del
establecimiento o actividad, fuera del término
legalmente establecido para el efecto, de:

52!9.42a
s323.30

Por presentar los avisos de baja o clausura del
establecimiento o actividad, fuera del término
legalmente establecido para el efecto, de:

$230.39 a

S339.47

. Cuando las infracc¡ones señaladas en los incisos
anteriores se cometan en los establecimientos
definidos en la Ley para Regular la Venta y el
Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrá multa, de:

$21.71L.00 a

53s,627.00

. Cuando las infracciones señaladas en los incisos
anteriores se cometan en los establecimientos
definidos en la Ley parâ Regular la Venta y el
Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrá multa, de:

522,796.5s a

s37,408.3s
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Por insultar o agredir verbalmente al personal de
inspección, de:

5l,sos.oo a

S4,s17.oo

Por insultar o agredir verbalmente al personal de
inspección, de:

S1.580.25.00 a

$4,742.OO

Por agredir físicamente al personal de inspección,
además del pago de los daños físicos o jurÍdicos que
sufra el agredido, independientemente de la acción
jurídica o legal correspondiente, de:

57,s2B.oo a

S30,112.00

Por agredir fÍsicamente al personal de inspección,
además del pago de los daños fÍsicos o jurídicos que
sufra el agredido, independientemente de la acción
jurídica o legal correspondiente, de:

$7,soL a

$31,617.00

A quien venda, suministre o permita el consumo de
bebidas alcohólicas fuera del local del establecimiento
se le sancionará con multa de:

S¡,zo¿.oo a

S38,393.00

A quien venda, sum¡n¡stre o permita el consumo de
bebidas alcohólicas fuera del local del establecimiento
se le sancionará con multa de:

s3,952.00 a

$40,312.00

A quien venda o permita el consumo de bebidas
alcohólicas fuera de los horarios establecidos en los
reglamentos, o en la presente Ley, según
corresponda, se le sancionará con multa de:

S1s8,oBs.oo
a

5307,i42.ao

A quien venda o permita el consumo de bebidas
alcohólicas fuera de los horarios establec¡dos en los
reglamentos, o en la presente Ley, según
corresponda, se le sancionará con multa de:

516s,989.0O a

S323,129.00

A quien permita la entrada a menores de edad a los
establecimientos específicos de consumo o les venda
o suministre bebidas alcohólicas, se le sancionará con
multa de:

S1sB,3BB.oo
a

S3o7,74z.oo

A quien permita la entrada a menores de edad a los
establecimientos especlficos de consumo o les venda
o suministre bebidas alcohólicas, se le sancionará con
multa de:

Sr66,307.oo a

S323,129.00

En el caso de que los montos de las multas señaladas
en los incisos de la presente fracción sean menores a
Ios determinados en la Ley para Regular la Venta y el
Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrán los montos previstos en la
misma Ley.

En el caso de que los montos de las multas señaladas
en los incisos de la presente fracción sean menores a
los determinados en la Ley para Regular la Venta y el
Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrán los montos previstos en la
misma Ley.

Violaciones con relación a la matanza de ganado y
rastro:

Violaciones con relación a la matanza de ganado y
rastro:

Por la matanza clandestina de ganado, además de
cubrir los derechos respectivos, por cabeza:

S1,803.06 a

Sz,e99.Bo

Por la matanza clandestina de ganado, además de
cubrir los derechos respectivos, por cabeza:

S1,8e3 a

S3,1so.oo

Por vender carne no apta para el consumo humano
además del decomiso correspondiente una multa, de:

56,977.98
a S8,7s9.s2

Por vender carne no apta para el consumo humano
además del decomiso correspondíente una multa, de:

$7,327.O0
a 59,229
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Por matar más ganado del que se autorice en los
permisos correspondientes, por cabeza, de:

S319.06
a Seo+.zo

Por matar más ganado del que se autorice en los
permisos correspondientes, por cabeza, de:

533s.00
a $e¡+.oo

Por falta de resello, por cabeza, de S1,44r..60
a 52,628.80

Por falta de resello, por cabeza, de:
51,srq.oo

a S2,760.oo

Por transportar carne en cond¡ciones insalubres, de:
St,ztatz

a

Sr.,990.68

Por transportar carne en condiciones insalubres, de: Sr.,338.00 a

s2,090.00

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se
decomisará la carne.

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se
decomisará la carne.

Por carecer de documentación que acred¡te la
procedencia y propiedad del ganado que se sacrifique,
de:

S1,3s1.so
a

Sz,osa.¡s

Por carecer de documentación que acredite la
procedencia y propiedad del ganado que se sacrifique,
de:

$1,419.00 a

52,140.00

Por condiciones insalubres de mataderos,
refrigeradores y expendios de carne, de los giros
cuyas instalacíones insalubres se repoden por el
resguardo del rastro y no se corrijan, después de
haberlos conminado a hacerlo, serán clausurados

53,726.96
a

S4,42s.so

Por cond¡ciones insalubres de mataderos,
refrigeradores y expendios de carne, de los giros
cuyas instalaciones insalubres se reporten por el
resguardo del rasho y no se corrijan, después de
haberlos conminado a hacerlo, serán clausurados

53,9i.3.00 a

$q,e+z.oo

Por falsificación de sellos o firmas del rastro o
resguardo, de:

S3,266.s2
a Ss,239.sB

Por falsificación de sellos o f¡rmas del rastro o
resguardo, de:

S3,43o.oo
a $5,s02.00

Por acarreo de carnes del rastro en vehículos que no
sean del Municipio y no tengan concesión del
Ayuntamiento, por cada dÍa que se haga el acarreo,
de:

5822.s6
a

53,944.26

Por acarreo de carnes del rastro en vehículos que no
sean del Municipio y no tengan concesión del
Ayuntamiento, por cada día que se haga el acarreo,
de:

5864.00 a

$q,r+r.oo

Violaciones al Código Urbano para el Estado de
Jalisco, y en mater¡a de construcción y ornato:

Violaciones al Código Urbano para el Estado de
Jalisco, v en materia de construcción y ornato:
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Por colocar anuncios en lugares no autorizados, de
S4s6.86

a

5931.74

Por colocar anuncios en lugares no autorizados, de: $48o.oo a

s978.33

Por no arreglar la fachada de casa habitación,
comercio, oficinas y factorías en zonas urbanizadas,
por metro cuadrado, de:

s184^44
â

S408.1o

Por no arreglar la fachada de casa habitación,
comercio, oficinas y factorías en zonas urbanizadas,
por metro cuadrado, de:

5194.00 a

S428.s1

Por tener en mal estado la banqueta de fíncas, en
zonas urbanizadas, de:

s143.10
a

S297.86

Por tener en mal estado la banqueta de fincas, en
zonas urbanizadas, de:

5150.00 a

$312.00

Por tener bardas, puedas o techos en condiciones de
peligro para el libre tránsito de personas y vehículos,
de:

5184.44
a

s407.04

Por tener bardas, puertas o techos en condiciones de
peligro para el libre tránsito de personas y vehfculos,
de:

S194.00 a

5427.39

Por dejar acumular escombro, materiales de
construcción o utensilios de trabajo, en la banqueta o
calle, por metro cuadrado:

S94.34
a

$gs.e¿

Por de¡ar acumular escombro, materiales de
construcción o utensilios de kabajo, en la banqueta o
calle, por metro cuadrado:

$gg.oo a

5104.62

Por no obtener previamente la licencia o permiso
respectivo para realizar cualquiera de las actividades
señaladas en los artículos 58 al 64 de esta ley, se
sancionará a los infractores con el importe de uno a
tres tantos de las obligaciones eludidas;

Por no obtener previamente la licencia o permiso
respectivo para realizar cualquiera de las actividades
señaladas en los artículos 58 al 64 de esta ley, se
sancionará a los infractores con el importe de uno a
tres tantos de las obligaciones eludidas;

Por construcciones defectuosas que no reúnan las
condiciones de seguridad, de:

S1,923.90

Sz,tzt.ss

Por construcciones defectuosas que no reúnan las
condiciones de seguridad, de:

52,020.00 a

s2,864.0O

Por habitar o dar uso a una construcción o parte de ella
sin haber obtenido el certificado de habitabilidad, por
metro cuadrado, de:

S18.BB

Ssg.ss

Por habitar o dar uso a una construcción o parte de ella
sin haber obtenido el certificado de habitabilidad, por
metro cuadrado, de:

S20.oo a

Ss7.oo

Por realizar construcciones en condiciones diferentes
a los planos autorizados, de:

s4s6.86
a

5747.3o

Por realizar construcciones en condicíones diferentes
a los planos autorizados, de:

$48o.oo a

s78s.0o
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Por no entregar las áreas de cesión para destinos,
porciones, porcentajes o aportaciones conforme al
Código Urbano para el Estado de
Jalisco, y la normatividad relativa aplicable, un tanto de
las obligaciones eludidas;

Por no entregar las áreas de cesión para destinos,
porciones, porcentajes o aportaciones conforme al
Código Urbano para el Estado de
Jalisco, y la normatividad relat¡va aplicable, un tanto de
las obligaciones eludidas;

Por dar a una finca un uso de suelo distinto al que fue
autorizado, de:

S1,sos.2o
a

57,szg.Lz

Por dar a una finca un uso de suelo distinto al que fue
autorizado, de:

S1,s8o.oo a

57,90s.00

Por incurrir en falsedad de datos en las solicitudes de
una l¡cencia o permiso, de:

S3,011.46
a

S4,s16.66

Por incurrir en falsedad de datos en las solicitudes de
una licencia o perm¡so, de:

$3,162.00 ã

$4,742.oO

Por falta de pancarta de obra, planos autorizados
y/o bitácora oficial de obra, al momento de la
inspección, por cada irregularidad, de:

s601.02
a

S1,0s3.64

Por falta de pancarta cle obra, planos autorizados
y/o bitácora oficial de obra, al momento de la
inspección, por cada irregularidad, de:

563r.oo a

s1,1o6.oo

Por no presentar la licencia de construcción, los planos
autorizados y1o la bitácora oficial de obra, al momento
de la inspección, por cada irregularidad, de:

S6o1.o2
a

S1,0s3.64

Por no presentar la licencia de construcción, los planos
autorizados y/o la bitácora oficial de obra, al momento
de la inspección, por cada irregularidad, de:

5631.00 a

S1,1o6.oo

Por falta de tapiales en las obras donde éstos sean
necesarios, además de ser obligatoria la colocación de
los mismos, por metro lineal, de:

S7s.26

S1so.52

Por falta de tapiales en las obras donde éstos sean
necesarios, además de ser obligatoria la colocación de
los mismos, por metro lineal, de:

Szg.oo a

SlsB.oo

Por abrir vano para ¡ngreso o salida en la parte
posterior de un predio gue colinde con áreas públicas
destinadas a espacios verdes y ab¡ertos para la
recreación y el deporte, además de cerrarlo, de:

57s2.60

S3,011.46

Por abrir vano para ingreso o salida en la parte
posterior de un predio que colinde con áreas públicas
destinadas a espacios verdes y ab¡ertos para la
recreación y el deporte, además de cerrarlo, de:

S79o.oo a

S3,r62.oo

Por falta de señalamientos objetivos que indiquen
riesgo o pel¡gro en cualquier tipo de obra o carecer de
elementos de protección a los ciudadanos, por cada
irregularidad, de:

S1,sos.2o

S4,s16.66

Por falta de señalamientos objetivos que indiquen
riesgo o peligro en cualquier tipo de obra o carecer de
elementos de protección a los ciudadanos, por cada
irregularidad, de:

s1,s80.00 a

54,742.0o
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Por abrir vanos o huecos para puertas o ventanâs en
muros colindantes o de propiedad vecina invadiendo
su privacidad, además de cerrarlo completamente,
aun tratándose de áreas de servidumbre, de:

S2,2s8.86
a

510,s39,s8

Por abrir vanos o huecos para puertas o ventanas en
muros colindantes o de propiedad vecina invadiendo
su privacidad, además de cerrarlo completamente,
aun tratándose de áreas de servidumbre, de:

52,372.00 a

s11,067.0O

Por invasión de propiedad municipal o vía pública,
además de la demolición, por metro cuadrado, de:

s1,s0s.20
â

s4,s16.66

Por invasión de propiedad municipal o vía pública,
además de la demolición, por metro cuadrado, de:

51,s80.00 a

54,742.Oo

. Por la omisión de obras y/o elementos para
accesibilidad a personas con discapacidad, donde
sean indicados en el D¡ctamen de Trazo, Usos y
Destinos EspecÍficos del Suelo, además del
cumplimiento de las obras y/o elementos requeridos,
de:

57,s29.t2
a

S30,112.48

. Por la omisión de obras y/o elementos para
accesibilidad a personas con discapacidad, donde
sean indicados en el Dictamen de Trazo, Usos y
Destinos Específicos del Suelo, además del
cumplimiento de las obras y/o elementos requeridos,
de:

$7,gos.oo å

S31,61s.o0

Por invasión de colindancia a predio vecino o
propiedad ajena, además de la demolición, por metro
cuadrado, de:

S752.60
a

S3,011.46

Por invasión de colindancia a predio vecino o
propiedad ajena, además de la demolición, por metro
cuadrado. de:

S790.00 a

S3,162.0o

. Por dañar o afectar en cualquier forma banquetas,
pavimentos o cualquier parte de la vía pública, además
del costo de su reposición, de:

S3,764.06
a

s10,s39.s8

' Por dañar o afectar en cualquier forma banquetas,
pavimentos o cualquier parte de la vía pública, además
del costo de su reposición, de:

$3,952.00 a

511,067.0o

. Por insultar o agredir verbalmente al personal de
inspección, de:

S1,431.00
a

S4,s16.66

. Por insultar o agredir verbalmente al personal de
inspección, de:

$1,s03.00 a

$4,742.0O

. Por agredir físicamente al personal de inspección,
además del pago de los daños físicos o jurídicos que
sufra el agredido, a independientemente de la acción
jurídica o legal

itsz.ø a

S3,011.46

. Por agredir físicamente al personal de inspección,
además del pago de los daños físicos o jurídicos que
sufra el agredido, a independientemente de la acción
jurÍdica o legal

S790.00 a

s3,162.00
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. Por violar o retirar sellos de clausura sin autorización
municipal, independientemente de la acción legal
correspondiente multa de:

S10,112.40 a

Ss2,696.84

. Por violar o retirar sellos de clausura sin autorización
municipal, independientemente de la acción legal
correspondiente multa de:

S10,618.oo a

5ss,331.00

. Por dejar que se acumule basura, enseres, utensilios
o cualquier objeto que impida el libre tránsito o
estacionamiento de vehículos en las banquetas o en el
arroyo de la calle, de

Sgz.zza
5299.s8

. Por dejar que se acumule basura, enseres, utensilios
o cualqu¡er objeto que impida el libre tránsito o
estacionamiento de vehículos en las banguetas o en el
arroyo de la calle, de

S97.00 a

531s.00

Por falta de bitácora o firmas de autorización en las
mismas, de:

s212.00 a

s2ss.98
Por falta de bitácora o firmas de autorización en las
mismas, de:

S223.0o a

s3ls.0o

La invasión por construcciones en la vÍa pública y de
limitaciones de dominio, se sancionará con multa por
el doble del valor del terreno invadido y la demolición
de las propias construcciones;

La invasión por construcciones en la vÍa pública y de
limitaciones de dominio, se sancionará con multa por
el doble del valor del terreno invadido y la demolición
de las propias çonstrucciones;

Por derribar fincas sin permiso de la autoridad
municipal, y sin perjuicio de las sanciones establecidas
en otros ordenamientos, de:

52,29s.08 a

$7,997.7o

Por derribar fincas sin permiso de la autoridad
municipal, y sin perjuicio de las sanciones establecidas
en otros ordenamientos, de:

S2,413.00 a

S8.398.00

Por infringir en forma no prevista en los incisos
anteriores, otras disposiciones del Código Urbano para
el Estado de Jalisco o de Reglamentos aplicables,
multa de:

S1,0s3.64 a

5s2,696.84

Por infringir en forma no prevista en los incisos
anteriores, otras disposiciones del Código Urbano para
el Estado de Jalisco o de Reglamentos apl¡cables,
multa de:

S1,106.oo a

$ss.332.0o

Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno y a
la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y Transporte del
Estado de Jalisco v su Reglamento:

Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno y a
la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y Transporte del
Estado de Jalisco v su Reglamento:

Las sanciones que se causen por violaciones al Bando
de Policía y Buen Gobierno, serán aplicadas por los
jueces municipales, o en su caso, calificadores y
recaudadores adscritos al área competente; a falta de
éstos, las sanciones se determinarán por el presidente
municipal con multa, de o arresto hasta por 36 horas.

S1oo.34 ä

Ss,232.61

Las sanciones que se causen por violacìones al Bando
de Policía y Buen Gobierno, serán aplicadas por los
jueces municipales, o en su caso, calificadores y
recaudadores adscritos al área competente; a falta de
éstos, Ias sanciones se determinarán por el presidente
municipal con multa, de o arresto hasta por 36 horas.

$r.os.oo a

ss,4e4.00
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Las infracciones en materia de tránsito serán
sancionadas administrativamente con multas, en base
a lo señalado por la Ley de Movilidad, Seguridad Vial
y Transporte del Estado de Jalisco v su reglamento.

Las infracciones en materia de tránsito serán
sancionadas administrativamente con multas, en base
a lo señalado por la Ley de Movilidad, Seguridad Vial
y Transporte del Estado de Jalisco v su reglamento.

Ën el caso de que el servicio de tránsito lo preste
directamente el Ayuntamiento, se estará a lo que se
establezca en el convenio respectivo que suscriba la
autoridad municipal con el Gobierno del Estado.

En el caso de que el servicio de tránsito lo preste
directamente el Ayuntamiento, se estará a lo que se
establezca en el convenio respectivo que suscriba la
autoridad municipal con el Gobierno del Estado.

Por violación a los horarios establecidos en materia de
espectáculos y por concepto de .variación de horarios
y presentación de artistas: Por variación de horarios en
la presentación de artistas, sobre el monto de su
sueldo. del:

IO%a?O%

Por violación a los horarios establecidos en materia de
espectáculos y por concepto de .variación de horarios
y presentación de artistas: Por variación de horarios en
la presentación de artistas, sobre el monto de su
sueldo, del:

I0%a30%

Por venta de boletaje sin la autorización municipal, de:
54s4.74 a

S2,603.s6
Por venta de boletaje sin la autorización municipal, de:

5477.oo a

S2,734.00

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se
clausurará el giro en forma temporal o definitiva,

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se
clausurará el giro en forma temporal o definitiva.

Por falta de permiso para variedad o variación de la
mísma, de:

54s4.74 a

S2,603.36
Por falta de permiso para variedad o variación de Ia
misma, de:

5477.oo a

52,734.oo

Por variación de horarios en cualquier tipo de
espectáculos, de:

5428.24 a

52,so3.7z
Por variación de horarios en cualquier tipo de
espectáculos, de:

$4s0.00 a

S2,6z9.oo

Por hoteles que funcionen como moteles de paso, de:
54s4.74 a

S2,603.36
Por hoteles que funcionen como moteles de paso, de: 5477.0O a

$2,734.00

Por permitir el acceso a menores de edad a lugares
como cantinas, cabarets, billares, cines con funciones
para adultos, por persona, de:

5r,9tq.ts a

S3,718.48

Por permitir el acceso a menores de edad a lugares
como cantinas, cabarets, billares, cines con funciones
parâ adultos, por persona, de:

S2.7o4.oo a

53.e04.00

. Por el funcionamiento de aparatos de sonido después
de las 22:00 horas, en zonas habitacionales, de:

S4s6.86 a

St,tL7.24

. Por el funcionamiento de aparatos de sonido después
de las 22:00 horas, en zonas habitacionales, de:

S4Bo.oo a

S1,173.00

. Por permitir que transiten animales en la vía pública,
y caninos que no porten su correspondiente placa o no
acrediten vacunación:

. Por permitir que transiten animales en la vía pública,
y caninos que no porten su correspondiente placa o no
acrediten vacunación:

. Ganado mayor, porcabeza, de: 541.34 a

$112.36
. Ganado mayor, por cabeza, de: 543.00 a

s118.00
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. Ganado menor, por cabeza, de: 541.34 a

s283.02
. Ganado menor, por cabeza, de; $43.00 a

s2s7.00

. Caninos, por cada uno, de: S¿r.sq a

s112.36
. Caninos, por cada uno, de: S43.oo a

S11B.oo

. Por invasión de las vias públicas, con vehículos que
se estacionen permanentemente o por talleres que se
instalen en las mismas, según la importancia de la
zona urbana de que se trate, diariamente, por metro
cuadrado, de;

541.s4 a

s281.96

. Por invasión de las vías públicas, con vehículos que
se estacionen permanentemente o por talleres que se
instalen en las mismas, según la importancia de la
zona urbana de que se trate, diariamente, por metro
cuadrado, de:

543.00 a

s296.00

. Por no realizar el evento, espectáculo o diversión sin
causa justificada, se cobrará una sanción del 10% al
30%, sobre la garantía establecida en el inciso c), de
la fracción V del artículo 13 de esta Ley.

. Por no realizar el evento, espectáculo o diversión sin
causa just¡ficada, se cobrará una sanción del 10% al
30%, sobre la garantía establecida en el inciso c), de
la fracción V del artículo 13 de esta Ley.

Sanciones por violaciones al uso y aprovechamiento
del agua:

Sanciones por violaciones al uso y aprovechamiento
del agua:

Por desperdicio o uso indebido del agua, de:
S2,393.4s

S2,719.96

Por desperdicio o uso indebido del agua, de: Sz,s13.oo a

Se,aso.oo

Por ministrar o der¡var agua a otrâ finca distinta de la
manifestada sin autorización, de:

S2,393.48
a

$2,7i.8.s0

Por ministrar o derivar agua a otra finca distinta de la
manifestada sin autorización, de:

s2,s13.00 a

S2,Bs6.oo

Por extraer agua de las redes de distribución, sin la
autorización correspondiente

Por extraer agua de las redes de distribución, sin la
autorización correspondiente

Al ser detectados, de: 5910.s4 a

S1,8sg.1B
Al ser detectados, de: 5956.00 a

s1,9s1.00

Por reincidencia, de: 51,361.04 a

52,604.42
Por reincidencia, de:

s1,429.00 a

$2,73s.00

Por utilizar el agua potable para riego en terrenos de
labor, hortalizas o en albercas sin autorización, de:

59L3.72

s1,78s.28

Por utilizar el agua potable para riego en terrenos de
labor, hortalizas o en albercas sin autorización, de:

59s9.00 a

S1,876.00

Basura, escombros desechos orgánicos, animales
muertos y follajes, de:

S4s6.86
a

s1,789.28

Basura, escombros desechos orgánicos, animales
muertos y follajes, de:

S48o.oo a

S1.87e.oo
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Líquidos productos o sustancias fétidas que causen
molestia o peligro para la salud, de:

S456.86 a

S1,3s6.80
Lfquidos productos o sustancias fétidas que @usen
molestia o peligro para la salud, de:

548o.oo a

s1,42s.00

Productos químicos, sustancias inflamables,
explosivas, corrosivas, contaminantes, que entrañen
peligro por sí mismas, en conjunto mezcladas o que
tengan reacción al contacto con líquidos o cambios de
temperatura, de:

S1,386.48 a

S3,718.48

Productos químicos, sustancias inflamables,
explosivas, corrosivas, contam¡nantes, que entrañen
peligro por sí mismas, en conjunto mezcladas o que
tengan reacción al contacto con líquidos o cambios de
temperatura, de:

s1,4s6.00 a

s3,904.00

Por no cubrir los derechos del servicio del agua por
más de un b¡mestre en el uso doméstico, se procederá
a reducir el flujo del agua al mínimo permitido por la
legislación; para el caso de los usuarios del servicio no
doméstico con adeudos de dos meses o más, se podrá
realizar la suspensión totaldel servicio y la cancelación
de las descargas, debiendo cubrirel usuario los gastos
que originen las reducciones, cancelaciones o
suspensiones y posterior regular¡zación en forma
anticipada de acuerdo a los siguientes valores y en
proporción al trabajo efectuado:

Por no cubrir los derechos del servicio del agua por
más de un bimestre en el uso doméstiÇo, se procederá
a reducir el flujo del agua al mínimo permitido por la
legislación; para el caso de los usuarios del servicío no
doméstico con adeudos de dos meses o más, se podrá
realizar la suspensión total delservicio y la cancelación
de las descargas, debiendo cubrir el usuario los gastos
que originen las reducciones, cancelaciones o
suspensiones y posterior regularización en forma
anticipada de acuerdo a los siguientes valores y en
proporción al trabajo efectuado:

Por reducción: Sr,tr7.z4 Por reducción: s1,173.00

Por regularizaciôn: $1,1eo.38 Por regularización: S1,2so.oo

En caso de violaciones a las reducciones al servicio
por parte del usuario, la autoridad competente volverá
a efectuar las reducciones o regularizaciones
correspondientes. En cada ocasión deberá cubrir el
¡mporte de reducción o regularización, además de una
sanción según la gravedad del daño o el número de
reincidencias, de:

Ss97.84

57,szs.tz

En caso de violaciones a las reducciones al servicio
por parte del usuario, la autoridad competente volverá
a efectuar las reducciones o regularizaciones
correspondientes. En cada ocasión deberá cubrir el
importe de reducción o regularización, además de una
sanción según Ia gravedad del daño o el número de
reincidencias, de:

S628.oo a

s7,905.O0
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Por acciones u omisiones de los usuarios que
disminuyan o pongan en peligro la disponibilidad del
agua potable, para su abastecimiento, dañen el agua
del subsuelo con sus desechos, perjudiquen el
alcantarillado o se conecten sin autorización a las
redes de los servicios y que motiven inspección de
carácter técnico por personal de la dependencia que
preste el servicio, se impondrá una sanción de
conformidad a los trabajos realizados y la gravedad
de los daños causados, de:

Ss27.88 a

S2,1o8.34

Por acciones u omisiones de los usuarios que
disminuyan o pongan en peligro la disponibilidad del
agua potable, para su abastec¡miento, dañen el agua
del subsuelo con sus desechos, perjudiquen el
alcantarillado o se conecten sin autorización a las
redes de los servicios y que motiven inspección de
carácter técnico por personal de la dependencia que
preste el servicio, se impondrá una sanción de
conformidad a los trabajos realizados y la gravedad
de los daños causados, de:

Sss4.oo a

52,2L4.OO

La anterior sanción será independiente del pago de
agua consumida en su caso, según la estimación
técnica que al efecto se realice, pud¡endo la autoridad
clausurar las instalaciones, quedando a criterio de la
misma la facultad de autorizar el servicio de agua.

La anterior sanción será independ¡ente del pago de
agua consumida en su caso, según la estimación
técnica que al efecto se realice, pudiendo la autoridad
clausurar las instalaciones, quedando a criterio de la
misma Iâ facultad de autorizar el servicio de agua.

. Por diferencia entre la realidad y los datos
proporcionados por el usuario que implique
modificaciones al padrón, además pagar las
diferencias que resulten, así como los recargos de los
últimos cinco años, en su caso, se impondrá una
sanción equ¡valente de:

S1o4 94 a

5sz6.B2

. Por diferencia entre la realidad y los datos
proporcionados por el usuario que impl¡que
modificaciones al padrón, además pagar las
diferencias que resulten, así como los recargos de los
últimos cinco años, en su caso, se impondrá una
sanción equivalente de:

5110.00 a

5ss3.0o

. Por no tener en las fuentes instalación de equipos de
retorno, según la gravedad del caso, debiendo además
pagar el consumo realizado según estimación técnica,
se impondrá una sanción equivalente de:

S104.94 a

$szo.ez

. Por no tener en las fuentes instalación de equipos de
retorno, según la gravedad del caso, debiendo además
pagar el consumo realizado según estimación técnica,
se impondrá una sanción equivalente de:

S11o.oo a

$ss¡.oo

. Cuando los urbanizadores no den aviso a la Dirección
de Agua Potable y Alcantarillado, de la transmisión de
dominio de los nuevos a poseedores de lotes en los
términos del artículo, fracción V, de esta ley, se harán
acreedores a una sanción económica equivalente de

526,348.42 a

S¡r,erz.es

" Cuando los urbanizadores no den aviso a la Dirección
de Agua Potable y Alcantarillado, de la transmisión de
dominio de los nuevos a poseedores de lotes en los
términos del artículo, fracción V, de esta ley, se harán
acreedores a una sanción económica equivalente de

527,666.O0 a

533,199.00
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Por realizar cualquier tipo de descarga a los sistemas
de drenaje y alcantarillado, sin autorización de la
autoridad municipal; por realizar infiltraciones al
subsuelo de cualquier sustancia que afecte los mantos
freáticos; por verter residuos sólidos en cuerpos y
corrientes de aquí; o por descargar en cualquier
cuerpo o corriente de agua, aguas residuales que
contengan contaminantes, sin previo tratamiento y
autorización del gobierno municipal, o a los sistemas
de drenaje y alcantar¡llado de los centros de población,
respectivamente, de:

S2,2s8.86 a

57s,zBL.zo

Por realizar cualquier tipo de descarga a los sistemas
de drenaje y alcantarillado, sin autorización de la
autoridad municipal; por realizar infiltraciones al
subsuelo de cualquier sustancia que afecte los mantos
freáticos; por verter residuos sólidos en cuerpos y
corrientes de aquí; o por descargar en cualquier
cuerpo o corriente de agua, aguas residuales que
contengan contaminantes, sin previo tratamiento y
autorización del gobierno municipal, o a los sistemas
de drenaje y alcantarillado de los centros de población,
respectivamente, de:

$2,372.00 a

S79,o4s.oo

Por la manipulación del equipo de medición, de:
Sz,ggg.¿e a

S2,719.96
Por la manipulación del equipo de medición, de: s2,s13.00 a

s2,8s6.00

A quien arroje aguas residuales que contengan
sustancias contaminantes en las redes colectoras
municipales, ríos, cuencas, cauces, vasos y demás
depósitos de agua concesionados al ayuntamiento, se
impondrá

A quien arroje aguas residuales que contengan
sustancias contaminantes en las redes colectoras
munic¡pales, ríos, cuencas, cauces, vasos y demás
depósitos de agua conces¡onados al ayuntamiento, se
impondrá

De 1 (una) a 5 (cinco)veces el valor diario de la Unidad
de Medida y Actualización (UMA).

De 1 (una) a 5 (cinco)veces el valor diario de la Unidad
de Medida v Actualización (UMA).

. Por contravención a las disposiciones de la Ley de
Protección Civil del Estado y sus Reglamentos, el
Municipio percibirá los ingresos por concepto de las
multas derivadas de las sanciones que se impongan
en los términos de los siguientes supuestos y de los
que
señala la propia Lev v sus Reglamentos.

. Por contravención a las disposiciones de la Ley de
Protección Civil del Estado y sus Reglamentos, el
Municipio percibirá los ingresos por concepto de las
multas der¡vadas de las sanciones que se impongan
en los términos de los siguientes supuestos y de los
que
señala la propia Lev v sus Reglamentos.

. Falta de señalización adecuada e instructivos para
casos de emergencia:

. Falta de señalización adecuada e instructivos para
casos de emergencia:

. En g¡ros comerciales o de prestación de servicios, de: s301.04 . En giros comerciales o de prestación de servicios, de 5316.00

. En giros que se produzca, transforme, industrialicen,
vendan, consuman o almacenen productos químicos,
inflamables, corrosivos, tóxicos, explosivos,
combustibles o que puedan generar alguna situación
de
riesgo, de:

S2,2s8.86 a

s7,s28.12

. En giros que se produzca, transforme, industrialicen,
vendan, consuman o almacenen productos químicos,
inflamables, corrosivos, tóxicos, explosivos,
combust¡bles o que puedan generar alguna situación
de
riesgo, de:

$2,372.00 a

$7,9os.oo
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. Falta de señalamientos objetivos en zonas de
seguridad, riesgo o peligro, de:

57s2.6o a

Ss,z69.z6

. Falta de señalamientos objetivos en zonas de
seguridad, r¡esgo o peligro, de:

S79o.oo a

Ss,s33.oo

Falta de implementación de Unidad interna en
empresas para atención de demandas propias en
materia de prevención y atención de riesgos, de:

52,L5o.74a
57s,472.oo

Falta de implementación de Unidad interna en
empresas para atención de demandas propias en
materia de prevención y atención de riesgos, de:

S2.zs8.oo a

s79,246.00

Falta de notificación de incidentes de cualquier
naturaleza, en empresas industriales, comerciales o
de prestación de servicios, a la Unidad de Protección
Civil Municipal, de

Ss,269.26 a

S31,617.68

Falta de notif¡cación de incidentes de cualquier
naturaleza, en empresas ¡ndustr¡ales, comerciales o
de prestación de servicios, a la Unidad de Protección
Civil Municipal, de

Ss,sE¡.oo a

533,199.00

Violaciones al Reglamento de Servicio Público de
Estacionamientos:

Violaciones al Reglamento de Servicio Público de
Estacionamientos:

Por omitir el pago de la tarifa en zonas de
estacionamiento en la vía pública regulados a través
de parquímetros virtuales o físicos, o cualquier otra
plataforma digital o sistema de cobro para el uso de
estacionamiento, por cada tres horas transcurridas,
de:

S3ss.1o

S381.60

Por omitir el pago de la tarifa en zonas de
estacionamiento en la vía pública regulados a través
de parquímetros virtuales o fÍsicos, o cualquier otra
plataforma digital o sistema de cobro para el uso de
estacionam¡ento, por cada tres horas transcurridas,
de:

S373.00 a

s401.00

Por estacionar vehículos invadiendo dos lugares
cubiertos por estacionómetros, de:

5483.36 a

s519.40

Por estacionar vehículos invadiendo dos lugares
cubiertos por estacionómetros, de:

SsoB.oo a

Ss4s.oo

Por estacionar vehículos invadiendo parte de un lugar
cubierto por estacionómetros, de:

S323.30 a

S34s.s6

Por estacionar vehículos invadiendo parte de un lugar
cubierto por estacionómetros, de:

S339.00 a

s363.oO

Por estacionarse sin derecho en espacio autorizado
como exclusivo, de:

5222.60 a

525t.22
Por estacionarse sin derecho en espacio autorizado
como exclusivo, de:

5234.00 a

s264.00

Por introducir objetos diferentes a la moneda del
aparato de estacionómetro, sin perjuicio del ejercicio
de la acción penal correspondiente, cuando se
sorprenda en flagrancia al infractor, de:

s806.66
a

5872.38

Por introducir objetos diferentes a la moneda del
aparato de estacionómetro, sin perjuicio del ejercicio
de la acción penal correspondiente, cuando se
sorprenda en flagrancia al infractor, de:

Ss47.oo a

s916.o0

Por señalar espacios como estacionamiento exclusivo,
en la vía pública, sin la autorización de la autoridad
municipal correspondiente, de

s2s6.s2
a

5267.72

Por señalar espacios como estacionamiento exclusivo,
en la vía pública, sin la autorización de la autoridad
municipal correspondiente, de

s269.00 a

s280.00

Por obstaculizar el espacio de un estacionamiento
cubierto por estacionómetro con material de obra de
construcción, botes, objetos, enseres y puestos
ambulantes, de:

5483.36
a

Ssos.6z

Por obstaculizar el espacio de un estacionamiento
cubierto por estacionómetro con material de obra de
construcción, botes, objetos, enseres y puestos
ambulantes, de:

SsoS.oo a

Ss31.oo

Por dañar accidental o intencionalmente un aparato de
estacionómetro, además de cubrir el costo de la
sustitución, deberá paqar:

S3,ss1.oo a

Ss,134.64

Por dañar accidental o intencionalmente un aparato de
estacionómetro, además de cubr¡r el costo de la
sustitución, deberá paqar:

$3,729.0o a

Ss,3e1.oo
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Por colocar materiales u objetos varios en el arroyo de
la calle para ev¡tar que se estac¡onen vehículos, por
metro lineal:

547s.94a
$gso.rz

Por colocar materiales u objetos varios en el arroyo de
la calle para ev¡tar que se estacionen vehículos, por
metro linea[:

$soo.oo a

s1,004.00

Por operar estaçionamiento priblico, sin permiso
otorgado por el Municipio:

52,786.74 a

S4,674.60
Por operar estacionamiento público, sin permiso
otorgado por el Municiplo:

s2,926.00 a

S4,908.oo

Por no tener a la vista las tarifas autorizadas del
Municipio: 5452.62

Por no tener a la vista las tarifas autorizadas del
Municipio: 547s.2s

Por no tener en lugar visible para el público, o
mantener en óptimas condiciones la declaración
expresa de responsabilidades de los daños que sufran
los vehículos bajo custodia en un estacionamiento
de servicio público:

54s2.62

Por no tener en lugar visible para el público, o
mantener en óptimas condiciones la declaración
expresa de responsabilidades de los daños que sufran
los vehículos bajo custodia en un estacionamiento
de servicio público:

$47s.2s

Por tener sobre cupo de vehículos en relación con la
capacidad de cajones del estacionamiento, registrada
y autorizada por el Municipio, por cada vehículo
excedente:

57s2.60

Por tener sobre cupo de vehículos en relación con la
capacidad de cajones del estac¡onamiento, registrada
y autorizada por el Municipio, por cada vehiculo
excedente:

S790.23

Por alterar las tarifas autorizadas por el Municipio en
los estacionamíentos Públicos: S1,128.90

Por alterar las tarifas autorizadas por el Municipio en
los estacionamientos Públicos: 51,18s.3s

Por tener señalados más nretros de los âutorizados
para utilizar espacios como estacionamientos
exclusivos en la vía pública, por cada metro
excedente:

5301.04

Por tener señalados más metros de los autorizados
para utilizar espacios como estacionamientos
exclusivos en la vía pública, por cada metro
excedente:

S316.oe

Por no mantener en condiciones higiénicas los
sanítarios para el servicio de los usuarios del
estacionamiento público:

S4sz.62
Por no mantener en condiciones higiénicas los
sanitarios para el servicio de los usuarios del
estacionamiento público:

547s.2s

Por ocupar espacios para personas con discapacidad,
personas de la tercera edad o mujeres embarazadas
s¡n contar con la acreditación correspondiente ya sea
en estacionamientos públicos, en plazas, centros
comercialesovinculadosaestablecimientos
mercantiles o de serv¡c¡os:

S1s,0s6.24

Por ocupar espacios para personas con discapacidad,
personas de la tercera edad o mujeres embarazadas
sin contar con la acreditación correspondiente ya sea
en estacionamientos priblicos, en plazas, centros
comercialesovinculadosaestablecimientos
mercantiles o de servicios:

51s,809.0o

Por no contar con los espacios exclusivos requeridos
para las personas con discapacidad, de la tercera
edad y mujeres embarazadas, de:

522,6L0.86
aS 37,639.s4

Por no contar con los espacios exclusivos requeridos
para las personas con discapacidad, de la tercera
edad y mujeres embarazadas, de:

523,741.00 a 5
39,522.00

Por ceder los derechos de la concesión, permiso o
licencia de estacionamientos públicos o exclusivos, sin
la autorizaciôn municipal:

S2,2s8.86
Por ceder los derechos de la concesión, permiso o
licencia de estacionamientos públicos o exclusivos, sin
la autorización municipal:

S2,372.0o

A quienes adquieran bienes muebles o inmuebles,
contrav¡niendo lo dispuesto en el artículo 301 de Ia Ley
de Hacienda Municipal en vigor, se les sancionará con
una multa, de:

S1,709.78
a

518,146.14

A quienes adquieran bienes muebles o inmuebles,
contraviniendo lo dispuesto en el artículo 301 de la Ley
de Hacienda Municipal en vigor, se les sancionará con
una multa, de:

$r.,79s.00 a

s19,0s3.0o
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Por violaciones a la Ley de Gestión lntegral de los
Residuos del Estado de Jalisco, se apl¡carán las
siguientes sanciones:

Por violaciones a la Ley de Gestión lntegral de los
Residuos del Estado de Jalisco, se aplicarán las
siguientes sanciones:

Por realizar la clasificación manual de residuos en los
rellenos sanitarios, de:

S2,108.34

Ss26,9s6.74

Por realizar la clasificación manual de residuos en los
rellenos sanitarios, de:

Sz,ztq.oo a

5ss3,3os.oo

Por carecer de las autorÞaciones correspondientes
establecidas en Ia Ley, de

S2,1o8.34
ã

5s26,9s6.74

Por carecer de las autorizaciones correspondientes
establecidas en la Ley, de

$z,zu.oo a
Sss3,3os.oo

Por omitir la presentación de informes semestrales o
anuales establecidos en la Ley, de:

s2,10ß.34
a

Ss26,956.74

Por omitir la presentac¡ón de ¡nformes semestrales o
anuales establecidos en la Ley, de:

S2,214.0o a

Sss3,3os.oo

Por carecer del registro establecido en la Ley, de:
S2,108.34

Sszo,gse.z¿
Por carecer del registro establecido en la Ley, de: s2,214.00 a

sss3,30s.oo

Por carecer de bitácoras de registro en los términos de
la Ley, de:

Sz,1os.34
a

Ss26,9s6.74

Por carecer de bitácoras de registro en los términos de
la Ley, de:

S2,214.00 a

5ss3,30s.00

Arrojar a la vía pública animales muertos o parte de
ellos, de:

S2,108.34
¿t

$s26,9s6.74

Arrojar a la vía pública animales muertos o parte de
ellos, de:

52,2!4.00a
Sss3,30s.oo

Por almacenar los residuos correspondientes sin
sujeción a las normas oficiales mexicanas o los
ordenamientos jurídicos del Estado de Jalisco, de
lntegral de los Residuos del Estado de Jalisco y en los
demás ordenamientos legales o normativos aplicables,
de

s2,108.34
a$s26,9s6.74

Por almacenar los residuos correspondientes sin
sujeción a las normas oficiales mexicanas o los
ordenamientos jurídicos del Estado de Jalisco, de
lntegral de los Residuos del Estado de Jalisco y en los
demás ordenamientos legales o normativos aplicables,
de

52,214.00 a

Sss3,3o5.oo

Por depositar en los recipientes de almacenamiento de
uso público o privado residuos que contengan
sustancias tóxicas o peligrosas para la salud pública o
aquellos que despidan olores desagradables, de:

5s26,es6.74
a

S1,0s3,915.6

Por depositar en los recipientes de almacenamiento de
uso público o privado residuos que contengan
sustancias tóxicas o peligrosas para la salud priblica o
aquellos que despidan olores desagradables, de:

sss3,30s.0o a

s1,106,611.00

Por realizar la recolección de residuos de manejo
especial sin cumplir con la normatividad vigente, de:

5s26,9s6.74
a

s1.0s3,91s.6

Por realizar la recolección de residuos de manejo
especial sin cumplir con la normatividad vigente, de:

$ss3,3os.oo a
51,106,611.00

Por crear basureros o tiraderos clandestinos, de S9ss,933.44
a S1,361619.20

Por crear basureros o tiraderos clandestinos, de S9ss,933.44
a $1,36s,619.20
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Por el depósito o confìnamiento de residuos fuera de
los sitios destinados para dicho fin en parques, áreas
verdes, áreas de valor amb¡ental, áreas naturales
protegidas, zonas rurales o áreas de conservación
ecológica y otros lugares no autorizados, de:

S1,003,729.90
a

S1,433,900.16

Por el depósito o confinamiento de residuos fuera de
los sitios destinados para dicho fin en parques, áreas
verdes, áreas de valor ambiental, áreas naturales
protegidas, zonas rurales o áreas de conservación
ecológica y otros lugares no autorizados, de:

s1,0s3,916.00 a

S1,sos,s9s.oo

Por establecer sitios de disposición final de residuos
sólidos urbanos o de manejo especial en lugares no
autorizados, de:

S1,003,729.90
a

s1,433,900.r.6

Por establecer sitios de disposición final de residuos
sólidos urbanos o de manejo especial en lugares no
autorizados, de:

S1,0s3,916.00 a

S1,s05,59s.oo

Realizar procesos de tratamiento de residuos sólidos
urbanos s¡n cumplir con las disposiciones que
establecen las normas oficiales mexicanas y las
normas ambientales estatales en esta materia de:

s]-,oo3,729.9O
a

S1,433,900.16

Realizar procesos de tratamiento de residuos sólidos
urbanos sin cumplir con las disposiciones que
establecen las normas oficiales mexicanas y las
normas ambientales estatales en esta materia de:

s1,053,916.00 a

$1,s0s,s9s.00

. Por la incineración de residuos en condiciones
contrarias a las establecidas en las disposiciones
fegales correspondientes, y s¡n el permiso de las
autoridades competentes, de:

$1,s0s,s94.32

. Por la incineración de residuos en condiciones
contrarias a las establecidas en las disposiciones
legales correspondientes, y sin el permiso de las
autoridades competentes, de:

s1,580,874.00

. Por la dilución o mezcla de residuos sólidos urbanos
o de manejo especial con líquidos para su vertimiento
al sistema de alcantarillado, a cualquier cuerpo de
agua o sobre suelos con o sin cubierta vegetal, de:

S1,s0s,s94.32
a

s2,107,833.32

. Por la dilución o mezcla de residuos sólidos urbanos
o de manejo especial con líquidos pâra su vertimiento
al sistema de alcantarillado, a cualquier cuerpo de
agua o sobre suelos con o sin cubierta vegetal, de:

s1,50s,594.32 a

52,2t3,225.0o

. Por transportar residuos o basura en vehículos
descubiertos, sin lona protectora, para evitar su
dispersión, de:

$s,zgo.ze a
511,s80.s0

. Por transportar residuos o basura en vehículos
descubiertos, sin lona protectora, para evitar su
dispersión, de:

$6,080.00 a

S12,160.00

. Por incinerar sustancias y objetos cuyo humo cause
molestias, altere Ia salud y el medio ambiente, se
causen daños a las fincas vecinas o se amerite la
intervención del cuerpo de bomberos o la fueaa
pública, de:

54s2.62
a S2,258.86

. Por incinerar sustancias y objetos cuyo humo cause
molestias, altere la salud y el medio ambiente, se
causen daños a las fincas vecinas o se amerite la
intervención del cuerpo de bomberos o la fueza
pública, de:

$475.00 a

$2,372.OO

. Las lnfracciones por contravenir el Reglamento de
Parques v Jardines.

. Las lnfracciones por contravenir el Reglamento de
Parques y Jardines.

a) Por derribo o tala de árboles, sin el permiso
correspondiente, o sin observar los lineamientos
establecidos para tal efecto, por el Depârtamento de
Parques y Jardines, la sanción que se aplicará por
cada árbol, dicho ingreso se establece en función de
las características de cada uno de los árboles talados,
de:

S7,928.10

S1s,6ss.32

a) Por derribo o tala de árboles, sin el permiso
correspondiente, o sin observar los lineamientos
establecidos para tal efecto, por el Departamento de
Parques y Jardines, la sanción que se aplicará por
cada árbol, dicho ingreso se establece en función de
las características de cada uno de los árboles talados,
de:

S8,z20.oo a

S16,441.0o
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b) Por pintar, fijar cualquier tipo de publicidad o dañar
¡ntencionalmente árboles, previo dictamen que para el
efecto emita la dependencia competente sobre el caso
concreto por cada unidad

s4,s69.66
a

59,847.4o

b) Por pintar, fijar cualquier tipo de publicidad o dañar
¡ntencionalmente árboles, previo dictamen que para el
efecto emita la dependencia competente sobre el caso
concreto por cada unidad

54798.00 a

S1o,34o.oo

c) Cuando se acredite, previo dictamen que la poda se
realizó con fines de ornato, la sanción se reducirá
hasta un 90%

c) Cuando se acredite, previo dictamen que la poda se
realizó con fines de ornato, Ia sanción se reducirá
hasta un 90%

d) Por no quitar el tocón o cepellón de árboles
derribados, dentro de los siguientes 30 días naturales,
por cada unidad, de:

S3,39s.18
â

s6,790.36

d) Por no quitar el tocón o cepellón de árboles
derribados, dentro de los siguientes 30 días naturales,
por cada unidad, de:

$3,s6s.00 a

S7,13o.oo

. Por violaciones al Reglamento de Sanidad,
Protección y trato digno a los animales:

. Por violaciones al Reglamento de Sanidad,
Protección y trato digno a los animales:

. Por descuidar la morada y las condiciones de
ventilación, movilidad e higiene a tal grado que se
atente contra su $alud o afectar la de terceras
personas, de:

53,876.42 a

Stlsq.sø

. Por descuidar la morada y las condiciones de
ventilación, movilidad e higiene a tal grado que se
atente contra su salud o afectar la de terceras
personas, de:

$4o7o.oo a

Ss,r+s.oo

" Por hacinar animafes de cualquier especie en alguna
finca o terreno de tal manera que se puedan provocar
molestias o afectar la salud de los vecinos o daños a
los mismos animales, de:

StJsq.gøa
51s,s08.86

. Por hacinar animales de cualquier especie en alguna
finca o terreno de tal manera que se puedan provocar
molestias o afectar la salud de los vecinos o daños a
los mismos animales, de:

s8,143.00 a

S16,284.00

. Por transitar en la vÍa pública con su mâscota y no
levantar las heces que defequen, de:

S389.02 a

5774.86

. Por transitar en Ia vía pública con su mascota y no
levantar las heces que defequen, de:

$4o8.oo a

s814.00
. Por trasladar a los animales arrastrándolos,
suspendidos de los miembros superiores e inferiores o
en el interior de costales cajas o bolsas sin ventilación,
de

$3,ste.+z a

$7,7s2.84

. Por trasladar a los animales arrastrándolos.
suspendidos de los miembros superiores e inferiores o
en el interior de costales cajas o bolsas sin ventilación,
de

s4,O70.00 a

s8,140.00

. Por trasladar a los animales en el interior de los
vehiculos sin las medidas de seguridad o bien en la
caja de carga de las camionetas sin ser asegurados
para evitar su caída, mantenerlos en estas últimas sin
protección de las inclemencias del t¡empo o atados a
las defensas, llantas o cualquier parte de los vehículos
abandonados o estacionados en los domicilios o en la
vía pública, de

5s,s76.42 a

5t,tsz.sq

. Por trasladar a los animales en el interior de los
vehículos sin las medidas de seguridad o b¡en en la
caja de carga de las camionetas sin ser asegurados
para evitar su caída, mantenerlos en estas últimas sin
protección de las inclemencias del tiempo o atados a
las defensas, llantas o cualquier parte de los vehículos
abandonados o estacionados en los domicilios o en Ia

vía pública, de

54,o7o.oo a

s8,140.00

. Por trasladar a los animales en jaulas o cajas que no
sean suficientemente amplias como para que estén
cómodos, o b¡en, hacinar en ellas para su traslado en
poco espacio a dos o más ejemplares, de

5774.86a
S1,sso.78

. Por trasladar a los an¡males en jaulas o cajas que no
sean suf¡c¡entemente ampl¡as como para que estén
cómodos, o bien, hacinar en ellas para su traslado en
poco espacio a dos o más ejemplares, de

s814.00 a

s1,628.00

" Por no evitar que los animales causen daños a las
personas, a otros animales o a las cosas, de

$z,zzs.oq a

S4,6s1.28
" Por no evitar que los animales causen daños a las
personas, a otros animales o a las cosas, de

52,442.oo a

54Bs4.oo

" Por arrojar animales vivos en la vía pública, de: S4,6s1.28 a

58,8a4.92
. Por arrojar animales vivos en la vía pública, de: Sq884.oo ã

S9,329.00
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. Por causar la muerte sin causa justificada de un
animal que no sea de su propiedad, de:

s13,s71.18 a

$27,L4o.24

. Por causar la muerte sin causa justificada de un
animal que no sea de su propiedad, de:

S14,2so.oo a

528,4e7.oO

. Por provocar la muerte de animales mediante la
estrangulación, asfìx¡a, cloruro de potas¡o, a golpes,
utilizar la electricidad, ácidos, fuego, instrumentos
punzocortantes o cualquier otro dispositivo o
procedimiento que les pueda provocar dolor
innecesario, sufrimiento o prolonguen su agonia, de:

S13,s71.18a
Szi,r4o.z4

. Por provocar la muerte de animales mediante la
estrangulación, asfixia, cloruro de potasio, a golpes,
utilizar la electricidad, ácidos, fuego, ¡nstrumentos
punzocortantes o cualquier otro dispositivo o
procedimiento que les pueda provocar dolor
innecesario, sufrimiento o prolonguen su agonía, de:

s14,2s0.O0 a

528,497.O0

. Por privar de la vida a un animal en la vía pública,
salvo gue sea por motivos de fuerza mayor o peligro
inminente

$13,s71.18 a

527,r4O.24

. Por privar de la vida a un animal en la vía pública,
salvo que sea por motivos de fuerza mayor o pel¡gro
inminente

S14,2so.oo a

SzB,497.oo

. Todas aquellas infracciones por violaciones a esta
Ley, demás Leyes y Ordenamientos Municipales, que
no se encuentren previstas en los artículos anteriores,
serán sancionadas, según la gravedad de la infracción,
con una multa, de:

S312.70 a

S3,sz7.oz

. Todaç aquellas infracciones por violaciones a esta
Ley, demás Leyes y Ordenamientos Municípales, que
no se encuentren previstas en los artículos anteriores,
serán sancionadas, según la gravedad de la infracción,
con una multa, de:

5328.00 a

s3,4e3.oo

. Por excederse los límites permitidos contemplados
en el Reglamento para el control de la contaminación
por ruidos, para el Municipio de Tequila, Jalisco:

. Por excederse los límites permitidos contemplados
en el Reglamento para el control de la contaminación
por ruidos, para el Municipio de Tequila, Jalisco:

a) De 50 a 65 decibeles de: 50 hasta I 00 veces el valor
diario de Unidad de Medida v Actualización (UMA).

a) De 50 a 65 decibeles de: 50 hasta 1 00 veces el valor
diario de Unidad de Medida y Actualización (UMA).

b) De 66 a 100 decibeles de 100 hastâ 150 veces el
valor diario de la Unidad de Medida y Actualización
(UMA),

b) De 66 a 100 decibeles de 100 hasta 150 veces el
valor diario de la Unidad de Medida y Actualización
(uMA).

c) De 101 decibeles en adelante de: 150 hasta 500
veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización (UMA).

c) De 101 decibeles en adelante de: 150 hasta 500
veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización (UMA).

. Por violaciones al Reglamento de Transportadoras
Turísticas o Agenc¡as Turísticas, Promotores y GuÍas
para el Municipio de Tequila, Jalisco:

. Por violaciones al Reglamento de Transportadoras
Turísticas o Agencias Turísticas, Promotores y GuÍas
para el Municipio de Tequila, Jalisco:

Al Promotor Turístico Municipal o al Guía de Turistas
que ejerza su actividad de Comercio, lndustrial o
Prestador de Servicio en un espacio Público sin la
Autorización o permiso correspondiente, expedido por
Autoridad Competente, se le impondrá una Multa de:

10 (diez) a 20
(veinte) veces

Unidades de
Medida y

Actualización
(uMA).

Al Promotor Turístico Municipal o al Gufa de Turistas
que ejerza su actividad de Comercio, lndustrial o
Prestador de Servicio en un espacio Público sin la
Autorización o permiso correspondiente, expedido por
Autoridad Competente, se le impondrá una Multa de:

10 (diez) a 20
(veinte) veces

Unidades de
Medida y

Actualizacíón
(uMA).
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. A la Transportadora Turistica o Agencia de
Recorridos Turísticos que contrate Promotores
Turísticos Municipales que no estén Acreditados o
Autorizados por la Autoridad competente Municipal, se
le impondrá una multa:

de 10 (diez)

hasta 20 (veinte)

veces Unídades
de Medida y

Actualización
(uMA).

. A la ïransportadora Turlstica o Agencia de
Recorridos Turísticos que contrate Promotores
Turísticos Municipales que no estén Acreditados o
Autorizados por la Autoridad competente Municipal, se
le impondrá una multa:

de 10 (diez)

hasta 20 (veìnte)

veces Unidades
de Medida y
Actualización

(uMAl.

Por violaciones al Reglamento de Ecología y Aseo
Público para el Munic¡pio de Tequila, Jalisco

Por violaciones al Reglamento de Ecología y Aseo
Prlblico para el Municipio de Tequila, Jalisco

L Se impondrá de I (uno) a 5 (cinco) veces el valor
diario de la Unidad de Medida Y Actualización
(UMA) a quien:

L Se impondrá de 1 (uno) a 5 (cinco) veces el valor
diario de la Unidad de Medida Y Actualización
(UMA) a quien:

No barra ni mantenga aseado el frente, patios, azoteas
y los costados de las casas habitaciÖn, edificios e
industrias que limiten con la vÍa pública;

No barra ni mantenga aseado el frente, patios, azoteas
y los costados de las casas habitación, ed¡fic¡os e
industrias que limiten con Ia vía pública;

. No deposite los desechos en la forma y sitios que
disponga la autoridad municipal.

. No deposite los desechos en la forma y sitios que
disponga la autorídad municipal.

Sacuda ropa, alfombras y otros objetos hacia la vÍa
priblica;

Sacuda ropa, alfombras y otros objetos hacia la vía
pública;

. Extraiga y disperse los residuos sólidos depositados
en botes y contenedores.

. Extraiga y disperse los residuos sólidos depositados
en botes y contenedores.

No Limpie la vía pública una vez terminada las labores
de carga y descarga de artículos o bienes.

No Limpie la vía pública una vez terminada las labores
de carqa v descarqa de artículos o bienes.

. Fije cualquier tipo de propaganda y señales o use los
árboles para sujetar cualquier objeto. El Ayuntamiento
podrá, por si o a través del responsable, retirar dichos
objetos.

. File cualquier tipo de propaganda y señales o use los
árboles para sujetar cualquier objeto. El Ayuntamiento
podrá, por si o a través del responsable, retirar dichos
objetos.

2. Se impondrá mulfa de I (uno) a lO (diez) veces
el valor diario de la Unidad de Medida Y
Actualización (UMA) a quien:

2. Se impondrá multa de 1 (uno) a 10 (díez) veces
el valor diario de la Unidad de Medida Y
Actualización (UMA) a quien:

Arroje residuos sólidos al sistema de drenaje Arroje residuos sólidos al sistema de drenaje.

No colabore con la autoridad municipal para la
limpieza interior y exterior de los mercados.

No colabore con la autoridad municipal para la
limpíeza interior y exterior de los mercados.

Siendo propietario o encargado de expendios y
bodegas, no mantenga aseado el frente de su
establecimiento.

Siendo propietario o encargado de expendios y
bodegas, no mantenga aseado el frente de su
establecimiento.

Vierta sustancias tóxicas o cualquier otro material que
cause daño o la muerte a la vegetación municipal;

Vierta sustancias tóxicas o cualquier otro material que
cause daño o la muerte a la vegetación municipal;
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Sin la autorización correspondiente lleve a cebo la
poda o retiro de árboles, arbustos y otra vegetación
municipal en espacios públicos;

S¡n la autorización correspondiente lleve a cabo la
poda o ret¡ro de árboles, arbustos y otra vegetación
municipal en espacios públicos;

No cuente con o no acate el dictamen técnico emitido
para llevar a cabo la poda o retiro de árboles en bienes
de su propiedad.

No cuente con o no acate el dictamen técnico emitido
para llevar a cabo la poda o retiro de árboles en bienes
de su propiedad.

Haga fogatas o queme cualquier material en la vía
pública.

Haga fogatas o queme cualquier material en la vía
pública.

Siendo propietario de un terreno baldÍo, no impida que
éste se convierta en tiradero de basura o que se
convierta en foco de contaminac¡ón ambiental o de
fauna nocíva

Siendo propietario de un terreno baldío, no impida que
éste se convierta en tiradero de basura o que se
convierta en foco de contaminación ambiental o de
fauna nociva

3. Se sancionará con multa de I (uno) a 20 (veinte)
veces el valor diario de la Unidad de Medida Y
Actualización (UMA) a quien:

3. Se sancionará con multa de I (uno) a 20 (veinte)
veces el valor diario de la Unidad de Medida Y
Actualización (UMA) a quien:

Anille, descortece o queme la vegetación municípal en
espacios públicos;

Anille, descortece o queme la vegetación municipalen
espacios públicos;

Emita o descargue contaminantes que alteren la
atmósfera en perjuicio de la salud y de Ia vida humana
o cause daños ecológicos, por fuentes no reservadas
a los gobiernos federal y estatâl;

Emita o descargue contaminantes que alteren la
atmósfera en perjuic¡o de la salud y de la vida humana
o cause daños ecológicos, por fuentes no reservadas
a los gobiernos federal y estâtal;

. Rebase los límites permitidos de ruidos,
vibraciones, energía térmica o lumínica, vapores,
gases, humos, olores y otros elementos degradantes
perjudiciales al equilibrio eeológico o al ambiente;

. Rebase los límites permitidos de ruidos,
vibraciones, energía térmica o lumínica, vapores,
gases, humos, olores y otros elementos degradantes
perjudiciales al equilibrio ecológico o al amþiente;

Arroje aguas residuales que contengan sustancias
contaminantes en las redes colectoras municipales,
rios, cuencas, cauces, vasos y demás depósitos de
agua concesionados al ayuntamiento.

Anoje aguas residuales que contengan sustancias
contaminantes en las redes colectoras municipales,
rÍos, cuencas, cauces, vasos y demás depósitos de
agua concesionados al ayuntam¡ento.
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Artlculo
135

Las autoridades munícipales deberán acatar en todo momento las disposiciones contenidas
en el artículo 197 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, respecto a la

aplicación de las sanciones y los límites mínimos y máximos establecidos para el pago de las

multas, con la finalidad de eliminar la discrecionalidad en su aplicación.

Las autoridades municipales deberán acatâr en todo momento las disposiciones contenidas
en el artículo L97 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, respecto a la

aplicación de las sanciones y los límites mínimos y máximos establecidos para el pago de las

multas, con la finalidad de eliminar la discrecionalidad en su aplicación.
Artfculo

136
Además, los ingresos por concepto de aprovechamientos son los que el Municipio percibe
por:

lntereses;
Reintegros o devoluciones;
lndemnizaciones a favor del Municipio;
Depósitos;
Otros aprovechamientos no especificados

Además, los ingresos por concepto de aprovecham¡entos son los que el Municipio percibe
por:

lntereses;
Reintegros o devoluciones;
lndemnizaciones a favor del Municipio;
Depósitos;
Otros aprovechamientos no especificados
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Artículo
7?7

Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales, la tasa de interés será et costo
porcentual promedio (C.P.P.), del mes inmediato anterior, que determine el Banco de
México.

Cuando se concedan plazos para cubrir créd¡tos fiscales, la tasa de interés será el costo
porcentual promedio (C.P.P.), del mes inmediato anterior, que determine el Banco de
México.

TITUTO SÉPTIMO
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

CAPÍTUTO riNtCO
lngresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Paramunicipales

TtTUtO SÉPTTMO

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

CAPíTULO ÚNICO
lngresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Paramunicipales

Artfculo
138

El Municipio percibirá los ingresos por venta de bienes y servicios, de los recursos propios
que obtienen las diversas entidades que conforman el sector paramunicipal y gobierno
central por sus actividades de producción y/o comercialización, provenientes de los
siguientes conceptos:

o lngresos por ventas de bienes y servicios producidos por organismos
descentra lizados;

. lngresos de operación de entidades paramunicipales empresariales;

. lngresos por ventas de bienes y servicios producidos en establecimientos del
Gobierno Municipal.

El Municipio percibirá los ingresos por venta de bienes y servicios, de los recursos propios
que obtienen las diversas entidades que conforman el sector paramunicipal y gobierno
central por sus actividades de producción v/o comercialización, provenientes de los
siguientes conceptos:

c lngresos por ventas de bienes y servicios producidos por organismos
descentra lizados;

. lngresos de operación de entidades paramunicipales empresariales;
o lngresos por ventas de bienes y servicios producidos en establecimientos del

Gobierno Municipal.
TfTUtO OCTAVO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

CAPíTUIO 1
De las Participaciones

TíTUIO OCTAVO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

CAPÍTULO 1
De Ias Participac¡ones

Artfculo
139

Las participaciones federales que correspondan al Municipio por concepto de impuestos,
derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente, se percibirán en los
términos que se fijen en los convenios respect¡vos y en la Legislación Fiscal de la Federación.

Las participaciones federales que correspondan al Municipio por concepto de impuestos,
derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente, se percibirán en los
términos que se fiien en los convenios respectivo5 v en la Legislación Fiscal de la Federación.

Artfculo
14{¡

Las participaciones estatales que correspondan al Municipio por concepto de impuestos,
derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente se percibirán en los
términos que se fijen en los convenios respectivos y en la Legislación Fiscal del Estado.

Las participaciones estatãles que correspondan al Municip¡o por concepto de impuestos,
derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente se percibirán en los
términos que se fijen en los convenios respectivos v en la Legislación Fiscal del Estado.

CAPíTUIO II
De las Aportaciones Federales

CAPíTUIO II
De las Aportaciones Federales

Artfculo
t4l

Las aportaciones federales que, a través de los diferentes fondos, le correspondan al

Municipio, se percibirán en los términos que establezcan, el Presupuesto de Egresos de la
Federación, la Ley de Coordinación Fiscal V los convenios respectivos

Las aportaciones federales que, a través de los diferentes fondos, le correspondan al
Municipio, se percibirán en los términos que establezcan, el Presupuesto de Egresos de la

Federación, la Ley de Coordinacíón Fiscal y los convenios respectivos
TITUTO NOVENO

DE LAS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
TITUTO NOVENO

DE tAS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSID¡OS Y OTRAS AYUDAS
Artlculo

t42
Los ingresos por concepto de transferencias, subsidios y otras ayudas, son los que el
Municipio percibe por:

Los ingresos por concepto de transferencias, subsidios y otras ayudas, son los que el
Municipio percibe por:
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TíTUto DÉc|Mo
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

TíTULo DÉcIMo
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

Artículo
143

Son los ingresos obtenìdos por el Municipio por la contratación de empréstitos, en los

términos de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, y la
Ley de Deuda Pública y Dìsciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Son los ingresos obtenidos por el Municipio por la contratación de empréstitos, en los

términos de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, y la
Ley de Deuda Pública y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus Municipios.

TRANSITORIOS TRANSITORIOS
Artículo

t4!J
PRIMERO. - El presente Decreto entrará en vigor a partir del primero de enero del año 2025,
previa a su publicación en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco".

SEGUNDO.- A los contribuyentes que presenten los avisos traslativos de dominio de
regularizaciones de predios por parte de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de
la Tierra (CORETT)ahora lnstituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS), del Programa de
Certificación de Derechos Ejidales (PROCEDE) y/o Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin
Regularizar (FANAR) o de la Comisión Municipal de Regularización (COMUR) en Predios de
Propiedad Privada en el Municipio, conforme a la Ley para la Regularización y Titulación de
Predios Urbanos en el Estado de Jalisco, además de los integrados en el programa de apoyo
a los avecindados en condiciones de pobreza patrimonial para regularizar asentamientos
humanos irregulares (PASPRAH), de la Seretaría de Desarrollo Agrario Territorial y Urbano
(SEDATU), se les exime de anexar el avalúo a que se refiere el artículo 119 fracción 1, de la

Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y el artículo 81 fracción I y 11 de la Ley de
Catastro Municipal del Estado de Jalisco. Asimismo, no les serán aplicables los recargos y
multa que pudieran generarse por la presentación extemporánea de dichos avisos.

TERCERO. - Para los casos de licencias de giros o anuncios que no hayan sido refrendadas por
un lapso de cinco ejercicios fiscales de manera consecutiva, se procederá a darlas de baja
administrativa del padrón municipal, sin que el contribuyente pueda alegar derecho
permanente o definitivo alguno, de acuerdo con lo establecido en el artículo 139 de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

CUARTO.- A los contribuyentes que efectúen el pago total o celebren convenio formal de
pago en parcialidades, respecto de los adeudos provenientes de imÞuestos, contribuc¡ones

PRIMERO. - El presente Decreto entrará en vigor a partir del primero de enero del año 2026,
previa a su publicación en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco".

SEGUNDO.- A los contribuyentes que presenten los avisos traslativos de dominio de

regularizaciones de predios por parte de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de

la Tierra (CORETT)ahora lnstituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS), del Programa de

Certificación de Derechos Ejidales (PROCEDE) y/o Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin
Regularizar (FANAR) o de la Comisión Municipal de Regularización (COMUR) en Predios de
Propiedad Privada en el Municipio, conforme a la Ley para la Regularización y Titulación de
Predios Urbanos en el Estado de Jalisco, además de los integrados en el programa de apoyo
a los avecindados en condiciones de pobreza patrimonial para regularizar asentamientos
humanos irregulares (PASPRAH), de la Secretaría de Desarrollo Agrario Territorial y Urbano
(SEDATU), se les exime de anexar el avalúo a que se refiere el artículo 11,9 fracción 1, de la

Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y el artículo 81- fracción I y 11 de la Ley de
Catastro Municipal del Estado de Jalisco. Asimismo, no les serán aplicables los recargos y
multa que pudieran generarse por la presentación extemporánea de dichos avisos.

TERCERO, - Para los casos de licencias de giros o anuncios que no hayan sido refrendadas por
un lapso de cinco ejercicios fiscales de manera consecutiva, se procederá a darlas de baja
administrativa del padrón municipal, sin que el contribuyente pueda alegar derecho
permanente o definitivo alguno, de acuerdo con lo establecido en el artículo L39 de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

CUARTO.- A los contribuyentes que efectúen el pago total o celebren convenio formal de
pago en parcialidades, respecto de los adeudos provenientes de impuestos, contribuciones
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especiales, derechos o productos, tales como licencias de giros y anuncios, licencias o
permisos de construcción, derechos de uso de piso por estacionam¡entos, espacios abiertos,
mercados, panteones entre otros, se les podrá aplicar hasta un 75% setenta y cinco por ciento
de descuento sobre los recargos generados hasta el año 2025 porfalta de pago oportuno en

los conceptos anter¡ormente señalados.

qUlNTO, - Cuando en otras leyes se haga referencia al Tesorero, Tesorería, Ayuntamiento y
secretario del Ayuntamiento, se deberá entender que se refieren al encargado de la Hacienda

Municipal, a la Hacienda Municipal, alórgano de gobierno del municipio y al servidor público

encargado de la Secretaría respectivamente, cualquiera que sea su denominación en los

reglamentos correspon dientes.

SEXTO. - En relación al artículo 32 de la presente ley, para el cálculo del impuesto predial,

exclusivamente para el ejercicio fìscal 2025, se considera un tope que no podrá ser mayor el
lOO% en relación a la cuota bimestral resultante, comparada con el pago anterior.

SEPT¡MO. - A los contribuyentes que acrediten ser mexicanas y tener la calidad de madres
jefas de familia, obtendrán un beneficio de quedar exento el pago de derecho, del registro
de nacimiento que se realice en las oficinas del registro civil, así como la certificación y

expedición de actas de nacimiento, divorcio o defunción de ella y de sus hijas e hijos menores
de edad. Para poder acceder al presente beneficio se requiere presentar ¡dentificación oficial
vigente y comprobante de domicilio no mayor a 3 meses de antigüedad, así çomo acta de
defunción divorcio o alguna de nacimiento que acredite su situación de madre jefa de familia
o constancia de inexistencia de matrimonio. Aunado a esto una carta en la que, bajo protesta

de decir verdad manifieste su condición de ser jefa de familia y único sostén de una familia
monoparental, acompañada de 2 testigos y firmas ratificadas ante la Secretaría General,
misma que tendrá una vigencia de 3 meses a la fecha de expedición.

OCTAVO. - A los contribuyentes que acrediten ser mexicanos y pertenecer al Sindicato de
trabajadores de la industria tequila y envasado del tequila en el Estado de Jalisco, sección

Tequila Sauza, serán beneficiados con descuento del 20 % con relación al Artículo 55, fracción
11, incisos a), b), c), d), e), y f) de la presente ley.

NOVENO. El municipio deberá proponer al Congreso del Estado de Jalisco una nueva base de

medición, diversa a los metros cuadrados, para establecer la tarifa relativa al servicio de

suministro de agua en lotes baldíos, establecida en el artículo 92 fracción I del presente

ordenamiento, lo anterior conforme a lo señalado en la acción de inconstitucionalidad.

DÉCIMO: Las cuotas estipuladas en el artÍculo 59 fracción XVll inciso b, de la presente ley no
surtirá efecto durante el presente ejercicio fiscal, lo anterior con el objeto de homologar los

criterios aplicables a dicho artículo con el resto de los municipios que presentan

especiales, derechos o productos, tales como licencias de giros y anuncios, licencias o
permisos de construcción, derechos de uso de p¡so por estac¡onamientos, espacios abiertos,
mercados, panteones entre otros, se les podrá aplicar hasta un 75% setenta y cinco por ciento
de descuento sobre los recargos generados hasta el año 2026 por falta de pago oportuno en

los conceptos anter¡ormente señalados.

QUINTO. - Cuando en otras leyes se haga referencia al Tesorero, Tesorería, Ayuntamìento y

secretario del Ayuntamiento, se deberá entender que se refieren al encargado de la Hacienda
Municipal, a la Hacienda Municipal, al órgano de gobierno del municipio y al servidor público

encargado de la Secretaría respectivamente, cualquiera que sea su denominación en los
regla mentos correspondientes.

SEXTO. - En relación al artículo 32 de la presente ley, para el cálculo del impuesto predial,

exclusivamente para el ejercicio Íiscal2O26, se considera un tope que no podrá ser mayor el

100% en relación a la cuota bimestral resultante, comparada con el pago anterior.

SEPTIMO. - A los contribuyentes que acrediten ser mexicanas y tener la calidad de madres
jefas de familia, obtendrán un beneficio de quedar exento el pago de derecho, del registro

de nacimiento que se realice en las oficinas del registro civil, así como la certificación y
expedición de actas de nacimiento, divorcio o defunción de ella y de sus hijas e hijos menores

de edad. Para poder acceder al presente beneficio se requiere presentar identificación oficial
vigente y comprobante de domicilio no mayor a 3 meses de antigüedad, así como acta de

defunción divorcio o alguna de nac¡m¡ento que acredite su situación de madre jefa de familia
o constancia de inexistencìa de matrimonio. Aunado a esto una carta en la que, bajo protesta

de decir verdad manifieste su condíción de ser jefa de familia y único sostén de una familia
monoparental, acompañada de 2 testigos y firmas ratificadas ante la Secretaría General,
misma que tendrá una vigencia de 3 meses a la fecha de expedición.

OCTAVO. - A los contribuyentes que acrediten ser mexicanos y pertenecer al Sindicato de

trabajadores de la industria tequila y envasado del tequila en el Estado de Jalisco, sección

Tequila Sauza, serán beneficiados con descuento del 20 % con relac¡ón al Artículo 55, fracción
L1, incisos a), b), c), d), e), y f) de la presente ley.

NOVENO. El municipio deberá proponer al Congreso del Estado de Jalisco una nueva base de

medición, diversa a los metros cuadrados, para establecer la tarifa relativa al servicio de

suministro de agua en lotes baldíos, establecida en el artículo 92 lracción I del presente

ordenam¡ento, lo anterior conforme a lo señalado en la acción de inconstitucionalidad.

DÉCIMO: Las cuotas estipuladas en el artículo 59 fracción XVll inciso b, de la presente ley no

surtirá efecto durante el presente ejercicio fiscal, lo anterior con el objeto de homologar los

criterios aplicables a dicho artículo con el resto de los municipios que presentan
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ANEXO PROPUESTA LEY DE INGRESOS DEL MUNIC¡PIO DE TEQUILA, JATISCO PARA Et EJERCICIO FISCAL 2026
CAPITULOS DE tA tEY DE INGRESOS.

mod¡ficaciones s¡m¡lares y armonizar su contenido al resultado de los trabajos de la Comisión
Legislativa de Desarrollo Productivo Regional.

modificaciones similares y armonizar su contenido al resultado de los trabajos de la Comisión
Legislativa de Desarrollo Productivo Regional.
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